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Introduction

L'objectif de l'annuaire statistique cantonal
est de mettre à disposition de ses utilisa¬
teurs, sous une forme condensée, un vaste
choix de données statistiques concernant le
canton de Fribourg.
La géographie, la démographie, l'économie,
les finances, l'éducation, la santé publique, la
vie sociale et politique forment la matière
des quelque 310 tableaux, répartis sur 426 pa¬
ges, de l'édition 1980.

Quatre chapitres sont complétés par de
nouveaux tableaux:
• Economie
- importations et exportations du canton de

Fribourg selon les groupes de marchandi¬
ses, en 1979. Il s'agit des importations et
exportations effectuées directement par
des particuliers ou des entreprises du
canton.

- logements nouvellement construits, par
nombre de pièces, depuis 1972

• Finances
- impôt pour la défense nationale par habi¬

tant et par commune, depuis 1969/70
• Education
- nombre de classes par caractère de

l'école, en 1979/80
- nombre de classes par langue d'enseigne¬

ment, en 1979/80
- nombre d'élèves domiciliés à l'intérieur et

à l'extérieur du canton pour chaque degré
scolaire, en 1979/80

- participants et cours de l'Université popu¬
laire, depuis 1970/71

• Santé publique
- assurés pour les soins médico-pharma¬

ceutiques, depuis 1966
Pour répondre à un vœu souvent émis, une
carte récente du canton a été introduite dans
l'annuaire. Un nouveau graphique, en cou¬
leurs, illustre la répartition des élèves du
canton par âge et par degré scolaire, en
1979/80.

Nous ne saurions terminer la présentation de
cette dixième édition de l'annuaire statis¬
tique sans exprimer notre vive gratitude à
toutes les inlassables collaborations qui
nous permettent de réaliser cet ouvrage.

Service de statistique
de l'Etat de Fribourg

G. Dutoit A. Achour

Vorwort

Das Statistische Jahrbuch des Kantons
Freiburg möchte seinen Lesern in einer
Zusammenfassung eine breite Auswahl an
statistischen Angaben über den Kanton
Freiburg vermitteln.
Die Geographie, die Demographie, die Wirt¬
schaft, die Finanzen, die Erziehung, das
Gesundheitswesen, die Gesellschaft und Po¬
litik bilden die Grundlage der 310 Tabellen,
die in der Ausgabe 1980 auf 426 Seiten
verteilt sind.
Vier Kapitel wurden mit neuen Tabellen
ergänzt:
• Wirtschaft
- Ein- und Ausfuhr des Kantons Freiburg

nach Warengruppen im Jahr 1979. Es
handelt sich um Ein- und Ausfuhren, die
von den Einzelhändlern oder Unterneh¬
mungen des Kantons direkt getätigt wur¬
den.

- Neuerstellte Wohnungen nach Anzahl der
Zimmer seit 1972

• Finanzen
- Wehrsteuer pro Einwohner und Gemeinde

seit 1969/70
• Erziehung
- Anzahl der Klassen nach Schulart im Jahr

1979/80
- Anzahl der Klassen nach Unterrichtsspra¬

che im Jahr 1979/80
- Anzahl der Schüler, die innerhalb und

ausserhalb des Kantons wohnen, für jede
Schulstufe, im Jahr 1979/80

- Teilnehmer und Kurse an der Volkshoch¬
schule seit 1970/71

• Gesundheitswesen
- Versicherte für medizinisch-pharmazeuti¬

sche Krankenpflege seit 1966
Auf mehrfach geäusserten Wunsch, wird in
diesem Jahrbuch eine auf den neuesten
Stand gebrachte Karte vom Kanton beige¬
fügt. Die Verteilung der Schüler des Kantons
nach Alter und Schulstufe im Jahr 1979/80
wird in einer neuen, farbigen Graphik darge¬
stellt.
Bevor wir das Vorwort dieser zehnten
Ausgabe des Statistischen Jahrbuchs been¬
den, möchten wir all denjenigen unseren
Dank aussprechen, die bei der Verwirkli¬
chung behilflich waren.

Statistische Abteilung
des Kantons Freiburg

G. Dutoit A. Achour
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Explications des signes

Un trait (-) è la place d'un nombre signifie zéro
(néant).
Un zéro (0 ou 0,0, etc.) à la place d'un autre
nombre signifie une quantité inférieure à la moitié
de l'unité numérique correspondante.
Un point (.) à la place d'un nombre signifie qu'il est
impossible de déterminer la donnée numérique
correspondante, les conditions nécessaires n'étant
pas remplies.
Un astérisque (*) à la place d'un nombre signifie
que la donnée numérique ne peut être obtenue ou
qu'elle n'a pas été établie.

Zeichenerklärung

Ein Strich (-) an Stelle einer Zahl bedeutet Null
(nichts).
Eine Null (0 oder 0,0 usw.) an Stelle einer anderen
Zahl bedeutet eine Grösse, die kleiner als die
Hälfte der verwendeten Zähleinheit ist.
Ein Punkt (.) an Stelle einer Zahl bedeutet, dass die
Zahlenangabe nicht möglich ist, weil die begriffli¬
chen Voraussetzungen dazu fehlen.
Ein Stern (*) an Stelle einer Zahl bedeutet, dass die
Zahlenangabe nicht erhältlich oder nicht erhoben
worden ist.
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Remarque

En ce qui concerne les fusions ou les divisions de
communes, les données publiées tiennent compte
de la situation de la commune à la date à laquelle
elles se réfèrent. Les plus récentes modifications
sont les suivantes:
1968: Fusion de la commune de La Rougève avec

Semsales
Nom actuel de la commune: Semsales

1969: Fusion de la commune d'Eschiens et Villan-
geaux avec Ecublens
Nom actuel de la commune: Ecublens

1970: Fusion de la commune de Villars-d'Avry
avec Pont-en-Ogoz
Nom actuel de la commune: Le Bry

1970: Fusion de la commune de Marly-le-Petit
avec Marly-le-Grand
Nom actuel de la commune: Marly

1971: Fusion de la commune de Neuhaus avec
Plasselb
Nom actuel de la commune: Plasselb

1972: Fusion de la commune d'Illens avec
Rössens
Nom actuel de la commune: Rössens

1972: Fusion de la commune de Macconnens avec
Villarimboud
Nom actuel de la commune: Villarimboud

1974: Fusion de la commune de Coussiberlé avec
Courlevon
Nom actuel de la commune: Courlevon

1975: Fusion de la commune de Burg avec
Murten
Nom actuel de la commune: Murten

1976: Fusion de la commune de Chésalles avec
Marly
Nom actuel de la commune: Marly

1977: Fusion de la commune de Cutterwil avec
Belfaux
Nom actuel de la commune: Belfaux

1977: Fusion de la commune de Sales avec
Ependes
Nom actuel de la commune: Ependes

1978: Fusion des communes du Saulgy et Villara-
non avec Siviriez
Nom actuel de la commune: Siviriez

1978: Fusion de la commune de Fuyens avec
Villaz-St-Pierre
Nom actuel de la commune: Villaz-St-Pierre

1978: Fusion de la commune de Grossguschel-
muth avec Kleinguschelmuth
Nom actuel de la commune: Guschelmuth

1978: Fusion de la commune de Monterschu avec
Grossgurmels
Nom actuel de la commune: Gurmels

Anmerkung

Was die Gemeindefusionen oder die Gründung
neuer Ortschaften anbelangt, so beziehen sich die
veröffentlichten Angaben auf die Lage der Ge¬
meinden am gegebenen Zeitpunkt. Die letzten
Aenderungen sind:
1968: Zusammenschluss der Gemeinde La Rou¬

gève mit Semsales
Neue Benennung: Semsales

1969: Zusammenschluss der Gemeinde Eschiens
und Villangeaux mit Ecublens
Neue Benennung: Ecublens

1970: Zusammenschluss der Gemeinde Villars-
d'Avry mit Pont-en-Ogoz
Neue Benennung: Le Bry

1970: Zusammenschluss der Gemeinde Marly-le-
Petit mit Marly-le-Grand
Neue Benennung: Marly

1971: Zusammenschluss der Gemeinde Neuhaus
mit Plasselb
Neue Benennung: Plasselb

1972: Zusammenschluss der Gemeinde lllens mit
Rossens
Neue Benennung: Rossens

1972: Zusammenschluss der Gemeinde Maccon¬
nens mit Villarimboud
Neue Benennung: Villarimboud

1974: Zusammenschluss der Gemeinde Coussi¬
berlé mit Courlevon
Neue Benennung: Courlevon

1975: Zusammenschluss der Gemeinde Burg mit
Murten
Neue Benennung: Murten

1976: Zusammenschluss der Gemeinde Chésalles
mit Marly
Neue Benennung: Marly

1977: Zusammenschluss der Gemeinde Cutterwil
mit Belfaux
Neue Benennung: Belfaux

1977: Zusammenschluss der Gemeinde Sales mit
Ependes
Neue Benennung: Ependes

1978: Zusammenschluss der Gemeinde Le Saulgy
und Villaranon mit Siviriez
Neue Benennung: Siviriez

1978: Zusammenschluss der Gemeinde Fuyens
mit Villaz-St-Pierre
Neue Benennung: Villaz-St-Pierre

1978: Zusammenschluss der Gemeinde Grossgu-
schelmuth mit Kleinguschelmuth
Neue Benennung: Guschelmuth

1978: Zusammenschluss der Gemeinde Monter¬
schu mit Grossgurmels
Neue Benennung: Gurmels
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1981: Fusion de la commune de Les Glanes avec 1981: Zusammenschluss der Gemeinde Les Glânes
Romont mit Romont
Nom actuel de la commune: Romont Neue Benennung: Romont

1981: Fusion de la commune de Nieriet-les-Bois 1981: Zusammenschluss der Gemeinde Nierlet-
avec Ponthaux les-Bois mit Ponthaux
Nom actuel de la commune: Ponthaux Neue Benennung: Ponthaux
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Données naturelles
Natürliche Verhältnisse
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Longueur des frontières
Länge der Kantonsgrenzen

Canton limitrophe - Grenzkanton Longueur de la frontière - Grenzlänge km

sans les enclaves avec les enclaves
ohne Enklaven mit Enklaven

Bern 112 125
Vaud 189 258
Total 301 383

Points frontières extrêmes
Äusserste Grenzpunkte

Point extrême Latitude, Longitude Coordonnées militaires Lieu
Grenzpunkt Breite, Länge Militärische Koordinaten Ort

verticales horizontales
vertikal horizontal

Septentrional- 47° 0' 30" latitude Nord 582 800 206 200 Frischeis
nördlicher nördl. Breite
Méridional-sûdlicher 46° 26'20" latitude Nord 565 100 143 000 Chaux de Naye

nördl. Breite (Montbovon)
Oriental-östlicher 7° 22'50" longitude Est 595 500 171 000 Wanneis Plaffeien

östl. Länge
Occidental-westlicher
- sans les enclaves 6° 47'45" longitude Est 550 600 158 400 Auboranges

ohne Enklaven östl. Länge
- avec les enclaves 6° 45' 0" longitude Est 547 300 175 900 Vuissens

mit Enklaven östl. Länge

Altitudes extrêmes
Höchste, tiefste Punkte

Altitude extrême Endroit Altitude
Höhe ü. M.

Höchster, tiefster Punkt

Point culminant....
Village le plus élevé
Point le plus bas ...

Village à l'ait.
la plus basse Portalban

Vanil Noir
Jaun
Rive du
lac de Neuchâtel

2 389
1 027

432

430

Vanil Noir
Jaun
Ufer des
Neuenburgersee

Portalban

Höchster Punkt
Höchstgelegenes Dorf
Tiefster Punkt

Tiefstgelegenes Dorf
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Quelques sommets du canton et leur altitude
Ausgewählte Berggipfel des Kantons und ihre Höhe ü.M.

Région, sommet Altit.
m.

Aiguille (L'_) 1 713
Alpettes (Les) 1413
Aubert (Corne) 2 036
Balachaux (Pointe de) 1 976
Berra (La) 1 719
Bimis (Dent des) 2158
Birenflue 2123
Bourgo (Dent du) .- 1 909
Bremingard 1 664
Brenleire (Dent de) 2 353
Broc (Dent de) 1 829
Cape au Moine 1 941
Chällihorn 1 968
Chamois (Dent du) 1 830
Chörblispitz 2102
Chaux de Naye (Grande) 1 982
Combiflue 2 055
Corbetta 1 400
Coursis (Les) 1 864
Cousimbert (Le) 1 633
Cray (Pointe de) 2 070
Cray (Pra de) 2 197
Ecri (Vanil de I') 2 375
Euschelsflue 1 952
Fochsenflue 1 975
Folliéran (Dent de) 2 340
Gastlosen 1 935
Gemschgrätli 2 106
Gibloux (Le) 1 206
Hautaudon (Dent de) 1 871
Herbette (Tête de I') 2 261
Hochmatt 2152
Kaiseregg 2 185
Lys (Dent de) 2 014
Maischüpfenspitz 2 085
Märe 2 087
Merlas (Les) 1 908
Moléson (Le) 2 002
Morteys (Les) 1 970
Niremont 1 514

Gehieî, Berggipfel Höhe
ü. M.

Paray (Pointe de) 2 374
Patraflon 1 916
Perré (Gros) 2 208
Plagersflue 1 307
Pucelles (Les):

Cime centrale 2 090
Pointe à l'échelle 2 088
Porte de Savigny 2 017
Vanil de la Gobetta 2 109

Recardets (Les) 1 857
Rippa 1 725
Rotenchasten 2 217
Ruth (Dent de) 2 236
Sattelspitzen 2123
Savigny (Dent de) 2 252
Schafarnisch 2107
Schafberg 2 235
Schopfenspitz 2 104
Schwyberg 1 645
Spitzflue 1 951
Teysachaux 1 909
Teuschlismad 2 094
Tornette (Arche de la) 2 029
Tours (Rocher des) 2 243
Tremetta 1 914
Tsermon 2140
Van (Le) 1 966
Vanil des Artses 1 993
Vanil Carré (Gros) 2195
Vanil du Croset 2110
Vanil Noir 2 389
Vanils des Raveires 2 012
Vanil Blanc ou de l'Ombriau .... 1 827
Vounetse (Dent de) 1 813
Vudalla (La) 1 668
Vully (Mont) 653
Vuarat (Mont) 985
Wandflue 2133
Widdergalm 2174

Remarque: II peut exister une certaine divergence dans l'appellation des sommets ou l'orthographe de leur nom entre l'usage courant
et les nouvelles cartes 1:25000 du Service topographique fédéral.
Bemerkung: Gewisse Unterschiede zwischen der üblichen Benennung oder Rechtschreibung der Berggipfel und derjenigen der neuen
Landeskarte 1:25 000 des Eidg. Topographischen Dienstes sind möglich.

10



Lacs naturels
Naturseen

Lac

See

Surface

Fläche

Lac de Neuchâtel - Neuenburgersee . . . 218,3
dont partie fribourgeoise 52 1
davon freiburg. Anteil

LacdeMorat-Murtensee 23,0
dont partie fribourgeoise 2
davon freiburg. Anteil

Altitude
moyenne m s. m.
Mittlere
Höhe ü. M.
m

429

429

Profondeur
maximum

Grösste
Tiefe

m

153

46

Lacs artificiels
Stauseen

Lac Début et fin Surface Cote de Profondeur
des travaux retenue maximum

maximum
m s. m.

See Baubeginn Fläche Maximaie Grösste
und Stauquote ü. M. Tiefe
Baubeendung km2 m m

Lac de la Gruyère .... , . 1946-1948 9,42 677 75
Lac de Schiffenen .... 1961-1962 4,25 532 38
Lac de Montsalvens . . . 1918-1920 0,74 801 53
Lac de Lessoc 1969-1973 0,20 774
Lac de Pérolles , . 1872,1909' 0,35 553
12 étapes de construction

Etendue du bassin des rivières et affluents
Einzugsgebiete der Haupt- und Nebenflüsse

Rivière principale, affluent Etendue du bassin
Haupt-, Nebenfluss Einzugsgebiet

km2

Total dont fribourg.
wovon freib.

Broyé 853,560
Sarine - Saane 1892,001 1180,500

Gérine 85,381 85,381
Glâne 193,294 193,294
Singine - Sense 432,830

Veveyse 40,000

Total 3497,106 1459.175
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Quelques rivières du canton
Ausgewählte Flüsse des Kantons

Nom du cours d'eau
Name des Flusses

Arbogne
Bibera - Biberen
Biorde
Broyé
Chandon

Gérine - Aergera
Glâne (Grande)
Glâne (Petite)
Gottéron - Galternbach
Hongrin

Javro
Jogne - Jaunbach
Lembe
Mionna
Motélon

Neirigue
Sarine - Saane
Singine - Sense
Singine Chaude - Warme Sense
Singine Froide - Kalte Sense

Sionge
Sonnaz
Taverna
Trême
Veveyse de Châtel
Veveyse de Feygire

Affluent de Lieu de l'embouchure
Nebenfluss von Standort der Einmündung

Broye Salavaux
Grand Canal Bellechasse
Broye Palézieux
Lac de Neuchâtel La Sauge
Lac de Morat - Murtensee Faoug

Sarine - Saane
Sarine - Saane
Broye
Sarine - Saane
Sarine - Saane

Marly
Pont de la Glâne
Pont de Salavaux
Fribourg
Montbovon

Jogne - Jaunbach
Sarine - Saane
Broye
Broye
Jogne - Jaunbach

Crésuz
Broc
Granges
Palézieux
Lac de Montsalvens

Glâne
Aar
Sarine - Saane
Singine - Sense
Singine - Sense

Chavannes s/Orsonnens
Wileroltigen
Laupen
Zollhaus
Zollhaus

Sarine - Saane
Sarine - Saane
Singine - Sense
Sarine - Saane
Lac Léman
Veveyse de Châtel

Praz des Auges, Gumefens
La Sonnaz
Flamatt
Gruyères, Broc
Vevey
Vieux-Châtel, Fruence
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Débit annuel moyen des rivières
Mittlere Jahresabflussmenge der Flüsse

Année
Jahr

Broyé
(Payerne)

m3/s.

Sarine
(Broc)

m3/s.

a) moyenne annuelle
Jahresdurchschnitt

Saririe
(Fribourg)

rr»3/s.

Sense
(Ueberstorf-
Thörishaus}
m3/s.

Sionge
(Vuippensl

m3/s.

1970 9,68 30,1 51,6 11,10
1971 4,14 15,4 25,3 5,48
1972 4,70 16.9 27,4 7,36
1973 5,87 18,2 33,2 7,86
1974 7,41 22,2 39,7 8,00
1975 6,08 21,7 42,6 8,39
1976 4,61 12,0 22,6 4,77 0,69
1977 11,40 25,8 52,6 11,90 1,82
1978 9,67 23,3 48,0 10,40 1.51

Biberenkanal
(Kerzers)

m3/s.

14,00
0,33
0,35
0,41
0,42

0,48
0,28
0,72
0,68

b) moyenne annuelle pour toute la période observée
Jahresdurchschnitt für die beobachtete Periode

Période
Periode

{59 ans/Jahre)

Débit annuel
moyen
Durchschnitt¬
liche Jahres¬
abflussmenge

7,49

1923-1378

(56 ans/Jahre)

23,9

(30 ans/Jahre)

40,5

(51 ans/Jahre)

8,34

1976-1978 1956-1978

(3 ans/Jahre) <23 ans/Jahre)

1,34 0,50
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Superficie totale et altitude des communes
Gesamtfläche und Höhenlage der Gemeinden

Commune
Gemeinde

Sarine-Saane

Arconciel
Autafond
Autigny
Avry-sur-Matran
Belfaux

Altitude <m)
Höhenlage (m ü. M)

Bonnefontaine
Chénens
Chésopelloz . .
La Corbaz
Corjolens

Cormagens .
Corminbceuf
Corpataux ..
Corserey ...
Cottens ....

Ecuvillens
Ependes
Essert
Estavayer-Ie-Gibloux
Farvagny-Ie-Grand ..

Farvagny-Ie-Petit
Ferpicloz
Formangueires ..
Fribourg
Givisiez

Granges-Paccot
Grenilles
Grolley
Lentigny
Lossy

Lovens
Magnedens
Marly ....
Matran ...
Montécu ..

Montévraz
Neyruz . . .
Noréaz ...
Oberried .,

Surface
Fläche

ha

Commune
Gemeinde

Altitude (m)
Höhenlage {m ü. M)

Surface
Fläche

ha

724 616 Onnens 725 356
655 239 Pierrafortscha 743 510
687 588 Ponthaux 653 591
681 423 Posât 673 196
583 651 Posieux 678 670

765 416 Praroman 772 322
696 395 Prez-vers-Noréaz 644 567
615 162 Rossens 708 537
650 231 Rueyres-St-Laurent .... 757 293
669 158 Senèdes 755 54

579 156 Treyvaux 769 1 144
633 563 Villarlod 801 284
686 305 Villars-sur-Gline 655 545
666 344 Villarsel-Ie-Gibloux .... 748 214
709 497 Villarsel-sur-Marly 737 140

689 532 Vuisternens-en-Ogoz .. 807 618
750 563 Zénauva 753 158
820 245
702 251
700 356 Singine-Sense

702 270 Alterswil 755 1 616
769 102 Bösingen 550 1 425
587 113 Brünisried 874 326
588 922 Düdingen 592 3 086
645 344

Giffers 764 515
622 396 Heitenried 768 916
678 208 Oberschrot 877 537
623 420 Plaffeien 848 5 925
722 483 Plasselb 856 1 813
609 185

Rechthalten 886 732
767 190 St. Antoni 732 1 673
709 129 St. Silvester 846 709
627 765 St. Ursen 700 1 562
612 295 Schmitten 651 1 351
765 81

Tafers 652 834
872 335 Tentlingen 729 361
692 552 Ueberstorf 655 1 611
662 691 Wünnewil-Flamatt .... 620 1 338
799 300 Zumholz 867 186

1 La superficie de ces communes a été corrigée à la suite de modifications de frontières intervenues en 1976.
' Die Gesamtfläche dieser Gemeinden wurde gemäss der übereingekommenen Gren2verlegungen im Jahr 1976 abgeändert.
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Superficie totale et altitude des communes
Gesamtfläche und Höhenlage der Gemeinden

Commune
Gemeinde

Gruyère - Greyerz

Albeuve
Avry-devant-Pont
Le Bry
Botterens
Broc

Bulle
Cerniat
Charmey
Châtel-sur-Montsalvens
Corbières

Crésuz
Echarlens
Enney
Estavannens
Grandvillard

Gruyères
Gumefens
Hauteville
Jaun
Lessoc

Marsens
Maules
Montbovon
Morlon
Neirivue

Le Pâquier
Pont-Ia-Ville
Riaz
La Roche
Romanens

Rueyres-Treyfayes
Sales
Sorens
La Tour-de-Trême
Vaulruz

Villarbeney
Villars-sous-Mont
Villarvolard
Vuadens
Vuippens

de (m) Surface Commune Altitude (m) Surface
i ü. M) Fläche Gemeinde Höhenlage (m ü. M) Fläche

ha ha

Lac - See

764 1 254 Agriswil 498 142
787 431 Altavilla 538 73
738 403 Barberêche 569 917
743 218 Büchsien 511 157
722 999 Chandossel .... 458 177

766 1 243 Cordast 625 316
929 3 374 Cormérod 605 284
892 7 857 Corsalettes 582 117
913 206 Courgevaux .... 474 337
711 479 Courlevon 556 326

909 177 Cournillens 587 410
716 518 Courtaman 593 119
718 846 Courtepin 570 286
798 2 106 Courtion 581 213
762 2 431 Cressier 572 420

807 2 843 Fräschels 456 313
725 370 Galmiz 442 929
708 1 192 Gempenach .... 501 165
027 5 530 Greng 442 95
812 1 475 Gurmels 542 558

725 594 Guschelmuth ... 581 309
892 526 Jeuss 542 171
796 1 996 Kerzers 451 1 232
751 418 Kleinbösingen .. 509 303
763 1 312 Kleingurmels , , , 559 30

746 450 Liebistorf 523 387
754 551 Lurtigen 567 234
727 778 Merlach 441 33
747 2417 Misery 582 231
915 342 Muntelier 434 110

846 257 Murten 453 1 136
823 760 Ried 513 618
804 866 Salvenach 561 381
743 1 148 Ulmiz 497 279
826 1 006 Villarepos 492 303

736 245 Bas-Vglly 434 981
758 376 Haut-Vully 437 760
732 595 Wallenbuch 532 136
807 1 041 Wallenried 549 389
704 221
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Superficie totale et altitude des communes
Gesamtfläche und Höhenlage der Gemeinden

Commune Altitude (m)
Gemeinde Höhenlage (m ii. M)

Glane - Glane

Auboranges 666
Berlens 806
Billens 741
Bionnens 855
Blessens 709

Chapelle 737
Le Châtelard 904
Châtonnaye 693
Chavannes-Ies-Forts .... 787
Chavannes-s.-Orsonnens 672

Les Ecasseys 933
Ecublens 594
Esmonts 812
Estévenens 785
Gillarens 681

Grangettes 781
Hennens 766
La Joux 858
Lieffrens 858
Lussy 737

La Magne 820
Massonnens 737
Mézières 767
Middes 702
Montet 654

Morlens 726
Mossel 819
La Neirigue 739
Orsonnens 701
Prez-vers-Siviriez 766

Promasens 613
Romont 777
Rue 678
Siviriez 775
Sommentier 891

Tomy-le-Grand 674
Ursy 704

Surface Commune Altitude (m) Surface
Fläche Gemeinde Höhenlage (m ü. M) Fläche

ha ha

Vauderens 749 238
Villaraboud 754 319

191 Villargiroud 793 321
298 Villariaz 765 319
228 Villarimboud 756 543
112
268 Villarsiviriaux 832 418

Villaz-St-Pierre 729 561
205 Vuarmarens 690 232
668 Vuisternens-dt-Romont 791 407
633
450
414

163

Aumont 602 529
199 Autavaux 478 138

Bollion 556 81328 Bussy 470 364
261 Châbles 572 474
447
178 Chandon 533 319
445 Chapelle 621 167

Châtillon 512 124
88 Cheiry 561 440

517 Cheyres 455 509
593
513 Cugy 475 654
217 Delley 499 437

Domdidier 444 892
141 Dompierre 475 448
319 Estavayer-Ie-Lac 452 637
141
395 Fétigny 470 409
416 Font 463 255

Forel 471 503
251 Franex 583 163

1 090 Frasses 482 197
404
844 Les Friques 471 87
328 Gletterens 489 299

Granges-de-Vesin 507 116
502 Léchelles 551 554
220 Lully ■. 491 282
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Superficie totale et altitude des communes
Gesamtfläche und Höhenlage der Gemeinden

Commune
Gemeinde

Altitude (m)
Höhenlage (m ü. M)

Mannens-Grandsivaz .... 633
Ménières 502
Montagny-Ia-Ville 561
Montagny-Ies-Monts .... 562
Montborget 648

Montbrelloz .J 499
Montet 491
Morens 449
Murist 658
Nuvilly 632

Portalban 430
Praratoud 648
Prévondavaux 689
Rueyres-les-Prés 479
Russy 545

St-Aubin 468
Seiry 602
Sévaz 489
Surpierre 620
Vallon 483

Surface
Fläche

ha

505
438
486
754
136

182
195
262
408
399
290
227
180
321
375
702
180
252
255
351

Commune
Gemeinde

Altitude (m)
Höhenlage (m ü. M)

Vesin
Villeneuve
La Vounaise
Vuissens

Veveyse - Vivisbach
Attalens
Besencens
Bossonnens
Bouloz
Chätel-St-Denis

Le Crêt
Fiaugères
Granges
Grattavache
Pont

Porsel
Progens
Remaufens
St-Martin
Semsales

512
476
590
737

774
881
748
866
819
917
855
755
805
744
821
874
799
827
866

Surface
Fläche

ha

335
350
119
557

970
212
414
383

4 801
728
388
444
222
221
377
371
592
377

2 929

Superficie totale des districts
Gesamtfläche der Bezirke

District Surface
Bezirk Fläche

ha

Sarine - Saane 21 671
Singine - Sense 26 514
Gruyère - Greyerz 49 851
Lac - See 16 066

dont Lac de Morat (Partie) ... 1 430
davon Murtensee (Ant.)

j°nt - Staatswald Galm .... 259davon

District Surface
Bezirk Fläche

ha

Glane - Glane 16 884
Broye 22 583

dont Lac de Neuchâtel (Partie) 5 246
davon Neuenburgersee (Ant.)

Veveyse - Vivisbach 13 429

Canton - Kanton 166 998

Remarque: selon la Statistique de la superficie de la Suisse de 1972, avec les modifications du service du cadastre de Fribourg
Bemerkung: Gemäss Arealstatistik der Schweiz 1972, mit den Aenderungen des freiburgischen Vermessungsamts
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Données climatologiques de la station de Fribourg - Posieux (ait. 633 m)'
Klimatologische Angaben der Meßstation Freiburg - Posieux (Höhenlage 633 m)1

Température de l'air °C Nombre de jours avec
Humidité relative Précipitations

Année Moyenne Minimum Maximum moyenne Somme Précipitations
absolu absolu % mm ^ 0,3 mm Neige Brouillard

Lufttemperatur °C Relative Niederschlag Anzahl Tage mit
Jahr Mittel Minimum Maximum Feuchtigkeit Summe Niederschlag

absolut absolut % mm "5; 0,3 mm Schnee Nebel

1965 7,2 -13,7 29,2 83 1 330 207 56 44
1966 8,3 -17,4 30,4 81 1 051 177 44 30
1967 8,2 -15,2 30,2 80 ' 927 149 33 36
1968 7,8 -16,2 30,6 83 1 160 166 46 39
1969 7,4 -12,6 29,8 83 800 141 36 37

19702 (7,5) 31,1 (82)
19712 (8.2) 30,6 (80)
1972 7,1 -10,9 29,0 80 894 141 24 62
1973 7,3 -15,5 29,5 78 1 001 142 31 52
1974 8,2 - 7,5 32,7 75 1 082 170 26 49

1975 8,1 -12,8 30,6 76 1 032 142 21 53
1976 8,1 -17,0 31,6 76 845 127 30 55
1977 8,3 -15,0 28,0 82 1 487 187 34 69
1978 7,4 -14,0 29,3 83 1 166 175 41 65
1979 8,1 -17,0 29,7 80 1 264 173 41 63

1 La station de Notre-Dame de la Route à Villars s/Glane a cessé son activité en septembre 1970. A partir d'avril 1971. une nouvelle station est
entrée en activité à Posieux-Grangeneuve - Seit September 1970 hat die Meßstation Notre-Dame in Villars s. Glane ihre Aktivität eingestellt. Seit
April 1971 wurde eine neue Meßstation in Posieux-Grangeneuve in Betrieb gestellt.
2 Les valeurs entre parenthèses ont été ajustées et ne sont qu'approximatives • Die in Klammern vermerkten Angaben wurden angeglichen und sind
deshalb nur annähernd.

Température mensuelle moyenne de l'air à la station climatologique de Fribourg
- Posieux1 (°C)
Mittlere monatliche Lufttemperatur der klimatologischen Station Freiburg - Posieux1 (°C)

Année Jan. Fév. Mars Avril Mai Juin Juillet Août Sept. Oct. Nov. Déc.
Jahr Jan. Feb. März April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. De2.

1965 -0,2 -3,6 3,0 5,8 10,9 15,6 15,2 15,2 11,0 8,5 3,1 2,3
1966 -2,6 4,9 2,7 8,7 12,1 16,4 15,4 15,0 14,6 10,7 1,2 0,9
1967 -1,0 1,9 5,0 6,2 10,8 14,1 19,0 16,5 12,8 11,3 3,4 -2,0
1968 -1,5 1,0 4,1 8,6 10,7 14,8 16,5 14,4 12,2 10,9 2,8 -1,2
1969 -0,7 -2,0 3,2 7,0 12,5 12,8 17,8 15,8 13,7 9,5 4,0 -4,6

1970 -1,5 0,4 0,9 4,9 10,5 16,1 16,8 16,6
1971 9,3 12,7 13,6 18,0 17,3 11,6 8,8 1,8 -0,2
1972 -1,0 1,5 4,7 6,4 10,3 13,5 16,2 15,2 9,6 6,4 4,3 -1,8
1973 -2,0 -1,6 1,9 4,3 12,2 15,2 16,3 17,9 13,5 6,9 3,0 -0,6
1974 1,9 2,3 5,7 6,9 10,4 13,6 16,6 17,3 12,5 3,8 3,5 3,3

1975 2,3 1,1 2,5 7,2 11,4 13,7 17,5 17,1 14,6 6,6 3,9 1,3
1976 0,4 0,7 2,6 6,8 12,8 17,6 18,6 15,2 11,7 9,2 3,6 -2,5
1977 -0,8 4,2 6,4 6,1 10,6 14,2 16,8 15,6 11,9 9,7 4,1 -0,5
1978 -1,0 0.5 4,1 6,0 10,6 14,3 16,3 15,1 12,7 7,4 1,9 1,3
1979 -3,0 2,3 4,4 5,6 11,2 15,6 17,3 15,5 13,0 9,7 3,0 2,8

1980 -1,4 3,0 4,1 5,5 10,2 13,5 15,0 17,3
La station de.Notre-Dame de la Route à Villars s/Gläne a cessé son activité en septembre 1970. A partir d'avril 1971. une nouvelle station est

entrée en activité à Posieux-Grangeneuve - Seit September 1970 hat die Meßstation Notre-Dame in Villars s. Glane ihre Aktivität eingestellt. Seit
April 1971 wurde eine neue Meßstation in Posieux-Grangeneuve in Betrieb gestellt.
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Population résidente, depuis 1785
Wohnbevölkerung seit 1785

17851
1799
1811
1818
1831

61 589
67 814
74 209
79 462
86 769

18362
1842
1850
1860
1870

91 145
95 611
99 891

105 523
110 409

1880
1888
1900
1910
1920

114 994
119155
127 951
139 654
143 055

1930
1941
1950
1960
1970

1 Archives de la Société d'histoire du canton de Fribourg, 1903, K. 11 - Freiburger Geschichtsblätter, 1903, K. 11
fédéraux en 1836 et à partir de 1850 - Eidg. Volkszählung 1836 und seit 1850

143 230
152053
158 695
159194
180 309

2 Recensements

Habitants par km2, depuis 1785
Einwohner auf 1 km2 seit 1785

1785 36,88 1836 54,58 1880 68,86 1930 85,77
1799 40,61 1842 57,26 1888 71,35 1941 91,05
1811 44,44 1850 59,81 1900 76,62 1950 95,03
1818 47,68 1860 63,19 1910 83,63 1960 95,33
1831 51,96 1870 66,11 1920 85,67 1970 107,97

Nombre de ménages. depuis 1860, par district
Anzahl Haushaltungen seit 1860, nach Bezirk

Année Frg-Ville Sar. Camp. Singine Gruyère Lac Glane Broyé Veveyse Canton

1860 2107 2 709 2 772 3 852 2 893 2 385 2 653 1 527 20 898
1870 2185 3 051 3 046 4 253 3 066 2 742 2 795 1 625 22 763
1880 2 334 3161 3 261 4 520 3145 2 828 2 907 1 672 23 828
1888 2 615 3 218 3 350 4814 3167 2 953 2 980 1 679 24 776
1900 3 255 3418 3 442 5 019 3165 2 950 2 971 1 744 25 964

1910 3 864 3 455 3 623 5 402 3 212 2 989 3 049 1 771 27 365
1920 4 054 3 339 3 682 5 602 3 174 2 886 3013 1 683 27 433
1930 4 601 3 379 3 978 5 620 3 360 2 893 2 975 1 664 28 470
1941 5 959 3 683 4 293 6012 3 559 3 022 3134 1 747 31 409
1950 7 057 4142 4 791 6 615 3 974 3 258 3 364 1 936 35137

1960 8 545 4 570 5 321 7 016 4 451 3 229 3 348 1 898 38 378
1970 12 461 7212 6 969 8 335 5 632 3 576 4 122 2 177 50 484

20



Nombre de personnes par ménage, depuis 1860, par district
Personen pro Haushaltung seit 1860, nach Bezirk

Jahr Frg-Stadt Saane-Land Sense Greyerz See Glane Broye Vivisbach Kant.

1860 5,0 5,1 5,6 4,7 5,0 5,2 5,0 4,9 5,0
1870 4,8 4,8 5,4 4,5 4,8 4,8 4,9 4,8 4,9
1880 4,9 4,8 5,4 4,5 4,7 4,8 4,9 4,6 4,8
1888 4,7 4,9 5,4 4,4 4,8 4,7 5,0 4,6 4,8
1900 4,9 5,1 5,5 4,6 4,9 4,8 5,0 4,8 4,9

1910 5,3 5,4 5,8 4,7 4,8 5,0 5,0 5,0 5,1
1920 5,1 5,5 6,0 4,9 4,9 5,2 5,2 5,1 5,2
1930 4,7 5,6 5,7 4,5 4,7 5,3 5,1 5,1 5,0
1941 4,4 5,3 5,5 4,3 4,6 5,2 5,0 5,0 4,8
1950 4,1 4,9 5,2 4,0 4,4 4,9 4,7 4,4 4,5
1960 3,8 4,5 4,7 3,7 4,1 4,4 4,4 4,1 4,1
1970 3,2 3,7 4,0 3,4 3,6 3,9 3,8 3,6 3,6

Population résidente des districts, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Bezirke seit 1811

Année Total Sarine Singine Gruyère Lac Glane Broye Veveyse
Jahr Saane Sense Greyerz See Glane Vivisbach

1811 74 209 16 208 10 852 13 877 9 884 8 659 9 669 5 060
1831 86 769 19 668 12 475 14 947 12 256 10 084 11 384 5 955
1850 99 891 22 416 14 512 17 162 13 577 11 924 13 168 7 132
1860 105 523 24 236 15 513 18 200 14 462 12 351 13 327 7 434
1870 110 409 25 186 16 362 19 288 14 821 13 180 13 738 7 834
1880 114 994 26 651 17 560 20 415 14 908 13 448 14 248 7 764
1888 119 155 27 963 18 224 21 342 15 152 13 864 14 820 7 790
1900 127 951 33 107 18 768 23 111 15471 14 306 14 786 8 402
1910 139 654 38 977 20 992 25 279 15 354 14 930 15 259 8 863
1920 143 055 39 047 22 058 27 372 15491 14911 15 672 8 504
1930 143 230 40 320 22 801 25 530 15 782 15 258 15 104 8 435
1941 152 053 45 645 23 785 26 107 16 486 15 755 15 571 8 704
1950 158 695 49 413 24 892 26 611 17 328 15 951 15 890 8 610
1960 159 194 53 126 25 060 26 061 18 130 14 273 14 742 7 802
1970 180 309 66 587 28 134 28 017 20 087 14 023 15 607 7 854

19751 184 757 68 449 29 747 28 270 20 143 13 953 15 871 8 324
1977' 184 142 68 100 29 729 27 937 19 758 14 043 16 045 8 530
19791 185 034 68 487 29 898 27 831 20 026 14 073 16 131 8 588
lEstimation cantonale au 31 décembre - Kantonale Schätzung am 31. Dezember
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Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

Commune 1811 1831 1850 1860 1870 1880 1888 1900

Sarine-Saane. . . . 16 208 19 668 22 416 24 236 25186 26 651 27 963 33 107

Arconciel 259 278 285 297 327 308 316 392
Autafond 75 60 101 98 89 92 96 113
Autigny 314 383 458 434 525 476 497 592
Avry-sur-Matran . . . 189 221 316 308 315 371 362 409
Belfaux 266 352 369 327 352 411 417 522

Bonnefontaine . . . . 213 224 229 257 311 297 285 296
Chénens 204 207 263 234 257 280 274 240
Chésalles 58 63 60 79 72 72 70 107
Chésopelloz 131 104 118 119 106 120 150 152
La Corbaz 101 135 147 127 139 154 150 166

Corjolens 63 62 64 65 59 77 79 81
Cormagens 113 68 98 83 79 86 76 67
Corminbœuf 226 235 335 303 347 388 395 414
Corpataux 232 280 321 323 326 344 345 336
Corserey 162 148 172 191 222 212 206 232

Cottens 162 216 268 334 367 377 397 403
Cutterwil 100 97 105 95 97 77 81 93
Ecuvi liens 295 468 443 467 492 467 495 523
Ependes 161 132 277 304 323 323 331 404
Essert 127 118 166 181 192 176 182 171

Estavayer-Ie-Gibloux . . 178 214 244 228 283 279 271 260
Farvagny-Ie-Grand. . . 223 294 343 367 388 393 421 433
Farvagny-Ie-Petit . . . 96 139 150 123 121 114 131 167
Ferpicloz 76 102 118 154 168 163 149 132
Formangueires . . . . - 45 56 - - 54 63 59

Fribourg 6186 8 484 9 065 10 454 10 581 11 410 12195 15 794
Givisiez 125 111 151 169 145 129 156 193
Granges-Paccot. . . . 164 139 180 220 '265 277 264 311
Grenilles 128 129 122 112 103 108 114 128
Grolley 206 232 345 314 327 357 355 378

Lentigny 201 193 246 280 317 316 358 408
Lossy 86 74 121 168 147 113 120 130
Lovens 128 131 156 143 128 139 180 171
Magnedens 82 81 85 77 88 98 109 101

Marly'
Marly-Ie-Grand . . . 217 243 267 263 304 379 392 508
Marly-le-Petit . . . 76 64 108 107 100 107 137 159

Matran 182 335 314 316 329 316 316 309
Montécu 41 44 48 40 47 48 67 71
Montévraz 247 215 204 217 275 257 245 249
1 Depuis 1970 - Seit 1970
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Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

1910 1920 1930 1941 1950 i960 1970 Taux d'ac¬ Commune
croissement
en % pour
1960-1970

38 977 39 047 40 320 45 645 49 413 53 126 66 587 + 25,3 Sarine - Saane

427 417 423 412 378 332 326 _ 1,8 Arconciel
112 113 107 96 92 79 78 - 1,3 Autafond
527 588 627 613 587 472 439 - 7,0 Autigny
363 399 388 421 411 348 502 + 44,3 Avry-sur-Matran
608 671 732 831 877 895 1 075 + 20,1 Belfaux

291 249 242 255 244 223 203 _ 9,0 Bonnefontaine
326 332 328 355 369 341 316 - 7,3 Chénens

99 77 78 89 81 71 75 + 5,6 Chésalles
129 118 143 137 129 91 68 - 25,3 Chésopelloz
169 179 188 152 127 131 111 - 15,3 La Corbaz

105 93 81 100 90 73 64 _ 12,3 Corjolens
123 113 99 104 76 61 76 + 24,6 Cormagens
428 431 409 431 468 413 486 + 17,7 Corminbœuf
355 355 397 403 404 359 373 + 3,9 Corpataux
244 226 243 246 234 190 186 - 2,1 Corserey

484 463 417 552 517 478 465 _ 2,7 Cottens
93 86 89 90 92 74 81 + 9,5 Cutterwil

561 546 600 576 563 448 532 + 18,8 Ecuvillens
397 318 310 337 347 314 340 + 8,3 Ependes
207 211 190 218 237 224 181 - 19,2 Essert

298 313 293 284 263 178 147 _ 17,4 Estavayer- le- G ibloux
440 417 389 406 453 437 486 + 11,2 Farvagny-le-Grand
151 152 138 176 190 131 185 + 41,2 Farvagny-le-Petit
153 130 128 141 150 133 133 0 Ferpicloz
68 60 64 61 74 66 49 - 25,8 Formangueires

20 293 20 649 21 557 26 045 29 005 32 583 39 695 + 21,8 Fribourg
450 343 385 298 480 699 746 + 6,7 Givisiez
328 339 354 363 488 761 1 303 + 71,2 Granges-Paccot
118 137 131 130 123 86 87 + 1,2 Grenilles
408 424 414 468 484 483 528 + 9,3 Grolley

410 428 448 442 440 425 391 _ 8,0 Lentigny
142 185 169 148 134 140 148 + 5,7 Lossy
195 199 195 208 168 133 143 + 7,5 Lovens
87 135 107 110 105 79 64 - 19,0 Magnedens

4 254 + 144,2 Marly1
571 461 591 768 968 1 160 a) Marly-le-Grand
159 122 153 209 285 582 b) Marly-le-Petit
335 312 315 368 369 430 454 + 5,6 Matran

76 70 96 86 77 67 77 + 14,9 Montécu
267 239 253 287 258 200 233 + 16,5 Montévraz



Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

Gemeinde 1811 1831 1850 1860 1870 1880 1888 1900

Neyruz 267 259 444 481 427 498 502 555
Nierlet-Ies-Bois .... 47 93 75 84 117 117 119 121
Noréaz 248 251 381 447 466 469 496 455
Oberried 86 95 125 144 151 156 159 157
Onnens 157 160 217 199 195 204 221 244
Pierrafortscha 146 104 187 200 194 192 224 185
Ponthaux 119 150 148 167 220 236 249 229
Posât 72 108 86 119 104 103 116 113
Posieux 162 159 199 264 264 331 294 362
Praroman 304 333 306 357 369 381 391 458
Prez-vers-Noréaz ... 285 311 345 349 366 443 456 549
Rossens1

a) Niens 25 29 29 16 18 21 22 16
b) Rossens .... 231 279 309 366 374 364 394 381

Rueyres-St-Laurent . . 184 174 220 181 220 208 218 231
Sales 114 93 191 171 160 174 176 202
Senèdes 50 61 61 68 65 68 82 102
Treyvaux 666 730 868 841 905 952 971 1 063
Villarlod 117 169 152 170 200 189 173 225
Villars-sur-Glâne . . . 249 249 335 452 390 469 481 856
Villarsel-Ie-Gibloux . . 111 127 156 171 162 196 213 221
Villarsel-sur-Marly ... 52 141 83 82 90 94 90 87

Vuisternens-en-Ogoz. . 358 430 537 477 542 537 588 534
Zénauva 65 43 44 52 74 84 81 87

Singine-Sense . . . 10852 12475 14512 15513 16362 17560 18224 18768

Alterswil 856 973 1 002 1 253 1 175 1 207 1 334 1 365
Bösingen3 840 880 1 124 1 231 1 338 1 372 1 328 1 438
Brünisried 279 328 277 286 326 311 372 404
Düdingen 1 926 2 035 2 692 2 740 2 974 3168 3 253 3 453
Giffers 512 519 470 579 659 705 703 683
Heitenried 466 509 705 695 640 689 681 748
Oberschrot 395 690 553 564 572 621 581 612
Plaffeien 448 815 920 887 912 1 040 1 054 1 124
Plasselb2

a) Neuhaus .... 38 36 - - - 46 37
b) Plasselb .... 247 224 291 300 355 394 407 430

Rechthalten 556 654 808 903 929 1 008 1 081 1 088
StAntoni 1 092 1 114 1 276 1 284 1 456 1 596 1 646 1 523
St. Silvester 398 423 533 492 558 602 595 596
St. Ursen 667 751 685 892 940 977 1 004 982
Schmitten3 - - - — - — _ _

1 Depuis 1972 2 Depuis 1971.
3 Selon l'arrêté du Conseil d'Etat du 2 mai 1977, par suite de modification territoriale, les résultats du recensement fédéral de la population du
1er décembre 1970 sont modifiés comme suit: Bösingen 1 729 habitants. Schmitten 2 289 habitants.
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Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

1910 1920 1930 1941 1950 i960 1970 Zu - bzw. Gemeinde
Abnahme
in %
für
1960-1970

620 604 584 565 593 571 654 + 14,5 Neyruz
137 128 138 129 130 139 94 - 32,4 Nierlet-Ies-Bois
568 641 565 598 586 524 456 - 13,0 Noréaz
236 213 234 247 229 196 168 - 14,3 Oberried
252 258 245 257 262 238 221 - 7,1 Onnens
218 214 260 231 242 182 184 + 1,1 Pierrafortscha
234 199 243 250 249 227 242 + 6,6 Ponthaux
89 79 87 84 95 73 50 - 31,5 Posât

542 517 528 396 600 501 516 + 3,0 Posieux
449 416 417 488 484 486 591 + 21,6 Praroman
552 615 570 549 556 485 492 + 1,4 Prez-vers-Noréaz

Rössens1
14 15 7 15 12 11 11 — a) lllens

381 393 374 355 378 330 399 + 20,9 b) Rossens
245 248 230 233 224 196 192 - 2,0 Rueyres-St-Laurent
204 226 175 213 202 165 153 - 7,3 Sales

91 73 78 81 80 56 63 + 12,5 Senèdes
1 031 971 950 1 049 1 044 919 946 + 2,9 Treyvaux

215 188 218 210 183 141 123 - 12,8 Villarlod
907 1 021 1 234 1 317 1 490 2 584 5 214 + 101,8 Villars-sur-Glâne
204 189 180 189 186 153 131 - 14,4 Villarsel-Ie-Gibloux

95 81 83 95 81 52 58 + 11,5 Villarsel-sur-Marly
589 565 558 590 587 433 440 + 1,6 Vuisternens-en-Ogoz
107 93 91 88 83 74 89 + 20,3 Zénauva

20 992 22 058 22 801 23 785 24 892 25 060 28134 + 12,3 Singine-Sense

1 511 1 592 1 560 1 664 1613 1 607 1 532 - 4,7 Alterswil
1 662 1 791 1 876 1 887 2 008 2 091 2 317 + 10,8 Bösingen3

431 430 438 434 424 397 404 + 1,8 Brünisried
3 956 4 160 3 259 3 634 4 033 4 248 4 932 + 16,1 Düdingen

661 650 690 768 770 812 1 084 + 33,5 Giffers
811 819 758 886 833 771 791 + 2,6 Heitenried
682 658 707 733 761 715 728 + 1,8 Oberschrot

1 315 1 364 1 367 1 466 1 449 1 352 1 448 + 7,1 Plaffeien

1 664 1613 1 607 1 532 4,7
1 887 2 008 2 091 2 317 + 10,8

434 424 397 404 + 1,8
3 634 4 033 4 248 4 932 + 16,1

768 770 812 1 084 + 33,5
886 833 771 791 + 2,6
733 761 715 728 + 1,8

1 466 1 449 1 352 1 448 + 7,1

34 35 29 28 3,4
526 641 642 620 - 3,4

1 118 1 016 1 015 878 _ 13,5
1 628 1 652 1 574 1 517 - 3,6

766 761 639 681 + 6,6
1 085 1 139 1 017 1 027 + 1,0
1 378 1 576 1 694 2 065 + 21,9

Plasselb2
30 26 35 34 35 29 28 - 3,4 a) Neuhaus

479 482 483 526 641 642 620 - 3,4 b) Plasselb

1 178 1 206 1 080 1 118 1 016 1 015 878 - 13,5 Rechthalten
1 659 1 705 1 615 1 628 1 652 1 574 1 517 - 3,6 St.Antoni

604 654 660 766 761 639 681 + 6,6 St. Silvester
1 067 1 105 1 073 1 085 1 139 1 017 1 027 + 1,0 St.Ursen

1 461 1 378 1 576 1 694 2 065 + 21,9 Schmitten3
1 Seit 1972 2 Seit 1971.
3 Gemäss Staatsratsbeschluss vom 2. Mai 1970 werden aufgrund der Gebietsänderungen die Ergebnisse der eidgenössischen Volkszählung vom
1. Dezember 1970 wie folgt abgeändert: Bösingen 1729 Einwohner, Schmitten2 289 Einwohner.
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Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

Commune 1811 1831 1850 1860 1870 1880 1888 1900

Tafers 411 543 589 583 745 776 909 964
Tentlingen 177 223 256 330 358 441 443 416
Ueberstorf 801 1 000 1 163 1 263 1 245 1 379 1 490 1 515
Wünnewil' 594 455 885 998 956 1 006 1 061 1 160
Zumholz 187 301 247 233 224 268 236 230

Gruyère — Greyerz . . 13 877 14 947 17162 18 200 19 288 20 415 21 342 23 111

Albeuve 522 467 515 512 460 491 509 508
Avry-devant-Pont. . . 264 261 372 387 407 471 469 427
Le Bry2

a) Pont-en-Ogoz . . 116 129 176 195 204 192 230 253
b) Villars-d'Avry . . 42 92 88 100 99 102 81 72

Botterens 83 96 107 102 106 94 108 119
Broc 364 378 406 400 435 461 438 628
Bulle 1 165 1 472 1 833 2 086 2 220 2 472 2 746 3 330
Cerniat 402 407 498 520 610 608 718 713
Charmey 609 680 852 1 012 1 087 1 113 1 150 1 247

Châtel-sur-Montsalvens. 71 127 113 139 172 128 144 139
Corbières 154 177 231 219 215 239 247 220
Crésuz 66 86 111 114 122 132 121 127
Echarlens 367 360 440 418 403 407 423 446
Enney 212 229 224 248 264 300 298 414

Estavannens 192 212 246 208 239 235 244 258
Grandvillard 407 394 419 460 507 497 481 566
Gruyères 923 940 972 952 1 095 1 075 1 207 1 389
Gumefens 257 307 396 405 409 467 472 467
Hauteville 385 387 500 573 484 463 496 533

Jaun 403 424 547 668 728 877 843 825
Lessoc 232 247 252 237 260 301 303 331
Marsens 251 330 345 385 420 576 635 705
Maules 165 214 182 190 225 192 202 222
Montbovon 389 376 387 389 360 434 415 611

Morlon 252 251 278 270 279 314 318 295
Neirivue 223 226 220 237 252 289 264 280
Le Pâquier 232 212 301 324 317 292 325 392
Pont-la-Ville 274 352 381 373 385 399 370 471
Riaz 578 536 593 572 566 578 632 630

La Roche 773 913 1 061 1 073 1 156 1 097 1 119 1 081
Romanens 193 220 227 285 303 320 310 314
Rueyres-Treyfayes . . . 195 159 214 200 219 218 250 210
Sâles 368 388 383 373 426 490 456 443
Sorens 408 429 605 662 723 771 802 801
1 Selon l'arrêté du Conseil d'Etat du 2 mai 1977, par suite de modification territoriale, le résultat du recensement fédéral de la population du
1er décembre 1970 est modifié comme suit: Wünnewil-Flamatt4 016 habitants.
2 Depuis 1970.



Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970 Taux d'ac- Commune
croissement
en %
pour
1960-1970

1 280 1 267 1 436 1 463 1 570 1 621 2 021 + 24,7 Tafers
402 418 376 407 469 498 598 + 20,1 Tentlingen

1 476 1 638 1 688 1 642 1 721 1 536 1 552 + 1,0 Ueberstorf
1 542 1 834 1 964 1 963 2 153 2 549 3 652 + 43,3 Wünnewil'

246 259 275 303 268 253 259 + 2,4 Zumholz

25 279 27 372 25 530 26107 26 611 26 061 28 017 + 7,5 Gruyère - Greyerz

557 649 622 622 575 601 616 •.+ 2,5 Albeuve
415 426 376 332 302 254 257 + 1,2 Avry-devant-Pont

216 + 10,2 Le Bry2
214 175 214 188 173 163 a) Pont-en-Ogoz
101 65 74 49 43 33 b) Villars-d'Avry
178 213 204 178 174 158 186 + 17,7 Botterens

1 708 2163 1784 1 553 1 552 1 653 1 842 + 11,4 Broc
4 035 4 373 4 110 4 644 5 255 5 983 7 556 + 26,3 Bulle

749 730 696 645 635 522 369 - 29,3 Cemiat
1 270 1 340 1 240 1309 1 282 1 144 1 155 + 1,0 Charmey

160 279 155 124 132 121 93 23,1 Châtel -sur- Montsalvens
214 211 247 279 283 246 262 ■ 6,5 Corbières
177 159 134 135 116 113 108 — 4,4 Crésuz
431 479 421 421 426 392 337 — 14,0 Echarlens
390 370 324 340 343 293 321 + 9,6 Enney

299 342 329 313 313 276 258 _ 6,5 Estavannens
561 521 484 531 547 532 521 — 2,1 Grandvillard

1 502 1 711 1 465 1 356 1 302 1 349 1 234 — 8,5 Gruyères
423 400 385 344 367 330 293 — 11,2 Gumefens
476 423 491 522 448 357 333 - 6,7 Hauteville

802 854 751 784 851 828 689 16,8 Jaun
295 302 284 278 262 209 248 ■ 18,7 Lessoc
707 798 899 917 907 914 998 + 9,2 Marsens
227 246 227 222 241 195 169 — 13,3 Maules
516 544 537 534 483 332 285 - 14,2 Montbovon

359 401 359 369 334 307 302 1,6 Morlon
274 304 237 280 322 347 395 ■ 13,8 Neirivue
404 503 436 486 491 430 496 + 15,3 Le Pâquier
365 362 329 389 332 273 270 - 1,1 Pont-Ia-Ville
728 761 702 774 778 778 795 + 2,2 Riaz

1 020 984 1 079 1 135 1 123 1 043 1 069 + 2,5 La Roche
325 313 248 232 236 196 163 - 16,8 Romanens
226 207 184 202 191 163 158 - 3,1 Rueyres-Treyfayes
461 520 512 543 574 536 460 - 14,2 Säles
806 767 758 784 769 672 625 - 7,0 Sorens

< Gemäss Staatsratsbeschluss vom 2.. Mai 1977 wird aufgrund der Gebietsänderungen das Ergebnis der eidgenössischen Volkszählung vom
1. Dezember 1970 wie folgt abgeändert: Wünnewil-Flamatt 4016 Einwohner.
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Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

Gemeinde 1811 1831 1850 1860 1870 1880 1888 1900

La Tour-de-Trême . . . 543 549 593 655 687 755 909 1 063
Vaulruz 453 456 496 564 675 715 715 721
Villarbeney 50 80 75 75 83 80 73 77
Villars-sous-Mont . . - 94 107 112 105 96 101 92 120
Villarvolard 234 248 256 268 255 247 284 205

Vuadens 780 827 948 998 1086 1 201 1 211 1 193
Vuippens 186 202 207 247 249 221 232 265

Lac - See 9 884 12 256 13 577 14 462 14 821 14 908 15 152 15 471

Agriswil 158 170 194 179 184 175 164 167
Altavilla 101 137 180 166 177 157 170 136
Barberêche. . . 351 379 389 446 431 401 418 507
Büchsien 137 180 191 196 195 195 208 164
Burg 149 134 216 207 208 191 230 246

Chandossel .... 95 113 129 162 148 164 173 158
Cordast 215 286 329 344 357 342 367 378
Cormérod 118 142 173 176 157 189 200 235
Corsalettes 65 79 86 86 100 109 90 83
Courgevaux .... 169 257 293 343 381 468 497 490

Courlevon 101 93 147 192 211 190 201 190
Cournillens 234 248 251 266 282 288 295 321
Courtaman 66 119 129 140 149 157 134 156
Courtepin 140 162 187 201 192 232 239 287
Courtion 123 184 209 203 229 218 203 215

Coussiberlé .... 58 51 63 75 65 75 70 80
Cressier 211 359 326 335 371 343 369 350
Fräschels 246 313 291 282 269 293 311 295
Galmiz 272 308 422 372 384 422 401 467
Gempenach .... 141 185 191 190 207 215 190 213

Greng 45 49 81 67 84 102 79 70
Grossgurmels .... 189 271 315 371 415 426 424 450
Grossguschelmuth . . 67 96 104 117 112 127 127 130
Jeuss 125 188 195 200 238 216 224 216
Kerzers 822 1 057 1 158 1111 1 110 1 182 1 184 1 294

Kleinbösingen . . . 100 218 299 287 299 255 262 256
Kleingurmels .... 56 129 119 112 86 102 82 91
Kleinguschelmuth . . 68 77 82 91 90 105 98 92
Liebistorf 356 276 310 329 344 325 332 374
Lurtigen 138 216 198 221 199 207 203 200
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Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

1910 1920 1930 1941 1950

1 225 1 680 1 520 1 497 1 646
743 748 813 760 799

75 87 86 80 75
137 133 129 128 110
254 303 228 241 213

1 203 1 258 1 174 1 326 1 341
267 268 283 261 265

15 354 15 491 15 782 16 486 17 328

145 148 128 139 125
126 113 114 109 124
531 606 636 619 590
153 153 134 127 150
225 242 216 222 187

159 150 135 146 137
370 366 374 356 374
204 188 218 197 168

88 79 68 76 90
429 441 414 384 427

172 157 202 180 172
320 325 328 318 309
196 215 252 209 221
365 333 338 425 447
228 241 251 257 254

79 80 59 63 58
377 384 370 372 395
292 291 318 303 298
434 440 439 463 473
198 187 201 185 182

72 53 88 65 66
502 487 529 604 628
118 128 135 132 131
248 217 247 265 262

1 449 1 526 1 647 1 768 1 944

266 270 239 241 267
98 103 106 77 91

100 111 107 113 128
353 363 323 343 400
202 171 172 178 188

1970 Zu-bzw. Gemeinde
Abnahme
in %
für
1960-1970

2 475 + 38,5 La Tour-de-Trême
647 - 6,1 Vaulruz

57 - 6,6 Villarbeney
119 + 3,5 Villars-sous-Mont
142 - 24,5 Villarvolard

1 278 + 2,8 Vuadens
220 - 6,4 Vuippens

20 087 + 10,8 Lac - See

100 — 15,3 Agriswil
89 - 4,3 Altavilla

624 - 7,4 Barberêche
102 - 26,6 Büchsien
167 - 10,7 Burg

84 24,3 Chand ossel
317 ■ 0,3 Cordast
158 - 8,7 Cormérod

51 - 19,0 Corsa lettes
709 + 35,6 Courgevaux

169 — 12,9 Courlevon
277 - 0,7 Cournillens
601 +113,1 Courtaman

1 153 + 115,1 Courtepin
217 + 0,5 Courtion

51 + 13,3 Coussiberlé
437 2,5 Cressier
295 12,7 Fräschels
505 ■ 5,2 Galmiz
196 + 11,4 Gempenach

57 16,2 Greng
858 • 27,3 Grossgurmels
121 - 5,5 Grossguschelmuth
232 - 3,7 Jeuss

2 688 + 20,6 Kerzers

259 - 4,8 Kleinbösingen
75 - 3,8 Kleingurmels
92 - 14,8 Kleinguschelmuth

401 - 8,0 Liebistorf
166 - 12,2 Lurtigen

1960

1 787
689

61
115
188

1 243
235

18130

118
93

674
139
187

111
316
173

63
523

194
279
282
536
216

45
448
338
480
176

68
674
128
241

2 228

272
78

108
436
189



Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

Commune 1811 1831 1850 1860 1870 1880 1888 1900

Merlach 87 122 120 152 189 192 215 244
Misery 148 172 174 224 199 218 252 259
Monlerschu 58 105 105 101 109 83 84 93
Muntelier 374 400 408 430 493 581 640 576
Murten 1 012 1 586 1 741 2 266 2 304 2 253 2 337 2 263

Ried 400 512 576 590 636 594 557 528
Salvenach 232 273 357 366 376 374 394 393
Ulmiz 230 256 397 421 428 423 462 420
Villarepos 242 255 303 319 321 297 302 294
Vully-Ie-Bas 1 053 1 101 1 123 1 114 1 102 995 963 1 044

Vully-Ie-Haut 694 743 706 659 655 688 646 729
Wallenbuch 79 91 81 83 85 65 56 47
Wallenried 159 164 229 270 250 274 299 270

Glane - Glane .... 8 659 10 084 11 924 12 351 13 180 13 448 13 864 14 306

Auboranges 119 124 137 155 161 171 167 151
Berlens 96 131 131 171 184 205 179 171
Billens 157 155 174 175 196 214 209 264
Bionnens 77 91 95 87 80 95 86 67
Blessens 98 118 137 134 143 142 135 136

Chapelle 125 120 173 167 140 157 155 146
Le Châtelard 277 376 427 428 449 414 446 442
Châtonnaye 246 274 371 360 381 368 367 394
Chavannes-Ies-Forts . . 232 264 314 306 316 335 361 428
Chavannes-s.-Orsonnens 186 176 253 206 249 266 254 244

Les Ecasseys 75 84 86 77 85 92 89 77
Ecublens1

a) Ecublens .... 114 128 139 134 136 168 192 179
b) Eschiens .... 49 75 82 80 63 69 69 57
c) Villangeaux . . . 41 34 63 41 58 64 43 41

Esmonts 68 120 118 136 136 179 175 168
Estévenens 199 166 188 183 235 202 208 192
Fuyens 60 68 96 101 74 88 85 90
Gillarens 131 140 152 170 181 232 259 224
Les Glânes 42 57 76 88 108 102 100 100

Grangettes 148 167 190 179 176 200 198 186
Hennens 102 109 162 151 152 160 151 173
La Joux 338 297 421 405 418 436 453 458
Lieffrens 58 77 90 87 89 96 112 116
Lussy 179 188 226 254 255 270 249 297

^Depuis 1969 - Seit 1969
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Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970 Taux d'ac¬ Commune
croissementen %
pour
1960-1970

237 228 203 233 259 332 319 - 3,9 Merlach
279 308 257 241 220 241 234 - 2,9 Misery
100 115 117 132 95 106 46 - 56,6 Monterschu
507 457 413 402 493 500 553 + 10,6 Muntelier

2 067 2175 2 240 2 405 2 795 3 330 4 256 + 27,8 Murten

523 530 522 537 564 570 526 - 7,7 Ried
385 394 357 361 411 387 330 - 14,7 Salvenach
350 309 321 338 343 336 285 - 15,2 Ulmiz
292 286 289 305 288 284 259 - 8,8 Villarepos

1 052 1 152 1 344 1 595 1 555 1 232 1 086 - 11,9 Vully-le-Bas

702 609 620 667 691 648 630 - 2,8 Vully-le-Haut
62 60 54 69 62 90 71 - 21,1 Wallenbuch

299 300 257 265 266 261 241 - 7,7 Wallenried

14 930 14 911 15 258 15 755 15 951 14 273 14 023 - 1,8 Glane - Glane

183 181 193 192 176 148 121 - 18,2 Auboranges
161 159 152 196 178 142 125 - 12,0 Berlens
308 386 420 424 399 434 458 + 5,5 Billens

71 80 68 83 90 69 72 + 4,3 Bionnens
133 162 163 162 154 136 119 - 12,5 Blessens

137 113 146 153 160 136 119 - 12,5 Chapelle
430 414 440 449 452 356 373 + 4,8 Le Châtelard
417 381 398 453 453 380 362 - 4,7 Châtonnaye
361 322 334 319 312 274 274 0 Chavannes-les-Forts
259 288 300 311 286 255 216 - 15,3 Chavannes-s.-Orsonnens

87 70 83 88 77 58 61 + 5,2 Les Ecasseys
243 - 5,1 Ecublens1

189 168 181 191 184 151 a) Ecublens
64 73 67 72 58 66 b) Eschiens
57 60 61 62 61 39 c) Villangeaux

201 203 199 201 182 131 132 + 0,8 Esmonts
193 211 198 211 186 154 124 - 19,5 Estévenens

90 97 102 108 121 90 67 - 25,6 Fuyens
243 246 228 209 272 207 204 - 1,4 Gillarens
115 104 119 123 124 115 95 - 17,4 Les Glânes

186 206 178 195 179 146 120 - 17,8 Grangettes
169 177 162 186 206 147 102 - 30,6 Hennens
420 409 437 446 391 333 314 - 5,7 La Joux

91 101 115 120 95 65 55 - 15,4 Lieffrens
288 290 365 320 300 300 260 - 13,3 Lussy

1 Depuis 1969 - Seit 1969
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Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

Commune 1811 1831 1850 1860 1870 1880 1888 1900

Macconnens 61 72 92 98 106 84 98 97
La Magne 65 99 78 110 101 75 82 80
Massonnens 282 260 344 352 406 391 410 377
Mézières 278 241 322 312 357 389 418 406
Middes 170 264 262 264 331 351 375 345

Montet 100 138 164 129 121 140 137 148
Morlens 41 61 62 47 62 71 55 49
Mossel 138 139 187 202 214 207 219 177
La Neirigue 79 70 100 108 98 71 70 88
Orsonnens 231 288 340 328 340 302 307 417

Prez-vers-Siviriez . . . 219 283 319 348 362 357 354 351
Promasens 153 161 205 226 207 215 245 243
Romont 909 1 377 1 451 1 630 1 897 1 856 1 872 2110
Rue 380 447 504 446 449 443 418 479
Le Saulgy 57 71 69 72 69 78 74 73

Siviriez 245 271 319 341 405 449 472 557
Sommentier 177 194 212 205 244 223 243 274
Torny-le-Grand .... 198 245 283 307 302 298 315 344
Ursy 108 134 145 168 196 188 162 179
Vauderens 170 165 205 300 262 287 319 284

Villaraboud 148 197 247 315 315 310 322 306
Villaranon 82 84 96 94 102 102 148 108
Villargiroud 100 109 144 151 161 171 222 239
Villariaz 142 147 201 229 195 202 226 240
Villarimboud 174 198 278 322 347 379 359 377

Villarsiviriaux 175 167 179 177 199 208 244 240
Villaz-St-Pierre .... 202 241 318 303 316 358 401 358
Vuarmarens 128 145 183 181 206 182 207 216
Vuisternens-dt-Romont . 230 277 314 311 345 336 348 343

Broye 9 669 11 384 13168 13 327 13 738 14 248 14 820 14 786

Aumont 270 296 442 456 481 489 499 490
Autavaux 87 1.06 120 129 144 145 158 139
Bollion 74 131 148 158 156 132 138 143
Bussy 200 210 237 257 256 249 261 280
Châbles 279 276 359 322 294 306 314 326

Chandon 111 158 185 181 201 185 210 195
Chapelle 85 129 120 123 117 115 106 113
Châtillon 102 173 157 183 171 186 164 132
Cheiry 241 246 298 282 295 303 272 266
Cheyres 234 301 381 363 369 399 446 403
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Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

1910 1920 1930 1941 1950

102 86 78 83 90
69 74 64 74 69

390 419 421 401 413
426 409 453 417 421
379 403 342 329 341

158 131 127 147 147
60 51 68 71 62

203 202 218 216 203
67 73 82 63 87

442 463 446 497 465

356 355 341 360 336
250 240 266 237 212

2 303 2 333 2 260 2 467 2 807
459 418 441 432 517

68 78 88 92 73

606 572 567 742 822
306 284 318 317 276
350 347 339 358 308
219 191 235 256 243
320 294 317 267 263

321 314 320 313 323
104 103 116 131 122
222 261 243 229 264
242 220 253 237 238
382 409 374 368 373

234 194 219 240 205
435 469 484 476 527
241 259 230 222 227
363 358 439 439 421

15 259 15 672 15 104 15 571 15 890

462 480 435 456 392
139 147 143 156 136
138 129 121 100 105
273 301 281 304 316
314 286 288 327 322

173 167 187 188 183
103 116 109 129 117
144 153 136 124 131
262 236 219 244 242
407 419 389 358 361

croissement
en %
pour
1960-1970

71 - 7,8 Macconnens
43 0 La Magne

307 - 18,6 Massonnens
438 + 5,3 Mézières
246 + 2,9 Middes

122 + 11,9 Montet
49 - 9.3 Morlens

154 - 1,3 Mossel
47 - 29,9 La Neirigue

364 - 2,7 Orsonnens

208 _ 25,2 Prez-vers-Siviriez
207 + 9,5 Promasens

3 276 + 13,3 Romont
374 - 7,4 Rue

58 - 12,1 Le Saulgy

617 _ 14,1 Siviriez
191 8,6 Sommentier
254 12,4 Torny-Ie-Grand
304 ■ 24,6 Ursy
241 + 1,7 Vauderens

245 _ 11,9 Villaraboud
56 - 31,7 Villaranon

174 - 17,1 Villargiroud
277 + 17,4 Villariaz
253 - 24,9 Villarimboud

169 + 5,6 Villarsiviriaux
637 + 3,1 Villaz-St-Pierre
204 + 4,1 Vuarmarens
421 + 9,4 Vuisternens-dt- Romont

5 607 + 5,9 Broye

339 _ 6,1 Aumont
153 - 3,2 Autavaux

67 - 19,3 Bollion
224 - 17,6 Bussy
306 - 7,3 Châbles

104 — 36,2 Chandon
78 - 28,4 Chapelle
82 - 9,9 Châtillon

197 - 14,0 Cheiry
358 + 3,8 Cheyres

1960

77
43
377
416
239
109
54

156
67

374
278
189

2 892
404
66

718
209
290
244
237
278
82

210
236
337
160
618
196
385

14 742
361
158
83

272
330
163
109
91

229
345



Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

Commune

Cugy
Delley
Domdidier
Dompierre
Estavayer-Ie-Lac . . .

Fétigny
Font
Forel
Franex
Frasses

Les Friques
Gletterens
Granges-de-Vesin . . .
Léchelles
Lully

Mannens-Grandsivaz . .
Ménières
Montagny-Ia-Ville . . .
Montagny-les-Monts. .
Montborget

Montbrelloz
Montet
Morens
Murist
Nuvilly

Portalban
Praratoud
Prévondavaux . . . .
Rueyres-les-Prés . . .
Russy

Saint-Aubin
Seiry
Sévaz
Surpierre
Vallon

Vesin
Villeneuve
La Vounaise
Vuissens

1831 1850 1860

380
251
565
288

1 269

219
207
133

84
94

78
160
127
174

50

252
155
216
284

98

153
184
100
180
262

112
63

119
121
108

446
86
52

167
129

142
177
113
188

433
247
640
389

1 381

278
231
153
113
107

69
211
174
190

66

237
215
222
492
142

149
259

89
223
302

126
81

104
142
122

503
121
68

195
127

171
217
150
219

480
315
743
431

1 323

310
233
155
131
123

71
251
204
222

58

319
245
280
615
124

167
261
109
258
390

141
88
148
169
183
605
164
64
245
150
214
295
153
284

505
295
766
439

1 383

294
262
174
136
123

60
257
177
230

61

364
270
288
617
123

158
264
124
264
354

136
79

145
212
207

553
161

71
272
178

191
276
173
231

504
281
869
542

1 413

301
227
175
148
147

71
268
185
248

96

357
265
279
640
134

155
294
137
282
388

155
85

135
192
198

580
155

59
249
152

206
286
153
243

602
297
873
544

1 478

317
222
180
129
129

92
261
160
291
69

384
270
305
683
133

161
271
180
307
364

164
107
167
178
207

594
159
63

258
186

219
311
162
262

688
309
870
542

1 555

378
231
191
115
127

92
288
168
285

64

408
298
321
727
132

183
367
161
299
399

153
93

150
205
204

604
168
58

265
172

240
311
180
251

738
337
847
544

1 636

390
206
183
115
122

66
235
153
271

73

398
305
332
774
137

161
397
148
281
389

156
97

123
215
228

598
209
77
244
175
259
288
145
247
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Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970 Taux d'ac¬ Commune
croissement
60 %
pour
1960-1970

725 677 633 643 696 646 779 + 20,6 Cugy
305 315 318 339 358 299 306 + 2,3 Delley

1 018 1 048 980 1 087 1 153 1 159 1 382 + 19,2 Domdidier
556 566 565 582 609 544 485 - 10,8 Dompierre

1 958 2125 2 021 2 137 2 452 2 583 3 439 + 33,1 Estavayer-Ie-Lac

374 419 413 457 459 394 432 + 9,6 Fétigny
218 219 208 228 237 219 203 - 7,3 Font
179 193 199 192 220 223 214 - 4,0 Forel
118 135 119 118 110 80 43 - 46,3 Franex
112 128 121 120 115 104 95 - 8,7 Frasses

69 71 69 72 69 61 66 + 8,2 Les Friques
245 251 265 269 251 211 176 - 16,6 Gletterens
159 140 126 112 106 103 108 + 4,9 Granges-de-Vesin
329 344 314 319 311 305 306 + 0,3 Léchelles

97 94 122 167 158 140 190 + 35,7 Lully

401 450 469 416 407 333 282 - 15,3 Mannens-Grandsivaz
282 289 286 292 277 286 258 - 9,8 Ménières
389 400 434 422 426 369 420 + 13,8 Montagny-Ia-Ville
759 796 802 753 752 686 720 + 5,0 Montagny-les-Monts
142 125 121 135 104 105 98 - 6,7 Montborget

191 191 164 183 181 160 154 - 3,8 Montbrelloz
364 375 339 379 386 267 445 + 66,7 Montet
153 190 169 165 178 158 142 - 10,1 Morens
302 292 269 287 276 224 193 - 13,8 Murist
353 332 341 345 318 268 238 - 11,2 Nuvilly

154 157 169 159 183 153 143 - 6,5 Portalban
92 88 82 88 84 66 64 - 3,0 Praratoud

134 114 94 100 92 71 41 - 42,3 Prévondavaux
212 209 213 177 188 192 179 - 6,8 Rueyres-les-Prés
221 234 222 206 209 196 166 - 15,3 Russy

622 652 614 625 617 589 705 + 19,7 Saint-Aubin
176 156 139 145 140 97 89 - 8,2 Seiry
84 87 96 108 105 92 100 + 8,7 Sévaz

206 218 224 242 236 214 204 - 4,7 Surpierre
207 235 194 223 212 200 166 - 17,0 Vallon

262 251 248 247 250 226 181 - 19,9 Vesin
251 256 250 247 269 267 231 - 13,5 Villeneuve
151 124 132 115 115 94 91 - 3,2 La Vounaise
274 292 252 284 276 217 165 - 24,0 Vuissens



Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

Commune 1811 1831 1850 1860 1870 1880 1888 1900

Veveyse - Vivisbach . 5 060 5955 7 132 7 434 7 834 7 764 7 790 8 402

Attalens 618 635 867 838 970 1 026 1 059 1 198
Besencens 126 115 164 165 173 162 161 154
Bossonnens 184 201 251 245 331 310 301 313
Bouloz 167 203 219 246 263 238 229 245
Chätel-St-Denis. . . . 1 544 2133 2 339 2 381 2 316 2 346 2 271 2 509

Le Crêt 323 352 409 468 448 439 487 469
Fiaugères 187 225 251 276 293 280 274 279
Granges 197 260 282 243 304 293 297 331
Grattavache 124 123 192 175 166 157 164 215
Pont 107 112 126 145 150 139 149 151

Porsel 226 228 323 315 358 370 381 334
Progens 99 193 164 164 247 267 303 370
Remaufens 271 282 356 403 433 437 405 411
Saint-Martin 272 334 435 494 461 422 421 442
Semsales1

a) La Rougève . . 72 58 88 79 79 79 72 72
b) Semsales .... 543 501 666 797 842 799 816 909

1 Depuis 1968 —Seit 1968
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Population résidente des communes, depuis 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811

1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970 Taux d'ac¬ Commune
croissement
en %
pour
1960-1970

8 863 8 504 8 435 8 704 8 610 7 802 7 854 + 0,7 Veveyse - Vivisbach

1 191 1 117 1 173 1 133 1 096 1 023 1 116 + 9,1 Attalens
157 142 154 131 140 123 111 - 9,8 Besencens
338 383 436 384 405 406 463 + 14,0 Bossonnens
281 277 261 246 211 230 212 - 7,8 Bouloz

2 708 2 545 2 553 2 885 2 908 2 666 2 842 + 6,6 Châtel-St-Denis

473 461 458 475 475 402 371 - 7,7 Le Crêt
288 259 266 328 296 216 163 - 24,5 Fiaugères
369 364 355 367 374 315 299 - 5,1 Granges
210 174 174 164 163 143 142 - 0,7 Grattavache
149 155 165 157 121 112 119 + 6,3 Pont

372 351 382 364 368 318 300 - 5,7 Porsel
460 296 221 253 281 241 153 - 36,5 Progens
441 440 474 456 423 418 422 + 1,0 Remaufens
425 510 432 444 434 365 312 - 14,5 Saint-Martin

829 + 0,6 Semsales'
75 84 69 73 66 62 a) La Rougève

926 946 862 844 849 762 b) Semsales
1 Depuis 1968 - Seit 1968



Population résidente, d'après le sexe, depuis 1811
Wohnbevölkerung nach Geschlecht seit 1811

Année
Jahr

Sexe - Geschlecht

masculin
männlich

féminin
weiblich

Nombre de femmes
pour 1000 hommes
Weibliche Personen
auf 1000 männliche

Total

1811 36 605 37 604 1 027 74 209
1836 45 901 45 244 986 91 145
1850 49 682 50 209 1 011 99 891
1860 52 722 52 801 1 001 105 523
18701 55 183 55 649 1 008 110 832

18801 57 660 57 740 1 001 115 400
1888 59 394 59 761 1 006 119155
1900 64 694 63 257 978 127 951
1910 70 723 68 931 975 139 654
1920 71 937 71 118 989 143 055

1930 71 923 71 307 991 143 230
1941 77 613 74 440 959 152 053
1950 80 785 77 910 964 158 695
1960 80 753 78 441 971 159194
1970 92 022 88287 959 180 309
1 Résultats concernant la population présente - Ergebnisse betreffend ortsanwesende Bevölkerung

Nombre de femmes pour 1000 hommes, par district, depuis 1888
Weibliche Personen auf 1000 männliche nach Bezirk seit 1888

Année Sarine Singine Gruyère Lac Glâne Broye Veveyse
Jahr Total Saane Sense Greyerz See Glane Broye Vivisbach

1888 1 006 1 038 986 1 041 985 965 983 1 011
1900 978 1 008 958 973 984 965 971 942
1910 975 995 933 1 001 957 944 985 980
1920 989 1 035 957 993 959 963 990 946
1930 991 1 046 944 1 011 951 939 995 980

1941 959 1 024 910 975 897 924 948 923
1950 964 1 031 913 979 894 916 968 935
1960 971 1 031 917 988 914 901 971 971
1970 959 991 930 963 934 929 933 964
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Population résidente, d'après le sexe et l'état civil, depuis 1860
Wohnbevölkerung nach Geschlecht und Zivilstand seit 1860

Année de Sexe masculiin Sexe féminin
recensement Männlich Weiblich
Zähljahr divorcées

célibataires mariés veufs divorcés célibataires mariées veuves geschie¬
ledig verheiratet verwitwet geschieden ledig verheiratet verwitwet den

1860 36194 13 3991 2 284 8452 34 587 13 3071 3 909 9982
18703 37 431 15 1154 2 565 725 35 917 15 3204 4 329 835
18803 38798 16 249 2 553 60 36 884 16 258 4 518 80
1888 40 088 16 769 2 457 80 38 237 16 941 4 503 80
1900 43 562 18 496 2 550 86 40 022 18 399 4 743 93
1910 48 019 20 039 2 547 118 43 885 20 058 4 890 98
1920 48 774 20 442 2 604 117 45 693 20 416 4 872 137
1930 47 762 21 559 2 464 138 44 726 21 652 4 804 125
1941 49 766 24 938 2 663 246 44 370 24 848 4 994 228
1950 49 134 28 785 2517 349 43 637 28 740 5 254 279
1960 46 952 30 986 2 378 437 41 605 30 837 5 633 366
1970 49 845 39 273 2176 728 42 527 38 421 6 654 685

Année de Pour 1000 personnes du sexe! masculin on comptait Pour 1000 personnes du sexe> féminin on comptait
recensement Pro 1000 männliche Personen Pro 1000 weibliche Personen
Zähljahr divorcées

célibataires mariés veufs divorcés célibataires mariées veuves geschie¬
ledig verheiratet verwitwet geschieden ledig verheiratet verwitwet den

1860 687 2541 43 162 655 2521 74 192
18703 679 2744 46 15 646 27 54 78 15
18803 673 282 44 1 639 282 78 1
1888 675 283 41 1 640 284 75 1
1900 674 286 39 1 633 291 75 1
1910 679 283 36 2 637 291 71 1
1920 678 284 36 2 643 287 68 2
1930 664 300 34 2 627 304 67 2
1941 642 321 34 3 596 334 67 3
1950 609 356 31 4 560 369 67 4
1960 582 384 29 5 530 393 72 5
1970 541 427 24 8 482 435 75 8
1 Seulement les époux vivant ensemble - Nur zusammenlebende Ehegatten 2 Epoux vivant séparés et personnes divorcées - Getrennt
lebende Ehegatten und Geschiedene 3 Résultats concernant la population présente - Ergebnisse betreffend ortsanwesende Bevöl¬
kerung 4 Sans les personnes séparées par décision judiciaire - Ohne gerichtlich Getrennte 5 Personnes divorcées et personnes
séparées par décision judiciaire - Geschiedene und gerichtlich Getrennte
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Population résidente, d'après la religion, depuis 1860
Wohnbevölkerung nach Konfession seit 1860

Année
Jahr

1860
18701
18801
1888
1900
1910
1920
1930
1941
1950
1960
1970

Nombres absolus - Absolute Zahlen

Protestants

Protestanten

15 522
16819
18138
18 589
19 305
19 149
19 524
19 204
20 455
21 003
21 208
24084

Catholiques
romains
Römisch-
Katholiken

89 970
93 951

123 655
131 237
136 959
137 296
154677

Catholiques
chrétiens
Christ-
Katholiken

97 113
100 403
108 440
120 194
123184

26
28
54
52
43

Israeliten

104
125
167
184
144
113
137
179
150
177

Autres ou
sans religion
Andere oder

ohne Konfession

31
62

45
38
39

127
203
232
196
500
488

1328

Année Nombres proportionnels pour mille - Promillezahlen
Jahr

Protestants

Protestanten

Catholiques
romains
Römisch-
Katholiken

Catholiques
chrétiens
Christ-
Katholiken

Israélites Autres ou
sans religion

Israeliten Andere oder
ohne Konfession

1860 147 853 0
18701 152 848 0
18801 157 842 1 0
1888 156 843 1 0
1900 151 848 1 0
1910 137 861 1 1
1920 137 861 1 1
1930 134 863 0 1 2
1941 135 863 0 1 1
1950 132 864 0 1 3
1960 133 863 0 1 3
1970 134 858 0 1 7

1 Résultats concernant la population présente - Ergebnisse betreffend ortsanwesende Bevölkerung

Population résidente, d'après la religion et la langue maternelle, en 1970
Wohnbevölkerung nach Konfession und Muttersprache, 1970

Langue maternelle - Muttersprache

Allemand - Deutsch
Français - Französisch
Italien - Italienisch
Autres - Andere
Total

Protestants
Protestanten

18073
5476

51
484

24084

Catholiques romains
Römisch-Katholiken

40059
102560

7 070
4988

154677
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Population résidente, d'après la religion, en 1970
Wohnbevölkerung nach Konfession, 1970

Religion - Konfession Nombre - Anzahl

Protestants - Protestanten 24084
Réformés évangéliques - Evangelisch-Reformierte 23769
Méthodiste - Methodist 1
Nouvelle communauté apostolique - Neue apostolische Gemeinde 105
Mormons - Mormonen 2
Témoins de Jéhovah - Zeugen Yehovas 96
Scientistes - Christi. Wissenschaft 6
Autres - Übrige 105

Catholiques romains - Römisch-Katholiken 154677
Catholiques chrétiens - Christ-Katholiken 43
Israélites - Israeliten 177
Orthodoxes et églises orientales - Ostkirchlich orthodox, orient. Kirch 197
Musulmans - Mohammedaner 201
Autres philosophies religieuses - Andere Religionsphilosophien 129
Sans religion - Konfessionslos 510
Sans indication - Ohne Angabe 291
Total 180309

Religion des époux vivant ensemble, en 1960 et 1970
Konfession der zusammenlebenden Ehegatten, 1960 und 1970

i960

Couples en tout 30151
— époux de la même religion . . . 28706
— époux de religions différentes . . 1 445

Mari protestant et épouse
— de la même religion 4020
- catholique romaine 689
- d'autre ou sans religion 8

Mari catholique romain et épouse

— de la même religion 24613
- protestante 651
— d'autre ou sans religion 26

Mari d'une autre ou sans religion et
épouse
- de la même religion 73
- d'autre ou sans religion 71

1970

37 773 Ehepaare im ganzen
35 328 — Gatten gleicher Konfession

2 445 - Gatten verschiedener Konf.

Mann protestantisch und Frau
4609 — gleicher Konfession
1019 — römisch-katholisch

30 — übriger od. ohne Konfession

Mann römisch-katholisch und
Frau

30549 - gleicher Konfession
1 100 - protestantisch

80 — übriger od. ohne Konfession

Mann anderer oder ohne Kon¬
fession und Frau

170 - gleicher Konfession
216 - übriger od. ohne Konfession
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Population résidente, par canton d'origine, depuis 1920
Wohnbevölkerung nach Heimatkanton seit 1920

Canton d'origine 1920 1941 1950 i960 1970
Heimatkanton

ZH 545 651 833 911 1 343
BE 11 305 12 904 13 520 13 728 15 643
LU 2 013 2 440 2 661 2 822 3 179
UR 52 81 113 135 154
SZ 259 368 446 524 539

OW 63 69 104 121 155
NW 58 97 131 127 147
GL 67 75 94 87 98
ZG 84 106 125 122 135
SO 895 1 017 1 140 1 272 1 433

BS 177 210 254 266 362
BL 141 154 167 218 267
SH 139 115 132 131 188
AR 61 81 102 116 173
AI 28 77 85 103 145

SG 529 810 893 1 066 1 357
GR 170 209 286 355 442
AG . . 1 081 1 456 1 664 1 706 1 909
TG 364 399 475 499 562
Tl 540 737 811 767 966

VD 2 045 2123 2 368 2 463 3 245
VS 705 1 073 1 183 1 319 1 826
NE 551 637 713 759 900
GE 168 211 224 192 292

Confédérés - Schweizer 22 040 26100 28 524 29 809 35 460
Fribourgeois - Freiburger 115 587 123 054 126 003 123 014 128 043
Population d'origine suisse - 137 627 149154 154 527 152823 163 503
Schweizerische Wohnbevölkerung
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Ressortissants du canton de Fribourg domiciliés en Suisse,
d'après leur canton de domicile, depuis 1910
In der Schweiz wohnhafte Bürger des Kantons Freiburg nach Wohnkanton seit 1910

Canton de domicile 1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970
Wohnkanton

ZH 656 1 075 1 852 2 652 3 762 4814 5 505
BE 3 342 4 342 5 713 7 265 9 357 13 520 16 182
LU 398 470 638 817 1 029 1 211 1 204
UR 19 33 26 67 63 80 89
SZ 96 139 146 204 227 244 242

OW 23 24 48 61 51 58 67
NW 17 30 18 43 62 66 90
GL 6 11 28 57 68 108 105
ZG 60 108 121 176 242 358 478
FR 112 262 115 587 116 445 123 054 126 003 123 014 128 043

SO 503 612 938 1 296 1 728 2 392 2 528
BS 263 358 556 862 1 419 2 071 1 898
BL 91 146 263 394 610 1 162 1 702
SH 30 126 156 181 239 291 319
AR 7 16 5 15 30 72 83

AI 4 2 4 8 9 10 14
SG 173 194 262 361 532 692 822
GR 71 82 92 114 179 255 324
AG 241 444 739 904 1 306 1 844 2 194
TG 107 198 215 277 398 487 570

Tl 72 114 171 251 376 399 640
VD 10 049 11 880 15 809 19 671 24 718 29 321 33 593
VS 537 744 944 1 458 1 851 2 515 3 126
NE 3315 3 429 3 621 3 770 5 735 8 722 9 961
GE 3 634 6 471 9 134 11 585 14 682 18 200 19 605

Suisse - Schweiz 135 976 146635 157 944 175 543 194 676 211 906 229 384
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Population résidente, d'après l'origine, depuis 1811
Wohnbevölkerung nach Heimat seit 1811

Année Fri bour¬ Confédérés Total des Total des Apatrides Total Etrangers par
geois Suisses Etrangers 1000 habitants

Jahr Frei¬ Eid¬ Total Total Staaten¬ Ausländer auf
burg er genossen Schweizer Ausländer lose 1000 Einwohner

1811 69 693 2 942 72 635 1 574 74 209 21
1836 83 243 6 001 89 244 1 901 91 145 21
1850 91 125 7 373 98 498 1 3932 58 99 891 14
1860 92 046 11 526 103 572 1 9512 56 105 523 18
18701 95 262 13 133 108 395 2 4372 3 110 832 22

1880' 97 689 15 530 113 219 2 181 115 400 18
1888 100 358 16 494 116 852 2 303 119 155 19
1900 105 138 18 441 123 579 4 372 127 951 34
1910 112 262 20 092 132 354 7 300 139 654 52
1920 115 587 22 040 137 627 5 428 143 055 37

1930 116 445 22 525 138 970 4 260 143 230 29
1941 123 054 26 100 149 154 2 8992 14 152 053 18
1950 126 003 28 524 154 527 4 1682 72 158 695 26
1960 123 014 29 809 152 823 6 3712 137 159 194 40
1970 128 043 35 460 163 503 16 8062 375 180 309 93

1 Résultats concernant la population présente - Ergebnisse betreffend ortsanwesende Bevölkerung 2Les apatrides et les personnes dont la
nationalité n'est pas connue sont compris parmis les étrangers - Die Staatenlosen und die Personen onne bekannte Nationalität sind in der Zahl der
Ausländer inbegriffen

Population étrangère, depuis 1850
Ausländische Wohnbevölkerung seit 1850

Année

Jahr

Allemands

Deutsche

Français

Franzosen

Italiens

Italiener

Autres Etats
d'Europe
Übrige Staaten
Europas

Divers hors
Europe
Andere
ausser Europa

Total
Etrangers

Total
Ausländer

1850 494 482 307 52 _ 1 3352
1860 573 945 298 79 - 1 8952
18701 597 1 496 191 111 39 2 4342

18801 751 932 374 121 3 2 181
1888 837 852 497 - 117 2 303
1900 1 222 916 1 903 - 331 4 372
1910 2 081 2 111 2 220 - 888 7 300
1920 944 2015 1 726 600 143 5 428

1930 885 1 296 1 277 639 163 4 260
1941 686 722 985 441 51 2 899
1950 622 977 1 625 647 225 4 168
1960 929 1 134 2 584 967 620 6 371
1970 1 311 1 435 7 289 5 286 1 110 16 806

19753 1 350 1 585 6 047 5 925 1 298 16 205
19763 1 293 1 526 5 559 5 472 1 313 15 163
19773 1 203 1 524 5 200 5 045 1 230 14 202
19783 1 174 1 466 4 903 4 967 1 223 13 733
19793 1 147 1 417 4 641 4 842 1 259 13 306

1 Résultats concernant la population présente - Ergebnisse betreffend ortsanwesende Bevölkerung 2i_es apatrides n'ont pas été compris parmi les
étrangers - Die Staatenlosen wurden nicht mit den Ausländern gezählt 3Résultats du Registre central des étrangers au 31 décembre - Ergebnisse
vom Zentralen Ausländerregister am 31. Dezember
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Population résidente, selon le lieu de naissance et la nationalité, en 1970
Wohnbevölkerung nach Geburtsort und Heimat 1970

Total Suisses Etrangers
Schweizer Ausländer

Personnes nées dans la commune In der Wohngemeinde
de domicile 81 598 79 822 1 776 geborene Personen

In anderen Gemeinden
Personnes nées dans une autre des Wohnkantons
commune du canton 57 645 57 186 459 geborene Personen

In anderen Kantonen
Personnes nées dans un autre canton 24 356 23 821 535 geborene Personen

Im Ausland geborene
Personnes nées à l'étranger 16710 2 674 14 036 Personen

Total 180 309 163 503 16 806 Total

Hommes - Männer

Total Suisses Etrangers
Schweizer Ausländer

Personnes nées dans la commune In der Wohngemeinde
de domicile 45 321 44 383 938 geborene Personen

In anderen Gemeinden
Personnes nées dans une autre des Wohnkantons
commune du canton de domicile 26 474 26 230 244 geborene Personen

In anderen Kantonen
Personnes nées dans un autre canton 11 234 10 951 283 geborene Personen

Im Ausland geborene
Personnes nées à l'étranger 8 993 743 8 250 Personen

Total 92 022 82 307 9715 Total

Femmes - Frauen

Total Suisses Etrangers
Schweizer Ausländer

Personnes nées dans la commune In der Wohngemeinde
de domicile 36 277 35 439 838 geborene Personen

In anderen Gemeinden
Personnes nées dans une autre des Wohnkantons
commune du canton de domicile 31 171 30 956 215 geborene Personen

In anderen Kantonen
Persones nées dans un autre canton 13 122 12 870 252 geborene Personen

Im Ausland geborene
Personnes nées à l'étranger 7 717 f 931 5 786 Personen

Total 88 287 81 196 7 091 Total
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Population résidente, selon le lieu de naissance et le domicile, par district,
en 1970
Wohnbevölkerung nach Geburts- und Wohnort, nach Bezirk, 1970

Personnes nées
Commune -
District de
domicile

Personnes nées
dans la commune
de domicile

dans une sutre
commune du
canton de domicile

Personnes nées
dans un autre
canton

Personnes
nées à
l'étranger

Fribourg-Ville 15 237 9 826 7 229 7 403
Sarine-Campagne 9 828 11 643 3 197 2 224

Sarine 25 065 21 469 10 426 9 627
Singine 15 752 8 154 3 149 1 079
Gruyère 12 895 11 120 2 013 1 989
Lac 8 457 4 560 4 786 2 284
Glâne 6 660 5 730 1 122 511
Broye 8 051 4 482 2 174 900
Veveyse 4 718 2 130 686 320

Canton 81 598 57 645 24 356 16710

Pour 1000 personnes - Auf 1000 Einwohner

Wohngemeinde
Wohnbezirk

In der Wohn¬
gemeinde ge¬
borene Personen

In anderen
Gemeinden des
Wohnkantons ge¬
borene Personen

In anderen Im Ausland
Kantonen ge- geborene
borene Personen Personen

Freiburg-Stadt 384 248 182 186
Saaneland 366 433 118 83

Saane 376 322 157 145
Sense 560 290 112 38
Greyerz 460 397 72 71
See 421 227 238 114
Glane 475 409 80 36
Broye 516 287 139 58
Vivisbach 601 271 87 41

Kanton 453 319 135 93

Total

39 695
26 892

66 587
28 134
28 017
20 087
14 023
15 607
7 854

180 309

Total

1 000
1 000

1 000
1 000
1 000
1 000
1 000
1 000
1 000

1 000
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Population résidente, d'après la langue maternelle et l'origine, depuis 1880
Wohnbevölkerung nach Muttersprache und Ursprung seit 1880

Année
Jahr

Nombres absolus - Absolute Zahlen
s:

Nombres proportionnels pour mille -
Promillezahlen -c
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Population totale - Gesamtbevölkerung

18801 35 705 79 316 324 10 45 310 687 3 0 0
1888 37 192 81 577 337 9 40 312 685 3 0 0
1900 38 738 87 353 1 679 18 163 303 683 13 0 1
1910 42 655 94 541 1 844 50 564 306 677 13 0 4
1920 44 471 96 700 1 369 58 457 311 676 10 0 3
1930 45 986 95 599 1 076 58 511 321 667 8 0 4
1941 49 328 101 539 837 65 284 324 668 6 0 2
1950 52 277 104 312 1 440 92 574 329 657 9 1 4
1960 54 201 100 833 2714 69 1 377 340 634 17 0 9
1970 58 448 108 663 7173 86 5 939 324 603 40 0 33

Suisses - Schweizer

1910 40 637 91 372 274 49 22 307 691 2 0 0
1920 43 189 93 948 395 58 37 314 683 3 0 0
1930 44 778 93 696 405 58 33 322 675 3 0 0
1941 48 514 100 072 458 65 45 326 671 3 0 0
1950 51 272 102 594 502 92 67 332 664 3 1 0
1960 52 875 99 203 576 67 102 346 649 4 0 1
1970 56 585 105 902 697 84 235 346 648 4 1 1

Etrangers - Ausländer

1910 2018 3 169 1 570 1 542 277 434 215 0 74
1920 1 282 2 752 974 - 420 237 507 179 _ 77
1930 1 208 1 903 671 - 478 284 447 157 _ 112
1941 814 1 467 379 - 239 281 506 131 _ 82
1950 1 005 1 718 938 - 507 241 412 225 122
1960 1 326 1 630 2 138 2 1 275 208 256 336 0 200
1970 1 863 2 761 6 476 2 5704 111 164 385 0 340
1 Résultats concernant la population présente - Ergebnisse betreffend ortsanwesende Bevölkerung

Population résidente, d'après la langue maternelle, en 1970
Wohnbevölkerung nach Muttersprache, 1970

Allemand - Deutsch 58448 Espagnol - Spanisch 3703
Français - Französisch 108663 Tchèque, slov. - Tschech., Slow. . . 196
Italien - Italienisch 7173 Autres langues slav. - And. slav. Spr. 302
Romanche - Rätoromanisch . . . 86 Hongrois - Ungarisch 156
Anglais - Englisch 500 Arabe - Arabisch 115
Grec - Griechisch 71 Turc - Türkisch 61
Néerland., flam. - Niederl., Fläm. . 195 Autres - Andere 536
Scandinave - Skandinavisch . . . 104 Total 180309
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Population résidente, d'après la langue maternelle et le district, depuis 1910
Wohnbevölkerung nach Muttersprache und Bezirk seit 1910

Langue maternelle - Muttersprache 1910

Français - Französisch

Fribourg-Ville - Freiburg-Stadt 12 358
Sarine-Campagne - Saaneland . 16 502
Singine - Sense 828
Gruyère - Greyerz 22 965
Lac - See 4 948
Glâne - Glane 14247
Broye - Broye 14 076
Veveyse - Vivisbach 8 617
Canton - Kanton 94 541

Allemand - Deutsch

Fribourg-Ville - Freiburg-Stadt 6 688
Sarine-Campagne - Saaneland . 2 054
Singine - Sense 20 027
Gruyère - G reyerz 1 772
Lac - See 10 322
Glâne - Glane 568
Broye - Broye 1 067
Veveyse - Vivisbach 157
Canton - Kanton 42 655

Italien - Italienisch

Fribourg-Ville - Freiburg-Stadt . 764
Sarine-Campagne - Saaneland 84
Singine - Sense 125
Gruyère - Greyerz 521
Lac - See 69
Glâne - Glane 104
Broye - Broye 93
Veveyse - Vivisbach 84
Canton - Kanton 1 844

Autre - Andere

Fribourg-Ville - Freiburg-Stadt 483
Sarine-Campagne - Saaneland 44
Singine - Sense 12
Gruyère - Greyerz 21
Lac - See 15
Glâne - Glane 11
Broye - Broye 23
Veveyse - Vivisbach 5
Canton - Kanton 614

48

1930 1941 1950 1960 1970

13 524 16 474 18 286 19808 22437
16274 17117 17 652 17138 21 173

633 642 734 717 793
23 444 24194 24 504 23 652 24 646
4876 5 086 5185 5 035 5 308
14561 15 051 15076 13481 13216
14 059 14495 14542 13511 13 668
8228 8480 8 333 7 491 7 422

95 599 101539 104312 100 833 108 663

7176 8 905 9 630 10720 11 114
2 364 2428 2517 2 966 4 211

22 097 23104 24023 24072 26 538
1 795 1 734 1 882 1 948 1 806

10 761 11 277 11 936 12 548 12856
633 658 794 673 476
989 1 023 1 245 1 051 1 234
171 199 250 223 213

45 986 49 328 52 277 54 201 58448

464 446 623 1 070 3407
48 29 147 257 739
54 26 116 237 603

272 162 201 383 755
116 74 172 431 1 033
54 38 77 108 154
43 45 81 150 336
25 17 23 78 146

1 076 837 1 440 2714 7173

393 220 466 985 2737
77 26 92 182 769
17 13 19 34 200
19 17 24 78 810
29 49 35 116 890
10 8 4 11 177
13 8 22 30 369
11 8 4 10 73

569 349 666 1 446 6 025

1920

12 831
16331

697
24841
5017

14261
14396

8 326
96 700

6 921
1 978

21 297
2 047

10 364
561

1 191
112

44471

537
51
53

449
75
76
66
62

1 369

360
38
11
35
35
13
19
4
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Population résidente, selon le sexe et l'état civil, depuis 1880
Wohnbevölkerung nach Geschlecht und Zivilstand seit 1880

1880 1888 19t» 1910 1920
masculin - männlich

Total 57 660 59 394 64 694 70 723 71 937
célibataires - ledig * * 43 562 48 019 48 774
mariés - verheiratet.... * * 18 496 20 039 20 442
veufs - verwitwet * * 2 550 2 547 2 604
divorcés - geschieden .. • * 86 118 117

féminin - weiblich

Total 57 740 59 761 63 257 68 931 71 118
célibataires - ledig * * 40 022 43 885 45 693
mariées - verheiratet... • * 18 399 20 058 20 416
veuves - verwitwet.... * • 4 743 4 890 4 872
divorcées - geschieden . * * 93 98 137

En tout
Insgesamt

115 400 119 155 127 951 139 654 143 055

1930 1941 1950 1960 1970
masculin - männlich

Total 71 923 77613 80 785 80 753 92 022
célibataires - ledig 47 762 49 766 49 134 46 952 49 845
mariés - verheiratet.... 21 559 24 938 28 785 30 986 39 273
veufs - verwitwet 2 464 2 663 2517 2 378 2 176
divorcés - geschieden .. 138 246 349 437 728

féminin - weiblich

Total 71 307 74 440 77 910 78 441 88 287
célibataires - ledig 44 726 44 370 43 637 41 605 42 527
mariées - verheiratet... 21 652 24 848 28 740 30 837 38 421
veuves - verwitwet.... 4 804 4 994 5 254 5 633 6 654
divorcées - geschieden . 125 228 279 366 685

En tout
Inenaeamt

143 230 152 053 158 695 159 194 180 309
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Population résidente masculine, d'après l'âge, depuis 1888
Männliche Wohnbevölkerung nach Alter seit 1888

Classe d'âge
Nombres absolus - Absolute Zahlen

Altersklasse 1888 1900 1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970

Moinsdel - Unterl 1 428 1 722 1 779 1 714 1 504 1 492 1 617 1 420 1 500
1- 4 5719 6 422 7 313 6 326 6 450 5 652 6 845 5 972 6 392
5- 9 6 732 7 113 8 527 8 191 8 169 7 390 8 143 7 385 8 501

10-14 6 465 6 620 7 991 8 474 7 550 7 785 7 086 8 413 7 950
15-19 5 482 6 473 6 909 8 015 7 331 7 767 7 101 7 844 7 821
20-24 4 878 5 685 5 535 6 219 6 409 6 684 6 426 5 776 8 540
25-29 4 350 4 934 5 212 4 863 5 464 6 228 6 064 5116 7 679
30-34 3 396 4 205 4 698 4 318 4 697 5 876 5163 4 863 6 061
35-39 3 242 3 881 4 283 4 350 3 942 5 370 5 382 5159 5 437
40-44 3 329 3 342 3 722 3 983 3 685 4 632 5 388 4 637 5 185
45-49 3 338 2 760 3 451 3 619 3 625 3 922 4 946 4 789 5 283
50-54 2 834 2 737 2 857 3 034 3 301 3 435 4141 4 788 4 504
55-59 2 571 2 763 2 243 2 829 2 979 3178 3 331 4 280 4 483
60-64 2124 2 262 2 090 2 150 2 363 2 786 2 864 3 444 4 177
65-69 1 657 1 703 1 847 1 512 2 038 2 361 2 517 2 612 3 479
70-74 1 008 1 128 1 222 1 180 1 321 1 519 1 900 1 961 2 407
75-79 560 607 646 754 689 1 004 1 182 1 357 1 484
80-84 230 274 295 311 307 403 507 660 764
85-89 41 57 86 79 78 109 159 236 302
90 et plus- 90 u.mehr 10 6 17 16 21 20 23 41 73

Total 59 394 64 694 70 723 71 937 71 923 77 613 80 785 80 753 92 022

Indice de Billeter
Billeter Index

0-19
50 +

0,40 0,42 0,48 0,47 0,41 0,34 0,30 0,23 0,19
25 826 28 350 32 519 32 720 31 004 30 086 30 792 31 034 32 164
11035 11 537 11 303 11 865 13097 14815 16624 19 379 21 673

Indice de
renouvellement
Erneuerungsindex

15-39
40-64

1,50 1,82 1,85 1,78 1,75 1,78 1,46 1,31 1,50

21 348 25 178 26 637 27 765 27 843 31 925 30 136 28 758 35 538
14 196 13 864 14 363 15 615 15 953 17 953 20 670 21938 23 632

Indice de Billeter (standardisé) - Billeter Index (standardisiert)
(0-19)-(50 + )

(0-19)+ (50 + )

Indice de renouvellement - Erneuerungsindex
(15-39)
(40-64)
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Population résidente féminine, d'après l'âge, depuis 1888
Weibliche Wohnbevölkerung nach Alter seit 1888

Nombres absolus - Absolute ZahlenClasse d'âge
Altersklasse 1888 1900 1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970

Moins de 1-Unter 1 1 481 1 634 1 748 1 627 1 413 1 418 1 425 1 287 1 307
1- 4 5 643 6 431 7 090 6 294 6171 5 602 6 571 5 735 6 222
5- 9 6 731 6 983 8 386 8 056 7 934 7 269 7 635 6 996 8 043

10-14 6 426 6 572 7 730 8 253 7 455 7 316 6 933 7 839 7 524
15-19 5 387 6 006 6 458 7 936 7 264 7 552 7 308 8104 8 206
20-24 4 711 5171 5108 5 905 5 895 5 606 5 647 5 071 7 322
25-29 4 272 4 543 4 801 4 705 5 403 5 521 5 426 4 533 6 357
30-34 3 536 3 981 4 532 4 273 4 752 5 440 4 888 4 658 5 246
35-39 3 281 3 804 4159 4 100 4 018 5 094 5 038 4 847 4 852
40-44 3 366 3 390 3 544 3 952 3 733 4 648 5 096 4 519 4 901
45-49 3 433 2 781 3 361 3 503 3 559 3 840 4 785 4 616 4 965
50-54 2 996 2 903 3 035 3 031 3 416 3 410 4176 4710 4 456
55-59 2 620 2 837 2 408 2 837 2 949 3 197 3 426 4316 4 464
60-64 2 294 2 329 2 232 2 379 2 466 2 899 2 924 3 678 4 375
65-69 1 682 1 745 1 901 1 690 2 048 2 368 2 551 2 779 3 775
70-74 1 026 1 230 1 334 1 319 1 484 1 559 1 998 2 072 2 876
75-79 599 581 715 756 814 1 077 1 265 1 504 1 863
80-84 213 257 292 373 391 454 556 825 996
85-89 59 73 84 104 111 147 218 303 423
90etplus—90 u. mehr 5 6 13 25 31 23 44 49 114

Total 59 761 63 257 68 931 71 118 71 307 74 440 77 910 78 441 88 287

Indice de Billeter
Billeter Index 0,38 0,40 0,45 0,44 0,38 0,32 0,27 0,19 0,15

0-19 25 668 27 626 31 412 32 166 30 237 29 157 29 872 29 961 31 302
50 + 11 494 11 961 12014 12 514 13710 15 134 17 158 20 236 23 342

Indice de
renouvellement
Erneuerungsindex 1,44 1,65 1,72 1,71 1,70 1 62

CO
CD

1,25 1,38

15-39 21 187 23 505 25 058 26 919 27 332 29 213 28 307 27 213 31 983
40-64 14 709 14 240 14 580 15 702 16 123 17 994 20 407 21 839 23 161

Indice de Billeter (standardisé) - Billeter Index (standardisiert)
(0-19M50 + )

(0-19) + (50 + )

Indice de renouvellement - Erneuerungsindex
(15-39)
(40-64)
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Population résidente totale, d'après l'âge, depuis 1888
Gesamte Wohnbevölkerung nach Alter seit 1888

Nombres absolus - Absolute ZahlenClasse d'âge
Altersklasse 1B88 1900 1910 1920 1930 1341 1950 i960 1970

Moins de 1
Unter 1 2 909 3 356 3 527 3 341 2 917 2910 3 042 2 707 2 807
1- 4 11 362 12 853 14 403 12 620 12 621 11 254 13416 11 707 12614
5- 9 13 463 14 096 16913 16 247 16 103 14 659 15 778 14 381 16 544
10-14 12 891 13 192 15 721 16 727 15 005 15 101 14 019 16 252 15 474
15-19 10 869 12 479 13 367 15 951 14 595 15319 14 409 15 948 16 027
20-24 9 589 10 856 10 643 12 124 12 304 12 290 12 073 10 847 15 862
25-29 8 622 9 477 10013 9 568 10 867 11 749 11 490 9 649 14 036
30-34 6 932 8 186 9 230 8 591 9 449 11 316 10 051 9 521 11 307
35-39 6 523 7 685 8 442 8 450 7 960 10 464 10 420 10 006 10 289
40-44 6 695 6 732 7 266 7 935 7 418 9 280 10 484 9 156 10 086
45-49 6 771 5 541 6812 7 122 7 184 7 762 9 731 9 405 10 248
50-54 5 830 5 640 5 892 6 065 6 717 6 845 8 317 9 498 8 960
55-59 5 191 5 600 4 651 5 666 5 928 6 375 6 757 8 596 8 947
60-64 4418 4 591 4 322 4 529 4 829 5 685 5 788 7 122 8 552
65-69 3 339 3 448 3 748 3 202 4 086 4 729 5 068 5 391 7 254
70-74 2 034 2 358 2 556 2 499 2 805 3 078 3 898 4 033 5 283
75-79 1 159 1 188 1 361 1 510 1 503 2 081 2 447 2 861 3 347
80-84 443 531 587 684 698 857 1 063 1 485 1 760
85-89 100 130 170 183 189 256 377 539 725
90 et plus/u. mehr 15 12 30 41 52 43 67 90 187
Total 119 155 127 951 139 654 143 055 143 230 152 053 158 695 159 194 180 309
Indice de
Billeter
Billeter Index 0,39 0,41 0,47 0,45 0,39 0,33 0,28 0,21 0,17
0-19 51 494 55 976 63 931 64 886 61 241 59 243 60664 60995 63466
50+ 22 529 23 498 23 317 24 379 26 807 29 949 33 782 39 615 45 015

Indice de re¬
nouvellement
Erneuerungs¬
index

1,47 1,73 1,79 1,75 1,72 1,70 1,42 1,28 1,44

15-39 42 535 48 683 51 695 54 684 55 175 61 138 58 443 55 971 67 521
40-64 28 905 28 104 28 943 31 317 32 076 35 947 41 077 43 777 46 793

Indice de Billeter (standardisé) - Billeter Index (standardisiert)
(0-19M50 + )

(0-19) + (50 + )

Indice de renouvellement - Erneuerungsindex
(15-39)
(40-64)
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POPULATION RESIDENTE PAR GROUPE D'AGE
DEPUIS 1900

WOHNBEVÖLKERUNG NACH ALTERSGRUPPE
SEIT 1900

%
65 +

£ 20-64 i:
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1900 1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970
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Année de naissance
Classe d'âge
Altersklasse
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sexe masculin-mannlich
75-79
70-74
65-69
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55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-4

□ Suisses

H Etrangers

Canton de Fribourg

SISEF 31.8.1976

Geburtsjahr

sexe féminin-weiblich

k.
□ Schweizer

m Ausländer

Kanton Freiburg
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Population résidente d'origine étrangère, par pays d'origine, selon le recense¬
ment de la population, depuis 1900
Ausländische Wohnbevölkerung nach Heimatland gemäss der Volkszählung seit 1900

Pays d'origine 1900 1920 1941 1950 1960 1970 Heimatland
1er décembre - . Dezember

Europe 4 341 5 315 2 834 3 871 5614 15 321 Europa

Allemagne 1 222 944 686 622 929 1 311 Deutschland
Autriche 142 122 * 174 230 307 Oesterreich
Belgique 22 61 54 56 75 168 Belgien
Danemark 3 3 1 2 * 20 Dänemark
Espagne 9 44 61 76 211 3 636 Spanien
Finlande * 1 * * * 30 Finnland
France 916 2 015 820 977 1 134 1 435 Frankreich
Grande-Bretagne, Grossbritannien,
Irlande 17 56 40 64 132 176 Irland
Grèce 2 14 2 10 26 80 Griechenland
Hollande 9 56 46 48 78 165 Holland
Hongrie 5 17 14 21 49 39 Ungarn
Italie 1 903 1 726 985 1 625 2 584 7 289 Italien
Liechtenstein 3 3 10 21 23 33 Liechtenstein
Luxembourg * 31 12 17 * 30 Luxemburg
Norvège * - 2 7 * 16 Norwegen
Pologne * 79 51 82 43 49 Polen
Portugal * 11 1 2 * 132 Portugal
Roumanie 7 9 3 1 * 2 Rumänien
Suède * 2 4 2 * 52 Schweden
Tchécoslovaquie * 35 16 12 * 48 Tschechoslowakei
URSS 55 44 2 17 * 8 UdSSR
Yougoslavie * 18 20 14 25 201 Jugoslawien
Autres pays de Uebrige europäische
l'Europe 26 24 4 21 75 94 Länder

Afrique 1 8 2 12 87 213 Afrika

Amérique 28 84 24 148 377 501 Amerika
Etats-Unis Vereinigte Staaten
d'Amérique 12 50 6 115 272 215 von Amerika
Canada * 4 6 14 # 126 Kanada
Autres pays Uebrige amerikani¬
d'Amérique * 30 12 19 * 160 sche Länder

Asie 2 19 19 61 151 374 Asien

Océanie - 2 6 4 5 22 Ozeanien

Pays d'origine inconnu Heimatland unbe¬
et personnes sans kannt und Personen
nationalité - - 14 72 137 375 ohne Nationalität

Etrangers en tout 4 372 5 428 2 899 4 168 6 371 16 806 Total der Ausländer
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Population résidente d'origine étrangère, par pays d'origine1, depuis 1973
Ausländische Wohnbevölkerung nach Heimatland' seit 1973

Pays d'origine 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 Heimatland
31 décembre - 31. Dezember

Europe * 16 273 14 907 13 850 12 972 12 510 12 047 Europa
Allemagne 1 289 1 362 1 350 1 293 1 203 1 174 1 147 Deutschland
Autriche 266 267 250 250 224 234 205 Oesterreich
Belgique * 222 209 205 195 203 197 Belgien
Danemark * 30 27 26 24 22 12 Dänemark
Espagne 3 635 3 869 3 348 2 940 2 603 2 552 2 492 Spanien
Finlande * 14 10 7 5 9 11 Finnland
France 1 603 1 652 1 585 1 526 1 524 1 466 1 417 Frankreich
Grande-Bretagne, Grossbritannien,
Irlande * 217 281 276 279 249 251 Irland
Grèce 56 64 62 73 83 77 78 Griechenland
Hollande * 196 191 195 185 166 162 Holland
Hongrie * 116 102 95 85 80 68 Ungarn
Italie 6618 6 841 6 047 5 559 5 200 4903 4 641 Italien
Liechtenstein * 27 32 25 14 13 13 Liechtenstein
Luxembourg * 43 44 47 63 77 82 Luxemburg
Norvège * 95 99 87 66 70 71 Norwegen
Pologne * 69 58 68 51 52 51 Polen
Portugal # 316 363 348 350 364 346 Portugal
Roumanie * 13 18 18 19 21 24 Rumänien
Suède * 71 78 77 84 70 64 Schweden
Tchécoslovaquie * 172 168 166 161 160 163 Tschechoslowakei
URSS * 26 22 23 22 22 22 UdSSR
Yougoslavie 295 334 331 319 305 310 298 Jugoslawien
Autres pays de Uebrige europäische
l'Europe 257 232 227 227 216 232 Länder

Afrique * 383 373 380 389 384 392 Afrika

Amérique * 511 482 535 465 473 488 Amerika
Etats-Unis Vereinigte Staaten
d'Amérique # 240 208 243 191 196 182 von Amerika
Canada * 106 101 97 89 98 99 Kanada
Autres pays Uebrige amerikani¬
d'Amérique * 165 173 195 185 179 207 sche Länder

Asie * 480 427 383 360 342 356 Asien

Océanie * 21 16 15 16 24 23 Ozeanien

Etrangers en tout 16 849 17 668 16 205 15 163 14 202 13 733 13 306 Total der Ausländer

1 Contrairement au recensement de la population les personnes privées de nationalité sont réparties par pays d'origine - Entgegen der
Volkszählung werden die Personen ohne Staatsangehörigkeit nach dem Heimatland aufgegliedert.
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Population résidente d'origine étrangère, d'après l'âge et le sexe, en 1960 et 1970
Ausländische Wohnbevölkerung.nach Alter und Geschlecht 1960 und 1970

Classe d'âge Masculin •• Männlich Féminin - Weiblich Total
Altersklasse

Nombres absolus Nombres absolus Nombres absolus Pour mille
Absolute Zahlen Absolute Zahlen Absolute Zahlen Promillezahlen
1960 1970 1960 1970 1960 1970 1960 1970

0-4 202 986 193 871 395 1 857 62 111
5-9 119 695 130 636 249 1 331 39 79

10-14 243 392 189 416 432 808 68 48
15-19 374 526 349 565 723 1 091 113 65
20-24 717 1 268 433 970 1 150 2 238 181 133
25-29 687 1 588 260 920 947 2 508 149 149
30-34 355 1 437 216 785 571 2 222 90 132
35-39 237 971 166 521 403 1 492 63 89
40-44 ' 123 660 109 365 232 1 025 36 61
45-49 151 443 122 271 273 714 43 43
50-54 138 237 145 151 283 388 45 23
55-59 92 214 115 160 207 374 32 22
60-64 49 131 105 137 154 268 24 16
65-69 36 75 76 116 112 191 18 11
70-74 25 46 67 92 92 138 14 8
75-79 25 26 46 57 71 83 11 5
80-84 21 9 29 35 50 44 8 3
85-89 7 8 12 17 19 25 3 2
90-94 2 2 3 5 5 7 1 0
95 et plus — 1 3 1 3 2 0 0

u. mehr
Total 3 603 9 715 2 768 7 091 6 371 16 806 1 000 1 000

Population résidente d'origine étrangère d'après l'fige - les saisonniers non
compris
Ausländische Wohnbevölkerung nach Alter - Saisonarbeiter nicht inbegriffen

Classe d'âge
Altersklasse 30.4.1975 30.4.1976 30.4.1977 30.4.1978 30.4.1979 30.4.1980

0-9 3 523 3 072 2 752 2 478 2 065 1 830
10-19 2 331 2 278 2 230 2 291 2 229 2 131
20-29 3 900 3 171 2 647 2 408 2 276 2 273
30-39 3 909 3 491 3 186 3 055 3 003 2 961
40-49 2 066 2 005 1 993 2 020 2 086 2 033
50-59 947 957 995 1 027 1 063 1 101
60-69 550 503 481 457 459 491
70-79 261 251 257 278 304 304
80 et plus 98 92 102 112 122 121

u. mehr
Total 17 585 15 820 14 643 14 126 13 607 13 245
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Naturalisations d'étrangers, depuis 19661
Einbürgerungen von Ausländern seit 1966'

Année Naturalisations Réintégration^ Naturalisations Total
ordinaires facilitées

Jahr Ordentliche Wiedereinbür-2 Erleichterte
Einbürgerungen gerungen Einbürgerungen

1966 35 9 35 79
1967 42 6 53 101
1968 81 11 51 143
1969 53 14 49 116
1970 104 11 75 190

1971 104 10 59 173
1972 125 13 83 221
1973 57 33 55 145
1974 46 72 42 160
1975 111 56 80 247

1976 86 52 142 280
1977 238 45 143 426
1978 81 34 32 1473
1979 170 34 18 2224

^L'autorisation de naturalisation et l'octroi du droit de cité ne datant pas toujours de la même année, il peut exister des différences avec les
résultats publiés par le canton - Da die Bewilligungs- und Einbürgerungslahre nicht immer zusammenfallen, stimmen die vom Kanton
veröffentlichten Ergebnisse nicht durchwegs überein.
2y compris les personnes résidant â l'étranger - Inkl. im Ausland wohnhafte Personen.
3Sans 336 naturalisations selon l'art. 57 al. 6 (nouveau droit de la filiation) - Ohne 336 Einburgerungen nach Art. 57 Abs. 6 (neues Kindesrecht)
^Sans 398 naturalisations selon l'art. 57 al. 6 (nouveau droit de la filiation) - Ohne 393 Einbürgerungen nac'.i Art. 57 Abs. 6 (neues Kindesrecht)
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Mouvement démographique
Bevölkerungsbewegung



Mouvement et bilan de la population du canton, en moyenne annuelle, depuis 1870
Bewegung und Bilanz der Bevölkerung des Kantons Im Jahresmittel seit 1870

Nombres absolus - Absolute Zahlen

Enfants Excédent Augmen¬
Période de nés Personnes des Gain tation
recensement vivants décédées naissances migratoire totale

Lebend- Geburten- Wanderungs- Gesamt¬
Zählperiode geborene Gestorbene überschuss überschuss zunahme

1870-18801 3581 2834 747 - 290 457
1880-1888 3710 2624 1086 - 566 520
1888-1900 3963 2764 1199 - 466 733
1900-1910 4471 2728 1743 - 573 1 170
1910-1920 3944 2471 1473 -1 133 340
1920-1930 3662 1933 1729 -1711 18
1930-1941 3175 1833 1342 - 540 802
1941-1950 3557 1732 1825 -1087 738
1950-1960 3070 1598 1472 -1422 50
1960-1970 3291 1648 1643 469 2112

Pour 1000 habitants - Auf 1000 Einwohner

Enfants Excédent Augmen¬
Période de nés Personnes des Gani tation
recensement vivants décédées naissances migratoire totale

Lebend- Geburten- Wanderungs- Gesamt-
Zählperiode geborene Gestorbene überschuss Uberschuss zunahme

1870-1880' 31,7 25,1 6,6 - 2,6 4.0
1880-1888 31,8 22,5 9,3 - 4,8 4,5
1888-1900 32,2 22,4 9,8 - 3,8 6,0
1900-1910 33,6 20,5 13,1 - 4,3 8,8
1910-1920 27,9 17.5 10,4 - 8,0 2,4
1920-1930 25,6 13,5 12,1 -12,0 0,1
1930-1941 21,5 12.4 9,1 - 3,7 5,4
1941-1950 22,9 11,1 11,8 - 7,0 4,8
1950-1960 19,3 10.1 9,2 - 8,9 0,3
1960-1970 19,4 9,7 9,7 2.7 12,4

1 Résultats concernant la population présente - Ergebnisse fur die ortsanwesende Bevölkerung
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Mouvement démographique, par sexe, depuis 1966
Bevölkerungsbewegung nach Geschlecht seit 1966

Année
Jahr

Mariages
Heiratnn

Enfants nés vivants
Lebendgeborene
masculin féminin
männlich weiblich Total

Personnes décédées
Gestorbene
masculin féminin
männlich weiblich Total

Excédent des naissances
Geburtenüberschuss
masculin féminin
männlich weiblich Total

1966 1 275 1 725 1 633 3 358 917 717 1 634 808 916 1 724
1967 1 344 1 624 1 621 3 245 908 700 1 608 716 921 1 637
1968 1 311 1 652 1 640 3 292 939 761 1 700 713 879 1 592
1969 1 306 1 646 1 540 3 186 974 753 1 727 672 787 1 459
1970 1 321 1 669 1 447 3 116 950 715 1 665 719 732 1 451

1971 1 304 1 511 1 477 2 988 911 731 1 642 600 746 1 346
1972 1 377 1 553 1 481 3 034 1 004 713 1 717 549 768 1 317
1973 1 331 1 471 1 403 2 874 912 717 1 629 559 686 1 245
1974 1 235 1 462 1 295 2 757 916 672 1 588 546 623 1 169
1975 1 101 1 313 1 209 2 522 909 699 1 608 404 510 914

1976 1 042 1 252 1 150 2 402 909 688 1 597 343 462 805
1977 1 010 1 150 1 170 2 320 978 631 1 609 172 539 711
1978 997 1 130 1 018 2 148 952 737 1 689 178 281 459
1979 998 1 129 1 138 2 267 975 678 1 653 154 460 614

Mouvement naturel de la population, pour 1000 habitants, depuis 1966
Natürliche Bevölkerungsbewegung auf 1000 Einwohner seit 1966

Année

Jahr

Population moyenne
estimée 1

Mittlere geschätzte
Wohnbevölkerung 1

Naissances vivantes
pour 1000 habitants

Lebendgeborene
auf 1000
Einwohner

Décès pour
1000 habitants

Gestorbene
auf 1000
Einwohner

Excédent des
naissances pour

1000 habitants
Geburtenüberschuss

auf 1000
Einwohner

1966 171 554 19,6 9,5 10,1
1967 173 705 18,7 9,3 9,4
1968 175 882 18,7 9.7 9,0
1969 178 089 17,9 9,7 8.2
1970 180 309 17,2 9,2 8,0

1971 180 000 16,6 9,1 7,5
1972 180 700 16,8 9,5 7,3
1973 182 000 15,8 9,0 6,8
1974 182 700 15,1 8,7 6,4
1975 182 500 13,8 8,8 5,0

1976 181 900 13,2 8.8 4,4
1977 181 600 12,8 8,9 3,9
1978 182 100 11,8 9.3 2.5
1979 183 000 11,3 9,0 2,3
*A partir de 1971, la population est estimée par l'Office fédéral de la statistique - Die mittlere Wohnbevölkerung wurde seit 1971 vom Bundesamt
für Statistik geschätzt.
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Mariages, selon l'origine, depuis 1966
Eheschliessende nach gegenseitigen Heimatklassen seit 1966

Année Mariages Mariage entre - Heirat zwischen
Jahr Heiraten

Suisses

Schweizern

Suisses et
Etrangères
Schweizern und
Ausländerinnen

Etrangers et
Suissesses
Ausländem und
Schweizerinnen

Etrangers

Aus¬
ländem

1966 1 275 1 123 48 57 47
1967 1 344 1 186 53 63 42
1968 1 311 1 176 48 45 42
1969 1 306 1 156 49 57 44
1970 1 321 1 157 50 61 53

1971 1 304 1 133 54 64 53
1972 1 377 1 188 68 68 53
1973 1 331 1 162 56 74 39
1974 1 235 1 089 52 57 37
1975 1 101 934 71 59 37

1976 1 042 886 74 45 37
1977 1 010 886 50 53 21
1978 997 864 53 51 29
1979 998 866 64 45 23

Mariages, d'après l'état civil, depuis 1966
Eheschliessende nach Zivilstand seit 1966

Année Homme - Mann
Jahr

célibataire veuf divorcé célibataire veuve divorcée
ledig verwitwet geschieden ledig verwitwet geschieden

1966 1 225 33 17 1 216 27 32
1967 1 267 47 30 1 275 38 31
1968 1 240 34 37 1 250 20 41
1969 1 243 35 28 1 247 23 36
1970 1 251 31 39 1 261 28 32

1971 1 236 23 45 1 250 22 32
1972 1 313 23 41 1 310 24 43
1973 1 252 28 51 1 253 28 50
1974 1 151 31 53 1 165 13 57
1975 1 025 21 55 1 036 7 58

1976 968 21 53 967 11 64
1977 927 21 62 932 11 67
1978 932 9 56 907 13 77
1979 910 19 69 931 12 55
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Hommes nouvellement mariés, classés par âge, depuis 1966
Eheschliessende Männer nach Altersklassen seit 1966

Année Classe d'âge - Altersklasse
Jahr

moins
de 20
bis 20

20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60 et plus
und mehr

Total

1966 28 621 396 109 45 22 15 14 8 17 1 275
1967 39 602 459 118 43 21 19 13 19 11 1 344
1968 31 663 386 111 38 19 14 18 10 21 1 311
1969 28 651 416 109 35 14 24 12 7 10 1 306
1970 30 661 431 102 26 20 12 16 5 18 1 321
1971 29 666 422 92 37 18 18 6 7 9 1 304
1972 34 687 454 101 42 20 9 6 11 13 1 377
1973 32 659 440 103 28 22 16 7 3 21 1 331
1974 26 586 418 101 44 20 9 13 7 11 1 235
1975 21 542 349 108 23 15 14 8 9 12 1 101
1976 15 451 374 123 24 15 11 10 8 11 1 042
1977 5 425 379 114 26 20 18 4 12 7 1 010
1978 9 367 407 131 37 13 15 8 6 4 997

Femmes nouvellement mariées, classées par âge, depuis 1966
Eheschliessende Frauen nach Altersklassen seit 1966

Année Classe d'iige - Altersklasse
Jahr

moins 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60 et plus Total
de 20 und mehr
bis 20

1966 271 694 181 48 32 12 14 10 9 4 1 275
1967 228 771 196 61 25 23 19 9 5 7 1 344
1968 240 755 180 43 34 22 10 9 10 8 1 311
1969 247 770 176 51 18 16 10 13 2 3 1 306
1970 233 765 217 40 18 16 8 9 11 4 1 321
1971 253 743 204 46 20 15 8 9 3 3 1 304
1972 289 767 217 34 25 12 14 9 5 5 1 377
1973 253 760 210 48 15 10 11 9 6 9 1 331
1974 233 706 197 42 15 16 7 6 3 10 1 235
1975 197 638 163 41 21 7 14 9 5 6 1 101
1976 175 578 175 53 19 13 9 11 3 6 1 042
1977 141 572 182 52 28 7 11 8 3 6 1 010
1978 116 548 195 85 19 12 12 8 1 1 997
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Naissances, d'après la viabilité et la légitimité, depuis 1966
Neugeborene nach Lebensfähigkeit und Legitimität seit 1966

Année Nouveau-nés Enfants Enfants Enfants Enfants
Jahr Neugeborene légitimes naturels légitimes naturels

nés vivants nés vivants mort-nés mort-nés
vivants mort-nés' Ehelich Ausserehelich Ehelich Ausserehelich
lebend totl Total Lebend¬ Lebend¬ Tot¬ Tot¬

geborene geborene geborene geborene

1966 3 358 32 3 390 3 195 163 31 1
1967 3 245 30 3 275 3 113 132 29 1
1968 3 292 46 3 338 3 145 147 42 4
1969 3 186 33 3219 3 045 141 30 3
1970 3 116 18 3 134 2 981 135 18 -
1971 2 988 24 3012 2 873 115 22 2
1972 3 034 15 3 049 2 890 144 13 2
1973 2 874 31 2 905 2 731 143 30 1
1974 2 757 20 2 777 2 646 111 20 -
1975 2 522 17 2 539 2 432 90 14 3

1976 2 402 21 2 423 2 308 94 18 3
1977 2 320 16 2 336 2211 109 14 2
1978 2 148 22 2 170 2 041 107 21 1
1979 2 267 10 2 277 2 161 106 8 2

^ Morts fœtales tardives - Spät fetaler Tod

Enfants nés vivants, d'après l'origine, depuis 1961
Lebendgeborene nach Heimat seit 1961

Année Suisses Etrangers Année Suisses Etrangers
Jahr Schweizer Ausländer Total Jahr Schweizer Ausländer Total

1961 3 065 127 3 192 1971 2 538 450 2 988
1962 3 044 180 3 224 1972 2 542 492 3 034
1963 3 073 265 3 338 1973 2 408 466 2 874
1964 3 119 354 3 473 1974 2 311 446 2 757
1965 3 096 400 3 496 1975 2 145 377 2 522

1966 2 988 370 3 358 1976 2 063 339 2 402
1967 2 854 391 3 245 1977 2 046 274 2 320
1968 2 873 419 3 292 1978 1 925 223 2 148
1969 2 742 444 3 186 1979 2 090 187 2 277
1970 2 649 467 3 116
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Enfants légitimes nés vivants, selon l'ordre des naissances, depuis 1966
Ehelich Lebendgeborene nach Geburtenfolge seit 1966

Année Ordre des naissances vivantes au cours du mariage 1 Total
Jahr Geburtenfolge während der Ehe1

Enfants nés
1er 2e 3e 4e 5e 6e 7e 8e et plus vivants
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. und Lebend¬

mehr geborene

1966 1 075 873 593 290 159 86 48 71 3 195
1967 1 115 942 515 245 141 60 41 54 3 113
1968 1 157 939 550 252 104 63 27 53 3 145
1969 1 100 970 503 229 121 62 32 28 3 045
1970 1 144 951 479 218 84 41 25 39 2 981

1971 1 081 937 481 195 102 39 18 20 2 873
1972 1 153 949 453 192 76 36 10 21 2 890
1973 1 125 907 401 169 55 37 13 24 2 731
1974 1 106 904 403 149 48 17 8 11 2 646
1975 1 001 916 312 123 49 17 5 9 2 432

1976 937 893 326 108 23 14 2 5 2 308
1977 879 844 340 92 v34 10 7 5, 2 211
1978 818 802 295 80

■ V™
46 2 041

1979 870 828 345 82 36 2 161

W compris les enfants légitimés - Die legitimierten Kinder inbegriffen

Fécondité légitime, depuis 1961
Eheliche Fruchtbarkeit seit 1961

Année Nombre Enfants du Moyenne Année Nombre Enfants du Moyenne
Jahr de mères mariage enfants Jahr de mères mariage enfants

Mütter actuel par mère Mütter actuel par mère
Kinder aus Kinder pro Kinder aus Kinder pro
jetziger Ehe Mutter jetziger Ehe Mutter

1961 3 045 8 455 2,78 1971 2 848 6 157 2,16
1962 3 056 8 331 2,73 1972 2 870 5 982 2,08
1963 3 156 8 446 2,68 1973 2 710 5 596 2,06
1964 3 298 8 429 2,56 1974 2 620 5 163 1,97
1965 3 327 8 174 2,46 1975 2411 4 693 1,95

1966 3 168 8 037 2,54 1976 2 285 4 343 1,90
1967 3 084 7 322 2,37 1977 2 188 4 238 1,91
1968 3 108 7 189 2,31 1978 2018 3 841 1,90
1969 3 020 6 859 2,27 1979 4 077 1,90
1970 2 955 6 516 2,21
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Personnes décédées, de sexe masculin, d'après la cause de décès, depuis 1973
Gestorbene männlichen Geschlechts nach Todesursache seit 1973

Cause de décès 1973 1974 1975 1976 1977 1978

Total 912 916 909 909 978 952
Choléra - -
Fièvre typhoide - -
Dysenterie bacillaire et amibiase ... ...

Entérites et autres maladies - - 1 1-1
diarrhéiques

Tuberculose de l'appareil respiratoire 6 5 7 5 3 6
Autres formes de tuberculose - 3 1 12-

et leurs séquelles
Peste ... _
Diphtérie ... _
Coqueluche ... _
Angine à streptocoques et ......

scarlatine

Infections à méningocoques 1 - - ...
Poliomyélite aiguë ... .
Variole ... .
Rougeole - - 1 -
Typhus et autres rickettsioses ... ...

Paludisme ... .
Syphilis et ses séquelles ... -

Toutes autres maladies infectieuses - 2 3 4 4 2
et parasitaires

Tumeurs malignes, y compris les 219 204 211 207 246 245
tumeurs des tissus lymphatiques
et hématopoi'étiques

Tumeurs bénignes et tumeurs de 2 5 1 2 4 5
nature non précisée

Diabète sucré 8 18 10 10 13 15
Avitaminoses et autres états de - - 2 - 2 -

carence
Anémies 4-3 1
Méningite 1 2 - 1 1
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Personnes décédées, de sexe féminin, d'après la cause de décès, depuis 1973
Gestorbene weiblichen Geschlechts nach Todesursache seit 1973

1973 1974 1975 1976 . 1977 1978 Todesursache

717 672 699 688 631 737 Total
Cholera
Typhus (Typhus abdominalis)
Bakterielle Ruhr und Amobenin-

fektion
3 2 1 Enteritis und sonstige Durch¬

fallkrankheiten
6 1 3 115 Tuberkulose der Atmungsorgane
11 1 2 1 Sonstige Formen der Tuberkulose,

einschliesslich der Spätfolgen
Pest
Diphtherie
Keuchhusten
Durch Streptokokken hervorge¬

rufene Rachenkrankheiten und_
Scharlach

2 Meningokokkeninfektion
- - - - Akute Poliomyelitis

- - - Pocken
- - - Masern

- - - Fleckfieber und sonstige
Rickettaiosen

Malaria
1 Syphilis (Lues) und ihre Folge¬

erscheinungen
4 2 5 4 1 5 Alle sonstigen infektiösen und

parasitären Krankheiten
140 146 171 140 128 168 Bösartige Neubildungen, ein¬

schliesslich der Neubildungen
der lymphatischen und blut¬
bildenden Organe

4 2 4 2 - 1 Gutartige Neubildungen und Neu¬
bildungen unbekannten
Charakters

24 25 21 21 19 23 Diabetes mellitus
1 Avitaminosen und sonstige

Ernährungsmangelkrankheiten
2 4 2 2 - - Anämien

- 1 1 - - Meningitis
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Personnes décédées, de sexe masculin, d'après la cause de décès, depuis 1973
(suite)
Gestorbene männlichen Geschlechts nach Todesursache seit 1973 (Fortsetzung)

Cause de décès 1973 1974 1975 1976 1977 1978

Rhumatisme articulaire aigu - - - _ -
Cardiopathies rhumatismales 1 3 2 3 2 2

chroniques
Maladies hypertensives 11 15 19 21 13 14
Maladies ischémiques du cœur 84 97 115 99 123 132

(infarc., etc.)
Autres formes de cardiopathies 139 139 147 132 161 137

Maladies cérébro-vasculaires 93 110 88 108 100 91
Grippe 17 5 6 10 7 9
Pneumonie 19 12 15 29 16 10
Bronchite, emphysème et asthme 23 23 16 28 24 21
Ulcère de l'estomac et du 10 5 8 6 4 7

duodénum
Appendicite - 3 - 1 -
Occlusion intestinale et hernie 2 3 3 3 4 ' 8

Cirrhose du foie 22 42 26 25 32 26
Néphrite et néphrose 4 4 8 2 7 1
Hypertrophie de la prostate 9 5 2 7 1 2
Avortements - - - - - -
Autres complications de la gros¬ - - - - - -

sesse, de l'accouchement et des
suites de couches
Accouchement sans mention de
complication

Anomalies congénitales 8 6 6 5 5 7
Lésions obstétricales, accou¬ 10 8 6 12 2 5

chements dystociques et autres
états anoxémiques et hypoxé-
miques

Autres causes de mortalité 5 4 3 2 4 1
périnatale

Symptômes et états morbides mal 9 10 8 9 7 10
définis

Toutes autres maladies 71 75 73 58 62 74
Accidents de véhicules à moteur 61 43 42 49 60 36
Tous autres accidents 49 34 41 36 33 33
Suicide 20 27 32 34 35 46
Toutes autres causes extérieures 4 4 3 1 - 4
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Personnes décédées, de sexe féminin, d'après la cause de décès, depuis 1973
(suite)
Gestorbene weiblichen Geschlechts nach Todesursache seit .1973 (Fortsetzung)

1973 1974 1975 1976 1977 1978 Todesursache

- - _ - - Akutes rheumatisches Fieber
1 2 2 1 5 1 Chronische rheumatische

Herzkrankheiten
20 25 22 25 28 23 Bluthochdruck
68 59 44 61 54 77 Ischämische Herzkrankh.

(Herzinfarkt usw.)
134 135 144 145 141 160 Sonstige Formen von Herzkrank¬

heiten
81 84 100 96 104 92 Hirngefässkrankheiten
12 4 4 17 7 14 Grippe
3 10 16 18 9 19 Pneumonie
9 8 6 6 3 8 Bronchitis, Emphysem und Asthma
6 3 6 3 4 2 Magen- und Zwölffingerdarm¬

geschwür
- 2 - - 1 1 Appendizitis
7 2 5 2 4 3 Darmverschluss und Eingeweide¬

bruch
8 9 11 7 3 8 Leberzirrhose
3 1 2 5 6 6 Nephritis und Nephrose
- - - - - - Prostatahypertrophie
- - - - - - Fehlgeburt
- - - - - 1 Sonstige Komplikationen der

Schwangerschaft, bei der Ent¬
bindung und im Wochenbett.
Entbindung ohne Angabe von
Komplikationen

6 3 2 6 5 4 Angeborene Missbildungen
6 1 3 3 1 4 Geburtsverletzungen, Regel¬

widrigkeit der Geburt und
sonstige durch Anoxie und
Hypoxie hervorgerufene Zu¬
stände

4 2 - - - 2 Sonstige Ursachen der perinatalen
Mortalität

10 4 9 5 6 10 Symptome und mangelhaft
bezeichnete Krankheiten

101 88 69 73 54 62 Alle sonstigen Krankheiten
14 12 12 12 16 9 Motorfahrzeugunfälle
28 26 25 21 22 22 Übrige Unfälle
11 8 7 10 6 3 Selbstmord

1 1 1 - 1 - Übrige gewaltsame Todesarten
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Personnes décédées, réparties en classes d'âge, depuis 1970
Gestorbene nach Altersklassen seit 1970

Année
Jahr

moins
de 1 an
unter
1 Jahr

1-4 5-9 10-14 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80 et
plus
und
mehr

Total

Hommes - Männer
1970 45 1 2 5 8 16 26 40 101 228 270 208 950
1971 34 4 8 7 11 14 24 60 103 200 254 192 911
1972 37 9 4 4 15 27 26 60 111 211 286 214 1 004
1973 22 8 10 4 19 29 18 49 91 193 270 199 912
1974 20 7 7 3 16 30 18 31 104 203 285 192 916
1975 19 8 3 4 11 29 29 46 80 192 274 214 909
1976 26 5 4 9 7 22 30 36 92 179 282 217 909
1977 14 4 3 4 8 35 32 63 116 219 289 191 978
1978 12 4 2 5 12 25 33 37 99 211 316 196 952
1979 13 6 3 2 10 26 31 43 101 192 327 221 975

Femmes - Frauen
1970 15 6 5 3 3 9 10 27 47 140 221 229 715
1971 22 4 5 6 2 6 12 21 62 103 235 253 731
1972 13 3 6 1 4 8 9 18 55 134 234 228 713
1973 17 2 2 2 3 4 11 31 43 129 220 253 717
1974 13 5 2 3 2 3 13 16 40 113 211 251 672
1975 9 5 6 2 3 4 5 17 44 124 224 256 699
1976 11 3 1 - 5 4 8 23 50 103 235 245 688
1977 7 2 - 1 6 8 10 13 41 80 216 247 631
1978 10 4 2 - 2 4 7 12 46 105 247 298 737
1979 12 1 4 3 1 5 6 23 29 85 234 275 678

Total
1970 60 7 7 8 11 25 36 67 148 368 491 437 1 665
1971 56 8 13 13 13 20 36 81 165 303 489 445 1 642
1972 50 12 10 5 19 35 35 78 166 345 520 442 1 717
1973 39 10 12 6 22 33 29 80 134 322 490 452 1 629
1974 33 12 9 6 18 33 31 47 144 316 496 443 1 588
1975 28 13 9 6 14 33 34 63 124 316 498 470 1 608
1976 37 8 5 9 12 26 38 59 142 282 517 462 1 597
1977 21 6 3 5 14 43 42 76 157 299 505 438 1 609
1978 22 8 4 5 14 29 40 49 145 316 563 494 1 689
1979 25 7 7 5 11 31 37 66 130 277 561 496 1 653
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Mouvement naturel, par commune, depuis 1976
Natürliche Bevölkerungsbewegung pro Gemeinde seit 1976

Enfants nés vivants
Lebendgeborene

Personnes décédées
Gestorbene

1976 1977 1978 1979 1976 1977 1978 1979

2 402 2 320 2 148 2 267 Canton-Kanton 1 597 1 609 1 689 1 653

935 875 752 859 Sarine-Saane 493 499 545 546

8 8 7 4 Arconciel 4 1 4
- - - 1 Autafond - _ _
3 9 5 9 Autigny 4 3 3 5

11 10 13 23 Avry-sur-IVIatran 9 2 5 4
17 11 18 24 Belfaux 7 12 18 16

4 5 3 6 Bonnefontaine 3 2 2 3
5 3 2 4 Chénens 3 2 4 4* * * ♦ Chésalles * * * *
- 1 - 1 Chésopelloz - 1 _ 2
1 1 - 2 La Corbaz - - 1 3

3 1 - - Corjolens 1 _ _ _
1 2 1 - Cormagens - - 1 _
4 5 6 10 Corminbœuf 6 5 6 5
6 11 8 6 Corpataux 5 3 2 6
1 5 1 4 Corserey 3 1 2 1

5 9 9 4 Cottens 4 5 4 2
1 * * * Cutterwil - * # *
9 6 8 5 Ecuvillens 3 6 7 5

15 6 10 11 Ependes 6 7 2 3
- 1 2 3 Essert 4 2 1 1

1 1 1 2 Estavayer-le-Gibloux . 1 2 2 .
9 9 10 11 Farvagny-le-Grand . .. 6 10 6 7
3 3 3 3 Farvagny-le-Petit .... - 1 2 -
- 1 - 1 Ferpicloz 2 1 1 2
- - 2 - Formangueires - - - 2

453 435 364 420 Fribourg 307 289 336 325
8 7 9 9 Givisiez 11 6 10 19

18 22 10 9 Granges-Paccot 6 6 6 4
3 1 1 - Grenilles 3 2 2 1

12 10 9 10 Grolley 5 8 4 5

11 6 3 7 Lentigny 2 2 5 2
3 1 2 2 Lossy 1 1 1 _
1 1 2 1 Lovens - - _ 5
1 - 4 - Magnedens - - 2 _

98 79 78 78 Marly 16 23 17 20

10 9 7 9 Matran 6 5 2 3
3 1 3 - Montécu 1 - _ 1
4 8 2 4 Montévraz 6 6 1
8 7 5 12 Neyruz 5 6 7 11
2 - - 3 Nierlet-les-Bois 2 2 2 1
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Mouvement naturel, par commune, depuis 1976
Natürliche Bevölkerungsbewegung pro Gemeinde seit 1976

Enfants nés vivants
Lebendgeborene

Personnes décédées
Gestorbene

1976

6
1

2
5

5
12

1977

2
1
2
1
4

12
9
5
8

1976

2
1
1

7
8

10
11

1979

6

1

3

8
12

9
14

Noréaz
Oberried
Onnens
Pierrafortscha . . .
Ponthaux

Posât
Posieux
Pra roman
Prez-vers-Noréaz
Rössens

1976
5

1977
71

1978
21711

1979
314

3 3 1 3 Rueyres-St-Laurent... - 2 2 3
4 * * * Sales 1 * * *
2 1 1 - Senèdes - 1 3 1

15 13 7 19 Treyvaux 7 8 6 10
4 5 2 2 Villarlod 3 2 2 1

107 104 80 71 Villars-sur-Glâne 14 29 25 26
2 1 1 1 Villarsel-le-Gibloux... 2 2 1 3
- - 1 1 Villarsel-sur-Marly ... - - 2 1
7 7 5 10 Vuisternens-en-Ogoz 3 5 7 6
3 2 - 1 Zénauva 1 1 - 2

359 364 377 367 Singine-Sense 208 210 237 254

15 24 13 13 Alterswil 20 18 15 9
20 25 27 24 Bösingen 15 17 11 16

8 5 11 4 Brünisried 4 2 7 5
73 65 85 78 Düdingen 28 33 32 49
15 14 12 19 Giffers 8 9 12 7

15 10 15 6 Heitenried 7 5 10 5
1 6 1 4 Oberschrot 4 5 7 7

20 20 18 14 Plaffeien 14 15 19 19
8 10 3 11 Plasselb 2 2 12 5
8 10 10 14 Rechthalten 7 10 9 6

20 17 17 29 St. Antoni 15 6 14 17
7 13 9 13 St. Silvester 4 7 9 4

11 10 13 9 St. Ursen 9 8 7 11
27 39 35 29 Schmitten 17 19 14 23
22 20 22 17 Tafers 25 26 26 34

13 7 11 12 Tentlingen 6 2 2 5
23 18 23 16 Ueberstorf 10 10 10 14
52 50 50 53 Wünnewil - Flamatt... 13 16 20 15

1 1 2 2 Zumholz - - 1 3
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Mouvement naturel, par commune, depuis 1976
Natürliche Bevölkerungsbewegung pro Gemeinde seit 1976

Enfants nés vivants Personnes décédées
Lebendgeborene Gestorbene

1976 1977 1978 1979 1976 1977 1978

311 327 312 298 Gruyère-Greyerz 314 319 327

10 6 3 7 Albeuve 6 9
3 3 3 6 Avry-devant-Pont.... 4 3 5
2 4 4 1 Botterens 1 - 2

15 19 28 19 Broc 16 20 17
88 97 79 68 Bulle 74 89 76

1 5 4 6 Cerniat 7 7 1
16 12 18 16 Charmey 8 9 11
- 1 1 2 Châtel-s.-Montsalvens 1 2
3 5 4 3 Corbières 3 3 4
2 1 2 2 Crésuz 1 3 2

9 4 2 4 Echarlens 7 4 7
6 2 4 4 Enney 4 8 6
7 11 4 3 Estavannens 4 4 2
6 8 9 7 Grandvillard 6 5 6
9 18 12 14 Gruyères 12 11 15

3 4 5 4 Gumefens 2 1 6
2 2 10 3 Hauteville 6 5 3

12 7 13 7 Jaun 5 5 8
2 4 3 - Lessoc 1 3 1
2 4 6 4 Marsens 42 26 35

4 1 2 4 Maules 2 2 4
3 1 2 3 Montbovon 3 5 6
3 3 2 7 Morlon 7 2 1
8 5 4 3 Neirivue 2 5 5
6 6 7 4 Le Pâquier 6 7 5

1 3 6 2 Le Bry 1 3 1
2 2 1 1 Pont-la-Ville 2 1 3

10 8 6 8 Riaz 15 11 22
10 5 12 15 La Roche 6 10 14
- - - 1 Romanens 1 3 2

3 1 3 Rueyres-Treyfayes . . . _ 1 1
/ 6 6 2 Sales 4 3 6
5 6 4 7 Sorens 7 5 10

28 35 21 26 La Tour-de-Trême.... 18 15 13
9 6 8 16 Vaulruz 9 8 6

1 _ _ 1 Villarbeney 2 1 .
2 2 1 3 Villars-sous-Mont. . . . 1 1
1 2 3 1 Villarvolard 5 _ 1

11 11 10 7 Vuadens 11 17 16
2 5 2 4 Vuippens 2 4 2

1979
281

9
2
1

23
59

1
11

1
3
2
5
2
1
3
14
2
4
4
3

24
2
2
1
3
4
4
2

13
14

2
3
12
17
8

1
2
17
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Mouvement naturel, par commune, depuis 1976
Natürliche Bevölkerungsbewegung pro Gemeinde seit 1976

Enfants nés vivants Personnes décédées
Lebendgeborene Gestorbene

1976 1977 1978 1979 1976 1977 1978 1979

250 237 241 221 Lac-See 169 165 180 194
1 2 1 Agriswil 1 1 3
1 - 1 2 Altavilla 2 1 _
8 6 9 4 Barberêche 5 6 6 9
3 3 2 3 Büchsien 1 - 2 3
- 1 Chandossel 2 1
6 ? 3 3 Cordast 3 1 1 2
2 2 3 1 Cormérod 2 2
1 - 2 _ Corsalettes 1
6 7 12 10 Courgevaux 4 3 4 5
- 5 3 4 Courlevon 3 4
4 4 1 2 Cournillens 2 3 4 4

13 10 17 6 Courtaman 3 6 5
21 13 20 18 Courtepin 8 2 8 6

3 3 1 5 Courtion 2 - 3
3 3 3 3 Cressier 2 3 1 1
2 2 3 4 Fraeschels 5 6 2 5
7 1 8 2 Galmiz 8 2 4 R
4 3 - _ Gempenach 2 2 2 3
2 1 2 - Greng - 2
8 12 12 24 Grossgurmels 7 10 13 11
- 2 2 - Grossguschelmuth.... 3 1 1
2 2 6 4 Jeuss 7 9 7 9

34 31 25 27 Kerzers 18 15 22 ??
2 3 1 1 Kleinbösingen 2 1 1 1
- 2 - _ Kleingurmels 3 1
- 1 * * Kleinguschelmuth .... 2 _ * *
8 6 9 6 Liebistorf 5 5 5 7
3 2 3 2 Lurtigen 1 2 3
2 6 1 2 Merlach 5 6 9 11
3 3 1 2 Misery 5 4 1 1- - * * Monterschu . * *
5 9 7 6 Muntelier 3 5 5 3

57 59 57 53 Murten 38 32 28 4R
11 5 7 4 Ried 8 8 3 2
6 1 2 3 Salvenach 3 4 4
3 2 1 2 Ulmiz 1 2 4 3
1 4 2 5 Villarepos 3 2

11 12 9 9 Bas-Vully 9 6 14 9
3 7 2 1 Haut-Vully 3 7 6 9
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Mouvement naturel, par commune, depuis 1976
Natürliche Bevölkerungsbewegung pro Gemeinde seit 1976

Enfants nés vivants Personnes décédées
Lebendgeborene Gestorbene

1976 1977 1978 1979 1976 1977 1978 1979

- - - - Wallenbuch _ - 1 1
4 1 2 3 Wallenried 2 3 1 4

212 166 172 201 Glâne-Glane 172 147 139 130
3 2 1 1 Auboranges 1 - 3 2
2 1 1 4 Berlens 1 2 3 1
6 - 4 3 Billens 11 12 8 13
- 2 1 - Bionnens - 1 1 _
1 1 1 2 Blessens 1 1 - -
3 2 - 4 Chapelle _ - 1 1
4 3 2 7 Le Châtelard 5 5 2 4
4 2 2 5 Châtonnaye 5 3 1 1
6 1 6 4 Chavannes-Ies-Forts.. 4 1 4 2
2 3 2 3 Chavannes-s.-Orsonnens 2 - 1 1
- 1 - 1 Les Ecasseys - - _
1 1 - 1 Ecublens 4 3 1 3
1 - 1 - Esmonts 1 2 1 2
3 1 - 1 Estévenens 3 - 3 2
1 - # * Fuyens - - * *
- 1 - _ Gillarens 2 1 3 2
2 3 1 2 Les Glanes 2 1 .
2 - 1 4 Grangettes 2 1 1 1
1 - 2 4 Hennens 1 1 3
7 2 2 4 La Joux 5 2 3 5
1 1 - 2 Lieffrens 1 1 1
3 7 - 3 Lussy 1 - 4 3
- - - - La Magne - - - 1
- 8 8 6 Massonnens 1 1 1
3 8 7 4 Mézières 4 6 3 8
7 4 5 4 Middes 4 5 4 3
1 2 - * 4 Montet 3 - _ 1
1 2 - - Morlens - 1 1 1
4 1 1 2 Mossel - - _ _
- 1 2 1 La Neirigue 1 2 - -
6 3 1 3 Orsonnens 4 2 2 3
- 2 2 - Prez-vers-Siviriez .... 2 1 3 _
4 3 3 3 Promasens 2 3 4 2

55 45 47 66 Romont 30 34 28 15
8 4 4 4 Rue 2 2 5 2
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Mouvement naturel, par commune, depuis 1976
Natürliche Bevölkerungsbewegung pro Gemeinde seit 1976

Enfants nés vivants
Lebendgeborene

Personnes décédées
Gestorbene

1976 1977 1978 1979 1976 1977 1978 1979

1 1 * * Le Saulgy - - * *
9 8 13 13 Siviriez 21 16 12 19
1 2 1 3 Sommentier 4 2 2 2
4 _ 3 2 Tomy-le-Grand 3 3 4 3
3 5 10 5 Ursy 3 1 - 3

4 3 4 4 Vauderens 1 4 1
2 6 3 - Villaraboud 1 2 - 1

* * Villaranon 1 - * ♦

2 2 1 2 Villargiroud 2 3 1 2
2 4 1 1 Villariaz 3 2 2 1

7 6 8 4 Villarimboud 7 4 2 3
5 _ _ - Villarsiviriaux 1 2 3 2

12 3 10 6 Villaz-St-Pierre 5 4 4 7
8 4 4 3 Vuarmarens 5 2 2 1

10 5 7 6 Vuisternens-dt-Romont 10 8 12 6

215 231 191 198 Broyé 143 161 176 154

6 3 3 6 Aumont 6 5 4 2
_ 1 Autavaux 1 1 - 1

: 1 1 Bollion 1 1 2 1
2 4 2 3 Bussy 2 3 2 3
3 2 2 6 Châbles 2 3 4 3

2 1 1 _ Chandon 2 1 1 2
2 - - - Chapelle 2 2 - -
1 _ 3 4 Châtillon 3 1 3 1
- 3 1 4 Cheiry 3 1 2 5
2 1 4 5 Cheyres 6 5 4 6

12 18 8 4 Cugy 7 6 8 9
3 4 1 4 Delley 1 2 3 5

18 33 20 22 Domdidier 3 18 15 11
8 12 4 5 Dompierre: 3 9 7 4

65 52 48 35 Estavayer-le-Lac 48 39 45 37

6 10 4 12 Fétigny 4 3 5 5
2 1 2 3 Font 2 4 1 4
2 5 1 3 Forel 2 3 4 -
2 - _ - Franex 1 - - 1
1 3 - 1 Frasses 1 1 - -
1 2 _ 1 Les Friques _ 1 1 -
3 3 5 1 Gletterens 4 2 - 3
1 2 1 1 Granges-de-Vesin.... 2 1 1 -
2 5 3 5 Léchelles 1 2 1 4
1 3 2 3 Lully 4 3 2 1
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Mouvement naturel, par commune, depuis 1976
Natürliche Bevölkerungsbewegung pro Gemeinde seit 1976

Enfants nés vivants
Lebendgeborena

1976 1977 1978 1979

8 6 8 7
4 3 5 4
4 2 10 4
9 8 8 8
- 1 - 1

2 1 3
4 1 6 5
- 1 3 2
2 5 6 4
3 3 2 1

2 2 _ 2
2 - - 1
1 - 1 1
1 3 4 6
1 3 - -
7 11 4 7
1 2 2 -
2 - 1 -
1 3 1 4
2 5 4 5

3 1 3 2
5 1 1 1
1 - 1 -
3 1 3 3

120 120 103 123

18 18 13 14
- 4 - 3

11 12 3 12
1 4 3 2

31 39 29 44

8 3 8 4
2 - 1 2
9 4 8 7
- 1 1 4
- 1 - 1

4 2 2 4
8 6 2 2
9 6 9 6
8 5 4 5

11 15 20 13

Mannens-Grandsivaz .
Ménières
Montagny-la-Ville....
Montagny-les-Monts .
Montborget

Montbrelloz
Montet
Morens
Murist
Nuvilly

Portalban
Praratoud
Prévondavaux
Rueyres-les-Prés
Russy

St-Aubin
Seiry
Sévaz
Surpierre
Vallon

Vesin
Villeneuve
La Vounaise
Vuissens

Veveyse-Vivisbach

Attalens
Besencens
Bossonnens
Bouloz
Châtel-St-Denis

Le Crêt
Fiaugères
Granges
Grattavache
Pont

Porsel
Progens
Remaufens
St-Martin
Semsales

Personnes décédées
Gestorbene

I76 1977 1978 1979

- 1 2 2
1 1 3 3
1 5 2 4
5 4

1
9 6

2 1 1 2
1 4 2 3
1 1 1 1
7 1 4 2
2 4 5 2

2 2 5 2
1 3 - -

1 _ 1 1
- 2 1 3

5 4 8 5

_ 1 1 -
- 5 3 1
- - 1 2

_ 2 5 2
1 1 2 3
1 - 1 1
1 1 4 1

98 108 85 94

15 19 15 13
3 2 1 -
8 6 5 5
- 1 - 1

41 42 37 41

4 7 3 -
2 3 2 2
5 4 1 4
- 2 - 3
1 - 2 -
5 1 4 4
- 1 1 1
3 5 3 4
4 6 3 5
7 9 8 11
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Population active
Aktive Bevölkerung

Recensements fédéraux de la population
Eidgenössische Volkszählungen



Population résidente masculine du canton, d'après la dépendance économique,
depuis 1930
Männliche Wohnbevölkerung des Kantons nach der Erwerbszugehörigkeit seit 1930

Nombres absolus -
Absolute Zahlen 1930 1941 1950 1960 i9601 1970'

En tout 71 923 77613 80785 80753 80 753 92022

Population active 43402 49459 50202 48736 48968 55142
Population non active 28521 28154 30 583 32017 31 785 36880

Population active:
Indépendants: 14620 14633 14448 12555 12595 10659
Travaillant seuls 3195 3094
Employeurs 9 360 7 565

Salariés: 28782 34826 35754 36181 36 373 44483
Employés 3540 4431 5 538 6762 12890
Ouvriers 24011 29197 28514 27113 28 769
Apprentis 1 231 1 198 1 702 2306 2 824

Nombres proportionnels pour mille
Promillezahlen

Im ganzen 1000 1000 1000 1000 1000 1000

Aktive Bevölkerung (Berufstätige) . 603 637 621 604 606 599
Nichtaktive Bevölkerung 397 363 379 396 394 401

Aktive Bevölkerung (Berufstätige) . 1000 1000 1000 1000 1000 1000

Selbständige: 337 296 288 258 257 193
Alleinarbeitende 66 56
Arbeitgeber 192 137

Arbeitnehmer: 663 704 712 742 743 807
Angestellte 82 90 110 139 234
Arbeiter 553 590 568 556 522
Lehrlinge 28 24 34 47 51

1 Explications voir page 82 - Erläuterungen siehe Seite 82
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Population résidente féminine du canton, d'après la dépendance économique,
depuis 1930
Weibliche Wohnbevölkerung des Kantons nach der Erwerbszugehörigkeit seit 1930

Nombres absolus -
Absolute Zahlen 1930 1941 1950 i960 i9601 1970'

En tout 71307 74440 77910 78441 78441 88287

Population active 15400 13849 14528 15603 19785 23399
Population non active 55907 60591 63382 62838 58656 64888

Population active:
Indépendantes: 2700 1969 1686 1039 1471 873
Travaillant seules . 604 531
Employeuses . 435 342

Salariées: 12700 11880 12842 14564 18314 22526
Employées 2179 2452 3140 4 669 8 604
Ouvrières 10105 9036 9253 9286 13050
Apprenties 416 392 449 609 872

Nombres proportionnels pour mille -
Promillezahlen

Im ganzen 1000 1000 1000 1000 1000 1000

Aktive Bevölkerung (Berufstätige) . 216 186 186 199 252 265
Nichtaktive Bevölkerung 784 814 814 801 748 735

Aktive Bevölkerung (Berufstätige) . 1000 1000 1000 1000 1000 1000

Selbständige: 175 142 116 67 74 37
Alleinarbeitende . 39 22
Arbeitgeberinnen . . 28 15

Arbeitnehmerinnen: 825 858 884 933 926 963
Angestellte 141 177 216 299 368
Arbeiterinnen 657 653 637 595 . 558
Lehrtöchter 27 28 31 39 37

1 Explications voir page 82 - Erläuterungen siehe Seite 82
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Population résidente totale du canton, d'après la dépendance économique,
depuis 1930
Gesamte Wohnbevölkerung des Kantons nach der Erwerbszugehörigkeit seit 1930

Nombres absolus -
Absolute Zahlen 1930 1941 1950 i960 i9601 1970'

Entout 143230 152053 158695 159194 159194 180309

Population active 58802 63308 64730 64339 68 753 78541
Population non active 84428 88745 93965 94855 90441 101768

Population active:
indépendants: 17320 16602 16134 13594 14066 11532
Travaillant seuls . . . 3799 . 3625
Employeurs . . 9795 . 7907

Salariés: 41482 46706 48596 50745 54687 67009
Employés 5719 6883 8678 11431 21494
Ouvriers 34116 38233 37767 36399 41819
Apprentis 1647 1590 2151 2915 3696

Nombres proportionnels pour mille —
Promillezahlen

Im ganzen 1000 1000 1000 1000 1000 1000

Aktive Bevölkerung (Berufstätige) . 411 416 408 404 432 436
Nichtaktive Bevölkerung 589 584 592 596 568 564

Aktive Bevölkerung (Berufstätige) . 1000 1000 1000 1000 1000 1000

Selbständige: 295 262 249 211 205 147
Alleinarbeitende 59 46
Arbeitgeber 152 101

Arbeitnehmer: 705 738 751 789 795 853
Angestellte 97 109 134 178 274
Arbeiter 580 604 584 566 532
Lehrlinge 28 25 33 45 47

1 tes données de 1970 sur ta population active comprennent pour la première fols les personnes occupées à temps partiel seulement. Afin
que la comparaison soit possible, on a également indiqué les résultats correspondants pour 1960 - In den Zahlen der aktiven Bevölkerung
für 1970 sind erstmals auch die Berufstätigen mit blosser Teilzeitbeschäftigung ausgewiesen. Für 1960 sind zu Vergleichszwecken die ent¬
sprechenden Ergebnisse ebenfalls angeführt.
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Personnes actives et membres de la famille, par classe économique, depuis 1930
Berufstätige und ihre Angehörigen nach Erwerbsklasse seit 1930

Nombres absolus - Absolute Zahlen 1930 1941 1950 1960 1960 1970

En tout 131331 140510 146461 143090 • 152684

Dans l'économie publique3 . . 13306 16827 16972 17258 172584 21 710

Secteur primaire 64613 66376 57688 44995 . 29716
Agriculture, sylviculture .... 64613 66376 57 688 44995 • 29716

Secteur secondaire 39100 42899 54212 60090 . 72655
Mines, carrières, gravières . . . 862 878 954 492 • 406
Industrie, arts et métiers . . . 24633 26017 32756 39295 . 49942
Bâtiment, génie civil 12145 14241 18451 18286 • 20069
Electricité, gaz, eau; chauffage à
distance 1460 1763 2051 2017 * 2238

Secteur tertiaire5 27618 31235 34561 38005 . 50313
Commerce 5932 6266 8360 10058 * 13992
Banques, assurances, agences
immob., représentation d'intérêts 1343 1681 2307 2996 • 4968
Transports, communications . . 4654 4111 4795 6241 • 8009
Hôtels, cafés, restaurants . . . 2835 2755 3015 2897 * 3499
Autres services 12854 15438 15765 15709 • 19769
Personnes sans emploi6. . . . • 984 319 104 104 76

Nombres proportionnels pour mille - Promillezahlen 1930 1941 1950 1960 1960 1970

Im ganzen 1000 1000 1000 1000 1000 1000

In der öffentlichen Wirtschaft3 . 101 120 116 121 142

Primärer Sektor 492 473 394 314 195
Land-, Forstwirtschaft .... 492 473 394 314 195

Sekundärer Sektor 298 305 370 420 475
Bergbau, Steinbrüche, Kiesgruben 7 6 7 3 3
Industrie, Handwerk 188 185 223 275 327
Baugewerbe 92 101 126 128 131
Elektrizitäts-, Gas- und Wasser¬
versorgung, Fernheizung . . . 11 13 14 14 14

Tertiärer Sektor6 210 222 236 266 330
Handel 45 45 57 70 92
Banken, Versicherungen, Immo¬
bilien, Interessenvertretungen . 10 12 16 21 33
Verkehr 35 29 33 44 52
Gastgewerbe 22 20 21 20 23
Andere Dienstleistungen . . . 98 109 107 110 130
Arbeitslose6 7 2 1 0

* signifie que les personnes actives n'ont pas été classées d'après la caractéristique correspondante ou que la répartition s'est faite selon d'autres
critères qu'en 1970 - bedeutet, dass keine Ausscheidung der Berufstätigen nach dem betreffenden Merkmal vorgenommen wurde oder die
Zuteilung nach andern Kriterien erfolgte als 1970
1 Autres explications voir p. 84 - Weitere Erläuterungen siehe S. 84
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Personnes actives, par classe économique, depuis 1930
Berufstätige nach Erwerbsklasse seit 1930

Nombres absolus - Absolute Zahlen

En tout

Dans l'économie publique3. . .

Secteur primaire
Agriculture, sylviculture

Secteur secondaire
Mines, carrières, gravières . . .
Industrie, arts et métiers . . . .
Bâtiment, génie civil
Electricité, gaz, eau; chauffage à
distance

Secteur tertiaire5
Commerce
Banques, assurances, agences
immob., représentation d'intérêts
Transports, communications . .
Hôtels, cafés, restaurants . . . .
Autres services
Personnes sans emploi6 • . .

1930 1941 1950

58802 63308 64730

5026 6 536 6823

26234 27 284 22 948
26 234 27 284 22 948

16 896 18132 22513
292 279 314

12167 12380 15187
3950 4856 6253

487 617 759

15 672 17892 19269
2876 2943 3948

603 728 1042
1 532 1499 1 853
1 800 1 828 1 933
8861 10 386 10264

508 229

1960 1960' 1970

64339 68 753* 78541

7 068 7 068" 10084

17482 20 257 14067
17482 20257 14067

26464 27 055 36364
168 169 170

18843 19416 26073
6 703 6718 9221

750 752 900

20393 21 326 28110
4 950 5269 7 734

1 382 1 420 2587
2226 2314 3198
1 989 2101 2595
9 768 10144 11943

78 78 53

Nombres proportionnels pour mille - Promillezahlen 1930 1941 1950 1960 1960 1970

Im ganzen 1000 1000 1000 1000 10002 1000

In der öffentlichen Wirtschaft3 . 85 103 105 110 103" 128

Primärer Sektor 446 431 354 272 295 179
Land-, Forstwirtschaft .... 446 431 354 272 295 179

Sekundärer Sektor 287 286 348 411 393 463
Bergbau, Steinbrüche, Kiesgruben 5 4 5 3 2 2
Industrie, Handwerk 207 195 234 292 282 332
Baugewerbe 67 77 97 104 98 118
Elektrizitäts-, Gas- und Wasser¬
versorgung, Fernheizung . . . 8 10 12 12 11 11

Tertiärer Sektor5 267 283 298 317 310 358
Handel 49 46 61 77 76 98
Banken, Versicherungen, Immo¬
bilien, Interessenvertretungen . 10 12 16 21 21 33
Verkehr 26 24 29 35 34 41
Gastgewerbe 31 29 30 31 31 33
Andere Dienstleistungen . . . 151 164 158 152 147 152
Arbeitslose6 8 4 1 1 1

V compris les personnes occupées à temps partiel - Einschliesslich in Teilzelt Erwerbstätige 2 Y compris les personnes occupées unique-
ment à temps partiel et que Ton ne peut répartir entre les différentes classes économiques (115) - Inbegriffen nur in Teilzeit Erwerbstätige,
die sich nicht auf die einzelnen Erwerbsklassen aufteilen lassen (115) 3 Non compris les pensionnaires d'établissements qui exercent une
profession - Ohne berufstätige Anstaltsinsassen 4 Non compris les personnes occupées à temps partiel - Ohne die in Teilzeit Erwerbs¬
tätigen 5 Y compris les chômeurs - Arbeitslose inbegriffen 6 Jusqu'en 1930, les chômeurs ont été rattachés à la classe économique dont
ils faisaient partie avant d'être sans travail - Bis 1930 wurden die Arbeitslosen derjenigen Erwerbsklasse zugeteilt, in der sie vor der Arbeits¬
losigkeit tätig gewesen waren.
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Personnes actives du sexe masculin, par classe économique, depuis 1930
Männliche Berufstätige nach Erwerbsklasse seit 1930

Nomkres absolus 1930

En tout 43402

Dans l'économie publique3. . . 3914

Secteur primaire 24066
Agriculture, sylviculture .... 24066

Secteur secondaire 12363
Mines, carrières, gravières ... 291
Industrie, arts et métiers . . . 7659
Bâtiment, génie civil 3943
Electricité, gaz, eau; chauffage à
distance 470

Secteur tertiaire5 6973
Commerce 1714
Banques, assurances, agences
immob., représentation d'intérêts 462
Transports, communications . . 1337
Hôtels, cafés, restaurants . . . 531
Autres services 2929
Personnes sans emploi6 ....

Personnes actives du sexe féminin, pa
Weibliche Berufstätige nach Erwerbsklasse sei

1941 1950 1960 i960 1970

49459 50202 48736 489682 55142
5317 5401 5410 5410" 7004

26244
26244

22007
22007

16750
16750

16852
16852

11464
11464

14365
279

8638
4846

18198
314

10922
6223

21 119
167

13573
6656

21 138
167

13583
6663

28598
170

18581
8988

602 739 723 725 859

8850
1880

9997
2501

10867
2937

10968
2947

15080
4367

569 788 1034 1051 1672
1347 1681 1988 1993 2622
557 623 733 738 914

4036 4223 4118 4182 5472
461 181 57 57 33

classe économique, depuis 1930
1930

Absolute Zahlen

Im ganzen

In der öffentlichen Wirtschaft3 .

Primärer Sektor
Land-, Forstwirtschaft . . . .

Sekundärer Sektor
Bergbau, Steinbrüche, Kiesgruben
Industrie, Handwerk
Baugewerbe
Elektrizitäts-, Gas und Wasser¬
versorgung; Fernheizung . . .

Tertiärer Sektor5
Handel
Banken, Versicherungen, Immo¬
bilien, Interessenvertretungen
Verkehr
Gastgewerbe
Andere Dienstleistungen . . .
Arbeitslose6

Explication voir p. 84 - Erläuterungen sieh

1930 1941 1950

15400 13849 14528
1112 1219 1422
2168
2168

1040
1040

941
941

4533
1

4508
7

3767 4315

3742
10

4265
30

17 15 20
8699
1 162

9042
1063

9272
1447

141
195

1269
5932

159
152

1271
6350

47

254
172

1310
6041'

48
84

1960 1960 1970

15603 197852 23399
1658 1658" 3080
732 3405 2603
732 3405 2603

5345 5917 7766
1 2

5270 5833 7492
47 55 233

27 27 41
9526 10358 13030
2013 2322 3367

348 369 915
238 321 576

1256 1363 1681
5650 5962 6471

21 21 20
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Population agricole, depuis 1930
Landwirtschaftliche Bevölkerung seit 1930

Total

Personnes ayant l'agr. pour prof.
principale
dont occupées à temps partiel. .
Personnes de condition indépen¬

dante
Auxiliaires familiaux
Personnel non familial ....

Membres de la famille
Adultes
Enfants de moins de 16 ans. . .

Personnes ayant l'agriculture pour
profession principale et membres
de la famille

Personnes ayant l'agr. pour prof,
accessoire

Population agricole totale ....
dont personnes occupées à titre
principal ou accessoire dans
l'agriculture

1930 19412 19502

25 282 25 665 21862

10552 10156 9576
8 200 9169 7 520
6530 6340 4766

36 777 36237 32732
14364 16204 14554
22413 20033 18178

62059 61902 54594

i9602 i960'2 19701'2'3

16768 19 502 13246
- 2734 2319

8125 8226 6195
5 620 — 5 443
3023 - 1608

26308 23896 14698
11462 - 4806
14846 - 9892

43076 43398 27944

980 980 786

44056 44378 28730

17748 20482 14032

Dont population féminine
Davon weibliche Bevölkerung

Hauptberuflich in der Landwirt¬
schaft tätig
davon in Teilzeit
Selbständige
Mitarbeitende Familienmitglieder
Familienfremde Arbeitskräfte . .

Familienangehörige
Erwachsene
Kinder unter 16 Jahren

Hauptberuflich in der Landwirt¬
schaft Tätige und ihre Familien¬
angehörigen

Nebenberuflich in der Landwirt¬
schaft Tätige

Landwirtschaftliche Bevölkerung im
ganzen
davon haupt- oder nebenberuf¬
lich in der Landwirtschaft tätig

2108 1014 926

477 433 359
1 197 355 450

434 226 117

25 220 25 779 22934
14128 15910 14016
11 092 9 869 8918

27 328 26793 23860

719 3356 2547
— 2637 1 513

163 245 90
484 — 2334

72 — 123

18090 15 732 9426
11067 — 4616
7023 — 4810

18809 19088 11973

30 30 58

18839 19118 12031
749 3386 2605

Y compris les personnes occupées à temps partiel - Einschliesslich In Teilzeit Erwerbstätige 2 Non compris les personnes occupées dans
les exploitations agricoles des établissements (personnel d'exploitation et pensionnaires) - Ohne die in Landwirtschaftsbetrieben von Anstalten
tätigen Personen (Betriebspersonal und Insassen) 3 Non compris les personnes occupées dans les exploitations des stations de recher¬
ches - Ohne die in Landwirtschaftsbetrieben von landwirtschaftlichen Forschungsanstalten tätigen Personen
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Personnes actives, à l'exclusion des indépendants, selon le secteur économique,
l'employeur, le sexe et la nationalité, en 1970
Berufstätige, mit Ausnahme der Selbständigen, nach Wirtschaftssektor, Arbeitgeber, Geschlecht
und Staatsangehörigkeit, 1970

Secteur économique - Wirtschaftssektor

Total Primärer Sekundärer Tertiärer

Entreprises privées 56 758 7 310 32 309 17 139
Administrations et exploitations fédérales 2 773 15 54 2 704
Administrations et exploitations cantonales 4 958 141 1 023 3 794
Administrations et exploitations communales 2 510 288 343 1 879
Administrations et bureaux internationaux 10 — — 10
Total 67 009 7 754 33 729 25 526

Suisses - Schweizer

Entreprises privées 31 228 4 661 19 739 6 828
Administrations et exploitations fédérales 2 131 15 20 2 096
Administrations et exploitations cantonales 3 170 134 922 2 114
Administrations et exploitations communales .... 1 587 287 336 964
Administrations et bureaux internationaux 5 — — 5
Total 38 121 5 097 21 017 12 007

Suissesses - Schweizerinnen
Privatbetriebe 16 499 2 484 5 629 8 386
Eidgenössische Verwaltungen und Betriebe 632 — 34 598
Kantonale Verwaltungen und Betriebe 1 320 — 80 1 240
Gemeindeverwaltungen und Betriebe 862 1 2 859
Internationale Büros und ausl. Verwaltungen 2 — — 2
Total 19 315 2 485 5 745 11 085

Etrangers - Ausländer

Entreprises privées 6 097 143 5 076 878
Administrations et exploitations fédérales 7 — — 7
Administrations et exploitations cantonales 230 7 21 202
Administrations et exploitations communales .... 25 — 5 20
Administrations et bureaux internationaux 3 — — 3
Total 6 362 150 5 102 1 110

Etrangères - Ausländerinnen

Privatbetriebe 2 934 22 1 865 1 047
Eidgenössische Verwaltungen und Betriebe 3 — — 3
Kantonale Verwaltungen und Betriebe 238 — — 238
Gemeindeverwaltungen und Betriebe 36 — — 36
Internationale Büros und ausl. Verwaltungen — — — —
Total 3211 22 1 865 1 324
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Répartition de la population par classe socio-économique, en 1970
Verteilung der Bevölkerung nach sozio-ökonomischen Gruppen, 1970

Agriculteurs indépendants ....

Industriels et artisans indépendants
dont employeurs ayant de grandes
exploitations
dont employeurs ayant de moyen¬
nes exploitations
dont employeurs ayant de petites
exploitations
dont personnes travaillant seules .

Autres personnes indépendantes . .
dont employeurs ayant de grandes
exploitations
dont employeurs ayant de moyen¬
nes exploitations
dont employeurs ayant de petites
exploitations
dont personnes travaillant seules .

Professions libérales
Auxiliaires familiaux dans l'agricul¬

ture
Auxiliaires familiaux dans l'industrie,

et les arts et métiers
Auxiliaires familiaux dans d'autres

classes économiques
Directeurs
Employés supérieurs
Employés subalternes
Ouvriers qualifiés
Ouvriers semi-qualifiés ou non-quali¬

fiés, ouvriers à domicile ....
Personnel agricole non familial . .
Personnel de service
Indépendants non actifs

Rentiers et retraités
Etudiants ayant leur propre mé¬

nage
Personnes ayant une source de re¬

venus autre ou inconnue . . .
Enfants de moins de 16 ans . . . .

Ecoliers et étudiants de 16 ans ou plus
Ménagères
Pensionnaires d'établissements non

actifs de 16 ans ou plus . . . .
Autres personnes non actives (Mem¬

bres de la famille ou dans une fa¬
mille étrangère à la leur) . . . .

Population totale

Sexe - Geschlecht

féminin masculin
Total weiblich männlich

6312 96 6216 Selbständige Landwirte
Selbständige in Industrie und

2472 153 2319 Handwerk
Arbeitgeber in grösseren

100 3 97 Betrieben
Arbeitgeber in mittleren

126 3 123 Betrieben

1325 31 1294 Arbeitgeber in kleinen Betrieben
921 116 805 Alleinarbeitende

2191 595 1596 Übrige Selbständige

26 1 25 Arbeitgeber in grösseren Betrieben

71 4 67 Arbeitgeber in mittleren Betrieben

1 153 237 916 Arbeitgeber in kleinen Betrieben
941 353 588 Alleinarbeitende
579 40 539 Freie Berufstätige

Mitarbeitende Familienglieder in der
5490 2359 3131 Landwirtschaft

Mitarbeitende Familienglieder in
614 366 248 Industrie und Handwerk

Mitarbeitende Familienglieder in
782 658 124 andern Erwerbsklassen
516 35 481 Direktoren

1605 216 1389 Leitende Angestellte
18557 7777 10780 Untere Angestellte
8217 882 7335 Gelernte Arbeiter

An- und ungelernte Arbeiter,
22813 5760 17053 Heimarbeiter

2527 163 2364 Familienfremde landw. Arbeitskräfte
5866 4299 1567 Dienstboten

16161 9015 7146 Selbständige Nichtberufstätige
15232 8699 6533 Rentner und Pensionierte

Studenten mit eigener
678 154 524 Haushaltung

Personen mit anderer oder unbe¬
251 162 89 kannter Erwerbsquelle

50438 24651 25787 Kinder unter 16 Jahren
Schüler und Studenten von 16 und

5928 2494 3434 mehr Jahren
27687 27687 — Hausfrauen

Nichtberufstätige Anstaltsinsassen
451 197 254 von 16 und mehr Jahren

Übrige erwerbslose Familienange¬
hörige und erwerbslose Personen

1103 844 259 in fremden Familien

80309 88287 92022 Gesamtbevölkerung
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Personnes actives participant aux migrations alternantes, depuis 1910
Berufstätige Pendler seit 1910

Année Emigrants quotidiens Immigrants quotidiens
Jahr Wegpendter Zupendler

Total masculin féminin Total masculin féminin
männlich weiblich männlich weiblich

1910 2 183 1 469 714 1 735 1 271 464
1930 4 295 2 896 1 399 3 223 2 272 951
1941 4 498 3 186 1 312 3 525 2 649 876
1950 8 932 6 644 2 288 6 306 4 766 1 540
1960 14 340 10 647 3 693 10 382 7 625 2 757
19701 24 474 18 059 6 415 19 820 14 529 5 291

1 Ces chiffres comprennent les personnes occupées à temps partiel. Ils ne sont donc pas comparables avec les précédents -
Die Zahlen enthalten auch die in Teilzeit Beschäftigten. Sie sind deshalb nicht mit den vorhergehenden vergleichbar

Principal moyen de transport utilisé par la population active, en 1970
Hauptsächlich benutztes Verkehrsmittel der Berufstätigen, 1970

a) Selon les classes d'âge en °/oo
Nach Altersklassen in °/oo

Motocyclette
Scooter Aucun N'ayant

Autobus Véhicule Voiture Bicyclette moyen de aucun N'ayant
Age Trolleybus de parti¬ Cyclomoteur trans¬ trajet pas
Alter Train Car postal l'employeur culière autre port à faire répondu Total

- 14 - 300 100 100 _ _ 300 200 1 000
15- 19 143 119 42 88 167 160 217 64 1 000
20-24 89 76 45 285 62 187 180 76 1 000
25 - 29 52 59 49 338 57 178 189 78 1 000
30-39 44 40 48 294 68 170 256 80 1 000
40-49 46 38 43 214 86 152 342 79 1 000
50- 5é 45 41 36 150 100 145 405 78 1 000
60-64 47 45 33 98 96 148 449 84 1 000
65-69 31 35 26 64 76 126 552 90 1 000
70 + 17 20 13 33 35 87 703 92 1 000

b) Selon la durée d' un trajet simple en %o
Nach Zeitbedarf für den einfachen Arbeitsweg in %o

Motorrad
Autobus Fahrzeug Roller Kein Ohne

Durée Trolleybus des Arbeit¬ Privat- Fahrrad Verkehrs- Arbeits¬ Ohne
Zeitbedarf Eisenbahn Postauto gebers auto Motorfahrrad mittel weg Angaben Total

-'A h 87 265 377 571 663 804 _ _ _
'/« h-Vi h 291 550 371 313 276 174 _ _ »
Vi h-1 h 452 160 195 87 53 19 - _ -
Plus de 1 h 170 25 57 29 8 3 _ _ _
über 1 Std.

Total 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
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Personnes actives, par secteur économique et classe d'âge, en 19701
Berufstätige nach Wirtschaftssektor und Altersklasse, 19701

Classe d'âge Total Secteur économique - Wirtschaftssektor Total Secteur économique - Wirtschafts¬
sektor

primaire secondaire tertiaire primaire secondaire tertiaire
Altersklasse Primärer Sekundärer Tertiärer Primärer Sekundärer Tertiärer

Chiffres absolus - Absolute Zahlen Nombres proportionnels pour mille - Promillezahlen

-19 9096 816 4348 3932 116 58 120 140
20-24 11 245 11 26 5717 4402 143 80 157 156
25-29 9520 1042 4953 3525 121 74 136 125
30-34 7594 974 4077 2543 97 69 112 90
35-39 7002 1219 3542 2241 89 87 97 80
40-44 6833 1375 3109 2349 87 98 85 83
45-49 6954 1452 3056 2446 88 103 84 87
50-54 5890 1469 2419 2002 75 104 66 71
55-59 5671 1482 2326 1 863 72 105 64 66
60-64 4641 1406 1756 1479 59 100 48 53
65-69 2543 969 786 788 32 69 22 28
70-74 1 089 481 231 377 14 34 6 13
75-79 416 195 66 155 5 14 2 6
80 + 142 75 21 46 2 5 1 2

Total 78636 14081 36407 28148 1000 1000 1000 1000

dont femmes - davon Frauen

-19 4271 141 1 370 2760 182 53 174 213
20-24 4469 206 1684 2579 190 77 214 199
25-29 2516 219 962 1335 107 82 122 103
30-34 1758 221 710 827 75 83 90 64
35-39 1 706 300 675 731 73 113 86 56
40-44 1770 312 576 882 75 117 73 68
45-49 1 821 315 581 925 77 118 74 71
50-54 1 570 307 450 813 67 115 57 63
55-59 1 501 280 427 794 64 105 54 61
60-64 1 095 188 265 642 47 71 34 49
65-69 615 118 115 382 26 44 15 29
70-74 293 47 44 202 12 18 5 16
75-79 103 8 11 84 4 3 1 6
80 + 38 3 6 29 1 1 1 2

Total 23526 2665 7876 12985 1 000 1 000 1 000 1000

1Ces chiffres sont provisoires et comprennent aussi (es personnes occupées à temps partiel - Es handelt sich um vorläufige Ergebnisse, Teilzeit*
beschäftigte inbegriffen
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Personnes actives - Etrangers, par secteur économique et classe d'âge, en 19701
Berufstätige - Ausländer nach Wirtschaftssektor und Altersklasse, 1970'

Classe d'âge

Altersklasse

Secteur économique - Wirtschaftssektor Total

primaire secondaire tertiaire
Primärer Sekundärer Tertiärer
Chiffres absolus - Absolute Zahlen

Secteur économique — Wirtschafts¬
sektor

primaire secondaire tertiaire
Primärer Sekundärer Tertiärer

Nombres proportionnels pour mille - Promillezahlen

-19 624 9 445 170 64 51 63 69
20-24 1 612 38 1 213 361 167 215 172 148
25-29 1 936 18 1 485 433 200 102 211 177
30-34 1 809 26 1 392 391 187 147 198 160
35-39 1 274 30 976 268 132 169 138 110
40-44 878 22 634 222 91 124 90 91
45-49 597 13 412 172 62 73 58 70
50-54 311 6 205 100 32 34 29 41
55-59 279 5 165 109 29 28 23 45
60-64 174 5 79 90 18 28 11 37
65-69 92 1 26 65 10 6 4 27
70-74 50 3 9 38 5 17 1 15
75-79 23 1 3 19 2 6 1 8
80 + 8 — 3 5 1 — 1 2

Total 9667 177 7047 2443 1 000 1 000 1 000 1000

dont femmes — cfavon Frauen

-19 258 1 140 117 80 46 74 91
20-24 696 6 462 228 217 273 244 177
25-29 624 5 407 212 195 227 215 164
30-34 509 2 342 165 159 91 181 128
35-39 351 2 249 100 109 91 132 77
40-44 240 1 130 109 75 46 69 84
45-49 169 2 83 84 53 91 44 65
50-54 89 1 33 55 28 45 17 43
55-59 86 1 19 66 27 45 10 51
60-64 69 — 14 55 22 — 7 43
65-69 54 — 6 48 17 — 3 37
70-74 35 1 3 31 11 45 1 24
75-79 17 — 2 15 5 — 1 12
80 + 7 — 2 5 2 — 2 4

Total 3204 22 1 892 1 290 1 000 1 000 1 000 1000

1Ces chiffres sont provisoires et comprennent aussi les personnes occupées à temps partiel - Es handelt sich um vorläufige Ergebnisse, Teilzeit¬
beschäftigte inbegriffen
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Beschäftigte

Recensement fédéral des entreprises
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Personnes occupées pendant au moins 30 heures par semaine, par district et
secteur économique, en 1975
Beschäftigte mit 30 und mehr Wochenstunden nach Bezirk und Wirtschaftssektor, 1975

Canton - Kanton Secteur économique Secteur économique
District - Bezirk Wirtschaftssektor Wirtschaftssektor

primaire! secondaire tertiaire primaire secondaire tertiaire
Primärerl Sekundärer Tertiärer Primärer Sekundärer Tertiärer

Total Chiffres absolus - Absolute Zahlen pour mille - Promille

Total 64 692 10 541 26 734 27 417 163 413 424

Sarine-Saane 27 789 1 657 10 920 15 212 60 393 547
Singine-Sense 7 154 2 030 3 251 1 873 284 454 262
Gruyère-Greyerz 9 838 1 434 4 580 3 824 146 465 389
Lac-See 7 652 1 709 3 460 2 483 223 452 325
Glane-Glane 4 515 1 593 1 281 1 641 353 284 363
Broye 5 281 1 430 2 274 1 577 271 431 298
Veveyse-Vivisbach 2 463 688 968 807 279 393 328

1Sauf exploitations forestières et pèche - Ausgenommen forstwirtschaftliche Betriebe und Fischerei

Lieux de travail, par classe économique et district, en 19751
Arbeitsstätten nach Wirtschaftsklasse und Bezirk, 1975'

Canton - Kanton Total Carrières, Industrie, Bâtiment Economie Services
District - Bezirk mines, arts et et travaux énergétique Total dont

extraction métiers du génie commerce
de minéraux civil

Total Steinbrüche, Industrie, Baugewerbe Energie¬ Dienstleistungen
Gruben, verarbeitendes wirtschaft Total davon
Mineralien¬ Gewerbe Handel
gewinnung

Total 7 745 31 1 777 481 67 5 389 1 605

Sarine-Saane 2 795 8 505 134 20 2 128 645
Singine-Sense 962 10 284 80 12 576 165
Gruyère-Greyerz 1 353 6 323 89 12 923 284
Lac-See 887 - 224 54 9 600 209
Glâne-Glane 663 1 176 40 8 438 114
Broye 685 4 162 53 4 462 118
Veveyse-Vivisbach 400 2 103 31 2 262 70

iDans le secteur secondaire et le secteur tertiaire - Im sekundären und tertiären Sektor
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Personnes occupées pendant au moins 30 heures par semaine, par commune et
secteur économique, en 1975
Beschäftigte mit 30 und mehr Wochenstunden nach Gemeinde und Wirtschaftssektor, 1975

Secteur économique - Wirtschaftssektor Secteur économique - Wirtschaftssektor

primaire 1 secondaire tertiaire primaire secondaire tertiaire
Primärerl Sekundärer Tertiärer Primärer Sekundärer Tertiärer

Commune - Gemeinde Total Chiffres absolus - Absolute Zahlen pour mille -• Promille

Canton - Kanton .. 64 692 10 541 26 734 27 417 163 413 424
Sarine-Saane 27 789 1 657 10 920 15 212 60 393 547

Arconciel 55 42 7 6 764 127 109
Autafond 18 18 — — 1 000 — —
Autigny 88 55 18 15 625 205 170
Avry-sur-Matran .... 471 50 125 296 106 265 629
Belfaux 240 27 119 94 112 496 392

Bonnefontaine 29 19 2 8 655 69 276
Chénens 93 27 46 20 290 495 215
Chésalles 32 9 23 — 281 719 —
Chésopelloz 10 9 1 — 900 100 —
La Corbaz 23 18 2 3 783 87 130

Corjolens 30 15 13 2 500 433 67
Cormagens 37 13 20 4 351 541 108
Corminbceuf 74 27 24 23 365 324 311
Corpataux 94 18 63 13 192 670 138
Corserey 45 30 3 12 666 67 267

Cottens 79 49 6 24 620 76 304
Cutterwil 17 16 — 1 941 — 59
Ecuvillens 90 37 36 17 411 400 189
Ependes 63 27 25 11 428 397 175
Essert 31 17 9 5 549 290 161

Estavayer-Ie-Gibloux 34 20 10 4 588 294 118
Farvagny-Ie-Grand . . . 108 28 31 49 259 287 454
Farvagny-Ie-Petit .... 56 28 23 5 500 411 89
Ferpicloz 25 10 8 7 400 320 280
Formangueires 12 12 — — 1 000 — —
Fribourg 19 601 28 7 335 12 238 2 374 624
Givisiez 474 26 147 301 55 310 635
Granges-Paccot 291 36 71 184 124 244 632
Grenilles 26 22 3 1 846 115 39
Grolley 235 31 34 170 132 145 723

Lentigny 102 48 39 15 471 382 147
Lossy 27 13 9 5 482 333 185
Lovens 29 24 2 3 828 69 103
Magnedens 14 13 — 1 929 — 71
Marly 1 288 31 833 424 24 647 329

Matran 223 26 142 55 116 637 247
Montécu 17 5 9 3 294 530 176
Montévraz 38 10 27 1 263 711 26
Neyruz 113 45 46 22 398 407 195
Nierlet-Ies-Bois 18 18 — — 1 000 — —
ISauf exploitations forestières et pêche - Ausgenommen forstwirtschaftliche Betriebe und Fischerei

95



Personnes occupées pendant au moins 30 heures par semaine, par commune et
secteur économique, en 1975
Beschäftigte mit 30 und mehr Wochenstunden nach Gemeinde und Wirtschaftssektor, 1975

Secteur économique - Wirtschaftssektor Secteur économique - Wirtschaftssektor

primaire^ secondaire tertiaire primaire secondaire tertiaire
Primärer 1 Sekundärer Tertiärer Primärer Sekundärer Tertiärer

Commune - Gemeinde Total Chiffres absolus - Absolute Zahlen pour mille -• Promille

Noréaz 98 56 11 31 572 112 316
Oberried 30 11 1 18 367 33 600
Onnens 50 30 4 16 600 80 320
Pierrafortscha 45 39 2 4 867 44 89
Ponthaux 50 38 5 7 760 100 140

Posât 17 11 2 4 647 118 235
Posieux 287 54 44 189 188 153 659
Praroman 150 34 65 51 227 433 340
Prez-vers-Noréaz .... 207 61 120 26 295 580 125
Rossens 117 25 70 22 214 598 188

Rueyres-St-Laurent. . . 48 25 9 14 521 187 292
Sales 17 15 1 1 882 59 59
Senèdes 14 8 6 — 571 429 —
Treyvaux 325 92 203 30 283 625 92
Villarlod 27 12 — 15 444 — 556

Villars-sur-Glâne .... 1 714 58 942 714 34 550 416
Villarsel-Ie-Gibloux . . . 43 16 20 7 372 465 163
Villarsel-sur-Marly . . . 18 18 — — 1 000 — —
Vuisternens-en-Ogoz . 160 43 98 19 269 612 119
Zénauva 22 14 6 2 636 273 91

Singine - Sense . . . 7 154 2 030 3 251 1 873 284 454 262

Alterswil 353 190 93 70 538 264 198
Bösingen 482 173 203 106 359 421 220
Brünisried 104 47 44 13 452 423 125
Düdingen 1 563 283 815 465 181 522 297
Giffers 187 47 71 69 251 380 369

Heitenried 172 99 29 44 575 169 256
Oberschrot 200 55 118 27 275 590 135
Plaffeien 390 79 124 187 203 318 479
Plasselb 104 37 35 32 356 337 307
Rechthalten 133 75 24 34 564 180 256

St. Antoni 419 192 157 70 458 375 167
St. Silvester 67 37 6 24 552 90 358
St. Ursen 243 178 44 21 733 181 86
Schmitten 780 145 532 103 186 682 132
Tafers 642 65 312 265 101 486 413

Tentlingen 84 29 27 28 345 322 333
Ueberstorf 301 189 65 47 628 216 156
Wünnewil-Flamatt ... 871 90 521 260 103 598 299
Zumholz 59 20 31 8 339 525 136

tSauf exploitations forestières et pêche - Ausgenommen forstwirtschaftliche Betriebe und Fischerei
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Personnes occupées pendant au moins 30 heures par semaine, par commune et
secteur économique, en 1975
Beschäftigte mit 30 und mehr Wochenstunden nach Gemeinde und Wirtschaftssektor, 1975

Secteur économique - Wirtschaftssektor Secteur économique - Wirtschaftssektor

primaire 1 secondaire tertiaire primaire secondaire tertiaire
Primärer^ Sekundärer Tertiärer Primärer Sekundärer Tertiärer

Commune - Gemeinde Total Chiffres absolus - Absolute Zahlen pour mille -• Promille

Gruyère - Greyerz 9 838 1 434 4 580 3 824 146 465 389

Albeuve 214 21 121 72 98 565 337
Avry-devant-Pont. .. . 61 24 7 30 393 115 492
Botterens 35 8 21 6 229 600 171
Broc 1 008 25 812 171 25 805 170
Bulle 4 123 77 2 110 1 936 19 512 469

Cerniat 89 28 12 49 315 135 550
Charmey 344 65 163 116 189 474 337
Chätel-s.-Montsalvens 15 8 — 7 533 — 467
Corbières 68 8 45 15 118 662 220
Crésuz 14 3 — 11 214 — 786

Echarlens 69 39 21 9 565 304 131
Enney 73 17 44 12 233 603 164
Estavannens 57 42 3 12 737 53 210
Grandvillard 94 26 49 19 277 521 202
Gruyères 365 53 128 184 145 351 504

Gumefens 70 26 20 24 371 286 343
Hauteville 71 39 22 10 549 310 141
Jaun 164 64 52 48 390 317 293
Lessoc 29 20 2 7 690 69 241
Marsens 361 42 29 290 116 80 804

Maules 30 20 4 6 667 133 200
Montbovon 45 25 4 16 556 89 355
Morlon 36 23 2 11 639 56 305
Neirivue 204 11 177 16 54 868 78
Le Pâquier 127 35 37 55 276 291 433

Le Bry 48 23 10 15 479 208 313
Pont-Ia-Ville 64 49 4 11 766 62 172
Riaz 217 40 32 145 184 148 668
La Roche 267 96 102 69 360 382 258
Romanens 43 37 2 4 860 47 93

Rueyres-Treyfayes ... 32 28 2 2 875 62 63
Sâles 165 80 48 37 485 291 224
Sorens 158 56 71 31 355 449 196
La Tour-de-Trême ... 528 33 249 246 62 472 466
Vaulruz 171 100 40 31 585 234 181

Villarbeney 12 9 3 — 750 250 —
Villars-sous-Mont. . . . 28 4 14 10 143 500 357
Villarvolard 26 15 5 6 577 192 231
Vuadens 268 92 103 73 343 384 273
Vuippens 45 23 10 12 511 222 267

ISauf exploitations forestières et pêche - Ausgenommen forstwirtschaftliche Betriebe und Fischerei

97



Personnes occupées pendant au moins 30 heures par semaine, par commune et
secteur économique, en 1975
Beschäftigte mit 30 und mehr Wochenstunden nach Gemeinde und Wirtschaftssektor, 1975

Secteur économique - Wirtschaftssektor Secteur économique - Wirtschaftssektor

primairal secondaire tertiaire primaire secondaire tertiaire
Primärerl Sekundärer Tertiärer Primärer Sekundärer Tertiärer

Commune - Gemeinde Total Chiffres absolus - Absolute Zahlen pour mille •• Promille

Lac - See 7 652 1 709 3 460 2 483 223 452 325
Agriswil 32 32 — — 1 000 — —
Altavilla 17 17 — — 1 000 — —
Barberêche 120 76 4 40 633 33 334
Büchsien 34 20 — 14 588 — 412
Chandossel 16 16 — — 1 000 — —
Cordast 74 29 31 14 392 419 189
Cormérod 33 27 1 5 818 30 152
Corsalettes 10 9 — 1 900 — 100
Courgevaux 204 19 160 25 93 784 123
Courlevon 56 40 10 6 714 179 107

Cournillens 60 52 4 4 867 66 67
Courtaman 147 27 35 85 184 238 578
Courtepin 866 20 741 105 23 856 121
Courtion 42 18 14 10 429 333 238
Cressier 86 25 44 17 291 511 198

Fraeschels 83 49 14 20 590 169 241
Galmiz 160 67 15 78 419 94 487
Gempenach 50 23 1 26 460 20 520
Greng 25 24 — 1 960 — 40
Grossgurmels 227 33 126 68 145 555 300

Grossguschelmuth .. 32 25 4 3 781 125 94
Jeuss 38 23 3 12 605 79 316
Kerzers 924 185 340 399 200 368 432
Kleinbösingen 35 22 12 1 629 343 28
Kleingurmels 6 6 — — 1 000 — —
Kleinguschelmuth . . . 20 19 — 1 950 — 50
Liebistorf 60 41 6 13 683 100 217
Lurtigen 41 30 4 7 732 97 171
Merlach 174 14 2 158 80 12 908
Misery 57 15 31 11 263 544 193

Monterschu 15 15 —- — 1 000 — —
Muntelier 251 9 168 74 36 669 295
Murten 2 506 117 1 466 923 47 585 368
Ried 220 107 47 66 486 214 300
Salvenach 70 50 5 15 714 72 214

AJImiz 83 42 8 33 506 96 398
Villarepos 48 17 23 8 354 479 167
Vully-Ie-Bas 491 199 97 195 405 198 397
Vully-Ie-Haut ...... 170 100 33 37 588 194 218
Wallenbuch 14 11 — 3 786 — 214
Wallenried 55 39 11 5 709 200 91

1Sauf exploitations forestières et pêche - Ausgenommen forstwirtschaftliche Betriebe und Fischerei
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Personnes occupées pendant au moins 30 heures par semaine, par commune et
secteur économique, en 1975
Beschäftigte mit 30 und mehr Wochenstunden nach Gemeinde und Wirtschaftssektor, 1975

Secteur économique - Wirtschaftssektor Secteur économique - Wirtschaftssektor

primaire^ secondaire tertiaire primaire secondaire tertiaire
Primärer 1 Sekundärer Tertiärer Primärer Sekundärer Tertiärer

Commune - Gemeinde Total Chiffres absolus - Absolute Zahlen pour mille -• Promille

Glane - Glane 4515 1 593 1 281 1 641 353 284 363
Auboranges 29 20 2 7 690 69 241
Berlens 38 28 3 7 737 79 184
Billens 168 28 6 134 166 36 798
Bionnens 9 9 — — 1 000 — —
Blessens 29 25 3 1 862 103 35

Chapelle 17 17 — — 1 000 — —
Le Châtelard 88 66 9 13 750 102 148
Châtonnaye 87 42 16 29 483 184 333
Chavannes-Ies-Forts. . 74 45 20 9 608 270 122
Chavannes-sous-
Orsonnens 55 39 9 7 709 164 127

Les Ecasseys 25 23 2 — 920 80 —
Ecublens 54 46 3 5 852 55 93
Esmonts 37 26 2 9 703 54 243
Estévenens 30 25 3 2 833 100 67
Fuyens 18 13 5 — 722 278 —
Gillarens 37 22 2 13 595 54 351
Les Glanes 33 33 — — 1 000 — —
Grangettes 36 24 10 2 667 278 55
Hennens 30 23 3 4 767 100 133
La Joux 73 54 7 12 740 96 164

Lieffrens 23 21 1 1 913 43 44
Lussy 46 35 4 7 761 87 152
La Magne 13 10 3 — 769 231 —
Massonnens 81 54 18 9 667 222 111
Mézières 134 58 50 26 433 373 194

Middes 63 44 2 17 698 32 270
Montet 19 14 4 1 737 210 53
Mörlens 10 10 — — 1 000 — —
Mossel 30 27 2 1 900 67 33
La Neirigue 11 9 — 2 818 — 182

Orsonnens 79 50 — 29 633 — 367
Prez-vers-Siviriez .... 63 48 12 3 762 190 48
Promasens 36 13 13 10 361 361 278
Romont 1 704 59 737 908 35 434 531
Rue 85 40 22 23 471 259 . 270

Le Saulgy 23 17 6 — 739 261 —
Siviriez 130 51 31 48 392 239 369
Sommentier 44 38 3 3 864 68 68
Torny-le-Grand 82 46 4 32 561 49 390
Ursy 186 25 45 116 134 242 624

ISauf exploitations forestières et pêche - Ausgenommen forstwirtschaftliche Betriebe und Fischerei

99



Personnes occupées pendant au moins 30 heures par semaine, par commune et
secteur économique, en 1975
Beschäftigte mit 30 und mehr Wochenstunden nach Gemeinde und Wirtschaftssektor, 1975

Secteur économique - Wirtschaftssektor Secteur économique - Wirtschaftssektor

primaire^ secondaire tertiaire primaire secondaire tertiaire
Primärerl Sekundärer Tertiärer Primärer Sekundärer Tertiärer

Commune - Gemeinde Total Chiffres absolus - Absolute Zahlen pour mille •• Promille

Vauderens 55 17 8 30 309 145 546
Villaraboud 68 46 19 3 677 279 44
Villaranon 22 19 3 — 864 136 —
Villargiroud 28 20 3 5 714 107 179
Villariaz 43 33 5 5 768 116 116

Villarimboud 100 58 30 12 580 300 120
Villarsiviriaux 34 25 4 5 735 118 147
Villaz-St-Pierre 196 33 117 46 168 597 235
Vuarmarens 40 22 15 3 550 375 75
Vuisternens-devant-
Romont 100 43 15 42 430 150 420

Broye 5 281 1 430 2 274 1 577 271 431 298

Aumont 65 43 10 12 661 154 185
Autavaux 26 18 4 4 692 154 154
Bollion 10 7 — 3 700 — 300
Bussy 42 30 3 9 714 72 214
Châbles 58 23 17 18 397 293 310

Chandon 35 16 14 5 457 400 143
Chapelle 27 27 — — 1 000 — —
Châtillon 13 13 — — 1 000 — —
Cheiry 41 32 3 6 781 73 146
Cheyres 58 27 8 23 465 138 397

Cugy 266 75 119 72 282 447 271
Delley 73 38 16 19 521 219 260
Domdidier 473 67 247 159 142 522 336
Dompierre 80 50 9 21 625 112 263
Estavayer-Ie-Lac 2 043 64 1 227 752 31 601 368

Fétigny 64 37 8 19 578 125 297
Font 28 15 4 9 536 143 321
Forel 56 42 6 8 750 107 143
Franex 18 12 5 1 667 278 55
Frasses 24 24 — — 1 000 — —
Les Friques 21 15 — 6 714 — 286
Gletterens 44 27 — 17 614 — 386
Granges-de-Vesin. .. . 18 18 — — 1 000 — —
Léchelles 57 32 11 14 561 193 246
Lully 21 11 4 6 524 190 286

Mannens-Grandsivaz . 64 41 11 12 641 172 187
Ménières 61 46 4 11 754 66 180
Montagny-Ia-Ville. . . . 53 31 7 15 585 132 283
Montagny-Ies-Monts . 339 43 253 43 127 746 127
Montborget 22 21 1 — 955 45 —
^Sauf exploitations forestières et pêche - Ausgenommen forstwirtschaftliche Betriebe und Fischerei



Personnes occupées pendant au moins 30 heures par semaine, par commune et
secteur économique, en 1975
Beschäftigte mit 30 und mehr Wochenstunden nach 'Gemeinde und Wirtschaftssektor, 1975

Secteur économique - Wirtschaftssektor Secteur économique - Wirtschaftssektor

Commune - Gemeinde

primaire^ secondaire tertiaire
Primärerl Sekundärer Tertiärer
Chiffres absolus - Absolute Zahlen

primaire secondaire
Primärer Sekundärer
pour mille - Promille

Montbrelloz 37 23 — 14 622 —
Montet 195 23 72 100 118 369
Morens 26 26 — — 1 000 —
Murist 54 35 13 6 648 241
Nuvilly 32 24 2 6 750 62

Portalban 30 17 8 5 567 267
Praratoud 12 12 — — 1 000 —
Prévondavaux 11 10 — 1 909 —
Rueyres-les-Prés 37 29 4 4 784 108
Russy 41 37 1 3 903 24

St-Aubin 299 70 83 146 234 278
Seiry 17 14 1 2 823 59
Sévaz 13 12 — 1 923 —
Surpierre 39 21 12 6 538 308
Vallon 39 37 1 1 949 26

Vesin 39 24 7 8 615 180
Villeneuve 91 18 70 3 198 769
La Vounaise 27 22 5 — 815 185
Vuissens 42 31 4 7 738 95

tertiaire
Tertiärer

378
513
111
188
166

91
108
73

488
118
77
154
25

205
33
167

Veveyse-Vivisbach 2 463 688 968 807 279 393 328

Attalens 300 63 170 67 210 567
Besencens 26 21 3 2 808 115
Bossonnens 92 29 44 19 315 478
Bouloz 50 41 6 3 820 120
Chätel-St-Denis 1 295 149 544 602 115 420

Le Crêt 95 64 12 19 674 126
Fiaugères 55 46 7 2 837 127
Granges 64 25 32 7 391 500
Grattavache 29 20 4 5 690 138
Pont 42 15 24 3 357 571

Porsel 61 43 6 12 705 98
Progens 87 28 49 10 322 563
Remaufens 60 36 13 11 600 217
St-Martin 69 49 3 17 710 44
Semsales 138 59 51 28 427 370

223
77

207
60

465
200
36
109
172
72
197
115
183
246
203

ISauf exploitations forestières et pêche - Ausgenommen forstwirtschaftliche Betriebe und Fischerei
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Personnes occupées, d'après la nationalité et le sexe, selon le genre d'activité
économique, en 1975
Heimat und Geschlecht der Beschäftigten nach Wirtschaftsart, 1975

Genre d'activité économique
Wirtschaftsart

En tout-lm ganzen ..
Carrières, mines,
extraction de minéraux .
Steinbrüche, Gruben,
Mineraliengewinnung

Produits alimentaires ..
Nahrungsmittelindustrie

En tout Suisses Etrangers Salariés
Im ganzen Schweizer Ausländer Arbeitnehmer
Total Hommes Total Hommes Total Hommes Total Hommes

Männer Männer Männer Männer

54 151 37 572 47 033 33 061 7 118 4 511 50 230 34 180

Boissons
Getränkeindustrie

Tabac
Tabakindustrie

Textiles
Textilindustrie

Habillement, chaussure, lingerie .
Bekleidungs-, Schuhind. Wäsche

Industrie du bois, du meuble
Holz-, Möbelindustrie

Industrie du papier
Papierindustrie

Arts graphiques
Graphisches Gewerbe

Mat. plastiques, caoutchouc, cuir .
Kunststoff., Kautschuk, Leder

Industrie chimique
Chemische Industrie

151

Industrie de la pierre et de la terre
Industrie der Steine und Erden

Métallurgie, artisans sur métaux,
installations dans le bâtiment . ..
Metallind., -gewerbe,
Bauinstallationsgewerbe

Machines, appareils, véhicules
Maschinen, Apparate, Fahrzeuge

Horlogerie, bijouterie
Uhrenindustrie, Bijouterie

Autres industries et métiers . ..
Sonstige Industrien u. Gewerbe

Bâtiment, travaux du génie civil
Baugewerbe

Electricité, gaz, eau
Elektrizität, Gas, Wasser

Protection de l'environnement .
Umweltschutz

628

108

149

530

103

174

1 142

433

1 020

950

748

118

137 135 14 14 143 141

4 529 2 977 3 794 2 573 735 404 4 142 2 604

467

80

100

215

463

67

141

680

427 67 40

53 36 27

87 33 13

524

103

166

116 462 99 1 096

461

80

94

185

2 188 2 115 2 042 1 975 146 140 1 865 1 793

654 368

785 470

311

799

901

467

688

373

900

777

306 187 62

431 97 39

283 60 28

654

755

387

709 120 90 1 015

739 173 162 925

368

442

267

794

877

3 505 3 137 2 978 2 699 527 438 3 268 2 903

3 460 2 543 2 733 2 114 727 429 3 435 2 519

204

87

513

98

173 115 31

77 10 10

620

91

196

70

5 508 5 419 4 355 4 270 1 153 1 149 5 176 5 090

715

115

738

118

705

115

10 10 748

106

715

104

102



Personnes occupées, d'après la nationalité et le sexe, selon le genre d'activité
économique, en 1975
Heimat und Geschlecht der Beschäftigten nach Wirtschaftsart, 1975

Männer
169

10

Männer
1 776 1 328

76 57

205 125 4 166 1 896

75

9

38

3

62

5

33

929 463 262

1 701 1 181

121 64

1 410 1 308

1 085 845

2 602 818

Genre d'activité économique En tout Suisses Etrangers Salariés
Wirtschaftsart Im ganzen Schweizer Ausländer Arbeitnehmer

Total Hommes Total Hommes Total Hommes Total Hommes
Männer Männer

Commerce de gros 1 863 1 412 1 632 1 243 231
Grosshandel

Courtage commercial 82 63 71 53 11
Handelsvermittlung

Commerce de détail 4 898 2 366 4 693 2 241
Detail-, Einzelhandel

Banques, assurances 1 710 1 190 1 635 1 128
Banken, Versicherungen

Affaires immobilières, location .. 130 73 121 68
Immobilien, Verleih

Transports, entrepôts, expédition 1 550 1 445 1 512 1 412
Reise, Transporte, Lagerhäuser

Services des PTT, télécom 1 085 845 1 082 845
Post, Fernmeldebetriebe

Hotels, restaurants 3 078 1 191 2 615
Gastgewerbe

Administration publique, défense ,
nationale, assurances sociales ... 2 191 1 813 2 170 1 796 21 17 2 191 1 813
Oeffentliche Verwaltung, Landes¬
verteidigung, Sozialversicherung

Instruction, enseignement 2 933 1 505 2 659 1 344 274 161 2 897 1 473
Unterrichtswesen, Bildungswesen

Recherche, génie rural, aménag. 417 367 402 354 15
Forschung, Kulturtech., Raumpl.

Hygiène publ., pompes funèbres 2 628 862 1 964
Gesundheits-, Bestattungswesen

Oeuvres sociales 594 126 502
Wohlfahrtspflege, soz. Hilfswerke

Org. ecclésiastiques, religieuses . 627 425 553 393 74 32
Kirchliche, religiöse Org.

Bureaux de consult., services com. 1 355 1 007 1 265
Beratung, kommerz. Dienste

Culture, divertissements, sport .. 145 102 132
Kultur, Unterhaltung, Sport

Nettoyage, entret. locaux,
ramonage 204 101 175 95 29 6 173 73
Reinigung, Raumpfl., Kaminfeger

Réparations non rec. ailleurs .... 1 431 1 347 1 323 1 246 108 101 1 137 1060
Reparaturen anderswo nicht
genannt

Services non recensés ailleurs ... 496 160 465 148 31 12 314 56
Anderswo n. gen. Dienstleistungen

13 400

643 664 219 2 456

113 92 13 591

627

932 90 75 1 166

91 13 11 122

350

702

125

425

822

81
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Lieux de travail avec personnes occupées plus de 30 heures par semaine, selon la
dimension et la branche économique, en 1975
Arbeitsstätten, deren Beschäftigte mehr als 30 Stunden arbeiten, nach Grösse und Wirtschafts¬
gruppen, 1975

Genre d'activité économique Total Lieux de travail occupant... personnes
Wirtschaftsart Arbeitsstätten mit ... Beschäftigten

1 2-3 4-5 6-9 10- 20- 50- 100 et
19 49 99 plus

En tout-lm ganzen 7 745 2 655 2 384 977 738 539 290 89 73

Carrières, mines,
extraction de minéraux 31 5 9 4 10 2 1
Steinbrüche, Gruben,
Mineraliengewinnung

Produits alimentaires 538 68 289 87 56 21 9 - 8
Nahrungsmittelindustrie

Boissons 18 9 3 - 1 - 3 - 2
Getränkeindustrie

Tabac 1 - - - - - - - 1
Tabakindustrie

Textiles 13 7 3 - 1 - 1 - 1
Textilindustrie

Habillement, chaussure, lingerie ... 73 29 12 4 4 8 8 6 2
Bekleidungs-, Schuhind. Wäsche

Industrie du bois, du meuble 391 139 113 49 38 32 14 5 1
Holz-, Möbelindustrie

Industrie du papier 9 - 1 - 1 1 1 3 2
Papierindustrie

Arts graphiques 57 18 10 11 5 5 4 2 2
Graphisches Gewerbe

Mat. plastiques, caoutchouc, cuir 67 31 18 3 5 3 5 2
Kunststoff., Kautschuk, Leder

Industrie chimique 20 3 2 4 2 1 5 1 2
Chemische Industrie

Industrie de la pierre et de la terre 57 9 13 8 6 10 5 5 1
Industrie der Steine und Erden

Métallurgie, artisans sur métaux,
installations dans le bâtiment 388 108 91 64 50 35 26 8 6
Metallind., - gewerbe,
Bauinstallationsgewerbe

Machines, appareils, véhicules 85 7 18 12 8 11 14 6 9
Maschinen, Apparate, Fahrzeuge

Horlogerie, bijouterie 27 6 4 1 3 4 4 5
Uhrenindustrie, Bijouterie

Autres industries et métiers 33 20 6 2 2 2 1
Sonstige Industrien u. Gewerbe

Bâtiment, travaux du génie civil ... 481 113 124 58 62 59 46 10 9
Baugewerbe

Electricité, gaz, eau 35 3 - 2 9 14 5 - 2
Elektrizität, Gas, Wasser

Protection de l'environnement 32 12 9 7 2 1 1
Umweltschutz
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Lieux de travail avec personnes occupées plus de 30 heures par semaine, selon la
dimension et la branche économique, en 1975
Arbeitsstätten, deren Beschäftigte mehr als 30 Stunden arbeiten, nach Grösse und Wirtschafts¬
gruppen, 1975

Genre d'activité économique Total Lieux de travail occupant ... personnes
Wirtschaftsart Arbeitsstätten mit... Beschäftigten

1 2-3 4-5 6-9 10- 20- 50- 100 et
19 49 99 plus

Commerce de gros 217 77 46 19 31 22 15 4 3
Gross handel

Courtage commercial 22 8 9 1 2 1 1
Handelsvermittlung

Commerce de détail 1 366 622 446 133 83 53 21 3 5
Detail-, Einzelhandel

Banques, assurances 204 89 40 17 23 17 11 4 3
Banken, Versicherungen

Affaires immobilières, location .... 34 10 8 7 7 2
Immobilien, Verleih

Transports, entrepôts, expédition. .. 303 151 64 21 25 26 13 2 1
Reise, Transporte, Lagerhäuser

Services des PTT, télécom 195 123 47 10 5 4 3 1 2
Post, Fernmeldebetriebe

Hotels, restaurants 645 58 284 161 81 47 14
Gastgewerbe

Administration publique, défense
nationale, assurances sociales 282 88 72 43 31 29 10 6 3
Oeffentliche Verwaltung, Landesver¬
teidigung, Sozialversicherung

Instruction, enseignement 498 208 119 46 48 51 19 5 2
Unterrichtswesen, Bildungswesen

Recherche, génie rural, aménag 33 3 5 211 9 1 1 1
Forschung, Kulturtech., Raumpl.

Hygiène publ., pompes funèbres 253 67 124 30 10 7 3 8 4
Gesundheits-, Bestattungswesen

Oeuvres sociales 55 -6 12 9 14 8 4 1 1
Wohlfahrtspflege, soz. Hilfswerke

Org. ecclésiastiques, religieuses ... 186 110 38 12 10 10 6
Kirchliche, religiöse Org.

Bureaux de consult., services com. 322 99 95 55 42 26 5
Beratung, kommerz. Dienste

Culture, divertissements, sport 69 46 14 6 2 - 1
Kultur, Unterhaltung, Sport,

Nettoyage, entret. locaux, ramonage 69 26 24 14 2 2 1
Reinigung, Raumpf., Kaminfeger

Réparations non rec. ailleurs 391 144 132 50 41 14 9 1
Reparaturen anderswo nicht genannt

Services non recensés ailleurs 245 133 80 25 5 2
Anderswo n. gen. Dienstleistungen
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Lieux de travail, par classe économique, dans les communes, en 19751
Arbeitsstätten nach Wirtschaftsklasse in den Gemeinden, 1975'

Commune Total Carrières, Industrie, Bâtiment
mines, arts et et travaux
extraction métiers du génie
de minéraux civil

Gemeinde Total Steinbrüche, Industrie, Baugewerbe
Gruben, verarbeitendes
Mineralien- Gewerbe
gewinnung

Canton-Kanton .... 7 745 31 1 777 481

Sarine-Saane 2 795 8 505 134

Arconciel 6 - 3
Autafond
Autigny 17 - 6 1
Avry-sur-Matran 46 - 8 2
Belfaux 50 - 14 3

Bonnefontaine 7 - 2
Chénens 16 - 5
Chésalles 1
Chésopelloz 1 - 1
La Corbaz 3 - 1

Corjolens 2 - 1
Cormagens 3 - 1
Corminboeuf 17 - 7 1
Corpataux 16 1 5 1
Corserey 7 - 2

Cottens 14 - 2
Cutterwil 1
Ecuvillens 17 1 6 2
Ependes 9 1 1 2
Essert 7 - 1 1

Estavayer-Ie-Gibloux .. 8 1 4
Farvagny-Ie-Grand ... 28 - 9
Farvagny-Ie-Petit 8 - 2 1
Ferpicloz 8 - 2 1
Formangueires -

Fribourg 1 890 1 273 72
Givisiez 36 - 7
Granges-Paccot 29 - 3 5
Grenilles 2 - - 1
Grolley 24 - 6 2

Lentigny 16 - 6 1
Lossy 3 - - 1
Lovens 3 - 1
Magnedens 1
Marly 109 - 23 5
l Dans le secteur secondaire et le secteur tertiaire - Im sekundären und tertiären Sektor

Economie
énergétique

Energie-
Wirtschaft

Services
Total

commerce

67
20

10

1

1

Dienstleistungen
Totai davon

Handel

5 389
2 128

3
10
36
32
5
10

1
2
9
9
5

12
1
8
5
5
3

18
5
5

1 534
29
20

1
15
9
2
2
1

79

1 605
645

1
3

20
7
1
4

470
7
3
1
3

1

28
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Lieux de travail, par classe économique, dans les communes, en 19751
Arbeitsstätten nach Wirtschaftsklasse in den Gemeinden, 19751

Commune Total Carrières, Industrie, Bâtiment Economie Services
mines. arts et et travaux énergétique Total dont
extraction métiers du génie commerce
de minéraux civil

Gemeinde Total Steinbrüche, Industrie, Baugewerbe Energie¬ Dienstleistungen
Gruben, verarbeitendes wirtschaft Total davon
Mineralien¬ Gewerbe Handel
gewinnung

Matran 19 1 6 1 - 11 2
Montécu 4 - 3 - - 1 1
Montévraz 4 - 2 1 - 1 -
Neyruz 26 - 9 3 1 13 1
Nierlet-Ies-Bois - - - - - - -
Noréaz 12 - 3 2 - 7 2
Oberried 2 - - 1 - 1 -
Onnens 7 - 2 - - 5 1
Pierrafortscha 2 - 1 - - 1 -
Ponthaux 8 - 3 - - 5 2

Posât 2 _ 1 - _ 1 ..
Posieux 19 - 4 - - 15 1
Praroman 31 - 7 4 1 19 4
Prez-vers-Noréaz 22 - 9 2 - 11 2
Rossens 20 1 7 - - 12 3

Rueyres-St-Laurent . .. 12 _ - 4 - 8 2
Sales 2 - 1 - - 1 1
Senèdes 1 - - 1 - - -
Treyvaux 25 - 10 1 - 14 6
Villarlod 9 - - - - 9 3

Villars-sur-Glâne 135 _ 29 8 _ 98 40
Villarsel-Ie-Gibloux ... 9 1 2 1 - 5 1
Villarsel-sur-Marly - - - - - - -
Vuisternens-en-Ogoz . 17 - 3 3 - 11 5
Zénauva 2 - 1 - - 1 -

Singine-Sense 962 10 284 80 12 576 165

Alterswil 48 - 16 6 _ 26 7
Brünisried 14 - 3 3 - 8 1
Düdingen 181 4 57 10 5 105 36
Giffers 37 1 10 4 - 22 5
Bösingen 72 - 22 9 - 41 13

Heitenried 30 - 7 3 _ 20 6
Oberschrot 27 - 8 4 1 14 6
Plaffeien 66 - 19 3 - 44 11
Plasselb 33 1 13 2 - 17 1
Rechthalten 29 - 6 4 - 19 7
1 Dans le secteur secondaire et le secteur tertiaire •- Im sekundären und tertiären Sektor



Lieux de travail, par classe économique, dans les communes, en 19751
Arbeitsstätten nach Wirtschaftsklasse in den Gemeinden, 19751

Commune Total Carrières, Industrie, Bâtiment
mines. arts et et travaux
extraction métiers du génie
de minéraux civil

Gemeinde Total Steinbrüche, Industrie, Baugewerbe
Gruben, verarbeitendes
Mineralien- Gewerbe
gewinnung

St. Antoni 42 - 13 4
St. Silvester 17 - 2 1
St. Ursen 24 2 10
Schmitten 71 1 19 8
Tafers 76 - 21 3

Tentlingen 18 1 7 2
Ueberstorf 41 - 13 5
Wünnewil-Flamatt .... 131 - 37 8
Zumholz 5 - 1 1

Gruyère-Greyerz .. 1 353 6 323 89

Albeuve 27 - 7 2
Avry-devant-Pont .... 17 - 3 1
Botterens 9 - 5
Broc 83 1 18 1
Bulle 477 - 93 24

Cerniat 12 - 2
Charmey 64 1 16 5
Chätel-s.-Montsalvens 4
Corbières 13 - 2
Crésuz 4

Echarlens 15 - 8 1
Enney 10 1 2
Estavannens 9 - 2
Grandvillard 24 1 8 3
Gruyères 68 - 16 5

Gumefens 19 - 5 2
Hauteville 15 - 7 1
Jaun 43 - 10 4
Lessoc 7 - 2
Marsens 20 - 6 3

Maules ] - 3
Montbovon 13 - 2 1
Morlon 6 - 1
Neirivue 21 - 7 1
Le Pâquier 20 - 4 4
1 Dans le secteur secondaire et le secteur tertiaire - Im sekundären und tertiären Sektor

Economie
énergétique

Energie¬
wirtschaft

Services
Total

commerce

12

Dienstleistungen
Total davon

Handel

25 7
14 4
11 3
42 10
49 11
8 4

23 7
85 26
3 -

923 284
18 3
13 1
4 1

61 23
357 132
10 2
41 10
4 -

11 3
4 1
6 1
7 2
7 3

12 3
46 11
11 1
7 2

28 7
5 2

11 5
4 2
10 1
5 1

13 4
12 1

108



Lieux de travail, par classe économique, dans les communes, en 19751
Arbeitsstätten nach Wirtschaftsklasse in den Gemeinden, 19751

Carrières,
mines,
extraction
de minéraux
Steinbrüche.
Gruben,
Mineralien¬
gewinnung

Le Bry 9
Pont-Ia-Ville 8
Riaz 29
La Roche 48
Romanens 6

Rueyres-Treyfayes ... 3
Sâles 26
Sorens 32
La Tour-de-Trême .... 91
Vaulruz 28

Villarbeney 1
Villars-sous-Mont .... 5
Villarvolard 7
Vuadens 44
Vuippens 9

Lac-See 887

Agriswil
Altavilla
Barbereche 16
Büchsien 5
Chandossel

Cordast 16
Cormérod 5
Corsalettes 1
Courgevaux 22
Courlevon 8

Cournillens 4
Courtaman 23
Courtepin 42
Courtion 9
Cressier 19

Fräschels 12
Galmiz 18
Gempenach 10
Greng 1
Grossgurmels 40
1 Dans le secteur secondaire et le secteur tertiaire -

Industrie,
arts et
métiers

Industrie,
verarbeitendes
Gewerbe

2
2
5

15
2

1
7
7

24
10

3
12
2

224

Bâtiment
et travaux
du génie
civil
Baugewerbe

2
6

11
1

54

4
1

10
3

1
9
8
4
5

2
5
1

Im sekundären und tertiären Sektor

Economie
énergétique

Energie¬
wirtschaft

Services
Total

commerce

Dienstleistungen
Total davon

Handel

6
6
19
31
4
2
17
19
54
16

4
4

27
7

600

14
5

9
4
1

12
5
3

12
31
5

10
10
13
9
1

29

2
2
5
7
3
1
7
5
18
2

1
6
3

209

1
2

4
1
6
1
1
4

11
1
3
4
4
1

11
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Lieux de travail. par classe économique, dans les communes, en 1975'
Arbeitsstätten nach Wirtschaftsklasse in den Gemeinden, 1975'

Commune Total Carrières, Industrie, Bâtiment Economie Services
mines, arts et et travaux énergétique Total dont
extraction métiers du génie commerce
de minéraux civil

Gemeinde Total Steinbrüche, Industrie. Baugewerbe Energie¬ Dienstleistungei-\
Gruben, verarbeitendes wirtschaft Total davon
Mineralien¬ Gewerbe Handel
gewinnung

Grossguschelmuth 4 - 1 - - 3 1
Jeuss 8 - 3 - - 5 2
Kerzers 133 - 41 9 2 81 30
Kleinbösingen , , 3 - - 1 1 1 1
Kleingurmels . ... - - - - - -
Kleinguschelmuth 1 - - - - 1 1
Liebistorf 8 - 1 1 - 6 3
Lurtigen 9 - 3 - - 6 3
Merlach 12 - - 1 - 11 -
Misery 6 - 1 1 - 4 2

Monterschu - - _ _ _ - -
Muntelier 32 - 11 3 1 17 4
Murten 254 - 54 16 1 193 70
Ried 26 - 9 1 - 16 5
Salvenach 12 - 3 - - 9 3

Ulmiz 15 - 5 - _ 10 2
Villarepos ....... 14 - 7 - 1 6 1
Vully-Ie-Bas 64 - 12 5 - 47 17
Vully-Ie-Haut 27 - 9 3 - 15 7
Wallenbuch . , 2 - - - - 2 1
Wallenried 6 - 2 - - 4 1

Glâne - Glane .. 663 1 176 40 8 438 114

Auboranges 4 - 1 - - 3 1
Berlens 3 - 2 - - 1 -
Billens 13 - 3 - - 10 2
Bionnens - - - - - - -
Blessens 2 - 1 - - 1 -
Chapelle _ _ - _ _ - -
Le Châtelard 13 - 6 - - 7 1
Châtonnaye 18 - 6 2 - 10 1
Chavannes-Ies-Forts .. 11 - 5 1 - 5 1
Chavannes-sous-
Orsonnens 10 - 5 - - 5 2

Les Ecasseys , ,. 1 - 1 _ _ -
Ecublens 8 1 1 1 - 5 1
Esmonts 5 - 1 - - 4 1
Estévenens 3 - 1 - - 2 -
Fuyens 2 - 2 - - - -
1 Dans le secteur secondaire et le secteur tertiaire - Im sekundären und tertiären Sektor
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Lieux de travail, par classe économique, dans les communes, en 19751
Arbeitsstätten nach Wirtschaftsklasse in den Gemeinden. 19751

Commune Total Carrières, Industrie, Bâtiment Economie Services
mines. arts et et travaux énergétique Total dont
extraction métiers du génie commerce
de minéraux civil

Gemeinde Total Steinbrüche, Industrie, Baugewerbe Energie¬ Dienstleistungen
Gruben, verarbeitendes wirtschaft Total davon
Mineralien¬ Gewerbe Handel
gewinnung

Gillarens 5 « 1 1 _ 3 _
Les Glanes - - - - - - -
Grangettes 6 - 4 - - 2 -
Hennens 3 - 1 1 - 1 -
La Joux 11 - 3 - - 8 2

Lieffrens 2 _ 1 - _ 1
Lussy 8 - 2 1 - 5 1
La Magne 2 - 2 - - - -
Massonnens 12 - 3 4 - 5 1
Mézières 18 - 6 2 - 10 3

Middes 9 _ 1 - _ 8 2
Montet 3 - 2 - - 1 1
Morlens - - - - - - -
Mossel 2 - 1 - - 1 -
La Neirigue 1 - - - 1 -
Orsonnens 8 _ - 8 1
Prez-vers-Siviriez .... 6 - 2 - 3 -
Promasens 13 - 4 1 - 8 2
Romont 258 - 55 10 6 187 54
Rue 19 - 6 - - 13 2

Le Saulgy 2 - 2 - - - -
Siviriez 26 - 4 3 - 19 6
Sommentier 4 - 1 - - 3 -
Tomy-Ie-Grand 11 - 2 - - 9 3
Ursy 25 - 8 3 2 12 4

Vauderens T4 _ 3 2 _ 9 3
Villaraboud 6 - 2 1 - 3 -
Villaranon 1 - 1 - - - -
Villargiroud 5 - 1 - - 4 2
Villariaz 8 - 1 2 - 5 2

Villarimboud 15 _ 5 1 _ 9 4
Villarsiviriaux 5 - 2 - - 3 1
Villaz-St-Pierre 27 - 6 2 - 19 2
Vuarmarens 6 - 2 1 - 3 1
Vuisternens-dt-Romont 29 - 7 - - 22 7
1 Dans le secteur secondaire et le secteur tertiaire •• Im sekundären und tertiären Sektor



Lieux de travail, par classe économique, dans les communes, en 19751
Arbeitsstätten nach Wirtschaftsklasse in den Gemeinden, 1975'

Commune Total Carrières. Industrie, Bâtiment
mines, arts et et travaux
extraction métiers du génie
de minéraux civil

Gemeinde Total Steinbrüche, Industrie, Baugewerbe
Gruben. verarbeitendes
Mineralien- Gewerbe
gewinnung

Broye 685 4 162 53

Aumont 14 - 3 1
Autavaux 5 - 1 1
Bollion 2
Bussy 8 - 1
Châbles 10 - 4 2

Chandon 3 - 1 1
Chapelle
Châtillon
Cheiry 7 - 2
Cheyres 20 - 4 2

Cugy 41 - 9 3
Delley 16 - 6 1
Domdidier 116 - 32 14
Dompierre 18 - 4
Estavayer-Ie-Lac 182 2 37 7

Fétigny 16 - 1 3
Font 8 - - 2
Forel 4 - - 1
Franex 2 - - 1
Frasses

Les Friques 3
Gletterens 8
Granges-de-Vesin ....
Léchelles 12 - 1 1
Lully 6 - 1

Mannens-Grandsivaz .. 11 - 3 1
Ménières 8 1 1
Montagny-la-Ville .... 10 - 3 1
Montagny-Ies-Monts .35 - 12 3
Montborget 1 - - 1

Montbrelloz 7
Montet 20 - 6
Morens
Murist 8 1 3
Nuvilly 6 - 1
1 Dans le secteur secondaire et le secteur tertiaire - Im sekundären und tertiären Sektor

Economie
énergétique

Energie¬
wirtschaft

Services
Total dont

commerce

Dienstleistungen
Total davon

Handel

462
10
3
2
7
4

5
14
29
9

70
14

133
12
6
3
1

10
4
7
6
6

20

7
14
4
5

118
5
1
2
1

1
3
7
4
19
2

39
5
1
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Lieux de travail, par classe économique, dans les communes, en 19751
Arbeitsstätten nach Wirtschaftsklasse in den Gemeinden, 19751

Commune Total Carrières. Industrie. Bâtiment
mines, arts et et travaux
extraction métiers du génie
de minéraux civil

Gemeinde Total Steinbrüche, Industrie, Baugewerbe
Gruben, verarbeitendes
Mineralien- Gewerbe
gewinnung

Portalban 6 - 2 1
Praratoud
Prévondavaux 1
Rueyres-les-Prés 3 - - 1
Russy 4 - 1

St-Aubin 27 - 11 2
Seiry 3 - 1
Sévaz 1
Surpierre 8 - 1 2
Vallon 2 - - 1

Vesin 8 - 3
Villeneuve 5 - 2
La Vounaise 2 - 2
Vuissens 8 - 3

Veveyse-Vivisbach 400 2 103 31

Attalens 52 - 15 7
Besencens 3 - 1
Bossonnens 19 - 7 1
Bouloz 6 - 2 1
Chätel-St-Denis 200 1 41 13

Le Crêt 11 - 3
Fiaugères 3 - 1
Granges 12 - 6
Grattavache 6 - 1 1
Pont 8 - 3 1

Porsel 11 - 2 1
Progens 9 - 3
Remaufens 18 1 5 4
St-Martin 14 - 2
Semsales 28 - 11 2
1 Dans le secteur secondaire et le secteur tertiaire - Im sekundären und tertiären Sektor

Economie
énergétique

Energie¬
wirtschaft

Services
Total

commerce

Dienstleistungen
Total davon

Handel

14
2
1
5
1
5
3

262
30
2

11
3

144

2
6
4
3

8
6
8

12
15

70
9
1
1

46
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Agriculture, sylviculture, chasse et pêche
Land- und Forstwirtschaft, Jagd und Fischerei



Superficie du canton, utilisation du sol, en km2
Oberfläche des Kantons, Bodenbenützung, in km2

Année

Jahr

1929
1946'
1952
1972

Sol productif
agricole et forestier
Land- und Forst¬
wirtschaftlich
benützte Flächen

1 465,7
1 465,7
1 495,4
1 469,8

Sol improductif

Unproduktives
Land

205,4
205.4
174.5
200,2

Superficie
totale
Gesamt¬
fläche

1 671,1
1 671,1
1 669,9
1 670,0

Répartition en %
Verteilung in %

Sol productif
Produktives
Land

87,7
87,7
89,5
88,0

Sol improductif l
Unproduktives

Land I

12,3
12,3
10,5
12,0

1 D'après les résultats de l'enquête en 1939 en tenant compte de l'extension des cultures et des défrichements - Nach den Ergebnissen
der Erhebung von 1939 unter Berücksichtigung des Mehranbaues und der Rodungen

Exploitations agricoles, d'après leur superficie, depuis 1929
Landwirtschaftsbetriebe nach Grosse seit 1929

Superficie productive en ha Nombres absolus - Absolute Zahlen
Kulturfläche in ha

1929 1939
0 - 0,25 377 605
0,26- 0,50 947 756
0,51- 1 1 138 956
1,01-2 ,„7 1338
2,01- 3 992
3,01- 5 1 747 1 556
5,01-10 3 065 3 002

10,01-15 1 472 1 728
15,01-20 691 806
20,01-30 548 612
30,01-50 289 240
50,01-70 73 50
70,01-... 52 23
Total 12 926 12 664

0 - 0,25 29 48
0,26- 0,50 73 60
0,51- 1 88 75
1,01- 2 196 106
2,01- 3 78
3,01- 5 135 123
5,01-10 237 237

10,01-15 114 136
15,01-20 54 64
20,01-30 42 48
30,01-50 22 19
50,01-70 6 4
70,01-. . . 4 2
Total 1 000 1 000

1955 1965 1975

579 439 575
623 349 391
734 571 429

1 070 735 515
737 487 317

1 215 767 436
3 033 2 123 1 131
1 764 1 753 1 398
780 990 1 082
561 646 901
199 205 320
34 35 37
12 10 12

11 341 9110 7 544

51 48 76
55 38 52
65 63 57 '
94 81 68 I
65 53 42

107 84 58
267 233 1501
156 192 185

69 109 1441
49 71 1191
18 23 42i
3 4 5i
1 1 2'

1 000 1 000 1 000
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Exploitations agricoles, selon le nombre de parcelles, depuis 1939
Landwirtschaftsbetriebe nach Zahl der Parzellen seit 1939

Parcelles (sans forêt)
Parzellen (ohne Wald)

Nombres absolus-Absolute Zahlen

1939 1955 1965 1975

Pour mille-Promille

1939 1955 1965 1975

1 2 564 2 388 1 670 1 499 206 215 191 220
2 2 076 1 848 1 328 1 057 167 167 152 155
3-5 3 767 3 159 2 847 2016 302 285 325 296
6-10 2 037 1 813 1 561 1 283 163 164 179 188

11-20 1 321 1 211 852 661 106 109 97 97
21-50 683 652 475 293 54 59 54 43
51-100 23 16 17 6 2 1 2 1

101-150 — — 1 — — — — —
Total 12 471 11 087 8 751 6 815 1 000 1 000 1 000 1 000

Nombre de parcelles
par exploitation 6

Surface moyenne
d'une parcelle (ares) 112
Total des parcelles 76 240

117
69 539

144
54 363

196
39 219

Parzellen pro Betrieb
Mittlere Grösse einer
Parzelle (Aren)
Total der Parzellen

Exploitations avec du terrain, d'après le mode de possession des terres
cultivées, par district, en hectares1, en 1975
Betriebe mit Land, gegliedert nach Besitzvarianten der bewirtschafteten Fläche, nach Bezirk, in
Hektaren1, 1975

Exploitations avec - Betriebe mit
District Terrain Terrain en Terrain â Terrain en

propre ferme usufruit
Bezirk Land eigenem Land Pachtland Nutzniessungsland

Nombre Surface Nombre Terrain Nombre Terrain Nombre Terrain en
totale en propre à ferme usufruit
Gesamt¬ eigenes Pacht¬ Nutznies¬

Anzahl fläche Anzahl Land Anzahl land Anzahl sungsland

Sarine-Saane 1 070 13 738 827 7 226 763 6 484 18 28
Singine-Sense 1 580 15 925 1 277 9 882 881 6 010 36 33
Gruyère-Greyerz 1 084 11 995 807 5 825 888 6 164 15 6
Lac-See 1 046 9 819 856 5 066 780 4 747 10 6
Glane-Glane 986 12 699 829 7 679 758 5 009 13 11
Broye 1 001 11 725 865 6 730 703 4 977 11 18
Veveyse-Vivisbach 480 6 255 444 4 189 334 2 060 5 6

Canton-Kanton 7 247 82 156 5 905 46 597 5 107 35 451

COo

108
"lAlpages non compris - Alpweiden nicht inbegriffen
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Exploitations agricoles, par commune et classe de grandeur, en 1975
Landwirtschaftsbetriebe nach Gemeinde und Grösse, 1975

Nombre des
exploitations
agricoles Nombre des exploitations dont la superficie

cultivée mesure ... ha

SES
S £ "5
o g !

® co o
.0

"O OK©
« 42 ® «
2 o sacû.w io a «

Canton-Kanton 7 544 4 979 1 395 1 268 1 231 2 480 1 221 49 1 128
dont zone de montagne . 1 649 1 075 206 384 304 514 234 7 1 056

Sarine-Saane 1 124 758 217 161 142 376 207 21 1 273
davon Berggebiet 109 71 13 24 23 32 17 — 1 108

Arconciel 20 20 — 2 2 10 6 — 1 729 I
Autafond 10 9 — 1 1 2 6 — 1 879 I
Autigny 44 32 9 4 4 22 5 — 1 137 I
Avry-sur-Matran 25 21 4 — 6 9 5 1 1 524 I
Belfaux 24 12 8 4 2 6 3 1 1 056

* Bonnefontaine 21 14 3 2 9 7 — — 845 i
Chénens 20 13 2 5 3 6 4 — 1 180 I
Chésalles 7 5 — 2 1 3 1 — 1 121 (
Chésopelloz 13 6 3 2 3 5 — — 750
La Corbaz 16 10 5 1 3 5 2 — 792 '

Corjolens 8 6 1 1 2 1 3 — 1 574
Cormagens 9 7 2 1 — 4 2 — 1 513 I
Corminbœuf 19 12 2 4 2 7 3 1 1 607 î
Corpataux 23 13 7 3 5 7 1 — 776
Corserey 15 13 1 1 1 5 7 — 1 890

Cottens 35 26 5 5 5 13 7 — 1 314 I
Cutterwil 9 9 — 1 5 3 — 1 688 l
Ecuvillens 27 21 4 1 4 14 4 — 1 151 I
Ependes 22 12 8 3 — 7 2 2 1 353 I

dont zone de montagne.. 2 2 — 1 — 1 — — 805 ,

Essert 16 14 — 3 5 4 4 ■— 1 359
dont zone de montagne.. 8 8 — — 2 2 4 — 2 009 I

Estavayer-le-Gibloux 18 12 5 3 2 6 2 — 959
Farvagny-le-Grand 30 18 10 3 3 9 5 — 1 0871
Farvagny-le-Petit 13 12 — 1 3 5 4 — 1 514

Ferpicloz 9 5 2 3 2 2 — — 738)
Formangueires 5 5 — 2 — 1 1 1 2 037I
Fribourg 13 8 3 2 1 4 3 — 1 330I
Givisiez 10 7 3 1 — 1 4 1 1 933
Granges-Paccot 14 11 3 — — 3 8 — 2 19C
Grenilles 14 10 2 3 2 4 3 — 1 05?
Grolley 31 17 10 5 3 8 5 — 1 02£
1 Uniquement les exploitations avec une surface agricole utile
•L'astérisque accompagnant la commune signifie que toutes les exploitations se trouvent entièrement en zone de montagne
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Exploitations agricoles, par commune et classe de grandeur, en 1975
Landwirtschaftsbetriebe nach Gemeinde und Grösse, 1975

Zahl der Grössenverhältnisse
Landwirtschafts¬
betriebe Anzahl Betriebe mit einer Kulturfläche von ... ha

® c
o £
£<

Gemeinde Total

vonhaupt¬
beruflichen

Landwirten

O

1,01-5

oi-io's

10.01-20

20,01-50

über50

Landwirtschî
Nutzflächeir

proBetrieb1

Lentigny 22 19 1 3 1 13 4 1 452
Lossy 9 6 2 — 2 2 3 1 182
Lovens 18 12 2 4 2 7 3 1 123
Magnedens 8 7 — 2 1 4 1 1 198
Marly 25 15 9 1 4 8 3 1 043

Matran 16 9 5 2 — 5 4 1 027
*Montécu 7 3 1 3 1 2 — 673
Montévraz 10 7 3 1 2 2 2 963

dont zone de montagne.. 9 6 3 1 2 1 2 914
Neyruz 23 20 3 1 2 10 7 1 637

Nierlet-les-Bois 13 7 4 2 1 4 2 948
Noréaz 30 21 5 4 3 9 8 1 1 519
*Oberried 10 5 — 5 1 3 1 1 123
Onnens 19 15 2 2 2 10 3 1 382
Pierrafortscha 16 14 — 2 — 2 10 2 2 733

Ponthaux 19 14 • 1 5 1 6 4 2 1 747
Posât 5 5 — — — 3 1 1 2 858
Posieux 11 10 1 — 3 — 3 4 3 448
Praroman 30 18 8 10 7 8 3 — 777

dont zone de montagne.. 3 1 1 1 — 1 — — 449

Prez-vers-Noréaz 45 28 13 6 4 17 4 1 1 076
Rössens 28 14 8 6 5 7 2 — 944
Rueyres-St-Laurent 13 12 1 — 2 6 4 — 1 551
Sales 11 8 — 2 2 6 1 — 1 258
Senèdes 4 4 — — 1 2 1 — 1 525

Treyvaux 82 46 22 12 10 26 11 1 1 046
dont zone de montagne. . 26 18 3 5 2 11 5 — 1 233

Villarlod 9 5 1 2 — 3 2 1 1 640
dont zone de montagne.. 3 1 — 2 — — 1 — 1 145

Villars-sur-Glâne 29 10 14 6 1 2 5 1 937

Villarsel-le-Gibloux 13 9 1 3 — 9 — — 1 015
Villarsel-sur-Marly 7 6 1 — — 2 4 — 2 183
Vuisternens-en-Ogoz 36 22 5 9 5 10 7 — 1 146

dont zone de montagne.. 10 6 — 4 2 1 3 — 1 265
*Zénauva 10 7 2 — 4 3 1 — 1 087
1Nur Betriebe mit landwirtschaftlicher Nutzfläche
*Ein Stern bei der Gemeinde bedeutet, dass sämtliche Betriebe ganz im Berggebiet liegen
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Exploitations agricoles, par commune et classe de grandeur, en 1975
Landwirtschaftsbetriebe nach Gemeinde und Grösse, 1975

Nombre des
exploitations
agricoles Nombre des exploitations dont la superficie

cultivée mesure ... ha

S E a
ai E o£ P. S

Singine-Sense 1 649 964 345 392 257 392 254 9 967
davon Berggebiet 537 277 89 194 113 113 27 1 679

Alterswil 138 91 17 38 21 37 25 — 986
davon Berggebiet 32 17 6 10 4 9 3 — 707

»Brünisried 42 29 4 15 14 9 — — 674
Düdingen 188 112 53 26 19 44 44 2 1 172
Giffers 55 28 13 14 16 10 2 — 688

davon Berggebiet 31 17 5 9 13 3 1 — 630

Bösingen 129 71 36 23 16 22 29 3 1 195
Heitenried 73 45 21 10 13 12 16 1 1 074

davon Berggebiet 1 1 — — — 1 — — 1177
»Oberschrot 53 36 4 20 15 13 1 — 652
*Plaffeien 108 53 18 38 24 18 10 — 772

*Plasselb 43 20 6 18 8 9 2 — 631
Rechthalten 101 48 25 32 17 23 3 1 719

davon Berggebiet 91 40 23 32 14 19 2 1 669
St. Antoni 145 87 25 34 19 44 22 1 940

davon Berggebiet 27 14 3 9 4 8 3 — 734

*St. Silvester 63 24 16 23 7 13 4 — 621
St. Ursen 94 75 3 24 12 26 29 — 1 334

davon Berggebiet 19 12 — 10 5 3 1 — 636
Schmitten 94 60 25 8 15 27 18 1 1 144
Tafers 49 30 10 9 5 9 16 — 1 249

Tentlingen 24 17 5 1 5 9 4 — 1 255
Ueberstorf 146 88 34 31 19 41 21 — 950
Wünnewil-Flamatt 77 36 26 18 7 18 8 — 826
*Zumholz 27 14 4 10 5 8 — — 599

Gruyère-Greyerz 1 130 733 185 199 160 365 215 6 1 194
dont zone de montagne.. 646 431 85 123 114 216 105 3 1 125

*Albeuve 13 10 — 2 2 3 6 — 1 483
Avry-devant-Pont 27 15 7 5 6 4 5 — 947

dont zone de montagne . 11 8 2 1 4 3 1 — 1 090
*Botterens 9 4 — 1 5 3 — — 883
*Broc 20 10 5 5 1 3 6 — 1 482
'Uniquement les exploitations avec une surface agricole utile
•L'astérisque accompagnant la commune signifie que toutes les exploitations se trouvent entièrement en zone de montagne

120



Exploitations agricoles, par commune et classe de grandeur, en 1975
Landwirtschaftsbetriebe nach Gemeinde und Grösse, 1975

Zahl der Grössenverhältnisse
Landwirtschafts¬
betriebe Anzahl Betriebe mit einer Kulturfläche von ... ha

5<

' c c
A« V
3 -C t O O

r-j
©in O

■S" oS S-8
Co =

Gemeinde Total
c E c

Ô O O
m*

©
©

o
o 5

■■3
4-b®
m 3 8
j2 a

Bulle 46 32 12 1 2 16 14 1 1 930
dont zone de montagne . 4 4 — — — — 3 1 3 256

♦Cerniat 30 18 2 9 4 15 — — 936
"Charmey 74 37 12 24 12 22 4 — 728
*Châtel-sur-Montsalvens .. 6 3 3 — — 2 1 — 1 068

*Corbières 9 4 — 5 1 1 2 — 951
*Crésuz 3 3 — — 1 2 — — 890
Echarlens 31 20 5 7 3 10 6 — 1 107
*Enney 16 10 4 1 2 5 4 — 1 174
*Estavannens 16 15 1 — 1 7 7 — 1 714

*Grandvillard 28 18 3 7 3 13 2 — 1 038
Gruyères 39 25 7 8 1 12 11 — 1 470

dont zone de montagne .. 14 10 2 3 — 5 4 — 1 652
Gumefens 24 14 6 3 3 8 3 1 1 135

dont zone de montagne.. 6 5 — — 2 1 3 — 1 570

*Hauteville 37 27 5 5 14 11 2 — 863
*Jaun 61 40 6 13 20 19 3 — 829
*Lessoc 15 7 1 3 3 6 2 — 1 074
Marsens 23 13 2 7 2 3 8 1 1 780

dont zone de montagne.. 5 2 — 2 — 1 2 — 1 241

Maules 18 12 3 1 2 7 5 — 1 392
dont zone de montagne.. 1 ' 1 — — — 1 — — 1 484

*Montbovon 24 16 2 4 6 10 2 — 1 166
Morlon 18 11 2 4 4 5 3 — 1 149
*Neirivue 10 7 2 1 1 5 1 — 1 245

Le Pâquier 27 21 1 7 1 10 8 — 1 502
dont zone de montagne.. 16 13 1 4 — 6 5 — 1 496

*Le Bry 19 13 1 5 2 5 6 — 1 289
Pont-la-Ville 33 24 7 2 5 11 8 — 1 365

dont zone de montagne . 13 12 1 — 2 5 5 — 1 835

Riaz 38 19 7 10 1 9 11 — 1 270
dont zone de montagne.. 4 4 — — — 1 3 — 2 731

*La Roche 75 53 16 9 16 29 5 — 924
Romanens 29 17 9 3 3 10 3 1 1 143

dont zone de montagne.. 14 7 5 2 2 3 2 — 846
iNur Betriebe mit landwirtschaftlicher Nutzfläche
'Ein Stern bei der Gemeinde bedeutet, dass sämtliche Betriebe ganz im Berggebiet liegen
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Exploitations agricoles, par commune et classe de grandeur, en 1975
Landwirtschaftsbetriebe nach Gemeinde und Grösse, 1975

Nombre des
exploitations
agricoles Nombre des exploitations dont la superficie

cultivée mesure ... ha

Së&ï E 'ô
£ 8 i
® p û

"5 3 o

Rueyres-Treyfayes 15 13 1 1 — 6 7
Sâles 44 37 4 4 5 14 17

dont zone de montagne.. 4 4 — — — 1 3
Sorens 52 29 11 12 8 12 8

dont zone de montagne.. 24 16 3 6 3 7 4

La Tour-de-Trême 28 15 6 6 4 4 8
dont zone de montagne.. 3 3 — — 1 1 1

Vaulruz 57 44 6 7 5 25 13
dont zone de montagne.. 15 15 — — 1 8 5

*Villarbeney 6 4 2 1 — 3 —

*Villars-sous-Mont 3 3 — — — 2 1
♦Villarvolard 17 11 2 5 3 5 2
Vuadens 74 46 19 11 6 18 20

dont zone de montagne.. 21 14 4 5 2 2 8
Vuippens 16 13 3 — 2 10 1

Lac-See 1 070 669 263 186 196 322 100

Agriswil : 15 12 1 4 4 5 1
Altavilla 12 7 4 1 2 5 —
Barberêche 45 32 10 5 2 15 13
Büchsien 11 9 1 1 1 7 1
Chandossel 15 7 — 8 1 4 2

Cordast 27 15 11 1 2 11 2
Cormérod 22 13 1 6 5 5 5
Corsalettes 4 4 — — 1 1 2
Courgevaux 23 11 9 4 4 5 1
Courlevon 28 19 6 2 4 15 1

Cournillens 31 23 4 6 6 11 4
Courtaman 7 4 3 — 1 1 2
Courtepin 18 9 7 2 — 9 —
Courtion 17 8 2 7 2 2 4
Cressier 27 11 13 3 — 6 5
'Uniquement les exploitations avec une surface agricole utile
•L'astérisque accompagnant la commune signifie que toutes les exploitations se trouvent entièrement en zone de montagne

— 1 876
— 1 622
— 1 927

1 1063
1 1 329

1 228
1 812
1 352
1 801
952

1 547
866

1 236
1 358
1 329
913
956
449

1 397
1 084
838
774

1 078
1 830
629
920

1 065
1 236
793
967
967
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Exploitations agricoles, par commune et classe de grandeur, en 1975
Landwirtschaftsbetriebe nach Gemeinde und Grösse, 1975

Zahl der Grössenverhältnisse
Landwirtschafts¬
betriebe Anzahl Betriebe mit einer Kulturfläche von ... ha

Gemeinde Total

vonhaupt¬
beruflichen

Landwirten

O

1,01-5

oi-io's

O

©
ö

20,01-50

über50

Landwirtschaft
NutzflächeinAi

proBetrieb1

Fräschels 37 25 11 4 9 12 1 671
Galmiz 59 33 21 12 11 13 2 652
Gempenach 17 13 3 1 , 9 4 — 666
Greng 7 6 1 — ' 1 — 5 2 386
Grossgurmels 23 15 6 2 5 7 3 985

Grossguschelmuth 10 8 2 — 1 2 5 1 762
Jeuss 16 10 4 2 4 3 3 1 102
Kerzers 109 76 22 14 36 35 1 1 806
Kleinbösingen 20 11 3 6 3 6 2 838
Kleingurmels 7 2 3 3 1 — — 283

Kleinguschelmuth 11 7 2 1 2 3 3 1 240
Liebistorf 23 18 2 3 5 10 3 1 213
Lurtigen 18 12 1 6 3 5 3 957
Merlach 5 2 2 1 2 — — 306
Misery 23 6 10 7 — •4 2 611

Monterschu 7 5 1 — 1 2 3 1 915
Muntelier 4 2 2 — — 2 — 1 108
Mutten 40 29 3 8 10 11 7 1 1 190
Ried 60 46 7 8 16 29 — 860
Salvenach 30 20 3 6 6 12 3 t 020

Ulmiz 36 18 14 6 4 12 — 596
Villarepos 24 12 7 4 5 6 2 765
Vully-Ie-Bas 82 44 38 17 9 15 2 1 928
Vully-Ie-Haut 72 47 16 22 15 18 1 614
Wallenbuch 7 4 3 — 1 1 2 945
Wallenried 21 14 4 3 2 8 4 1 538

Glfine 1 037 811 129 106 193 423 179 7 1 299
dont zone de montagne.. 89 74 7 8 23 28 21 2 1 480

Auboranges 14 12 2 — 1 9 2 — 1 581
Berlens 13 10 2 1 1 6 2 1 1 648
Billens 26 19 3 5 7 10 1 — 827
Bionnens 8 7 — 1 3 3 1 — 1 108
Blessens 19 14 3 2 2 11 1 — 1 164

Chapelle 12 10 2 1 4 5 — — 988
*Le Châtelard 40 37 2 1 14 13 10 — 1 516
Châtonnaye 32 26 3 4 4 17 4 — 1 160
Chavannes-Ies-Forts 24 20 2 3 4 13 2 — 1 203

iNur Betriebe mit landwirtschaftlicher Nutzfläche
•Ein Stern bei der Gemeinde bedeutet, dass sämtliche Betriebe ganz im Berggebiet liegen
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Exploitations agricoles, par commune et classe de grandeur, en 1975
Landwirtschaftsbetriebe nach Gemeinde und Grösse, 1975

Nombre des
exploitations
agricoles Nombre des exploitations dont la superficie

cultivée mesure ... ha

© «2 «
y E a
© E '5
5 8i
'S © a

Chavannes-sous-Orsonnens. 27 21 2 5 2 15 3 — 1 208
*Les Ecasseys 7 5 1 1 1 — 2 2 3 164
Ecublens 24 22 2 1 6 8 7 — 1 377
Esmonts 15 14 1 — 5 8 1 — 1 052
Estévenens 13 11 2 — 3 6 2 — 1 428

dont zone de montagne.. 9 8 1 — 3 4 1 — 1 296

Fuyens 9 7 1 1 — 6 1 — 1 514
Gillarens 16 11 3 2 2 8 1 — 1 054
Les Glânes 12 11 1 — 2 4 5 — 2 237
Grangettes 15 11 2 2 1 6 4 — 1 320

dont zone de montagne . 7 6 — 1 1 3 2 — 1 343

Hennens 18 13 3 2 6 4 3 — 1 078
La Joux 43 35 3 5 12 18 5 — 1 140
Lieffrens 6 6 — — 1 3 2 — 1 815
Lussy 23 17 1 4 1 13 4 — 1 308
La Magne 5 5 — — 1 3 1 — 1 370

Massonnens 36 27 4 6 10 12 4 — 1 149
dont zone de montagne.. 7 5 — 3 2 1 1 — 804

Mézières 37 27 4 5 6 17 5 — 1 166
Middes 29 25 2 1 9 15 2 — 1 193
Montet 15 9 3 2 5 4 1 — 855

Morlens 7 7 — — — 6 1 — 1 583
Mosse! 14 12 2 1 — 8 3 — 1 673
La Neirigue 6 5 — 1 — 4 1 — 1 425
Orsonnens 31 23 4 5 12 6 4 — 1 005
Prez-vers-Siviriez 31 25 3 5 4 13 6 — 1 266

Promasens 11 8 2 1 3 2 3 — 1 204
Romont 46 31 11 — 3 20 11 1 1 505
Rue 27 23 4 2 6 11 4 — 1 152
Le Saulgy 9 8 1 — — 6 2 — 1 559
Siviriez 27 24 3 — 5 11 7 1 1 854

Sommentier 25 18 2 5 1 9 7 1 1 633
Torny-le-Grand 24 21 2 2 3 10 7 — 1 552
Ursy 22 14 5 5 3 8 1 — 883
Vauderens 16 12 4 — 5 7 — — 1 002
Villaraboud 21 14 5 2 1 4 8 1 1 915
1 Uniquement les exploitations avec une surface agricole utile
•L'astérisque accompagnant la commune signifie que toutes les exploitations se trouvent entièrement en zone de montagne
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Exploitations agricoles, par commune et classe de grandeur, en 1975
Landwirtschaftsbetriebe nach Gemeinde und Grösse, 1975

Zahl der Grössenverhältnisse
Landwirtschafts¬
betriebe Anzahl Betriebe mit einer Kulturfläche von ... ha

E c

Gemeinde Total

vonhaupt¬
beruflichen

Landwirten

O

1,01-5

5.01-10

O

©
o

20,01-50

über50

Landwirtschaftli<
NutzflächeinAr

proBetrieb!

Villaranon 8 8 — 5 3 1 732
Villargiroud 20 13 6 1 3 6 4 1 218

dont zone de montagne.. 4 4 — — — 3 1 1 683
Villariaz 19 15 1 1 7 7 3 1 303
Villarimboud 43 32 6 6 12 15 4 1 018

Villarsiviriaux 16 10 3 2 2 5 4 1 152
dont zone de montagne.. 15 9 3 2 2 4 4 1 152

Villaz-St-Pierre 26 20 3 4 5 5 9 1 326
Vuarmarens 15 10 4 1 — 8 2 1 175
Vuisternens-d.-Romont .... 35 26 4 7 5 10 9 1 377

Broye 1 042 665 216 151 115 382 176 2 1 115

Aumont 31 21 5 4 4 16 2 — 1 056
Autavaux 18 11 3 2 4 8 1 — 873
Bollion 6 4 1 2 — 2 1 — 888
Bussy 18 13 2 3 1 10 2 — 1 113
Châbles 22 14 6 2 2 2 10 — 1 252

Chandon 14 10 1 2 2 5 4 — 1 195
Chapelle 12 12 — — 2 7 3 — 1 610
Châtillon 6 6 — 1 — 3 2 — 1 498
Cheiry 24 13 4 7 — 7 6 — 1 045
Cheyres 25 12 5 8 4 6 2 — 792

Cugy 41 29 8 4 4 14 11 — 1 361
Delley 30 17 7 4 7 9 3 — 834
Domdidier 79 38 28 10 9 23 9 — 913
Dompierre 55 24 19 12 4 18 2 — 721
Estavayer-Ie-Lac 24 14 7 2 1 4 10 — 1 664

Fétigny 32 14 13 5 2 6 6 — 803
Font 20 7 10 4 — 4 2 — 613
Forel 24 21 1 1 1 20 1 — 1 296
Franex 8 4 2 2 — 1 3 — 1 251
Frasses 13 10 1 2 2 5 3 — 1 285

Les Friques 11 7 3 1 — 6 1 — 1 383
Gletterens 24 13 7 3 4 7 3 — 909
Granges-de-Vesin 13 8 3 2 4 3 1 — 1 008
Léchelles 18 12 2 2 2 4 8 — 1 771
Lully 11 7 2 2 1 4 2 — 1 089
iNur Betriebe mit landwirtschaftlicher Nutzfläche
•Ein Stern bei der Gemeinde bedeutet, dass sämtliche Betriebe ganz im Berggebiet liegen
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Exploitations agricoles, par commune et classe de grandeur, en 1975
Landwirtschaftsbetriebe nach Gemeinde und Grösse, 1975

Nombre des Contenance
exploitations
agricoles Nombre des exploitations dont la superficie

cultivée mesure ... ha

S c oo n k
"U C.

Mannens-Grandsivaz 29 22 3 4 2 16 4 — 1 240
Minières 26 21 4 — 3 12 7 — 1 299
Montagny-la-Ville 17 12 3 2 1 6 5 — 1 583
Montagny-les-Monts 45 26 7 11 7 18 2 — 819
Montborget 14 12 — 2 2 10 — — 1 102

Montbrelloz 16 13 1 1 1 12 1 — 1 361
Montet 10 7 1 1 1 5 1 1 1 565
Morens 19 11 6 2 — 9 2 — 1 062
Murist 20 17 2 1 2 9 6 — 1 455
Nuvilly 15 13 — 4 2 4 5 — 1 578

Portalban 10 5 3 2 2 3 — — 699
Praratoud 9 8 1 — 3 3 2 — 1 321
Prévondavaux 5 5 — — — 1 4 — 2 528
Rueyres-les-Prés 19 15 2 4 2 6 5 — 1 287
Russy 27 21 5 2 5 14 1 — 868

Saint-Aubin 71 32 24 15 9 15 7 1 888
Seiry 8 7 1 — 1 4 2 — 1 368
Sévaz 8 8 — — — 3 5 — 2 200
Surpierre 17 10 3 4 1 6 3 — 1 046
Vallon 19 14 3 4 2 7 3 — 1 127

Vesin 14 13 1 — 1 11 1 — 1 314
Villeneuve 19 8 4 5 3 5 2 — 794
La Vounaise 11 10 1 — 3 5 2 — 1 399
Vuissens 15 14 1 — 2 4 8 — 2 069

Veveyse-Vivisbach .... 492 379 40 73 68 220 90 1 1 320
dont zone de montagne . 268 222 12 35 31 125 64 1 1 472

Attalens 58 38 6 15 11 20 6 — 1 000
dont zone de montagne.. 3 2 — — 2 — 1 — 1 267

Besencens 16 13 2 1 4 9 — • — 1 155
dont zone de montagne.. 1 1 — — — 1 — — 1 015

Bossonnens 31 21 4 6 5 13 3 — 1 074
^Uniquement les exploitations avec une surface agricole utile
'L'astérisque accompagnant la commune signifie que toutes les exploitations se trouvent entièrement en zone de montagne
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Exploitations agricoles, par commune et classe de grandeur, en 1975
Landwirtschaftsbetriebe nach Gemeinde und Grösse, 1975

Zahl der Grössenverhältnisse
Landwirtschafts¬
betriebe Anzahl Betriebe mit einer Kulturfläche von ... ha

£<
5 c_

7 S
o | S "T 5 5. § § I 1|> xi _J O ■- in •- M !3_jZ3 2

Bouloz 28 23 2 5 3 13 5 — 1 232
dont zone de montagne.. 8 7 — 1 2 3 2 — 1 265

♦Châtel-Saint-Denis 87 77 2 11 13 37 23 1 1 496
*Le Crêt 41 36 4 1 5 19 12 — 1 668
Fiaugères 22 19 — 2 3 12 5 — 1 577

dont zone de montagne.. 16 13 — 2 2 8 4 — 1 589

Granges 31 16 8 5 7 7 4 — 912
dont zone de montagne.. 5 3 1 1 — 1 2 — 1 393

*Grattavache 17 12 — 5 2 6 4 — 1 372
Pont 11 8 2 1 1 4 3 — 1 447
Porsel 31 27 2 2 8 17 2 — 1 098

dont zone de montagne.. 6 6 — 1 1 3 1 — 1 103

♦Progens 18 13 2 2 2 8 4 — 1 426
Remaufens 27 18 2 6 — 10 9 — 1 608

dont zone de montagne.. 9 8 — 1 — 5 3 — 1 876
Saint-Martin 31 24 1 4 3 20 3 — 1 348

dont zone de montagne.. 14 10 — 3 1 9 1 — 1 136
♦Semsales 43 34 3 7 1 25 7 — 1 418
^Nur Betriebe mit landwirtschaftlicher Nutzfläche
•Ein Stern bei der Gemeinde bedeutet, dass sämtliche Betriebe ganz im Berggebiet liegen
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Quelques résultats pour 1965, 1969 et 1975
Ausgewählte Ergebnisse der Jahre 1965, 1969 und 1975

1965 1969 1975

Nombre d'exploitations agricoles, total ... 9 110 8 442 7 544
dont la superficie productive mesure ha
0 - 0,25 439 551 575
0,26- 0,50 349 389 391
0,51- 1 571 454 429
1,01- 2 735 609 515
2,01- 3 487 411 317
3,01- 5 767 589 436
5,01- 10 ... 2 123 1 692 1 131

10,01- 15 1 753 1 669 1 398
15,01- 20 990 1 042 1 082
20,01- 30 646 709 901
30,01- 50 205 277 320
50,01- 70 35 37 37
70,01-100 6 7 9

100,01-200 3 5 2
200,01 + 1 1 1
Exploitations d'agriculteurs à titre principal, total 6 488 5 840 4979

dont la surface productive mesure ha
0 - 1 69 51 37
1,01- 5 783 472 239
5,01-10 2 026 1 602 1 006

10,01-20 ... 2 721 2 688 2 434
20,01-50 844 977 1 215
50,01 + 45 50 48
Surface agricole utile par exploitation, ares:
- Exploitations agricoles en tout 932 1 008 1 128
- Exploitations des agriculteurs à titre principal * 1 354 1 555
Nombre de parcelles de terres cultivées, par exploitation .... 6 ♦ 6
Surface par parcelle des terres cultivées, ares 144 # 196
Bétail bovin: Nombre d'exploitations ... 7 599 7 009 5 867

Animaux par exploitation 17 20 27
Porcs: Nombre d'exploitations ... 6 759 5 735 4 049

Animaux par exploitation 14 16 28
Personnel permanent, total ... 15 893 13010 10 209

hommes ... 12 662 11 447 9 201
Tract, à 2 essieux ou à chenilles (Jeeps non compr.) ... 5 068 6 110 7 130
Jeeps, Landrover, Unimog 507 341 288
Transporteurs sans dispositif autochargeur 18 211 75
Transport, avec disposit. autocharg. et autochargeuses 157 800
Chars autochargeurs tractés 749 3 512 3 559
Tracteurs monoaxes et motofaucheuses ... 4 694 4 753 4217
Exploitations avec installations de traite mécanique 1 186 1 915 3 586
Exploitations avec installations de séchage en grange 174 327 959
Silos: Nombre d'exploitations 976 1 039 1 104

Capacité, m3 ... 68 451 97 354 147 592
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Quelques résultats pour 1965, 1969 et 1975
Ausgewählte Ergebnisse der Jahre 1965, 1969 und 1975

Modification - Veränderung
1965-1969
absolue % absolue %
absolut absolut

_ 668 _ 7 _ 898 - 11 Landwirtschaftsbetriebe, Total
mit einer Kulturfläche von ha

+ 112 + 26 + 24 + 4 0 - 0,25
+ 40 + 11 + 2 + 1 0,26- 0,50
- 117 - 20 - 25 - 6 0,51- 1
- 126 - 17 - 94 - 15 1,01- 2
- 76 - 16 - 94 - 23 2,01- 3
- 178 - 23 - 153 - 26 3,01- 5
- 431 - 20 - 561 - 33 5,01- 10
- 84 - 5 - 271 - 16 10,01- 15
+ 52 + 5 + 40 + 4 15,01- 20
+ 63 +' 10 + 192 + 27 20,01- 30
+ 72 + 35 + 43 + 16 30,01- 50
+ 2 + 6 — — 50,01- 70
+ 1 + 17 + 2 + 29 70,01-100
+ 2 + 67 - 3 - 60 100,01-200

— — — — 200,01 +
- 648 - 10 - 861 - 15 Betriebe von hauptberuflichen Landwirten, Total

mit einer Kulturfläche von ha
- 18 - 26 - 14 - 27 0 - 1
- 311 - 40 - 233 - 49 1,01- 5
- 424 - 21 - 596 - 37 5,01-10

- 33 - 1 - 254 - 9 10,01-20
+ 133 + 16 + 238 + 24 20,01-50
+ 5 + 11 - 2 - 4 50,01 +

Landwirtschaftliche Nutzfläche je Betrieb, Aren:
+ 76 + 8 + 120 + 12 - Landwirtschaftsbetriebe insgesamt

* * + 201 + 15 - Betriebe von hauptberuflichen Landwirten* * Landparzellen je Betrieb
* * Fläche je Landparzelle, Aren

- 590 - 8 - 1 142 - 16 Rindvieh: Zahl der Betriebe
+ 3 + 18 + 7 + 35 Tiere pro Betrieb
- 1 024 - 15 - 1 686 - 29 Schweine: Zahl der Betriebe
+ 2 + 14 + 12 + 75 Tiere pro Betrieb
- 2 883 - 18 - 2 801 - 22 Ständige Arbeitskräfte, Total
- 1 215 - 10 - 2 246 - 20 Männer
+ 1 042 + 21 + 1 020 + 17 Vierrad- und Raupentraktoren (ohne Jeeps)
- 166 - 33 - 53 - 16 Jeeps, Landrover, Unimog
+ 193 + 1 072 - 136 - 64 Transporter ohne Selbstladevorrichtung

+ 643 + 410 Transp. m. Selbstladevorricht.u.-fahrladew.
+ 2 763 + 369 + 47 + 1 Gezogene Ladewagen
+ 59 + 1 - 536 - 11 Einachstraktoren und Motormäher
+ 729 + 61 + 1 671 + 87 Betriebe mit Melkanlagen
+ 153 + 88 + 632 + 193 Betriebe mit Heubelüftung
+ 63 + 6 + 65 + 6 Silobehälter: Zahl der Betriebe
+ 28 903 + 42 + 50 238 + 52 Fassungsraum, m3
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Utilisation du sol en 1965, 1969 et 1975
Bodenbenützung 1965, 1969 und 1975
Surfaces en hectares - Flächenangaben in Hektaren

exploitations resp. cultivateurs

exploitations resp. cultivateurs
Froment d'automne
Froment de printemps
Seigle d'automne
Seigle de printemps
Epeautre
Orge d'automne
Orge de printemps
Avoine
Maïs en grain

exploitations resp. cultivateurs
Méteil de céréales panifiables
Méteil de céréales fourragères et autres céréales

Tubercules et plantes-racines, total
Pommes de terre

exploitations resp. cultivateurs
Betteraves sucrières

exploitations resp. cultivateurs
Betteraves fourragères

exploitations resp. cultivateurs
Carottes

Légumes de pleine terre
exploitations resp. cultivateurs

Autres cultures des champs, total
Colza et navets
Tabac
Pois à battre
Maïs à ensiler et maïs vert

exploitations resp. cultivateurs
Autres cultures des champs

Prairies artificielles

Vignes
exploitations resp. cultivateurs

Marais à litière
Autres terrains de culture

1965 1969 1975

79 178 79 024 76 433
8 949 8 286 7 264

21 496 20 880 20 588
7 701 6 903 5 124

15 140 15 092 14 202
5 758 4 686 3 657
9 826 8 118 4 412
590 1 855 3 562

1 731 1 455 619
17 22 25
3 9 -

746 1 358 1 835
1 166 1 287 1 731
596 695 1 313
14 43 580

30 425
327 151 23
124 99 102

4 933 4 131 3 557
3 510 2 845 2 350
6 495 5 122 3 394
748 770 905

1 045 888 680
600 448 209

2 503 1 171
75 68 93

432 463 420
4 448 4 692 2 621
991 1 194 2 409
499 491 621
202 210 231
136 150 121
153 331 1 380
174 310 720

1 12 56
8 889 7 962 7 910

42 026 43 414 41 131
6 470 6 463 6 531

82 82 82
194 176 118
128 111 72
87 112 119
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Utilisation du sol en 1965, 1969 et 1975
Bodenbenützung 1965, 1969 und 1975
Surfaces en hectares - Flächenangaben in Hektaren

Modification - Veränderung
1965-1969 1969-1975
absolue absolue
absolut % absolut

- 154 - 0 - 2 591 - 3 Landw. Nutzfläche (ohne Sömmerungsweiden)
- 663 - 7 - 1 022 - 12 Betriebe bzw. Pflanzer

_ 616 3 292 _ 1 Offenes Ackerland
- 798 - 10 - 1 779 - 26 Betriebe bzw. Pflanzer

48 _ 0 _ 890 _ 6 Getreide, Total
- 1 072 - 19 - 1 029 - 22 Betriebe bzw. Pflanzer
- 1 708 - 17 - 3 706 - 46 Winterweizen
+ 1 265 + 214 + 1 707 + 92 Sommerweizen
- 276 - 16 - 836 - 57 Winterroggen
+ 5 + 29 + 3 + 14 Sommerroggen
+ 6 + 200 - 9 - - Dinkel
+ 612 + 82 + 477 + 35 Wintergerste
+ 121 + 10 + 444 + 34 Sommergerste
+ 99 + 17 + 618 + 89 Hafer
+ 29 + 207 + 537 + 1 249 Körnermais

+ 395 + 1 317 Betriebe bzw. Pflanzer
- 176 - 54 - 128 - 85 Mischel von Brotgetreide
- 25 - 20 + 3 + 3 Mischel von Futtergetreide und anderes Getreide

- 802 - 16 - 574 - 14 Knollen- und Wurzelgewächse, Total
- 665 - 19 - 495 - 17 Kartoffeln
- 1 373 - 21 - 1 728 - 34 Betriebe bzw. Pflanzer
+ 22 + 3 + 135 + 18 Zuckerrüben
- 157 - 15 - 208 - 23 Betriebe bzw. Pflanzer
- 152 - 25 - 239 - 53 Futterrüben

- 1 332 - 53 Betriebe bzw. Pflanzer
- 7 - 9 + 25 + 37 Karotten
+ 31 + 7 - 43 - 9 Freilandgemüse
+ 244 + 5 - 2 071 - 44 Betriebe bzw. Pflanzer

+ 203 + 20 + 1 215 + 102 Andere Ackergewächse, Total
- 8 - 2 + 130 + 26 Raps und Rübsen
+ 8 + 4 + 21 + 10 Tabak
+ 14 + 10 - 29 - 19 Drescherbsen
+ 178 + 116 + 1 049 + 317 Silo- und Grünmais
+ 136 + 78 + 410 + 132 Betriebe bzw. Pflanzer
+ 11 + 1 100 + 44 + 367 Uebrige Ackergewächse

- 927 - 10 - 52 - 1 Kunstwiesen
+ 1 388 + 3 - 2 283 - 5 Naturwiesen
- 7 - 0 + 68 + 1 Weiden (ohne Sömmerungsweiden)

— — — — Rebland
- 18 - 9 - 58 - 33 Betriebe bzw. Pflanzer
- 17 - 13 - 39 - 35 Streueland
+ 25 + 29 + 7 + 6 Anderes Kulturland
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Surfaces cultivées, en ha, pour le canton et les districts, depuis 1955
Anbauflächen in ha für den Kanton und die Bezirke seit 1955

1955

Canton - Kanton

Terres ouvertes 22 624
Surface totale en céréales ... 15 754
Froment d'automne 10 071
Froment de printemps 462
Seigle 1 143
Epeautre, amidonnier, engrain 9
Avoine 1 745
Orge 1 301
Méteil tout genre 1 015
Pommes de terre 4 177
Betteraves fourragères 982
Betteraves sucrières 458
Tabac 212
Colza 171

Sarine - Saane

Terres ouvertes 3 945
Surface totale en céréales ... 2 994
Froment d'automne 1 900
Froment de printemps 81
Seigle 266
Epeautre, amidonnier, engrain 1
Avoine 326
Orge 257
Méteil tout genre 163
Pommes de terre 602
Betteraves fourragères 169
Betteraves sucrières 3
Tabac 1
Colza 71

Singine - Sense

Offenes Ackerland 4 849
Gesamte Getreidefläche 3 536
Winterweizen 2 170
Sommerweizen 103
Roggen 369
Dinkel, Emmer, Einkorn 3
Hafer 375
Gerste 184
Mischelfrucht 330
Kartoffeln 1 056
Futterrüben 100
Zuckerrüben 5
Tabak
Raps 44
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1965 1969 1975

21 496 20 880 20 588
15 140 15 092 14 202
9 826 8 118 4 412
590 1 855 3 562

1 748 1 477 644
3 9

596 695 1 313
1 912 2 645 3 566
451 250 125

3 510 2 845 2 350
600 448 209
748 770 905
202 210 231
499 491 621

3 767 3 442 3 130
2 903 2 717 2 335
1 754 1 473 678
115 212 494
428 343 148
128 132 218
394 510 727
84 43 22

518 365 249
102 77 23
12 13 13

1 1 2
136 126 151

4 839 4 947 4 848
3 544 3 706 3 590
2 257 1 833 562
178 630 1 298
468 367 96

1 1
177 220 484
306 556 965
155 94 52

1 095 984 806
42 30 10
11 20 17

86 111 163



Surfaces cultivées, en ha, pour le canton et les districts, depuis 195S
Anbauflächen in ha für den Kanton und die Bezirke seit 1955

1955

Gruyère - Greyerz

Terres ouvertes 741
Surface totale en céréales ... 464
Froment d'automne 211
Froment de printemps 43
Seigle 31
Epeautre, amidonnier, engrain
Avoine 72
Orge 101
Méteil tout genre 6
Pommes de terre 196
Betteraves fourragères 26
Betteraves sucrières 1
Tabac
Colza 0

Lac - See

Offenes Ackerland 4 589
Gesamte Getreidefläche 2 696
Winterweizen 1 542
Sommerweizen 118
Roggen 224
Dinkel, Emmer, Einkorn 1
Hafer 316
Gerste 248
Mischelfrucht 242
Kartoffeln 1 001
Futterrüben 181
Zuckerrüben 241
Tabak 13
Raps 33

Glane - Glane

Terres ouvertes 2 801
Surface totale en céréales ... 2 069
Froment d'automne 1 370
Froment de printemps 42
Seigle 79
Epeautre, amidonnier, engrain 1
Avoine 254
Orge 215
Méteil tout genre 108
Pommes de terre 463
Betteraves fourragères 195
Betteraves sucrières 4
Tabac 4
Colza 5

1965 1969 1975

281 147 154
175 81 61
86 24 1
9 3 12

17 17 1

8 3 1
53 31 46
2 2

67 31 8
7 2
0 0

4 868 4 934 5 207
2 896 3 062 3 151
1 856 1 592 801
157 449 1 058
276 242 132

2
109 164 331
420 560 633
74 30 17

996 881 843
127 101 67
372 361 366

4 7 17
111 108 108

2 135 1 734 1 433
1 658 1 411 1 132
1 062 772 344

33 72 152
171 157 66

68 49 114
266 322 426
59 38 18

279 175 124
106 68 29
21 18 19
7 10 21

25 8 8

133



Surfaces cultivées, en ha, pour le canton et les districts, depuis 1955
Anbauflächen in ha für den Kanton und die Bezirke seit 1955

1955

Broye - Broye

Terres ouvertes 4 988
Surface totale en céréales ... 3 532
Froment d'automne 2 636
Froment de printemps 58
Seigle 160
Epeautre, amidonnier, engrain 3
Avoine 341
Orge 174
Méteil tout genre 159
Pommes de terre 696
Betteraves fourragères 264
Betteraves sucrières 203
Tabac 196
Colza 17

1965 1969 1975

5 203 5 446 5 669
3 681 3 947 3 843
2 685 2 372 2 023

93 476 531
371 329 201

1 8
92 113 155

359 600 711
75 42 16

470 368 300
206 167 79
331 358 490
190 192 191
139 136 191

Veveyse - Vivisbach

Terres ouvertes 711
Surface totale en céréales ... 463
Froment d'automne 242
Froment de printemps 17
Seigle 14
Epeautre, amidonnier, engrain 0
Avoine 61
Orge 122
Méteil tout genre 7
Pommes de terre 163
Betteraves fourragères 47
Betteraves sucrières 1
Tabac
Colza 1

403 230 147
282 168 90
127 52 3

6 13 17
17 22 0
16 14 10

114 66 58
2 1 0

84 41 20
13 3 2
0 0
2 2 0

Exploitations agricoles, d'après la surface des terres ouvertes, des champs de
céréales et de pommes de terre, en 1975
Landwirtschaftliche Betriebe nach der Fläche des offenen Ackerlandes, der Getreidefelder und
der Kartoffeln, 1975

Exploitations avec ...
Betriebe mit...
Ares de ...
Are von ...

Terres ouvertes
Offenem Ackerland

Céréales
Getreide

Pommes de terre
Kartoffeln

1 - 99
100 - 299
300 - 499
500 - 999

1 000 - 1 999
2 000 et plus

und mehr
Nombre d'exploitations
Anzahl der Betriebe

1 925
952
703
995
416

97

5 088

713
161
847
710
198
28

3 657

2 641
613
98
32
7

3 391
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Champs labourés et personnel concernant les exploitations sises en zone de
montagne, pour 1965 et 1975
Ackerland und Arbeitskräfte der im Berggebiet liegenden Betriebe, in den Jahren 1965 und 1975

Modifications
Veränderungen

1965 1975 1965-1975
absolue
absolut %

Nombre des exploitations de montagne 2 126 1 649 - 477 - 22,4
Anzahl der Bergbetriebe

mises en valeur par des agriculteurs de profession 1 455 1 075 - 380 - 26,1
hauptberufliche Landwirte

dont comprenant: bestehend aus:

moins de 10% de champs labourés - weniger als 10% Ackerland 1 651 1 432 - 219 _ 13,3
10,01 à 30% de champs labourés - 10,01 bis 30% Ackerland 304 110 - 194 - 63,8
30% ou plus de champs labourés - 30% und mehr Ackerland 123 51 - 72 - 58,5

Personnel permanent âgé de 15 ans et plus 3 029 1 928 - 1 101 36,3
Ständige Arbeitskräfte von 15 und mehr Jahren

Hommes - Männer ;1 609 1 821 - 788 - 30,2
Femmes - Frauen 420 107 - 313 - 74,5

Chefs d'exploitation et membres de la famille 2 821 1 827 - 994 _ 35,2
Betriebsleiter und Familienangehörige
Hommes - Männer 2418 1 721 - 697 - 28,8
Femmes - Frauen 403 106 - 297 - 73,7

Main d'œuvre non familiale 208 101 - 107 - 51,4
Familienfremde Arbeitskräfte
a) Suisses - Schweizer 189 95 - 94 - 49,7

Hommes - Männer 174 94 - 80 - 46,0
Femmes - Frauen 15 1 - 14 - 93,3

b) Etrangers - Ausländer 19 6 - 13 - 68,4
Hommes - Männer 17 6 - 11 - 64,7
Femmes - Frauen 2 - 2 - 100,0

Personnel temporaire de 15 ans et plus 2 352 2 366 + 14 + 0,6
Gelegentliche Arbeitskräfte von 15 und mehr Jahren

Hommes - Männer 1 001 979 - 22 - 2,2
Femmes - Frauen 1 351 1 387 + 36 + 2,7



Exploitations avec personnel de 15 ans et plus, suivant la durée de l'emploi
Landwirtschaftsbetriebe mit Arbeitskräften von 15 und mehr Jahren nach Beschäftigungsdauer

1939 1 955 1965 1969 1975

Nombre des exploitations occupant:
Anzahl Betriebe:

du personnel permanent 11 233 9 600 6 844 6136 5 119
mit ständigen Arbeitskräften

du personnel temporaire 7 336 8 871 6 738 7 314 6 405
mit gelegentlichen Arbeitskräften

seulement du personnel temporaire 1 431 1 741 2 266 2 306 2 425
mit nur gelegentlichen Arbeitskräften

Exploitations avec personnel de 15 ans et plus . . 12 664 11 341 9110 8 442 7 544
Betriebe mit Arbeitskräften von 15 und mehr Jahren

Personnel permanent de 15 ans et plus, selon la situation sociale dans l'exploitation
Arbeitskräfte von 15 und mehr Jahren, nach sozialen Schichten in den verschiedenen Betrieben

1939 1955 1965 1969 1975

Total des personnes occupées en permanence 38 360 26 906 15 893 13010 10 209
Gesamtzahl ständiger Arbeitskräfte ....

masculin - männlich 24 000 18 760 12 662 11 447 9 201

1. Chefs d'exploitation - Betriebsleiter . . . 9 476 8 676 6412 5 783 4 935
2. Membres de la famille - Familienangehörige 8 786 6158 4 693 4 256 3 291
3. Main d'oeuvre non familiale 5 738 3 926 1 557 1 408 975

Familienfremde
a) Suisse - Schweizer * 3192 1 319 1 246 881
b) Etrangère - Ausländer 734 238 162 94

féminin - weiblich 14 360 8146 3 231 1 563 1 008

1. Chefs d'exploitation - Betriebsleiter . . . 764 355 76 57 44
2. Membres de la famille - Familienangehörige 12 334 7 162 3 004 1 447 938
3. Main d'oeuvre non familiale 1 262 629 151 59 26

Familienfremde
a) Suisse - Schweizer » 533 142 53 20
b) Etrangère - Ausländer « 96 9 6 6
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Main-d'œuvre de 15 ans et plus occupée temporairement, selon la situation sociale
dans l'exploitation

Gelegentliche Arbeitskräfte von 15 und mehr Jahren, nach sozialen Schichten in den verschiedenen
Betrieben

Total des personnes occupées temporairement
Gesamtzahl gelegentlicher Arbeitskräfte

masculin - männlich

1. Chefs d'exploitation - Betriebsleiter. . . .
2. Membres de la famille - Familienangehörige
3. Main-d'œuvre non familiale - Familienfremde

a) Suisse - Schweizer
b) Etrangère - Ausländer

féminin - weiblich

1. Chefs d'exploitation - Betriebsleiter. . . .
2. Membres de la famille - Familienangehörige
3. Main-d'œuvre non familiale - Familienfremde

a) Suisse - Schweizer
b) Etrangère - Ausländer

1939 1955 1965 1969 1975

13 342 12 754 9 709 11 625 9 782

6 154 4 500 3 954 3 497 3 832

2 638 2 510 2 479 2 323 2 433
2 068 1 362 1 008 928 1 167
1 448 628 467 246 232

* 555 439 218 220

* 73 28 28 12

7 188 8 254 5 755 8128 5 950

317 264 143 279 132
6 202 7 681 5 504 7 666 5 703

669 309 108 183 115
* 279 105 164 99
* 30 3 19 16

Main-d'œuvre agricole, par district, en 1975
Landwirtschaftliche Arbeitskräfte nach Bezirk, 1975

District Main-d'œuvre permanente - Ständige Arbeitskräfte
Chefs Membres de Main-d'œuvre Total Main-d'œuvre
d'exploitation ta famille non familiale occasionnelle

Bezirk Betriebs¬ Familien¬ Familien¬ Gelegentliche
leiter angehörige fremde Arbeitskräfte

Sarine-Saane 758 663 172 1 593 1 333
Singine-Sense 964 772 225 1 961 2 345
Gruyère-Greyerz 733 559 120 1 412 1 546
Lac-See 669 651 266 1 586 1 442
Gläne-Glane 811 685 90 1 586 1 188
Broye 665 617 101 1 383 1 273
Veveyse-Vivisbach 379 282 27 688 655

Canton-Kanton 4 979 4 229 1 001 10 209 9 782

137



Chefs d'exploitation, par classe d'âge et par district, en 19751
Betriebsleiter nach Altersklasse und Bezirk, 1975'

Classe d'âge Sarine Singine Gruyère Lac Glane Broyé Veveyse Canton
Altersklasse Saane Sense Greyerz See Glane Broyé Vivisbach Kanton

-25 13 17 21 12 16 20 9 108
26-30 36 81 55 31 55 40 16 314
31-35 72 119 67 76 70 79 30 513
36-40 96 157 108 78 98 89 35 661
41-45 144 186 125 121 131 123 64 894
46-50 165 180 135 138 129 133 61 941
51-55 148 222 164 148 156 160 74 1 072
56-60 131 213 136 146 127 119 67 939
61-65 135 212 133 114 130 125 55 904
66-70 71 126 96 95 60 70 38 556
71 et plus 73 116 77 78 46 49 38 477

und mehr
Total 1 084 1 629 1 117 1 037 1 018 1 007 487 7 379
17 379 exploitants sur 7 544 ont précisé leur âge (98%) - Von 7 544 Betriebsleitern haben 7 379 ihr Alter angegeben (98%)

Chefs d'exploitation à titre principal et accessoire, selon la classe d'âge et l'état
civil, en 1975
Haupt- und nebenberufliche Betriebsleiter nach Altersklasse und Zivilstand, 1975

Classe d'âge Chefs d'exploitation à titre principal
Hauptberufliche Betriebsleiter

Chefs d'exploitation à titre accessoire
Nebenberufliche Betriebsleiter

Altersklasse Total célibataire marié veuf
divorcé
non
précisé

Total ledig verhei¬
ratet

verwitwet
geschieden

ohne
Angaben

-25 87 50 37 - 21 10 10 i
26-30 251 56 194 1 63 13 48 2
31-35 379 54 323 2 134 11 116 7
36-40 457 60 390 7 204 18 180 6
41-45 645 74 560 11 249 12 220 17
46-50 682 68 595 19 259 17 227 15
51-55 761 89 645 27 311 19 264 28
56-60 658 49 580 29 281 22 233 26
61-65 596 40 521 35 308 31 241 36
66-70 268 29 217 22 288 30 217 41
71 et plus 180 14 145 21 297 24 204 69

und mehr
Age inconnu
Ohne Alters¬ 15 1 4 10 150 6 71 73
angabe

Canton
Kanton 4 979 584 4211 184 2 565 213 2 031 321
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Main-d'œuvre masculine agricole ayant une formation professionnelle, par
district, en 1975
Männliche Arbeitskräfte in der Landwirtschaft mit Berufsbildung, nach Bezirk, 1975

District Examen de fin Ecole Examen de capacité Examen de
d'apprentissage spécialisée maîtrise

Bezirk Lehrlingsprüfung Fachschule Fähigkeitsprüfung Meisterprüfung
Exploi¬ Collabo¬ Betriebs¬ Mitar¬ Exploi¬ Collabo¬ Betriebs¬ Mitar¬
tants rateurs leiter beiter tants rateurs leiter beiter

Sarine-Saane 27 35 115 74 95 48 31 10
Singine-Sense 62 69 234 162 222 127 58 16
Gruyère-Greyerz 22 7 71 58 66 33 19 5
Lac-See 55 52 175 101 104 64 27 13
Glane-Glane 15 12 98 65 65 43 14 1
Broye 26 12 97 44 81 21 20 4
Veveyse-Vivisbach 7 4 28 16 17 8 4 -
Canton-Kanton 214 191 818 520 650 344 173 49

Quantité de lait commercial livré, en quintaux, depuis 1964/651
Abgelieferte Milchproduktion in Doppelzentnern seit 1964/651

Année Producteurs Lait livré
Jahr Produzenten Abgelieferte Milch

1964/65 7 451 1 584 366
1965/66 7 281 1 712 625
1966/67 7 196 1 883 325
1967/68 7 089 2 050 066
1968/69 6 858 2 010 078

1969/70 6 476 2 058 686
1970/71 6 250 2 051 724
1971/72 5 158 2 039 546
1972/73 5 630 2 421 199
1973/74 5 452 2 477 274

1974/75 5 010 2 516 171
1975/76 5012 2 603 743
1976/77 5 094 2 611 938
1977/78 4 871 2 697 296
1978/79 4 783 2 801 866

1 Producteurs fédérés - Der in Verbänden organisierten Produ2enten
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Equipement technique de l'agriculture, par district, depuis 1960
Technische Ausrüstung in der Landwirtschaft nach Bezirk, seit 1960

District Année Tracteurs à Tracteurs Chars Epan- Moisson¬ Installa¬ Silos
deux essieux monoaxes autochar¬ deuses â neuses tions de
OU à et moto- geurs fumier batteuses traite
chenilles! faucheuses tractés tractées mécanique

Bezirk Jahr Vierrad- Einachs- Gezogene Gezogene Mäh¬ Melkma- Silo-
und Raupen- traktoren Ladewagen Miststreu¬ drescher schinen- raum
traktoren! und Motor¬ er anlagen

mäher

Sarine-Saane 1960 657 614 6 50
1965 978 655 43 199 161
1969 1 072 710 646 66 352 160
1975 1 201 588 515 463 93 620 173

Singine-Sense 1960 433 1 258 10 102
1965 784 1 478 29 335 129
1969 998 1 472 703 67 389 202
1975 1 201 1 314 805 299 86 688 156

Gruyère-Greyerz 1960 522 642 6 18
1965 782 681 2 98 91
1969 914 710 458 1 248 91
1975 1 054 690 467 327 2 548 92

Lac-See 1960 615 638 9 54
1965 852 708 29 164 223
1969 895 716 397 63 189 232
1975 1 075 612 497 254 90 371 196

Glane-Glane 1960 638 422 1 68
1965 949 457 13 179 36
1969 1 114 458 641 1 20 355 31
1975 1 246 451 633 479 33 648 36

Broye 1960 700 292 9 49
1965 901 317 53 193 123
1969 1 042 334 416 107 282 169
1975 1 136 251 395 393 161 450 238

Veveyse-Vivisbach 1960 181 359 1 28
1965 329 398 - 80 213
1969 416 353 251 1 - 160 222
1975 505 311 247 219 1 261 213

Canton-Kanton 1960 3 746 4 225 42 369
1965 5 575 4 694 749 995 169 1 248 976
1969 6 451 4 753 3 512 1 532 324 1 975 1 107
1975 7418 4217 3 559 2 434 466 3 586 1 104

!Y compris Jeeps, Landrover, Unimog - Inbegriffen Jeeps, Landrover. Unimog
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Céréales: quantités réservées aux propres besoins, depuis 1965
Getreideernte: Selbstversorgung seit 1965
En quintaux - In Doppelzentnern

Année Froment Seigle Méteil Epeautre Mais Orge Total
Jahr Weizen Roggen Mischel Dinkel Mais Gerste

1965 43 289 3 138 2 241 15 _ 5 399 54 082
1966 40 374 2 483 1 812 28 - 4 805 49 502
1967 38 897 2 843 1 382 17 - 4 481 47 620
1968 32 875 2 909 929 2 - 4 099 40 814
1969 34 657 1 592 724 3 6 3 735 40 717

1970 31 467 2 193 684 33 _ 3 981 38 358
1971 25 520 1 662 354 - 24 3 900 31 460
1972 23 720 1 639 207 - - 3 673 29 239
1973 22 335 1 591 204 - - 3 132 27 262
1974 21 380 1 325 89 - - 2 977 25 771

1975 20 172 909 76 _ 19 2 525 23 701
1976 19 805 1 401 130 - 3 2 305 23 644
1977 18 191 1 453 137 - - 1 849 21 630
1978 17 656 1 820 142 _ 2 036 21 654

Céréales: production indigène et quantités livrées, depuis 1965
Getreideernte: Inlandproduktion und abgelieferte Mengen seit 1965

Année
Jahr

Récolte
indigène

Livraisons céréales, quantités en quintaux^
abgeliefertes Getreide. Mengen in Doppelzentnerr»3

Total2

Inlandernte

q

Froment
Weizen
Ii

Froment
Weizen
II

Froment
Weizen
III

Froment
Weizen
IV

Seigle
Roggen

Méteil
Mischel

Epeautre
Dinkel

1965 371 991 245 149 10 876 1 999 . 51 899 7 934 52 317 909
1966 345 547 227 236 4 767 1 647 489 54 082 7 792 32 296 045
1967 452 850 286 023 4 391 1 755 19 358 86 408 7 109 186 405 230
1968 220 555 154 523 687 1 181 5 952 16 520 702 176 179 741
1969 361 807 232 809 1 411 1 378 28 343 53 101 3 786 262 321 090

1970 344 322 191 003 24 083 782 25 691 62 254 1 675 476 305 964
1971 402 984 220 845 63 817 1 397 11 864 70 716 2 690 195 371 524
1972 408 855 224 416 78 794 855 4 898 68 360 2 139 154 379 616
1973 317 900 173 868 61 476 - 1 811 51 931 1 390 162 290 638
1974 368 627 209 628 78 079 - 1 388 52 563 1 015 185 342 858
1975 300 143 206 951 45 719 _ 576 22 767 429 _ 276 442
1976 351 808 183815 96 892 - 1 122 45 378 956 - 328 164
1977 246 51R 113 167 76 369 - 130 34 620 603 - 224 887
1978 336 319 150 938 124 730 - - 38 552 444 _ 314 665
1979 138 219 155 460 - 548 48 805 367 - 343 399

1 Qualité la meilleure - Beste Qualität
2Blé germé non compris - Ohne Auswuchsgetreide
3|_es différences dues aux chiffres arrondis ne sont pas rectifiées - Rundungsdifferenzen wurden nicht bereinigt
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Bétail bovin, depuis 1931
Rindvieh seit 1931

Possesseurs de bétail bovin - Rindviehbesitzer

Veaux jusqu'à 6 mois - Kälber bis V2 Jahr
de boucherie - zum Schlachten
d'élevage - zur Aufzucht

Jeune bétail de 6 mois à 1 année
Jungvieh V2 bis 1 Jahr

Génisses - Rinder
de 1 à 2 ans - von 1 bis 2 Jahren
de plus de 2 ans - über 2 Jahre

Vaches - Kühe

Taureaux reproducteurs - Zuchtstiere
de 1 à 2 ans - von 1 bis 2 Jahren
de plus de 2 ans - über 2 Jahre

Bœufs - Ochsen
de 1 à 2 ans - von 1 bis 2 Jahren
de plus de 2 ans - über 2 Jahre

Effectif bovin - Rindviehbestand

1931 1936 1941 1946

10 688 10 525 10 596 10 395

2618 2 870 2 648 2 299
22 516 19 777 17 393 17 068

6 768 5 732 7 443 6 051

16 745 15 593 19 136 17 054
9 098 8 290 11 127 11 398

55 964 57 863 59 189 53 130

2310 1 600 2 268 1 600
467 465 528 522

1 020 693 1 116 1 066
552 350 751 790

18 058 113 233 121 599 110 978

Troupeau bovin, par races, depuis 1936
Rindviehbestand nach Rassen seit 1936

Année Effectif bovin Race brune Race tachetée Race tachetée Race d'Hérens Métis
rouge noire (croisements)

Jahr Rindviehbestand Braunvieh Rotfleckvieh Schwarzfleckvieh Eringervieh Kreuzungen

1936 113 233 1 154 93 463 17 246 243 1 127
1946 110 981 2 149 92 092 15 629 159 952
1956 126 731 3 361 106 039 16 467 208 656
1961 139 129 4 088 116 212 18 170 147 512
1966 146 628 4 322 121 822 19 879 88 517
1973 161 352 4 936 122 886 31 813 128 1 589
1978 172 291 4 009 120 685 44 553 150 2 894
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Bétail bovin, depuis 1931
Rindvieh seit 1931

1951

10 040

2916
19 478

8 111

16 825
11 217

61 245

1 389
663

539
305

122 688

1956

9 364

3 221
20 947

8 119

18 239
10991

62 343

1 626
621

495
129

126 731

1961

8 772

4 862
23 137

9 971

20 101
11 248

66 838

2 110
566

230
74

139 137

1966

7 704

6 758
23 753

11 271

21 204
13015

67 116

2 414
606

446
45

146 628

1973

6 293

11 662
25 765

14 474

23 490
12 633

70 303

1 929
229

820
47

161 352

1978

5 722

12 037
28 016

14 846

28 008
12 909

73 259

1 898
176

1 103
39

172 291

Equidés, depuis 1931
Pferde-, Maultier- Eselgattung seit 1931

Année Possesseurs Effectif des Catégories •- Kategorien Mulets - Maultiere Aries - Esel
Jahr de chevaux chevaux

Pferde¬ Pferde¬ Poulains Chevaux Juments Etalons Possesseurs g _ Possesseurs S
besitzer bestand Fohlen Pferde poulinières reproducteurs Besitzer .O -c

E N
Besitzer -£

E 2
Zuchtstuten Zuchthengste o c

H <
o c
2 <

1931 5 700 10 424 644 9 382 388 10 104 109 33 33
1936 5 652 10 626 649 9 246 721 10 88 96 25 25
1941 5 527 11 310 1 640 8 288 1 360 22 60 61 18 18
1946 5 587 12 459 2 929 7 829 1 678 23 70 71 13 13
1951 5 870 11 216 1 001 9 405 797 13 74 80 7 7
1956 5 757 10 384 822 8 874 678 10 67 72 12 14
1961 5 091 8 138 550 7 084 497 7 48 53 17 18
1966 3 656 5 060 332 4 273 448 7 36 44 16 19
1973 1 753 2 599 365 1 821 393 20 35 44 32 45
1978 1 134 2 101 400 1 284 412 5 27 27 42 58
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Effectif bovin inscrit au Herd-book, depuis 1962
Rindviehbestand, eingetragen im Herd-Book seit 1962

Année Race tachetée rouge Race tachetée noire Race brune
Jahr Rotfleckvieh Schwarzfleckvieh Braunvieh

Vaches-Génisses Taureaux Vaches-Génisses Taureaux Vaches-Génisses Taureaux
Kühe-Rinder Stiere Kühe-Rinder Stiere Kühe-Rinder Stiere

1962 40 316 1 315 9 960 279 _
1963 40 231 1 316 9 672 267 - -
1964 40 237 1 164 10 042 306 - -
1965 42 247 1 126 10 897 292 - -
1966 38 709 970 9 584 215 - -
1967 37 855 727 10616 145 » _
1968 36 593 560 10219 210 - -
1969 35 431 800 10419 181 - -
1970 33 734 782 10 637 140 - -
1971 33 809 607 11 731 109 - -
1972 35 381 578 12 854 103 - -
1973 36 376 484 14 202 115 - -
1974 36 938 474 14 674 106 - -
1975 36 939 416 15 406 150 - -
1976 36 665 493 16 213 129 450 5

1977 38 767 543 18 755 169 447 8
1978 39 375 628 20 445 164 486 9
1979 39 957 586 21 377 167 508 14

Cheptel porcin, depuis 1931
Schweinebestand seit 1931

Année Possesseurs Gorets Porcelets Jeunes Porcs à Truies Verrats Total
Jahr Besitzer Jusqu'à de 2 à 4 porcs l'engrais Mutterschweine reproduc¬

2 mois mois de 4 à 6 de plus de teurs
Ferkel bis Ferkel und mois 6 mois En tout dont Zuchteber
2 Monate Fasei¬ Fasel¬ Mast¬ gesamthaft portantes

schweine schweine schweine davon
von 2 bis 4 von 4 bis 6 von über tragende
Monaten Monaten 6 Monaten

1931 9 315 23 496 24 277 18 923 8 678 323 75 697
1936 8 474 14 881 11 264 15 694 17 816 6 362 4 095 238 66 255
1941 9 399 11 673 10 363 19 696 16 285 4 700 3 027 220 62 937
1946 9 300 9 976 8 086 15 866 14 628 4 208 2 949 215 52 979
1951 8 689 13 881 10 980 18 463 16 835 5 586 3 976 216 65 961

1956 8 244 20618 13 110 21 982 20 126 7 003 4 623 280 83 119
1961 7 722 19 892 16 596 22 792 23 287 6 708 4 325 286 89 561
1966 6 057 19 421 19 521 26 467 23 674 7 679 4 992 293 97 055
1973 4 201 28 941 27 599 32 575 24 991 9 333 5 918 375 123 814
1978 3 034 25 643 28 872 32 073 21 602 8 430 5 729 387 117 007



Cheptel ovin et caprin, depuis 1931
Schaf- und Ziegenbestand seit 1931

Année Moutons •- Schafe Chèvres - Ziegen

Posses¬
seurs
Besitzer

Effectif
total
Gesamt¬
bestand

Agneaux
jusqu'à
6 mois
Lämmer
bis zu
6 Monaten

De plus
de 6 mois
Von über
6 Monaten

Béliers
Zucht¬
widder

Posses¬
seurs
Besitzer

Effectif
total
Gesamt¬
bestand

Chevreaux
Gitzi

Boucs
Böcke

Chèvres
laitières

Milch-
ziegen

1931 2 208 9 579 3 490 6 089 * 2 760 8 764 2 733 142 5 889
1936 1 704 7 760 2 774 4 986 * 2 249 7 277 2 325 117 4 835
1941 2 093 8915 3 424 5 182 309 2 143 6 725 1 692 98 4 935
1946 1 744 7 113 2 649 4 174 290 1 892 6 351 1 869 102 4 380
1951 1 613 6 869 2 529 4 000 340 1 353 4 592 1 233 86 3 273

1956 1 422 6 907 2 730 3 776 401 1 070 4 008 1 247 95 2 666
1961 1 445 8 319 3 096 4 814 409 970 3 404 1 123 84 2 197
1966 1 411 10 107 3 892 5 746 469 774 2 700 934 65 1 701
1973 1 432 13 290 5 435 7 241 614 724 2 862 979 82 1 801
1978 1 527 15 733 6 223 8 844 666 707 3 182 1 184 72 1 926

Aviculture - Apiculture, depuis 1931
Nutzgeflügel - Bienenhaltung seit 1931

Année
Jahr

Aviculture - Nutzgeflügel

Poules de tout genre - Hühner aller Art

Oies et canards
Gänse und Enten

Apiculture
Bienenhaltung

Possesseurs
Besitzer

Effectif
en tout
Gesamt-
bestand

dont - davon

Poussins 1
Kücken^

Poules
pondeuses^
Leghùhner2

Coqs
d'élevage
Zuchthähne

Possesseurs
Besitzer

Effectif
Bestand

Possesseurs
Besitzer

Ruches
d'abeilles

Bienen¬
völker

1931 15 556 395 527 33 220 * * 478 2 067 2 586 13 882
1936 14 557 434 711 92 281 332 987 * 433 2 171 2 724 16 903
1941 13 901 289 422 31 726 247 843 7 862 372 1 384 2 860 20 191
1946 15 212 369 361 99 466 256 634 9 534 619 2 876 2 796 19 030
1951 15 626 462 503 105 778 337 526 10 798 1 019 3 646 2 491 17 134

1956 14 171 458 739 104 466 316 080 9 454 858 3 044 2 215 15 265
1961 12 055 393 609 106 653 252 558 7 083 676 3 375 1 855 13 895
1966 9 280 465 904 59 662 218 570 4 094 502 2 991 1 575 13 433
1973 6 192 508 868 27 326 220 952 2 322 352 2 088 1 430 14 227
1978 5 398 627 294 44 092 219 165 7 037 354 1 889 1 388 15 166

iDès 1966. poussins jusqu'à 3 mois, auparavant poussins jusqu'à 2 mois seulement - ab 1966 Kücken bis 3 Monate, früher Kücken nur bis
2 Monate
2y compris les poulettes de plus de 3 mois - Junghennen über 3 Monate inbegriffen
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Possesseurs de bétail, animaux de rente, d'aprds la superficie des exploitations,
an 1966, 1973 et 1978
Viehbesitzer, Nutztierbestände nach Flächengrössenklassen in den Jahren 1966, 1973 und 1978

Possesseurs exploitant
une surface agricole
utile de ... ha

Année Nombre de
posses¬
seurs de
bétail

Chevaux

Posses¬
seurs

- Pferde Poneys,
Anes,
Mulets

Bétail bovin - Rindvieh

Posses¬
seurs

Halter mit einer land¬
wirtschaftlichen Nutz¬
fläche von ... ha

Jahr Gesamtzahl
der Vieh¬
besitzer

Besitzer Total Ponys,
Esel,
Maultiere

Besitzer Total Vaches
Kühe

0 - 0,50 1966 1 365 43 75 25 165 815 126
1973 1 301 129 255 89 128 1 434 78
1978 1 232 130 320 145 99 1 153 54

0,51- 1 1966 440 13 17 6 289 984 337
1973 336 17 58 24 175 712 190
1978 336 23 56 32 133 612 125

1,01- 2 1966 691 40 51 13 623 2 873 1 118
1973 516 30 58 50 410 2 308 714
1978 436 40 88 51 302 1 881 548

2,01 - 3 1966 450 58 71 2 427 2 811 1 140
1973 312 34 46 12 280 2 252 748
1978 264 24 53 17 216 1 550 528

3 01- 5 1966 754 191 220 5 741 6 839 3 052
1973 483 57 70 27 455 4 607 1 898
1978 388 49 93 13 358 3 730 1 488

5,01 - 10 1966 2 272 1 124 1 472 7 2 251 33 875 16 029
1973 1 449 351 459 21 1 426 24 516 11 027
1978 1 124 182 303 40 1 101 19 937 8 786

10,01 - 15 1966 1 821 1 179 1 586 28 1 817 43 106 20 150
1973 1 625 494 692 15 1 617 44 153 19 871
1978 1 480 237 413 30 1 467 42 355 18 579

15,01 -20 1966 782 557 808 10 781 24 987 11 335
1973 959 331 436 16 956 35 129 15 688
1978 1 043 207 316 32 1 034 40 273 17 653

20,01 - 30 1966 460 340 534 8 460 20078 9 144
1973 639 225 335 17 632 30 745 13 474
1978 743 169 302 28 734 38 628 16 320

30,01 - 50 1966 133 102 177 6 133 8215 3 850
1973 187 75 120 7 186 12 299 5 431
1978 239 63 125 15 236 16 852 7 256

plus de 50 1966 17 9 49 4 17 2 045 835
1973 28 10 70 5 28 3 197 1 184
1978 42 10 32 2 42 5 320 1 922

Canton - En tout 1966 9 185 3 656 5 060 114 7 704 146 628 67 116
1973 7 835 1 753 2 599 283 6 293 161 352 70 303

Kanton - Insgesamt 1978 7 327 1 134 2 101 405 5 722 172 291 73 259



Possesseurs de bétail, animaux de rente, d'après la superficie des exploitations,
en 1966, 1973 et 1978
Viehbesitzer, Nutztierbestände nach Flächengrössenklassen in den Jahren 1966, 1973 und 1978

Espèce porcina
Schweine

Ovrns
Schafe

Lapins
Kaninchen

Espèce caprine
Ziegen

Année Possesseurs exploitant
une surface agricole
utile de ... ha

Posses¬
seurs
Besitzer Total

Posses¬
seurs
Besitzer Total

Posses¬
seurs
Besitzer Total

Jahr Halter mit einer land¬
wirtschaftlichen Nutz¬
flache von ... ha

799 33 260 434 2 424 3 333 44 647 468 1966 0 - 0,50
575 45 403 517 3 341 2 599 38 904 429 1973
379 44 826 608 3 979 2 166 32 841 457 1978

177 2 751 108 976 282 3 671 304 1966 0,51 - 1
123 2 697 132 1 774 192 2 878 255 1973
67 2 157 180 2 378 175 2 593 210 1978

324 2 101 94 969 345 3 466 322 1966 1,01 - 2
220 3 450 109 1 647 247 3 223 337 1973
129 3 648 132 2 247 186 1 897 386 1978

234 2 535 33 409 222 2 033 188 1966 2,01 - 3
133 1 456 50 809 151 1 701 206 1973
82 1 074 58 1 302 99 1 001 202 1978

415 3 465 65 596 335 3 244 308 1966 3,01 - 5
212 3 656 56 811 203 2 227 230 1973
140 2 483 60 1 717 125 1 154 279 1978

1 554 15 522 215 1 421 1 031 11 602 408 1966 5,01 - 10
804 16 803 133 1 281 570 6 496 501 1973
504 13 419 100 823 387 4 328 431 1978

1 409 15 624 207 1 425 873 10 574 339 1966 10,01 - 15
955 15 654 164 1 348 689 8 222 361 1973
688 13 561 114 794 453 4 283 491 1978

632 8 667 117 618 341 4 320 185 1966 15,01 - 20
611 14 135 119 938 386 5 150 239 1973
511 12 572 119 819 354 3 576 292 1978

383 7 809 104 702 219 3 958 149 1966 20,01 - 30
412 12 484 102 683 247 3 394 206 1973
377 13 812 99 917 252 2 785 241 1978

115 4 134 31 257 61 890 27 1966 30,01 - 50
135 5 530 43 394 71 925 98 1973
132 4 976 46 509 74 958 105 1978

15 1 187 3 310 4 66 2 1966 mehr als 50
21 2 546 7 264 7 293 - 1973
25 4 479 11 248 10 170 88 1978

6 057 97 055 1 411 10 107 7 046 88 471 2 700 1966 Canton - En tout
4 201 123 814 1 432 13 290 5 362 73 413 2 862 1973
3 034 117 007 1 527 15 733 4 281 55 586 3 182 1978 Kanton - Insgesamt
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Nombre d'animaux abattus, depuis 1970
Anzahl des geschlachteten Viehs seit 1970

Année
Jahr

1970
1971
1972
1973
1974

1975
1976
1977
1978
1979

abattus
geschlachtet

152 751
162 636
169 829
176 961
182 367

183 288
194 158
214 564
221 790
236 995

propres à la
consommation
bankwürdig

151 264
161 333
168 346
175 226
180 578

181 439
192 389
212 746
220 203
235 262

condition,
propres
bedmgt-
bankwiirdig

911
825
931

1 149
1 221

1 200
1 151
1 135

934
1 000

impropres
ungeniessbar

576
478
552
586
568

649
618
683
653
733

Abattages soumis à l'inspection1 depuis 1971
Durch die Fleischschau kontrollierte Schlachtungen1 seit 1971

Animaux abattus - Geschlachtete Tiere

Année Taureaux Bœufs Vaches Génisses Veaux Moutons Chèvres Porcs Chevaux Total
Jahr Stiere Ochsen Kühe Rinder Kälber Schafe Ziegen Schweine Pferde
Canton - Kanton
1971 1 413 219 9 400 4 759 11 613 3 711 72 131 231 218 162 636
1972 1 086 264 7 604 4 888 9 973 4 180 66 141 588 180 169 829
1973 996 243 8 293 4 639 9 946 3513 97 149 038 196 176 961
1974 1 440 304 10 985 5 286 11 857 4 096 75 148 171 153 182 367
1975 1 696 2 175 10 155 3 859 12 586 4 245 95 148 329 148 183 288

1976 2 251 288 11 387 6 227 11 532 4 638 82 157 585 168 194 158
1977 2 489 238 11 103 5 167 12 320 6 987 111 176 029 120 214 564
1978 3 101 310 11 658 4 742 13 615 8 511 219 179 526 108 221 790
1979 4 227 2 046 12 705 3 283 15 173 8 515 305 190 654 87 236 995
Fribourg Ville - Freiburg Stadt

1971 368 ;23 728 135 1 404 644 1 9 554 141 12 998
1972 262 35 708 122 1 220 683 9 9 760 111 12 910
1973 296 18 930 101 1 152 636 8 12 121 135 15 397
1974 618 44 1 709 265 1 335 895 - 13417 95 18 378
1975 772 87 1 731 230 1 439 1 005 1 12612 103 17 980

1976 1 058 62 2 103 291 1 633 930 2 11 704 86 17 869
1977 1 004 73 2 658 234 1 436 1 145 10 11 693 65 18 318
1978 1 341 116 3 009 301 2 094 812 9 10 876 57 18 615
1979 1 806 60 3 797 463 2 723 787 2 11 179 56 20 873

1 Abattages à domicile non compris - Ohne Hausschlachtungen.
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Surface des forêts, en hectares, depuis 1965
Waldflächen in Hektaren seit 1965

Forêts domaniales
Staatswälder

Année Sot productif Appartenant à la forêt En tout
Forêt
proprement
dite

Pâturage
boisé
{surface
couverte)

Total Surface boisée
d'arbustes et
de buissons et
surfaces utilisées
à d'autres fins

Surfaces
improduc¬
tives

1965 4 088 _ 4 088 465 337 4 890
1966 4 088 - 4 088 465 337 4 890
1967 4 048 - 4 048 465 337 4 850
1968 4 064 - 4 064 465 337 4 866
1969 4 051 - 4051 465 337 4 853

1970 4 031 63 4 094 525 292 4911
1971 4 128 - 4 128 525 292 4 945
1972 4 170 - 4 170 525 292 4 987
1973 4 172 - 4 172 525 292 4 989
1974 4 172 - 4 172 525 292 4 989

1975 4 123 _ 4 123 522 194 4 839
1976 4 345 - 4 345 439 213 4 997
1977 4 368 - 4 368 439 224 5 031
1978 4 454 - 4 454 388 225 5 067

Forêts communales et des corporations
Gemeinde- und Korporationswälder

Jahr Produktiver Boden Zum Walde gehörend Im ganzen
Wald Weidwald

auf Voll-
bestockung
reduziert

Total Strauch- und
Gebüschwald und
anderweitig
benutzte Flächen

Unproduktive
Rächen

1965 17 262 180 17 442 125 720 18 287
1966 17 262 180 17 442 125 720 18 287
1967 17 262 180 17 442 125 720 18 287
1968 17 397 180 17 577 125 720 18 422
1969 17 434 180 17 614 125 720 18 459

1970 17 337 188 17 525 =3 654 18 202
1971 17 461 180 17 641 23 654 18 318
1972 17 447 180 17 627 23 654 18 304
1973 17 456 180 17 636 23 654 18313
1974 17 456 180 17 636 23 654 18 313

1975 17 685 _ 17 685 56 603 18 344
1976 17 588 - 17 588 33 569 18 190
1977 17 157 - 17 157 470 675 18 302
1978 17 661 - 17 661 32 692 18 385



Bois livré, depuis 1965
Holzabgabe seit 1965

Forêts domaniales
Staatswälder

Année Surface
boisée

Bois livré
Total Catégorie Essence

productive
Vente Répartition

et propre
Bois
d'œuvre

Bois de
feu

Résineux Feuillus

ha m3 m3
usage
m3 m3 m3 m3 m3

1965 4 088 28 480 28 469 h 24 075 4 405 23 944 4 536
1966 4 088 25 619 25 604 15 22 247 3 372 21 987 3 632
1967 4 048 25 697 25 625 72 22 863 2 834 22 247 3 450
1968 4 064 23 069 23 066 3 20 260 2 809 19 648 3 421
1969 4 051 24 417 24 400 17 21 400 3017 19919 4 498

1970 4 094 22 104 22 104 _ 19 607 2 497 18 318 3 786
1971 4 128 22 247 22 186 61 19 971 2 276 18 444 3 803
1972 4 170 27 404 27 399 5 25 759 1 645 24 179 3 225
1973 4 172 23 243 23 235 8 21 029 2 214 18 759 4 484
1974 4 172 23 665 23 356 309 21 292 2 373 19 835 3 830

1975 4 123 22 378 22 271 107 20 582 1 796 18 731 3 647
1976 4 345 20 815 20 419 396 18 813 2 002 17 230 3 585
1977 4 368 24 572 24 465 107 22 906 1 666 20 716 3 856
1978 4 454 22 633 22 523 110 21 204 1 429 19 379 3 254

Forêts communales et des corporations
Gemeinde- und Korporationswälder

Jahr Produktive Holzabgabe
Waldfläche Total Sortiment Holzart

Verkaufs¬ Losholz- Nutzholz Brennholz Nadelholz Laubholz
holz und

Eigen¬
bedarf

ha m3 m3 m3 m3 m3 m3 m3

1965 17 442 135 771 133 041 2 730 113 024 22 747 124 850 10 921
1966 17 442 115 445 113 374 2 071 95 629 19 816 103 960 11 485
1967 17 442 131 877 130 073 1 804 112 884 18 993 119 230 12 647
1968 17 577 84 574 82 847 1 727 68 622 15 952 73 993 10 581
1969 17 614 90 669 89 082 1 587 75 539 15 130 78 843 11 826

1970 17 525 97 255 95 890 1 365 83 679 13 576 84 816 12 439
1971 17 641 100 695 99 239 1 456 87 140 13 555 87 346 13 '349
1972 17 627 119 961 118 495 1 466 107 484 12 477 106 926 13 035
1973 17 636 114 764 114 101 663 103 467 11 297 102 471 12 293
1974 17 636 120 936 119 558 1 378 106 674 14 262 105 438 15 498

1975 17 685 110 856 109 388 1 468 98 710 12 146 96 511 14 345
1976 17 588 84 860 83 686 1 174 74 129 10 731 72 636 12 224
1977 17 157 109 005 107 897 1 108 97 380 11 625 95 064 13 941
1978 17 661 106 770 105 906 864 95 045 11 725 90 713 16 057

150



Recettes et dépenses d'exploitation, excédent d'exploitation des forêts, depuis
1965
Betriebseinnahmen, Betriebsausgaben und Betriebsüberschuss der Wälder seit 1965

Forêts domaniales
Staatswälder

Année Recettes d'exploitation Dépenses d'exploitation Excédent d exploitation

fr. fr./ha
de surface
forestière
productive

fr. fr./ha
de surface
forestière
productive

fr. fr./ha
de surface
forestière
productive

1965 2 753 901 673,7 1 938 912 474,3 814 989 199,4
1966 2 697 121 659,7 1 913 699 468,1 783 422 191,6
1967 2 722 679 672,6 2 279 105 563,0 443 574 109,6
1968 2 074 880 510,6 2 108 990 519,0 -34 110 - 8,4
1969 3 167 685 782,0 3 257 755 804,2 -90 070 -22,2

1970 2 806 781 685,6 2 103 496 513,8 703 285 171,8
1971 2 953 571 715,5 2 217 934 537,3 735 637 178,2
1972 3 274 609 785,3 2 509 119 601,7 765 490 183,6
1973 2 778 343 665,9 2 592 616 621,4 185 727 44,5
1974 3 902 338 935,4 3 052 451 731,7 849 887 203,7

1975 3 278 098 795,1 3 280 530 795,7 - 2 432 -0,6
1976 2 927 680 673,8 2 187 475 503,4 740 205 170,4
1977 3 454 472 790,9 2 258 207 517,0 1 196 265 273,9
1978 3 434 340 771,1 2 249 475 505,1 1 184 865 266,0

Forêts communales et des corporations
Gemeinde- und Korporationswälder

Jahr Betriebseinnahmen Betriebsausgaben Betriebsüberschuss

Fr. Fr./ha
produktive
Waldfläclie

Fr. Fr./ha
produktive
Waldflache

Fr. Fr./ha
produktive
Waldfläche

1965 11 007 740 631,1 4 617 415 264,7 6 390 325 366,4
1966 9 837 991 564,0 4 638 700 265,9 5 199 291 298,1
1967 11 219 025 643,2 5 475 108 313,9 5 743 917 329,3
1968 6 145 059 349,6 4 030 358 229,3 2 114 701 120,3
1969 8 090 371 459,3 4 979 693 282,7 3 110 678 176,6

1970 9 850 385 562,1 4 872 449 278,0 4 977 936 284,1
1971 10 809 201 612,7 5 551 382 314,7 5 257 819 298,0
1972 11 817 513 670,4 6 624 471 375,8 5 193 042 294,6
1973 10 938 748 620,3 6 978 587 395,7 3 960 161 224,6
1974 16 710 237 947,b 8 468 898 480,2 8 241 339 467,3

1975 14 108 498 797,8 8 914 772 504,1 5 193 726 293,7
1976 9 475 855 538,8 7 478 492 425,2 1 997 363 113,6
1977 13 602 444 792,8 8 313 253 484,5 5 289 191 308,3
1978 13 279 342 751,9 8 915 354 504,8 4 363 988 247,1



Surface forestière productive, d'après la nature juridique du propriétaire, en ha,
depuis 1965
Produktive Waldfläche nach Rechtslage des Eigentümers, in ha, seit 1965

Année Etat Communes Particuliers
Jahr Staat Gemeinden Private

1965 4 088 17 442 12 597 34 127
1966 4 088 17 442 12 597 34 127
1967 4 048 17 442 12 597 34 087
1968 4 064 17 577 12 563 34 204
1969 4 051 17 614 12 563 34 228
1970 4 094 17 525 12 749 34 368
1971 4 128 17 641 12 749 34 518
1972 4 170 17 627 12 749 34 546
1973 4 172 17 636 12 749 34 557
1974 4 172 17 636 12 749 34 557
1975 4 123 17 685 12 056 33 864
1976 4 345 17 588 13 026 34 959
1977 4 368 17 157 12 846 34 371
1978 4 454 17 661 12 320 34 435

Surface des vignes, en ares, depuis 1965
Fläche der Weinberge in Aren seit 1965

Crus rouges■ - Rotes Gewächs Crus blancs •• Weisses Gewächs En tout - Gesamthaft

Année Vignes Hybrides Total Euro¬ Direkt- Total Euro¬ Hybrides Total
Jahr euro¬ P.D. päische träger- péennes P.D.

péennes Reben kreuzungen

1965 665 299 964 8 995 8 995 9 660 299 9 959
1966 710 294 1 004 8 955 - 8 955 9 665 294 9 959
1967 760 294 1 054 8 905 - 8 905 9 665 294 9 959
1968 767 292 1 059 8 890 - 8 890 9 657 292 9 949
1969 787 Tùl 1 079 8 855 - 8 855 9 642 292 9 934

1970 810 276 1 086 8 848 . 8 848 9 658 276 9 934
1971 930 241 1 171 8 775 - 8 775 9 705 241 9 946
1972 1 008 220 1 228 8 729 - 8 729 9 737 220 9 957
1973 1 012 220 1 232 8 726 - 8 726 9 738 220 9 958
1974 1 085 193 1 278 8 696 - 8 696 9 781 193 9 974

1975 1 140 188 1 328 8 653 - 8 653 9 793 188 9 981
1976 1 159 - 1 159 8 852 - 8 852 10011 - 10011
1977 1 198 - 1 198 8 832 - 8 832 10 030 - 10 030
1978 1 237 - 1 237 8 847 - 8 847 10 084 - 10 084
1979 1 264 _ 1 264 8 821 - 8 821 10 085 - 10 085
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Rendement des vignes, depuis 1965
Ertrag der Weinernte seit 1965

Année Rendement de moût en hl Rendement de moût par ha en hl
Jahr Weinmostertrag in hl Weinmostertrag pro ha in hl

Crus Crus Total Rotes Weisses
rouges blancs Gewächs Gewächs

Vignes Hybrides Europ. Vignes Hybrides Europ.
europ. P.D. Reben europ. P.D. Reben

1965 421 172 4 943 5 536 63,3 57,5 55,0
1966 445 186 4 709 5 340 62,7 63,3 52,6
1967 519 226 8 735 9 480 68,3 76,9 98,1
1968 621 214 8 852 9 687 81,0 73,3 99,6
1969 249 130 2 423 2 802 31,6 44,5 27,4

1970 545 162 3 392 4 099 67,3 58,7 38,3
1971 299 16 4 621 4 936 32,2 6,6 52,7
1972 440 152 4 377 4 969 43,7 69,1 50,1
1973 584 35 5 762 6 381 57,7 15,9 66,0
1974 384 35 2 369 2 788 35,4 18,1 27,2

1975 348 23 3 656 4 027 30,5 12,2 42,3
1976 803 - 6 787 7 590 69,3 - 76,7
1977 761 - 7 188 7 949 63,5 - 81,4
1978 411 - 2 142 2 553 33,2 - 24,2
1979 848 - 5 413 6 261 67,1 - 61,4

Arboriculture, selon l'espèce d'arbres fruitiers. depuis 1973
Obstbau nach Obstarten seit 1973

Cultures intensives - Intensivkulturen
Ares - Aren

1973 1975 1976 1977 1976 1979

Total . . 2 097 2 232 2 263 2 358 2 526 2 668

Pommiers - Aepfel , . , 1 379 1 458 1 427 1 499 1 649 1 787

Poiriers - Bimen 149 168 166 171 184 206

Cerisiers - Kirschen . . . 85 98 152 156 161 184

Pruniers de tout genre
Zwetschgen, Pflaumen 460 484 496 509 509 ' 468

Abricotiers - Aprikosen 1 1 1 2 2 2

Pêchers - Pfirsiche 23 23 21 21 21 21

Cognassiers - Quitten

Noyers - Nüsse
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Cultures fruitières intensives et arbres des prairies et champs, selon l'espèce,
en 1971
Obstbauliche Intensivkulturen und Feldobstbau nach Obstarten, 1971

Espèce - Obstart Superficie - Anbaufläche Nombre d'arbres - Anzahl Bäume
Cultures Ensemble des Hautes et demi-tiges Basses
inten¬ hautes Total Hoch- und Halbstämme tiges
sives et basses Nieder¬
Intensiv¬ tiges jeunes sains autres de stämme
kulturen Alle Baum¬ tout âge
ha formen junge gesunde übrige

zusammen jeden Alters

Pommiers - Apfelbäume .... 13,6 115 527 105888 48 556 57 332 9 639
Golden Delicious 3,9 * * » • *
Gravenstein - Gravensteiner 1,5 9 281 8 265 3 981 4 284 1 016
Boscoop - Boskop .... 0,4 16 973 16 507 8 630 7 877 466
Jonathan 1,4 2 597 1 527 1 110 417 1 070
Pomme cloche - Glockenapfel 1,4 5 586 4 555 2 869 1 686 1 031
Autres variétés de pommes
Übrige Apfelsorten 5,0 81 090 75 034 31 966 43068 6 056

Poiriers - Birnbäume 1,2 31 035 27190 12 269 14 921 3845
Cerisiers - Kirschbäume .... 0,6 46 887 45 525 23157 22 368 1 362
Pruniers de tout genre
Zwetschgen- u. Pflaumenbäume . 4,4 69 658 67 753 32170 35 583 1 905
Pêchers - Pfirsichbäume .... 0,2 332 179 153 26 153
Abricotiers - Aprikosenbäume . . 0 322 155 116 39 167
Cognassiers - Quittenbäume . . • 2 934 2 732 2 032 700 202
Noyers - Nussbäume • 8 275 8 259 4 692 3 567 16

Total 20.0 274 970 257 681 123145 134536 17 289

Modifications des cultures fruitières sur prairies et champs, par espèces, de
1961 à 1971
Veränderungen im Feldobstbau nach Obstarten 1961 - 1971

Pommiers - Aepfel
Poiriers - Birnen
Cerisiers - Kirschen
Pruniers de tout genre - Zwetschgen, Pflaumen .
Abricotiers - Aprikosen
Pêchers - Pfirsiche
Cognassiers - Quitten
Noyers-Nässe

Effectif 1971
Bestand 1971

Modification •
1961

Absolue
absolut

•Veränderung
-1971

%
115527 - 65579 -36,2
31035 -21300 -40,7
46887 -26586 -36,2
69658 - 42726 -38,0

322 - 775 -70,6
332 - 623 -65,2

2934 - 992 -25,3
8275 - 5786 -41,1
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Pêche poiir les lacs de Neuchâtel1 et de Morat1, depuis 1975
Fischfang für den Neuenburger-1 und Murtensee1 seit 1975

En kg - In Kg 1975 1976 1977 1978 1979

Lac de Neuchâtel - Neuenburgersee

Bondelles/Zwergschwebfelchen ... .. 20 550 15 900 5 800 8 900 10 000
Brêmes2/Brachsmen2 400 500
Brochets/Hechte .. 1 320 700 1 700 2 000 900
Carpes/Karpfen 25
Lottes/Trüschen
Ombles chevaliers/Saibling
Palées/Balchen .. 17 997 21 300 8 400 12 700 16 800
Perches/Egli .. 15 348 67 700 11 600 54 800 30 000
Truites/Forellen 2 000 1 800 6 500 2 700 2 300
Vengerons . . 73 400 75 100'- 48 300 32 800 47 000
Autres/Andere 8 900 9 400 100 100

Lac de Morat - Murtensee

Anguilles/Aale 8
Barbeaux/Barben 32
Brêmes/Brachsmen 4 262 5 700 6 700 3 800 3 500
Brochets/Hechte .. 2 291 1 600 1 500 1 000 1 000
Carpes/Karpfen 291 200
Chevaines/Aalet 59
Nases/Nasen 736 700
Palées/Balchen 2 500 - - -
Perches/Egli . . 7 806 14 000 3 500 600 9 900
Rotengles/Rotfeder 17
Silures/Welse 1 044 300 400 500 400
Tanches/Schleien 414 300
Truites/Forellen 738 600 1 200 1 200 400
Vengerons . . 7 900 11 400 7 800 7 500 16 200
Autres/Andere - 1 400 1 500 500

^Pêcheurs fribourgeois - Freiburger Fischer 2y compris les platelles - Piateilen inbegriffen



Chasse - Gibier abattu
Jagd - Erlegtes Wild

Nombre de personnes autorisées à chasser, d'après le genre de permis, depuis 1960
Jagdberechtigte nach Art der Patente seit 1960

Année
Jahr

Personnes
autorisées
à chasser
Jagd¬
berechtigte

Permis délivrés
Patente für

montagne
Hochjagd

■ pour

plaine
Niederjagd

Autorisations
pour chasses
spéciales
Bewilligungen
für Spezial¬
Jagden

Infractions
Übertretungs¬
fälle

Gibier abattu
Erlegtes Wild

Gibier
à poil
Haarwild

Gibier
à plume

Federwild

1960 604 132 458 376 94 5 694 4 726
1961 639 163 437 383 74 5 126 5 464
1962 692 184 514 445 118 5 199 3 577
1963 717 164 540 498 94 5 104 5 203
1964 767 231 543 701 118 5 228 8 178

1965 737 226 511 520 101 4 619 5 423
1966 689 228 461 492 84 4 481 6 814
1967 650 224 426 507 104 4 735 6 742
1968 657 217 440 535 101 5 097 6 959
1969 652 222 424 558 91 4 438 6 684

1970 648 198 442 528 72 3 715 6 077
1971 660 229 421 523 88 3 658 8 117
1972 660 242 414 578 101 3 905 7 993
1973 630 246 380 396 77 3 239 7 155
1974 639 259 376 452 80 3 656 8 573

1975 671 272 399 495 39 4 374 8 657
1976 635 256 379 455 112 3 945 7 516
1977 644 276 361 382 81 3 797 7 426
1978 631 283 348 382 74 2 026 7 939
1979 674 272 402 349 70 2 785 6 647
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Gibier abattu, selon le genre, depuis 1965
Erlegtes Wild nach Arten seit 1965

Gibier à poil - Haarwild
Année Renards Chevreuils Lièvres Chamois Blaireaux Autre gibier à poil
Jahr Füchse Rehe Hasen Gemsen Dachse Anderes Haarwild

1965 1 496 478 2 218 206 87 134 4
1966 1 741 409 1 811 172 97 251 4
1967 2 183 342 1 695 143 127 245 4
1968 2 329 339 1 809 230 154 236 5
1969 2 113 262 1 454 237 114 258 4

1970 1 954 281 1 107 143 114 116 3
1971 1 817 308 1 055 193 85 200 3
1972 1 848 378 1 110 207 131 231 3
1973 1 416 451 906 207 123 136 3
1974 1 776 413 992 202 134 139 3

1975 2 333 495 987 217 141 201 4
1976 2 104 647 629 252 127 186 3
1977 2 131 596 561 226 90 193 3
1978 308 637 625 276 19 161 2
1979 221 1 305 763 227 20 215 2

Gibier à plume - Federwild
Année Corneilles, pies. Ramiers Canards sauvages. Faisans Perdrix grises Autre gibier à

geais oies sauvages plume
Jahr Krähen, Elstern, Wild¬ Wildenten, Fasane Rebhühner Anderes Feder¬

Häher tauben Wildgänse wild

1965 1 570 1 446 1 150 267 417 573 5
1966 1 636 2 548 1 465 263 460 442 6
1967 1 954 2 113 1 484 305 497 389 6
1968 2 465 1 339 1 747 339 620 449 6
1969 2 270 1 772 1 262 353 469 558 6

1970 2 063 1 707 1 265 265 313 464 6
1971 2 524 2 994 1 359 370 430 440 8
1972 2212 2 965 1 535 411 558 312 7
1973 3 877 1 345 1 084 344 218 287 7
1974 4 345 2 238 1 077 347 265 301 8

1975 4 693 1 683 1 290 354 292 345 8
1976 4 360 1 152 1 147 307 265 285 7
1977 4 440 1 024 1 278 260 211 213 7
1978 4 500 1 214 1 4501 304 146 325 7
1979 3 356 813 1 294 274 125 191 6

^Dès 1978 seulement canards sauvages - Seit 1978 nur Wildenten

Total

619
481
735
097
438

715
658
905
239
656

374
945
797
026
751

Total

423
814
742
959
684

077
117
993
155
573

657
516
426
939
053
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Industrie et commerce
Industrie und Handel



Exploitations et personnes occupées dans les exploitations industrielles
assujetties à la loi sur le travail, par groupe économique, depuis 19681
Betriebe und Beschäftigte in dem Arbeitsgesetz unterstellten industriellen Betrieben, nach
Wirtschaftsgruppe, seit 1968'

Exploitations

Groupe économique 1968 1969 1970 1971 1972 1973

Produits alimentaires 19 20 20 20 19 20
Spiritueux, autres boissons, ta¬
bac 6 5 6 6 6 6
Textiles 2 2 3 3 4 4
Habillement, literie 31 31 31 31 32 30
Bois et liège 43 40 38 37 36 34
Voitures d'enfants, jouets 1 1 1 1 1 1
Papier 10 10 13 12 11 10
Arts graphiques 10 11 11 13 13 13
Cuir(chauss. non comprise) .... 2 2 2 3 2 2
Caoutchouc, mat. plastiques ... 3 3 5 6 6 6
Chimie 11 11 9 9 10 10
Pierre et terre 20 18 18 17 18 17
Métallurgie, artisans sur mét. .. 34 33 34 36 37 31
Machines, appareils, véhicules . 35 34 36 40 40 37
Horlogerie, bijouterie, gravure et
frappe 13 13 16 16 18 19

Total 240 234 243 250 253 240

Personnes occupées

Produits alimentaires 3 078 3 184 3 176 3 162 3 043 3 129
Spiritueux, autres boissons, ta¬
bac 549 573 625 709 728 634
Textiles 81 122 168 163 167 170
Habillement, literie 1 171 1 165 1 273 1 368 1 333 1 218
Bois et liège 1 221 1 230 1 233 1 233 1 191 1 152
Voitures d'enfants, jouets .... 18 16 15 16 18 17
Papier 1 158 1 120 1 134 1 115 1 012 940
Arts graphiques 478 662 675 696 695 696
Cuir (chauss. non comprise) ... 59 79 94 98 97 101
Caoutchouc, mat. plastique ... 86 119 129 152 169 172
Chimie 959 1 010 1 054 1 069 1 105 1 081
Pierre et terre 1 048 919 1 155 1 172 1 038 982
Métallurgie, artisans sur mét. .. 1 546 1 622 1 806 1 880 1 874 1 707
Machines, appareils, véhicules . 3 533 3 691 4 128 4 097 4 116 3 986
Horlogerie, bijouterie, gravure et
frappe 617 711 707 642 619 676

Total 15 602 16 223 17 372 17 572 17 205 16 661

1 Ces chiffres ne comprennent pas les exploitations non-industrielles soumises à la loi sur le travail - In den Zahlen sind die nicht-industriellen
Betriebe, die dem Arbeitsgesetz unterstellt sind, nicht inbegriffen.
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Exploitations et personnes occupées dans les exploitations industrielles
assujetties à la loi sur le travail, par groupe économique, depuis 19681
Betriebe und Beschäftigte in dem Arbeitsgesetz unterstellten industriellen Betrieben, nach
Wirtschaftsgruppe, seit 19681

Betriebe

1974 1975 1976 1977 1978 1979 Wirtschaftsgruppe

20 21 20 20 20 20 Nahrungs-und Futtermittel

6 6 5 5 5 5 Spirituosen, Getränke, Tabak
4 4 4 4 4 3 Textilien

29 29 26 23 21 18 Bekleidung, Bettwaren
34 36 35 36 36 34 Holz und Kork

2 2 2 2 2 2 Kinderwagen, Spielwaren
9 8 9 9 8 7 Papier

14 12 12 12 12 12 Graphische Gewerbe
2 2 2 2 2 2 Leder (ohne Schuhe)
8 8 8 9 9 9 Kautschuk, Kunststoff
9 9 9 10 10 10 Chemie

17 16 17 17 18 18 Steine und Erden
33 32 33 32 33 35 Metalle
37 37 39 36 34 35 Maschinen, Fahrzeuge

20 18 15 15 13 12 Uhren, Bijouterie, Prägeanstalten

244 240 236 232 227 222 Total

Beschäftigte

3051 2 882 2 861 2 945 2 972 2 994 Nahrungs-und Futtermittel

621 611 544 504 505 479 Spirituosen, Getränke, Tabak
159 132 121 113 112 102 Textilien

1 180 1 094 1 030 877 771 679 Bekleidung, Bettwaren
1 139 1 023 968 1 063 995 988 Holz und Kork

34 40 38 39 40 36 Kinderwagen, Spielwaren
883 663 650 666 660 654 Papier
705 667 630 676 677 696 Graphische Gewerbe
122 84 102 102 111 102 Leder (ohne Schuhe)
263 205 207 197 249 269 Kautschuk, Kunststoff

1 035 989 986 1 055 1 100 1 082 Chemie
922 790 750 734 785 818 Steine und Erden

1 805 1 534 1 483 1 437 1 506 1 622 Metalle
4 048 3 487 3 217 3 056 3 123 3314 Maschinen, Fahrzeuge

754 607 493 583 538 441 Uhren, Bijouterie, Prügeanstalten

16 721 14 808 14 080 14 047 14 144 14 276 Total
ICes chiffres ne comprennent pas les exploitations non-industrielles soumises à la loi sur le travail - In den Zahlen sind die nicht-industriellen
Betriebe, die dem Arbeitsgesetz unterstellt sind, nicht inbegriffen
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Personnes occupées dans les exploitations industrielles soumises à la loi
fédérale sur le travail, par district, depuis 1967
Beschäftigte in dem Arbeitsgesetz unterstellten industriellen Betrieben nach Bezirken seit 1967

Année District - Bezirk
Jahr

Fribourg- Sarine- Singine Gruyère Lac Glane Broyé Veveyse Total
Ville Campagne
Stadt Saaneland Sense Greyerz See Glane Vivisbach
Freiburg

1967 5214 1 669 1 348 3 194 2 251 436 1 295 285 15 692
1968 5 146 1 745 1 436 2 960 2315 445 1 254 301 15 602
1969 5 206 1 833 1 597 2 977 2 524 482 1 294 310 16 223
1970 5 377 2 116 1 827 3 097 2 503 579 1 537 336 17 372
1971 5 351 2 144 1 909 3015 2 466 613 1 682 392 17 572

1972 5 131 2 303 1 778 2 907 2 457 631 1 646 352 17 205
1973 4819 2 150 1 743 2 858 2 400 651 1 736 304 16 661
1974 4 693 2 297 1 839 2 733 2 521 649 1 705 284 16 721
1975 3 969 2 204 1 632 2 431 2 272 591 1 446 263 14 808
1976 3 681 2 177 1 471 2 308 2 100 702 1 367 274 14 080

1977 3 527 2 360 1 544 2 226 2 051 705 1 343 291 14 047
1978 3 551 2 275 1 621 2 186 2 116 774 1 352 269 14 144
1979 3 476 2412 1 705 2 223 2 196 785 1 264 215 14 276

Exploitations industrielles soumises à la loi fédérale sur le travail. selon
différentes classes de grandeur. depuis 1969
Industrielle Betriebe, die dem Arbeitsgesetz unterstellt sind, nach verschiedenen Grössenordnun-
gen seit 1969

Année Exploitations occupant... personnes - Betriebe mit... Beschäftigten Total
Jahr -9 10-19 20-43 50-99 100-199 200-499 500 et plus

und mehr

1969 19 62 76 35 26 13 3 234
1970 16 65 80 38 26 14 4 243
1971 * * * * * * * 250
1972 17 69 82 41 27 13 4 253
1973 21 57 77 43 25 12 5 240

1974 29 53 73 44 29 12 4 244
1975 32 57 72 41 24 12 2 240
1976 30 56 77 39 20 12 2 236
1977 33 46 78 41 21 10 3 232
1978 27 50 76 41 20 9 4 227

1979 19 52 75 41 20 11 4 222
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Etablissements publics, depuis 1960
Öffentliche Gaststätten seit 1960

Année Hôtels, auberges Cafés-restaurants Tea-rooms Pensions Dancings Total
Jahr Hotels, Gaststätten Pensionen Tanzlokale

1960 286 190 73 46 595
1961 289 190 74 38 591
1962 293 193 76 38 600
1963 295 193 87 38 613
1964 297 193 92 39 621

1965 297 195 95 39 626
1966 287 204 81 34 606
1967 289 205 90 34 618
1968 291 206 92 33 622
1969 293 206 94 28 621

1970 294 207 94 28 623
1971 294 208 94 28 624
1972 296 208 94 27 625
1973 296 211 95 22 624
1974 294 220 93 22 629

1975 295 220 93 19 627
1976 295 230' 94 19 14 652
1977 294 2351 94 19 14 656
1978 294 236' 94 19 14 657
1979 275 249' 89 17 13 643

Dont avec alcool - davon mit Alkohol

Année Hôtels, auberges Cafés-restaurants Tea-rooms Pensions Dancings Total
Jahr Hotels, Gaststätten Pensionen Tan2lokale

i960 285 188 41 30 544
1961 288 188 42 14 532
1962 292 191 44 14 541
1963 294 191 48 14 547
1964 296 191 50 14 551

1965 296 191 53 14 554
1966 285 200 47 15 547
1967 287 201 52 15 555
1968 289 201 54 14 558
1969 291 201 58 9 559

1970 292 202 59 9 562
1971 292 203 59 9 563
1972 294 203 60 9 566
1973 293 205 60 6 564
1974 291 213 58 5 567

1975 292 213 58 3 566
1976 292 221' 55 3 14 585
1977 291 2251 55 3 14 588
1978 291 2261 54 6 14 591
1979 274 2391 60 6 13 592
1 Restaurants de grands magasins y compris - Restaurants der Warenhäuser inbegriffen
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Importation et exportation du c' .iton de Fribourg selon les groupes de
marchandises, en 1979
tin- und Ausfuhr des Kantons Freiburg nach Warengruppen, 1979

Groupe de marchandises Importation Exportation Warengruppe
tinfuhr Ausfuhr
tonnes 1 1000 fr.l tonnes 1 1000 fr.l
Tonnen^ 1000 Fr.l Tonnen! 1000 Fr.l

Céréales 12 657 3 548 - " Getreide

Früchte, Gemüse,
Fruits, légumes, frais 2 860 7 167 2 075 575 frisch
Pommes de terre 86 73 2 038 560 Kartoffeln
Autres légumes 1 496 2-437 37 16 Andere Gemüse
Fruits 1 278 4 657 - - Früchte

Autres denrées alim.. Andere Lebensmittel,
boissons, tabacs . .. 32 109 44 703 15 924 34 744 Getränke, Tabak
Animaux vivants 67 1 109 7 49 Lebende Tiere
Volailles vivantes, etc. . 0 33 - - Lebendes Hausgefl. usw.
Viandes, poissons 51 307 183 1 209 Fleisch, Fische
Lait, prod. lait., œufs . . 1 115 6 427 1 950 14 821 Milch, Milchprod., tier
Boissons 3 790 5 175 13 029 14 436 Getränke
Aut. denr. alim., tabacs . 17 038 29916 753 4 228 And. Lebensmittel, Tabak
Fourrages 10 047 1 736 1 1 Futtermittel

Fruits oléagineux. Oelsaaten, Oelfrüch-
huiles, graisses 12 34 0 3 te, Oele, Fette

Bois, liège, bruts. Holz, Kork, roh.
semi-ouvrés 7 372 5 655 11 020 1 668 vorgearbeitet

Engrais 4 234 1 224 . - Düngemittel

Minéraux bruts. Rohe Mineralien,
autres que minerais 7 216 1 635 90 103 ohne Erze

Ferrailles, scories Schrott, Hochöfen-
de hauts fours 502 21 58 16 schlacken

Minerais de métaux Erze, Schrott von
non ferreux 4 228 9 608 - - Nichteisenmetallen

Autres mat. prem. 1 341 2 255 724 505 Andere Rohstoffe
Caout., peaux, fourr.. Gummi, Häute
cuirs 383 441 549 434 Leder, Felle
Pâtes à pap., vieux pap 269 91 173 24 Papiermassen, Abfälle
Fibres text. et déchets 353 673 1 3 Spinnstoffe u. Abfälle
Aut. mat. prem. végét/
anim 336 1 051 1 44 And. tier./pflanz. Rohst.

Combustibles Feste mineralische
minéraux solides . . . 3 953 750 - - Brennstoffe
Houille 746 199 - - Steinkohle
Lignite 2 863 442 - - Braunkohle
Cokes 344 109 - - Koks

'Chiffres non-arrondis - Nichtgerundete Bahlen
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Importation et exportation du canton de Fribourg selon les groupes de
marchandises, en 1979
Ein- und Ausfuhr des Kantons Freiburg nach Warengruppen, 1979

Groupe de marchandises Importation Exportation Warengruppe
Einfuhr Ausfuhr
tonnes^ 1000 fr.l tonnes! 1000 fr.l
Tonnen^ 1000 Fr.1 Tonnen 1 1000 Fr.l

Produits pétroliers 15 378 8 465 65 424 Erdölprodukte

Goudrons, dérivés du Teere, Kohle- und
charbon, du gaz .... 42 15 - - lUaturgasderivate

Produits chimiques . 23 689 58 505 7 701 32 985 Chemische Produkte
Prod. chimiques de base 2 134 5 595 35 738 Chemische Grundstoffe
Prod. pharmaceutiques, Pharmazeutika, Farben,
savons, colorants, colles 21 554 52 910 7 666 32 248 Seifen, usw.

Ciments, ouvrages en Kalk, Zement, Waren¬
matières minérales . 18 511 13 714 8 775 19 219 hausmineralien
Chaux, ciments 505 117 0 0 Kalk, Zement
Autres mat. de cons¬ Andere Baustoffe,
truction manufacturés .. 7 820 4 489 4 330 4 561 bearbeitet
Verre, verrerie. Glas, Glaswaren,
produits céramiques . . . 10 186 9 108 4 444 14 658 Keramik

Métaux bruts et Metalle, roh.
semi-ouvrés 26 688 30 901 7 252 15 788 Halbfabrikate
Fer, fonte, acier 24 877 20 523 7 037 14 634 Eisen, Guss, Stahl
Métal non ferreux 1 811 10 379 216 1 154 Nichteisenmetall

Art. manufact. en
métal 3 053 14 226 4 780 24 301 Metallwaren

Machines, mat. de Maschinen, Transp.
transp 6 807 89 889 2 672 144 661 mittel
Machines, appareils .... 4 903 73 044 2 548 142 545 Maschinen, Apparate
Matériel de transport . . . 1 904 16 845 124 2 116 Transportmittel

Autres articles de Andere Fertig¬
manufactures 36 481 140 895 15 763 195 161 fabrikate
Articles en cuir, peau. Waren aus Leder, Fellen,
caoutchouc 222 2 096 3 52 Kautschuk
Articles en bois, liège Waren aus Holz, Kork
(sans meubles) 4 084 7 023 428 2 947 (ohne Möbel)
Papiers, cartons, Papier, Karton,
même ouvrés 26 829 38 535 8 351 22 393 Waren daraus
Fils, tissus, Garne, Gewebe,
articles textiles 1 003 12 744 348 4 085 Textilwaren
Horlogerie 41 2 699 166 45 948 Uhren
Autres articles manuf. . . 4 302 77 797 6 467 119 737 Uebrige Fertigfabrikate

Marchandises
diverses 7 64 0 4 Verschiedene Waren

Total 207 140 433 277 76 899 470 157 Total

^Chiffres non-arrondi.; - Nichtgerundete Zahlen
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Construction et logement
Bautätigkeit und Wohnungen



Activité dans l'industrie du bâtiment, depuis 1965
Bautätigkeit seit 1965

Année Communes Canton Confédération Chemins de Particuliers Total
Jahr Gemeinden Kanton Bund fer privés Private

Privatbahnen

En 1000 francs - In 1000 Franken

1965 53 181 28 579 8 496 368 192 652 283 276
1966 63 285 46 999 9 193 667 153 277 273 421
1967 67 718 41 125 8 706 185 145 579 263 313
1968 56 469 53 729 14 984 968 178 434 304 584
1969 56 032 64 759 33 630 430 193 237 348 088

1970 57 480 78 734 40 458 328 194 991 371 991
1971 82 970 101 770 44 520 518 211 470 441 248
1972 121 916 115 686 48 962 645 305 927 593 136
1973 116 995 82 148 50 481 656 349 542 599 822
1974 108 711 66 593 45 172 5418 369 834 595 728

1975 118 724 78 992 36 979 3 700 303 145 541 540
1976 150 129 88 966 26 202 9 238 272 995 547 530
1977 96 978 89 992 23 111 8 447 291 043 509 571
1978 90 186 103 635 19 623 4 484 307 899 525 827
1979 64 140 143 128 21 579 564 356 241 585 652

Activité dans l'industrie du bâtiment, par catégorie de travaux, depuis 1965
Bautätigkeit nach Bauart seit 1965

Année Publics (y compris l'entretien) Privés (sans l'entretien) Total
Jahr Öffentliche (Unterhalt inbegriffen) Private (ohne Unterhalt) général

Gesamt¬
Routes Autres Bâtiments Total Logements Autres Total total
Strassen travaux du Hochbau Wohnungsbau travaux

génie civil Übrige
Übriger Bauten
Tiefbau

En 1 000 francs - In 1 000 Franken

1965 40 907 26 738 22 611 90 256 106083 86 937 193 020 283 276
1966 52 312 34 747 32 418 119 477 92 700 61 244 153 944 273 421
1967 45 662 32 229 39 658 117 549 85 784 59 980 145 764 263 313
1968 47 417 27 764 50 001 125182 102 290 77 112 179 402 304 584
1969 61 455 33 704 59 262 154 421 115 297 78 370 193 667 348 088

1970 63 934 43 024 69714 176672 133 372 61 947 195 319 371 991
1971 78879 49 822 100 559 229 260 139 941 72 047 211 988 441 248
1972 89 902 57 182 139480 286 564 202974 103 598 306 572 593136
1973 75 434 50 778 123 412 249 624 239 624 110 574 350 198 599 822
1974 69 040 38 157 113 279 220 476 243 954 131 298 375 252 595 728

1975 84 267 67 828 82 600 234 695 190 592 116 253 306 845 541 540
1976 121 553 85 065 58 679 265 297 178 034 104 199 282 233 547 530
1977 106 413 45 331 58 337 210081 194 698 104 792 299 490 509 571
1978 113 523 45 374 54 547 213 444 184 438 127 945 312 383 525 827
1979 117 269 57 683 53 895 228 847 233 026 123 779 356 805 585 652
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Coût des autorisations de construire, par destination et par district, depuis 1974
Kostenbetrag der bewilligten Bauten nach Bestimmung und Bezirk seit 1974

En francs - In Franken

Maison à un logement - Einfamilienhaus

Frg V. 1 885 830 391 000 1 560 000 3 113 500 4 463 645 3 430 550
Sarine C. 34 736 669 26 427 240 23 366 000 23 481 790 32 989 420 49 263 684
Singine 21 147 361 8'432 460 12 492 200 23 780 930 20 206 630 30 389 255
Gruyère 12 399 920 12 766 750 11 560 530 14 954 600 16 436 800 17 505 875
Lac 15 052 269 9 745 640 11 557 373 12 139 560 18 145 600 17 021 440Glâne 5 389 200 4 841 600 6 321 650 6 545 200 6 157 120 9 385 750
Broyé 9 715 550 6 048 000 7 843 500 12 324 470 10 691 580 17 674 500
Veveyse 6 634 330 3 981 300 3 418 234 4 415 900 6 298 280 8 318 856
Canton 106 961 129 72 633 990 78 119 487 100 755 950 115 389 075 152 989 910

Maison à plusieurs logements - Mehrfamilienhaus
Frg St. 2 273 750 50 790 000 14 787 300 12 421 500 7 121 000 5 979 200
Saane L. 42 358 108 24 955 174 19 905 900 10 654 950 7 458 735 15 418 800
Sense 18 083 620 18 760 845 12 651 830 6 037 500 15 086 500 12 729 750
Greyerz 12 147 653 16 809 110 14 944 825 9 141 560 8 617 500 19 811 680
See 9 326 520 9 379 000 12 311 080 5 649 000 6 127 000 11 452 500
Glane 4 066 842 6 219 750 2 651 500 6 235 500 958 000 3 345 600
Broyé 5 161 736 5 563 100 5 471 000 2 921 000 5 345 340 6 604 000
Vivisbach 5 162 450 4 165 250 3 588 000 1 712 000 1 995 800 2 908 300
Kanton 98 580 679 136 642 229 86 311 435 54 773 010 52 709 875 78 249 830

Résidence secondaire - Ferienhaus
Frg V. - - _ _ -
Sarine C. 200 000 424 000 515 000 186 750 - 125 000
Singine 1 252 000 2 197 000 3 256 508 1 823 700 2 249 000 2 849 200
Gruyère 4 943 980 4 441 860 4 153 450 3 693 520 5 299 050 11 776 457
Lac 110 000 212 000 - 906 000 40 000 409 400
Glane 203 900 91 400 209 000 - - 49 400
Broyé 2 334 648 2 209 800 2 491 000 3 568 000 2 662 000 4 158 000
Veveyse 2 212 700 1 134 200 1 390 250 2 247 900 6 463 000 1 359 600
Canton 11 257 228 10 710 260 12 015 208 12 425 870 16 713 050 20 727 057

Exploitation rurale - Landwirtschaftlicher Betrieb
Frg St. 10 000 _ _ _ _ _
Saane L. 3 681 000 4 512015 3 330 892 2 886 700 2 882 000 5 093 400
Sense 5 352 860 3 502 088 3 030 000 2 959 850 3 558 100 3 680 735
Greyerz 3 859 874 4011 153 4 006 150 3 465 355 2419 000 3 808 500
See 2 777 500 3 220 600 2 987 885 2 068 200 1 327 400 2 085 700
Glane 3 312 075 4 751 150 4 358 561 2 301 474 2 777 200 3 460 500
Broyé 2 850 700 4 357 200 2 625 500 3 128 000 1 593 100 2 310 600
Vivisbach 1 201 290 2 054 000 1 507 950 923 000 1 067 000 1 399 000
Kanton 23 045 299 26 408 206 21 846 938 17 732 579 15 623 800 21 838 435



Coût des autorisations de construire, par destination et par district, depuis 1974
Kostenbetrag der bewilligten Bauten nach Bestimmung und Bezirk seit 1974

En francs - In Franken

Bâtiment industriel - Gewerbegebäude

Frg V. 471 400 84 000 482 300 265 000 12 747 000 950 000
Sarine C. 12 944 040 680 000 1 118 000 1 013 200 7 425 000 4 099 000
Singine 3 397 200 1 263 000 7 628 000 2 914 000 6 600 000 2 750 850
Gruyère 6 828 200 667 000 1 013 000 234 000 11 915 000 1 012 000
Lac 13 934 100 3 933 590 2 798 700 546 100 444 000 2 006 700
Glane 11 185 000 667 000 1 150 000 6 005 000 3 350 000 570 000
Broyé 881 410 1 703 800 653 000 230 000 1 572 000 3 231 000
Veveyse 1 643 800 212 500 500 000 - 461 000 1 220 000
Canton 51 285 150 9 210 890 15 343 000 11 207 300 44 514 000 15 839 550

Bâtiment commercial - Geschäftsgebäude

Frg St. 25 353 535 18 812 000 2 914 000 1 056 000 45 644 925 17 862 775
Saane L. 3 190 770 9 039 800 5 788 500 8 012 000 8 531 200 6 902 000
Sense 14 024 762 4 528 900 3 877 800 6 420 900 3 150 860 3 052 000
Greyerz 2 315 500 4 173 000 11 938 000 7 522 648 2 404 500 10 877 400
See 2 711 000 3 509 000 3 576 600 3 636 000 4 449 000 2 998 000
Glane 2 101 000 706 000 1 369 800 1 512 500 565 500 1 081 500
Broye 1 582 400 2 965 000 595 500 684 000 1 576 800 3 220 000
Vivisbach 349 400 1 774 100 62 000 1 948 000 1 917 040 1 204 000
Kanton 51 628 367 45 507 800 30 122 200 30 792 048 68 239 825 47 197 675

Bâtiment administratif - Verwaltungsgebäude

Frg V. - 9 400 000 1 360 000 2 045 000 13 022 000
Sarine C. 7 880 000 2 000 000 1 100 000 - -
Singine 550 000 - - - 60 000
Gruyère 350 000 - 910 000 785 000 3 000 000
Lac 1 610 000 250 000 - 2 286 800 -
Glâne - - 85 000 - -
Broye - - 750 000 - 150 800
Veveyse - - - - 1 110 000
Canton 10 390 000 11 650 000 4 205 000 5 116 800 17 342 800

400 000
788 940
255 000
591 920

2 035 860

Equipement scolaire, culturel et religieux, social et d'intérêt général
Ausrüstung des Schul-, Kultur-, Religion- und Sozialwesens

Frg St. 13 471 300 22 320 500 26 713 000 2 040 000 5 789 310 11 733 000
Saane L. 2 485 530 18 181 766 6 868 000 15 089 493 11 542 700 8 121 226
Sense 1 366 000 680 000 865 000 709 600 3 837 000 3016 000
Greyerz 1 492 300 4 702 800 598 000 16 079 000 1 635 000 724 360
See 1 562 000 2 200 100 1 770 000 9 114 000 3 584 500 1 490 322
Glane 4 277 000 100 000 55 000 885 000 360 000 71 000
Broye - 1 000 000 2 033 000 3 491 250 4 722 000 1 470 000
Vivisbach 2 452 000 - 6 595 000 565 350 363 000 422 900
Kanton 27 106 130 49 185 166 45 497 000 47 973 693 31 833 510 27 048 808
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Coût des autorisations de construire, par destination et par district, depuis 1974
Kostenbetrag der bewilligten Bauten nach Bestimmung und Bezirk seit 1974

District - Bezirk 1974 1975 1976 1977 1978 1979

En francs - In Franken

Ouvrage de génie civil - Tiefbau

Frg V. 344 628 789 735 100 000 531 151 417 293 338 340
Sarine C. 6 711 499 26 988 844 6 760 102 5 595 698 7 385 118 8 729 852
Singine 4 154 685 10 141 772 14 201 454 7 780 077 2312 662 3 069 925
Gruyère 4 385 470 4 741 393 2 163 781 2 159 807 9 235 427 1 838 541
Lac 2 357 730 5 748 476 988 130 3 043 213 1 802 278 1 456 000Glâne 2 617 133 4 525 546 7 471 272 3 998 251 3 113 843 3 045 145
Broye 1 993 933 24 593 266 1 928 288 1 923 143 6315 515 1 670 730
Veveyse 794 599 2 650 746 1 180 386 2 387 871 435 812 613 327
Canton 23 359 677 80 179 778 34 793 413 27 419 211 31 017 948 20 761 860

Station-serv., réservoir, équip. sportif, militaire, autre
Militär-, Sportanlagen, Tankstellen, Futtersilo, Behälter und übriges

Frg St. 5 194 800 3 206 750 4 415 615 1 305 468 857 140 891 600
Saane L. 7 733 590 5 768 911 39 578 850 7 854 735 4 690 980 5 008 220
Sense 5 073 589 6 056 750 2 030 429 5 082 384 6 771 650 2 729 150
Greyerz 3 415 380 3 192 440 3 578 237 3 410 968 2 519 260 3 246 330
See 6 370 380 4 171 350 6 489 100 1 987 777 2 752 500 1 793 000
Glane 1 849 768 4 936 300 3 330 100 22 240 985 2 288 055 2 856 300
Broye 4 832 500 1 969 480 2 223 600 6 624 092 3 168 695 1 690 100
Vivisbach 947 650 748 500 1 755 000 558 881 849 300 1 457 800
Kanton 35 417 657 30 050 481 63 400 931 49 065 290 23 897 580 19 672 500

Garages - Garagen

Frg V. 1 749 600 4 293 300 1 139 000 1.230 000 3 252 200 370 000
Sarine C. 1 918 550 1 199 900 894 160 572 500 528 915 10 299 000
Singine 464 800 490 230 321 700 729 250 435 950 893 100
Gruyère 959 950 3 031 055 407 930 586 730 942 310 967 160
Lac 296 000 681 569 447 125 403 350 242 200 305 770
Glane 121 200 179 000 165 500 1 437 800 129 700 369 160
Broye 434 876 201 500 153 400 256 500 189 500 103 000
Veveyse 310 100 149 400 47 000 96 900 1 024 950 204 000
Canton 6 255 076 10 225 954 3 575 815 5 313 030 6 745 725 13 511 190

Total

Frg St. 50 754 843 110 087 285 53 471 215 24 007 619 93 314 513 41 955 465
Saane L. 123 839 756 120 177 650 109 225 404 75 347 816 83 434 068 113 849 122
Sense 74 866 877 56 053 045 60 354 921 58 238 191 64 268 352 65 414 965
Greyerz 53 098 227 58 536 561 55 273 903 62 033 188 64 423 847 71 568 303
See 56 107 499 43 051 325 42 925 993 41 780 000 38 874 478 41 610 752
Glane 35 123 118 27 017 746 27 167 383 51 131 710 19 739 418 24 234 355
Broye 29 787 753 50 611 146 26 767 788 35 150 455 37 987 330 42 131 930
Vivisbach 21 708 319 16 869 996 20 043 820 14 855 802 21 985 182 19 107 783
Kanton 445 286 392 482 404 754 395 230 427 362 544 781 424 027 188 419 872 675
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Autorisations des nouvelles constructions, d'après la destination, depuis 1971
Bewilligte Bauten nach Bestimmung seit 1971

Année Nombre d'autori- Volume en m3 SIA Coût Fr. Nombre Nombre Nombre
sations d appartements de pièces de garages
de construire

Jahr Bewilligte Volumen in SIA m3 Baukosten Anzahl Anzahl Anzahl
Bauten Fr. der Wohnungen der Zimmer der Garagen

Maison à un logement - Einfamilienhaus

1971 343 289 749 55 204 368 340 1 604 434
1972 476 410 008 87 635 287 476 2 246 615
1973 488 413 412 102 522 388 488 2 309 659
1974 400 338 373 93 273 264 400 1 907 507
1975 253 217 825 58 693 140 253 1 210 328

1976 287 238 647 61 677 803 287 1 362 373
1977 399 332 176 87 114 960 399 1 892 532
1978 443 377 484 100 152 475 443 2 135 614
1979 567 491 441 134 525 470 567 2 714 786

Maison à plusieurs logements - Mehrfamilienhaus

1971 149 526 457 102 569 240 1 448 4 900 539
1972 172 583 730 126 040 943 1 722 5 244 607
1973 151 680 190 172 263 359 1 728 5 604 640
1974 135 323 893 86 908 429 745 2 611 415
1975 109 446 312 120 005 860 974 3 126 276

1976 98 266 076 69 012 660 524 1 886 341
1977 71 148 457 38 726 160 299 1 052 135
1978 63 145 113 37 023 685 302 1 069 186
1979 88 185 771 53 065 650 380 1 367 278

Résidence secondaire - Ferienhaus

1971 166 66 409 12 413 940 184 622 101
1972 136 52 104 11 477 670 151 502 75
1973 159 63 634 16 831 535 174 586 71
1974 78 34 761 9 099 628 87 315 34
1975 75 34 663 9 304 600 93 325 48

1976 84 37 867 10 477 608 98 347 31
1977 80 39 913 11 204 870 102 352 55
1978 90 51 652 16 071 050 165 518 35
1979 128 56 026 19 434 480 153 528 37

Exploitation rurale - Landwirtschaftlicher Betrieb

1971 40 62 194 4 033 300 5 19 6
1972 37 55 375 4 692 100 1 5 -
1973 58 118 377 12 148 766 9 42 18
1974 56 116 849 9 104 300 2 10 9
1975 38 135 463 9 541 208 4 13 8

1976 31 82 112 5 012 335 1 2 5
1977 30 52 033 3 940 865 4 10 5
1978 20 46 363 3 809 000 3 12 4
1979 27 67 266 5 347 685 6 21 7
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Autorisations des nouvelles constructions, d'après la destination, depuis 1971
Bewilligte Bauten nach Bestimmung seit 1971

Année Nombre d'autori¬ Volume en m3 $IA Coût Fr. Nombre Nombre Nombre
sations d'appartements de pièces de garages
de construire

Jahr Bewilligte Volumen in SIA m3 Baukosten Anzahl Anzahl Anzahl
Bauten Fr. der Wohnungen der Zimmer der Garagen

Bâtiment industriel - Gewerbegebäude

1971 23 302 034 34 336 400 4 14 14
1972 26 128 333 15 187 000 4 16 11
1973 13 86 073 11 771 353 3 11 2
1974 13 329 854 33 027 140 3 11 2
1975 7 66 397 7 413 000 1 4 8

1976 10 74715 12 687 200 _ _
1977 6 12 452 1 220 000 - - 2
1978 14 417 140 28 849 400 2 8 4
1979 16 45 808 4 672 000 4 18 10

Bâtiment commercial - Geschäftsgebäude

1971 24 97 350 13 958 000 72 258 58
1972 17 102 507 19 863 648 52 179 25
1973 36 485 699 83 204 938 63 238 226
1974 24 161 691 40 075 662 62 202 169
1975 19 138 239 15 866 300 32 101 21

1976 20 89 949 17 068 000 26 96 46
1977 18 60 268 14 603 500 16 49 29
1978 21 141 615 44 405 485 61 196 160
1979 13 101 219 25 089 700 36 131 120

Bâtiment administratif - Verwaltungsgebäude

1971 4 19 336 4 275 000 _ _ 6
1972 3 18 300 4 275 000 2 8 -
1973 6 40 221 10 780 000 1 4 1
1974 3 34 268 9 490 000 - - 10
1975 2 8 531 2 000 000 - - -
1976 3 11 568 2 620 000 2 6 2
1977 2 8 904 2 256 800 2 8 3
1978 6 73 159 17 170 800 2 8 146
1979 3 5 743 1 326 920 1 3 -

Equipement scolaire. culturel et religieux, socialI, d'intérêt général
Ausrüstung des SchulI-, Kultur-, Religions- und Sozialwesens

1971 46 284 360 70 620 320 10 29 11
1972 35 259 534 70 316 874 6 25 10
1973 41 222 836 68 540 260 16 31 31
1974 21 62 457 21 332 530 1 4 44
1975 22 136 801 37 318 766 99 135 16

1976 23 55 653 16 190 000 3 6 7
1977 27 124 722 42 848 243 24 42 11
1978 17 77 158 19 270 400 10 37 25
1979 28 152 644 15 684 348 4 15 128

173



Autorisations des nouvelles constructions, d'après la destination, depuis 1971
Bewilligte Bauten nach Bestimmung seit 1971

Année Nombre d'autori- Volume en m3 SIA
sations -
de construire

Jahr Bewilligte Volumen in SIA m3
Bauten

Ouvrage de génie civil - Tiefbau

Baukosten
Fr.

1971 20 99 3 373 307
1972 27 300 11 147 127
1973 28 - 6 914 903
1974 32 - 8 703 339
1975 85 - 60 552 911

Nombre Nombre Nombre
d'appartements de pièces de garages

Anzahl
der Wohnungen

Anzahl Anzahl
der Zimmer der Garagen

1976
1977
1978
1979

54
54
93
83

790 18 033 006
8 598 742

16 035 891
12 185 921

Station-service, réservoir, équipement sportif, militaire, autres
Militär-, Sportanlage, Tankstelle, Futtersilo, Behälter und übriges

1971 119 371 514 29 528 130 4 16 20
1972 144 151 443 17 563 950 - - 14
1973 176 230 034 22 794 968 11 22 31
1974 186 227 033 15 969 767 3 9 31
1975 251 233 825 18 297 501 - - 23
1976 227 570 756 54 870 746 1 4 9
1977 234 545 865 41 077 980 - - 21
1978 202 160 846 14 969 330 5 17 38
1979 229 290 184 14 879 900 - - 33
Garages - Garagen

1971 232 93 185 9 893 480 - - 1 042
1972 177 64 781 8 371 130 - - 429
1973 246 135 313 16 815 270 - - 1 963
1974 174 59 539 6 084 576 - - 774
1975 154 59 184 8 064 954 - - 741
1976 132 29 449 3 447 815 - - 445
1977 145 40 045 5 205 030 2 8 393
1978 148 48 444 6 674 725 - - 626
1979 144 85 962 13 401 190 4 16 506
Total des constructions nouvelles - Total der Neubauten

1971 1 166 2 112 687 340 205 485 2 067 7 462 2 231
1972 1 250 1 826 415 376 570 729 2 414 8 225 1 786
1973 1 402 2 475 789 524 587 740 2 493 8 847 3 642
1974 1 122 1 688 718 333 068 635 1 303 5 069 1 995
1975 1 015 1 477 240 347 058 240 1 456 4 914 1 469
1976 969 1 457 582 271 097 173 942 3 709 1 259
1977 1 066 1 364 835 256 797 150 848 3 413 1 186
1978 1 117 1 538 974 304 432 241 993 4 000 1 838
1979 1 326 1 482 064 299 613 264 1 155 4813 1 905
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Autorisations de construire délivrées, d'après le genre, depuis 1971
Bewilligte Bauten nach Bauart seit 1971

Année Nombre d'autori¬ Volume en m3 SIA Coût Fr. Nombre Nombre Nombre
sations d'appartements de pièces de garages
de construire

Jahr Bewilligte Volumen in SIA m3 Baukosten Anzahl Anzahl Anzahl
Bauten Fr. der Wohnungen der Zimmer der Garagen

Total des constructions nouvelles - Total der Neubauten

1971 1 166 2 112 687 340 205 485 2 067 7 462 2 231
1972 1 250 1 826 415 376 570 729 2 414 8 225 1 786
1973 1 402 2 475 789 524 587 740 2 493 8 847 3 642
1974 1 122 1 688 718 333 068 635 1 303 5 069 1 995
1975 1 015 1 477 240 347 058 240 1 456 4 914 1 469

1976 969 1 457 582 271 097 173 942 3 709 1 259
1977 1 066 1 364 835 256 797 150 848 3413 1 186
1978 1 117 1 538 974 304 432 241 993 4 000 1 838
1979 1 326 1 482 064 299 613 264 1 155 4 813 1 905

Agrandissement et surélévation - Vergrösserung und Erhöhung

1971 475 472 323 60 533 490 89 278 141
1972 381 343 094 45 328 221 73 222 119
1973 430 434 292 81 015 034 46 134 178
1974 387 292 346 43 544 880 32 102 130
1975 360 266 755 48 553 589 36 118 128

1976 363 258 837 51 707 070 46 156 127
1977 348 313 273 42 455 628 32 106 129
1978 382 459 922 51 567 890 29 98 151
1979 387 327 146 48 374 780 34 120 183

Reconstruction - Wiederaufbau

1971 22 31 750 16 500 088 12 42 6
1972 17 13 595 9 944 156 28 84 2
1973 22 45 561 7 940 675 22 72 15
1974 26 34 684 7 661 651 24 76 22
1975 29 63 022 14 371 054 28 96 55

1976 16 15 965 4 387 770 11 37 7
1977 21 15 477 3 878 350 16 58 2
1978 17 25 276 9 075 158 6 25 25
1979 18 30 319 6 256 874 2 10 8

Réparation et transformation extérieure - Äussere Reparatur und Umbau

1971 53 _ 692 100 - - 1
1972 52 162 3 435 900 - - 1
1973 70 - 1 943 570 - - -
1974 50 - 755 400 - - -
1975 59 8 000 973 400 - - -
1976 51 140 841 200 - _
1977 63 - 830 100 - - 2
1978 60 - 1 429 300 - - -
1979 61 - 1 064 332 - - -
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Autorisations de construire délivrées, d'après le genre, depuis 1971
Bewilligte Bauten nach Bauart seit 1971

Année Nombre d'autori¬ Volume en m3 SIA Coût Fr. Nombre Nombre Nombre
sations d'appartements de pièces de garages
de construire

Jahr Bewilligte Volumen in SIA m3 Baukosten Anzahl Anzahl Anzahl
Bauten Fr. der Wohnungen der Zimmer der Garagen

Réparation et transformation intérieure - Innere Reparatur und Innenumbau

1971 1 099 _ 37 928 871 19 42 30
1972 1 216 325 49 693 000 78 179 52
1973 1 523 717 60 535 584 78 148 74
1974 790 - 34 385 199 ?7 80 59
1975 655 - 22 996 848 44 111 32

1976 635 _ 19 691 977 33 99 38
1977 592 - 16 257 784 39 114 45
1978 554 - 15 985 960 28 86 27
1979 475 - 18 535 450 49 153 39

Rénovation - Renovation

1971 112 _ 19 657 510 - - -
1972 97 2 246 23 756 080 6 18 3
1973 70 - 9 675 865 - - -
1974 132 - 25 187 071 20 34 25
1975 256 1 973 47 962 623 43 128 47

1976 259 47 111 387 94 219 67
1977 221 5 200 41 447 467 72 183 31
1978 216 1 057 41 006 834 48 142 46
1979 241 - 46 019 975 109 347 66

Autre - Übrige

1971 17 185 797 031 - - -
1972 11 - 235 489 - - -
1973 17 - 503 485 - - -
1974 21 94 683 556 - - -
1975 18 - 489 000 - - -
1976 20 40 393 850 - - -
1977» 17 60 878 302 - - -
1978 9 - 529 805 - - -
1979 2 - 8 000 - - -

Total

1971 2 944 2 616 945 476 314 575 2 187 7 824 2 409
1972 3 024 2 185 837 508 963 575 2 599 8 728 1 963
1973 3 534 2 956 359 686 201 953 2 639 9 201 3 909
1974 2 528 2 015 842 445 286 392 1 406 5 361 2 231
1975 2 392 1 816 990 482 404 754 1 607 5 367 1 731

1976 2 313 1 732 564 395 230 427 1 126 4 220 1 498
1977 2 328 1 698 845 362 544 781 1 007 3 874 1 395
1978 2 355 2 025 229 424 027 188 1 104 4 351 2 087
1979 2 510 1 839 529 419 872 675 1 349 5 443 2 201
1Y compris 1 démolition de Fr. 30 000 - Ein Abbruch von Fr. 30 000 inbegriffen
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Logements dans le canton, en 1960 et 1970
Wohnungen im Kanton, 1960 und 1970

1960 1970

Type de logements

Nombre de logements occupés
dont dans des maisons
à 1 logement

37 985 50 141

7108 7492

Accroissement
en %

Wachstum
in %

Wohnungsart

32,0 Anzahl der besetzten Wohnungen

Habitants dans des logements
occupés

Habitants vivant en logement 147 848 169 757
Habitants ne vivant pas en logement 11 346 10 552

Habitants par logement occupé

Degré d'occupation

Logements à occupants par
pièce

0,50 et moins
0,51 à 1,00
1,01 à 2,00
2,01 ou plus

Occupants par pièce habitable

Statut de propriété des
logements

Logements appartenant à
un ou plusieurs particuliers
une société ou une coopérative
des communes, des cantons,
à la Confédération

Statut d'occupation des
logements

par le propriétaire de la maison
ou par le propriétaire de l'étage
par le locataire ou coopérateur

logements de service ou gratuits

3,9

5,4

14,8
- 7,0

3,4 -12,8

wovon in Einfamilienhäusern

Bewohner in besetzten
Wohnungen

Personen, die in Wohnungen leben
Personen, die nicht in Wohnungen

leben
Bewohner pro besetzte Wohnung

Wohndichte

Wohnungen mit Bewohnern
pro Wohnraum

6 502 10 481 61,2 0,50 und weniger
17 328 25 971 49,9 0,51 bis 1,00
12 592 12971 3,0 1,01 bis 2,00

1 563 718 -54,1 2,01 und mehr
1,01 0,90 -10,9 Bewohner pro Wohnraum

31 072 36 362 17,0
4 936 11 975 142,6
1 977 1 804 - 8,8

17 064 18 896 10,7

18 759 29388 56,7

2 162 1 857 -14,1

Eigentumsverhältnis

Wohnungen im Eigentum von
einer oder mehreren Einzelpersonen
GesellschaftenundGenossenschaften
Gemeinden, Kantone, Bund

Besitzverhältnis

Eigentümerwohnungen oder
Stockwerkeigentümerwohnungen
Mieter- und Genossenschafter¬

wohnungen
Dienst- und Freiwohnungen
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Logements dans le canton, en 1960 et 1970
Wohnungen im Kanton, 1960 und 1970

Accroissement
en %

Wachstum
1960 1970 in %

Confort
Logements avec bain ou douche

en propre ou en commun
Logements sans bain ou douche

16 195 36 193

21 790 13 948

Cuisinière
Logements ayant leur propre cuisine

ou cuisinette avec
cuisinière à bois ou charbon 7 364
cuisinière à gaz 4 426
cuisinière électrique 25 701

Chauffage
Logements disposant de chauffage

central :
par étage, général, à distance

2 784
3 787

42 990

123,5

-36,0

-62,2
-14,4
67,3

14 081 33 771 139,8

Ausstattung
Wohnungen mit eigenem oder

gemeinschaftl. Bad oder Dusche
Wohnungen ohne Bad oder Dusche

Kochherd
Wohnungen mit eigener Küche oder

Kochnische mit
Holz- oder Kohlenherd
Gasherd
elektrischem Herd

Heizung
Wohnungen mit Etagen-, Zentral¬

oder Fernheizung

Eau chaude Warmwasser
Logements pourvus d'un boiler Wohnungen mit elektrischem

électrique 15 988 18 761 17,3 Boiler
Logements pourvus d'un chauffe- 650 629 -3,2 Wohnungen mit Gasapparat

eau à gaz
Logements pourvus d'un service 1 652 20 448 1137,8 Wohnungen mit zentraler Anlage

central d'eau chaude
Logements sans eau chaude 19 112 9 492 -50,3 Wohnungen ohne Warmwasser

Grandeur des logements Wohnungsgrösse
Logements de 1 pièce 1 276 2 740 114,7 Wohnungen mit 1 Zimmer
Logements de 2 pièces 6 581 7 049 7.1 Wohnungen mit 2 Zimmern
Logements de 3 pièces 12536 16 889 34,7 Wohnungen mit 3 Zimmern
Logements de 4 pièces 8 363 11 922 42,6 Wohnungen mit 4 Zimmern
Logements de 5 pièces et plus 9 229 11 541 25,1 Wohnungen mit 5 Zimmern und

mehr

Loyer
Logements de locataire ou de

coopérateur ayant leur propre
cuisine ou cuisinette

Loyer annuel de moins de Fr. 3 000.-

de plus de Fr. 3 000.-
Loyer annuel moyen

15 801 9 224 -41,6

338 4 663 1279,6
1 253 2 511 100,4

Mietpreis
Mieter- und Genossenschafter¬

wohnungen mit Küche oder
Kochnische

zum Jahresmietpreis von
weniger als Fr. 3000.—
mehr als Fr. 3000.—

Durchschnittlicher Jahres¬
mietpreis

178



Immeubles et logements, par district, en 1970
Gebäude und Wohnungen nach Bezirk, 1970

Type d'immeuble - Gebäudeart Epoque de la construction Logements
Maison à Maison à Autre Baupertode en tout
1 logement plusieurs bâti menti Avant 1947 i960 Besetzte

District - Bezirk Einfamilien¬ logements Sonstiges 1947 à 1960 à 1970 Wohnungen
haus Mehrfamilien- Gebäude' Vor 1947 1947 bis 1960 bis im ganzen

haus erbaut 1960 1970
erbaut erbaut

Sarine - Saane 2 175 1 800 2 872 4 437 1 102 1 308 19 481
Singine - Sense 1 518 755 2 605 2 969 812 1 097 6 948
Gruyère - Greyerz .... 1 933 1 062 2 471 3 787 718 961 8 285
Lac - See 1 412 567 2 025 2 668 679 657 5 599
Glâne - Glane 627 241 1 849 2 256 223 238 3 556
Broye 1 516 280 1 907 2 539 441 723 4 105
Veveyse - Vivisbach .. 719 199 997 1 527 162 226 2 167

Canton - Kanton 9 900 4 904 14 726 20 183 4 137 5 210 50 141

lAvec logements - mit Wohnungen

Construction d'abris, depuis 1952
Schutzraumbauten seit 1952

Chiffres annuels Chiffres cumulés depuis 1952
Année Nombre Subventions Nombre de Nombre Subventions Nombre de

d'abris cantonales places d'abris cantonales places
(en Fr.) protégées (en Fr.) protégées

Jährliche Angaben Kumulierte Zahlen seit 1952
Jahr Anzahl Kantons¬ Anzahl Anzahl Kantons¬ Anzahl

Schutz¬ beiträge Schutz¬ Schutz¬ beiträge Schutz¬
räume <in Fr.) plätze räume (in Fr.) plätze

1952-63 _ - _ 495 294 061 16 510
1964 m 94 162 3 901 606 388 223 20 411
1965 93 117 078 4 308 699 505 301 24 719
1966 123 283 729 5 233 822 789 030 29 952
1967 154 459 479 7 028 976 1 248 509 36 980

1968 153 288 350 4 487 1 129 1 536 859 41 467
1969 123 306 577 4 439 1 252 1 843 436 45 906
1970 136 335 054 3 877 1 388 2 178 490 49 783
1971 160 384 038 5 193 1 548 2 562 528 54 976
1972 159 520 706 6 702 1 707 3 083 234 61 678

1973 227 578 923 6310 1 934 3 662 157 67 988
1974 179 531 897 5 069 2 113 4 194 054 73 057
19751 292 1 179 021 10 694 2 405 5 373 075 83 751
1976 222 907 555 9619 2 627 6 280 630 93 370
1977 185 555 447 5499 2 812 6 836 077 98 869

1978 138 399 524 3 693 2 950 7 235 601 102 562
1979 200 556 915 3 854 3 150 7 792 516 106 416

lA partir de 1975, y compris les abris publics - Seit 1975 öffentliche Schutzraumbauten inbegnffen
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Logements nouvellement construits, depuis 1972
Neuerstellte Wohnungen seit 1972

District - Bezirk 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979

Sarine-Saane 728 664 621 790 215 455 350 387
Singine-Sense 317 449 157 101 226 154 157 167
Gruyère-Greyerz 160 287 189 194 104 104 107 180
Lac-See 160 155 139 57 40 81 68 85
Gläne-Glane 111 133 111 31 61 27 78 24
Broye 161 121 158 61 48 63 76 65
Veveyse-Vivisbach 60 118 80 93 88 47 45 71

Canton-Kanton 1 697 1 927 1 455 1 327 782 931 881 979

Logements nouvellement construits, d'après le nombre de pièces, depuis 1972
Neuerstellte Wohnungen nach Zimmerzahl seit 1972

Année
Jahr

Total dont avsc..
1

. pièces - dûvon mit...
2

. Zimmern
3 4 5 6 et plus

u. mehr

1972 1 697
1973 1 927 57 215 498 797 255 105
197n 1 455 16 124 376 546 270 123
1975 1 327 123 141 363 444 157 99
1976 782 7 37 135 351 178 74

1977 931 89 65 180 303 211 83
1978 881 139 25 136 320 188 73
1979 979 62 70 183 316 226 122
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Logements vacants au 1er décembre, depuis 1975
Leerstehende Wohnungen vom 1. Dezember seit 1975

District

Bezirk

Année

Jahr

logements vacants avec... pièces

Leerstehende Wohnungen mit... Zimmern
12 3 4 5 6 +

Total dont dans
immeubles neufs'

davon in neuersiell-
ten Gebäuden 1

Sarine-Saane 1975 19 12 221 139 45 19 455 380
1976 149 16 162 103 53 21 504 411
1977 139 16 160 104 33 18 470 359
1978 194 14 177 84 28 11 508 407
1979 76 13 103 59 19 13 283 221

Singine-Sense 1975 3 6 20 31 7 1 68 40
1976 3 6 41 29 11 1 91 24
1977 - 17 31 42 18 1 109 47
1978 2 8 21 30 4 - 65 7
1979 - 5 17 14 4 1 41 13

Gruyère-Greyerz 1975 1 7 34 40 12 _ 94 31
1976 3 12 49 35 16 2 117 21
1977 2 10 46 31 12 3 104 13
1978 6 8 50 29 8 3 104 6
1979 1 3 27 23 3 1 58 3

LaoSee 1975 - 7 31 13 6 2 59 9
1976 2 9 33 11 4 2 61 2
1977 1 1 18 24 8 - 52 4
1978 1 4 30 19 11 1 66 10
1979 - 1 11 12 6 - 30 3

Glane-Glane 1975 1 5 15 9 2 32 11
1976 1 3 10 13 5 32 7
1977 1 3 8 11 1 ' 25 4
1978 2 2 11 13 3 2 33 6
1979 1 3 11 14 5 1 35 3

Broye 1975 8 13 18 25 4 1 69 20
1976 4 9 21 27 7 5 73 7
1977 7 5 22 21 3 2 60 12
1978 11 5 24 23 6 - 69 12
1979 7 6 18 13 1 4 49 4

Veveyse-Vivisbach 1975 1 11 4 6 6 - 28 19
1976 - 3 3 10 - - 16 9
1977 2 3 9 14 - - 28 5
1978 5 1 5 5 2 1 19 -
1979 1 - 3 1 7 - 12 5

Canton-Kanton 1975 33 61 343 263 82 23 805 510
1976 162 58 319 228 96 31 894 481
1977 152 55 294 247 75 25 848 444
1978 221 42 318 203 62 18 864 448
1979 86 31 190 136 45 20 508 252

"•Dans les immeubles neufs construits au cours des deux dernières années: In den letzten zwei Jahren neuerstellten Gebäuden
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Aliénations immobilières, depuis 1966
Handänderungen seit 1966

Année Total Vente Partage et succession Autre
Jahr Gesamt Freihandkauf Teilung und Erbschaft Übrige

Nombre de cas - Anzahl

1966 2 053 1 577 328 148
1967 2 167 1 673 442 52
1968 2 447 1 875 553 19
1969 2 640 1 910 710 20
1970 3 081 2 365 682 34
1971 3 498 2 690 779 29
1972 3 593 2 774 790 29
1973 3 935 2 951 961 23
1974 3 079 2 053 989 37
1975 2 761 1 795 937 29
1976 2 764 1 748 976 40
1977 3 267 2 119 1 106 42
1978 3411 2311 1 067 33
1979 3 903 2711 1 133 59

Valeur en 1000 frs - Umsatzwert in 1000 Franken

1966 114 494 95 873 16 070 2 551
1967 132 996 109 523 21 932 1 541
1968 137 105 105 930 30 546 629
1969 172 070 139 068 31 874 1 128
1970 182 330 143 454 29 538 9 338

1971 217 779 188 949 26 526 2 304
1972 319 375 289 537 28 412 1 426
1973 363 309 314 238 36 787 12 284
1974 245 207 208 697 34 638 1 872
1975 190 756 163 014 25 934 1 808

1976 238 774 179 016 31 080 28 678
1977 262 004 210 700 47 304 4 000
1978 341 235 280 451 49 960 10 824
1979 415 096 352 722 54 342 8 032
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Consommation d'énergie électrique, par catégorie d'utilisateurs, en 1000 kWh,
depuis 1972
Stromverbrauch nach Verwendungskategorie, in 1000 kWh seit 1972

Année

Jahr

Total Ménage et
artisanat
Haushalt
und Gewerbe

Traction

Elektrischer
Antrieb

Industrie et
établissements
Industrie und
Grossbetriebe

Electrochimie

Elektrochemie

Chaudière

Dampf¬
kessel

1972 669 362 378 647 12 278 220 208 57 285 944
1973 719 032 400 754 12 709 244 388 58 855 2 326
1974 736 519 412 815 13 074 255 189 53 562 1 879
1975 747 950 436 672 12 851 251 312 46 365 750
1976 766 030 446 440 13 094 261 992 44 414 90

1977 786 284 462 841 12 152 267 155 43 781 355
1978 832 475 493 176 12 329 282 577 43 647 746
1979 873 000 519 993 12 795 292 233 47 589 390

1974
1. Quartal 193 812 110 408 3 565 64 013 14 573 1 253
2. Quartal 174 470 95 344 3 125 62 528 13317 156
3. Quartal 168 467 90 607 3 069 62 004 12 643 144
4. Quartal 199 770 116 456 3 315 66 644 13 029 326

1975
1er trimestre 197 927 118 252 3 487 63 002 12 883 303
2e trimestre 180 302 102 933 3 077 62 504 11 687 101
3e trimestre 170 391 95 901 3 014 60 769 10 707 —
4e trimestre 199 330 119 586 3 273 65 037 11 088 346

1976
1. Quartal 207 127 127 796 3 607 64 811 10 860 53
2. Quartal 178 496 99 915 3 020 64 217 11 337 7
3. Quartal 171 822 94 923 3017 63 466 10 386 30
4. Quartal 208 585 123 806 3 450 69 498 11 831 —

1977
1er trimestre 210 657 127 936 3 157 67 306 12 258 —
2e trimestre 187 141 110 844 2 902 64 414 8 940 41
3e trimestre 177 833 98 016 2 990 65 531 11 241 55
4e trimestre 210 653 126 045 3 103 69 904 11 342 259

1978
1. Quartal 224 614 137 812 3 392 71 874 11 175 361
2. Quartal 202 350 117 464 2 829 70 923 10 990 144
3. Quartal 182 782 102 551 2 980 66 951 10 264 36
4. Quartal 222 729 135 349 3 128 72 829 11 218 205

1979
1er trimestre 242 940 153 694 3 371 74 497 11 348 30
2e trimestre 205 273 118 034 2 954 72 516 11 673 96
3e trimestre 189 370 103 898 3 064 70 370 12 023 15
4e trimestre 235 417 144 367 3 406 74 850 12 545 249

Remarque: comprend les réseaux EEF, des Services Industriels des villes de Bulle et Morat
Bemerkung: Enthält die Netze des FEW, der Elektrizitätswerke Bulle und Murten
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Consommation de gaz, par catégorie d'utilisateurs, à Fribourg-Ville, en KWH,
depuis 1968
Gasverbrauch nach Verwendungskategorie in Freiburg-Stadt, in kWh, seit 1968

Année

Jahr

1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979

Cuisson et
eau chaude

Kochen und
warmes Wasser

5 186815
5 022 760

4 992 547
4 850 133
4 007 564
3 856 370
3 917 778
4 442 179
3 964 340

Chauffage

Heizung

348 975
822 192

1 428 593
1 947 432
1 818 909
1 971 085
2 021 845

2 102 554
1 812 362

Industrie et
artisanat

Industrie und Gewerbe

1 323 294
1 366 751

1 401 353
1 410 194
1 287 300

978 522
939 192
711 091
678 333

7 140 452
7 426 384
6 877 127
6 859 084
7 211 703

7 822 493
8 207 759
7 113 773
6 805 977
6 878 815
7 255 824
6 455 035

Sources hydrauliques utilisées1, depuis 1950
Ausgenützte Wasserkräfte1 seit 1950

Année Usines Puissance maximum Jahr Kraftwerke Grösste
utilisable en kW mögliche

Spitzenleistung
kW

19502 9 98 500 19652 10 150 040
19512 9 98 500 1966 10 150 040
19522 9 99 040 1967 8 157 500
19532 9 99 040 1968 8 151 600
19542 9 99 040 1969 8 151 600

19552 9 99 040 1970 8 221 500
19562 9 99 040 1971 8 245 500
19572 9 99 840 1972 8 250 600
19582 9 99 840 1973 8 260 400
19592 9 99 840 1974 8 260 300

i9602 9 99 840 1975 8 260 300
19612 9 99 840 1976 8 260 300
19622 9 99 840 1977 8 260 400
19632 9 99 840 1978 8 260 400
19642 10 147 840 1979 9 261 000

^Usines d'une puissance maximum supérieure à 300 kW - Werke mit maximal über 300 kW verfügbarer Leistung 2v compris les usines avec
transmission mécanique de la force (sans transformation en électricité), puissance totale 50 MW ou 50 000 kW - Werke mit rein mechanischer
Kraftübertragung (ohne Umwandlung in Elektrizität), totale Kraft ungefähr 50 MW oder 50 000 kW
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Etablissements hôteliers, depuis 1973
Hotelbetriebe seit 1973

Commune - Gemeinde 1973 1974 1975 1976 19771 1978 1979

Broc 5 5 5 5 5 5 4
Bulle 7 7 7 6 6 6 6
Charmey 8 8 8 8 7 7 7
Châtel-St-Denis 10 10 10 9 9 9 9
Düdingen 5 5 5 5 5 5 4
Estavayer-le-Lac 6 6 6 6 6 6 5
Fribourg 19 19 19 17 17 15 16
Gruyères 7 8 8 8 8 8 8
Kerzers 6 6 5 5 5 5 5
Plaffeien 5 5 5 5 5 5 5
La Roche 3 3 3 * * * *
Murten 14 14 14 14 14 14 13
Romont 7 7 7 7 8 7 7
Schmitten 3 3 3 3 3 3 3
Vuadens 3 3 3 3 3 * *
Bas-Vully 3 3 3 3 * ♦ *
Autres - Uebrige 85 86 83 84 89 93 94

Canton - Kanton 196 198 194 188 190 188 186

Lits d'hôtes disponibles, depuis 1973
Verfügbare Gastbetten seit 1973

Commune - Gemeinde 1973 1974 1975 1976 19771 1978 1979

Broc 45 42 50 42 54 58 46
Bulle 181 184 168 154 156 161 161
Charmey 125 124 118 120 114 111 114
Châtel-St-Denis 163 166 164 148 164 189 178
Düdingen 66 63 62 62 55 55 39
Estavayer-le-Lac 93 92 95 91 91 93 74
Fribourg 593 587 587 583 694 666 717
Gruyères 178 216 188 191 188 176 184
Kerzers 78 91 73 72 68 72 74
Plaffeien 69 69 70 71 72 71 95
La Roche 40 39 38 ♦ ♦ * *
Murten 323 317 313 302 314 314 311
Romont 73 90 72 81 103 95 89
Schmitten 29 31 26 26 24 25 26
Vuadens 26 25 21 21 18 * *
Bas-Vully 22 22 21 21 * * *
Autres - Uebrige 1 005 1 065 1 057 1 055 1 177 1 173 1 161

Canton - Kanton 3 109 3 223 3 123 3 040 3 292 3 259 3 269

IPar décision du Bureau fédéral de statistique, un établissement à Fribourg n'est plus inclus dans la statistique du mouvement hôtelier depuis 1977
- Durch Beschluss vom Eidg. Statistischen Amt ist ein Institut in Freiburg ni der Statistik des Fremdenverkehrs seit 1977 nicht mehr inbegriffen
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Mouvement hôtelier, par commune - arrivées, depuis 1973
Fremdenverkehr nach Gemeinden - Ankünfte seit 1973

Commune - Gemeinde 1973 1974 1975 1976 19771 1978 1979

Total

Broc 1 294 1 104 1 055 871 892 953 794
Bulle 9 653 8 481 8 861 7 454 8 843 8 488 9 409
Charmey 3 111 2 909 2 585 2 116 2 379 1 599 1 842
Chätel-St-Denis 3 571 3 713 3 038 2 982 3 311 3 001 3 341
Düdingen 1 534 1 427 1 105 1 039 1 075 1 260 1 143
Estavayer-Ie-Lac 2 936 2 887 2 771 2 830 2 617 2 403 2 601
Fribourg 42 560 40 218 36 974 36 986 42 574 46 092 45 272
Gruyères 8 931 9 662 10 321 10 605 11 187 10 537 11 313
Kerzers 1 699 1 348 1 272 1 120 1 328 1 272 1 143
Plaffeien 1 410 1 477 1 010 1 090 1 418 1 225 1 654
La Roche 894 883 524 # ♦ *. *
Murten 21 533 20 395 21 599 20 387 21 823 17 814 17 833
Romont 2016 1 935 1 463 1 308 1 620 1 875 1 798
Schmitten 2 212 1 468 675 661 688 660 582
Vuadens 353 182 142 135 41 * *
Bas-Vully 180 267 255 264 * * #
Autres - Uebrige 24 340 24 625 26 252 24 668 28 601 27 189 27 382

Canton - Kanton 128 227 122 981 119 902 114 516 128 397 124 368 126 107

Hôtes de l'étranger - Gäste aus dem Ausland

Broc 534 397 400 274 322 356 271
Bulle 4 049 3 296 3 658 2 722 3 943 3 834 4 422
Charmey 999 729 691 447 585 475 508
Chätel-St-Denis 1 612 1 650 1 474 1 246 1 182 1 051 1 111
Düdingen 704 557 504 399 447 619 575
Estavayer-Ie-Lac 1 217 1 121 972 925 919 695 959
Fribourg 19 241 18 155 17 233 17 746 21 558 24 576 24 093
Gruyères 3 988 4 144 4 267 4 026 4 360 3 743 4 650
Kerzers 1 163 791 765 563 685 561 497
Plaffeien 362 311 181 184 256 203 240
La Roche 156 83 92 * * * *
Murten 13 192 12 376 13 485 11 954 13 404 9 410 9 830
Romont 430 473 341 332 558 707 671
Schmitten 718 491 437 439 507 445 329
Vuadens 203 107 87 90 29 ♦ *
Bas-Vully 52 80 96 81 * * *
Autres - Uebrige 15 436 14 741 15 501 13 674 16 761 15 336 15 235

Canton - Kanton 64 056 59 502 60 184 55 102 65 516 62 011 63 391

1Par décision du Bureau fédéral de statistique, un établissement de Fribourg n'est plus inclus dans la statistique du mouvement hôtelier depuis
1977 {arrivées en 1976: environ 200) - Durch Beschluss vom Eidg. Statistischen Amt ist ein Institut in Freiburg in der Statistik des Fremdenverkehrs
seit 1977 me ht mehr inbegriffen (Ankünfte 1976: ungefähr 200)
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Mouvement hôtelier, par commune - nuitées, depuis 1973
Fremdenverkehr nach Gemeinden - Logiernächte seit 1973

Commune - Gemeinde 1973 1974 1975 1976 19771 197B 1979

Total

Broc 3 636 3 089 3 476 2 094 2 251 2 754 2 135
Bulle 14 273 13 932 13 942 11447 15 911 13 774 14 973
Charmey 10 919 10 513 8 590 7 486 6 656 4 233 4 565
Chätel-St-Denis 11 747 11 022 8 988 8 721 8 409 7 028 8 077
Düdingen 3 296 2 198 1 343 1 217 1 199 1689 3 110
Estavayer-Ie-Lac 9 366 8 880 6 868 6 961 6 825 5 908 5 549
Fribourg 100 480 92 465 85 416 80 165 74 705 83 104 80 876
Gruyères 14 536 15 794 17 123 16 575 16 775 14 589 16 144
Kerzers 2 508 2 932 3 055 2 514 2 831 2 296 1 957
Plaffeien 3 759 5 770 3 382 3 850 4 131 3 520 4 212
La Roche 3 803 3 121 2 354 * * * *
Murten 38 490 37 554- 39 178 32 223 31844 29 703 29 619
Romont 2 998 4 361 4 761 4 268 5 630 5 159 4 993
Schmitten 2 795 1 575 1 350 1 039 885 991 1 181
Vuadens 477 401 450 183 80 * *
Bas-Vully 969 1 144 1 046 905 * * *
Autres - Uebrige 53 125 52 804 51 469 48 708 62 444 54 511 55 353

Canton - Kanton 277 177 267 555 252 791 228 356 240 576 229 259 232 744

Hôtes de l'étranger - Gäste aus dem Ausland

Broc 1 310 800 960 541 530 639 542
Bulle 5 678 4 803 5 714 4 146 6 474 5 493 6 470
Charmey 2 318 1 760 1 454 917 1600 1 099 921
Chätel-St-Denis 4 483 3 939 4 013 3 669 2 673 2 179 1903
Düdingen., 731 596 630 406 467 654 790
Estavayer-Ie-Lac 2 529 2 212 1 517 1 642 1 578 1 164 1 594
Fribourg 47 608 42 022 36 368 36 340 39 271 46 058 46 264
Gruyères 6 541 6 911 6 787 6 646 6 337 5 082 6 751
Kerzers 1 188 819 818 633 778 620 598
Plaffeien 1 188 1 044 589 699 698 551 752
La Roche 286 167 113 * * * *
Murten 18 787 17 883 18 062 14 719 16 087 12 645 13 703
Romont 560 546 370 411 580 718 675
Schmitten 763 527 499 472 507 445 341
Vuadens 215 107 88 90 54 * *
Bas-Vully 318 256 337 149 * * *
Autres - Uebrige 25 608 23 172 21 887 19 440 24 320 22 732 22 359
Canton - Kanton 120 111 107 564 100 206 90 920 101 954 100 079 103 663
1Par décision du Bureau fédéral de statistique, un établissement à Fribourg n'est plus inclus dans la statistique du mouvement hôtelier depuis 1977
{nuitées en 1976: environ 16 000} - Durch Beschluss vom Eidg. Statistischen Amt ist ein Institut in Freiburg in der Statistik des Fremdenverkehrs seit
1977 nicht mehr inbegriffen (Logiernächte 1976: ungefähr 16 000)
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Nuitées dans l'hôtellerie, depuis 1970
Logiemächte in deri Hotels seit 1970
En 1000 - In 1000

Hôtes du pays
Inlandgäste

Hôtes de l'étranger
I I Auslandgäste

Service de statistique de l'Etat de Fribourg
Statistische Abteilung des Kantons Freiburg
28.3.80
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Durée moyenne de séjour, depuis 1973
Mittlere Aufenthaltsdauer seit 1973

Commune - Gemeinde 1973 1974 1975 1976 19771 1978 1979

Total

Broc 2,81 2,80 3,29 2,40 2,52 2,89 2,69
Bulle 1,48 1,64 1,57 1,54 1,80 1,62 1,59
Charmey 3,51 3,61 3,32 3,54 2,80 2,65 2,48
Chätel-St-Denis 3,29 2,97 2,96 2,92 2,54 2,34 2,42
Düdingen 2,15 1,54 1,22 1,17 1,12 1,34 2,72
Estavayer-Ie-Lac 3,19 3,08 2,48 2,46 2,61 2,46 2,13
Fribourg 2,36 2,30 2,31 2,17 1,75 1,80 1,79
Gruyères 1,63 1,63 1,66 1,56 1,50 1,38 1,43
Kerzers 1,48 2,18 2,40 2,24 2,13 1,81 1,71
Plaffeien 2,67 3,91 3,35 3,53 2,91 2,87 2,55
La Roche 4,25 3,53 4,49 * ♦ * *
Murten 1,79 1,84 1,81 1,58 1,46 1,67 1,66
Romont 1,49 2,25 3,25 3,26 3,48 2,75 2,78
Schmitten 1,26 1,07 2,00 1.57 1,29 1,50 2,03
Vuadens 1,35 2,20 3,17 1,36 1,95 * *
Vully-Ie-Bas 5,38 4,28 4,10 3,43 * * *
Autres - Uebrige 2,18 2,14 1,96 1,97 2,18 2,00 2,02

Canton - Kanton 2,16 2,18 2,11 1,99 1,87 1,84 1,85

Hôtes de l'étranger - Gäste aus dem Ausland

Broc 2,45 2,02 2,40 1,97 1,65 1,79 2,00
Bulle 1,40 1,46 1,56 1,52 1,64 1,43 1,46
Charmey 2,32 2,41 2,10 2,05 2,74 2,31 1,81
Chätel-St-Denis 2,78 2,39 2,72 2,94 2,26 2,07 1,71
Düdingen 1,04 1,07 1.25 1,02 1,04 1,06 1,37
Estavayer-Ie-Lac 2,08 1,97 1,56 1,78 1,72 1,67 1,66
Fribourg 2,47 2,31 2,11 2,05 1,82 1.87 1,92
Gruyères 1,64 1,67 1,59 1,65 1,45 1,36 1,45
Kerzers 1,02 1,04 1,07 1,12 1,14 1.11 1,20
Plaffeien 3,28 3,36 3,25 3,80 2,73 2,71 3,13
La Roche 1,83 2,01 1,23 ♦ * * *
Murten 1,42 1,44 1,34 1,23 1,20 1,34 1,39
Romont 1,30 1,15 1,09 1,24 1,04 1,02 1,01
Schmitten 1,06 1,07 1,14 1,08 1,00 1,00 1,04
Vuadens 1,06 1,00 1,01 1,00 1,86 * *
Vully-Ie-Bas 6,12 3,20 3,51 1,84 * * *
Autres - Uebrige 1,68 1,57 1,41 1,42 1,45 1,48 1,47

Canton - Kanton 1,88 1,81 1,66 1,65 1,56 1,61 1,64

IPar décision du Bureau fédéral de statistique, un établissement à Fribourg n'est plus inclus dans la statistique du mouvement hôtelier depuis 1977
- Durch Beschluss vom Eidg. Statistischen Amt ist ein Institut in Freiburg in der Statistik des Fremdenverkehrs seit 1977 nicht mehr inbegriffen
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Taux d'occupation des lits disponibles, en %, depuis 1973
Besetzung der verfügbaren Gastbetten in % seit 1973

Commune - Gemeinde 1973 1974 1975 1976 1977' 1978 1979

Broc 22 20 19 14 11 13 13
Bulle 22 21 23 20 28 23 25
Charmey 24 23 20 17 16 10 11
Chätel-St-Denis 20 18 15 16 14 10 12
Düdingen 14 10 6 5 6 8 22
Estavayer-Ie-Lac 28 26 20 21 21 17 20
Fribourg 46 43 40 38 29 34 31
Gruyères 22 20 25 24 24 23 24
Kerzers 9 11 11 10 11 9 7
Plaffeien 15 23 13 15 16 14 12
La Roche 26 22 17 « ♦ # *
Murten 33 32 34 29 28 26 26
Romont 11 13 18 14 15 15 15
Schmitten 26 14 14 11 10 11 12
Vuadens 5 4 6 2 1 * *
Bas-Vully 12 14 13 12 * * *
Autres - Uebrige 14 14 13 13 15 13 13

Canton - Kanton 24 23 23 21 20 19 20

Nuitées dans l'hôtellerie, par district, depuis 1974
Logiernächte in den Hotels nach Bezirk seit 1974

District • Bezirk 1974 1975 1976 19771 1978 1979

Sarine - Saane 99 421 90 939 83 421 80 500 87 242 84 745
Singine - Sense 14 109 10 380 10 439 10 869 9 466 12 365
Gruyère - Greyerz 68 164 66 870 58 912 63 133 56 490 58 919
Lac - See . . 57 466 60 311 51 618 58 338 54 170 53 794
Glâne - Glane 4 958 5 024 4 852 6 974 5 486 5 588
Broye - Broye 10 844 8 541 9 117 9 170 8 127 8 050
Veveyse - Vivisbach 12 593 10 726 9 997 11 592 8 278 9 283

Canton - Kanton . . 267 555 252 791 228 356 240 576 229 259 232 744

1Par décision du Bureau fédéral de statistique, un établissement à Fribourg n'est plus inclus dans la statistique du mouvement hôtelier depuis 1977
(nuitées en 1976: environ 16 000} - Durch Beschluss vom Eidg. Statistischen Amt ist ein Institut in Freiburg in der Statistik des Fremdenverkehrs seit
1977 nicht mehr inbegriffen (Logiernäclite 1976: ungefähr 16 000)
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Nuitées dans les colonies de vacances, depuis 1974
Logiernächte in Ferienkolonien seit 1974

District - Bezirk 1974 1975 1976' 1977 1978 1979

Sarine-Saane 3 000 2 610 - - 667 666
Singine - Sense 58 270 37 475 56 906 57 008 58 483 77 550
Gruyère - Greyerz 195 310 177 088 108 929 120 811 127 268 139 897
Veveyse - Vivisbach .. 18 642 18 134 7 492 3 176 7 971 11 166
Canton - Kanton 275 222 235 307 173 327 180 995 194 389 229 279

Nuitées dans les campings et caravanings, depuis 1974
Logiernächte in Zelten und Wohnwagen seit 1974

District - Bezirk 1974 1975 19762 1977 1978 1979

Sarine - Saane . 13 967 16 345 12 226 19 897 14 203 14 422
Singine - Sense 18 367 17 306 12 049 13 637 13 881 13 149
Gruyère - Greyerz .... . 67 266 60 767 53 457 51 906 53 214 51 781
Lac - See . 120 426 128 195 76 199 84 466 87 880 80 474
Broye - Broye . 129 236 138 095 97 510 90 275 106 014 108 388
Veveyse - Vivisbach . 29 056 30 224 18 540 15 959 23 300 23 007
Canton - Kanton ..... . 378 318 390 932 269 981 276 140 298 492 291 221

Nuitées dans les .chalets et appartements de vacances, depuis 1977
Logiernächte in Ferienhäusern und Ferienwohnungen seit 1977

Locataires - Mieter

District - Bezirk 1977 1978 1979

Propriétaires - Eigentümer

1977 1978 1979

Sarine - Saane - 471 45 - - -
Singine - Sense 13 494 11 235 12 125 31 027 32 377 44 230
Gruyère - Greyerz 52 532 50 298 52 203 105 429 114 344 140 614
Lac - See 1 057 621 870 32 255 26 964 30 281
Glâne - Glane - - 378 - - -
Broye - Broye 2 854 4 196 4 340 164 333 144 983 96 526
Veveyse - Vivisbach .. 12 804 12 197 12 271 37 551 38 283 37 902
Canton - Kanton 82 741 79 018 82 232 370 595 356 951 349 553

^Dès 1976 toutes les colonies de vacances ont acquitté les taxes de séjour par nuitée exacte, alors qu'auparavant les taxes de séjour étaient dues
ar période d'un mois ou de 15 jours.
Dès 1976 on a modifié la méthode de calcul des forfaits qui, au lieu d'être calculés â 160 jours par an, sont passés â 120 jours. Pour comparer ce

dernier résultat à ceux de 1975 et avant, il serait donc nécessaire d'apporter des correctifs de l'ordre de 25%.
'Seit 1976 bezahlen die Ferienkolonien zum erstenmal die Kurtaxen aufgrund der effektiven Übernachtungen. Im Gegensatz zu früher, wo eine
Pauschaltaxe für Aufenthalte von 15 oder 30 Tagen erhoben wurde.
2üie Pauschaltaxe wurde bisher für einen Aufenthalt von 160 Tagen berechnet, seit 1976 ging man auf 120 Tage herunter. Um die Resultate von
1975 mit denen von 1976 zu vergleichen, muss man also einen Korrekturfaktor von etwa 25% einführen.
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Transports et communications
Verkehr



Abonnements de parcours pour courses quotidiennes, par gare ou station,
depuis 1972
Streckenabonnemente für tägliche Fahrten, nach Bahnhof oder Station seit 1972

Gare ou station 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979
Bahnhof oder Station

Chénens 733 704 680 709 578 639 688 630
Cottens 941 976 847 850 1 033 996 923 1 001
Cousset 438 362 410 374 400 438 380 401
Cugy 1 171 1 155 1 029 1 061 967 826 797 764
Domdidier 518 722 608 655 731 668 651 573

Dompierre 305 238 240 244 238 228 185 93
Düdingen 5 460 5 589 6 145 5 781 5 702 5 697 4 921 4 849
Ecublens-Rue . . 219 224 238 285 294 221 226 199
Estavayer-Ie-Lac 1 806 1 881 1 964 1 609 1 859 1 777 1 302 1 325
Flamatt1 3 952 4 003 4 021 3 846 3 502 3 296 2846 2 735

Fräschels 141 168 152 306 68 86 48
Fribourg2 11 255 10 921 10 004 9 268 9 897 9 860 9 699 f! 947
Galmiz 289 297 245 161 142 138 120 143
Grolley 1 052 1 088 1 062 813 1 111 1 099 1 122 1 198
Kerzers3 607 589 635 540 462 437 453 438

Léchelles 556 933 587 477 487 515 517 553
Matran5. 452 458 402 435 384 353 482 275
Murten2 1 382 1 349 1 213 1 210 1 100 1 096 1 137 1 087
Neyruz 626 853 859 622 _4 _4 _4 _4

Romont2 2 038 1 981 1 855 1 560 1 888 1 860 1 900 1 926

Rosé 1 360 1 394 1 798 926 943 880 487 391
Schmitten 5 109 5 338 5 345 4 976 5 282 5 361 5 201 4 965
Siviriez 478 398 644 783 950 1 139 581 492
Vauderens 692 646 586 588 538 463 418 336
Villaz-St-Pierre . 1 029 1 048 1 158 922 1 248 893 499 286

'Sans le STB - Ohne STB
2$ans GFM - Ohne GFM
3$ans le BN - Ohne BN
^Dès (e 1.1.1976, halte non desservie - Ab 1.1.1976 unbediente Haltestelle
^Dès le 1.1.79 fermé au trafic des envois de détail - Ab 1.1.79 für den Stückgüterverkehr geschlossen
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Trafic-voyageurs et trafic-marchandises des Chemins de Fer Fribourgeois,
depuis 1942
Reiseverkehr und Güterverkehr der Freiburger Bahnen seit 1942

Année Nombre de Tonnes de Voyageurs- Tonnes-
Jahr voyageurs marchandises kilomètres kilomètres

Reisende Güter in Personen¬ Tonnen¬
Tonnen kilometer kilometer

1942 1 934 135 _ _
1943 2 234 584 220 935 34 016 097 3 347 822
1944 2 540 380 231 517 38 710 353 3 489 225
1945 2 731 564 257 791 41 718 953 3 900 515

1946 2 538 010 190 323 38 660 306 3017 915
1947 2 604 913 167 802 39 592 598 2 534 447
1948 2 341 716 159 784 35 517 173 2 414 966
1949 2 109 706 140 798 21 611 320 2 353 295
1950 2 265 855 132 238 23 751 541 2 146 505

1951 2 399 012 146 375 24 022 891 2 348 555
1952 2 445 077 146 841 24 592 888 2 566 874
1953 2 350 581 129 227 23 346 313 2 070 638
1954 2 336 086 136 381 23 581 715 2212 131
1955 2 324 038 129 826 23 429 878 2 112 488

1956 2 409 234 127 350 23 861 101 2 029 527
1957 2 347 451 136 823 23 è58 148 2 225 998
1958 2 347 270 120 763 23 313 259 2 048 637
1959 2 323 188 109 220 23 008 376 1 890 560
1960 2 328 862 146 463 24 210 628 2 835 360

1961 2 357 696 206 690 23 629 323 4017 691
1962 2 357 061 241 499 23 772 236 4 693 678
1963 2 348 888 205 946 22 804 837 4 001 422
1964 2 309 854 221 155 24 484 452 4 297 756
1965 2 182 820 217 187 23 137 892 4 221 584
1966 2 173 990 323 305 20 898 026 6 204 023
1967 2 074 443 346 703 19 384 389 6 838 038
1968 2 065 331 336 882 19 378 682 6 936 682
1969 2 141 631 319 215 21 447 645 6 886 723
1970 2 141 390 300 744 19 894 348 6 842 238

1971 2 038 655 289 977 20 455 076 7 148 261
1972 1 984 644 324 195 21 450 311 7 419 854
1973 1 982 891 331 195 22 121 760 7 156 558
1974 1 945 925 600 002' 22 002 777 10 207 706
1975 1 868 436 610 155' 21 851 042 9 942 864

1976 1 872 852 616 5281 22 151 761 9 630 083
1977 1 835 361 682 218' 21 574 841 10 424 309
1978 1 830 391 601 7201 21 346 908 9 647 739
1979 1 808 406 652 227' 21 112 809 10 180 740

^Transport de gravier en Gruyère - Kiestransporte irn Greyerzbezirk
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Voitures de tourisme, depuis 19741
Personenwagen seit 19741

30 septembre -30 September
Commune - Gemeinde 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980

Canton - Kanton 47 743 49 706 51 601 53 796 56 765 59 443 62 370
Sarine - Saane 17618 18 283 18 994 19 761 20 716 21 688 22 620

Arconciel 78 85 97 106 119 130 143
Autafond 20 20 20 23 24 20 22
Autigny 99 104 105 115 132 141 146
Avry-sur-Matran 226 249 265 292 303 328 349
Belfaux 340 372 391 431 454 490 523

Bonnefontaine 56 57 57 66 68 78 81
Chénens 98 110 118 122 124 121 128
Chésopelloz 19 19 21 20 21 28 28
La Corbaz 38 40 40 47 45 53 61
Corjolens 17 18 19 16 18 24 22

(Dormagens 15 14 21 22 25 28 29
Corminbceuf 170 184 187 228 257 293 320
Corpataux 118 124 142 146 148 157 174
Corserey 45 48 51 58 61 65 69
Cottens 115 138 136 146 153 181 209

Cutterwil 18 20 23 _2 2 i 2

Ecuvillens 119 136 148 155 164 166 167
Ependes 144 154 165 215 234 245 267
Essert 53 56 55 58 54 63 77
Estavayer-Ie-Gibloux . 42 41 46 47 41 42 46

Farvagny-Ie-Grand 135 146 153 153 163 186 204
Farvagny-Ie-Petit 52 61 64 65 66 68 76
Ferpicloz 28 40 44 47 46 51 51
Formangueires 12 10 10 12 17 22 30
Fribourg 9 544 9 723 9 907 10 131 10 544 10 867 11 122

Givisiez 235 255 275 286 308 300 343
Granges-Paccot 341 347 348 360 359 353 345
Grenilles 25 26 25 29 31 32 37
Grolley 200 195 208 237 242 243 263
Lentigny 119 125 129 133 143 159 160

Lossy 47 46 47 49 52 61 67
Lovens 38 41 44 47 45 55 60
Magnedens 19 21 20 23 25 24 27
Marly 1 453 1 514 1 593 1 700 1 803 1 900 1 967
Matran 150 161 182 195 198 223 251

Montécu 38 42 46 48 56 56 57
Montévraz 68 71 69 74 76 83 86
Neyruz 227 237 262 274 299 338 357
Nierlet-Ies-Bois 21 27 30 29 34 38 39
Noréaz 86 81 95 106 104 108 126
"•Voitures automobiles, véhicules utilitaires (plus de 1000 kg charge utile), taxis - Personenwagen, Lieferwagen (mehr als 1000 kg Nutzlast).
Taxis 2Avec - mit Belfaux

198



Voitures de tourisme, depuis 19741
Personenwagen seit 19741

30 septembre -30. September
Commune - Gemeinde 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980

Oberried 31 32 32 38 35 32 38
Onnens 49 56 60 70 74 78 89
Pierrafortscha 59 57 51 53 57 61 63
Ponthaux 60 67 79 85 90 97 112
Posât 16 16 15 15 21 21 20

Posieux 128 142 155 164 175 184 190
Praroman 184 192 220 232 241 251 263
Prez-vers-Noréaz 140 150 163 165 176 175 177
Rossens 127 141 157 168 171 199 225
Rueyres-St-Laurent ... 59 66 70 74 74 90 96

Sales 30 33 34 2 i 2

Senèdes 26 27 26 32 35 37 37
Treyvaux 242 250 267 285 316 347 361
Villarlod 32 38 42 45 50 46 51
Villars-sur-Glâne 1 577 1 646 1 735 1 786 1 897 1 987 2 080

Villarsel-Ie-Gibloux .... 42 43 46 44 45 47 56
Villarsel-sur-Marly .... 18 21 28 25 23 24 21
Vuisternens-en-Ogoz . . 103 120 131 141 150 161 177
Zénauva 27 28 25 28 30 31 35

Singine - Sense 7 404 7 736 8 038 8 461 9 007 9 438 10012

Alterswil 366 382 399 421 448 469 485
Bösingen 598 616 612 623 642 568 603
Brünisried 121 137 148 153 161 162 174
Düdingen 1 328 1 437 1 478 1 572 1 687 1 797 1 902
Giffers 299 314 325 348 364 348 369

Heitenried 189 195 220 235 255 265 298
Oberschrot 154 179 184 198 213 177 205
PI äffei en 335 347 358 395 414 484 498
Plasselb 172 189 190 205 224 248 246
Rechthalten 217 226 242 261 262 281 317

St. Antoni 388 391 411 428 448 458 463
St. Silvester 168 175 191 209 230 246 262
St. Ursen 223 242 246 254 283 288 298
Schmitten 670 625 648 688 749 837 898
Tafers 574 589 628 659 707 738 768

Tentlingen 177 180 195 202 215 238 258
Ueberstorf 449 468 488 497 531 559 595
Wünnewil-Flamatt .... 932 994 1 022 1 055 1 119 1 202 1 297
Zumholz 44 50 53 58 55 73 76
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Voitures de tourisme, depuis 19741
Personenwagen seit 19741

30 septembre -30. September
Commune - Gemeinde 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980

Gruyère - Greyerz .. 7 408 7 691 7 953 8 237 8 686 9 046 9 467

Albeuve 129 146 141 138 145 154 162
Avry-devant-Pont .... 70 79 80 88 88 97 98
Botterens 46 48 53 55 56 56 65
Broc 454 488 507 527 578 592 608
Bulle 2 339 2 401 2 428 2 475 2 604 2 707 2 772

Cerniat 61 62 61 68 74 77 79
Charmey 294 303 321 332 363 373 391
Chätel-s.-Montsalvens . 33 34 31 34 36 35 38
Corbières 84 78 78 86 88 92 98
Crésuz 31 33 39 46 49 53 56

Echarlens 99 94 103 108 119 121 131
Enney 73 68 73 83 75 77 82
Estavannens 71 75 75 75 80 79 79
Grandvillard 100 113 117 141 147 153 165
Gruyères 321 338 349 355 358 391 393

Gumefens 96 95 100 107 114 120 120
Hauteville 77 79 83 91 88 85 92
Jaun 176 171 178 176 193 195 208
Lessoc 36 39 39 42 44 50 56
Marsens 156 157 174 173 178 208 223

Maules 41 36 35 37 43 52 55
Montbovon 39 47 58 66 64 66 65
Morlon 75 80 85 90 107 115 127
Neirivue 99 100 107 105 110 97 105
Le Pâquier 157 156 164 165 168 187 197

Le Bry 72 73 79 85 89 93 99
Pont-Ia-Ville 65 75 88 90 92 98 108
Riaz 235 244 275 291 314 331 375
La Roche 232 247 269 273 299 312 339
Romanens 44 44 40 38 39 47 49

Rueyres-Treyfayes .... 35 31 34 34 33 37 44
Sales 126 144 142 143 147 144 152
Sorens 127 137 140 145 153 166 180
La Tour-de-Trême .... 649 684 690 725 763 782 818
Vaulruz 180 188 204 222 244 252 262

Villarbeney 21 17 15 16 18 15 19
Villars-sous-Mont .... 45 39 39 35 38 40 43
Villarvolard 41 41 43 47 50 49 56
Vuadens 318 352 356 371 375 384 403
Vuippens 61 55 60 59 63 64 55

^Voitures automobiles, véhicules utilitaires (plus de 1000 kg charge utile), taxis - Personenwagen, Lieferwagen (mehr als 1000 kg Nutzlast), Taxis
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Voitures de tourisme, depuis 19741
Personenwagen seit 1974'

30 septembre -30. September
Commune - Gemeinde 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980

Lac - See 5 390 5 604 5 826 6 120 6 493 6 736 7 119

Agriswil 16 16 18 23 24 25 25
Altavilla 22 27 25 27 28 31 32
Barberêche 125 124 131 145 147 158 156
Büchsien 36 36 34 33 34 42 40
Chandossel 13 14 14 20 19 21 26

Cord a st 96 106 105 116 124 110 128
Cormérod 37 40 47 48 51 54 58
Corsalettes 17 19 25 24 25 20 28
Courgevaux 160 164 178 202 199 216 218
Courlevon 58 58 60 61 70 71 74

Cournillens 48 49 54 59 63 68 78
Courtaman 145 148 167 178 194 210 220
Courtepin 276 296 311 323 345 354 376
Courtion 46 47 48 49 57 64 74
Cressier 109 108 112 112 124 147 152

Fräschels 62 65 64 72 79 82 90
Galmiz 109 109 111 112 119 119 116
Gempenach 64 67 71 70 78 72 86
Greng 16 19 25 28 22 18 18
Gurmels 231 231 238 256 284 322 350

Guschelmuth 35 37 36 42 71 67 73
Jeuss 41 42 47 53 51 63 67
Kerzers 678 699 721 746 798 833 874
Kleinbösingen 40 40 60 61 64 68 75
Kleingurmels 22 35 -35 37 42 46 52

Kleinguschelmuth 16 18 20 21 2

Liebistorf 86 100 116 118 126 129 129
Lurtigen 43 46 44 45 50 51 57
Merlach 97 90 100 103 104 108 113
Misery 66 77 84 81 83 96 95

Monterschu 12 12 10- 12 3 3

Muntelier 146 159 157 156 168 199 211
Murten 1 422 1 439 1 450 1 524 1 615 1 613 1 703
Ried 144 159 157 173 185 174 187
Salvenach 75 77 77 83 82 87 93

Ulmiz 80 85 86 90 96 95 103
Villarepos 94 97 101 108 117 118 119
Vully-Ie-Bas 316 330 355 364 392 396 416
Vully-Ie Haut 210 229 236 246 262 292 299
Wallenbuch 19 23 24 26 26 34 41
Wallenried 62 67 72 73 75 63 67

1 Voitures automobiles, véhicules utilitaires (plus de 1000 kg charge utile), taxis - Personenwagen, Lieferwagen (mehr als 1000 kg Nutzlast).
Taxis 2Avec - mit Guschelmuth 3Avec - mit Gurmels
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Voitures de tourisme, depuis 19741
Personenwagen seit 19741 „

30 septembre -30. September
Commune - Germeinde 1974 1975 1976 1977 Î978 1979 1980

Glâne - Glane 3 788 3 954 4 106 4 236 4 471 4 694 4 881

Auboranges 30 32 33 34 31 36 44
Berlens 33 33 35 38 39 43 44
Billens 67 69 86 91 95 99 96
Bionnens 21 21 23 22 17 16 17
Blessens 29 30 33 39 40 39 39

Chapelle 37 40 35 37 37 42 46
Le Châtelard 89 95 100 105 107 108 116
Châtonnaye 100 105 104 115 107 114 122
Chavannes-les-Forts .. 82 82 77 80 100 106 109
Chavannes-sous-
Orsonnens 47 49 49 58 53 57 62

Les Ecasseys 12 15 16 15 16 17 20
Ecublens 58 57 63 63 68 71 77
Esmonts 35 33 36 35 35 35 38
Estévenens 30 33 40 37 38 38 40
Fuyens 17 19 18 15 2 2

Gillarens 41 45 45 46 48 48 52
Les Glanes 22 21 21 20 23 24 24
Grangettes 36 40 39 37 38 42 42
Hennens 26 28 28 30 30 33 38
La Joux 83 85 93 93 104 110 110

Lieffrens 13 16 15 17 16 19 19
Lussy 60 68 69 72 72 69 80
La Magne 13 15 12 13 12 11 13
Massonnens 87 88 99 97 111 111 122
Mézières 119 131 135 135 145 158 168

Middes 67 66 79 73 83 86 89
Montet 37 41 43 43 45 53 51
Morlens 9 8 10 10 8 10 10
Mossel 27 31 34 36 38 36 38
La Neirigue 9 8 11 12 11 15 17

Orsonnens 54 56 57 58 64 74 81
Prez-vers-Siviriez 60 67 66 67 69 73 77
Promasens 52 61 60 61 61 64 69
Romont 1 039 1 075 1 092 1 125 1 194 1 235 1 278
Rue 119 114 121 124 130 145 148

Le Saulgy 14 13 15 16 3 3 3

Siviriez 139 146 146 155 210 226 227
Sommentier 37 39 42 44 46 53 59
Torny-le-Grand 66 71 71 74 74 83 81
Ursy 108 114 123 134 145 147 156
'Voitures automobiles, véhicules utilitaires (plus de 1000 kg charge utile), taxis - Personenwagen, Lieferwagen (mehr als 1000 kg Nutzlast),
Taxis *Avec - mit Villaz-St-Pierre 3Avec - mit Sivirie2
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Voitures de tourisme, depuis 19741
Personenwagen seit 19741

30 septembre -30. September
Commune - Gemeinde 1974 1975 1976 1977 1978 1979 19B0

Vauderens 73 76 78 81 94 98 99
Villaraboud 80 72 74 82 88 90 87
Villaranon 12 15 16 15 2 2

Villargiroud 53 54 53 50 56 53 52
Villariaz 45 48 52 55 59 66 63

Villarimboud 90 104 106 106 104 106 109
Villarsiviriaux 51 60 64 67 71 73 79
Villaz-St-Pierre 196 202 204 202 236 258 264
Vuarmarens 49 54 66 74 73 72 74
Vuisternens-devant-
Romont 115 109 119 128 130 132 135

Broyé 4 096 4 323 4 462 4 625 4 886 5 189 5 452

Aumont 73 82 92 102 106 103 116
Autavaux 45 50 51 58 61 52 54
Bollion 24 28 32 37 39 30 32
Bussy 51 55 56 55 58 64 64
Châbles 66 72 70 72 86 92 93

Chandon 30 30 32 33 33 35 39
Chapelle 15 18 17 18 18 22 26
Châtillon 20 21 18 26 29 36 42
Cheiry 56 68 61 67 79 83 83
Cheyres 91 105 112 120 124 138 144

Cugy 210 217 220 237 234 251 267
Delley 72 93 85 94 96 102 102
Domdidier 439 469 482 485 528 558 577
Dompierre 118 124 127 136 138 151 162
Estavayer-le-Lac 839 875 921 961 1 011 1 076 1 096

Fétigny 117 119 127 126 132 141 147
Font 47 51 53 50 54 59 62
Forel 54 52 53 53 52 55 56
Franex 15 16 15 14 14 18 19
Frasses 32 35 37 40 45 44 47

Les Friques 12 15 15 16 17 17 18
Gletterens 54 61 65 70 72 79 80
Granges-de-Vesin 19 21 27 30 28 29 30
Léchelles 94 92 85 84 89 103 105
Lully 60 64 64 67 66 76 75

Mannens-Grandsivaz .. 70 80 85 96 102 111 128
Ménières 63 65 66 68 75 76 76
Montagny-la-Ville 94 92 92 89 94 103 112
Montagny-les-Monts .. 191 197 203 214 217 223 247
Montborget 24 23 22 22 21 22 28

^Voitures automobiles, véhicules utilitaires (plus da 1000 kg charge utile), taxis - Personenwagen, Lieferwagen (mehr als 1000 kg Nutzlast),
Taxis 2Avec - mit Siviriez



Voitures de tourisme, depuis 19741
Personenwagen seit 19741

30 septembre -30. September
Commune - Gemeinde 1974 1975 1976 1977 1978 1979

Montbrelloz 38 42 43 42 47 62
Montet 79 83 83 83 82 89
Morens 28 27 28 30 30 35
Murist 63 63 62 61 71 62
Nuvilly 51 55 56 51 54 63

Portalban 57 44 46 46 57 59
Praratoud 14 15 14 17 21 22
Prévondavaux 12 14 20 21 18 19
Rueyres-les-Prés 64 66 69 67 74 74
Russy 36 34 34 39 38 42

St-Aubin 229 243 256 263 285 311
Seiry 23 22 21 27 26 28
Sévaz 27 29 34 28 28 29
Surpierre 55 60 64 64 67 71
Vallon 55 66 66 63 66 67

Vesin 50 51 56 58 69 67
Villeneuve 59 59 65 62 71 75
La Vounaise 17 15 18 18 17 20
Vuissens 44 45 42 45 47 45

Veveyse - Vivisbach 2 039 2 115 2 222 2 356 2 506 2 652

Attalens 346 361 370 407 440 476
Besencens 25 24 25 28 31 31
Bossonnens 132 140 148 154 157 178
Bouloz 52 52 52 56 57 70
Chatel-St-Denis 719 753 794 829 866 866

Le Crêt 83 85 94 95 95 102
Fiaugères 36 37 37 37 37 40
Granges 89 95 102 119 131 133
Grattavache 27 29 31 33 37 37
Pont 27 28 32 33 32 42

Porsel 61 66 66 70 78 90
Progens 64 66 62 70 78 87
Remaufens 126 124 130 133 149 160
St-Martin 75 74 81 87 88 98
Semsales 177 181 198 205 230 242

^Voitures automobiles, véhicules utilitaires (plus de 1000 kg charge utile), taxis - Personenwagen. Lieferwagen (mehr als 1000 kg Nutzlast),

1980

59
94
35
65
73
82
26
17
78
50

316
26
30
77
77
70
80
22
48

819
504
32
186
75

913
106
42
154
37
48
85
87
174
115
261

. Taxis
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Véhicules immatriculés dans le canton, depuis 1967
Immatrikulierte Fahrzeuge im Kanton seit 1967

Année Autos - Camions - Automobile -- Lastwagen
Jahr

Autos Camions Taxis Tracteurs Plaques Autocars Autres^ Total
Automobile Lastwagen agricoles prof. Autobus Übrige

Landw. autos Autocars
Traktoren ßerufs- Autobusse

schilder
Automobile

1967 28 906 979 67 7 028 267 119 2 861 40 227
1968 30 814 997 64 7 174 286 114 3 040 42 489
1969 32 749 1 052 60 7 296 300 131 3 128 44 716
1970 35 462 1 116 58 7 480 328 141 3 289 47 874
1971 38 552 1 157 57 7 662 342 155 3 526 51 451

1972 42 079 1 230 57 7 863 369 216 3 756 55 570
1973 45 498 1 305 47 7 876 387 241 3 946 59 300
1974 48 203 1 300 50 7 961 409 271 4 058 62 252
1975 50 060 1 250 50 8 151 420 280 4 142 64 353
1976 51 887 1 257 52 8 361 442 283 4 196 66 478

1977 54 035 1 286 57 8 542 461 309 4 287 68 977
1978 57 048 1 314 62 8 738 499 389 4 362 72 412
1979 59 647 1 400 65 9 246 535 391 4 239 75 523

Année Motos - Motorräder
Jahr

Motos, Motocycles légers Plaques Total Bicyclettes
sidecars. et cyclomoteurs prof. Fahrräder
scooters Leichte motos
Motorräder Motorräder und Berufs¬
Seitenwagen Motorfahrräder schilder
Roller Motorräder

1967 2 717 13 773 16 16 506 24 737
1968 2 319 14 752 13 17 084 24 199
1969 1 833 15 252 15 17 100 24 650
1970 1 641 16 149 15 17 805 23 439
1971 1 524 16 546 17 18 087 23 324

1972 1 431 17 908 19 19 358 24 366
1973 1 365 19 376 21 20 762 25 897
1974 1 388 20015 19 21 422 28 468
1975 1 246 19 833 22 21 101 30415
1976 1 203 20 103 24 21 330 32 403

1977 1 292 20 190 25 21 507 33 834
1978 1 477 20 160 26 21 663 34 669
1979 1 622 20 505 33 22 160 36 513

^ Remorques, machines de chantier, etc. - Anhänger, Baumaschinen usw.
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Accidents de la circulation routière, depuis 1965
Strassenverkehrsunfälle seit 1965

Année Accidents - Unfälle
Jahr

Total avec avec dégâts Dégâts
victimes matériels matériels 1
mit ver¬ seulement Sach¬
unfallten mit Sach¬ schaden
Personen schaden 1000 Fr.1

allein

1965 1 280 587 693 3 451
1966 1 099 535 564 3 008
1967 1 327 582 745 3 977
1968 1 346 609 737 4 307
1969 1 329 622 707 4 950

1970 1 428 675 753 5 444
1971 1 451 643 808 5 758
1972 1 631 669 962 6 637
1973 1 617 657 960 7 035
1974 1 759 765 994 8 193

1975 1 564 676 888 7 549
1976 1 565 699 866 7 260
1977 1 654 715 939 8 768
1978 1 656 681 975 8 784
1979 1 603 704 899 9 140

1Sans les accidents qui n'ont entraîné que des dégâts matériels n'excédant pas 500 francs - Ohne Unfälle mit blossem Sachschaden bis 500
Franken

Victimes de la circulation routière, depuis 1965
Im Strassenverkehr verunfallte Personen seit 1965

Année Conducteurs Passagers Piétons Total
Jahr Lenker Mitfahrer Fussgänger

blessés tués blessés tués blessés tués blessés tués
verletzt getötet verletzt getötet verletzt getötet verletzt getötet

1965 402 22 233 10 149 16 784 48
1966 386 17 216 7 109 19 711 43
1967 405 21 224 6 119 18 748 45
1968 433 27 240 12 123 20 796 59
1969 443 34 251 19 109 20 803 73

,1970 448 31 281 7 136 23 865 61
1971 453 34 281 16 139 11 873 61
1972 479 45 268 11 111 19 858 75
1973 472 36 281 18 108 20 861 74
1974 584 30 242 13 148 11 974 54

1975 492 27 276 10 127 16 895 53
1976 539 30 290 9 117 17 946 56
1977 534 42 297 17 119 13 950 72
1978 559 26 287 9 88 8 934 43
1979 602 22 313 15 97 10 1 012 47



Trafic sur l'aérodrome d'Ecuvillens, depuis 1970
Flugverkehr Flugplatz Ecuvillens 1970

Année
Jahr

Nombre de
mouvements
Anzahl
Bewegungen

vols
commerciaux
Geschäftsfliige

vols sur
place
Rundfliige

vols de
l'extérieur
von und nach
auswärts

vols
école
Schulflüge

Passagers
Passagiere

1970 21 835 10 19 140 2 695 12 935 6 933
1971 27 720 940 21 402 3 176 13 656 9 269
1972 25 850 445 22 494 3 356 14 526 9 516
1973 24 811 293 21 630 3 532 15 822 5 844
1974 18 400 368 14 939 3 500 10 448 4 700

1975 16 959 270- 13 308 3 663 9 114 4 533
1976 14 376 165 10 694 3 686 6415 5011
1977 16 608 176 13 280 3 328 8 728 4 460
1978 19 559 134 14 576 5 280 10 386 5 126
1979 20 172 124 14 266 5 906 10 322 6 058

Heures de vol Jours avec trafic
Flugstunden Flugverkehrstage

1970 2 467 h 10' 1970 292
1971 3 042 h 36' 1971 321
1972 2 789 h 31' 1972 310
1973 3 127 h 1973 323
1974 2 300 h 1974 315
1975 2 038 h 35' 1975 303
1976 1 769 h 42' 1976 316
1977 1 829 h 04' 1977 290
1978 1 997 h 33' 1978 276
1979 2019 h 48' 1979 285

Effectif des bateaux fribourgeois, depuis 1970
Bestand der freiburgischen Schiffe seit 1970
Petite batellerie - Kleine Flotte

Année
Jahr

Lac de
Morat
Murtensee

Lac de
Neuchâtel
Neuen-
burgersee

i

Lac de la
Gruyère
Greyerzer-
see

Lac de
Schiffenen
Schiffenen-
see

Lac
Noir
Schwarz¬
see

Sarine

Saane

Lac de
Mont-
salvens
Mont-
salvens-
see

Permis de con¬
duire à moteur
et à voile
Motor-und
Segelschifführer

1970 1 115 999 268 136 59 42 3 1 658
1971 1 171 1 081 288 149 64 43 3 2 217
1972 1 296 1 242 339 157 82 43 4 2 592
1.973 1 269 1 463 371 173 94 30 5 2 814
1974 1 334 1 690 453 190 97 49 5 3 147

1975 1 261 1 729 495 210 91 42 8 3 435
1976 1 312 1 912 516 195 114 40 8 3 886
1977 1 330 2011 533 194 125 36 7 4 152
1978 1 398 2 062 579 207 122 34 7 4 409
1979 1 375 2 231 592 180 90 12 9 4 559



Trafic postal, depuis 1975
Postverkehr seit 1975

Genre - Art 1975 1976 1977 1978 1979

Nombre en 1000 - Anzahl in 1000

1. Lettres - Briefe'
a) Dépôt - Aufgabe 30 033 31 636 31 883 31 748 33 325
b) Distribution - Zustellung2 66 497 68 643 68 811 70 580 74 941

2. Journaux en abonnement (dépôt) 14 357 15 245 16 137 17 319 16 856
Abonnierte Zeitungen (Aufgabe)

3. Colis postaux - Paketpost
a) Dépôt pour la Suisse 2 390 2 281 2 351 2 235 2 296

Aufgabe für die Schweiz
b) Dépôt pour l'étranger 22,7 20,6 20,3 19,6 19,6

Aufgabe für das Ausland
c) Distribution - Zustellung 3 071 3 019 3 056 3 252 3 484

4. Services financiers
Geld- und Bankpost
a) Versements pour la Suisse 7 207 7 269 7 262 7 358 7 539

Einzahlungen für die Schweiz
b) Versements pour l'étranger 36,0 32,5 29,4 31,0 33,0

Einzahlungen für das Ausland
c) Paiements - Auszahlungen4 1 048 998 958 993 982

Nombre par habitant - Anzahl je Einwohner

1. Lettres - Briefe1
a) Dépôt - Aufgabe 166 175 176 175 183
b) Distribution - Zustellung2 367 380 380 390 412

2. Journaux en abonnement (dépôt) 79 85 89 94 93
Abonnierte Zeitungen (Aufgabe)

3. Colis postaux - Paketpost
a) Dépôt pour la Suisse 13 13 13 12 13

Aufgabe für die Schweiz
b) Dépôt pour l'étranger 0,13 0,11 0,11 0,11 0,11

Aufgabe für das Ausland
c) Distribution - Zustellung3 17 17 17 18 19

4. Services financiers
Geld- und Bankpost
a) Versements pour la Suisse 40 40 40 41 41

Einzahlungen für die Schweiz
b) Versements pour l'étranger 0,20 0,18 0,16 0,17 0,18

Einzahlungen für das Ausland
c) Paiements - Auszahlungen4 5,7 5,5 5,3 5,5 5,4

^Envois adressés, inscrits et non inscrits - Adressierte Sendungen, eingeschrieben und uneingeschrieben 2y compris les journaux abonnés -
Abonnierte Zeitungen inbegriffen 3y compris les envois de lettres de plus de 250 g - Uneingeschriebene Briefsendungen über 250 g
inbegriffen 4En Suisse - Im Inland
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Trafic de l'office de poste de Fribourg, depuis 1976
Verkehr des Postamts Freiburg seit 1976

1. Vente de timbres et affranchissements en
numéraire, en frs. 8 661 477 8 589 359 8 638 224 8 831 226
Wertzeichenverkauf und Barfrankierung,
Fr.

2. Objets de la poste aux lettres non inscrits
Uneingeschriebene Briefpostgegenstände
(Suisse, étranger) - (In- und Ausland)
a) Dépôt en milliers - Aufgabe in Tausend 17 949 18 201 17 572 18 359
b) Distribution en milliers 19 500 19 649 20 123 20 704

Zustellung in Tausend

3. Objets de la poste aux lettres inscrits
Eingeschriebene Briefpostgegenstände
(Suisse, étranger) - (In- und Ausland)
a) Dépôt, y compris les recouvrements 339 332 349 405 348 734 368 138

Aufgabe, einschl. Einzugsaufträge
b) Distribution sans les recouvrements 319 820 327 832 339 528 354 941

Zustellung ohne Einzugsaufträge

4. Journaux en abonnement - Dépôt en
milliers 11 246 12 800 13 597 13 483
Abonnierte Zeitungen - Aufgabe in Tau¬
send

5. Colis inscrits - Eingeschriebene Pakete'
(Suisse, étranger) - (In- und Ausland)
a) Dépôt - Aufgabe

- Suisse - Inland 341 777 333 803 328 155 326 938
- Etranger - Ausland 10 021 9 513 9 450 9 775

b) Distribution - Zustellung 361 968 336 193 330 798 325 652

6. Colis non inscrits - Uneingeschriebene
Pakete
a) Dépôt - Aufgabe 466 060 452 418 460 559 529 609
b) Distribution-Zustellung2 734 565 749 578 827 979 887 010

7. Remboursements - Nachnahmen
(Suisse, étranger) - (In- und Ausland)
Distribution - Zustellung 74 413 65 677 60 811 58 167

8. Mandats et chèques postaux
Postanweisungs- und Scheckverkehr
(Suisse, étranger) - (In- und Ausland)
a) Versements - Einzahlungen 1915617 1 901212 1913 354 1 919 269
b) Paiements - Auszahlungen 243 348 234 339 239 856 242 568

lAvec et sans valeur déclarée - Mit und ohne Wertangabe 2y compris les envois non inscrits de plus de 250 g - inbegriffen unetngeschriebene
Sendungen über 250 g
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Trafic des offices de poste, depuis 1978
Verkehr der Postämter seit 1978

Genre Bulle Estavayer-Ie-Lac Romont
1978 1979 1978 1979 1978 1979

1. Vente de timbres et affran¬
chissements en numéraire,
enfrs 1 153 649 1 160 746 360 990 373 681 393 530 419 382

2. Objets de la poste aux
lettres non inscrits (Suisse,
étranger)
a) Dépôt, en milliers .... 1 560 1 735 674 666 654 751
b) Distribution en milliers 3 558 3812 1 531 1716 1 594 1 767

3. Objets de la poste aux
lettres inscrits (Suisse,
étranger)
a) Dépôt, y compris les

recouvrements 41 617 45 430 19 580 19 855 17 809 18 317
b) Distribution sans les

recouvrements 41 335 44 012 19 762 19 256 18 222 18 804
4. Journaux en abonnement

Dépôt en milliers 1 804 1 626 400 406 371 183
5. Colis inscrits1

(Suisse et étranger)
a) Dépôt

-Suisse 49 859 49 464 5 662 6 011 17 564 17 354
- Etranger 1 229 1 235 234 251 279 287

b) Distribution 74 880 74 231 24 962 25 092 35 875 36 962
6. Colis non inscrits

a) Dépôt 78 139 66 972 20 005 18 283 40 499 45 354
b) Distribution2 142 553 152 334 53 101 59 600 92 496 102 251

7. Remboursements
(Qi liccA ot ûtrsnfiorl

Distribution 10 766 10 665 4 139 4 189 4 356 4 193
8. Mandats et chèques pos¬

taux (Suisse et étranger)
a) Versements 379 274 387 235 158 814 161 397 181 905 185 526
b) Paiements 47 402 46 669 19 373 19 137 21 544 21 340

lAvec et sans valeur déclarée 2y compris les envois non inscrits de plus de 250 g
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Trafic des offices de poste, depuis 1978
Verkehr der Postämter seit 1978

Düdingen
1978 1979

Kerzers Murten Art.
1978 1979 1978 1979

449 362 465 662 552 321 594 133 886 372 907 602

767 785
2 083 2 285

10 851 11 372
13 996 16 014

186 179

12 244 12 075
1 093 835

20 767 20 856

40 472 43 556
59 761 72 969

401 395 1 151 1 185
1 135 1 261 2 841 2 884

6 501 6 420 27 471 27 068
8 268 8 702 29 656 29 444

115 114 377 367

6 936 7 927 40 600 40 738
189 211 1 557 1 569

15 900 16 240 47 956 46 519

177 071 186 951 85 817 88 055
46 597 50 474 111 126 113 103

2.

3.

3 999 3 686 3 500 3 379 7 568 6 833

188 474 196 919 106 074 108 695 259 580 262 243
38 216 21 132 13 239 13 617 30 060 29 817

iMit und ohne Wertangabe inbegriffen uneingeschriebene Sendungen über 250 g

Wertzeichenverkauf und
Barfrankierungen,
Fr.
Uneingeschriebene Briefpost¬
gegenstände (In- und Aus¬
land)
a) Aufgabe in Tausend
b) Zustellung in Tausend
Eingeschriebene Briefpost¬
gegenstände (In- und Aus¬
land)
a) Aufgabe, einschl. Einzugs¬

aufträge
b) Zustellung ohne Einzugs¬

aufträge
Abonnierte Zeitungen -
Aufgabe in Tausend
Eingeschriebene Pakete1
(In- und Ausland)
a) Aufgabe
- Inland
- Ausland
b) Zustellung
Uneingeschriebene Pakete
a) Aufgabe
b) Zustellung2
Nachnahmen
(In- und Ausland)
Zustellung
Postanweisungs- und Scheck¬
verkehr (In- und Ausland)
a) Einzahlungen
b) Auszahlungen
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Appareils téléphoniques, depuis 1973
Sprechstellen seit 1973

Arrondissement des téléphones - Telephonkreis
Centraux - Sous-centraux
Zentralen - Unterzentralen 1973

Fribourg 27 671
Belfaux 1171
Düdingen 1 721
Marly 1 709
Tafers 1 177

Réseau local Fribourg 33 449
Ortsnetz Freiburg

Aumont 476
Avenches 1 881
Châtonnaye 334
Combremont-le-Grand.... 285
Cottens 704
Courtepin 897
Estavayer-le-Lac 2 179
Farvagny-le-Grand 1 114
Giffers 804
Grandcour 579
Granges-près-Marnand ... 1 139
Jeuss 729
Montmagny 1 426
Murten 4 840
Payerne 5 127
Plaffeien 985
Prez-vers-Noréaz 796
Romont 2 221
St. Antoni 611
Schmitten 1 413
Schwarzsee 250
Siviriez 329
Treyvaux 1 396
Villaz-St-Pierre 613
Vuisternens-dvt-Romont.. 380

Groupe de réseaux 64 957
Netzgruppe

Bulle 6 074
■ Albeuve 702

Charmey 731
Château-d'Oex 1 942
Gruyères 1 665
Jaun 256
Rougemont 520
Sales 255
Semsales 415
Vuippens 1 119

Groupe de réseaux 13 679
Netzgruppe

Total 78 636

1975 1976 1977 1978 1979

29 883 30 566 31 654 32 707 33 555
1 337 1 409 1 506 1 608 1 688
1 940 1 997 2 209 2 351 2 451
1 849 2 032 2 110 2 142 2 257
1 282 1 326 1 369 1 445 1 526

36 291 37 330 38 848 40 253 41 477

519 531 541 562 579
2 134 2 175 2 235 2 275 2 364
393 404 399 413 430
305 312 333 341 349
793 821 872 925 975

1 043 1 076 1 136 1 157 1 246
2 510 2 592 2 698 2817 2 955
1 332 1 403 1 495 1 582 1 663
921 967 1 007 1 051 1 101
663 683 715 752 791

1 231 1 244 1 264 1 282 1 315
780 817 867 899 938

1 558 1 607 1 636 1 700 1 753
5 220 5 341 5 496 5 677 5 909
5 500 5 580 5 783 6 036 6 182
1 102 1 149 1 200 1 265 1 317
944 969 1 023 1 061 1 081

2 462 2 594 2 627 2 740 2 822
656 670 689 706 737

1 572 1 599 1 648 1 728 1 794
278 298 311 325 361
349 362 370 385 391

1 560 1 647 1 732 1 816 1 900
670 683 713 732 750
397 421 434 454 465

71 183 73 275 76 072 78 934 81 645

6 499 6 661 6 887 7 089 7 390
765 783 797 885 914
797 840 876 920 960

2 097 2 183 2 258 2 317 2 407
1 838 1 885 1 951 2 004 2 074
266 277 287 294 305
588 629 676 717 747
292 294 308 309 326
467 491 516 541 556

1 254 1 278 1 336 1 365 1 416
14 863 15 321 15 892 16 441 17 095

86 046 88 596 91 964 95 375 98 740

1974

29 074
1 265
1 854
1 789
1 253

35 235

503
2 041
383
295
752
963

2 355
1 206
883
614

1 194
765

1 493
5 076
5 364
1 046
905

2 370
632

1 504
260
341

1 483
639
390

68 692

6 379
726
769

2 033
1 756
263
561
278
455

1 187
14 407

83099
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Raccordements, par réseau téléphonique, depuis 1973
Anschlüsse nach Telephonnetzen seit 1973

Arrondissement des téléphones -Telephonkreis
Centraux - Sous-centraux
Zentralen - Unterzentralen 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979

Fribourg 15 719 16 458 16 872 17 298 17 851 18 318 18 860
Belfaux 939 1 017 1 067 1 111 1 175 1 246 1 293
Düdingen 1 235 1 350 1 410 1 455 1 553 1 660 1 719
Marly 1 405 1 460 1 502 1 612 1 663 1 702 1 787
Tafers 905 952 975 1 008 1 046 1 089 1 150

Réseau local Fribourg . . . 20 203 21 237 21 826 22 484 23 288 24 015 24 809
Ortsnetz Freiburg

Aumont 413 435 448 456 465 478 492
Avenches 1 446 1 574 1 640 1 647 1 690 1 715 1 767
Châtonnaye 229 273 278 282 276 285 297
Combremont-Ie-Grand . . 240 249 259 263 283 287 295
Cottens 608 649 678 697 737 774 805
Courtepin 665 720 776 804 849 860 911
Estavayer-Ie-Lac 1 451 1 590 1 714 1 785 1 867 1 948 2 039
Farvagny-Ie-Grand 955 1 032 1 111 1 175 1 236 1 299 1 350
Giffers 687 762 795 832 867 899 931
Grandcour 498 523 567 587 615 640 663
Granges-près-Marnand. . 850 894 926 938 953 968 986
Jeuss 584 617 628 651 684 705 735
Montmagny 1 142 1 185 1 232 1 272 1 302 1 346 1 379
Murten 3 225 3 344 3 440 3 519 3 611 3 728 3 869
Payerne 3 416 3 576 3 677 3 725 3 844 3 991 4 111
Plaffeien 863 916 952 992 1 031 1 081 1 123
Prez-vers-Noréaz 521 592 615 633 674 698 716
Romont 1 577 1 684 1 751 1 819 1 840 1 895 1 952
St.Antoni 490 509 524 536 553 566 584
Schmitten 1 103 1 184 1 231 1 247 1 286 1 329 1 357
Schwarzsee 212 221 238 249 262 274 292
Siviriez 295 305 312 321 324 335 339
Treyvaux 1 200 1 262 1 327 1 384 1 432 1 488 1 538
Villaz-St-Pierre 546 568 593 605 629 641 657
Vuisternens-dvt-Romont 321 329 332 348 356 371 380

Groupe de réseaux 43 740 46 230 47 870 49 251 50 954 52 616 54 377
Netzgruppe

Bulle 4 329 4 526 4 621 4 764 4 924 5 023 5 219
Albeuve 541 562 590 602 617 644 659
Charmey 626 655 678 710 736 765 787
Château-d'Oex 1 474 1 527 1 573 1 646 1 693 1 744 1 794
Gruyères 1 189 1 269 1 319 1 358 1 397 1 425 1 478
Jaun 229 237 239 246 256 262 273
Rougemont 416 438 463 499 536 565 590
Sales 205 227 238 240 250 252 263
Semsales 368 401 417 434 452 473 479
Vuippens 826 871 935 958 1 010 1 033 1 060

Groupe de reseaux 10 203 10 713 11 073 11 457 11 871 12 186 12 602
Netzgruppe

Total 53 943 56 943 58 943 60 708 62 825 64 802 66 979
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Trafic téléphonique pour l'arrondissement de Fribourg
et les groupes de réseaux de Fribourg et Bulle, depuis 1973
Gesprächsverkehr für Telephorikreis Freiburg und Netzgruppen Freiburg und Bulle seit 1973

Année Arrondissement des téléphones Conversations Conversations Conversations
locales interurbaines inter¬

Inländische nationales 1
Jahr Telephonkreis Orts¬ Fern¬ Ausland¬

gespräche gespräche gespräche 1
Sortie Sortie
Ausgang Ausgang

1973 Groupe de réseaux Fribourg .... 18 299 474 75 497 446 314 696
Netzgruppe Freiburg

'Groupe de réseaux Bulle 3 220 852 16 916 078 249 955
Netzgruppe Bulle
Total 21 520 326 92 413 524 564 651

1974 Groupe de réseaux Fribourg 18 079 649 76 059 731 258 260
Netzgruppe Freiburg
Groupe de réseaux Bulle 3 459 462 17 657 275 272 110
Netzgruppe Bulle
Total 21 539 111 93 717 006 530 370

1975 Groupe de réseaux Fribourg 18 551 466 68 099 919 129 871
Netzgruppe Freiburg
Groupe de réseaux Bulle ....... 3411 918 16 238 368 284 390
Netzgruppe Bulle
Total 21 963 384 84 338 287 414261

1976 Groupe de réseaux Fribourg 18 941 680 72 455 820 96 2272
Netzgruppe Freiburg
Groupe de réseaux Bulle 3 339 558 16 105 385 308 4232
Netzgruppe Bulle
Total 22 281 238 88 561 205 404 650

1977 Groupe de réseaux Fribourg 19 662 455 75 670 362 80 6172
Netzgruppe Freiburg
Groupe de réseaux Bulle 3 530 494 17 109 100 372 3132
Netzgruppe Bulle
Total 23 192 949 92 779 462 452 930

1978 Groupe de réseaux Fribourg 20 543 389 79 268 740 74 876
Netzgruppe Freiburg
Groupe de réseaux Bulle 3 584 430 17 534 876 418 335
Netzgruppe Bulle
Total 24 127 819 96 803 616 493 211

1979 Groupe de réseaux Fribourg 21 087 546 82 931 294 64 618
Netzgruppe Freiburg
Groupe de réseaux Bulle 3 683 549 18 321 976 304 380
Netzgruppe Bulle
Total 24 771 095 101 253 270 368 998

^Unités de taxe de 3 minutes - Gesprächseinheiten zu 3 Minuten
2 Le trafic automatique non compris - Vollautomatischer Verkehr nicht inbegriffen
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Installations téléphoniques, depuis 1973
Telephoneinrichtungen seit 1973

Genre - Art 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979

Réseaux téléphoniques locaux 32 32 32 32 32 32 32
Ortstelephonnetze
Postes publiques 460 423 432 441 446 455 467
Öffentliche Sprechstellen
Raccordements principaux' .. 55 144 52 768 54 617 56 322 58 344 60 186 61 594
Hauptanschlüsse1
Nombre d'abonnés
par 100 habitants 30,2 28,9 30,1 31,2 32,2 33,0 33,8
Zahl der Anschlüsse
auf je 100 Einwohner
Postes d'abonnés1 80 305 76 111 78 880 81 298 84 498 87 664 90 184
Sprechstellen1
Nombre de stations d'abonnés
par 100 habitants 44,0 41,7 43,5 45,0 46,7 48,0 49,5
Zahl der Sprechstellen
auf je 100 Einwohner

'Les raccordements de service et les stations publiques non compris - Ohne dienstliche Anschlüsse und öffentliche Sprechstellen

Office de chèques, depuis 1964
Postscheckamt seit 1964

Année Titulaires de compte Nombre des ordres Mouvement de fonds Personnel
en millions total en mio de fr.

Jahr Kontoinhaber Zahl der Aufträge Gesamtunsatz in Personal
in Mio. Mio. Franken

1964 6 904 5,6 3 641,7 25
1965 7 345 5,8 3 728,0 26
1966 7 621 6,0 4 162,3 27
1967 7 828 6,2 4,461,5 27
1968 8 232 6,3 4 974,0 28

1969 8 591 6,4 5 319,7 28
1970 8919 6,7 5 950,8 29
1971 9 318 6,8 6 801,3 30
1972 9 873 7,2 7 961,6 30
1973 22 118 7,7 8 440,5 36

1974 26 023 8,5 10 362,3 48
1975 33 020 9,0 11 037,6 53
1976 39 328 9,9 12 152,1 61
1977 41 748 10,1 11 670,8 64
1978 43 338 10,3 12 441,9 65

1979 45 378 10,7 13 189,8 64
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Comptoirs des banques. selon la nature du comptoir, depuis 1965
Bankstellen nach Art der Niederlassungen seit 1965

Année
Jahr

Sièges
Sitze

Succursales
et filiales
Zweig-
anstalten
und
Filialen

Agences
et caisses
de dépôts
gérées
par les
employés
de la Banque
siehe
deutscher
Text
untenl

Agences et
bureaux de
recette
Occupation
accessoire
siehe
deutscher
Text
unten2

Caisses
de crédit
mutuel
Darlehens¬
kassen

1965 25 7 21 131 74
1966
1967 26 8 21 132 75
1968 26 8 23 132 75
1969 25 8 23 134 75

1970 23 9 25 134 75
1971 22 11 25 137. 75
1972 22 25 134 75
1973 21 29 145 75
1974 22 29 150 75

1975 22 30 140 75
1976 22 30 142 75
1977 22 30 143 76
1978 22 30 142 76
1 Agenturen und Depositenkassen vom Persona) der Bank geführt 2 Agenturen und Einnehmereien im Nebenamt geführt

Comptoirs des banques, selon le caractère de la banque, depuis 1965
Bankstellen nach Art der Banken seit 1965

Année Banques locales C
o S

Jahr — <n Lokalbanken ©
•o £ » ^ Total
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ortsuissede
ssesdecrédi

tuel-caisse:
liées1

CO *£ a (5 s'ï O nm ufûD 3 .D
<o S œ <S « =

CD < = s iï
1965 121 10 10 33 7 3 _ 74 258
1966 - 260
1967 122 h 10 34 7 3 - 75 262
1968 122 13 11 33 7 3 - 75 264
1969 122 14 11 33 7 3 - 75 265

1970 123 13 33 33 6, 3 - 75 266
1971 126 14 51 2 2 75 270
1972 121 14 42 2 2 75 256
1973 128 16 46 3 2 75 270
1974 131 15 50 2 3 75 276

1975 119 17 52 2 2 75 267
1976 120 18 52 2 2 75 269
1977 120 18 52 3 2 76 271
1978 119 18 52 3 2 76 270
1 Verband schweizerischer Darlehenskassen - angeschlossene Kassen
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Epargne et placements hypothécaires auprès des banques situées dans le
canton, en millions de francs, depuis 1965
Spartätigkeit und Hypothekaranlagen bei Banken im Kanton in Millionen Franken seit 1965

Année Dépôts en Livrets de Obligations Dépôts Placements
Jahr caisse dépôts et bons en caisse hypothécaires

d'épargne Depositen- de caisse d'épargne. en Suisse
Spar¬ und Kassen¬ livrets Inländische
einlagen Einlage¬ obligationen de dépôts Hypothekar¬

hefte und et bons de anlagen
Kassen* caisse ensemble
scheine Spareinlagen,

Depositen und
Einlagehefte,
Kassen¬
obligationen
und Kassen¬
scheine
zusammen

1965 577,7 94,2 286,4 958,3 807,9
1966 619,6 108,8 312,4 1 040,8 868,3
1967 663,5 123,7 348,9 1 136,1 924,8
1968 735,0 123,3 397,5 1 255,8 1 008,0
1969 810,9 137,9 448,8 1 397,6 1 139,0

1970 863,3 114,2 439,1 1 416,6 1 195,1
1971 980,4 140,4 509,7 1 630,5 1 294,3
1972 1 198,0 174,6 543,4 1 916,0 1 458,0
1973 1 333,4 189,3 537,9 2 060,6 1 608,7
1974 1 420,1 187,9 554,4 2 162,4 1 806,5

1975 1 644,6 258,1 659,7 2 562,4 1 951,7
1976 1 846,1 265,9 675,5 2 787,5 2 130,9
1977 2015,1 290,7 684,9 2 990,7 2 360,4
1978 2 180,2 331,3 691,8 3 203,3 2 592,2

Intérêt moyen en fin d'année, dans le canton et en Suisse, des placements
hypothécaires, depuis 1960
Durchschnittliche Verzinsung der Hypothekaranlagen ami Jahresende im Kanton und in der
Schweiz seit 1960

Année Canton Suisse Année Canton Suisse
Jahr Kanton Schweiz Jahr Kanton Schweiz

i960 3,79 3,79 1970 5,31 5,18
1961 3,79 3,79 1971 5,49 5,48
1962 3,79 3,80 1972 5,59 5,52
1963 3,86 3,82 1973 5,68 5,48
1964 4,08 4,02 1974 6,28 6,03

1965 4,36 4,25 1975 6,33 6,17
1966 4,57 4,44 1976 5,84 5,78
1967 4,80 4,67 1977 5,36 5,08
1968 4,83 4,79 1978 4,62 4,51
1969 4,85 4,92
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Engagement du bétail au 1er janvier
Viehpfand am 1. Januar

Année
Jahr

Nombre
Anzahl

Créances
en francs

Schuld
in Franken

1960 615 1 958 613
1961 507 1 661 732
1962 503 1 712 761
1963 420 1 605 779
1964 369 1 369 695

1965 353 1 453 080
1966 294 1 279 770
1967 275 1 278 300
1968 273 1 210 987
1969 236 1 304 211
1970 257 1 341 240
1971 184 1 100 180
1972 177 986 153
1973 153 782 747
1974 150 802 450
1975 95 677 520
1976 97 727 254
1977 116 854 869
1978 109 887 623
1979 84 749 848
1980 56 475 443
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Primes encaissées dans le canton, d'après les branches d'assurance, depuis 1965
Prämieneinnahmen im Kanton nach Versicherungszweigen seit 1965

Année Vie Accidents Responsa¬ Incendie Transports Casco Grêle Autres Totjl
Jahr Leben Unfall bilité civile Feuer Transport Fahrzeug- Animaux branches

Haft¬ kasko Hagel Übrige
pflicht Tier Zweige

en 1000 francs - in 1000 Franken

1965 20 258 8 477 11 801 3 786 204 2 042 953 4 332 51 853
1966 23 277 8 960 12 324 4 232 230 2 269 913 5 430 57 635
1967 25 133 9 639 13 165 4 445 243 2 488 979 6 116 62 208
1968 27 309 10 365 14 033 4 914 276 2 837 1 016 7 441 68 191
1969 32 706 11 263 15 377 5 242 308 3 144 1 062 8 653 77 755

1970 35 360 12 195 16 187 5 925 390 3 601 1 169 10 274 85 101
1971 40 831 13 772 19 925 6 201 448 4 391 1 335 11 603 98 506
1972 44 174 15 576 21 277 6 975 545 5 335 1 458 13 283 108 623
1973 49 917 17 422 28 180 7 917 583 6 564 1 446 16 615 128 644
1974 53 240 18 954 27 146 8 683 659 7 464 1 586 19 685 137 417

1975 58 804 20 677 28 022 9 576 640 8 230 1 752 22 476 150 177
1976 62 147 22 003 27 235 10 076 916 8 893 1 923 23 742 156 935
1977 69 817 21 942 27 670 10 538 989 10 179 1 969 25 586 168 690
1978 80 929 22 532 29 638 10 883 1 038 11 775 1 915 28 610 187 320

Aperçu général des prestations de l'AVS, depuis 1975
Gesamtübersicht der AHV-Leistungen seit 1975

Année Rentes Rentes Total Rentes de Prestations aux
Jahr ordinaires extraordinaires vieillesse survivants

Ordentliche Ausserordentliche Altersrenten Hinterlassenen-
Renten Renten leistungen

Bénéficiaires -- Bezüger

19751 21 957 1 693 23 650 20 042 3 608
19762 22 535 1 532 24 067 20 526 3 541
19772 22 170 1 433 23 603 20 242 3 361
19782 22 463 1 279 23 742 20 421 3 321
19792 22 979 1 213 24 192 20 867 3 325

Versements mensuels en 1000 francs - monatliche Auszahlungen in 1000 Franken

19751 16 030 742 16 772 15 106 1 666
19762 16 660 671 17 331 15 661 1 670
19772 17 463 652 18 115 16 432 1 683
19782 17 904 576 18 480 16 780 1 700
19792 18 447 540 18 987 17 263 1 724

Ijanvier-Januar
2Mars-März
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Rentes ordinaires de l'AVS, depuis 1975
Ordentliche Renten der AHV seit 1975

Année Rentes de vieillesse
Jahr Altersrenten

simples p. couples
Einfache f. Ehepaare

Rentes complémentaires
Zusatzrenten
p. épouses p. enfants
f. Ehefrauen f. Kinder

simples
Einfache
Renten

Rentes de survivants
Hinterlassenenrenten
R. de veuves R. d'orphelins
Witwenrenten Waisenrenten

doubles simples
Doppel- Einfache
renten Waisen

doubles
Voll-

Bénéficiaires - Bezüger

1975' 12 157 5 033 848 605 23 1 610 1 591 90 21 957
19762 12 554 5 231 851 620 25 1 624 1 548 82 22 535
19772 12 449 5 273 803 547 21 1 537 1 473 67 22 170
19782 12610 5 446 811 523 19 1 576 1 429 49 22 463
19792 12 952 5 549 856 532 20 1 615 1 400 55 22 979

Versements mensuels en 1000 francs - monatliche Auszahlungen in 1000 Franken

16 030
16 660
17 463
17 904

29 18 447

19751 8 127 5 881 231 187 10 1 044 507 43
19762 8 457 6 160 234 193 11 1 062 503 40
19772 8 863 6 563 233 178 9 1 072 511 34
19782 9 022 6 830 234 170 9 1 109 504 26
19792 9 347 7 000 250 175 10 1 139 497 29

Rente mensuelle moyenne en francs - monatliche Durchschnittsrente in Franken

1975' 669 1 168 272 309 435 648 319 478
19762 674 1 178 275 311 440 654 325 488
19772 712 1 245 290 325 449 698 347 513
19782 715 1 254 289 325 478 704 353 531
19792 722 1 262 292 329 467 705 355 524

^Janvier - Januar 2Mars - März
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Rentes extraordinaires de l'AVS, depuis 1975
Ausserordentliche Renten der AHV seit 1975

Année Rentes de vieillesse Rentes complémentaires Rentes de survivants Total
Jahr Altersrenten Zusatzrenten Hinterlassenenrenten

simples p. couples p. épouses p. enfants R. de veuves R. d'orphelins
Einfache f. Ehepaare f. Ehefrauen f. Kinder Witwenrenten Waisenrenten

simples doubles simples doubles
Einfache Doppel¬ Einfache Voll¬
Renten renten Waisen waisen

Bénéficiaires - Bezüger

19751 1 309 29 4 34 _ 48 268 1 1 693
19762 1 186 29 2 28 - 40 246 1 1 532
19772 1 092 27 2 28 - 32 252 _ 1 433
19782 967 21 2 22 - 28 238 1 1 279
19792 910 20 2 26 - 23 231 1 1 213

Versements mensuels en 1000 francs - monatliche Auszahlungen in 1000 Franken

1975' 641 21 1 7 _ 19 53 0 742
19762 579 21 0 6 - 16 49 0 671
19772 559 21 0 6 - 13 53 0 652
19782 493 16 0 5 - 11 50 0 575
19792 459 16 1 5 - 10 48 1 540

Rente mensuelle moyenne en francs - monatliche Durchschnittsrente in Franken

1975' 490 724 250 206 396 198
19762 488 724 214 400 199
19772 512 778 184 210 407 210 _
19782 510 774 184 210 404 210 315
19792 505 774 184 210 408 210 315

1 Janvier - Januar 2Mars - März
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Rentes ordinaires de l'Ai, depuis 1975
Ordentliche Renten der IV seit 1975

Année
Jahr

Rentes d'invalidité
Invalidenrenten
Simples
Einfache

Bénéficiaires - Bezüger

19751
19762
19772
19782
19792

3 106
3 120
3 066
2 981
3 288

Pour couples
Für Ehepaare

334
362
421
392
415

Rentes complémentaires
Zusatzrenten
Pour épouses
Für Ehefrauen

929
942
945
937

1 107

Pour enfants
Für Kinder
simples
Einfache
Renten

1 614
1 572
1 512
1 463
1 649

doubles
Doppel¬
renten

130
131
154
148
169

6 113
6 127
6 098
5 921
6 628

Versements mensuels en 1000 francs - monatliche Auszahlungen in 1000 Franken

19751 1 764 381 211 346 54 2 756
19762 1 790 426 217 342 53 2 828
19772 1 871 526 229 355 68 3 049
19782 1 829 496 228 347 67 2 967
19792 2 032 531 272 397 77 3 309

Rente mensuelle moyenne en francs - monatliche Durchschnittsrente in Franken

19751 568 1 141 227 214 415
19762 574 1 177 230 218 405
19772 610 1 249 243 235 442
19782 614 1 266 244 238 450
19792 618 1 281 245 241 451
Ijanvier - Januar 2mars ~ März
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Rentes extraordinaires de l'Ai, depuis 1975
Ausserordentliche Renten der IV seit 1975

Année
Jahr

Rentes d'invalidité
Invalidenrenten
Simples
Einfache

Pour couples
Für Ehepaare

Rentes complémentaires
Zusatzrenten
Pour épouses
Für Ehefrauen

Pour enfants
Für Kinder
simples
Einfache
Renten

doubles
Doppel¬
renten

Bénéficiaires - Bezüger

1975'
19762
19772
19782
19792

794
773
772
724
767

6
9
10
14
12

207
190
178
138
133

1 021
986
972
885
924

Versements mensuels en 1000 francs - monatliche Auszahlungen in 1000 Franken

19751 411 5 1 29 2 448
19762 406 5 1 27 2 441
19772 430 6 2 25 2 465
19782 406 5 2 20 1 434
19792 435 4 2 1 9 3 463

Rente mensuelle moyenne en francs - monatliche Durchschnittsrente in Franken

1975' 518 714 167 140 286
19762 525 714 111 142 286
19772 557 788 152 138 357
19782 561 788 156 148 350
19792 568 788 157 146 322

janvier - Januar 2mars - März
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Pensionnés et pensions de la caisse de prévoyance de l'Etat de Fribourg
Pensionierte und Pensionen der Pensionskasse des Staatspersonals des Kantons Freiburg

Année Pension de retraite Pension d'invalidité ■ Pension de veuve"! Pension d'orphelin Total
Jahr Alterspension Invalidenpension Witwenpension 1 Waisenpension

Nombre - Anzahl
Total

1977 653 36 366 83 1 138
1978 682 43 373 87 1 185
1979 693 46 381 86 1 206

Hommes - Männer
1977 517 27 - 42 586
1978 546 35 - 45 626
1979 557 38 - 41 636

Femmes - Frauen
1977 136 9 366 41 552
1978 136 8 373 42 559
1979 136 8 381 45 570

Somme mensuelle des pensions en francs - monatliche Pensionssumme in Franken
Total

1977 843 801 36 731 245 198 18 131 1 143 861
1978 901 205 44 509 257 444 19 977 1 223 135
1979 955 935 49 501 273 946 20 568 1 299 950

Hommes - Männer
1977 711 540 29 809 - 9 774 751 123
1978 765 903 38 398 - 10 500 814 801
1979 816 646 41 758 - 9 880 868 284

Femmes - Frauen
1977 132 261 6 922 245 198 8 357 392 738
1978 135 302 6 111 257 444 9 477 408 334
1979 139 289 7 743 273 946 10 688 431 666

Pension mensuelle moyenne en francs - monatliche Durchschnittspension in Franken
Total

1977 1 292 1 020 670 218 1 005
1978 1 321 1 035 690 230 1 032
1979 1 379 1 076 719 239 1 078

Hommes - Männer
1977 1 376 1 104 - 233 1 282
1978 1 403 1 097 - 233 1 302
1979 1 466 1 099 - 241 1 365

Femmes - Frauen
1977 973 769 670 204 711
1978 995 764 690 226 730
1979 1 024 968 719 238 757
1y compris pension pour autres personnes - Pension für übrige Personen inbegriffen
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Pensionnés de la caisse de prévoyance de l'Etat de Fribourg, selon classe d'âge
et genre de pension, en 1979
Pensionierte der Pensionskasse des Staatspersonals des Kantons Freiburg nach Altersklasse und
Pensionen 1979

Classe d'âge
Altersklasse

0 - 4
5 - 9

10 - 14
15 - 19
20 - 24
25 - 29
30 - 34
35 - 39
40 - 44
45 - 49
50 - 54
55 - 59
60 - 64
65 - 69
70 - 74
75 - 79
80 - 84
85 - 89
90 et plus

u. mehr

Pension de retraite
Alterspension

Hommes
Männer

Total

45
165
154
99
68
22
4

557

Femmes
Frauen

24
34
28

28
12
10

136

Pension d'invalidité Pension de veuve 1 Pension d'orphelin
Invalidenpension Witwenpension 1 Waisenpension

4
3

21
40
16

1
1
2
3
4

9
9

16
1

46

1
1
7

11
9

11
25
28
70
54
77
47
32
8

381 86

4
3

21
40
16
4
2
9
14
13

20
34
113
270
236

204
127
64
12

1 206
1Y compris pension pour autres personnes - Pension für übrige Personen inbegriffen
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Assurés pour les soins médico-pharmaceutiques, domiciliés dans le canton de
Fribourg, depuis 1966
Krankenpflegeversicherte wohnhaft im Kanton Freiburg seit 1966

Année Nombre Assurés d'après le genre de caisse - en % Densité d'assurance 1
d'assurés caisses caisses caisses autres

publiques d'entreprises centralisées caisses

Jahr Anzahl der Versicherte nach Kassenarten - in % Versicherungsdichte 1
Versicherten öffentliche Betriebs¬ zentralisierte andere

Kassen kassen Kassen Kassen

1966 141 801 19,3 1,6 51,3 27,8 87
1967 148 869 17,8 1,5 52,8 27,9 88
1968 150 886 17,5 1,6 54,0 26,9 88
1969 157 410 16,7 1,5 54,4 27,4 90
1970 161 588 16,1 1,5 55,0 27,4 90

1971 166 701 15,5 1,4 55,9 27,2 93
1972 172 033 15,2 1,4 56,9 26,5 95
1973 174 648 14,8 1,4 58,0 25,8 96
1974 178 198 14,5 1,4 57,1 27,0 98
1975 176 693 14,2 1,4 57,6 26,8 97

1976 175 429 13,6 1,4 58,3 26,7 96
1977 175 616 13,1 1,4 58,4 27,1 97
1978 176 558 12,6 1,3 58,5 27,6 97

lAssurés pour 100 habitants - Versicherte auf 100 Einwohner



Assurance contre l'incendie, depuis 1970
Feuerversicherung seit 1970

Année Sommes Dont en Primes Dommages payés Réserves
Jahr assurées en réassurance Prämien Bezahlte Schäden en fin

fin d'année auprès d'année2
Versiche¬ de l'Union 1-3 Total* aux Tota|2 par les Reserven
rungs- Davon réassureurs^ réassureurs3 am Jahres-
bestand am rückversichert der Rück¬ der Rück¬ ende2
Jahres¬ beim versicherers versicherers
ende Verband 1.3

en 1000 francs - in 1000 Franken

1970 5 838 714 1 482 179 8 269 1 456 2914 1 004 14 469
1971 6 692 866 1 684 466 9 283 1 664 4 230 1 044 16 226
1972 7 905 164 1 988 801 10 681 1 896 4 042 945 19 207
1973 9 887 667 2471 917 13 089 2 260 4 805 1 175 23 349
1974 11 041 581 2 776 278 13 563 2 284 8 388 2 088 25 029
1975 11 657 295 2 914 324 14 740 2 484 5 950 1 472 30 340
1976 12 007 942 3 014 486 14 375 2 445 3 995 952 33 902
1977 12 465 331 3 122 583 14 128 2 323 4 525 1 257 41 150
1978 12 679 984 14 542 2 188 4 923 1 357 47 795
1 Seulement la quotité {taux fixe du capital assuré): Union intercantonale de réassurance - Nur Quote (fester Prozentsatz des Versicherungskapitals):
Interkantonaler Rückversicherungsverband 2y compris l'assurance des dommages causés par les forces de la nature - Elementarschaden-
Versicherung inbegriffen 3«Forces de la nature» incorporées au contrat-incendie - Elementar im Feuervertrag eingebaut compris l'assurance
des bâtiments en construction - Bauversicherung inbegriffen

Sinistres de bâtiments assurés, depuis 1960
Schadenfälle versicherter Gebäude seit 1960

Année Nombre de Nombre de Assurance Dommage - Schäden
sinistres bâtiments {1000 fr.)

Jahr Anzahl atteints Versicherung en 1000 fr. en % de l'as¬
Schaden¬ Beschädigte (1000 Fr.l in 1000 Fr. surance
fälle Gebäude in % der

Versicherung

1960 186 199 34 126 1 105 3,23
1961 176 200 33 140 1 844 5,56
1962 189 208 44 525 2 219 4,98
1963 262 284 52 272 2 432 4,65
1964 175 188 39 911 2 578 6,45

1965 225 249 63 038 2 687 4,26
1966 222 231 78 125 3 118 3,99
1967 240 248 74 459 2 705 3,63
1968 217 222 68 644 1 914 2,79
1969 208 212 74 224 1 430 1,93

1970 255 258 84 608 2 816 3,33
1971 292 297 112 249 3 609 3,22
1972 229 234 114 050 3 555 3,12
1973 291 299 108 751 4 223 3,88
1974 221 230 111 138 7 653 6,89

1975 341 353 164 501 5 232 3,18
1976 323 328 164 743 3 482 2,11
1977 311 314 188 454 3 260 1,73
1978 310 314 164 460 4511 2,74
1979 326 334 240 602 3 775 1,57
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Nombre de bâtiments assurés au 31 décembre, depuis 1965
Versicherte Gebäude am 31. Dezember seit 1965

Année
Jahr

District - Bezirk

Sarine
Saane

Singine
Sense

Gruyère
Greyerz

Lac
See

Glane
Glane

Broye Veveyse
Vivisbach

Canton
Kanton

1965 12 087 8515 12 026 7 246 5 275 7 034 3 427 55 610
1966 12 191 8 629 12 131 7 356 5 293 7 120 3 455 56 175
1967 12 315 8 709 12 169 7 354 5318 7 135 3 472 56 472
1968 12 442 8 793 12 251 7 410 5 359 7 256 3 505 57 016
1969 12 524 8 908 12 377 7 470 5413 7 341 3 515 57 548

1970 12 724 9 037 12 488 7 554 5 470 7 445 3 574 58 292
1971 12 828 8 964 12 638 7614 5 502 7 558 3 652 58 756
1972 13 006 9 269 12718 7 703 5 576 7 647 3 673 59 592
1973 13 266 9 462 12 882 7 791 5 617 7 742 3 718 60 478
1974 13 622 9710 13 034 7 894 5 675 7 859 3 779 61 573

1975 13 858 9 848 13 205 7 993 5715 7 942 3 832 62 393
1976 14 065 9 962 13 332 8 070 5 757 8 026 3 926 63 138
1977 14 285 10 080 13 474 8 181 5 825 8 113 3 967 63 925
1978 14 437 10 207 13 494 8 263 5 794 8 159 4 025 64 379
1979 14 661 10 368 13 688 8 382 5 861 8 295 4 078 65 333

Valeur de remplacement des bâtiments assurés, depuis 1965
Versicherungskapital der versicherten Gebäude seit 1965

Année
Jahr

District - Bezirk

Sarine
Saane

Singine
Sense

Gruyère
Greyerz

Lac
See

Glane
Glane

Broye Veveyse
Vivisbach

Canton
Kanton

en millions de francs - in Millionen Franken

1965 1 290 408 599 469 260 293 149 3 468
1966 1 628 536 745 606 347 393 205 4 460
1967 1 726 574 793 642 361 414 215 4 725
1968 1 797 608 841 666 376 438 228 4 954
1969 1 882 666 881 703 399 469 244 5 244

1970 2 093 747 973 766 442 545 273 5 839
1971 2 407 859 1 115 875 497 623 317 6 693
1972 2 872 1 021 1 278 1 026 597 735 376 7 905
1973 3 596 1 283 1 590 1 246 742 907 464 9 828
1974 4 117 1 461 1 747 1 374 818 1 005 520 11 042

1975 4 439 1 518 1 809 1 416 842 1 041 542 11 607
1976 4 606 1 559 1 871 1 460 871 1 073 568 12 008
1977 4 801 1 625 1 937 1 512 895 1 107 588 12 465
1978 4 852 1 679 1 979 1 569 866 1 123 612 12 680
1979 5 001 1 754 2 054 1 623 901 1 170 642 13 145
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Valeur du bétail bovin fribourgeois assuré, depuis 1965
Gesamtwert des versicherten freiburgischen Viehbestandes seit 1965

Année Nombre Taxe en francs Moyenne en francs
Jahr Anzahl Schätzung in Franken Durchschnitt in Franken

(sans les veaux - ohne Kälber)

1965 131 694 254 432 808 1 932
1966 136 807 263 627 089 1 927
1967 137 548 266 568 024 1 938
1968 138 956 278 050 956 2 001
1969 139 572 289 891 044 2 077

1970 142 845 311 830 635 2 183
1971 140 608 325 366 912 2 314
1972 142 991 352 615 806 2 466
1973 148 001 379 474 564 2 564
1974 153 227 420 301 661 2 743

1975 152 667 427 162 266 2 798
1976 154 630 439 303 830 2 841
1977 153 700 463 713 000 3017
1978 156 188 466 533 556 2 987
1979 159 187 475 173 195 2 985

Versements des indemnités de la Caisse cantonale d'assurance du bétail, depuis
1965
Entrichtete Entschädigungen der kantonalen Viehversicherungskasse seit 1965
Nombre de cas - Anzahl Fälle

Année Charbon
sympt.

Charbon
sang
de rate

Foudre/
incendie

Fièvre
aphteuse

Tuber¬
culose

Avort.
épizootique

Charbon
parasympt.

1BR-
-IPV

Divers Total

Jahr Rauch¬
brand

Milz¬
brand

Feuer/
Blitz¬
schlag

Maul-
und
Klauen¬
seuche

Rinder¬
tuberkulose

Rinder-
abortus-
bang

Geburts-
rauch-
brand

IBR-
-IPV

Verschie¬
denes

1965 1 - 26 1 861 28 331 4 _ 2 251
1966 - - 60 - 116 181 20 - 246 613
1967 - - 63 2 7 68 2 - 1 143
1968 - 1 45 5 67 32 1 - 7 158
1969 1 - 40 4 67 25 - " - 137

1970 1 _ 65 4 27 73 _ _ _ 170
1971 2 - 37 6 20 1 - - - 66
1972 2 - 22 10 15 - 2 - 2 53
1973 1 - 65 9 15 - - - - 90
1974 2 2 34 2 1 2 1 - - 44

1975 3 84 4 - - 1 _ 3 95
1976 1 - 69 4 8 3 - - 5 90
1977 1 - 73 - 2 - - - 43 119
1978 4 - 59 2 1 - 2 - 22 90
1979 5 - 65 - 1 - 1 292 5 369
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Versements des indemnités de la Caisse cantonale d'assurance du bétail, depuis
1965
Ausbezahlte Entschädigungssummen der kantonalen Viehversicherungskasse seit 1965

Année Charbon Charbon Foudre/ Fièvre Tuberculose
sympt. sang de rate incendie aphteuse

Jahr Rauch¬ Milzbrand Feuer/ Maul- und Rinder¬
brand Blitzschlag Klauenseuche tuberkulose

Montant des indemnités - Betrag der Entschädigungen

1965 1 200 50 664 2 218 788 45 760
1966 — 106 658 839 221 057
1967 — 116771 3 130 16 640
1968 — 2 000 76 095 4 537 127 291
1969 1 440 — 63 488 3 232 117 494

1970 2 160 — 109 817 4 373 45 617
1971 1 120 — 56 965 7 661 46 325
1972 4 320 — 37 800 22 444 40 026
1973 800 — 117 188 25 695 41 723
1974 3 280 5 680 69 840 3 906 3 330

1975 5 440 — 186 807 2 970 —
1976 1 600 — 139 620 6 385 21 987
1977 2 000 — 155 530 — 3 087
1978 6 320 — 127 665 3 960 3 960
1979 8 128 — 136 620 2 700

Année Avort. Charbon 1BR-IPV Divers Total
épizootique parasympt.

Jahr Rinder- Geburts¬ IBR-IPV Verschie¬
abortus- rauch¬ denes
bang brand

1965 606 989 5 792 — 2 929 193
1966 329 685 31 539 3 265 693 043
1967 114 066 2 895 640 254 142
1968 46 822 1 840 16 650 275 235
1969 25 650 — — 211 304

1970 157 112 — — 319 079
1971 1 745 — — 113816
1972 — 3 760 272 108 622
1973 — — — 185 406
1974 5 220 2 240 — 93 496

1975 — 2 800 4 320 202 337
1976 8 240 — 12 050 189 882
1977 — — 15 660 176 277
1978 — 4 800 28 968 175 673
1979 — 3 520 862 080 3 704 1 016 752



Caisses locales d'assurance de bétail
Lokale Viehversicherungskassen

Année Canton Sarine Singine Gruyère Lac Glâne Broyé Veveyse
Jahr Kanton Saane Sense Greyerz See Glane Broye Vivisbach

Nombre de pièces de bétail assurées - Anzahl versicherter Tiere

1900 53 517 12 828 14637 5 957 8 867 1 791 8 624 813
1940 86 379 20 332 22 709 9217 11 015 6 127 13 051 3 928
1950 82 144 18 339 21 465 9 105 11 562 5 056 11 494 5 123
1960 93 613 21 352 24 348 10 658 12 553 5 707 13 025 5 970
1965 117 901 21 713 24 979 22 301 12 752 11 963 14 347 9 846
1970 127 148 23 548 25 815 22 922 13 385 13 495 16 434 11 549
1975 152 785 26 841 26 573 26 690 13 551 27 382 18 386 13 362

Animaux indemnisés - Entschädigte Tiere

1900 928 179 317 105 150 27 138 12
1940 2 454 547 787 239 327 157 334 63
1950 1 668 333 483 188 219 97 249 99
1960 1 722 391 519 211 188 82 236 95
1965 1 908 395 543 259 190 135 255 131
1970 2 120 426 560 249 244 165 320 156
1975 2 168 395 510 366 189 245 275 188

Subventions versées aux Caisses locales par la Confédération, le canton et la Caisse générale du
bétail. Ausbezahlte Beiträge des Bundes, Kantons und der kantonalen Viehversicherungskassen
an die lokalen Viehversicherungskassen

1900 75 692 17 959 21 290 8 340 12414 2 507 12 044 1 138
1940 128 235 30 124 34 063 12 483 16 521 9 189 19 963 5 892
1950 111 578 20 656 27 938 21 529 11 562 5 655 11 494 12 744
1960 94 594 18 082 24 594 19 696 8 787 4 017 9 117 10 301
1965 534 330 96 718 108 519 117 940 54 493 51 499 56 426 48 735
1970 612 539 96 532 118 359 165 797 45 509 52 674 55 876 77 792
1975 656 997 99 731 111 122 169 884 40 653 104 742 55 158 75 707
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Main-d'oeuvre étrangère,
placement, chômage

Ausländische Arbeitskräfte,
Vermittlungstätigkeit,

Arbeitslosigkeit



Population étrangère résidente, selon le genre de permis de séjour et le district,
au 30 avril
Ausländische Wohnbevölkerung nach Aufenthaltsbewilligung und Bezirk am 30. April

District Etrangers possédant Etrangers possédant Saisonniers
un permis de séjour un permis d'établis-
annuel sement

Bezirk Jahresaufenthalter Niedergelassene Total Saisonarbeiter
1979 1980 1979 1980 1979 1980 1979 1980

Sarine-Saane 3 213 3 026 4 953 4 961 8 166 7 987 180 296
Singine-Sense 206 200 460 449 666 649 65 113
Gruyère-Greyerz 396 319 1 032 1 041 1 428 1 360 77 173
Lac-See 456 385 1 271 1 320 1 727 1 705 137 194
Glane-Glane 158 151 274 251 432 402 21 41
Broye 289 234 530 580 819 814 52 68
Veveyse-Vivisbach ... 130 109 238 219 368 328 52 51

Total 4 848 4 424 8 758 8 821 13 606 13 245 584 936

Population étrangère résidente, selon le genre de permis, dans les 12 communes
ayant le plus d'étrangers, au 30 avril
Ausländische Wohnbevölkerung nach Aufenthaltsbewilligung in den 12 Gemeinden mit der
grössten Ausländerzahl am 30. April

Commune

Gemeinde

Etrangers possédant
un permis de séjour
annuel
Jahresaufenthalter

£trangers possédant
un permis d'établis¬
sement
Niedergelassene Total

Saisonniers

Saisonarbeiter
1979 1980 1979 1980 1979 1980 1979 1980

Fribourg 2 367 2 320 3 482 3 491 5 849 5 811 129 221
Villars-sur-Gläne 420 323 498 533 918 856 18 24
Bulle 184 129 562 573 746 702 34 70
Murten 145 116 510 551 655 667 40 70
Estavayer-Ie-Lac 197 165 298 320 495 485 37 47
Marly 145 123 305 321 450 444 2 1
Courtepin 75 84 221 224 296 308 2 3
Romont 115 111 141 139 256 250 13 28
Chatel-St-Denis 95 87 126 125 221 212 37 45
Wünnewil-Flamatt 24 18 187 177 211 195 16 35
Kerzers 59 54 147 145 206 199 19 22
LaTour-de-Trême .... 58 30 136 145 194 175 5 30
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Population active étrangère, selon le genre de permis de séjour, la branche
économique et la nationalité, au 30 avril 1980
Ausländische Berufstätige nach Aufenthaltsbewilligung, Wirtschaftszweig und Nationalität am
30. April 1980

Branche économique Total Allema- France Italie Autri- Espagne Yougos- Autres
gne che lavie pays

Wirtschaftszweig Total Deutsch¬ Frank¬ Italien Oester¬ Spanien Jugos¬ Uebrige
land reich reich lawien Länder

Etrangers possédant un permis d'établissement
Niedergelassene

Agriculture, sylviculture .... 43 2 7 22 - 8 1 3
Industrie et métiers 2 262 161 150 1 174 35 554 24 164
Bâtiment et travaux publics . 647 12 28 434 6 136 3 28
Hôtellerie 176 7 24 70 3 46 5 21
Hygiène, soins corporels . .. 271 19 48 71 1 36 25 71
Enseignement, science .... 297 56 82 47 11 24 3 74
Autres services1 1 053 98 225 345 31 132 11 211

Total 4 749 355 564 2 163 87 936 72 572

Etrangers possédant un permis de séjour annuel
Jahresaufenthalter

Agriculture, sylviculture ....
Industrie et métiers
Bâtiment et travaux publics .
Hôtellerie
Hygiène, soins corporels . ..
Enseignement, science ....
Autres services1

Total
En tout
Im ganzen 6 773 503 738 2 537 101 1 472 176 1 246

47 1 2 - - 27 3 14
725 35 39 174 4 249 42 182
239 5 4 110 - 86 7 27
132 9 19 13 1 41 5 44
340 17 13 24 2 56 33 195
117 29 25 6 1 14 1 41
424 52 72 47 6 63 13 171

2 024 148 174 374 14 536 104 674

Saisonniers
Saisonarbeiter

Landwirtschaft, Forstwirt-
schaft 142 - - 8 - 20 36 78
Industrie und Gewerbe 95 - - 18 - 44 12 21
Baugewerbe 517 - 2 114 - 226 88 87
Gastgewerbe 158 3 13 6 3 39 34 60
Gesund, wesen,
Körperpflege 2 - - 1 - - - 1
Unterricht, Wissenschaft . . . - - - - - - - -
Andere Dienstleistungen1 . . . 22 - 1 6 - 10 1 4

Total 936 3 16 153 3 339 171 251

1Y compris les personnes actives sans autres indications et les chômeurs - Inbegriffen die Berufstätigen ohne Angaben, sowie die Arbeitslosen
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Main-d'œuvre étrangère, par branche économique, au 30 avril 1980
Ausländische Arbeitskraft nach Wirtschaftszweig am 30. April 1980

i £
E ä

0) .Q
c 5c co o-y a> 'F o

£ 2 "g E ^
Branche économique â! tj z a! ™ Total w w Wirtschaftszweig

Agriculture, carrières . . 48 52 100 144 Landwirtschaft, Bergbau
Agriculture 43 47 90 142 Landwirtschaft
Mines et carrières 5 5 10 2 Bergbau und Steinbrüche

Industrie et métiers ... 2 262 725 2 987 95 Industrie und Handwerk
Produits alimentaires 399 171 570 18 Nahrungs- u. Futtermittel
Spiritueux, autr. boissons .. 34 3 37 - Spirituosen, Getränke
Industrie du tabac 5 1 6 - Tabakindustrie
Industrie textile 4 3 7 - Textilindustrie
Habillement 195 83 278 - Bekleidung
Bois et liège 112 24 136 2 Holz und Kork
Papier 118 23 141 - Papier
Arts graphiques 62 14 76 - Graphisches Gewerbe
Tannerie, art. de cuir 33 7 40 - Gerberei, Lederwaren
Caoutchouc 1 - 1 - Kautschuk
Usinage de mat. plastiques 13 2 15 1 Kunststoffverarbeitung
Industrie chimique 82 23 105 - Chemische Industrie
Traitement du pétrole - - - - Mineralölverarbeitung
Terre, pierre et verre 88 48 136 48 Bearb. v. Stein, Erde, Glas
Métaux et machines 1 027 309 1 336 26 Metall- u. Maschinenind.
Horlogerie 73 12 85 - Uhren
Autres ind. et métiers 16 2 18 - Andere Ind. u. Handwerke

Industrie du bâtiment . 647 239 886 517 Baugewerbe
Electricité, gaz, eau .. . 15 1 16 - Elektrizität, Gas, Wasser

Services 1 777 1 007 2 784 180 Dienstleistungen
Commerce 459 166 625 17 Handel
Banques, établ. de crédit . . 24 5 29 - Banken, Kreditvermittlg.
Assurances 23 2 25 - Versicherungen
Affaires immobilières 2 3 5 - Immobilien
Repr. d'int., serv. interm. .. 53 26 79 - Inter. Vertretung, Vermittig.
Transport et communie. . . . 43 20 63 - Verkehr
Hôtellerie 176 132 308 158 Gastgewerbe
Administration publique . . . 25 8 33 - Allg. öff. Verwaltung
Hygiène et médecine 271 340 611 2 Gesund.wesen u. Körperpfl
Enseignement, sciences ... 297 117 414 - Unterricht, Wissenschaft
Oeuvres sociales 85 51 136 - Wohlfahrtspflege
Cuit, divertiss., loisirs 28 18 46 3 Kult., Unterhaltg., Erholung
Min. pastoral, organ. rel. ... 185 84 269 - Seelsorge, rel. Organisation
Economie domestique 30 16 46 - Hauswirtschaft
Nettoyage 25 2 27 - Reinigung
Autres services1 51 17 68 - Uebrige Dienstleistungen1

Total 4 749 2 024 6 773 936 Total

1Y compris les personnes actives sans autres indications et les chômeurs - Inbegriffen die Berufstätigen ohne Angaben, sowie die Arbeitslosen
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Main-d'œuvre étrangère, par groupe de professions, au 30 avril 1980
Ausländische Arbeitskraft nach Berufsgruppe am 30. April 1980
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Groupe de professions O. 2 û. ™ Total W t/5 Berufsgruppe

Prof. de l'agriculture, l'hor¬ Landwirtschaft!., gartenbaul.
ticulture et sylviculture .... 40 28 68 140 und forstwirtschaftl. Berufe

Prof. appart. à la fab. de pro¬ Berufe der Nahrungsmittelher-
duits aliment, et de boissons 78 23 101 1 stellg und der Getränkebereit.

Prof. appart. à la fabrication Berufe der Textilherstellung und
et confection des textiles .. 87 19 106 - Textilverarbeitung

Prof. de l'ind. du bois et liège 105 33 138 13 Ber. der Holz- und Korkbearb.

Prof. de l'industrie métal. Berufe der Metallherstellung und
et de la const. de machines 500 148 648 35 -bearb. und des Maschinenbaus
dont mécaniciens 97 15 112 - davon Mechaniker

Prof. de l'ind. du bâtiment Berufe des Baugewerbes und
et de la peinture artisanale 509 200 709 500 der Malerei
dont maçons 194 75 269 174 davon Maurer,

manœuvres du bât. 125 74 199 261 Bauhandlanger, Erdarbeiter

Architectes, ing., tech. ETS 131 36 167 - Architekten, Ing., Techniker HTL

Professions techniques aux. 230 51 281 4 Techn. Fachkräfte und Hilfsber.

Prof, appart. au trav. de
bureau, à la vente et à la Büro- und Verkaufsberufe,
fourniture de serv 432 86 518 2 Dienstleistungskaufleute
dont empl. de comm. et

d'administration 196 49 245 2 dav. «aufm., u. Verwaltungsang.
vendeurs 86 13 99 - Verkäufer

Prof. app. à l'hôtellerie, à la Gastgewerbl. und Hauswirtschaft¬
restaur. et à l'écon. dorn.. .. 303 277 580 163 liche Berufe
dont employé(e)s de maison 82 3 85 39 davon Hausangestellte

pers. auxiliaire d'hôtel 57 64 121 60 unteres Hotelpersonal

Prof, appart. aux soins méd. 169 238 407 _ Berufe der Heilbehandlung
dont autres infirmiers(ères) . 66 128 194 - dav. sonst. Krankenpfleger(-innen)

Prof, appartenant à l'ens., Berufe in Unterricht, Erziehung,
à l'éduc., au minist, pastoral 244 77 321 - Seelsorge
dont professeurs d'université 57 4 61 - davon Hochschullehrer

ens. d'école primaire, Primär-, Sekundär, Mittel-
secondaire, collège . . . 100 33 133 - schullehrer

Autres professions 1 921 808 2 729 78 Uebrige Berufe

Total 4 749 2 024 6 773 936 Total
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Main-d'œuvre étrangère travaillant dans le canton de Fribourg au 31 août,
depuis 1965
Ausländische Arbeitskräfte, die am 31. August im Kanton Freiburg tätig waren, seit 1965

Année Travailleurs à l'année Saisonniers Total
Jahr Jahresaufenthalter Saisonarbeiter

Hommes Femmes Hommes Femmes
Männer Frauen Männer Frauen

1965 2 618 1 767 2712 — 7 097
1966 2 830 2148 2 612 — 7 590
1967 2 991 2163 2160 — 7 314
1968 2913 2 090 1 846 — 6 849
1969 3 006 2130 2210 18 7 364

1970 3073 2211 2 267 55 7 606
1971 3 332 2419 2966 154 8871
1972 3222 2 309 3148 281 8 960
1973 3111 2370 3329 319 9129
1974 3 006 2 176 2 670 333 8 185

1975 2 591 1 802 598 108 5 099
1976 2 054 1 396 276 71 3 797
1977 1 757 1 173 374 93 3 397
1978 1 523 1 024 680 110 3 337
1979 1 312 874 1 111 135 3 432

Activité de l'Office du travail, depuis 1965
Vermittlungstätigkeit des Arbeitsamtes seit 1965

Année
Jahr

Demandes de travail
Arbeitsgesuche
Hommes
Männer

Femmes
Frauen

Offres de travail
Arbeitsangebote
Hommes
Männer

Femmes
Frauen

Placements
Vermittlungen
Hommes
Männer

Femmes
Frauen

1965 2 465 733 2 364 1 296 2 226 525
1966 2 666 — 2 659 — — —
1967 2 506 774 2 477 1 083 2 338 428
1968 2 688 610 2 670 871 2 503 412
1969 2 590 618 2 603 884 2 453 489

1970 2 454 560 2 495 824 2 340 474
1971 2211 533 2 242 937 2 143 488
1972 1 753 423 3 201 837 1 745 362

1973 1 488 2 771 1 408
1974 955 1 347 897
1975 2 852 1 319 907
1976 2 172 1 840 1 715
1977 2 208 2 359 2 293

1978 2 819 1 987 2 799
1979 2 108 1 930 2 258



Chômeurs complets, chômeurs partiels, heures chômées, depuis 1978
Ganzarbeitslose, Teilarbeitslose, Arbeitslosenstunden seit 1978

Mois Chômeurs complets Chômeurs partiels - Teilarbeitslose
Monat en fin de mois

Ganzarbeitslose Chômeurs en fin de mois Heures chômées
am Monatsende Arbeitslose am Monatsende Arbeitslosenstunden
1978 1979 1980 1978 1979 1980 1978 1979 1980

Janvier-Januar 707 771 233 63 63 481 2 747 2 161 31 989
Février-Februar 1 152 750 177 60 99 187 1 959 4 541 7 757
Mars-März 310 346 138 21 97 48 631 4 706 1 112
Avril-April 225 300 150 19 110 - 345 5 028 -
Mai-Mai 219 264 134 110 120 - 3518 2 984 -
Juin-Juni 182 232 138 114 47 - 4 342 1 159 -
Juillet-Juli 168 178 145 47 26 - 863 1 680 -
Août-August 181 154 140 45 - 2 202 -
Septembre-September 212 130 139 - 4 857 -
Octobre-Oktober 243 141 175 9 7 767 294
Novembre-November 321 186 200 9 6 338 204
Décembre-Dezember 354 204 107 9 4 500 684

Moyenne annuelle 356 305 92 49 * *
Jahresdurchschnitt

Chômeurs complets, par groupe de professions, en fin de mois, depuis 1979
Ganzarbeitslose nach Berufsgruppe am Monatsende seit 1979

Année - Jahre Alimen¬ Profes¬ Industrie Industrie Bâtiment. Profes¬ Adminis¬ Autres Total
Mois - Monat tation, sions de du bois des mé¬ peinture sions tration, profes¬

Boissons, l'industrie et du taux et techni¬ bureau, sions
Tabac textile liège machines ques commerce
Nahrungs¬ Berufe Holz- und Metall- Bauge¬ Techni¬ Verwal¬ Andere Total
mittel der Korkindu¬ und Ma¬ werbe, sche tung, Berufe
Getränke Textil¬ strie schinen- Malerei Berufe Büro
Tabak industrie Industrie Handel

1979
Janvier-Januar 29 25 19 89 340 30 62 177 771
Février-Februar 48 21 22 80 286 34 58 201 750
Mars-März 40 18 11 53 13 16 59 136 346
Avril-April 28 22 8 45 8 16 58 115 300
Mai-Mai 21 23 4 32 4 10 58 112 264
Juin-Juni 8 17 6 32 2 14 51 102 232
Juillet-Juli 4 13 3 24 2 10 37 85 178
Août-August 4 10 4 22 1 10 34 69 154
Septembre-September - 7 - 13 - 6 32 72 130
Octobre-Oktober - 7 - 16 3 9 39 67 141
Novembre-November 1 7 2 24 2 15 49 86 186
Décembre-Dezember 4 7 3 23 5 10 52 100 204

1980

Janvier-Januar 12 7 4 23 8 14 48 117 233
Février-Februar 8 6 2 19 5 8 43 86 177
Mars-März 8 6 - 12 8 5 39 60 138
Avril-April 10 7 - 9 3 6 40 75 150
Mai-Mai 5 10 - 6 2 7 29 75 134
Juin-Juni 5 17 - 11 - 6 22 77 138
Juillet-Juli 4 5 1 17 1 6 31 80 145
Août-August 4 9 - 10 1 7 36 73 140
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Age des chômeurs complets par sexe, depuis 1978
Alter der Ganzarbeitslosen nach Geschlecht seit 1978

Groupe d'âge - Altersgruppe
Année - Jahr -20 20 - 24 25 - 29 30 - 39 40 - 49 50 + Total
Mois - Monat

Total
1978
Janvier - Januar 33 127 97 143 124 183 707
Avril - April 9 42 27 68 35 44 225
Juillet - Juli 9 29 29 42 29 30 168
Octobre - Oktober 15 45 40 63 41 39 243

1979
Janvier - Januar 37 139 87 186 115 207 771
Avril - April 16 38 36 80 54 76 300
Juillet - Juli 9 34 16 45 21 53 178
Octobre - Oktober 8 35 19 30 24 25 141

1980
Janvier - Januar 19 42 46 44 30 52 233
Avril - April 5 23 26 32 17 47 150

Hommes - Männer
1978
Janvier - Januar 25 108 83 128 109 169 622
Avril - April 2 25 19 41 18 24 129
Juillet - Juli 1 15 23 26 17 17 99
Octobre - Oktober 4 17 26 30 18 30 125

1979
Janvier - Januar 22 112 66 137 78 170 585
Avril - April 1 16 17 27 19 37 117
Juillet - Juli 4 11 9 18 10 22 74
Octobre - Oktober 1 11 10 19 12 17 70

1980
Janvier - Januar 7 24 27 25 15 37 135
Avril - April 1 5 13 12 9 25 65

Femmes - Frauen
1978
Janvier - Januar 8 19 14 15 15 14 85
Avril - April 7 17 8 27 17 20 96
Juillet - Juli 8 14 6 16 12 13 69
Octobre - Oktober 11 28 14 33 23 9 118

1979
Janvier - Januar 15 27 21 49 37 37 186
Avril - April 15 22 19 53 35 39 183
Juillet - Juli 5 23 7 27 11 31 104
Octobre - Oktober 7 24 9 11 12 8 71

1980
Janvier - Januar 12 18 19 19 15 15 98
Avril - April 4 18 13 20 8 22 85
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Forme juridique des entreprises
Unternehmungsformen



Raisons sociales inscrites au Registre du Commerce, d'après la forme juridique,
depuis 196C
Im Handelsregister eingetragene Firmen nach Rechtsform seit 1960

Année
Jahr

C
©

*5
Total

Raisons
individuelles

Einzelfirmen

Sociétésen
nomcollectii

Kollektivge¬
sellschaften

Sociétésen
commandite

Kommanditgi
Seilschaften

00 <

s.àa
G.m.b.H.

Sociétés
coopératives

Genossenscf

*V> 0)

2 2
10 t?c c

Associations
Vereine

Fondations
Stiftungen

Succursales
Filialen

1960 2 279 205 16 809 38 737 28 61 134 48 4 355
1961 2 252 207 16 929 42 742 29 62 142 56 4 477
1962 2 290 212 21 1 062 44 752 29 64 161 61 4 696
1963 2 278 229 18 1 216 45 756 29 64 184 70 4 889
1964 2 299 242 19 1 312 46 754 28 64 206 79 5 049

1965 2 357 255 19 1 422 50 762 29 64 230 93 5 281
1966 2 372 265 20 1 534 57 768 30 64 250 102 5 462
1967 2 439 277 19 1 628 58 769 30 65 269 109 5 6633
1968 2 466 283 21 1 763 63 768 30 66 290 111 5 8613
1969 2 510 301 21 1 939 63 775 30 67 318 115 61393

1970 2 545 300 20 2 142 59 772 30 67 337 125 6 3973
1971 2 486 317 19 2 339 56 768 31 65 366 125 6 572
1972 2512 312 16 2 543 58 763 29 63 386 128 6 810
1973 2 547 316 16 2 708 58 755 32 63 402 134 7 031
1974 2 664 307 19 2 942 60 757 32 62 412 139 7 394

1975 2 691 285 17 3 234 60 759 35 64 420 160 7 725
1976 2 689 286 20 3 505 65 760 34 64 429 168 8 020
1977 2 657 281 20 3 825 71 768 34 64 440 176 8 336
1978 2 701 282 19 3 960 100 773 34 65 451 183 8 568
1979 2 720 275 21 4 152 114 777 35 66 461 192 8 813
'Y compris les SA en liquidation ou en faillite qui n'ont pas encore été radiées - Einschliesslich AG in Liquidation oder in Konkurs, die
jedoch im Handelsregister noch nicht gelöscht sind ?Et collectivités de droit public - Und Körperschaften des öffentlichen Rechts

3|ndivisions non comprises - Ohne Gemeinschaften
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Mouvement des sociétés anonymes, depuis 1965
Bewegung der Aktiengesellschaften seit 1965

Année Etat au début de l'année
Jahr

Accroissement - Zuwachs

Sociétés nouvelles Dont transformées Augmentation de capital Transferts de siège
Bestand am Gründungen Davon Kapitalerhöhungen Sitzänderunyen
Jahresanfang Umwandlungen

Nombre Capital1 Nombre Capital Nombre Capital Nombre Capital Nombre Capital
Anzahl Kapital Anzahl Kapital Anzahl Kapital Anzahl Kapital Anzahl Kapital

1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr.

1965 1 293 665 912 127 17 443 12 1 201 56 166 629 16 2 510
1966 1 399 840 232 120 19 079 9 945 52 9 767 19 3 460
1967 1 508 864 336 121 18 238 18 3 945 44 34 786 22 12 700
1968 1 594 917 061 162 34 565 5 750 48 82142 30 14 033
1969 1 738 1 034 028 208 32 893 19 2 051 41 31 710 28 4 855

1970 1 916 1 062 827 229 101 634 11 5 880 48 23 211 30 4 610
1971 2 112 1 083 340 246 36 633 23 3 051 56 46 704 29 9 464
1972 2 309 1 119 301 241 31 442 12 1 440 64 51 698 37 5 870
1973 2 506 1 198 477 239 32 149 19 2 381 67 75 982 39 11 215
1974 2 666 1 229 381 285 37 105 13 1 370 67 71 289 15 2 950

1975 2915 1 319 118 341 51 516 27 3 290 59 54 656 42 7 772
1976 3 166 1 404 103 343 29 790 22 2 445 89 73 138 62 19 003
1977 3 509 1 504 322 390 43 024 42 3 150 79 117 745 80 38 223
1978 3 846 1 690 153 211 54 492 26 3 140 84 28 939 78 31 005

10n entend par «capital» le capital nominal • Unter «Kapital» wird das Nominalkapital verstanden

Année
Jahr

Diminution - Abgang

Transferts de siège
Sitzänderungen

Réductions de capital Sociétés dissoutes
Kapitalherabsetzungen Auflösungen

Augmentation
Zunahme

Etat en fin d'année
Bestand am Jahresende

Nombre
Anzahl

Capital
Kapital
1000 Fr.

Nombre Capital
Anzahl Kapital

1000 Fr.

Nombre Capital
Anzahl Kapital

1000 Fr.

Nombre
Anzahl

Capital
Kapital
1000 Fr.

Nombre
Anzahl

Capital
Kapital

1000 Fr.

1965 15 5 960 1 252 22 6 050 106 174 320 1 399 840 232
1966 10 2 920 2 2 600 20 2 682 109 24104 1 508 864 336
1967 19 3 955 1 1 700 38 7 344 86 52 725 1 594 917 061
1968 15 1 998 5 4 850 33 6 925 144 116 967 1 738 1 034 028
1969 14 25 860 4 7 568 44 7 231 178 28 799 1 916 1 062 827

1970 18 13710 3 76799 51 19 930 190 19016 2106 1 081 843
1971 18 8464 1 10700 60 37 676 197 35 961 2309 1 119301
1972 20 1 750 1 3250 61 4 834 197 79176 2 506 1 198477
1973 39 6 710 6 73 740 79 7 992 160 30 904 2 666 1 229 381
1974 12 11 386 3 3 300 39 6 921 249 89 737 2 915 1 319 118

1975 48 9 632 2 2 770 84 16 557 251 84 985 3 166 1 404 103
1976 45 9 117 3 2 205 17 10 390 343 100 219 3 509 1 504 322
1977 55 42 742 4 2 875 48 3 351 367 150 024 3 876 1 654 346
1978 45 14 190 7 43 784 107 33 405 137 23 057 3 983 1 713 210
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Mouvement des holdings1, depuis 1970
Bewegung der Holdinggesellschaften' seit 1970

Accroissement - Zuwachs

Année

Jahr

Sociétés nouvelles

Gründungen

Augmentations de capital

Kapitalerhöhungen

Modifications du but
et transferts de siège

Zweck-, Sitzänderungen

Nombre
Zahl

Capital2
Kapital
1000 Fr.

Nombre
Zahl

Capital2
Kapital
1000 Fr.

Nombre Capital2
Zahl Kapital

1000 Fr.

1970 79 80 016 18 15 350 10 3 120
1971 53 17 135 19 27 067 11 6 017
1972 78 18 137 22 28 265 4 450
1973 64 6 450 23 50 820 10 4 250
1974 66 10 990 27 50 093 5 1 500

1975 74 17 850 23 30 437 13 3 560
1976 71 6 475 32 43 283 23 6 980
1977 99 15 593 27 67 465 23 31 222
1978 38 6 010 17 9 845 37 17 170

Diminution - Abgang

Année

Jahr

Modifications du
but et transferts
de siège
Zweck* Sitzver-
anderungen

Réductions de
capital

Kapitalherabset¬
zungen

Sociétés dissoutes

Auflösungen

Etat en fin d'année

Bestand am

Jahresende

Nombre
Zahl

Capital2
Kapital
1000 Fr.

Nombre
Zahl

Capital2
Kapital
1000 Fr.

Nombre
Zahl

Capital2
Kapital
1000 Fr.

Nombre
Zahl

Capital2
Kapital

1000 Fr.

1970 4 11 210 2 76 700 16 2 290 630 759 662
1971 7 2 370 1 10 700 24 34 462 663 762 349
1972 9 15 400 1 3 250 17 1 655 719 788 996
1973 13 3 920 2 72 400 22 3 532 758 770 664
1974 6 685 2 3 100 13 2 441 810 827 021

1975 11 5 386 1 2 570 24 7 300 862 863 612
1976 9 3 700 1 1 600 9 9 650 938 905 400
1977 18 32 970 2 2 650 14 1 480 1 028 982 580
1978 13 8 900 3 36 954 50 20 380 1 028 974 878

1 Sociétés anonymes seulement - Nur Aktiengesellschaften 20n entend par «Capital» le capital nominal - Unter Kapital wird das Nominalkapital
verstanden
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Finances publiques
Öffentliche Finanzen





Fortune de l'Etat1, depuis 1948
Staatsvermögen1 seit 1948

En 1000 francs - In 1000 Franken

Année Actifs réels Passifs réels dont dettes Fortune nette - Reinvermögen Changement de fortune
consolidées par rapport il l'année

Jahr Echte Aktiven Echte Passiven davon feste Fortune Fortune Total précédente
Schulden générale des fonds ii Vermögensveränderung

de l'Etat destination gegenüber dem Vorjahr
spéc.

Allgemeines Fonds¬ Nombres %
Staatsvermögen vermögen absolus

für Absolute
bestimmte Zahlen
Zwecke

1948 138 856 169182 149 858 - 37 624 7 298 - 30 326 - 2 824 _ 10,26
1949 142 430 173 453 156 733 - 38 806 7 783 - 31 023 - 697 - 2,30
1950 143186 179 772 163 258 - 44 574 7 988 - 36 586 - 5 563 - 17,93
1951 148 785 189 680 161 997 - 50 365 9 470 - 40 895 - 4 309 - 11.78
1952 153 467 191 555 160 613 - 42 612 4 524 - 38 088 + 2 807 + 6,86

1953 157 013 196 441 161 646 - 43 901 4 473 - 39 428 - 1 340 - 3,52
1954 160 679 201 405 163 585 - 45 293 4 567 - 40 726 - 1 298 - 3,29
1955 160 565 204 277 177 700 - 46 998 3 286 - 43 712 - 2 986 - 7,33
1956 166 409 213177 184 726 - 48 431 1 663 - 46 768 - 3 056 - 6,99
1957 180 891 235 630 199 905 - 58 439 3 700 - 54 739 - 7 971 - 17,04

1958 181 817 241 873 198 205 - 63 813 3 757 - 60 056 - 5317 _ 9,71
1959 185416 244 712 198 805 - 63 456 4160 - 59 296 + 760 + 1,27
1960 185 336 242 305 198 805 - 61 564 4 595 - 56 969 + 2 327 + 3,92
1961 198 303 234 198 198 805 - 40 523 4 628 - 35 895 +21 074 + 36,99
1962 231 999 265 656 217 900 - 38 322 4 665 - 33 657 + 2 238 + 6,23

1963 234 681 269 960 225 785 - 39 791 4 512 - 35 279 - 1 622 _ 4,82
1964 245107 282 387 239 254 - 41 967 4 687 - 37 280 - 2 001 - 5,67
1965 279121 321 084 236144 - 46 765 4 802 - 41 963 - 4 683 - 12,56
1966 294 757 358 857 255 255 - 69 320 5 220 - 64100 -22137 - 52,75
1967 309 682 400 068 289 741 - 96 423 6 037 - 90 386 -26 286 - 41,01

1968 324 980 437 586 303 832 - 115 467 2 861 - 112 606 - 22 220 . 24,58
1969 325 160 462 848 304 220 - 140 565 2 877 - 137 688 - 25 082 _ 22,27
1970 333 757 511 275 324 190 - 180 700 3 182 - 177 518 - 39 830 _ 28,93
1971 354 952 589 985 349 162 - 237 779 2 746 - 235 033 - 57 515 - 32,40
1972 503 1862 647 746 380 592 - 153 694 9 134 - 144 560 • •
1973 558 6212 704 822 407 999 - 157 151 10 950 - 146 201 - 1 641 _ 1,14
1974 623 9142 768 897 451 221 - 154 945 9 962 - 144 983 + 1 218 + 0,83
1975 617 8782 792 244 486 490 - 183 009 8 643 - 174 366 - 29 383 _ 20,27
1976 663 3062 834 496 489 624 - 180 058 8 868 - 171 190 + 3 176 + 1,82
1977 660 2682 824 079 452 7503 - 174 006 10 195 - 163811 + 7 379 + 4,31

1978 614 3992 790 709 418 0503 - 191 128 14 818 - 176 310 - 12 499 _ 7,63
1979 639 9282 801 738 431 3503 - 176 617 14 807 - 161 810 + 14 500 + 8,22

ISaris les réserves de la Banque de l'Etat - Ohne Reserven der Staatsbank
2y compris la fortune administrative - Verwaltungsvermögen inbegriffen
3Etablissement d'assurance des bâtiments non compris • Gebäudeversicherung nicht inbegriffen

251



Recettes de l'Etat, par source (sans les comptes spéciaux et fonds), depuis 1975
Staatseinnahmen nach Quellen (ohne Sonderkonten und Fonds) seit 1975
En 1000 francs - In 1000 Franken

Classification Comptes de l'Etat
.1975 1976 1977

Impôts 192 697 186 010 204 378
Impôts sur le revenu et la fortune 172 762 164 579 183 631
Impôts sur le revenu des pers. physiques 129 758 124 221 146 400
Impôts sur la fortune des pers. physiques 11 337 10 583 11 928
Impôts sur le rendement pers. morales 12 242 10 979 6 438
Impôts sur le capital pers. morales 5 092 4 657 4 222
Impôts sur les immeubles 830 1 175 925
Impôts sur les gains de fortune 7 251 5 873 5 205
Impôts sur les successions 1 473 1 677 2 173
Impôts sur les mutations 4 779 5 414 6 34^
Impôts sur la dépense 19 935 21 431 20 747
Impôts sur les véhicules à moteur 18 861 20 099 19 488
Impôts sur les divertissements - - -
Impôts sur les chiens 236 248 270
Autres impôts 838 1 084 989

Régales et patentes 4 011 3 931 4 107
Régales 2 325 2 347 2 360
Régales des sels 966 871 967
Régales des eaux 325 398 305
Régales des mines 50 50 50
Chasse 314 356 361
Pêche 670 672 677
Patentes 1 686 1 584 1 747
Auberge, alcool 1 018 1 111 1 139
Voyageurs de commerce 55 49 35
Autres patentes artisanales 613 424 573

Rendements 17 452 18 537 18 131
Intérêts, dividendes 7 341 8 384 7 582
Div. sur actions Banque Nationale 11 10 15
Div. sur participations diverses 62 65 47
Intérêts sur capitaux de dotation 5 024 5 500 5 500
Intérêts sur obligations, prêts, etc 2 244 2 809 2 020
Loyers et fermages 1 747 1 784 2 597
Loyers 1 644 1 670 2 466
Fermages 103 114 131
Part au rendement des banques 1 863 2 077 2 154
Part au rendement des banques cantonales 1 863 2 077 2 154
Part au rendement des banques commerciales .... - - -
Part au rendement des expl. industrielles . 3 200 3 000 2 700



Recettes de l'Etat, par source (sans les comptes spéciaux et fonds), depuis 1975
Staatseinnahmen nach Quellen (ohne Sonderkonten und Fonds) seit 1975

En 1000 francs - In 1000 Franken

Staatsrechnung Budget Gliederung

1978 1979 1980

206 992 227 969 232 954 Steuern
186 329 204 673 208 420 Steuern auf Einkommen und Vermögen
143 410 156 567 156 088 Einkommenssteuern nat. Personen

12 335 12 919 15 692 Vermögenssteuern nat. Personen
8 453 9 085 11 678 Ertragssteuern jur. Personen
5 399 5 602 6 462 Kapitalsteuern jur. Personen
1 244 1 006 1 150 Liegenschaftssteuern
5 506 6 602 6 150 Vermögensgewinnsteuern
1 973 2 670 2 500 Erbschaftssteuern
8 009 10 222 8 700 Handänderungssteuern

20 663 23 296 24 534 Aufwandsteuern
19 232 21 621 23 000 Motorfahrzeugsteuern

- - - Vergnügungssteuern
273 275 273 Hundesteuern

1 158 1 400 1 261 Übrige Steuern

4 354 4 937 5 320 Regalien und Patente
2 251 2 284 2 378 Regalien
1 085 1 032 1 100 Salzregal

54 82 36 Wasserregal
50 50 50 Bergwerkregal

349 377 390 Jagdregal
713 743 802 Fischereiregal

2 103 2 653 2 942 Patente
1 193 1 220 1 445 Wirtschaftspatente

44 31 45 Handelreisendenpatente
866 1 402 1 452 Übrige Gewerbepatente

17 346 17 758 17 586 Erträge
6 859 6 820 6 712 Kapitalzinsen, Dividenden

15 59 15 Dividenden auf Nationalbankaktien
44 95 Dividenden auf übrigen Beteiligungen

5 500 5 500 5 500 Zinsen auf Dotationskapitalien
1 300 1 261 1 102 Zinsen auf Obligationen, Darlehen, usw.
1 801 1 911 1 682 Miet-und Pachtzinse
1 680 1 787 1 563 Mietzinse

121 124 119 Pachtzinse
2 177 2 300 2 400 Ertragsanteile von Banken
2 177 2 300 2 400 Ertragsanteile von kantonalen Banken

- - - Ertragsanteile von Gemeindebanken
2 800 2 800 3 000 Ertragsanteile von industr. Betrieben
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Recettes de l'Etat, par source (sans les comptes spéciaux et fonds), depuis 1975
Staatseinnahmen nach Quellen (ohne Sonderkonten und Fonds) seit 1975

En 1000 francs - In 1000 Franken

Classification Comptes de l'Etat
1975 1976 1977

Autres rendements 3 301 3 292 3 098
Amendes 1271 1 168 807
Part au rendement des loteries 1513 1 601 1 779
Part au bénéfice du Sport-Toto 517 523 512
Legs - -
Autres rendements - -
Parts 32 754 44 222 38 880
Parts aux recettes fédérales 32 754 44 222 38 880
Impôt pour la défense nationale 17 293 25 603 21 452
Impôt anticipé 8 863 11 461 9 898
Taxe militaire 459 396 623
Droit de timbre 2 403 2 819 2 778
Monopole de l'alcool 3 578 3 794 3 974
Part au bénéfice de la Banque Nationale - 144 144 144
Amendes fédérales 14 5 11
Part aux recettes communales - -
Recettes imputables . ... 262 844 301 802 296 581
Contr. des collectivités publiques .... 194177 229 691 218 188
Remboursements de la Confédération 67 195 88 488 84 225
Subventions de la Confédération 86 701 98 664 89 881
Contributions des communes 40 281 42 539 44 082
Autres recettes imputables 68 667 72111 78 393
Emoluments, contributions 34 160 35 865 37 782
Ventes courantes 17 755 17 477 19 828
Vente de biens de la fortune adm 34 50 110
Remboursements, autres 16718 18719 20 673

Aliénation d'éléments de la fort, fin 881 320 263

Recettes effectives 510 639 554 822 562 340
Recettes de nature comptable 5 319 5 561 2 955
Total des recettes 515 958 560 383 565 295
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Recettes de l'Etat, par source (sans les comptes spéciaux et fonds), depuis 1975
Staatseinnahmen nach Quellen (ohne Sonderkonten und Fonds) seit 1975

En 1000 francs - In 1000 Franken

Staatsrechnung Budget Gliederung
1978 1979 1980

3 709 3 927 3 792 Übrige Erträge
1 406 1 548 1 492 Bussen
1 795 - 1 805 Lotterieerträge

508 2 379 495 Sporttoto-, Zahlenlotto-Gewinnanteile
- - - Legate
- - - Übrige Erträge

37 005 38 817 46405 Anteile
37 005 38 817 46 405 Anteile an Bundeseinnahmen
22 406 23 820 28 200 Wehrsteuer

7 773 6 244 9 315 Verrechnungssteuer
427 689 632 Militärpflichtersatz

2 567 3 669 3 875 Stempelabgabe
3 686 4 245 4 236 Alkoholmonopol

144 144 144 Nationalbankgewinn
2 6 3 Zoll- und Alkoholbussen
- - - Anteile an Gemeindeeinnahmen

313 013 310 042 327 538 Beiträge und Entgelte
228 281 221 594 239 067 Beiträge der öffentlichen Hand

85 903 91 357 88 623 Rückvergütungen des Bundes
94 579 82 848 99 797 Bundesbeiträge
47 799 47 389 50 647 Gemeindebeiträge
84 732 88 448 88 471 Entgelte
48 300 52 118 52 010 Gebühren, Beiträge
16 095 15 951 15 610 Laufende Verkäufe

194 762 984 Verk. von Kapitalgütern d. Verw. Vermögens
20 143 19 617 19 867 Rückvergütungen, Übriges

1 317 2 334 79 Veräusserung von Finanzvermögen

580 027 601 857 629 882 Effektive Einnahmen
2 678 2 285 3 056 Buchmässige Posten

582 705 604 142 632 938 Gesamteinnahmen
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Dépenses brutes de l'Etat, selon leur affectation (sans les comptes spéciaux et
fonds), depuis 1975
Bruttoausgaben des Staates nach Verwendungszwecken (ohne Sonderkonten und Fonds) seit
1975

En 1000 francs - In 1000 Franken

Classification fonctionnelle Comptes de l'Etat
1975 1976 1977

Autorité, administration générale 22 826 23 190 23 813
Législatif et Exécutif 1 807 1 890 1 374
Administration générale 17 245 16 798 17 469
Autres tâches 3 774 4 502 4 970
Justice 15 751 17 252 16 763
Tribunaux 4 599 4 694 5 074
Exécution pénale 5 034 6 287 6 444
Justice, divers 6 118 6 271 5 245
Police, sapeurs-pompiers 17 567 17 359 20 105
Défense nationale 14 844 13 014 12 057
Défense nationale militaire 7 053 6 818 6 643
Défense nationale civile 7 791 6 196 5 414
Enseignement, recherche 151 515 161 361 162 569
Ecoles publiques 69 337 68 009 68 632
Formation professionnelle 18 779 31 176 29 230
Ecoles moyennes 28 476 24 875 26 352
Etablissements universitaires, recherche 33 637 36 030 35 881
Autres tâches 1 286 1 271 2 474
Culture, loisirs, sports 8 875 8 314 6 570
Culte 82 65 337
Santé 52 394 56 799 59 214
Services généraux 3 111 3 617 3 712
Etablissements hospitaliers 49 283 53 182 55 502
Hygiène du milieu 12 458 14 996 10 880
Prévoyance sociale 32 002 38 410 42 764
Assurances sociales 22 576 27 153 30 215
Assistance sociale 4 137 5 078 6 502
Construction de logements 4 759 5 632 5 571
Autres institutions de prévoyance sociale 530 547 476
Aménagement du territoire 1 674 1 200 1 244
Trafic, énergie 105 143 124 740 118 245
Routes 99 424 119 174 112 635
Chemins de fer 5 629 5 496 5 565
Trafic aérien - - -
Autre trafic, énergie 90 70 45
Agriculture, sylviculture, chasse, pêche ... 40 701 44 074 46 080
Cours d'eau, avalanches 4 129 5 593 3 688
Tourisme, industrie, artisanat, commerce 735 688 852
Dépenses d'ordre financier 40 886 45 082 45 035
Intérêts passifs 33 443 36 546 36 340
Frais d'émission 714 905 550
Parts des communes aux recettes du canton 5 738 6 111 5 930
Contributions de péréquation financière 95 461 300
Conventions fiscales avec l'étranger - - 548
Gérance des immeubles du patrimoine financier ... 896 1 059 1 367
Placements afférents à la fortune fin - 19 136
Dépenses effectives 521 582 572 156 570 352
Dépenses de nature comptable 16 165 14 055 13 911
Total des dépenses 537 747 586 211 584 263
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Dépenses brutes de l'Etat, selon leur affectation (sans les comptes spéciaux et
fonds), depuis 1975
Bruttoausgaben des Staates nach Verwendungszwecken (ohne Sonderkonten und Fonds) seit
1975

En 1000 francs - In 1000 Franken

Staatsrechnung Budget Funktionale Gliederung

1978 1979 1980

24 398 26 375 28 811 Behörden, allgemeine Verwaltung
1 457 1 605 1 664 Legislative, Exekutive

19 044 20 268 22 083 Allgemeine Verwaltung
3 897 4 502 5 064 Nicht aufteilbare Aufgaben

17 413 18 850 20 405 Rechtspflege
5 322 5 637 5 827 Gerichte
6 471 6 850 7 823 Strafvollzug
5 620 6 363 6 755 Spezielle Rechtsdienste

20107 22 717 23 963 Polizei und Feuerwehr
12 400 14199 16 645 Landesverteidigung

7 227 9 415 11 018 Militärische Landesverteidigung
5 173 4 784 5 627 Zivile Landesverteidigung

169 179 169 730 191 429 Unterricht, Forschung
70 176 72 319 77 833 Volksschulen
20 246 25 131 28 365 Berufliches Bildungswesen
28 037 29 605 33 081 Mittelschulen
48 164 39 934 49 192 Hochschulen, Forschung

2 556 2 741 2 958 Nicht aufteilbare Aufgaben
6 731 10 829 11415 Kultur, Erholung, Sport

177 275 113 Kirche
66 741 71 142 69 701 Gesundheitswesen

3 845 6 120 4 681 Allgemeines
62 896 65 022 65 020 Krankenanstalten

9 172 8 587 12 702 Hygiene der Umwelt
44 351 40 341 42 877 Soziale Wohlfahrt
31 628 28 940 30 889 Sozialversicherungen

6 828 5 520 5 901 Fürsorge
5 294 4 699 5 329 Wohnungsbau

601 1 182 758 Übrige soziale Wohlfahrt
1 633 2 018 2 003 Raumplanung

120 804 128 114 129 666 Verkehr, Energie
115 645 122 610 123 412 Strassen

5 092 5 341 6 054 Bahnen
- - - Luftfahrt

67 163 200 Übriger Verkehr, Energie
38 726 40 681 45 738 Landw., Forstw., Jagd, Fischerei
4 946 3 868 5 879 Gewässer-, Lawinenverbauungen

862 635 911 Tourismus, Industrie, Gewerbe, Handel
46 239 42 919 45 102 Finanzausgaben
36 178 33 510 34 792 Passivzinsen

893 1 487 850 Emissionskosten
5 865 6 612 7 035 Gemeindeanteile an Kantonseinnahmen
1 095 76 370 Finanzausgleichsbeiträge
1 050 37 1 000 Steuerabkommen mit dem Ausland
1 158 1 197 1 055 Verwaltung des Finanzvermögens

20 13 20 Anlagen des Finanzvermögens
583 899 601 293 647 380 Effektive Ausgaben

13 189 14 068 14 022 Buchmässige Posten
597 088 615 361 661 402 Gesamtausgaben
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Longueur des routes et dépenses routières, depuis 1970
Strassenlänge und Aufwendungen für das Strassennetz seit 1970

Année
Jahr

Longueur des routes en km1
Strassenlänge in km1

Dépenses routières en 1000 francs
Strassenaufwendungen in 1000 Franken

Routes
nationales
National¬
strassen

Routes
cantonales
Kantons-
strsssen

Routes
communales
Gemeinde-
strassen

Total Routes nationales
et cantonales
National- und
Kanionsstrassen

Routes
communales
Gemeinde-
strassen

Total

1970 _ 614 2 330 2 944 63 695 25 136 88 831
1971 17 614 2 369 3 000 73 264 23 737 97 001
1972 17 614 2 386 3 017 86 465 29 211 115 676
1973 29 614 2 429 3 072 78 445 27 806 106 251
1974 29 614 2 460 3 103 78 708 30 114 108 822

1975 29 614 2 471 3 114 104 417 32 242 136 659
1976 29 614 2 477 3 120 126 673 35 479 162 152
1977 36 614 2 486 3 136 121 761 42 583 164 344
1978 40 625 2 488 3 153 124 155 41 524 165 679
^Tronçons achevés - Fertigerstellte Strecken 2oépenses pour les routes ouvertes au trafic motorisé: constructions nouvelles,
améliorations, corrections, entretien, administration, prévoyance sociale, signalisation routière et réglementation du trafic. Contributions non
comprises - Aufwendungen für die dem Motorfahrzeugverkehr geöffneten Strassen: Neubauten, Verbesserungen. Ausbau. Unterhalt,
Verwaltung. Personalfürsorge, Verkehrssignalisation. Verkehrsregelung. Ohne Beiträge

Recettes du canton pour les routes, depuis 1970
Einnahmen des Kantons für das Strassenwesen seit 1970
En 1000 francs - In 1000 Franken

Année
Jahr

Je s I!
® ® </>
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1970 42 794 27 119 12 020 3 655 14 611 57 405
1971 48 131 27 633 14 934 5 564 15 717 63 848
1972 58 038 36 034 13 441 8563 16422 74460
1973 54 278 30 743 17 151 6 384 16 719 70 997
1974 59 923 37 370 16 781 5 772 17 812 77 735

1975 81 284 60 378 15 696 5 210 20 369 101 653
1976 94 697 81 823 9 096 3 778 21 688 116 385
1977 93 135 77 686 11 243 4 206 21 186 114 321
1978 94 739 78 896 12 138 3 705 21 134 115 873
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Frais de construction et d'entretien des routes ouvertes au trafic motorisé,
depuis 1970
Bau- und Unterhaltskosten für die dem Motorfahrzeugverkehr geöffneten Strassen seit 1970
En 1000 francs - In 1000 Franken*

Année Constructions nouvelles et
améliorations

Jahr Neu- und Ausbau

Entretien, administration et
sécurité sociale
Unterhalt, Verwaltung und
Personalfürsorge

Signalisation routière et Dépenses
réglementation du trafic totales
Verkehrssignalisation und' Gesamt-
Verkehrsregglung ausgaben
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1970 47 206 17 857 65 063 12 072 6 969 19 041 4417 310 4 727 88 831
1971 54 030 16 794 70 824 13913 6 434 20 347 5 321 509 5 830 97 001
1972 66 893 21 338 88 231 13 508 7 278 20 786 6 064 595 6 659 115 676
1973 55 997 17 919 73 916 15 552 9 213 24 765 6 896 674 7 570 106 251
1974 54 168 19 909 74 077 15 816 9 509 25 325 8 724 696 9 420 108 822

1975 76 244 20 060 96 304 17 763 10 700 28 463 10410 1 483 11 893 136 660
1976 100 119 23 357 123 476 15 516 11 016 26 532 11 038 1 106 12 144 162 152
1977 94 659 27 331 121 990 16 052 14 238 30 290 11 050 1 014 12 064 164 344
1978 96 414 26 715 123 129 16 252 13 859 30 111 11 489 949 12 438 165 678

Frais de construction et d'entretien des routes nationales et cantonales,
contributions cantonales pour les routes, depuis 1970
Bau- und Unterhaltskosten für National- und Kantonsstrassen, kantonale Beiträge für das
Strassenwesen seit 1970
En 1000 francs - In 1000 Franken

Année Constructions Améliorations; Entretien Administra¬ Signalisationi Total Contribu¬ Total
nouvelles et Total dont tion et sécu¬ routière et des frais tions général

corrections routes rité sociale réglemen¬ cantonales
nationales tation

du trafic
Jahr Neubauten Verbes¬ Unterhalt Verwaltung Verkehrs¬ Total Kantonale Aufwen¬

serungen Total davon und Personal¬ signalisation Strassen- Beiträge dungen
und Ausbau National¬ fürsorge und kosten insgesamt

strassen Verkehrs¬
regelung

1970 32 916 14 290 10 393 1 679 4417 63 695 8 043 71 738
1971 31 261 22 769 11 801 2 112 5 321 73 264 8 405 81 669
1972 41 561 25 332 11 172 2 336 6 064 86 465 9 451 95 916
1973 34 728 21 269 13 114 2 438 6 896 78 445 8 382 86 827
1974 42 571 11 597 13 116 1 396 2 700 8 724 78 708 9017 87 725

1975 68 614 7 630 15 144 1 151 2 619 10410 104 417 11 758 116 175
1976 91 691 8 428 12 707 1 127 2 810 11 038 126 674 10 042 136 716
1977 86 892 7 768 13 659 1 612 2 393 11 050 121 762 10 545 132 307
1978 88 474 7 940 13 866 1 686 2 387 11 490 124 157 11 304 135 461

259



Frais de construction et d'entretien des routes communales, depuis 1970
Bau- und Unterhaltskosten für Gemeindestrassen seit 1970

Année Dépenses en 1000 francs - Ausgaben in 1 000 Franken Dépenses en francs
Ausgaben in Franken

IN
DO«

. 5 3

Entretien c — "c E? '-=■ tr Total au km
Unterhalt o? 30 c « ° » pro km

S°S» s"=l Ï '! £US
Iii 8 SS- - -

Eo|c 5 " o g « = ro 2 ■>
<w>= <«>o- «S> cc-o> aas

1970 1 154
1971 1 563
1972 1 185
1973 1 436
1974 1 974
1975 1 575
1976 1 021
1977 2 734
1978 1 193

16 703 6 058
15 231 5 466
20 153 6 073
16 483 7 685
17 935 7 830
18 485 8 853
22 336 9 115
24 597 12 084
25 522 11 667

911 202
968 381

1 205 463
1 528 519
1 679 517
1 847 1 307
1 901 941
2 154 863
2 192 791

108 25 136
128 23 737
132 29 211
155 27 806
179 30 114
175 32 242
165 35 479
151 42 583
158 41 523

10 786 139
10 020 132
12 245 162
11449 153
12 241 165
13 050 177
14 323 195
17 126 234
16 696 228

1 Population résidante moyenne (selon estimation) - Geschätzte mittlere Wohnbevölkerung

Recettes des communes pour les routes, depuis 1970
Einnahmen der Gemeinden für das Strassenwesen seit 1970
En 1000 francs - In 1000 Franken

Année Total Contributions versées par - Beiträge von Total des Autres Total
des
émoluments

Canton Communes Autres
collectivités
de droit
public

Adminis¬
trations
de chemins
de fer

Parti¬
culiers ^

contributions
reçues

recettes des
recettes

Jahr Total der
Gebühren

Kanton Gemeinden Korpora¬
tionen

Bahnver¬
waltungen

Privaten1 Total
Beiträge

Andere
Einnahmen

Einnahmen
insgesamt

1970 12 8 043 9 80 5 262 8 399 151 8 562
1971 39 8 405 15 - - 295 8715 73 8 827
1972 91 9 452 25 - 6 569 10 052 177 10 320
1973 152 8 382 24 - 10 1 166 9 582 355 10 089
1974 154 9017 55 - - 1 179 10 251 110 10515

1975 241 11 758 20 2 87 994 12 861 33 13 135
1976 300 10 042 105 - 100 1 587 11 834 31 12 165
1977 372 10 545 33 - - 1 020 11 598 209 12 179
1978 415 11 304 45 - - 1 349 12 698 521 13 634

W compris les contributions de l'administration des PTT - Einschliesslich Beiträge der PTT-Verwaltung
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Classification des communes, valable pour les années 1979-1981
Klassifizierung der Gemeinden gültig für die Jahre 1979-1981

Classe 1-1. Klasse

Crésuz, Ferpicloz, Greng, Merlach, Muntelier

Classe 2-2. Klasse
Avry-sur-Matran, Broc, Cheyres, Corminbœuf, Formangueires, Fribourg, Givisiez, Marly, Murten,
Neyruz, Pierrafortscha, Praroman, Riaz, Rossens, St-Aubin, Villars-sur-Gläne

Classe 3-3. Klasse
Belfaux, Bossonnens, Bulle, Châtillon, Chavannes-Ies-Forts, Cormagens, Corpataux, Courgevaux,
Düdingen, Ependes, Estavayer-Ie-Lac, Farvagny-Ie-Petit, Fräschels, Gletterens, Granges,
Granges-Paccot, Grolley, Gumefens, Kleingurmels, Kerzers, Lovens, Matran, Misery, Montagny-
les-Monts, Ried, Romont, Salvenach, Schmitten, Tafers, Tentlingen, La Tour-de-Trême,
Villargiroud, Villarsel-sur-Marly, Villarvolard, Vuadens, Vuippens, Bas-Vully, Haut-Vully

Classe 4-4. Klasse
Altavilla, Arconciel, Attalens, Autavaux, Avry-devant-Pont, Botterens, Le Bry, Büchsien, Châbles,
Charmey, Châtel-St-Denis, Châtel-sur-Montsalvens, Chésopelloz, La Corbaz, Corbières, Corjo-
lens, Corsalettes, Cottens, Courlevon, Courtaman, Courtepin, Cressier, Cugy, Delley, Domdidier,
Echarlens, Ecuvillens, Essert, Farvagny-Ie-Grand, Fétigny, Font, Frasses, Galmiz, Grandvillard,
Jeuss, Léchelles, Lentigny, Lieffrens, Lossy, Lully, Mauies, Middes, Montécu, Montet (Broye),
Montévraz, Morlon, Le Pâquier, Ponthaux, Portalban, Posât, Posieux, Prévondavaux, Remaufens,
Rue, Rueyres-les-Prés, Rueyres-St-Laurent, Sévaz, Ueberstorf, Ulmiz, Ursy, Vallon, Vaulruz,
Vesin, Villarbeney, Villarlod, Villarepos, Villars-sous-Mont, Villaz-St-Pierre, Villeneuve, Vuis-
sens, Wallenried, Wünnewil-Flamatt

Classe 5-5. Klasse
Agriswil, Alterswil, Aumont, Autafond, Barberêche, Bollion, Bonnefontaine, Bösingen, Brünisried,
Bussy, Chapelle (Glane), Châtonnaye, Cheiry, Chénens, Cordast, Corserey, Courtion, Dompierre,
Enney, Estavannens, Estavayer-Ie-Gibloux, Forel, Gempenach, Giffers, Gruyères, Gurmels,
Guschelmuth, Hauteville, Heitenried, Kleinbösingen, Liebistorf, Lurtigen, Lussy, Magnedens,
Mannens-Grandsivaz, Ménières, Mézières, Montagny-Ia-Ville, Montbovon, Montbrelloz, Montet
(Glane), Murist, Neirivue, Nuvilly, Oberschrot, Onnens, Orsonnens, Plaffeien, Plasselb, Pont-Ia-
Ville, Prez-vers-Noréaz, Progens, Rechthalten, Romanens, St. Antoni, St. Silvester, Sales, Seiry,
Semsales, Senèdes, Siviriez, Sorens, Surpierre, Vauderens, Villaraboud, Villarsel-Ie-Gibloux,
Vuarmarens, Vuisternens-en-Ogoz, Vuisternens-devant-Romont, Wallenbuch, Zénauva

Classe 6-6. Klasse

Albeuve, Auboranges, Autigny, Berlens, Besencens, Billens, Bionnens, Blessens, Bouloz, Cerniat,
Chandon, Chandossel, Chapelle (Broye), Le Châtelard, Chavannes-sous-Orsonnens, Cormérod,
Cournillens, Le Crêt, Les Ecasseys, Ecublens, Esmonts, Estévenens, Fiaugères, Franex, Les
Friques, Gillarens, Les Glânes, Granges-de-Vesin, Grangettes, Grattavache, Grenilles, Hennens,
Jaun, La Joux, Lessoc, La Magne, Marsens, Massonnens, Montborget, Morens, Morlens, Mossel,
La Neirigue, Nierlet-les-Bois, Noréaz, Oberried, Pont, Porsel, Praratoud, Prez-vers-Siviriez,
Promasens, La Roche, Rueyres-Treyfayes, Russy, St-Martin, St. Ursen, Sommentier, Torny-le-
Grand, Treyvaux, Villariaz, Villarimboud, Villarsiviriaux, La Vounaise, Zumholz
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Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En 1000 francs - In 1000 Franken

Commune Recettes Dont impôts Dépenses Dont dépenses Capitaux Dettes'
ordinaires communaux ordinaires pour l'instruction

Gemeinde Ordentliche Davon Ordentliche Davon Kapital Schulden'
Einnahmen Gemeinde¬ Ausgaben Erziehungs-

steuern ausgaben

Sarine - Saane

Arconciel 440 318 376 140 179 750
Autafond 82 59 79 46 2 126
Autigny 456 344 358 117 74 1 160
Avry-sur-Matran 1 289 1 050 1 151 428 308 634
Belfaux 1815 1 484 1 508 767 61 3 198

Bonnefontaine 244 169 212 67 22 422
Chénens 407 289 382 100 63 740
Chésopelloz 94 74 75 31 55 60
La Corbaz 110 99 123 50 23 354
Corjolens 70 44 88 40 33 82

Cormagens 111 103 102 35 16 43
Corminbœuf 1 146 910 858 340 1 371 704
Corpataux 382 334 371 198 111 167
Corserey 216 121 192 59 33 202
Cottens 705 504 510 221 326 1 024

Ecuvillens 476 381 430 199 32 277
Ependes 632 508 614 349 322 542
Essert 251 160 223 65 46 416
Estavayer-Ie-Gibloux 164 84 160 60 101 116
Farvagny-Ie-Grand 610 409 522 218 129 972

Farvagny-Ie-Petit 192 151 185 80 126 84
Ferpicloz 370 341 181 74 556 0
Formangueires 56 51 52 28 28 0
Fribourg 69 448 45 827 69 436 20 871 19 108 17 373
Givisiez 1 120 868 980 342 956 1 214

Granges-Paccot 1214 1 066 938 481 934 15
Grenilles 90 68 84 21 58 210
Grolley 890 591 653 268 802 713
Lentigny 486 362 427 171 8 598
Lossy 138 100 129 59 13 178

Lovens 197 99 206 74 1 128
Magnedens 67 43 85 31 44 129
Marly 6 943 5 439 5 877 2 622 2 160 18 081
Matran 622 554 461 189 52 1 440
Montécu 121 104 109 54 25 137
!y compris les redevances envers l'Etat - Verpflichtungen gegenüber dem Staat inbegriffen

262



Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En 1000 francs - In 1000 Franken

Commune Recettes Dont impôts Dépenses Dont dépenses Capitaux Dettes 1
ordinaires communaux ordinaires pour l'instruction

Gemeinde Ordentliche Davon Ordentliche Davon Kapital Schulden 1
Einnahmen Gemeinde¬ Ausgaben Erziehungs¬

steuern ausgaben

Montévraz 255 200 224 83 101 236
Neyruz 1 140 798 1 175 346 - 1 922
Nierlet-Ies-Bois 93 78 111 37 20 362
Noréaz 396 281 371 166 157 855
Oberried 125 75 102 23 6 218

Onnens 233 156 182 75 36 287
Pierrafortscha 188 164 147 70 203 0
Ponthaux 221 166 253 112 104 481
Posât 93 38 126 37 9 249
Posieux 590 458 501 190 369 184

Praroman 841 654 663 328 544 420
Prez-vers-Noréaz 566 382 530 176 48 1 395
Rossens 590 359 682 296 55 1 195
Rueyres-St-Laurent 233 157 189 64 70 368
Senèdes 63 46 67 36 7 93
Treyvaux .. 1 064 752 995 350 6 2 289

Villarlod 252 125 229 71 29 529
Villars-sur-Gläne 8 453 6 531 8 368 1 939 617 15 124
Villarsel-Ie-Gibloux 141 88 128 48 14 77
Villarsel-sur-Marly 61 55 43 22 98 40
Vuisternens-en-Ogoz ....
Zénauva 81 47 61 23 113 25

Singine - Sense

Alterswil 1418 1 200 1 296 597 147 2 167
Bösingen 1614 1 416 1 724 772 388 1 594
Brünisried 395 280 386 134 79 1 329
Düdingen 6 617 5419 6 201 3 042 262 7 058
Giffers 1 303 800 1 343 408 43 1 932

Heitenried 865 733 893 372 180 1 674
Oberschrot 2019 602 2 132 245 664 445
PI äffei en 2 154 1 544 1 771 564 126 3 642
Plasselb 1013 634 846 262 146 2 853
Rechthalten 801 585 766 301 159 2 278

St. Antoni 1 757 1 403 1 603 579 503 4 178
St. Silvester 613 459 580 290 402 1 069
St. Ursen 905 846 721 328 611 751
Schmitten 2 934 2 454 3 069 1 223 422 4912
Tafers 2 504 2 144 2 290 970 602 3 694

1Y compris les redevances envers l'Etat - Verpflichtungen gegenüber dem Staat inbegriffen
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Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En 1000 francs - In 1000 Franken

Commune Recettes Dont impôts Dépenses Dont dépenses Capitaux Dettes 1
ordinaires communaux ordinaires pour l'instruction

Gemeinde Ordentliche Davon Ordentliche Davon Kapital Schulden!
Einnahmen Gemeinde- Ausgaben Erziehungs-

steuern ausgaben

Tentlingen 697 620 777 306 56 662
Ueberstorf 1 977 1 535 1 846 633 465 2 219
Wünnewil-Flamatt 4 098 3 693 4 086 1 538 165 4 598
Zumholz 195 167 193 75 54 199

Gruyère - Greyerz

Albeuve 705 523 534 107 97 1 034
Avry-devant-Pont 344 221 237 77 906 1
Botterens 158 121 175 61 148 305
Broc 2 4912 1 900 2 5192 698 176 2 899
Bulle

Cerniat 555 301 459 54 179 972
Charmey 1 762 1 191 1 509 319 759 2 874
Chatel-s.-Montsalvens 535 99 110 31 85 90
Corbières 308 175 240 78 434 547
Crésuz 311 223 291 33 263 228

Echarlens 356 268 241 92 426 245
Enney 401 152 499 96 179 791
Estavannens 388 175 395 66 29 465
Grandvillard 680 357 572 143 40 377
Gruyères 2 385 1 274 1 880 322 198 1 943

Gumefens 374 263 367 126 194 0
Hauteville 331 222 295 97 163 211
Jaun 1 245 599 1 252 244 262 2 151
Lessoc 271 115 197 10 56 152
Marsens 628 525 467 168 7 279

Maules 313 68 353 51 206 90
Montbovon 240 144 232 44 291 135
Morlon 449 294 390 152 229 692
Neirivue 488 242 456 69 143 946
LePâquier 703 545 719 272 26 1 950

LeBry 220 151 231 83 25 2
Pont-Ia-Ville 311 200 242 105 128 27
Riaz 982 510 1 016 282 183 2 188
LaRoche 1 360 1112 1130 213 142 3 192
Romanens 207 114 152 39 216 321
1Y compris las redevances envers l'Etat - Verpflichtungen gegenüber dem Staat inbegriffen 2y compris extraordinaires - Die ausserordentlichen
inbegriffen

264



Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En 1000 francs - In Franken

Commune Recettes Dont impôts Dépenses Dont dépenses Capitaux Dettes1 •
ordinaires communaux ordinaires pour l'instruction

Gemeinde Ordentliche Davon Ordentliche Davon Kapital Schulden 1
Einnahmen Gemeinde¬ Ausgaben Erziehungs¬

steuern ausgaben

Rueyres-Treyfayes 150 74 151 34 131 543
Sales 476 299 368 85 440 663
Sorens 628 343 570 152 48 954
La Tour-de-Trême 3 8152 1 492 2 8342 772 2 489 4 140
Vaulruz 814 332 681 157 205 718

Villarbeney 59 38 49 15 16 33
Villars-sous-Mont 165 88 195 42 72 358
Villarvolard 270 59 213 44 49 97
Vuadens 1 796 987 1 533 305 202 1 882
Vuippens 264 173 182 71 - 282

Lac - See

Agriswil 123 76 104 34 35 226
Altavilla 84 73 98 39 17 219
Barberêche 412 376 411 171 151 743
Büchsien 141 113 104 21 166 53
Chandossel 72 53 100 28 13 388

Cordast 361 291 327 135 119 1 134
Cormérod 149 124 145 38 2 455
Corsalettes 37 35 46 30 30 26
Courgevaux 835 546 783 192 118 1 576
Courlevon 205 147 140 19 142 82

Cournillens 212 173 173 65 96 560
Courtaman 848 590 862 437 18 3 116
Courtepin 1 137 1 021 996 432 284 3 578
Courtion 211 171 126 58 29 520
Cressier 596 414 565 116 484 1 544

Fräschels 312 225 203 73 357 35
Galmiz 598 437 401 83 61 572
Gempenach 232 188 123 48 46 148
Greng 118 74 97 14 893 1
Gurmels 962 765 915 372 85 2 255

Guschelmuth 195 164 174 72 99 341
Jeuss 190 155 161 35 45 137
Kerzers 2 329 2 363 334 5011
Kleinbösingen 215 162 198 80 132 526
Kleingurmels 82 71 62 26 25 121
1Y compris les redevances envers l'Etat - Verpflichtungen gegenüber dem Staat inbegriffen 2y compris extraordinaires - Ausserordentliche
inbegriffen
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Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En 1000 francs - In 1000 Franken

Commune Recettes Dont impôts Dépenses Dont dépenses Capitaux Dettes 1
ordinaires communaux ordinaires pour l'instruction

Gemeinde Ordentliche Davon Ordentliche Oavon Kapital Schulden 1
Einnahmen Gemeinde¬ Ausgaben Erziehungs¬

steuern ausgaben

Liebistorf 467 367 443 167 98 1 286
Lurtigen 173 127 135 48 100 144
Merlach • 435 301 386 124 912 1 250
Misery 291 226 235 101 206 421
Muntelier 1 001 873 764 208 744 1 000

Murten
Ried 701 511 593 217 128 815
Salvenach 336 213 311 45 101 676
Ulmiz 349 234 246 60 162 322
Villarepos 295 213 223 78 239 554

Bas-Vully 1 396 1 532 830 248 641 805
Haut-Vully 951 750 719 149 436 -
Wallenbuch 99 65 68 24 147 153
Wallenried 345 279 282 128 65 801

Glâne - Glane

Auboranges 113 86 120 44 4 278
Berlens 123 95 100 24 11 490
Gillens 334 265 259 74 92 522
Bionnens 49 34 46 14 26 160
Blessens 86 70 84 21 2 307

Chapelle 129 97 109 28 41 281
Le Châtelard 333 206 327 90 54 1 144
Châtonnaye 484 294 358 104 - 838
Chavannes-Ies-Forts 331 128 270 75 147 167
Chav.-s.-Orsonnens 192 136 201 56 68 609

Les Ecasseys 58 44 76 17 24 174
Ecublens 241 208 187 42 6 1 242
Esmonts 119 79 113 33 46 340
Estévenens 137 73 120 27 22 344
Gillarens 128 93 111 31 50 326

Les Glanes 75 62 82 15 58 311
Grangettes 144 85 123 31 50 311
Hennens 95 60 83 24 4 213
La Joux 281 134 253 68 67 907
Lieffrens 80 33 47 6 53 73
1Y compris les redevances envers ('Etat - Verpflichtungen gegenüber dem Staat inbegriffen
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Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En 1000 francs - In 1000 Franken

Commune Recettes Dont impôts Dépenses Dont dépenses Capitaux Dettes^
ordinaires communaux ordinaires pour l'instruction

Gemeinde Ordentliche Davon Ordentliche Davon Kapital Schulden^
Einnahmen Gemeinde¬ Ausgaben Erziehungs¬

steuern ausgaben

Lussy 278 161 233 88 434 191
La Magne 30 20 30 8 30 120
Massonnens 318 228 314 73 8 1 116
Mézières 428 312 373 136 67 973
Middes 319 155 301 76 109 512

Montet 148 120 143 27 7 245
Morlens 29 23 28 11 30 60
Mossel 123 93 109 35 32 247
La Neirigue 53 38 66 13 14 105
Orsonnens 249 128 240 64 116 489

Prez-vers-Siviriez 261 160 231 51 102 798
Promasens 185 146 167 30 68 534
Romont
Rue 392 258 410 95 116 82
Sivi riez 735 537 639 174 439 1 613

Sommentier 151 95 134 45 119 279
Torny-Ie-Grand 324 194 293 78 27 741
Ursy 387 329 303 112 24 361
Vauderens 285 221 212 57 86 563
Villaraboud 277 214 290 64 59 571

Villargiroud 203 105 189 38 135 258
Villariaz 187 115 230 73 24 311
Villarimboud
Villarsiviriaux 286 121 187 47 14 203
Villaz-St-Pierre 805 521 739 307 88 706

Vuarmarens 273 178 207 54 15 500
Vuisternens-dvt-Romont ... 386 326 377 181 69 739

1Y compris les redevances envers l'Etat - Verpflichtungen gegenüber dem Staat inbegriffen



Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En 1000 francs - In 1000 Franken

Commune Recettes Dont impôts Dépenses Dont dépenses Capitaux Dettes 1
ordinaires communaux ordinaires pour l'instruction

Gemeinde Ordentliche Davon Ordentliche Davon Kapital Schulden^
Einnahmen Gemeinde¬ Ausgaben Erziehungs¬

steuern ausgaben

Broye

Aumont 329 232 262 77 54 444
Autavaux 125 110 119 45 46 67
Bollion 79 65 69 17 15 156
Bussy 256 209 224 52 71 567
Châbles 299 239 223 76 35 339

Chandon 92 86 85 18 48 335
Chapelle 73 65 77 15 0 424
Châtillon 110 87 91 30 170 -
Cheiry 197 157 140 43 74 71
Cheyres 758 506 483 108 753 596

Cugy 809 631 725 272 52 1 153
Delley 1 303 282 537 77 173 4 276
Domdidier 2 327 1 977 1 858 418 2 3 289
Dompierre 467 369 467 133 50 1 980
Estavayer-Ie-Lac

Fétigny 4 ]2 299 359 158 78 841
Font 233 187 242 50 26 348
Forel 174 142 169 66 39 438
Franex 77 52 113 14 26 1 041
Frasses 91 79 68 34 44 20

Les Friques 57 40 59 21 11 123
Gletterens 317 164 286 73 27 353
Granges-de-Vesin 102 66 101 25 22 353
Léchelles 437 354 387 60 181 602
Lully 200 165 169 85 123 -
Mannens-Grandsivaz 325 280 307 107 67 604
Ménières 211 169 209 64 39 221
Montagny-Ia-Ville 345 299 314 98 29 491
Montagny-Ies-Monts 1 076 932 863 255 32 3 221
Montborget 79 55 99 26 18 354

Montbrelloz 140 121 130 40 24 266
Montet 218 162 195 88 23 243
Morens 116 97 98 38 137 167
Murist 197 147 174 45 50 175
Nuvilly 244 184 214 69 34 534
1Y compris les redevances envers l'Etat - Verpflichtungen gegenüber dem Staat inbegriffen



Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En 1000 francs - In 1000 Franken

Commune Recettes Dont impôts Dépenses Dont dépenses Capitaux Dettes^
ordinaires communaux ordinaires pour l'instruction

Gemeinde Ordentliche Davon Ordentliche Davon Kapital Schulden 1
Einnahmen Gemeinde- Ausgaben Erziehungs¬

steuern ausgaben

Portalban 243 162 245 27 771 1 061
Praratoud 57 51 39 11 5 63
Prévondavaux 75 47 63 17 9 168
Rueyres-les-Prés 185 125 140 52 636 37
Russy 153 127 126 28 42 325

St-Aubin 958 595 962 351 796 , 1 280
Seiry 125 95 106 32 37 174
Sévaz 113 97 392 24 21 537
Surpierre 214 169 163 47 26 746
Vallon 195 133 168 47 113 343

Vesin 219 154 161 41 65 60
Villeneuve 262 201 195 48 94 352
La Vounaise 69 59 84 25 33 252
Vuissens 208 94 . 173 39 50 313

Veveyse - Vivisbach

Attalens 1 833 1 360 1 558 455 89 3 080
Besencens 116 60 112 41 71 185
Bossonnens 553 416 526 169 88 680
Bouloz 203 130 169 53 112 368
Chätel-St-Denis 5 588 3 667 5 024 1 190 200 6 443

Le Crêt 401 290 323 94 32 1 498
Fiaugères 158 88 144 47 83 324
Granges 466 324 473 136 53 374
Grattavache 112 94 133 42 22 312
Pont 125 93 105 32 4 234

Porsel 289 182 262 20 198 564
Progens 229 197 181 45 45 542
Remaufens 631 421 477 292 59 745
St-Martin 320 236 309 67 8 1 269
Semsales 1 126 599 1 147 303 141 1 718
W compris les redevances envers l'Etat •• Verpflichtungen gegenüber dem Staat inbegriffen
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Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En francs par contribuable' - In Franken pro Steuerpflichtige1

Commune Recettes Dont impôts Dépenses Dont dépenses Capitaux Dettes2
ordinaires communaux ordinaires pour l'instruction

Gemeinde Ordentliche Davon Ordentliche Davon Kapital Schulden2
Einnahmen Gemeinde¬ Ausgaben Erziehungs¬

steuern ausgaben

Sarine - Saane

Arconciel 2 404 1 738 2 055 765 978 4 098
Autafond 1 952 1 405 1 881 1 095 48 3 000
Autigny 2 054 1 550 1 613 527 333 5 225
Avry-sur-Matran 3 802 3 097 3 395 1 263 909 1 870
Belfaux : 2 966 2 425 2 464 1 253 100 5 225

Bonnefontaine 2218 1 536 1 927 609 200 3 836
Chénens 2 576 1 829 2 418 633 399 4 684
Chésopelloz 3 133 2 467 2 500 1 033 1 833 2 000
La Corbaz 1 507 1 356 1 685 685 315 4 849
Corjolens 2 059 1 294 2 588 1 176 971 2 412

Cormagens 3 364 3 121 3 091 1 061 485 1 303
Corminbceuf 3 452 2 741 2 584 1 024 4 130 2 120
Corpataux 1 729 1 511 1 679 896 502 756
Corserey 2 348 1 315 2 087 641 359 2 196
Cottens 2 691 1 924 1 947 844 1 244 3 908

Ecuvillens 1 845 1 477 1 667 771 124 1 074
Ependes 2 135 1 716 2 074 1 179 1 088 1 831
Essert 2 615 1 667 2 323 677 479 4 333
Estavayer-Ie-Gibloux 2 448 1 254 2 388 896 1 507 1 731
Farvagny-Ie-Grand 2 293 1 538 1 962 820 485 3 654

Farvagny-Ie-Petit 2 087 1 641 2011 870 1 370 913
Ferpicloz 5 362 4 942 2 623 1 072 8 058 0
Formangueires 2 154 1 962 2 000 1 077 1 077 0
Fri bourg 4 455 2 940 4 454 1 339 1 226 1 114
Givisiez 3 146 2 438 2 753 961 2 685 3410

Granges-Paccot 2 791 2 451 2 156 1 106 2 147 34
Grenilles 2 308 1 744 2 154 538 1 487 5 385
Grolley 2 773 1 841 2 034 835 2 498 2 221
Lentigny 2 219 1 653 1 950 781 37 2 731
Lossy 1816 1 316 1 697 776 171 2 342

Lovens 2 373 1 193 2 482 892 12 1 542
Magnedens 1914 1 229 2 429 886 1 257 3 686
Marly 3 453 2 705 2 922 1 304 1 074 8 991
Matran 2 752 2 451 2 040 836 230 6 372
Montécu 2 051 1 763 1 847 915 424 2 322
1 Personnes physiques en 1979 - Natürliche Personen 1979 2y compris les redevances envers l'Etat - Verpflichtungen gegenüber dem Staat
inbegriffen
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Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En francs par contribuable' - In Franken pro Steuerpflichtige1

Commune Recettes Dont impôts Dépenses Dont dépenses Capitaux Dettes^
ordinaires communaux ordinaires pour l'instruction

Gemeinde Odentliche Davon Ordentliche Davon Kapital Schulden^
Einnahmen Gemeinde¬ Ausgaben Erziehungs¬

steuern ausgaben

Montévraz 2 024 1 587 1 778 659 802 1 873
Neyruz 2 774 1 942 2 859 842 - 4 676
Nierlet-Ies-Bois 2 268 1 902 2 707 902 488 8 829
Noréaz 2 237 1 588 2 096 938 887 4 831
Oberried 2119 1 271 1 729 390 102 3 695

Onnens . 1 958 1 311 1 529 630 303 2412
Pierrafortscha 2 293 2 000 1 793 854 2 476 0
Ponthaux . 1811 1 361 2 074 918 852 3 943
Posât 4 227 1 727 5 727 1 682 409 11 318
Posieux 2 646 2 054 2 247 852 1 655 825

Pra roman 2 748 2 137 2 167 1 072 1 777 1 373
Prez-vers-Noréaz ... 2 246 1 516 2 103 698 190 5 536
Rossens 2 341 1 425 2 706 1 175 218 4 742
Rueyres-St-Laurent . 2618 1 764 2 124 719 787 4 135
Senèdes 1615 1 179 1 718 923 179 2 385
Treyvaux 2 298 1 624 2 149 756 13 4 944

Villarlod 3 231 1 603 2 936 910 372 6 782
Villars-sur-Gläne ... 3 762 2 907 3 724 863 275 6 731
Villarsel-Ie-Gibloux . 1 720 1 073 1 561 585 171 939
Villarsel-sur-Marly .. 2 440 2 200 1 720 880 3 920 1 600
Vuisternens-en-Ogoz
Zénauva 2 132 1 237 1 605 605 2 974 658

Singine - Sense

Alterswil 1 953 1 653 1 785 822 202 2 985
Bösingen 2010 1 763 2 147 961 483 1 985
Brünisried 1 695 1 202 1 657 575 339 5 704
Düdingen 2 721 2 228 2 550 1 251 108 2 902
Giffers 2 845 1 747 2 932 891 94 4218

Heitenried 2 241 1 899 . 2 313 964 466 4 337
Oberschrot 5 244 1 564 5 538 636 1 725 1 156
Plaffeien 2311 1 657 1 900 605 135 3 908
Plasselb ....... 2 241 1 403 1 872 580 323 6312
Rechthalten 1 846 1 348 1 765 694 366 5 249

St. Antoni 2 343 1 871 2 137 772 671 5 571
St. Silvester 1 798 1 346 1 701 850 1 179 3 135
St. Ursen 1 771 1 656 1 411 642 1 196 1 470
Schmitten 2 672 2 235 2 795 1 114 384 4 474
Tafers 2 970 2 543 2716 1 151 714 4 382
^Personnes physiques en 1979 - Natürliche Personen 1979 2y compris les redevances envers l'Etat - Verpflichtungen gegenüber dem Staat
inbegriffen

271



Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En francs par contribuable1 - in Franken pro Steuerpflichtige'

Commune Recettes
ordinaires

Gemeinde Ordentliche
Einnahmen

Tentlingen 2 178
Ueberstorf 2 388
Wünnewil-Flamatt 2 367
Zumholz 1 585

Gruyère - Greyerz

Albeuve 2 136
Avry-devant-Pont 1 933
Botterens 1 328
Broc 2 6033
Bulle

Cerniat 2 734
Charmey 2 268
Chätel-s.-Montsalvens 7 133
Corbières 2 110
Crésuz 1 681

Echarlens 2 094
Enney 2 191
Estavannens 2 456
Grandvillard 2 429
Gruyères 3 497

Gumefens 1 938
Hauteville 1 689
Jaun 2 817
Lessoc 2 134
Marsens 1 799

Maules 3 640
Montbovon 1 048
Morlon 2 580
Neirivue 2 805
LePâquier 2 441

LeBry 2 136
Pont-Ia-Ville 1 628
Riaz 2 094
La Roche 2 333
Flomanens 2 112

Dépenses
ordinaires
Ordentliche
Ausgaben

Dont dépenses Capitaux
pour l'instruction
Davon Kapital
Erziehungs¬
ausgaben

Dettes^

Schulden^

2 428 956 175 2 069
2 229 764 562 2 680
2 360 889 95 2 656
1 569 610 439 1 618

1 618 324 294 3 133
1 331 433 5 090 6
1 471 513 1 244 2 563
2 6323 729 184 3 029

2 261 266 882 4 788
1 942 411 977 3 699
1 467 413 1 133 1 200
1 644 534 2 973 3 747
1 573 178 1 422 1 232

1 418 541 2 506 1 441
2 727 525 978 4 322
2 500 418 184 2 943
2 043 511 143 1 346
2 757 472 290 2 849

1 902 653 1 005 0
1 505 495 832 1 077
2 833 552 593 4 867
1 551 79 441 1 197
1 338 481 20 799

4 105 593 2 395 1 047
1 013 192 1 271 590
2 241 874 1 316 3 977
2 621 397 822 5 437
2 497 944 90 6 771

2 243 806 243 19
1 267 550 670 141
2 166 601 390 4 665
1 938. 365 244 5 475
1 551 398 2 204 3 276

Dont impôts
communaux
Davon
Gemeinde¬
steuern

1 938
1 854
2 133
1 358

1 585
1 242
1 017
1 985

1 483
1 533
1 320
1 199
1 205

1 576
831

1 108
1 275
1 902

1 363
1 133
1 355

906
1 504

791
629

1 690
1 391
1 892

1 466
1 047
1 087
1 907
1 163

tPersonnes physiques en 1979 - Natürliche Personen 1979 2y compris les redevances envers l'Etat - Verpflichtungen gegenüber dem Staat
inbegriffen



Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En francs par contribuable1 - In Franken pro Steuerpflichtige1

Commune Recettes Dont impôts Dépenses Dont dépenses Capitaux Dettes2
ordinaires communaux ordinaires pour l'instruction

Gemeinde Ordentliche Davon Ordentliche Davon Kapital Schulden2
Einnahmen Gemeinde¬ Ausgaben Erziehungs¬

steuern ausgaben

Rueyres-Treyfayes .. 2 459 1 213 2 475 557 2 148 8 902
Sales 2116 1 329 1 636 378 1 956 2 947
Sorens 1 847 1 009 1 676 447 141 2 806
La Tour-de-Trême .. 3 074 1 202 2 284 622 2 006 3 336
Vaulruz 2 380 971 1 991 459 599 2 099

Villarbeney 1 639 1 056 1 361 417 444 917
Villars-sous-Mont . . 2 705 1 443 3 197 689 1 180 5 869
Villarvolard 2 596 567 2 048 423 471 933
Vuadens 2 939 1 615 2 509 499 331 3 080
Vuippens 2 336 1 531 1 611 628 - 2 496

Lac - See

Agriswil 1 922 1 188 1 625 531 547 3 531
Altavilla 1 615 1 404 1 885 750 327 4212
Barberêche 1 856 1 694 1 851 770 680 3 347
Büchsien 3 000 2 404 2 213 447 3 532 1 128
Chandossel 1 220 898 1 695 475 220 6 576

Cordast 2 175 1 753 1 970 813 717 6 831
Cormérod 1 795 1 494 1 747 458 24 5 482
Corsalettes 1 088 1 029 1 353 882 882 765
Courgevaux 2 346 1 534 2 199 539 331 4 427
Courlevon 1 830 1 313 1 250 170 1 268 732

Cournillens 1 696 1 384 1 384 520 768 4 480
Courtaman 3 593 2 500 3 653 1 852 76 13 203
Courtepin 2 596 2 331 2 274 986 648 8 169
Courtion 1 851 1 500 1 105 509 254 4 561
Cressier 2 747 1 908 2 604 535 2 230 7 115

Fräschels 2013 1 452 1 310 471 2 303 226
Galmiz 3 098 2 264 2 078 430 316 2 964
Gempenach 2 090 1 694 1 108 432 414 1 333
Greng ....... 3 688 2 313 3 031 438 27 906 31
Gurmels 2 301 1 830 2 189 890 203 5 395

Guschelmuth 1 653 1 390 1 475 610 839 2 890
Jeuss 1 959 1 598 1 660 361 464 1 412
Kerzers 1 886 1 913 270 4 057
Kleinbösingen 1 822 1 373 1 678 678 1 119 4 458
Kleingurmels 1 608 1 392 1 216 510 490 2 373
^Personnes physiques en 1979 -• Natürliche Personen 1979 2y compris les redevances envers l'Etat - Verpflichtungen gegenüber dem Staat
inbegriffen



Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En francs par contribuable1 - In Franken pro Steuerpflichtige1

Commune Recettes Dont impôts Dépenses Dont dépenses Capitaux Dettes2
ordinaires communaux ordinaires pour l'instruction

Gemeinde Ordentliche Davon Ordentliche Davon Kapital Schu!den2
Einnahmen Gemeinde¬ Ausgaben Erziehungs¬

steuern ausgaben

Liebistorf 2 152 1 691 2 041 770 452 5 926
Lurtigen 2 110 1 549 1 646 585 1 220 1 756
Merlach 2 736 1 893 2 428 780 5*736 7 862
Misery 2 035 1 580 1 643 706 1 441 2 944
Muntelier 3 476 3 031 2 653 722 2 583 3 472

Murten
Ried 2 738 1 996 2 316 848 500 3 184
Salvenach 2 087 1 323 1 932 280 627 4 199
Ulmiz 2 566 1 721 1 809 441 1 191 2 368
Villarepos 1 993 1 439 1 507 527 1 615 3 743

Bas-Vully 2 277 2 499 1 354 405 1 046 1 313
Haut-Vully 1 808 1 426 1 367 283 829 -
Wallenbuch 1 768 1 161 1 214 429 2 625 2 732
Wallenried 3 194 2 583 2611 1 185 602 7417

Glane - Glane

Auboranges 1915 1 458 2 034 746 68 4712
Berlens 2 121 1 638 1 724 414 190 8 448
Billens 2 212 1 755 1 715 490 609 3 457
Bionnens 2 227 1 545 2 091 636 1 182 7 273
Blessens 1 483 1 207 1 448 362 34 5 293

Chapelle 1 792 1 347 1 514 389 569 3 903
Le Châtelard 1 892 1 170 1 858 511 307 6 500
Chitonnaye 2 408 1 463 1 781 517 - 4 169
Chavannes-Ies-Forts 2 364 914 1 929 536 1 050 1 193
Chav.-s.-Orsonnens 1561 1 106 1 634 455 553 4 951

Les Ecasseys 1 933 1 467 2 533 567 800 5 800
Ecublens 1 959 1 691 1 520 341 49 10 098
Esmonts 2 125 1 411 2018 589 821 6 071
Estévenens 2 404 1 281 2 105 474 386 6 035
Gillarens 1 684 1 224 1 461 408 658 4 289

Les Glanes 1 705 1 409 1 864 341 1 318 7 068
Grangettes 2 250 1 328 1 922 484 781 4 859
Hennens 1 696 1 071 1 482 429 71 3 804
La Joux 2 022 964 1 820 489 482 6 525
Lieffrens 2 759 1 138 1 621 207 1 828 2517
^Personnes physiques en 1979 - Natürliche Personen 1979 2y compris tes redevances envers l'Etat - Verpflichtungen gegenüber dem Staat
inbegriffen



Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En francs par contribuable1 - In Franken pro Steuerpflichtige1

Commune Recettes Dont impôts Dépenses Dont dépenses Capitaux DetTes2
ordinaires communaux ordinaires pour l'instruction

Gemeinde Ordentliche Davon Ordentliche Davon Kapital Schulden^
Einnahmen Gemeinde¬ Ausgaben Erziehungs¬

steuern ausgaben

Lussy 2 356 1 364 1 975 746 3 678 1 619
La Magne 1 765 1 176 1 765 471 1 765 7 059
Massonnens 1 916 1 373 1 892 440 48 6 723
Mézières 2 028 1 479 1 768 645 318 4611
Middes 2 295 1 115 2 165 547 784 3 683

Montet 1 827 1 481 1 765 333 86 3 025
Morlens 879 697 848 333 909 1 818
Mossel 1 662 1 257 1 473 473 432 3 338
La Neirigue 2 409 1 727 3 000 591 636 4 773
Orsonnens 1 945 1 000 1 875 500 906 3 820

Prez-vers-Siviriez 2 330 1 429 2 063 455 911 7 125
Promasens 1 888 1 490 1 704 306 694 5 449
Romont
Rue 1 941 1 277 2 030 470 574 406
Siviriez 1 992 1 455 1 732 472 1 190 4 371

Sommentier 1 541 969 1 367 459 1 214 2 847
Torny-Ie-Grand 2 436 1 459 2 203 586 203 5 571
Ursy 2 224 1 891 1 741 644 138 2 075
Vauderens 2 591 2 009 1 927 518 782 5 118
Villaraboud 2 289 1 769 2 397 529 488 4 719

Villargiroud 1 952 1 010 1 817 365 1 298 2 481
Villariaz 1 764 1 085 2 170 689 226 2 934
Villarimboud
Villarsiviriaux 2 804 1 186 1 833 461 137 1 990
Villaz-St-Pierre 2 249 1 455 2 064 858 246 1 972

Vuarmarens 2 575 1 679 1 9'53 509 142 4717
Vuisternens-dvt-Romont ... 1 747 1 475 1 706 819 312 3 344
IPersonnes physiques en 1979 - Natürliche Personer» 1979 2y compris les redevances envers l'Etat - Verpflichtungen gegenüber dem Staat
inbegriffen
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Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En francs par contribuable' - In Franken pro Steuerpflichtige'

Commune

Gemeinde

Recettes
ordinaires
Ordentliche
Einnahmen

Dont impôts
communaux
Davon
Gemeinde¬
steuern

Dépenses
ordinaires
Ordentliche
Ausgaben

Dont dépenses
pour l'instruction
Davon
Erziehungs¬
ausgaben

Capitaux

Kapital

Dettes2

Schulden?

Broye

Aumont 1 778 1 254 1 416 416 292 2 400
Autavaux 1 761 1 549 1 676 634 648 944
Bollion 2 257 1 857 1 971 486 429 4 457
Bussy 2 081 1 699 1 821 423 577 4 610
Châbles 1 341 1 072 1 000 341 157 1 520

Chandon 1 353 1 265 1 250 265 706 4 926
Chapelle 1 327 1 182 1 400 273 0 7 709
Châtilion 797 630 659 217 1 232 -
Cheiry 1 313 1 047 933 287 493 473
Cheyres 1 034 690 659 147 1 027 813

Cugy 2 192 1 710 1 965 737 141 3 125
Delley 3810 825 1 570 225 506 12 503
Domdidier 2 953 2 509 2 358 530 3 4 174
Dompierre 1 594 1 259 1 594 454 171 6 758
Estavayer-le-Lac . . .

Fétigny 1 791 1 300 1 561 687 339 3 657
Font 1 316 1 056 1 367 282 147 1 966
Forel 1 101 899 1 070 418 247 2 772
Franex 2 655 1 793 3 897 483 897 35 897
Frasses 1 685 1 463 1 259 630 815 370

Les Friques 1900 1 333 1 967 700 367 4 100
Gletterens 789 408 711 182 67 878
Granges-de-Vesin .. 2 267 1 467 2 244 556 489 7 844
Léchelles 2 375 1 924 2 103 326 984 3 272
Lully 2 000 1 650 1 690 850 1 230 -
Mannens-Grandsivaz 1 729 1 489 1 633 569 356 3213
Ménières 1 496 1 199 1 482 454 277 1 567
Montagny-Ia-Ville .. 1 938 1 680 1 764 551 163 2 758
Montagny-Ies-Monts 2 069 1 792 1 660 490 62 6 194
Montborget 1 580 1 100 1 980 520 360 7 080

Montbrelloz 1 505 1 301 1 398 430 258 2 860
Montet 1 703 1 266 1 523 688 180 1 898
Morens 1 902 1 590 1 607 623 2 246 2 738
Murist 1 913 1 427 1 689 437 485 1 699
Nuvilly 1 419 1 070 1 244 401 198 3 105
IPersonnes physiques en 1979 -
inbegriffen

Natürliche Personen 1979 2y compris les redevances envers l'Etat - Verpflichtungen gegenüber dem Staat
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Aperçu de la situation financière des communes, en 1979
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979

En francs par contribuable1 - In Franken pro Steuerpflichtige1

Commune

Gemeinde

Recettes
ordinaires
Ordentliche
Einnahmen

Dont impôts
communaux
Davon
Gemeinde¬
steuern

Dépenses
ordinaires
Ordentliche
Ausgaben

Dont dépenses
pour l'instruction
Davon
Erziehungs¬
ausgaben

Capitaux

Kapital

Dettes^

Schulden?

Portalban 1 286 857 1 296 •143 4 079 5 614
Praratoud 1 390 1 244 951 268 122 1 537
Prévondavaux 1 667 1 044 1 400 378 200 3 733
Rueyres-les-Prés 1 779 1 202 1 346 500 6 115 356
Russy 1 530 1 270 1 260 280 420 3 250

St-Aubin 2 342 1 455 2 352 858 1 946 3 130
Seiry 1 923 1 462 1 631 492 569 2 677
Sévaz 2 260 1 940 3 840 480 420 10 740
Surpierre 1 877 1 482 1 430 412 228 6 544
Vallon 1 681 1 147 1 448 405 974 2 957

Vesin 2 066 1 453 1 519 387 613 566
Villeneuve 2 130 1 634 1 585 390 764 2 862
La Vounaise 1 683 1 439 2 049 610 805 6 146
Vuissens 1 368 618 1 138 257 329 2 059

Veveyse - Vivisbach

Attalens 2 564 1 902 2 179 636 124 4 308
Besencens 2 071 1 071 2 000 732 1 268 3 304
Bossonnens 2 056 1 546 1 955 628 327 2 528
Bouloz 1 750 1 121 1 457 457 966 3 172
Chatel-St-Denis 2 979 1 955 2 678 634 107 3 434

Le Crêt 2 345 1 696 1 889 550 187 8 760
Fiaugères 603 336 550 179 317 1 237
Granges 1 745 1 213 1 772 509 199 1 401
Grattavache 1 383 1 160 1 642 519 272 3 852
Pont 1 838 1 368 1 544 471 59 3 441

Porsel 1 877 1 182 1 701 130 1 286 3 662
Progens 1 908 1 642 1 508 375 375 4517
Remaufens 2 534 1 691 1 916 1 173 273 2 992
St-Martin 1 758 1 297 1 698 368 44 6 973
Semsales . 2 234 1 188 2 276 601 280 3 409
^Personnes physiques en 1979 - Natürliche Personen 1579 2y compris les redevances envers l'Etat - Verpflichtungen gegenüber dem Staat
inbegriffen
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Etat des taux d'impôts communaux et paroissiaux, en 1979
Verzeichnis der Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, 1979

Impôts communaux Impôts paroissiaux
Commune Revenu Contrib. Impôt Successions Mutations Exemption Chiens Revenu Fortune

et immob. personnel et du service
fortune donations des sapeurs-

pompiers
Gemeindesteuern Pfarreisteuern

Gemeinde Einkommen liegen- Personal¬ Erbschafts- Handän¬ Feuerwehr¬ Hunde¬ Ein¬ Vermögen
und schafts- steuer u. Schen¬ derungs¬ pflichter¬ steuer kommen
Vermögen steuer kungssteuer steuer satzabgabe
1) c/oo Fr. 1) 1) Fr. Fr. 1) 1ï

Sarine-Saane
Arconciel 1,00 3,00 - 1,00 1,00 40,00 - 0,15 0,15
Autafond 1,10 2,00 50,00 1,00 1,00 50,00 - 0,10 0,20
Autigny 1,202 3,00 - 1,00 0,50 40,00 - - -
Avry-sur-Matran .. 0,80 3,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,10 0,50
Belfaux 0,90 1,50 5 à 50 1,00 1,00 20,00 - 0,10 0,20

Bonnefontaine 1,05 3,00 10,00 1,00 1,00 12,00 _ 0,15 0,50
Chénens 1,15 1,30 - 0,70 0,70 30,00 - - -
Chésopelloz 1,10 2,00 - 1,00 1,00 20,00 - 0,10 0,20
La Corbaz 1,00 2,00 - 1,00 1,00 3,00 - 0,10 0,20
Corjolens 0,90 0,90 20,00 1,00 1,00 70,00 - 0,20 0,20

Cormagens 1,00 1,50 - 1,00 1,00 50,00 - 0,10 0,20
Corminbceuf 0,90 2,00 1,00 1,00 20,00 - 0,10 0,20
Corpataux 0,90 2,50 - 1,00 1,00 - - 0,15 0,50
Corserey 1,00 2,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,10 0,10
Cottens 1,10 2,00 - 1,00 1,00 50,00 - 0,20 0,50

Ecuvillens 0,90 2,50 _ 1,00 1,00 50,00 _ 0,15 0,40
Ependes 0,90 1,50 - 1,00 1,00 30,00 - 0,15 0,40
Essert 1.10 2,00 - 1,00 1,00 20,00 - - -
Estavayer/Gibloux . 1,00 2,00 - 1,00 1,00 50,00 - 0,30 0,50
Farvagny-Ie-Grand . 0,85 2,00 - 0,50 0,50 30,00 10,00 0,13 0,13

Farvagny-Ie-Petit.. 0,80 0,75 _ 0,80 0,80 50,00 - 0,13 0,13
Ferpicloz 0,80 2,00 - 1,00 1,00 - - 0,15 0,40
Formangueires 0,80 2,00 - 1,00 0,50 4 à 8 - 0,10 0,20
Fri bourg 0,85 2,40 - 1,00 1,00 20 à 200 60,00 0,08 c 0,23 c

0,10 r 0,30 r
Givisiez 0,70 2,00 - 0,60 0,60 30 à 50 - 0,05 0,20

Granges-Paccot... 0,85 2,25 _ 1,00 1,00 6 à 30 10,00 0,05 0,20
Grenilles 1,10 2,00 - 1,00 1,00 - - 0,13 0,13
Grolley 0,90 1,50 - 1,00 1,00 15 à 30 - 0,15 0,25
Lentigny 1,10 1,00 - 1,00 1,00 40,00 - 0,15 0,15
Lossy 0,85 2,00 - 1,00 0,50 5 à 10 2,00 0,10 0,20

Lovens 0,80 1,00 _ 1,00 0,50 40,00 _ 0,20 0,20
Magnedens 1,00 2,00 - 1,00 1,00 - - 0,15 0,50
Marly 0,70 2,50 - 1,00 1,00 10% 20,00 0,10 0,20
Matran 1,00 1,80 - 1,00 1,00 30,00 - 0,10 0,50
Montécu 1,05 3,00 10,00 0,50 0,50 10,00 - 0,15 0,50
c Paroisse catholique r Paroisse protestante

Katholische Pfarrei Reformierte Pfarrei
1 Par franc payé è l'Etat - Je Franken Staatssteuer
2 Plus 0,30 fr. sur le revenu et la fortune par franc payé à l'Etat pour les impôts scolaires - plus 0,30 Fr. vom Einkommen und Vermögen je Franken

Staatssteuer für die Schulsteuer
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Etat des taux d'impôts communaux et paroissiaux, en 1979
Verzeichnis der Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, 1979

Impôts communaux Impôts paroissiaux
Commune Revenu Contrib. Impôt Successions Mutations Exemption Chiens Revenu Fortune

et immob. personnel et du service
fortune donations des sapeurs-

pompiers
Gemeindesteuern Pfarreisteuern

Gemeinde Einkommen Liegen¬ Personal¬ Erbschafts- Handän¬ Feuerwehr¬ Hunde¬ Ein¬ Vermögen
und schafts- steuer u. Schen¬ derungs¬ pflichter¬ steuer kommen
Vermögen steuer kungssteuer steuer satzabgabe
1) °/oo Fr. 1) 1) Fr. Fr. 1) 1)

Montévraz 1,00 3,00 _ 0,70 0,70 10 à 50 _ 0,10 0,20
Neyruz 0,90 1,20 - 1,00 1,00 30,00 - 0,20 0,40
Nierlet-Ies-Bois ... 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,20 0,50
Noréaz 1,15 2,40 - 1,00 1,00 50,00 - 0,20 0,40
Oberried 1,20 3,00 - 1,00 1,00 20,00 - 0,10 0,20

Onnens 1,00 2,50 _ 1,00 1,00 40,00 _ 0,20 0,20
Pierrafortscha .... 0,60 1,20 - - 0,50 10,00 - 0,10 0,20
Ponthaux 1,00 2,00 - 1,00 1,00 30,00 - 0,20 0,50
Posât 1,00 1,00 - - - - - 0,13 0,13
Posieux 1,00 1,50 - 1,00 0,50 40,00 - 0,15 0,40

Praroman 0,80 1,50 _ 1,00 1,00 40,00 _ 0,10 0,20
Prez-vers-Noréaz . 1,10 2,00 40,00 1,00 1,00 30,00 - 0,20 0,40
Rossens 0,70 1,00 - 1,00 1,00 25,00 10à 100 0,10 0,10
Rueyres-St-Laurent 1,00 2,00 - 1,00 1,00 150,00 50,00 0,30 0,50
Senèdes 1,00 3,00 - - 1,00 100,00 - 0,15 0,40

Treyvaux 1,20 3,00 _ 1,t0 1,00 10 à 20 _ _
Villarlod 1,10 1,50 20,00 - - 5°/oo - -
Villars-sur-Gläne .. 0,70 1,50 - 0,70 0,70 5 à 50 10 à 50 0,07 0,20
Villarsel-Ie-Gibloux 1,10 2,00 30,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,30 0,50
Villarsel-sur-Marly. 1,00 2,00 - 1,00 1,00 5% 20,00 0,10 0,20

Vuistern.-en-Ogoz. 1,00 2,00 - 1,00 1,00 20,00 _ 0,20 0,50
Zénauva 1,00 2,00 - 0,30 1,00 - - 0,10 0,20

Singine-Sense

Alterswil 1,152 2,50 _ 1,00 1,00 20 à 60 _ 0,25 0,40
Bösingen 1,00 2,00 - 1,00 1,00 10 à 50 - 0,15 0,30
Brünisried 1,00 2,00 50,00 1,00 1,00 30 à 50 - 0,18 0,50
Düdingen 0,85 1,60 - 1,00 1,00 5 à 80 20,00 0,07 0,15
Giffers 1,10 3,00 - 1,00 0,60 30,00 - 0,11 0,20

Heitenried 1,103 2,00 _ 1,00 0,75 20 à 50 _ 0,18 0,30
Oberschrot 1,00 2,00 10,00 1,00 1,00 - 20,00 0,12 0,30
Plaffeien 1,10 3,00 - 1,00 1,00 40,00 - 0,12 0,30
Plasselb 1,00 3,00 20,00 1,00 0,50 - 20,00 0,20 0,50
Rechthalten 1,00" 2,50 50,00 1,00 1,00 10 à 50 - 0,18 0,50

c Paroisse catholique r Paroisse protestante
Katholische Pfarrei Reformierte Pfarrei

1 Par franc payé à l'Etat - Je Franken Staatssteuer
2 Plus 0,05 fr. sur le revenu et 0,30 fr. sur la fortune par franc payé à l'Etat pour les impôts scolaires - plus 0,05 Fr. vom Einkommen und 0,30 Fr. vom

Vermögen je Franken Staatssteuer für die Schulsteuer
3 Plus 0,15 fr. sur le revenu et la fortune par franc payé à l'Etat pour les impôts scolaires - plus 0,15 Fr. vom Einkommen und Vermögen je Franken

Staatssteuer für die Schulsteuer
4 Plus 0,10 fr. sur le revenu et la fortune par franc payé à l'Etat pour les impôts scolaires - plus 0,10 Fr. vom Einkommen und Vermögen je Franken

Staatssteuer für die Schulsteuer
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Etat des taux d'impôts communaux et paroissiaux, en 1979
Verzeichnis der Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, 1979

Impôts communaux Impôts paroissiaux
Commune Revenu Contrib. Impôt Successions Mutations Exemption Chiens Revenu Fortune

et immob. personnel et du service
fortune donations des sapeurs-

pompiers
Gemeindesteuern Pfarreisteuern

Gemeinde Einkommen Liegen¬ Personal¬ Erbschafts- Handän¬ Feuerwehr¬ Hunde¬ Ein¬ Vermögen
und schafts- steuer u. Schen¬ derungs¬ pflichter¬ steuer kommen
Vermögen steuer kungssteuer steuer satzabgabe
1) °/oo Fr. 1) 1) Fr. Fr. 1) 1)

St. Antoni 1,002 2,50 25,00 1,00 1,00 25,00 10,00 0,18c 0,40 c
0,10 r 0,20 r

St. Silvester 1,10 1,50 - 1,00 0,75 10 à 20 - 0,17 0,30
St. Ursen 1,25 3,00 5,00 1,00 1,00 20,00 - 0,15 0,30
Schmitten 0,95 2,00 - 1,00 1,00 20 à 70 20,00 0,08 0,20
Tafers 1,00 2,00 - 1,00 1,00 10 à 50 - 0,10 0,30
Tentlingen 1,003 1,50 - 1,00 0,70 25 à 50 - 0,11 0,20
Ueberstorf 1,10 1,50 - 1,00 0,50 10 à 50 20,00 0,15 0,40
Wünnewil-Flamatt 1,10 2,00 - 1,00 0,50 20 à 100 50,00 0,12 0,25
Zumholz 1,10 3,00 - 1,00 1,00 30,00 - 0,12 0,30

Gruyöre-Greyerz

Albeuve 1,25 3,00 _ 1,00 1,00 20,00 10,00 _
Avry-devant-Pont . 1,00 2,00 - 0,50 0,50 100,00 - -
Botterens 0,90 1,40 - - - 50,00 - 0,15 0,15
Broc 0,80 1,00 - 1,00 0,50 - 30,00 0,10 0,20
Bulle 0,90 2,00 - 1,00 0,50 20 à 500 20 à 50 0,05 c 0,25 c

0,05 r 0,25 r

Cerniat 1.25 3,00 _ 1,00 1,00 50,00 20,00 0,20 0,40
Charmey 1,00 2,20 - 1,00 0,80 30 à 60 20,00 0,10 0,35
Châtel/Montsalvens 1,00 2,20 - 1,00 1,00 70,00 15,00 - -
Corbières 0,90 1,00 - 1,00 1,00 50,00 - 0,20 0,20
Crésuz 0,70 2,00 - 1,00 1,00 70,00 - - -
Echarlens 1,00 2,00 1,00 1,00 50,00 _ 0,30 0,30
Enney 1,00 1,50 - 1,00 0,50 20 à 60 5,00 0,14 0,40
Estavannens 1,00 1,50 - 0,50 0,50 30,00 10,00 0,20 0,40
Grandvillard 0,90 2,00 10,00 1,00 1,00 60,00 10,00 0,10 0,20
Gruyères 1,10 2,00 - 1,00 1,00 40 à 80 20,00 - -
Gumefens 1,00 1,50 - 1,00 1,00 40,00 _ _
Hauteville 1,10 1,60 - 0,80 0,80 140,00 0,15 0,15
Jaun 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 60,00 20,00 0,05 0,10
Lessoc 1,25 3,00 - 1,00 0,50 50,00 20,00 0,10 0,10
Marsens 1,00 1,50 - 1,00 0,50 100,00 10,00 - -
Maules 0,60 0,60 _ 1,00 1,00 60,00 0,05 0,20
Montbovon 1,00 2,20 - 1,00 1,00 300,00 20.00 0,25 0,50
Morlon 1,20 2,00 - 1,00 1,00 80,00 10,00 - -
Neirivue 0,90 2,50 - 1,00 1,00 50,00 20,00 0,25 0,25
Le Pâquier 1,10 1,90 - 1,00 1,00 90 à 120 - - -
c Paroisse catholique r Paroisse protestante

Katholische Pfarrei Reformierte Pfarrei
1 Pâr franc payé à l'Etat - Je Franken Staatssteuer
2 Plus 0,15 fr. sur le revenu et 0,35 fr. sur la fortune par franc payé à l'Etat pour les impôts scolaires - plus 0,15 Fr. vom Einkommen und 0,35 Fr. vom

Vermögen je Franken Staatssteuer für die Schulsteuer
3 Plus 0,10 fr. sur le revenu et la fortune par franc payé à l'Etat pour les impôts scolaires - plus 0,10 Fr. vom Einkommen und Vermögen je Franken

Staatssteuer für die Schulsteuer
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Etat des taux d'impôts communaux et paroissiaux, en 1979
Verzeichnis der Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, 1979

Impôts communaux
Revenu Contrib.
et immob.
fortune

Impôt
personnel

Gemeindesteuern
Gemeinde Einkommen Liegen-

und schafts-
Vermögen Steuer
1) %o

LeBry 1,00 1,00
Pont-Ia-Ville 1,00 2,50
Riaz 0,50 0,50
La Roche 1,25 1,50
Romanens 1,10 3,00

Rueyres-Treyfayes. 1,25 3,00
Sâles 1,00 2,00
Sorens 1,00 1,20
La Tour-de-Trême . 0,90 2,00
Vaulruz 0,90 1,30

Villarbeney 0,85 1,20
Villars-sous-Mont . 1,00 1,00
Villarvolard 0,50 2,00
Vuadens 0,90 1,00
Vuippens 0,80 2,00

Lac-See

Agriswil 1,05 2,00
Altavilla 1,00 3,00
Barberêche 1,00 2,00
Büchsien 1,10 3,00
Chandossel 1,25 3,00

Cordast 1,00 3,00

Cormérod 1,25 3,00
Corsalettes 1,00 1,00
Courgevaux 0,80 2,00
Courlevon 0,90 2,00

Cournillens 1,25 3,00
Courtaman 0,85 2,90
Courtepin 0,80 3,00
Courtion 1,20 3,00
Cressier 1,00 3,00

Fräschels 0,80 2,00
Galmiz 1,00 2,00
Gempenach 1,10 2,50

c Paroisse catholique r Paroisse protestante
Katholische Pfarrei Reformierte Pfarrei

1 Par franc payé à l'Etat - Je Franken Staatssteuer

Personal¬
steuer

Successions Mutations

Erbschafts- Handän-
u. Sehen- derungs-
kungssteuer Steuer

Exemption
cju service

Impôts paroissiaux
Revenu Fortune

1,00
5 à 10 0,80

1,00
25 à 50 1,00

1,00
50,00 1,00

1,00
0,50
1,00
1,00

1,00
1,00
1,00
0,80

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00

1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
0,50
1,00
1,00
0,80

10 à 30 1,00
50,00 1,00

5,00
30,00
50,00

12,00

0,50
0,50
1,00
1,00

1,00
1,00
0,50
1,00
0,60

1,00
1,00
0,50
0,80

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
0,50
1,00
1,00
0,80
0,80
1,00

des sapeurs-
pompiers

Feuerwehr¬
pflichter¬
satzabgabe
Fr.

Hunde¬
steuer

Fr.

Pfarreisteuern
Ein- Vermögen
kommen

1) 1)

50,00 _ _
20,00 10,00 0,70 0,30
50,00 - 0,10 0,15
30,00 20,00 - -

100,00 - 0,05 0,20

30,00 20,00 0,05 0,20
40,00 - 0,05 0,20
30,00 - 0,20 0,50
6% 15 à 30 0,07 0,30

30 à 100 - 0,10 0,30

50,00 - 0,15 0,15

60,00 - 0,08 0,20

- r r
150,00 - 0,08 r 0,08 r
30,00 - 0,12 0,40

100,00 20,00 - r - r
50,00 20,00 0,15 0,15

30,00 - 0,08 r
0,20 c

0,10 r
0,40 c

50,00 20,00 0,20 0,20
40,00 - 0,20 0,20
60,00 50,00 0,05 r 0,05 r
30,00 5,00 0,05 r 0,05 r

50,00 _ 0,20 0,20
50,00 - 0,12 0,40
40,00 30,00 6,12 0,40
50,00 - 0,20 0,20
60,00 10,00 0,20 0,35

20 à 160 10,00 0,09 r 0,09 r
20 à 60 - 0,08 r 0,08 r
100,00 - - r - r
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Etat des taux d'impôts communaux et paroissiaux, en 1979
Verzeichnis der Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, 1979

Impôts communaux Impôts paroissiaux
Commune Revenu Contrib. Impôt Successions Mutations Exemption Chiens Revenu Fortune

et immob. personnel et du service
fortune donations des sapeurs-

pompiers
Gemeindesteuern Pfarreisteuern

Gemeinde Einkommen Liegen¬ Personal¬ Erbschafts- Handän¬ Feuerwehr¬ Hunde¬ Ein¬ Vermögen
und schafts¬ steuer u. Schen¬ derungs¬ pflichter¬ steuer kommen
Vermögen steuer kungssteuer steuer satzabgabe
1) %o Fr. 1) 1) Fr. Fr. î) 1)

Greng 0,30 3,00 3 à 20 0,50 1,00 60 à 100 - 0,05 r 0,05 r
Gurmels 1,10 2,00 - 1,00 1,00 20 à 50 - 0,20 0,40
Guschelmuth ... 1,00 3,00 - 1,00 1,00 50,00 30,00 0,20 0,40
Jeuss 1,10 1,70 20,00 0,90 0,90 20 à 50 - 0,08 r 0,08 r
Kerzers 0,95 1,50 20,00 1,00 1,00 5%0 30,00 0,09 r 0,09 r

Kleinbösingen... 1,10 2,00 - 0,75 0,75 min. 30,00 - 0,20 0,40
Kleingurmels ... 1,00 3,00 - 1,00 1,00 20 à 50 - 0,20 0,40
Liebistorf 1,25 3,00 - 1,00 1,00 50,00 20,00 0,20 0,40
Lurtigen 1,25 2,00 15,00 1,00 1,00 15,00 - 0,08 r 0,08 r
Merlach 0,60 1,00 5 à 40 1,00 1,00 60 à 100 - 0,05 r 0,05 r

Misery 1,00 1,60 - 1,00 1,00 50,00 - 0,20 0,20
Muntelier 0,75 - - 1,00 1,00 20 à 150 - 0,08 r 0,08 r
Murten 0,78 2,00 10 à 50 1,00 1,00 15 à 100 20,00 0,10 c 0,10 c

0,08 r 0,08 r
Ried 0,90 2,00 - 0,80 1,00 - - 0,08 r 0,08 r
Salvenach 0,90 1,00 - 1,00 - 50,00 - 0,08 r 0,08 r

Ulmiz 1,00 1,00 _ 1,00 1,00 100,00 _ - r - r
Villarepos 1,00 1,00 10,00 1,00 0,50 50,00 - 0,15 0,15
Bas-Vully 1,00 1,50 - 1,00 1,00 60,00 20,00 0,10 r 0,10r
Haut-Vully 0,80 1,00 - 1,00 1,00 50,00 20,00 0,10 r 0,10 r
Wallenbuch 1,25 2,00 - 1,00 1,00 50,00 - 0,20 0,40

Wallenried , 1,10 3,00 - 1,00 1,00 50,00 5,00 0,20 0,50

Glâne-Glane

Auboranges 1,25 3,00 5,00 1,00 0,70 - 20 à 60 0,20 0,50
Berlens 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,20 0,50
Billens 1,25 3,00 - 1,00 1,00 25 à 50 - 0,17 0,20
Bionnens 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 150,00 - 0,15 0,30
Stessens 1,25 3,00 5 à 50 1,00 1,00 50,00 - 0,20 0,50

Chapelle 1,25 3,00 _ 1,00 1,00 100,00 - 0,30 0,30
Le Châtelard 1,25 3,00 - 1,00 1,00 30,00 - 0,30 0,40
Châtonnaye 1,10 3,00 - 1,00 1,00 50,00 10,00 0,18 0,30
Chavannes-les-
Forts 0,70 1,00 - 0,70 0,70 30 à 40 - - -
Chav.-s.-Orsonnens 1,25 3,00 - 1,00 0,75 36,00 20,00 0,20 0,40

c Paroisse catholique r Paroisse protestante
Kathotische Pfarrei Reformierte Pfarrei

1 Par franc payé à l'Etat - Je Franken Staatssteuer

282



Etat des taux d'impôts communaux et paroissiaux, en 1979
Verzeichnis der Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, 1979

Impôts communaux Impôts paroissiaux
Commune Revenu Contrib. impôt Successions Mutations Exemption Chiens Revenu Fortune

et immob. personnel et du service
fortune donations des sapeurs-

pompiers
Gemeindesteuern Pfarreisteuern

Gemeinde Einkommen Uegen- Personal¬ Erbschafts- Handän¬ Feuerwehr¬ Hunde¬ Ein¬ Vermögen
und schafts- steuer u. Schen¬ derungs¬ pflichter¬ steuer kommen
Vermögen steuer kungssteuer steuer satzabgabe
1) °/oo Fr. 1) 1) Fr. Fr. î) 1)

Les Ecasseys .... 1.25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 _ _
Ecublens 1,252 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,20 0,50
Esmonts 1,20 1,10 - 0,90 0,90 150,00 - 0,15 0,30
Estévenens 1,25 3,00 - 0,75 0,75 50,00 - 0,15 0,30
Gillarens 1,25 3,00 - 1,00 1,00 100,00 - 0,30 0,30

Les Glânes 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,11 0,30
Grangettes 1,25 3,00 - 1,00 1,00 25,00 - 0,25 0,40
Hennens 1,25 3,00 - 1,00 1,00 30 à 50 - 0,17 0,20
La Joux 1,25 3,00 - 1,00 1,00 70,00 - 0,35 0,35
Lieffrens 1,00 - - - - - - 0,35 0,50

Lussy , 1,10 1,50 - 1,00 1,00 10 à 50 _ 0,11 0,30
La Magne . 1,15 2,50 - 1,00 1,00 100,00 - 0,15 0,30
Massonnens 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,20 0,40
Mézières 1,00 2,00 - 1,00 1,00 15 à 30 - 0,15 0,30
Middes . 1,00 2,00 - 1,00 1,00 20,00 - - -
Montet 1,15 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,15 0,30
Mörlens 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 - 0,15 0,30
Mossel 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 - -
La Neirigue 1,25 3,00 - 1,00 1,00 25,00 - 0,20 0,50
Orsonnens 1,00 2,00 - 1,00 1,00 36,00 - 0,20 0,40

Prez-vers-Siviriez . . 1,25 3,00 - 1,00 1,00 50,00 _
Promasens 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,20 0,50
Romont 1,00 1,50 - 1,00 1,00 30 à 200 20,00 0,10 c 0,40 c

0,10 r 0,30 r
Rue 1,00 2,00 - 1,00 1,00 50,00 - 0,15 0,15
Siviriez 1,10 2,00 - 1,00 1,00 50,00 - - -
Sommentier 1,25 3,00 _ 1,00 1,00 30,00 _ 0,35 0,50
Torny-Ie-Grand .. . 1,15 2,00 - 1,00 1,00 20 à 50 - 0,20 0,20
Ursy 1,10 1,50 - 1,00 1,00 - 2,00 0,15 0,30
Vauderens 1,15 3,00 36,00 0,50 0,50 60,00 20,00 0,15 0,30
Villaraboud 1,25 3,00 - 1,00 1,00 20,00 - 0,10 0,20

Villargiroud 0,80 1,30 30,00 0,50 30 à 50 _ 0,20 0,40
Villariaz 1,10 2,00 - 1,00 1,00 60,00 - 0,15 0,30
c Paroisse catholique r Paroisse protestante

Katholische Pfarrei Reformierte Pfarrei
1 Par franc payé à l'Etat - Je Franken Staatssteuer
2 Plus 0,75 fr. sur le revenu et la fortune par franc payé à l'Etat pour les impôts scolaires - plus 0,15 Fr. vom Einkommen und Vermögen je Franken
Staatssteuer für die Schulsteuer
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Etat des taux d'impôts communaux et paroissiaux, en 1979
Verzeichnis der Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, 1979

Impôts communaux Impôts paroissiaux
Commune Revenu Contrib. Impôt Successions Mutations Exemption Chiens Revenu Fortune

et immob. personnel et du service
fortune donations des sapeurs-

pompiers
Gemeindesteuern Pfarreisteuern

Gemeinde Einkommen Liegen¬ Personal¬ Erbschafts- Handän¬ Feuerwehr¬ Hunde¬ Ein¬ Vermögen
und schafts- steuer u. Schen¬ derungs¬ pflichter¬ steuer kommen
Vermögen steuer kungssteuer steuer satzabgabe
1) °/oo Fr. 1) T> Fr. Fr. 1) î)

Villarimboud 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,25 0,50
Villarsiviriaux 1,10 3,00 - - 0,50 20,00 - 0,10 0,50
Villaz-St-Pierre .. . 1,00 1,00 - 1,00 1,00 50,00 - 0,11 0,30
Vuarmarens 1,25 3,00 - 1,00 1,00 50,00 - 0,15 0,30
Vuist.-dvt-Romont 1,10 2,00 - 1,00 1,00 100,00 - 0,15 0,30

Broye

Aumont 1,00 2,00 1,00 1,00 50,00 10,00 0,20 0,40
Autavaux 1,00 2,00 - 1,00 0,50 90,00 - 0,20 0,50
Bollion 1,25 3,00 - 1,00 1,00 50,00 20,00 0,15 0,15
Bussy 1,25 3,00 - 1,00 1,00 50,00 20,00 - -
Châbles 1,00 2,50 - 1,00 1,00 100,00 - 0,20 0,40

Chandon 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 - -
Chapelle 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,10 0,30
Châtillon 0,90 2,50 - 1,00 1,00 50,00 - 0,15 0,15
Cheiry 1,10 3,00 - 1,00 1,00 30,00 10,00 0,10 0,30
Cheyres 0,90 2,50 - 1,00 1,00 80,00 20,00 0,20 0,50

Cugy 1,00 2,00 - 1,00 0,50 30,00 - - -
Delley 1,00 1,50 - 1,00 1,00 30,00 3,00 - -
Domdidier 1,10 2,50 5 à 50 1,00 0,50 50 à 80 - - -
Dompierre 1,25 2,00 - 1,00 1,00 20,00 - 0,09 0,30
Estavayer-Ie-Lac .. 0,90 1,50 - 1,00 0,70 50 à 80 50,00 0,10 c 0,30 c

0,10 r 0,30 r

Fétigny 1,00 2,00 _ 0,50 0,50 30,00 10,00 0,18 0,45
Font 1,00 2,50 - 1,00 1,00 100,00 5,00 0,20 0,40
Forel 1,00 2,20 - 1,00 1,00 30,00 - 0,20 0,50
Franex 1,25 3,00 - 1,00 1,00 50,00 20,00 0,15 0,50
Frasses 0,90 2,00 - 1,00 1,00 50,00 - 0,15 0,30

Les Friques 1,25 3,00 _ 1,00 1,00 50,00 5,00 .
Gletterens 0,70 2,00 5,00 1,00 1,00 50,00 - 0,20 0,20
Granges-de-Vesin . 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,20 0,40
Léchelles 1,10 2,00 - 1,00 1,00 50,00 - - -
Lully 1,00 2,00 - 1,00 1,00 50,00 - 0,15 0,15

Mannens-Grandsivaz 1,25 3,00 _ 1,00 1,00 10 à 20 10,00 0,15 0,30
Ménières 1,00 2,00 - 1,00 1,00 40,00 5,00 0,20 0,20
Montagny-Ia-Ville . 1,10 2,00 - 1,00 0,70 30,00 - 0,10 0,20
Montagny-Ies-
Monts 1,00 1,50 - 1,00 0,50 30,00 10,00 0,10 0,20
Montborget 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,15 0,50
c Paroisse catholique r Paroisse protestante

Katholische Pfarrei Reformierte Pfarrei
1 Par franc payé à l'Etat - Je Franken Staatssteuer
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Etat des taux d'impôts communaux et paroissiaux, en 1979
Verzeichnis der Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, 1979

Impôts communaux Impôts paroissiaux
Commune Revenu Contrib. Impôt Successions Mutations Exemption Chiens Revenu Fortune

et immob. personnel et du service
fortune donations des sapeurs-

pompiers
Gemeindesteuern Pfarreisteuern

Gemeinde Einkommen Liegen¬ Personal Erbschafts- Handän¬ Feuerwehr¬ Hunde¬ Ein¬ Vermögen
und schafts- Steuer u. Schen¬ derungs¬ pflichter¬ steuer kommen
Vermögen steuer kungssteuer steuer satzabgabe
1) °/oo Fr. 1) 1) Fr. Fr. 1) 1)

Montbrelloz 1,00 3,00 - 1,00 1,00 80,00 10,00 0,20 0,30
Montet 0,70 2,00 - 1,00 1,00 20,00 - 0,15 0,30
Morens 1,25 3,00 - 1,00 1,00 20,00 - - -
Murist 1,20 2,50 - 1,00 1,00 50,00 8,00 0,15 0,50
Nuvilly 1,25 3,00 - 1,00 1,00 30,00 30,00 0,20 0,40

Portalban 1,10 2,00 1,00 1,00 15,00 5,00 _ _
Praratoud . 1,10 1,50 - 1,00 1,00 50,00 - 0,10 0,30
Prévondavaux ... . 1,20 3,00 - 1,00 1,00 50,00 20,00 0,10 0,20
Rueyres-les-Prés . . 1,00 1,50 - 1,00 1,00 70,00 - 0,15 0,30
Russy . 1,25 3,00 - 1,00 1,00 50,00 20,00 0,09 0,30

St-Aubin 0,70 1,50 _ 0,70 0,70 50,00 10,00 _ _
Seiry 1,10 3,00 - 1,00 1,00 50,00 20,00 0,20 0,40
Sévaz 1,00 3,00 - 1,00 1,00 - - - -
Surpierre . 1,20 3,00 - 1,00 1,00 50,00 - 0,10 0,30
Vallon , 1,00 2,00 - 1,00 1,00 50,00 - 0,10 0,10

Vesin 0,90 2,00 _ 1,00 1,00 50,00 - -
Villeneuve 1,00 2,00 - 1,00 1,00 25,00 25,00 0,10 0.30
La Vounaise . 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,15 0,50
Vuissens 0,80 0,80 - 0,75 0,75 50,00 - 0,10 0,20

Veveyse-Vivisbach

Attalens 1,10 1,10 _ 1,00 1,00 30 à 60 20,00 _
Besencens 1,25 1,00 - 1,00 1,00 50,00 20,00 0,25 0,50
Bossonnens 1,00 1,00 25,00 1,00 1,00 20 à 60 10,00 - -
Bouloz 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 - - -
Chätel-St-Denis .. . 1,10 1,30 - 1,00 1,00 40 à 150 20,00 - c - c

0,10 r 0,30 r

Le Crêt 1,252 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00
Fiaugères 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0.25 0,50
Granges 1,00 1,00 - 1,00 1,00 50 à 100 30,00 - -
Grattavache 1,253 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 - -
Pont 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 - - - -
Porsel 1,25 3,00 _ 1,00 1,00 50,00 10,00 _
Progens 1,20 3,00 - 1,00 1,00 50,00 20,00 - -
Remaufens 1,00 1,00 - 1,00 1,00 60,00 10,00 0,20 0,50
St-Martin 1,25 3,00 50,00 1,00 1,00 50,00 20,00 0,25 0,50
Semsales 1,10 1,50 - 1,00 1,00 100,00 - 0,15 0,45
c Paroisse catholique r Paroisse protestante

Katholische Pfarrei Reformierte Pfarrei
1 Par franc payé à l'Etat - Je Franken Staatssteuer
2 Plus 0,30 fr. sur le revenu et la fortune par franc payé à l'Etat pour les impôts scolaires - plus 0,30 Fr. vom Einkommen und Vermögen je Franken
Staatssteuer für die Schulsteuer
3 Plus 0,20 fr. sur le revenu et la fortune par franc payé à l'Etat pour les impôts scolaires - plus 0,20 Fr. vom Einkommen und Vermögen je Franken
Staatssteuer für die Schulsteuer
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Impôts communaux, depuis 1960
Gemeindesteuern seit 1960

En 1000 francs - In 1000 Franken

Année Fortune Revenu Contr. impôts Successions Mutations
immobilière pers. Hand¬

Jahr Vermögen Einkommen Grundstücke Personalst. Erbschaften änderungen

1960 3 070 11 700 2 831 58 198 903
1961 3 724 13 252 3172 56 173 1 289
1962 4 232 14 651 3 346 62 207 1 656
1963 5 463 19154 3 705 89 568 1 620
1964 5 468 19 403 3 904 76 540 1 521

1965 6 247 24 340 4 312 91 478 1 116
1966 6 728 25 795 4 888 94 506 1 238
1967 7 034 29 030 5 034 96 793 1 456
1968 7813 33 194 5910 110 522 1 346
1969 8 098 42 896 6 389 141 708 1 700

1970 8 550 44 963 6 955 119 1 224 2 183
1971 9 633 57 143 7 793 134 623 2 669
1972 10315 59 401 8 459 139 1 275 4 180
1973 12 147 88 034 9011 353 830 4 137
1974 13 039 88 990 10 736 421

3 922

1975 13 932 116 710 11 499 432 3 915
1976 14 228 124 610 12 966 466 4 033
1977 15 320 134 873 12 545 426 4 353
1978 15 702 134 176 13 763 429 5 630

Année Véhicules Chiens Spectacles Gains immob. Plus-value Total
Jahr Fahrzeuge Hunde Vergnügungs¬ Liegenschafts- Mehrwert¬

anlässe steuer steuer

1960 660 34 308 — — 19 762
1961 825 37 304 507 — 23 339
1962 911 40 329 1 221 — 26 655
1963 1 066 39 366 904 — 32 974
1964 1 253 44 358 1 242 41 33 850
1965 1 423 44 422 679 221 39 373
1966 1 515 45 385 754 290 42 238
1967 1 636 47 445 785 360 46 716
1968 2 988 64 443 1 015 465 53 870
1969 3 856 58 558 1 171 393 65 968

1970 4 137 62 614 1 282 516 70 605
1971 4 377 68 572 1 769 599 85 380
1972 4 597 78 630 2 241 901 92 216
1973 4 744 100 671 2813 1 646 124 486
1974 5 723 117 685 2716 1 662 128 011

1975 6 096 132 401 3 250 156 367
1976 6 345 149 859 2 746 166 402
1977 5 879 164 771 2 782 177 113
1978 5 842 178 715 3 842 180 277
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Répartition du nombre des contribuables et du montant de l'impôt cantonal par
classe de revenu imposable, pour les personnes physiques, durant les années
fiscales 1969-79
Verteilung der Zahl der Steuerpflichtigen und des kantonalen Steuerbetrages nach Klasse des
steuerbaren Einkommens, für natürliche Personen, während der Steuerjahre 1969-79

Revenu imposable Nombre de contribuables - Anzahl der Steuerpflichtigen
Steuerbares Einkommen
Fr. 1969 1971 19731 1975 1977 1979

- 4 000 18 104 17 987 21 270 15 067 16 887 12 517
4 001- 8 000 13 690 11 262 10 602 9 718 11 709 10 995
8 001-12 000 16717 15 237 12 042 9 798 8 178 8 206

12 001-16 000 9 696 12 001 13 625 10 208 9 233 8 669
16 001-20 000 4 904 6313 9 172 11 076 10 479 10 355

20 001-24 000 2 477 3 675 5 529 8 952 9 571 9 848
24 001-28 000 1 434 2 080 3 284 6 052 7 067 7 705
28 001-32 000 867 1 354 2 066 4 197 5 073 5 749
32 001-36 000 545 788 1 366 2 790 3 489 3 875
36 001-40 000 357 536 927 1 916 2 498 2 857

40 001-44 000 231 327 609 1 266 1 821 1 958
44 001-48 000 185 266 456 910 1 328 1 358
48 001-52 000 170 219 332 605 977 1 042
52 001-98 000 746 1 049 1 204 2 058 3 289 3 281
98 001 et plus 498 608 728 701

und mehr

Total 70 123 73 094 82 982 85 221 92 327 89 116

Revenu imposable Montant dei l'impôt en 1000 francs - Steuerbetrag in 1000 Franken
Steuerbares Einkommen
Fr. 1969 1971 19731 1975 1977 1979

- 4 000 596 599 1 630 636 906 967
4 001- 8 000 2 538 2 110 2 595 2 405 2 853 2 809
8 001-12 000 7 075 6 696 6 347 5 215 4311 4 393

12 001-16 000 6 975 8 733 10 963 8 824 7 448 7 086
16 001-20 000 5 167 6 724 10 344 13 433 11 918 11 924

20 001-24 000 3 548 5 221 8 334 13 681 14 477 15 052
24 001-28 000 2611 3 755 6 329 11 874 13 626 15 046
28 001-32 000 1 944 3 010 4 897 10 110 12 045 13 835
32 001-36 000 1 459 2 108 3 890 8 003 9 875 11 122
36 001-40 000 1 143 1 685 3 065 6 433 8 171 9 564

40 001-44 000 ........ 852 1 192 2 337 4 928 6 749 7 548
44 001-48 000 777 1 114 2 001 4 062 5 466 5 957
48 001-52 000 809 1 043 1 635 2 947 4 406 5 105
52 001-98 000 6 837 g 795 9 091 14 549 20 114 23 050
98 001 et plus 9 801 13 724 15 056 15 741

und mehr

Total 42 331 53 785 83 259 120 824 137 421 149 199

1A partir de 1973 selon la nouvelle loi fiscale -- Seit 1973 nach dem neuen Steuergesetz



Rendement de l'impôt cantonal, depuis 1960
Staatssteuerertrag seit 1960

Année Nombre de
contribuables!

Rendementi Année Nombre de
contribuables !

Rendementi

Jahr Steuerpflichtige' Ertrag! Jahr Steuerpflichtige^ Ertrag'

1960 68 333 17 114 007 1970 83 019 58 978 166
1961 70 903 20 301 226 1971 83 476 73 286 320
1962 71 051 20 599 984 1972 86 461 79 969 504
1963 74 038 24 959 243 1973 89 157 111 906 050
1964 77 346 28 499 274 1974 89 226 119 254 336

1965 78 941 35 698 528 1975 93 352 157 660 039
1966 80 384 36 803 981 1976 96 355 149 961 131
1967 79 780 44 294 876 1977 99 253 167 231 248
1968 80 388 45 630 736 1978 102 622 167 903 458
1969 81 801 56 658 638 1979 103 968 182 039 977
1Y compris saisonniers - Saisonarbeiter inbegriffen

Impôts pour la défense nationale, depuis la 8e période
Wehrsteuer seit 8. Periode
Rendement de l'impôt pour la défense nationale, par année, en francs
Wehrsteuererträge pro Jahr in Franken

Période Personnes Personnes morales! - Juristische Personen! Personnes
physiques physiques et

Periode Natürliche Sociétés Sociétés Autres Total personnes
Personen anonymes coopératives personnes morales

morales Natürliche
Aktien¬ Genossen¬ übrige und
gesellschaften schaften juristische juristische

Personen Personen

8e: 1955-1956 1 971 131 1 052 088 85 491 457 454 1 595 033 3 566 164
9e: 1957-1958 2 371 062 1 368 162 98 682 605 066 2 071 910 4 442 972

10e: 1959-1960 1 770 083 2 030 468 110 192 349 351 2 490 011 4 260 094
1 le: 1961-1962 2 264 679 3 301 967 117 316 432 004 3 851 287 6 115 966
12e: 1963-1964 3 510 706 7 003 282 124 089 452 998 7 580 369 11 091 075

13e: 1965-1966 4 427 223 10 351 339 142 780 557 973 11 052 092 15 479 315
14e: 1967-1968 6 504 874 11 224 963 147 545 1 144 970 12 517 478 19 022 352
15e: 1969-1970 8 979 786 13 614 297 229 211 1 021 782 14 865 290 23 845 076
16e: 1971-1972 11 567 482 21 739 334 205 053 1 385 138 23 329 525 34 897 007
17e: 1973-1974 21 174 123 29 671 683 311 205 1 800 003 31 782 891 52 957 014
18e: 1975-1976 29 822 083 41 505 872 429 461 1 927 049 31 782 891 61 604 974

'Depuis la Ge période: impôt sur les bénéfices, les ristournes et rabais compris - Ab 6. Periode: Einschliesslich Steuer auf Kapitalgewinn,
Rückvergütungen und Rabatte
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Impôt pour la défense nationale, depuis la 11e période
Wehrsteuer seit der 11. Periode

Personnes physiques par classe de revenu
Natürliche Personen nach Einkommensstufen

Contribuables ayant un 11e période2 12e période2l3e période2 14e période2 15e période2 16e période2 17e période2 18e période2
revenu de ... francs' 11. Periode 12. Periode 13. Periode 14. Periode 15. Periode 16. Periode 17. Periode 18. Periode
Steuerpflichtige mit 1961-1962 1963-1964 1965-1966 1967-1968 1969-1970 1971-1972 1973-1974 1975-1976
einem Einkommen
von ... Franken 1

-5 900 296 393 576 749 593 376 130 154
6 000- 6 900 4 470 1 489 6 - 3 8 11 9
7 000- 7 900 3 261 4 349 1 298 1 379 1 154 4 4 8
8 000- 8 900 2 276 3 127 3 992 4 706 4 316 2 6 12
9 000- 9 900 1 643 2 309 3 165 4 264 4 368 1 082 943 399

10 000-10 900 1 253 1 755 2 213 3 264 3 837 4 093 3 220 2 236
11 000-11 900 980 1 233 1 729 2 701 3 527 3 964 3 445 2 495
12 000-13 900 1 333 1 843 2 367 3910 5 256 6 857 7 170 5 068
14 000-15 900 778 1 160 1 515 2 583 3 594 5 145 6 747 5 526
16 000-17 900 522 813 1 017 1 703 2 539 3 619 5 402 5 800

18 000-19 900 314 503 744 1 258 1 781 2 713 4 033 5 653
20 000-24 900 474 783 1 015 1 734 2 670 4 175 6 501 10 644
25 000-29 900 220 357 496 901 1 379 2 101 3 351 6 395
30 000-49 900 310 554 733 1 152 1 709 2 686 4 402 8 520
50 000-99 900 113 186 329 468 662 938 1 483 2 428

100 000 + 33 62 99 144 188 293 464 628
Total 18 276 20 916 21 294 30916 37 576 38 056 47 312 55 975

^Revenu imposable - Steuerbares Einkommen 2y compris les cas spéciaux - Inbegriffen Sonderfälle

Impôt pour la défense nationale, 17e et 18e période 1973/1974, 1975/1976
Wehrsteuer für die 17. und 18. Periode 1973/1974, 1975/1976

Cote par habitant dans les districts
Quote pro Einwohner in den Bezirken

District 1973/1974 1975/1976 Bezirk
avec partages d'impôts mit Steuerausscheidungen
personnes personnes natürliche juristische
physiques morales Personen Personen

Sarine 158,05 417,09 219,04 573,43 Sa a ne
Singine 79,88 57,26 121,53 56,31 Sense
Gruyère 104,98 45,82 145,60 51,26 Greyerz
Lac 127,65 26,37 183,08 53,17 See
Glane 63,06 22,60 97,70 25,78 Glane
Broye 84,25 62,57 119,94 62,20 Broye
Veveyse 90,16 24,64 140,21 180,88 Vivisbach

Canton 117,49 181,27 166,96 249,71 Kanton
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Impôt pour la défense nationale
Wehrsteuer

Sociétés anonymes
Aktiengesellschaften

Période Rendement net - Reinertrag Capital - Kapital
Periode '

Contri¬ Eléments Rendement Contri¬ Eléments Rendement
buables imposables de l'impôt buables imposables de l'impôt

par année par année
Steuer¬ Steuerbare Steuer¬ Steuer¬ Steuerbare Steuer¬
pflichtige Faktoren erträge pflichtige Faktoren erträge

pro Jahr pro Jahr
1 000 fr. Fr. 1 000 fr. Fr.

3e: 1945-1946 213 3 599 233 131 * . •
4e: 1947-1948 249 4 720 306 064 416 125 630 95 160
5e: 1949-1950 276 5 400 305 886 479 144 254 107 824
6e: 1951-1952 275 4 831 303 382 461 137 853 102 445
7e: 1953-1954 316 9 330 778 992 511 154 760 116 069
8e: 1955-1956 368 11 902 1 040 142 567 169 865 127 366
9e: 1957-1958 469 17 769 1 212 944 703 229 533 149 205

<10e: 1959-1960 505 41 042 1 780 517 776 315 625 225 601
11e: 1961-1962 562 56 374 2 993 207 821 408 628 304 943
12e: 1963-1964 739 131 688 6 264 699 1 089 889 842 589 083
13e: 1965-1966 887 178 163 9 149 038 1 358 1 277 992 830 366
14e: 1967-1968 1 004 195 824 10 062 547 1 729 1 712 135 1 089 649
15e: 1969-1970 1 126 241 807 12 128 262 1 874 2 167 116 1 387 131
16e: 1971-1972 1 451 358 994 19 227 321 2 454 2 488 102 1 693 502
17e: 1973-1974 1 687 438 134 26 765 103 2 836 3 100 165 2 458 422
18e: 1975-1976 1 899 540 790 38 158 463 3 406 3 588 237 2 830 456

Sociétés anonymes
Aktiengesellschaften

Période Bénéfices en capital
Periode Kapitalgewinne

Contri¬ Eléments Rendement
buables imposables de l'impôt

par année
Steuer¬ Steuerbare Steuer¬
pflichtige Werte erträge

pro Jahr
1 000 fr. Fr.

3e: 1945-1946 • • .
4e: 1947-1948 • ♦ *
5e:1949-1950 * • *
6e: 1951-1952 - - -
7e:1953-1954 - - -
8e: 1955-1956 - - -
9e: 1957-1958 2 • 3 8921

10e: 1959-1960 • • 24 350
11e: 1961-1962 2 70 1 237
12e: 1963-1964 13 4 279 147 834
13e: 1965-1966 9 10 392 370 504
14e: 1967-1968 14 2 118 71 258
15e: 1969-1970 7 2 691 96 887
16e: 1971-1972 36 21 937 816 835
17e: 1973-1974 11 10 254 446 528
18e: 1975-1976 11 10 651 513 501
1 Rendement de l'impôt après réduction en francs - Steuererträge nach Ermässigung in Franken
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Impôt pour la défense nationale
Wehrsteuer
Sociétés coopératives
Genossenschaften

Période Rendement net •• Reinertrag dapital -Kapital
Periode

Contri¬ Eléments Rendement Contri¬ Eléments Rendement
buables imposables de l'impôt buables imposables de l'impôt

par année par année
Steuer¬ Steuerbare Steuer- Steuer¬ Steuerbare Steuer¬
pflichtige Faktoren ertäge pflichtige Faktoren erträge

pro Jahr pro Jahr
1 000 fr. Fr. 1 000 fr. Fr.

3e: 1945-1946 426 1 416 63 741 * • •
4e: 1947-1948 449 1 277 56 880 480 19 722 14513
5e: 1949-1950 461 1 289 57 127 505 20 462 15 354
6e: 1951-1952 484 1 220 54 961 510 22 016 16 495
7e: 1953-1954 522 1 449 65 220 531 25 047 18 807
8e: 1955-1956 510 1 522 68 528 536 29 540 22 198
9e: 1957-1958 525 1 696 68 608 549 35 376 23 855

10e: 1959-1960 524 1 815 81 108 551 33 122 24 929
11e: 1961-1962 507 1 913 86 844 550 34 811 26 131
12e: 1963-1964 497 2 173 93 290 557 39 189 26 433
13e: 1965-1966 484 2 408 107 889 561 43 906 29 486
14e: 1967-1968 460 2 506 111 080 538 46 609 31 444
15e: 1969-1970 482 3 588 180 435 568 60 980 41 060
16e: 1971-1972 476 3 284 150 080 573 66 375 46 636
17e: 1973-1974 458 4 096 244 557 553 68 691 56 597
18e: 1975-1976 446 5 193 354 459 561 85 249 70 257

Sociétés coopératives
Genossenschaften

Période Bénéfices en capital, ristournes, rabais
Periode Kapitalgewinne, Rückvergütungen, Rabatte

Contri¬ Eléments Rendement
buables imposables de l'impôt

par année
Steuer¬ Steuerbare Steuer¬
pflichtige Werte erträge

pro Jahr
1 000 fr. Fr.

3e: 1945-1946 • , .
4e: 1947-1948 • » •
5e: 1949-1950 - - -
6e: 1951-1952 23 • 4 276
7e: 1953-1954 24 ♦ 4 031
8e: 1955-1956 25 * 4 264
9e: 1957-1958 26 * 5 992

10e: 1959-1960 - * 4 155
1 le: 1961-1962 - - -
12e: 1963-1964 1 25 188
13e: 1965-1966 - - -
14e: 1967-1968 - - -
15e: 1969-1970 - - -
16e: 1971-1972 3 88 893
17e: 1973-1974 4 212 3 877
18e: 1975-1976 7 144 4 745

^Rendement de l'impôt après réduction en francs - Steuererträge nach Ermässigung in Franken
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Impôt pour la défense nationale
Wehrsteuer
Autres personnes morales
Übrige juristische Personen

Période Revenu - Einkommen Fortune - Vermögen

Periode Contri¬ Revenu Rendement Contri¬ Fortune Rendement
buables de l'impôt

par année
buables de l'impôt

par année
Steuer¬ Einkommen Steuer¬ Steuer¬ Vermögen Steuer¬
pflichtige erträge

pro Jahr
pflichtige erträge

pro Jahr
1 000 fr. Fr. 1 000 fr. Fr.

3e: 1945-1946 216 1 245 42 846 • • .
4e: 1947-1948 * « * * * *
5e: 1949-1950 215 1 791 101 542 211 64 325 169 330
6e: 1951-1952 190 1 630 98 985 164 69 484 183 888
7e: 1953-1954 195 1 856 118 592 168 86 150 240 541
8e: 1955-1956 207 2 610 177 215 168 114 574 331 067
9e: 1957-1958 230 3 540 217 715 209 152 694 387 352

10e: 1959-1960 140 4 139 219 551 226 185 585 129 800
11 e: 1961-1962 79 3 978 245 731 196 250 863 186 273
12e: 1963-1964 85 4 620 245 122 220 309 915 207 876
13e: 1965-1966 103 5 992 322 455 232 355 665 235 518
14e: 1967-1968 113 14 237 909 447 251 356 781 235 523
15e: 1969-1970 134 11 257 650 218 273 561 539 371 564
16e: 1971-1972 137 14 248 1 023 536 286 515 018 361 602
17e: 1973-1974 152 16 215 1 277 693 315 639 027 522 310
18e: 1975-1976 178 20 207 1 586 688 329 429 648 340 361

Revenu des personnes physiques - Einkommen der natürlichen Personen
Cas normaux - Normalfälle

Période Contri¬ Revenu1 Rendement Bénéfices en capital, ristournes, rabais
buables de l'impôt Kapitalgewinne, Rückvergütungen, Rabatte

par année
Periode Steuer¬ Einkommen' Steuer¬ Contri¬ Eléments Rendement

pflichtige erträge
pro Jahr

buables

Steuer¬
pflichtige

imposables

Steuerbare
Werte

de l'impôt
par année

Steuer¬
erträge

pro Jahr
1 000 fr. Fr. 1 000 fr. Fr.

3e: 1945-1946 23 970 116 575 1 514 157 *
4e: 1947-1948 29 935 148 745 2 043 236 •
c 1949
5e: 1950

23 373 149 533 2 009 019
15 271 118417 1 569 517 ■ B

6e: 1951-1952 16 661 130 581 1 635 061 ♦ * 31 739
7e: 1953-1954 19 862 158 981 2 053 097 • » 32 194
8e: 1955-1956 21 153 171 158 2 244 652 • 39 024
9e: 1957-1958 24 092 194 420 2 326 4452 15 1442

10e: 1959-1960 14 520 152 435 1 571 642 74 050
11e: 1961-1962 17 401 189 040 2 107 744 18 1 649 54 881
12e: 1963-1964 19 370 243 638 3 112 865 55 4 358 129 458
13e: 1965-1966 19 664 289 204 4 083 926 66 3 727 74 716
14e: 1967-1968 28 322 430 325 5 883 619 98 5 158 125 587
15e: 1969-1970 35 726 579 012 8 274 012 104 5 118 118 342
16e: 1971-1972 33 615 658 537 9 916 847 . 121 8 754 266 794
17e: 1973-1974 41 361 906 013 18 172 475 111 6 810 203 79418e: 1975-1976 48 683 1 244 676 26 065 284 105 6 820 217 218
'Revenu imposable - Steuerbares Einkommen
^Rendement de l'impôt après réduction, en francs - Steuererträge nach Ermässigung, in Franken
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Impôt pour la défense nationale par habitant1, par commune, depuis 1969/70
(15* période)
Wehrsteuer pro Einwohner', nach Gemeinde, seit 1969/70(15. Periode)

Avec partages d'impôt - Mit Steuerausscheidungen
Commune Personnes physiques Personnes morales
Gemeinde Natürliche Personen Juristische Personen'

1969/70 1971/72 1973/74 1975/76 1969/70 1971/72 1973/74 1975/76
En fr. In Fr.

Canton - Kanton 49,84 64,23 117,49 166,96 84,31 132,60 181,27 249,71

Sarine - Saane 66,79 85,83 158,05 219,04 198,55 305,98 417,09 573,43

Arconciel 15,67 13,26 30,67 71,14 5,98 8,02 8,80 14,21
Autafond 10,81 15,95 31,65 59,00 0,00 0,00 - -
Autigny 13,73 11,40 20,42 48,96 2,74 2,88 2,53 6,78
Avry-sur-Matran 25,12 37,23 891,27 198,67 10,46 13,78 77,52 148,53
Belfaux 39,61 42,26 104,93 177,24 4,46 4,76 8,00 13,98

Bonnefontaine 8,17 17,59 37,78 75,55 14,80 13,44 17,20 11,39
Chénens 13,58 14,33 38,95 88,83 6,35 4,45 41,62 40,53
Chésalles 2,04 3,29 13,19 3 6,77 5,57 2,16 3

Chésopelloz 15,66 18,71 35,43 80,43 5,00 6,37 19,91 0,56
La Corbaz 12,72 16,71 26,01 49,69 1,25 0,77 3,97 1,53

Corjolens 13,78 26,98 50,84 92,97 1,06 41,13 16,20 11,83
Cormagens 150,62 13,63 39,01 76,13 10,46 31,13 98,32 446,34
Corminbceuf 87,35 162,38 334,53 460,84 0,86 1,11 0,91 5,55
Corpataux 15,87 19,57 50,16 114,59 3,54 15,47 22,96 25,86
Corserey 11,96 10,77 24,26 38,81 0,41 0,59 0,25 0,96

Cottens 15,92 12,35 41,11 73,32 1,47 1,44 1,01 1,80
Cutterwil 19,33 9,60 33,72 51,26 0,47 0,38 0,20 0,27
Ecuvillens 23,52 24,89 41,78 83,69 3,31 5,15 11,58 18,26
Ependes 27,29 28,03 73,66 155,57 5,66 6,55 24,11 38,15
Essert 11,56 31,67 80,59 145,58 0,00 0,00 - -
Estavayer-Ie-Gibloux 8,76 6,69 21,71 39,41 2,49 1,43 2,44 2,58
Farvagny-Ie-Grand ... 24,60 40,70 73,41 140,08 2,57 4,94 5,66 14,93
Farvagny-Ie-Petit .... 23,62 34,45 105,79 158,94 0,59 1,31 2,27 0,26
Ferpicloz 19,95 17,93 41,85 3682,43 4,73 11,25 27,69 47,00
Formangueires 25,43 113,00 83,00 175,53 0,00 0,00 - -
Fribourg 80,65 103,42 171,03 222,13 321,24 491,33 660,33 915,11
Givisiez 81,43 131,34 346,70 448,19 20,44 33,59 53,02 74,24
Granges-Paccot 51,74 90,09 192,04 232,80 7,97 21,28 16,16 35,19
Grenilles 9,37 5,95 18,17 38,25 0,41 1,08 2,05 2,00
Grolley 23,63 28,90 66,75 133,71 1,19 1,50 8,42 7,62

Iiiens 0,00 2 2 _2 0,00 2 2 2

Lentigny :... 13,42 17,87 49,08 80,77 2,45 2,73 1,77 8,09
Lossy 21,47 26,63 84,05 71,02 0,06 U2 0,10 0,11
Lovens 14,16 14,94 82,34 123,62 0,42 0,46 0,47 1,01
Magnedens 6,09 7,00 16,73 43,91 0,00 0,00 - -
^Population de 1970 - Bevölkerung von 1970 2Avec - mit Rossens 3Avec - mit Marly
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Impôt pour la défense nationale par habitant1, par commune, depuis 1969/70
(15e période)
Wehrsteuer pro Einwohner', nach Gemeinde, seit 1969/70(15. Periode)

Avec partages d'impôt - Mit Steuerausscheidungen
Commune Personnes physiques Personnes morales
Gemeinde Natürliche Personen Juristische Personen

1969/70 1971/72 1973/74 1975/76 1969/70 1971/72 1973/74 1975/76
En fr. In Fr.

Marly 49,33 59,31 131,77 208,69 6,00 7,75 17,26 19,63
Matran 77,09 173,72 190,12 170,37 1,79 2,70 4,48 27,18
Montécu 96,19 127,58 289,39 291,91 0,00 0,00 - -
Montévraz 26,09 43,29 89,10 178,75 0,00 0,00 0,19 0,45
Neyruz 64,60 57,30 141,31 217,52 2,35 9,87 13,30 1,93

Nierlet-Ies-Bois 5,03 9,20 21,78 52,61 0,00 0,00 - _
Noréaz 13,28 17,57 26,26 46,19 0,66 0,62 0,23 12,86
Oberried 5,76 3,27 9,93 17,86 0,00 0,00 - 1,60
Onnens 11,27 11,50 25,83 56,05 1,88 3,17 2,70 3,13
Pierrafortscha 177,45 251,49 271,89 485,92 2,70 3,07 3,24 4,05

Ponthaux 9,19 12,57 28,44 64,80 1,44 1,15 1,32 3,45
Posât 9,36 16,04 26,18 75,82 4,88 1,92 11,06 4,28
Posieux 23,85 38,93 71,70 86,54 3,56 8,71 66,54 51,74
Praroman 64,42 71,82 104,10 678,22 1,41 36,39 3,20 26,39
Prez-vers-Noréaz .... 38,01 41,08 56,27 97,60 2,64 3,29 3,70 5,67

Rossens 20,14 27,54 62,75 129,33 5,41 4,91 10,42 20,50
Rueyres-St-Laurent ... 9,89 16,08 52,01 91,93 0,31 0,54 0,19 0,93
Sales 12,44 11,11 25,75 49,21 0,00 0,44 0,33 0,95
Senèdes 3,46 4,32 24,75 34,51 0,00 0,19 0,17 0,14
Treyvaux 21,00 19,67 39,53 66,94 13,88 17,74 35,43 46,03

Villarlod 41,50 32,08 43,21 109,56 0,56 0,21 33,25 44,63
Villars-sur-Glâne 83,20 102,83 210,66 289,03 68,64 129,89 231,18 254,55
Villarsel-Ie-Gibloux ... 5,81 8,96 28,71 56,58 0,80 3,64 1,69 5,73
Villarsel-sur-Marly ... 41,55 28,91 56,66 127,55 43,78 23,52 51,48 43,79
Vuisternens-en-Ogoz . 23,63 11,66 28,78 86,39 7,75 11,86 22,88 24,89
Zénauva 17,47 19,62 30,96 28,16 1,66 0,76 1,06 4,35

Singine - Sense 32,58 40,69 79,88 121,53 22,98 42,10 57,26 56,31

Alterswil 16,44 15,21 32,02 47,23 1,86 2,70 3,33 4,42
Brünisried 10,86 10,46 28,14 48,33 0,54 3,69 5,00 10,86
Düdingen 44,63 59,77 107,53 171,01 74,54 82,36 116,06 146,98
Giffers 22,93 25,14 48,87 100,28 2,98 2,38 5,27 6,66
Bösingen 23,86 28,22 57,66 68,73 6,05 8,95 49,66 28,76

Heitenried 18,60 18,71 35,88 52,96 7,10 9,10 18,82 24,90
Neuhaus 3,25 2 2 _2 0,00 2 2 2

Oberschrot 38,36 38,77 86,07 160,05 0,28 0,10 0,48 0,77
Plaffeien 30,13 34,50 63,21 77,37 8,22 12,29 19,70 24,20
Plasselb 16,52 16,71 49,65 96,65 1,88 7,85 7,02 3,53

1 Population de 1970 - Bevölkerung von 1970 2Avec - mit Plasselb
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Impôt pour la défense nationale par habitant1, par commune, depuis 1969/70
(15e période)
Wehrsteuer pro Einwohner1, nach Gemeinde, seit 1969/70 ( 15. Periode)

Avec partages d'impôt - Mit Steuerausscheidungen
Commune Personnes physiques Personnes morales
Gemeinde Natürliche Personen Juristische Personen

1969/70 1971/72 1973/74 1975/76 1969/70 1971/72 1973/74 1975/76
En fr. In Fr.

Rechthalten 9,80 13,95 30,53 53,15 2,77 2,96 3,92 4,71
St. Antoni 30,62 54,41 81,29 81,85 12,40 32,47 17,88 6,59
St. Silvester 8,25 9,29 27,65 49,67 0,26 0,82 0,62 1,74
St. Ursen 16,96 18,22 46,56 68,00 6,95 47,67 56,91 38,20
Schmitten 48,41 50,73 116,63 211,78 13,62 193,00 238,16 191,42

Tafers 55,07 78,35 149,03 218,56 7,11 18,65 17,47 35,46
Tentlingen 16,67 17,58 41,07 147,96 2,01 2,83 2,97 9,88
Ueberstorf 19,33 19,88 63,74 100,52 7,92 3,92 4,98 5,61
Wünnewil-Flamatt .... 43,53 54,70 100,85 130,59 40,90 46,50 64,08 48,45
Zumholz 7,83 7,63 18,12 30,68 22,32 14,81 8,58 13,97

Gruyère - Greyerz 46,15 61,92 104,98 145,60 20,87 33,08 45,82 51,26

Albeuve 29,70 40,67 75,75 84,36 2,67 4,82 5,62 8,22
Avry-devant-Pont .... 19,54 48,44 71,42 92,70 3,51 4,33 14,47 3,26
Botterens 12,12 12,08 29,51 66,65 8,80 21,60 19,90 13,70
Broc 81,23 88,78 142,63 187,09 36,30 39,25 111,67 113,32
Bulle 77,16 115,59 178,77 248,47 33,67 49,82 83,79 67,74

Cerniat 10,85 11,60 20,20 48,99 1,95 2,50 2,97 10,83
Charmey 32,37 50,13 100,59 117,88 3,90 2,56 6,22 13,81
Chätel-s.-Montsalvens. 19,54 15,77 59,92 56,44 0,53 0,18 0,20 0,54
Corbières 36,81 42,23 116,92 112,80 2,43 2,63 3,84 8,58
Crésuz 81,01 127,97 278,76 430,96 2,74 3,06 4,77 9,61

Echarlens 30,89 30,26 48,58 69,04 1,01 3,88 1,66 5,68
Enney 32,41 59,69 99,34 147,62 1,75 2,52 2,90 5,40
Estavannens 10,14 10,15 34,19 47,08 176,47 350,45 343,74 314,00
Grandvillard 17,14 16,71 44,53 95,74 2,31 6,94 8,13 7,01
Gruyères 32,16 33,60 70,19 116,35 7,80 3,25 3,22 3,84

Gumefens 19,28 32,15 59,04 110,22 1,11 0,63 0,67 0,90
Hauteville 12,13 12,49 33,29 61,01 3,69 7,25 8,56 26,82
Jaun 11,23 10,47 24,06 41,11 3,18 10,19 10,44 20,59
Lessoc 24,03 22,24 14,58 43,74 1,24 2,31 2,88 1,81
Marsens 13,00 13,61 27,84 50,35 0,70 0,57 0,75 1,88

Maules 9,31 11,44 17,30 38,39 3,59 17,34 1,09 6,58
Montbovon 13,66 18,15 30,72 44,36 3,56 4,79 5,48 5,29
Morlon 18,91 26,42 98,01 130,78 2,17 2,26 2,88 3,13
Neirivue 42,00 76,66 84,71 103,23 14,08 6,22 11,91 35,44
Le Pâquier 58,16 51,03 90,61 131,41 1,71 24,55 17,90 16,56

IPopulation de 1970 - Bevölkerung von 1970
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Impôt pour la défense nationale par habitant1, par commune, depuis 1969/70
(15e période)
Wehrsteuer pro Einwohner1, nach Gemeinde, seit 1969/70(15. Periode)

Avec partages d'impôt - Mit Steuerausscheidungen
Commune Personnes physiques Personnes morales
Gemeinde Natürliche Personen Juristische Personen

1969/70 1971/72 1973/74 1975/76 1969/70 1971/72 1973/74 1975/76
En fr. In Fr.

Le Bry 16,86 21,00 93,15 86,25 2,19 2,96 13,31 62,28
Pont-Ia-Ville 15,81 15,29 84,69 56,15 7,18 2,64 2,77 3,81
Riaz 43,06 71,62 155,95 222,26 4,05 126,15 10,50 4,59
La Roche 19,72 20,66 75,23 79,54 2,25 3,99 12,13 65,07
Romanens 11,42 10,53 30,24 43,99 1,98 2,12 3,03 1,87

Rueyres-Treyfayes ... 7,68 6,56 21,41 21,66 3,16 4,25 0,82 2,72
Sâles 32,48 25,19 42,89 74,03 8,95 4,92 8,52 10,01
Sorens 21,27 17,72 39,91 77,49 5,55 17,42 54,66 53,42
La Tour-de-Trême . .. 44,00 55,59 83,71 111,71 15,23 22,27 5,28 18,27
Vaulruz 21,70 20,40 39,39 74,80 2,36 1,49 4,22 5,95

Villarbeney 29,63 20,40 55,33 65,67 1,74 3,37 1,65 2,33
Villars-sous-Mont ... 27,54 49,22 45,24 76,21 2,61 3,36 11,36 11,77
Villarvolard 18,31 14,07 38,67 48,41 2,27 2,39 2,25 4,14
Vuadens 42,87 52,42 83,40 114,59 94,75 118,81 167,67 278,96
Vuippens 129,03 167,90 230,41 322,20 22,36 25,49 11,35 24,18

Lac - See 60,18 77,64 127,65 183,08 12,20 22,13 26,37 53,17

Agriswil 11,19 9,43 18,72 32,05 0,00 0,00 - -
Altavilla 25,53 9,31 20,65 50,08 0,00 0,00 - -
Barberêche 15,63 36,58 72,33 97,83 7,45 4,50 7,02 3,38
Büchsien 22,75 18,79 53,37 100,82 4,50 10,32 6,09 12,24
Burg 17,00 24,08 41,79 3 1,09 1,28 0,89

Chandossel 4,08 4,67 11,19 39,32 0,48 0,10 17,18 0,07
Cordast 20,81 19,09 38,73 62,98 0,14 0,14 0,42 13,81
Cormérod 7,44 11,18 21,39 46,17 1,11 1,73 0,21 0,79
Corsalettes 9,88 9,51 28,31 49,41 0,00 0,00 - -
Courgevaux 28,10 27,37 59,76 101,57 2,53 36,61 46,69 10,92

Courlevon 26,08 13,66 29,69 70,07 1,42 2,67 1,95 3,29
Cournillens 15,72 13,38 23,42 32,60 0,20 0,15 3,23 0,44
Courtaman 18,85 25,54 58,51 110,96 1,59 8,08 2,00 1,60
Courtepin 38,49 50,17 91,45 124,61 32,95 19,58 33,00 14,03
Courtion 15,74 15,23 32,22 48,12 2,25 0,00 - -
Coussiberlé 16,41 17,96 2 2- 0,00 0,00 2

Cressier 25,19 38,13 83,74 80,41 2,38 2,56 5,27 5,23
Fräschels 44,25 38,47 65,33 84,83 1,47 1,63 2,22 41,13
Galmiz 25,50 32,72 46,22 71,58 1,34 2,19 5,10 16,43
Gempenach 32,73 31,75 66,32 121,.14 0,00 0,00 - 0,20
^Population de 1970 - Bevölkerung von 1970 2Avec - mit Courlevon 3Avec - mit Murten
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Impôt pour la défense nationale par habitant1, par commune, depuis 1969/70
(15e période)
Wehrsteuer pro Einwohner', nach Gemeinde, seit 1969/70(15. Periode)

Avec partages d'impôt - Mit Steuerausscheidungen
Commune Personnes physiques Personnes morales
Gemeinde Natürliche Personen Juristische Personen

1969/70 1971/72 1973/74 1975/76 1969/70 1971/72 1973/74 1975/76
En fr. In Fr.

Greng 764,861 091,49 3 236,33 2 884,39 30,70 35,07 55,21 50,37
Grossgurmels 26,00 32,41 65,90 115,64 5,08 10,66 16,02 20,08
Grossguschelmuth ... 11,39 19,21 109,43 38,97 0,26 0,68 1,16 4,35
Jeuss 11,54 12,41 27,24 50,46 0,19 0,34 0,43 0,80
Kerzers 72,79 82,93 120,44 190,49 4,78 5,89 8,24 15,81

Kleinbösingen 9,71 10,27 24,58 51,49 0,00 0,00 0,10 0,16
Kleingurmels 19,44 21,12 48,25 70,57 0,00 0,00 - -
Kleinguschelmuth .... 9,34 9,05 18,87 34,25 0,00 0,00 - -
Liebistorf 14,33 16,25 38,52 53,12 0,08 0,33 0,86 0,41
Lurtigen 14,60 10,16 19,61 37,79 0,62 0,49 0,31 0,34

Merlach 183,25 198,87 337,80 451,01 10,21 11,15 16,51 283,13
Misery 24,18 52,52 97,05 186,78 1,10 3,41 3,08 4,19
Monterschu 11,04 10,91 27,54 18,80 0,00 0,00 - -
Muntelier 71,24 160,33 249,51 320,85 1,15 20,95 263,74 389,81
Murten 108,53 137,14 207,81 291,29 34,38 74,37 52,59 139,38

Ried 66,10 106,21 123,46 194,15 2,81 0,47 0,70 0,87
Salvenach 15,33 15,80 28,43 51,29 1,48 15,75 1,95 2,52
Ulmiz 70,56 73,28 142,85 181,04 0,25 0,26 0,30 0,67
Villarepos 16,29 14,78 49,19 118,58 2,35 3,92 1,55 4,39
Bas-Vully 69,76 100,47 150,65 199,21 21,30 15,51 22,17 17,50

Haut-Vully 95,15 137,46 179,59 292,84 0,24 0,23 0,16 0,23
Wallenbuch 8,48 7,52 74,38 168,06 1,23 2,42 1,18 1,66
Wallenried 20,61 19,78 44,97 76,06 0,87 0,32 10,58 12,20

Glane - Glane 25,83 31,88 63,06 97,70 10,99 17,56 22,60 25,78

Auboranges 10,99 11,46 19,46 29,97 0,79 1,61 5,44 1,55
Berlens 19,38 39,08 59,81 35,12 0,86 0,94 0,60 4,53
Billens 9,88 9,94 23,90 42,80 0,25 0,50 0,66 0,45
Bionnens 4,56 5,28 17,08 29,00 0,00 0,00 - -
Blessens 9,24 12,74 16,12 24,76 1,07 0,45 0,59 0,56

Chapelle 10,92 5,45 22,00 28,49 0,00 0,00
Le Châtelard 12,52 9,90 24,34 31,44 5,91 1,04 1,73 3 33
Châtonnaye 11,83 16,21 30,76 57,64 0,38 0,67 1,23 3,87
Chavannes-Ies-Forts 14,80 11,92 70,83 45,97 1,19 1,04 2,81 24,40
Chavannes-s.-
Orsonnens 11,04 6,74 15,41 20,25 1,04 1,02 2,22 3,08
^Population de 1970 - Bevölkerung von 1970
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Impôt pour la défense nationale par habitant1, par commune, depuis 1969/70
(15* période)
Wehrsteuer pro Einwohner1, nach Gemeinde, seit 1969/70(15. Periode)

Avec partages d'impôt • Mit Steuerausscheidungen
Commune Personnes physiques Personnes morales

Gemeinde Natürliche Personen Juristische Personen

1969/70 1971/72 1973/74 1975/76 1969/70 1971/72 1973/74 1975/76

En fr. In Fr.

Les Ecasseys 28,07 6,74 13,25 96,33 6,89 16,67 4,25 10,67
Ecublens 8,28 12,44 41,10 43,09 0,72 1,11 1,49 0,70
Esmonts 12,76 28,34 23,20 47,66 1,55 0,89 1,14 1,05
Estévenens 3,68 2,59 11,85 21,65 0,71 0,33 0,98 0,51
Fuyens 16,21 8,72 18,21 45,34 0,99 1,49 2,66 3,22

Giilarens 7.52 5,01 15,44 22,06 0,42 0,49 0,31 0,67
Les Glânes 7,06 6,84 16,04 30,07 0,00 0,00 - -
Grangettes 11,56 9,65 20,40 39,59 1,09 5,09 0,72 3,93
Hennens 4,09 5,93 13,73 30,24 0,70 2,50 2,63 2,41
La Joux 8,56 7,00 14,72 34,86 0,74 0,92 0,39 0,57

Lieffrens 10,15 9,31 33,55 72,45 3,02 4,40 2,71 9,98
Lussy 9,36 7,10 20,46 39,60 0,52 9,22 0,82 0,86
Macconnens 7,20 6,93 2 2 0,00 0,00 _2

La Magne 6,58 2,51 6,28 17,53 0,00 0,00 - -
Massonnens 8,30 6,87 18,94 54,48 0,95 1,06 1,64 0,97

Mézières 16,54 15,44 40,90 82,65 2,22 4,53 21,17 23,87
Middes 7,35 9,41 26,62 56,35 0,70 0,53 2,28 4,47
Montet ..." 5,57 8,75 29,03 56,48 0,41 0,25 0,51 0,30
Morlens 1,35 3,06 7,41 13,35 0,00 0,00 - 0,27
Mossel 4,64 10,88 8,94 22,53 1,01 0,34 0,35 15,45

La Neirigue 8,51 2,04 14,77 34,74 0,64 0,89 0,79 1,11
Orsonnens 7,69 5,11 12,08 25,10 1,85 3,12 5,46 5,51
Prez-vers-Siviriez 19,50 21,15 33,62 58,32 1,51 1,32 0,51 0,46
Promasens 18,04 9,90 32,81 47,23 8,72 2,86 4,11 3,94
Romont 66,66 90,29 160,03 242,64 39,18 66,97 83,75 85,10

Rue 15,31 17,91 60,24 101,37 2,70 2,49 3,43 3,88
Le Saulgy 14,28 6,38 16,79 54,84 1,12 1,24 2,71 0,45
Siviriez 13,17 14,96 42,65 63,85 3,22 6,55 9,37 9,28
Sommentier 6,96 5,04 19,35 22,70 2,17 5,47 3,95 5,49
Torny-Ie-Grand 11,42 33,46 49,34 69,56 0,46 1,28 13,46 36,14

Ursy 13,10 15,64 43,14 91,49 10,42 3,93 6,35 49,17
Vauderens 17,19 19,13 67,66 65,79 1,61 1,58 5,25 12,23
Villaraboud 35,44 34,89 81,34 131,16 18,57 12,81 11,67 32,61
Villaranon 10,52 13,95 12,52 20,89 2,11 3,46 15,88 1,89
Villargiroud 18,55 19,83 41,18 61,93 0,48 1,30 1,87 3,49

Villariaz 18,07 12,28 15,03 26,34 0,99 0,99 1,04 1,04
Villarimboud 16,82 13,82 25,36 60,61 0,37 0,30 0,83 0,53
Villarsiviriaux 4,88 7,70 23,33 40,96 0,58 1,09 2,79 7,08
Villaz-St-Pierre 26,89 31,85 63,10 77,57 1,97 2,78 4,03 5,46
Vuarmarens 7,66 9,60 25,13 52,18 1,96 2,38 2,52 3,99
Vuisternens-dvt-
Romont 18,14 14,59 33,55 60,47 5,22 1,69 2,04 3,48

1 Population de 1970 - Bevölkerung von 1970 2Avec - mit Villarimboud
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Impôt pour la défense nationale par habitant1, par commune, depuis 1969/70
(15e période)
Wehrsteuer pro Finwohner1, nach Gemeinde, seit 1969/70(15. Periode)

Avec partages d'impôt - Mit Steuerausscheidungen

Commune Personnes physiques Personnes morales

Gemeinde Natürliche Personen Juristische Personen
1969/70 1971/72 1973/74 1975/76 1969/70 1971/72 1973/74 1975/76

En fr. In Fr.

Broye 33,82 42,65 84,25 119,94 12,65 38,17 62,57 62,20

Aumont 27,06 29,06 31,75 53,22 0,65 0,85 1,16 2,93
Autavaux 14,50 17,15 35,19 64,50 0,88 1,66 0,57 2,06
Bollion 13,19 13,94 26,84 53,03 0,22 0,15 0,18 0,07
Bussy 19,67 22,11 41,71 59,74 0,47 0,42 0,12 0,28
Châbles 21,76 38,20 89,55 95,47 0,45 64,22 0,30 0,48

Chandon 22,76 25,01 50,22 74,13 1,36 5,13 7,50 7,57
Chapelle 6,22 17,83 25,15 34,81 0,38 0,55 0,88 0,67
Châtillon 6,72 11,83 349,85 276,80 0,00 0,00 - -
Cheiry 10,75 13,40 26,98 47,32 0,57 1,06 1,73 1,43
Cheyres 22,12 37,19 157,94 318,83 0,26 2,73 10,31 0,97

Cugy 27,20 36,49 66,90 97,36 7,00 5,67 6,89 16,99
Delley 48,50 21,46 64,24 82,56 0,66 0,36 1,18 1,18
Domdidier 36,54 50,15 105,79 126,84 10,39 8,09 27,18 57,63
Dompierre 15,52 14,32 30,76 52,11 0,68 1,00 1,09 1,62
Estavayer-Ie-Lac 72,02 80,31 155,68 210,51 39,07 87,79 87,14 113,42

Fétigny 24,76 40,32 75,53 72,61 2,59 1,28 11,43 3,25
Font 15,99 15,85 38,94 69,70 0,30 0,48 0,42 0,90
Forel 10,46 13,52 26,09 39,03 0,91 1,36 1,71 2,79
Franex 20,28 20,95 51,42 62,60 0,00 0,00 - -
Frasses 26,46 22,42 52,86 79,56 0,64 0,05 0,29 0,29

Les Friques 13,18 23,88 45,00 80,83 0,00 0,73 53,92 1,24
Gletterens 8,96 9,57 43,70 450,67 0,21 0,40 0,39 16,43
Granges-de-Vesin ... 4,18 6,31 14,39 36,76 0,00 0,19 0,33 2,09
Léchelles 55,53 33,01 78,30 126,38 1,41 1,54 2,74 4,84
Luily 20,50 20,15 52,57 83,73 0,26 1,03 1,44 2,67

Mannens-Grandsivaz . 18,46 22,44 36,23 61,92 0,41 0,39 0,87 2,22
Ménières 10,18 46,51 56,88 55,85 0,84 0,26 64,27 81,41
Montagny-Ia-Ville ... 22,47 22,24 40,32 66,39 1,41 1,19 1,75 28,54
Montagny-Ies-Monts . 24,07 55,40 58,17 100,41 31,21 239,31 718,45 463,41
Montborget 3,10 4,59 14,78 22,73 0,00 0,00 - -
Montbrelloz 19,94 32,34 48,68 74,52 0,22 4,45 15,51 0,99
Montet 12,71 12,23 22,63 51,76 2,46 3,29 1,45 3,55
Morens 12,39 15,67 28,11 44,09 0,07 0,12 0,23 0,25
Murist 13,03 85,99 70,64 119,75 1,38 1,49 1,51 5,86
Nuvilly 9,89 11,47 29,30 51,74 1,68 1,29 1,29 2,11

^Population de 1970 - Bevölkerung von 1970
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Impôt pour la défense nationale par habitant1, par commune, depuis 1969/70
(15e période)
Wehrsteuer pro Einwohner1, nach Gemeinde, seit 1969/70 (15. Periode)

Avec partages d'impôt - Mit Steuerausscheidungen
Commune Personnes physiques Personnes morales

Gemeinde Natürliche Personen Juristische Personen
1969/70 1971/72 1973/74 1975/76 1969/70 1971/72 1973/74 1975/76

En fr. In Fr.

Portalban 22,61 102,40 133,55 98,85 0,30 0,65 2,06 0,55
Praratoud 4,39 4,92 15,58 28,72 0,83 0,63 0,75 1,20
Prévondavaux 12,02 15,41 25,56 96,61 0,88 0,88 1,27 1,93
Rueyres-les-Prés .... 13,75 15,66 33,22 57,70 0,32 0,98 0,64 1,42
Russy 7,57 19,23 56,53 57,12 0,57 0,68 3,15 1,27

St-Aubin 30,86 38,47 96,35 100,36 16,57 106,65 101,32 130,89
Seiry 20,52 18,76 32,01 43,06 0,11 0,42 - 0,12
Sévaz 24,31 25,79 48,67 100,87 0,70 0,42 0,11 0,08
Surpierre 29,02 42,81 103,16 97,35 3,29 4,19 19,18 21,72
Vallon 14,37 18,83 30,54 48,49 2,62 1,59 3,22 37,77

Vesin 14,14 23,91 46,65 59,94 0,32 0,72 1,19 0,35
Villeneuve 30,20 44,27 53,68 105,36 2,60 3,05 4,60 5,84
La Vounaise 8,16 10,69 19,65 30,36 1,42 1,03 1,70 1,12
Vuissens 20,57 15,13 39,53 45,40 3,48 1,53 3,36 2,20

Veveyse-Vivisbach 29,27 39,98 90,16 140,21 19,42 17,46 24,64 180,88

Attalens 20,97 35,48 117,87 190,07 4,25 3,83 4,87 10,01
Besencens 6,73 7,33 17,32 28,20 0,28 0,36 1,09 0,55
Bossonnens 27,91 54,40 132,75 158,23 1,30 1,55 3,45 3,51
Bouloz 13,13 8,57 22,13 50,89 3,88 4,62 2,17 4,45
Chätel-St-Denis 51,83 67,36 133,99 216,75 48,98 43,31 57,24 486,19

Le Crêt 10,19 13,21 30,38 46,01 3,57 3,49 1,49 2,47
Fiaugères 12,06 5,66 17,84 23,93 0,88 0,59 0,90 0,36
Granges 16,20 18,39 50,44 97,02 2,02 5,65 24,02 2,76
Grattavache 8,51 7,30 16,14 30,91 0,10 0,18 0,24 0,31
Pont 5,86 4,93 14,26 24,66 2,59 2,03 20,97 30,16

Porsel 14,41 14,25 24,70 53,23 2,81 0,65 1,92 3,95
Progens 21,56 43,02 158,74 138,51 8,35 9,61 11,79 21,27
Remaufens 9,93 12,41 37,84 54,97 0,94 1,15. 1,29 2,63
St-Martin 9,29 9,40 27,64 38,91 2,55 3,04 3,20 4,25
Semsales 18,72 27,93 45,99 67,74 1,68 1,96 10,74 15,40

^Population de 1970 - Bevölkerung von 1970
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Culture
Loisirs

Erziehung
Turnen und Sport
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Elèves, par classe et sexe, en 1978/79 et 1979/80
Schüler nach Klasse und Geschlecht 1978/79 und 1979/80

Total Garçons/Knaben Filles/Mädchen Schule
Ecole Classe 1978/ 1979/ 1978/ 1979/ 1978/ 1979/

Klasse 1979 1980 1979 1980 1979 1980

Ecole enfantine ... 0 2 434 2 484 1 271 1 329 1 163 1 155 Kindergarten

Ecole primaire 1 2 875 2 777 1 430 1 422 1 445 1 355 Primarschule
2 2 955 2 910 1 557 1 463 1 398 1 447
3 2 966 2 931 1 523 1 540 1 443 1 391
4 3 173 2 924 1 618 1 492 1 555 1 432
5 3 326 3 203 1 648 1 627 1 678 1 576
6 3 282 3 066 1 679 1 508 1 603 1 558

Classe de
développement ... 0 213 194 112 113 101 81 Förderklasse

Classe spéciale ... 0 737 711 429 410 308 301 Sonderunterricht

Ecole prof. spéc. .. 0 159 137 84 66 75 71 Berufssch.fürBehin,

Cycle d'orientation 1 3 779 3 657 1 947 1 892 1 832 1 765 Orientierungsstufe
2 3 383 3 603 1 697 1 814 1 686 1 789
3 2 362 2 545 1 113 1 227 1 249 1 318
4 235 235 117 111 118 124

Gymnase 1 551 520 323 281 228 239 Gymnasium
2 424 494 236 290 188 204
3 372 407 201 237 171 170
4 327 348 162 180 165 168

Ecole sup. de Höhere
commerce 1 163 175 22 17 141 158 Handelsschule

2 123 124 26 20 97 104
3 114 99 19 20 95 79

Ecole normale .... 1 94 106 4 20 90 86 Lehrerseminar
2 90 98 12 4 78 94
3 88 90 21 14 67 76
4 77 76 11 22 66 54
5 82 69 24 11 58 58

Cours de langue Sprach-
et de bureau 0 698 700 249 226 449 474 und Bürokurs

Cours ménager ... 0 93 91 - - 93 91 Haushaltungskurs

Cours préparatoire . 0 41 33 28 26 13 7 Vorkurs
Ecole professionnelle Technische und
et technique1 0 5 251 5 412 3 869 3 879 1 382 1 533 Berufsschule1

Alliance française .. 0 120 119 22 17 98 102 Alliance française

Total 40 587 40 338 21 454 21 278 19 133 19 060 Total

'Ecole et cours agricoles, école professionnelle, école d'ingénieurs, école des métiers et école de chefs de chantier affiliées à l'école d'ingénieurs de
Fribourg, école paramédicale, école d'aides familiales, école d'éducateurs spécialisés
^Landw. Schule u. Kurse, Berufsschule, Ingenieurschule, Gewerbeschule u. Bauführerschule der Ingenieurschule Freiburg angegliedert,
Krankenpfleger|innen}schule, Schule für med. Hilfsberufe, Schule für Hilfsschullehrer
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Elèves, par année scolaire et sexe, depuis 1969/70
Schüler nach Schuljahr und Geschlecht seit 1969/70

Année scolaire Ecole enfantine Ecole primaire Ecole de commerce Ecole
Classe spéciale Gymnase profess/onnelle
Cycle d'orientation Ecole normale et technique2
Cours préparatoire Cours de langue 1

Schuljahr Kindergarten Primarschule Höhere Handelsschule Techn. und
Sonderunterricht Gymnasium Berufsschule^
Orientierungsstufe Lehrerseminar
Vorkurs Sprachkurs^

Garçons et filles - Knaben und Mädchen
1969/70 1 854 27 791 2 265
1970/71 2 031 28 303 2 384 3 342
1971/72 2 150 28 919 2 552 3 240
1972/73 2 346 29 761 2717 3 528
1973/74 2 576 30 488 2 965 3 583
1974/75 2 568 30 814 2 940 3 962
1975/76 2 477 30 747 2 908 4 099
1976/77 2417 30 150 3 065 4 832
1977/78 2 485 29 599 3 062 5 251
1978/79 2 434 29 486 3 203 5 251
1979/80 2 484 28 926 3 306 5 412

Garçons - Knaben
1969/70 925 14 484 1 165
1970/71 1 054 14 754 1 156 2814
1971/72 1 071 15 072 1 193 2 642
1972/73 1 189 15 505 1 294 2 686
1973/74 1 264 15 521 1 470 2 858
1974/75 1 294 15 603 1 443 3 087
1975/76 1 268 15 638 1 301 3 140
1976/77 1 285 15 314 1 272 3617
1977/78 1 264 15 101 1 247 3 833
1978/79 1 271 14 982 1 310 3 869
1979/80 1 329 14 711 1 342 3 879

Filles - Mädchen
1969/70 929 13 307 1 100
1970/71 977 13 549 1 228 528
1971/72 1 079 13 847 1 359 598
1972/73 1 157 14 256 1 423 842
1973/74 1 312 14 967 1 495 725
1974/75 1 274 15211 1 497 875
1975/76 1 209 15 109 1 607 959
1976/77 1 132 14 836 1 793 1 215
1977/78 1 221 14 498 1 815 1 418
1978/79 1 163 14 504 1 893 1 382
1979/80 1 155 14 215 1 964 1 533

1 Cours de langue et de bureau - Sprach- und Bürokurs
2Ecole et cours agricoles, école professionnelle, école des métiers, école d'ingénieurs, école de chefs de chantier, école d'infirmières, école
paramédicale, école d'aides familiales, école d'éducateurs spécialisés

2Landwirtschaftliche Schule und Kurse. Gewerbeschule, Berufsschule, Ingenieurschule, Bauführerschule, Krankenpflegeriinnen)schule, Schule für
medizinische Hilfsberufe, Haushilfsschule, Schule für Hilfsschullehrer



Matrice des passages pour tous les élèves
Uebergangsmatrix für alle Schüler

Effectif des écoles en 1979/80, selon l'école fréquentée en 1978/79

Ecole suivie en 1979/80

Ecole suivie en 1978/79

Ecole enfantine

Ecole primaire

Classe de développement ..

Cours préparatoire

Classe spéciale

Ecole professionnelle
spécialisée

Cycle d'orientation

Gymnase

Ecole supérieure de
commerce

Ecole normale

Cours de langue et de bureau

Ecole paramédicale

Ecoles professionnelles ....

Autres écoles du canton ...

Aucune école fréquentée . . 2 282

Ecole suivie dans un autre
canton 4

Ecole suivie à l'étranger ... 5

Total 1979/80 2 484
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Matrice des passages pour tous les élèves
Uebergangsmatrix für alle Schüler

Schulbestand von 1979/80 nach Schulbesuch von 1978/79
Schulbesuch 1979/80
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o -C 11 §1 O O

LU X LU —1 u to LU CO LU CD < z> H H Schulbesuch 1978/79

" - - - - - 2 339 Kindergarten

- - - - - 7 18 264 Primarschule

- - 1 - 7 - 193 Förderklasse

" - 3 - - 2 22 Vorkurs

- - - - 5 - 664 Sonderunterricht

Berufsschule für
" - - - - - 84 Behinderte

73 87 45 69 1 247 12 8 460 Orientierungsstufe

16 6 1 2 28 4 1 294 Gymnasium

199 1 1 - 6 - 208 Höhere Handelsschule

- 323 - - 2 - 325 Lehrerseminar

3 - 27 - 14 4 50 Sprach- und Bürokurs

- 2 - 62 16 - 80 Schule für med. Hilfsberufe

- - 5 4 3 168 - 3 178 Berufsschulen

2 - 3 1 3 62 75 Uebrige Schulen des Kantons

9 10 72 11 503 19 3 650 Kein Schulbesuch

Schulbesuch in einem anderen
91 9 503 4 253 88 1 279 Kanton

5 1 39 1 6 12 173 Schulbesuch im Ausland

398 439 700 154 5 258 210 40 338 Total 1979/80
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Evolution des élèves des classes primaires, depuis l'année scolaire 1973/74
Schülerentwicklung der Primarklassen seit dem Schuljahr 1973/74

Classe Année scolaire District Bezirk Canton
Klasse Schuljahr Sarine Singine Gruyère Lac Glane Broye Veveyse Kanton

Saane Sense Greyerz See Glane Broye Vivisbach

1 1973/74 1 318 682 527 403 242 282 156 3 610
1974/75 1 120 675 534 376 230 256 170 3 361
1975/76 1 120 653 475 341 263 263 138 3 253
1976/77 1 070 534 409 323 248 259 152 2 995
1977/78 963 576 403 297 229 254 157 2 879
1978/79 1 039 498 436 304 212 245 141 2 875
1979/80 997 458 396 302 228 235 161 2 777

2 1973/74 1 298 648 584 430 323 328 172 3 783
1974/75 1 261 671 524 386 250 289 145 3 526
1975/76 1 119 664 530 365 238 245 158 3 319
1976/77 1 083 642 469 339 267 249 136 3 185
1977/78 1 100 525 411 312 248 240 147 2 983
1978/79 1 001 574 407 305 255 261 152 2 955
1979/80 1 057 502 442 303 222 249 135 2 910

3 1973/74 1 267 598 562 396 290 318 159 3 590
1974/75 1 320 644 596 413 320 333 175 3 801
1975/76 1 249 659 538 381 259 289 152 3 527
1976/77 1 129 643 546 353 247 252 169 3 339
1977/78 1 059 636 500 336 277 251 132 3 191
1978/79 1 089 519 428 302 261 238 129 2 966
1979/80 992 565 416 294 260 265 139 2 931

4 1973/74 1 205 619 555 376 274 310 157 3 496
1974/75 1 246 582 567 393 297 308 159 3 552
1975/76 1 296 626 586 400 311 323 170 3712
1976/77 1 242 648 526 378 260 276 143 3 473
1977/78 1 145 634 507 351 250 242 147 3 276
1978/79 1 071 628 485 339 266 248 136 3 173
1979/80 1 071 529 398 303 239 239 145 2 924

5 1973/74 1 092 550 591 338 310 300 173 3 354
1974/75 1 199 609 575 361 .280 314 156 3 494
1975/76 1 254 569 572 375 305 316 160 3 551
1976/77 1 298 611 613 399 314 329 171 3 735
1977/78 1 240 648 557 374 282 279 171 3 551
1978/79 1 153 632 544 354 234 252 157 3 326
1979/80 1 072 623 511 327 275 250 145 3 203

6 1973/74 1 027 659 533 243 283 381 134 3 260
1974/75 1 021 545 547 162 318 346 169 3 108
1975/76 1 085 608 557 152 292 345 170 3 209
1976/77 1 173 572 523 161 294 350 167 3 240
1977/78 1 218 611 580 167 293 344 169 3 382
1978/79 1 198 656 536 149 277 293 173 3 282
1979/80 1 110 631 536 139 230 267 153 3 066

1-6 1973/74 7 207 3 756 3 352 2 186 1 722 1 919 951 21 093
1974/75 7 167 3 726 3 343 2 091 1 695 1 846 974 20 842
1975/76 7 123 3 779 3 258 2 014 1 668 1 781 948 20 571
1976/77 6 995 3 650 3 086 1 953 1 630 1 715 938 19 967
1977/78 6 725 3 630 2 958 1 837 1 579 1 610 923 19 262
1978/79 6 551 3 507 2 836 1 753 1 505 1 537 888 18 577
1979/80 6 299 3 308 2 699 1 668 1 454 1 505 878 17 811
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Répartition des classes, selon le nombre d'élèves par classe, depuis 1976/77
Verteilung der Klassen nach Schülerzahl pro Klasse seit 1976/77

Nombre d'élèves
par classe
Schülerzahl
pro Klasse 1976/77

École enfantine
Kindergarten

1977/78 1978/79 1979/80

Ecole primaire
Primarschule

1976/77 1977/78 1978/79 1979/80

- 10 8 8 6 11 3 7 9 10
11-15 18 19 24 37 46 55 53 58

16 2 3 5 7 28 33 35 34
17 6 7 16 16 30 42 37 49
18 7 6 6 6 31 43 51 67
19 9 10 6 8 46 55 58 75
20 12 8 11 6 56 52 56 61
21 10 6 8 10 75 63 68 67
22 5 10 4 6 64 73 85 77
23 8 9 6 7 59 70 80 66
24 4 5 11 3 75 60 77 65
25 4 9 4 4 77 63 47 45
26 6 4 3 4 64 58 45 59
27 4 4 2 3 63 50 39 31
28 4 6 4 1 36 40 39 28
29 1 2 1 0 38 32 22 23
30 + 9 6 7 7 72 59 41 18

Total 117 122 124 136 863 855 842 833

Nombre d'élèves par classe en moyenne - Durchschnittliche Schülerzahl pro Klasse

20,7 20,4 19,6 18,3 23,1 22,5 22,0 21,4

Nombre d'élèves
par classe
Schiiterzahl
pro Klasse 1976/77

Cycle d'orientation
Orientierungsstufe

1977/78 1978/79 1979/80

Gymnase, Ecole sup. de commerce, Ecole normale
Gymnasium, Höhere Handelsschule, Lehrerseminar

1976/77 1977/78 1978/79 1979/80

- 10 11 16 9 11 23 33 28 20
11-15 29 24 33 22 42 35 30 24

16 12 9 8 7 5 6 12 12
17 10 16 8 10 6 5 9 12
18 19 20 11 17 10 12 12 12
19 13 9 15 8 11 17 16 12
20 26 16 15 15 5 9 11 13
21 15 27 17 22 5 6 11 9
22 22 23 21 20 10 6 7 10
23 28 25 33 37 7 8 6 8
24 27 27 44 47 4 4 3 8
25 44 39 42 34 6 5 2 3
26 54 37 45 37 3 1 2 3
27 21 42 26 38 2 - 1 1
28 17 16 32 25 - 2 - 1
29 12 7 17 16 - 2 - 0
30 + 38 51 40 55 3 - 3 2

Total 398 404 416 421 142 151 153 150

Nombre d'élèves par classe en moyenne - Durchschnittliche Schülerzahl pro Klasse

22,9 23,1 23,5 23,8 16,5 16,0 16,4 17,4
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Classes par caractère de l'école, pour l'année scolaire 1979/80
Klassen nach Schulart für das Schuljahr 1979/80

Ecole publique privée privée Total
subv. non-subv.

öffentliche privat privat
subv. nicht-subv.

Ecole enfantine 129 - 7 136

Ecole primaire 820 - 13 833

Classe de dévelop 20 1 - 21

Classe spéciale - 108 - 108

Ecole prof, spécialisée . - 20 - 20

Cours préparatoire CO . . - - 2 2

Cycle d'orientation .... 396 - 25 421
sect. à plusieurs types 18 - - 18
section générale 217 - 18 235
sect. technique/scient. 1 - - 1
section commerciale . 4 - 1 5
section littéraire 62 - 5 67
section pratique 94 - 1 95

Cours prép. prof - - 2 2

Gymnase 87 - 3 90
sect. à plusieurs types 20 - 2 22
type A 1 - - 1
type B 17 - 1 18
type C 22 - - 22
type E 27 _ - 27

Ecole sup. de commerce 13 - 11 24

Ecole normale 13 23 - 36
section enfantine .... 1 5 - 6
section primaire 12 14 - 26
section ménagère . . . - 4 - 4

Cours de langue
et de bureau - - 40 40

Ecole ménagère - 2 5 7

Ecole professionnelle . . . 273 - 2 275
Ecole des métiers1 14 - - 14
Ecole d'ingénieurs 15 - - 15
Ecole de chefs de chant1. 3 ■ - - 3
Ecole et cours agricoles 45 2 - 47
Ecole paramédicale 8 - - 8
Ecole d'infirmiers(ères) 9 - 1 10
Ecole d'aides familiales . - 1 - 1
Ecole d'éduc. spéc - 3 - 3

Alliance française - - 8 8

Total 1 845 160 119 2 124
1 Affiliée à l'école d'ingénieurs de FR - Oer Ingenieurschule FR angegliedert
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Schule

Kindergarten

Primarschule

Förderklasse

Sonderunterricht

Berufssch. für Behinderte

Vorkurs für Sekundarsch.

Orientierungsstufe
gemischte Abteilung
allgemeine Abteilung
technische Abteilung
Handelsabteilung
literarische Abteilung
Abschlussklasse

Vorkurs für Berufsschule

Gymnasium
gemischte Abteilung
Typus A
Typus B
Typus C
Typus E

Höhere Handelsschule

Lehrerseminar
für Kindergarten
für Primarschule
für Hauswirtschaft

Sprach- und
Bürokurs

Haushaltungsschule

Gewerbeschule
Berufsschule1
Ingenieurschule
Bauführerschule1
Landw. Schule u. Kurse
Sch. f. med. Hilfsberufe
Krankenpfleger(innen)sch.
Haushilfsschule
Sch. f. Hilfsschullehrer

Alliance française

Total



Elèves par caractère de l'école, pour l'année scolaire 1979/80
Schüler nach Schulart für das Schuljahr 1979/80

Ecole publique privée privée Total Schule
öffentliche subv. non-subv.

privat privat
subv. nicht-subv.

Ecole enfantine 2 402 - 82 2 484 Kindergarten

Ecole primaire 17 539 - 272 17 811 Primarschule

Classe de dévelop. ... 189 5 - 194 Förderklasse

Classe spéciale - 711 - 711 Sonderunterricht

Ecole prof, spéc - 137 - 137 Berufssch. für Behinderte

Cours préparatoire CO - - 26 26 Vorkurs für Sekundarsch.

Cycle d'orientation . . . 9 662 - 378 10 040 Orientierungsstufe
section générale ... 5 747 - 316 6 063 allgemeine Abteilung
sect. techn./scient. . 141 - - 141 technische Abteilung
section commerciale 247 - 18 265 Handelsabteilung
section littéraire . . . 1 673 - 29 1 702 literarische Abteilung
section pratique . . . 1 854 - 15 1 869 Abschlussklasse

Cours prép. prof - - 7 7 Vorkurs für Berufsschule

Gymnase 1 753 - 16 1 769 Gymnasium
type A 103 - - 103 Typus A
type B 539 - 5 544 Typus B
type C 498 - - 498 Typus C
type E 613 - 11 624 Typus E

Ecole sup. commerce . 229 - 169 398 Höhere Handelsschule

Ecole normale 226 213 _ 439 Lehrerseminar
section enfantine . . . 16 51 - 67 für Kindergarten
section primaire ... 210 102 - 312 für Primarschule
section ménagère . . - 60 - 60 für Hauswirtschaft

Cours de langue Sprach-
et de bureau - - 700 700 und Bürokurs

Ecole ménagère - 27 64 91 Haushaltungsschule

Ecole professionnelle.. 3 646 - 17 3 663 Gewerbeschule
Ecole des métiers1 .... 181 - - 181 Berufsschule1
Ecole d'ingénieurs .... 194 - - 194 Ingenieurschule
Ec. de chefs de chant.1. 62 - - 62 Bauführerschule1
Ecole et cours agricoles 880 42 - 922 Landw. Schule u. Kurse
Ecole paramédicale .. . 154 - - 154 Schule f. med. Hilfsb.
Ecole Krankenpflegeriinnen)-
d'infirmiers(ères) 145 - 12 157 schule
Ecole d'aides familiales - 10 - 10 Haushilfsschule
Ecole d'éducateurs Schule für
spécialisés - 69 - 69 Hilfsschullehrer

Alliance française - - 119 119 Alliance française

Total 37 262 1 214 1 862 40 338 Total

1 Affiliée à l'école d'ingénieurs de FR - Der Ingenieurschule FR angegliedert
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Elèves par sexe, pour l'année scolaire 1979/80
Schüler nach Geschlecht für das Schuljahr 1979/80

Ecole Garçons Filles Total ' Schule
Knaben Mädchen

Ecole enfantine 1 329 1 155 2 484 Kindergarten

Ecole primaire 9 052 8 759 17 811 Primarschule

Classe de dévelop. ... 113 81 194 Förderklasse

Classe spéciale 410 301 711 Sonderunterricht

Ecole prof, spéc 66 71 137 Berufssch. für Behinderte

Cours préparatoire CO 22 4 26 Vorkurs für Sekundärschule

Cycle d'orientation ... 5 044 4 996 10 040 Orientierungsstufe
section générale ... 2 952 3 111 6 063 allgemeine Abteilung
sect. techn./scient. . 85 56 141 technische Abteilung
section commerciale 87 178 265 Handelsabteilung
section littéraire ... 882 820 1 702 literarische Abteilung
section pratique ... 1 038 831 1 869 Abschlussklasse

Cours prép. prof 4 3 7 Vorkurs für Berufsschule

Gymnase 988 781 1 769 Gymnasium
type A 60 43 103 Typus A
type B 263 281 544 Typus B
type C 382 116 498 Typus C
type E 283 341 624 Typus E

Ecole sup. commerce . 57 341 398 Höhere Handelsschule

Ecole normale 71 368 439 Lehrerseminar
section enfantine ... - 67 67 für Kindergarten
section primaire ... 71 241 312 für Primarschule
section ménagère .. - 60 60 für Hauswirtschaft

Cours de langue Sprach-
et de bureau 226 474 700 und Bürokurs

Ecole ménagère - 91 91 Haushaltungsschule

Ecole professionnelle . 2 529 1 134 3 663 Gewerbeschule
Ecole des métiers' .... 181 - 181 Berufsschule1
Ecole d'ingénieurs .... 190 4 194 Ingenieurschule
Ec. de chefs de chant.1 62 - 62 Bauführerschule1
Ecole et cours agricoles 836 86 922 Landw. Schule u. Kurse
Ecole paramédicale . . . 13 141 154 Schule f. med. Hilfsberufe
Ecole Krankenpflegertinnen)-
d'infirmiers(ères) 26 131 157 schule
Ecole d'aides familiales - 10 10 Haushilfsschule
Ecole d'éducateurs Schule für
spécialisés 42 27 69 Hilfsschullehrer

Alliance française 17 102 119 Alliance française

Total 21 278 19 060 40 338 Total

^Affiliée à l'école d'ingénieurs de FR - Der Ingenieurschule FR angegliedert
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Classes par langue d'enseignement, pour l'année scolaire 1979/80
Klassen nach Unterrichtssprache für das Schuljahr 1979/80

Ecole allemand français bilingue Total Schule
deutsch französisch zweisprachig

Ecole enfantine 36 99 1 136 Kindergarten

Ecole primaire 236 597 - 833 Primarschule

Classe de dévelop 14 7 - 21 Förderklasse

Classe spéciale 39 69 - 108 Sonderunterricht

Ecole prof, spécialisée . - 10 10 20 Berufssch. für Behind.

Cours préparatoire CO .. - 2 - 2 Vorkurs für Sekundarsch.

Cycle d'orientation .... 150 271 - 421 Orientierungsstufe
sect. à plusieurs types - 18 - 18 gemischte Abteilung
section générale 82 153 - 235 allgemeine Abteilung
sect. technique/scient. - 1 - 1 technische Abteilung
section commerciale . - 5 - 5 Handelsabteilung
section littéraire 23 44 - 67 literarische Abteilung
section pratique 45 50 - 95 Abschlussklasse

Cours prép. prof - 2 - 2 Vorkurs für Berufsschule

Gymnase 30 60 - 90 Gymnasium
sect. à plusieurs types 4 18 - 22 gemischte Abteilung
type A - 1 - 1 Typus A
type b 7 11 - 18 Typus B
type C 9 13 - 22 Typus C
type E 10 17 - 27 Typus E

Ecole sup. de commerce 4 20 - 24 Höhere Handelsschule

Ecole normale 7 29 - 36 Lehrerseminar
section enfantine .... 1 5 - 6 für Kindergarten
section primaire 6 20 - 26 für Primarschule
section ménagère .... - 4 - 4 für Hauswirtschaft

Cours de langue Sprach- und
et de bureau 3 34 3 40 Bürokurs

Ecole ménagère 2 5 - 7 Haushaltungsschule

Ecole professionnelle .. . 100 174 1 275 Gewerbeschule
Ecole des métiers' 1 13 - 14 Berufsschule1
Ecole d'ingénieurs - 15 - 15 Ingenieurschule
Ecole de chefs de chant.1 - 3 - 3 Bauführerschule'
Ecole et cours agricoles . 20 27 - 47 Landw. Schule u. Kurse
Ecole paramédicale 2 6 - 8 Sch. f. med. Hilfsberufe
Ecole d'infirmiers(ères) .. - 10 - 10 Krankenpfleger(innen)sch.
Ecole d'aides familiales . - 1 - 1 Haushilfsschule
Ecole d'éduc. spéc - 3 - 3 Sch. f. Hilfsschullehrer

Alliance française - 8 - 8 Alliance française

Total 644 1 465 15 2 124 Total

1 Affiliée à l'école d'ingénieurs de FR - Der Ingenieurschute FR angegliedert
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Elèves par langue maternelle et langue d'enseignement, pour l'année scolaire
1979/80
Schüler nach Mutter- und Unterrichtssprache für das Schuljahr 1979/80

Langue maternelle - Muttersprache

Ecole allemande française italienne espagnole autre Total
deutsch französisch italienisch spanisch andere

Ecole enfantine 862 1 482 65 41 34 2 484

Ecole primaire 5 281 11 674 432 224 200 17 811

Classe de dévelop. ... 118 61 5 2 8 194

Classe spéciale 206 448 43 8 6 711

Ecole prof, spéc 43 88 5 1 - 137

Cours prép. CO 2 21 2 1 - 26

Cycle d'orientation . . . 3 514 6 191 164 90 81 10 040
section générale . . . 2 064 3 811 104 51 33 6 063
sect. tech./scient. .. 3 130 3 3 2 141
section commerciale 7 254 - 2 2 265
section littéraire ... 530 1 119 11 13 29 1 702
section pratique . . . 910 877 46 21 15 1 869

Cours prép. prof - 7 - - - 7

Gymnase 574- 1 121 20 14 40 1 769
type A 12 90 - - 1 103
type B 164 356 7 5 12 544
type C 166 310 3 3 16 498
type E 232 365 10 6 11 624

Ecole sup. de com. ... 228 149 13 - 8 398

Ecole normale 146 289 1 - 3 439
section enfantine ... 16 50 - - 1 67
section primaire ... 100 210 1 - 1 312
section ménagère .. 30 29 - - 1 60

Cours de langue
et de bureau 532 100 24 17 27 700

Ecole ménagère 80 4 4 - 3 91

Ecole professionnelle . 1 245 2 331 50 25 12 3 663
Ecole des métiers1 .... 32 139 3 4 3 181
Ecole d'ingénieurs .... 18 159 11 3 3 194
Ec. chefs chantiers' ... 3 58 1 - - 62
Ec. et cours agricoles .. 385 533 1 1 2 922
Ecole paramédicale ... 29 119 4 - 2 154
Ec. d'infirmiers(ères). .. 5 148 2 2 - 157
Ec. d'aides familiales .. 2 8 - - - 10
Ec. d'éduc. spécialisés . 7 55 2 2 3 69

Alliance française 7 75 5 5 27 119

Total 13 319 25 260 857 440 462 40 338

^Affilié à l'école d'ingénieurs de FR 2dont 4 de langue maternelle allemande 3dont 40 de langue matemefle allemande et 4 d'autre langue
maternelle 4dont 45 de langue maternelle allemande et 5 d'autre langue maternelle &dont 1 de 'angue maternelle allemande
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Elèves par langue maternelle et langue d'enseignement, pour l'année scolaire
1979/80
Schüler nach Mutter- und Unterrichtssprache für das Schuljahr 1979/80

Langue d'enseignement - Unterrichtssprache Schule

allemande - deutsch française - französisch bilingue zweisprachig
dont élèves de langue maternelle davon Schüler der Muttersprache
allemand français autre allemand français autre sans répartition
deutsch französisch andere deutsch französisch andere ohne Aufteilung

783 22 17 75 1 458 123 62 Kindergarten

5 032 75 61 249 11 599 795 - Primarschule

118 - 5 2 59 10 - Förderklasse

203 3 23 3 445 34 - Sonderunterricht

- 3 - - 66 2 663 Berufssch. f. Behind.

- 2 - - 21 3 - Vorkurs f. Sek. sch.

3 364 37 36 150 6 154 299 _ Orientierungsstufe
1 980 22 20 84 3 789 168 - allg. Abteilung

- - - 3 130 8 - techn. Abteilung
- - - 7 254 4 - Handelsabteilung

500 4 5 30 1 115 48 - liter. Abteilung
884 11 11 26 866 71 - Abschlussklasse

- - - - 7 - - Vorkurs f. Ber. sch.

520 14 20 54 1 107 54 _ Gymnasium
11 4 - 1 86 1 - Typus A

157 5 8 7 351 16 - Typus B
162 4 9 4 306 13 - Typus C
190 1 3 42 364 24 - Typus E

57 1 - 171 148 21 - Höh. Handelssch.

116 - - 33 286 4 _ Lehrerseminar
16 - - - 50 1 - für Kindergarten

100 - - 3 207 2 - für Primarschule
- - - 30 29 1 - für Hauswirtsch.

Sprach- und
47 - 3 440 100 60 504 Bürokurs
29 1 2 51 3 5 - Haushalt, sch.

1 191 11 7 53 2 319 80 25 Gewerbeschule
8 - - 24 139 10 - Berufsschule1
- - - 18 159 17 - Ingenieurschule
- - - 3 58 1 - Bauführerschule1

359 3 2 26 530 2 - Ldw. Sch. u. Kurse
23 1 - 6 118 6 - Sch. f. med. Hilfsb.

- - - 5 H8 4 - Krankenpfl. schule
- - - 2 8 - - Haushilfsschule
- - - 7 55 7 - Sch. f. Hilfssch. lehrer

- - - 7 75 37 - Alliance française

11 850 173 176 1 379 25 062 1 574 124 Total

iDer Ingenieurschule FR angegliedert 2davon 4 der deutschen Muttersprache 3davon 40 der deutschen Muttersprache und 4 anderer
Muttersprache davon 45 der deutschen Muttersprache und 5 anderer Muttersprache Sdavon 1 der deutschen Muttersprache
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Elèves selon le lieu de l'école (district), pour l'année scolaire 1979/80
Schüler nach Schulort (Bezirk) für das Schuljahr 1979/80

Sarine
Saane

Singine
Sense

Gruyère
Greyerz

Lac
See

911 502 337 314

6 299 3 308 2 699 1 668

105 69 - 13

507 5 79 24

71 _ _ 66

Ecole enfantine

Ecole primaire

Classe de développement

Classe spéciale

Ecole prof, spécialisée

Cours préparatoire CO 7

Cycle d'orientation 3 731 1 811 1 331 1 127
section générale 2 073 1 061 830 789
section technique/scientif 70 - 32
section commerciale 112 - 46
section littéraire 957 271 190
section pratique 519 479 233 338

Cours préparatoire prof - - 7

Gymnase 1 535 - 222
type A 94 - 9
type B 459 - 79
type C 442 - 50
type E 540 - 84

Ecole supérieure de commerce 329 - 4

Ecole normale 370 - 37
section enfantine 52
section primaire 258 - 37
section ménagère 60

Cours de langue et de bureau 296 50 39

Ecole ménagère 75

Ecole professionnelle 3 239 - 394 30
Ecole des métiers1 181 -
Ecole d'ingénieurs 194
Ecole de chefs de chantier1 62
Ecole et cours agricoles 855 42 25
Ecole paramédicale 154
Ecole d'infirmiers(ères) 111 - 46
Ecole d'aides familiales 10
Ecole d'éducateurs spécialisés 69

Alliance française 117 - 2

Total 19 228 5 787 5 222 3 242

1 Affiliée à l'école d'ingénieurs de Fribourg
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Elèves selon le lieu de l'école (district), pour l'année scolaire 1979/80
Schüler nach Schulort (Bezirk) für das Schuljahr 1979/80

Bezirk
Broye Veveyse Canton Schule
Broye Vivisbach Kanton

174 147 99 2 484 Kindergarten

1 454 1 505 878 17 811 Primarschule

- - 7 194 Förderklasse

44 44 8 711 Sonderunterricht

- - - 137 Berufsschule für Behinderte

- 19 - 26 Vorkurs für Sekundärschule

727 879 434 10 040 Orientierungsstufe
475 582 253 6 063 allgemeine Abteilung

13 15 11 141 technische Abteilung
22 48 37 265 Handelsabteilung

115 106 63 1 702 literarische Abteilung
102 128 70 1 869 Abschlussklasse

- - - 7 Vorkurs für Berufsschule

12 - - 1 769 Gymnasium
- - - 103 Typus A
6 - - 544 Typus B
6 - - 498 Typus C
- - - 624 Typus E

- 37 28 398 Höhere Handelsschule

_ 32 _ 439 Lehrerseminar
- 15 - 67 für Kindergarten
- 17 - 312 für Primarschule
- - - 60 für Hauswirtschaft

- 279 36 700 Sprach- und Bürokurs

- 4 12 91 Haushaltungsschule
. _ _ 3 663 Gewerbeschule
- _ - 181 Berufschule'
- - - 194 Ingenieurschule
- - - 62 Bauführerschule1
- - - 922 Landw. Schule und Kurse
_ - - 154 Schule f. med. Hilfsberufe
- - - 157 Krankenpfleger (innen) schule
- - - 10 Haushilfsschule
- - 69 Schule für Hilfsschullehrer

- - 119 Alliance française

2411 2 946 1 502 40 338 Total

iDer Ingenieurschule Freiburg angegliedert



Elèves par pays d'origine, pour l'année scolaire 1979/80
Schüler nach Heimat für das Schuljahr 1979/80

Ecole

Ecole enfantine

Ecole primaire

Classe de développement

Classe spéciale
Ecole prof, spécialisée
Cours préparatoire CO

Cycle d'orientation
section générale
section technique/scientif
section commerciale
section littéraire
section pratique

Cours préparatoire prof

Gymnase
type A
type B
type C
type E

Ecole supérieure de commerce

Ecole normale
section enfantine
section primaire
section ménagère

Cours de langue et de bureau

Ecole ménagère

Ecole professionnelle
Ecole des métiers'
Ecole d'ingénieurs
Ecole de chefs de chantier'
Ecole et cours agricoles
Ecole paramédicale
Ecole d'infirmiers(ères)
Ecole d'aides familiales
Ecole d'éducateurs spécialisés

Alliance française

Total

1 Affiliée à l'école d'ingénieurs de FR

Etranger .c
-e tc •— 22

78 2 9 19
627 21 97 123

8 - - 1
49 4 2 5
7-23
2-21

263 14 72 54
169 9 42 32

3 - - -
2 - - 2
15 3 21 15
74 2 9 5

1 - - 1
33 3 25 23

1 1
11 2 9 6
8 - 10 11
14 1 5 5
11 - 1
3 - - 3
1 - - -
2 - - 3

18 4 12 4
2-11

72 5 7 23
5 - - 2
4 - - -
1 - - -

2 3
5-31
3 - - 2

1 - - 7
4 - 8 14

1 197 53 243 290

Suisse
Schweiz

2 293
16 378

173
629
123
20

9 403
5 688
132
257

1 589
1 737

5
1 617

99
495
446
577
373
430
65

306
59

612
85

3 501
166
183
60
910
142
149
10
56
56

37 374
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Elèves par pays d'origine, pour l'année scolaire 1979/80
Schüler nach Heimat für das Schuljahr 1979/80

Ausland Total Schule

S c

<0 c
V

(U

& s
lu tfi < 3 Total

41 42 191 2 484 Kindergarten

263 302 1 433 17 811 Primarschule

3 9 21 194 Förderklasse

12 10 82 711 Sonderunterricht
1 1 14 137 Berufsschule für Behinderte
1 - 6 26 Vorkurs für Sekundärschule

112 122 637 10 040 Orientierungsstufe
66 57 375 6 063 allgemeine Abteilung

3 3 9 141 technische Abteilung
2 2 8 265 Handelsabteilung

17 42 113 1 702 literarische Abteilung
24 18 132 1 869 Abschlussklasse

- - 2 7 Vorkurs für Berufsschule

9 59 152 1 769 Gymnasium
- 2 4 103 Typus A
4 17 49 544 Typus B
5 18 52 498 Typus C
- 22 47 624 Typus E

- 13 25 398 Höhere Handelsschule

- 3 9 439 Lehrerseminar
- 1 2 67 für Kindergarten
- 1 6 312 für Primarschule
- 1 1 60 für Hauswirtschaft

7 43 88 700 Sprach- und Bürokurs

- 2 6 91 Haushaltungsschule

35 20 162 3 663 Gewerbeschule
4 4 15 181 Berufsschule'
1 6 11 194 Ingenieurschule
- 1 2 62 Bauführerschule'
- 7 12 922 Landwirtschaftliche Schule u
- 3 12 154 Schule f. med. Hilfsberufe
2 1 8 157 Krankenpfleger(innen)schule
- - - 10 Haushilfsschule
1 4 13 69 Schule f. Hilfsschullehrer

- 37 63 119 Alliance française

492 689 2 964 40 338 Total

i Der Ingenieurschule FR angegliedert



Elèves par année de naissance, pour l'année scolaire 1979/80
Schüler nach Geburtsjahr für das Schuljahr 1979/80

Ecole 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 1967 1966 1965
et
après
und
später

Ecole enfantine 41 1 367 1 064 12 - -- -- --

Ecole primaire - 2 1 487 2 725 2 744 2 845 2 908 2 911 1717 411 61

Classe de dévelop. .. - - 1 8 14 17 25 36 30 32 16

Classe spéciale 3 13 26 66 63 57 77 66 65 59 73

Ecole prof. spéc. - - - - - - - - - 1

Cours prép. CO.... - - - - - - 1 7 9 6 3

Cycle d'orientation .. - - - - - - - 109 1 339 2 790 3 225
section générale ..- - - - - - - 79 871 1 765 1 912
sect. tech./scient. - -2 45
sect. commerciale - -- -- -- -- - 80
section littéraire - - - - - - - 4312 558 549
section pratique ..- - - - - - - 26 156 465 639

Cours prép. prof. ...-

Gymnase - - - - - - - - - - 14
type A - - - - - - - - - - 1
type B - - - - - - - - - - 7
type C - - - - - - - - - - 3
type E - - - - - - - - - - 3

Ecole sup. de com.

Ecole normale - - - - - - - - - - 1
section enfantine
section primaire ..----------1
section ménagère

Cours de langue et de
bureau - - - - - - - - - - 9

Ecole ménagère ....- - - - - - - - - - 1

Ecole professionnelle - -- -- -- -- -1
Ecole des métiers' .
Ecole d'ingénieurs ..
Ec. chefs chantiers1
Ecole et cours agric.
Ecole paramédicale .
Ecole
d'infirmiers(ères) ...
Ecole d'aides fam...
Ecole d'éducateurs
spécialisés

Alliance française ... - - - - - - - 7 6 10 20

Total 44 1 382 2 578 2 811 2 821 2 919 3 011 3 136 3 166 3 308 3 425

1 Affiliée à l'école d'ingénieurs de FR
318



Elèves par année de naissance, pour l'année scolaire 1979/80
Schüler nach Geburtsjahr für das Schuljahr 1979/80

1964 1963 1962 1961 1960 1959 1958 1957 1956 1955 Total Schule
et avant
u. früber

- - - - - - - - - - 2 484 Kindergarten

- - - - - - - - - - 17 811 Primarschule

14 1 - - - - - - - - 194 Förderklasse

71 54 14 1 1 1 1 - - - 711 Sonderunterricht

3 24 41 39 22 4 3 - - - 137 Berufssch. f. Behin.

- - - - - - - - - - 26 Vor. für Sek. Schule

2 349 211 14 3 - - - - - _ 10 040 Orient. Stufe
1 302 124 9 1 - - - - - - 6 063 allg. Abteilung

80 14 - - - - - - - - 141 techn. Abteilung
163 21 1 - - - - - - - 265 Handelsabteilung
257 17 3 2 - - - - - - 1 702 liter. Abteilung
547 35 1 - - - - - - - 1 869 Abschlussklasse

6 1 - - - - - - - - 7 Vor. für Berufssch.

217 472 440 364 195 51 12 2 - 2 1 769 Gymnasium
16 30 32 14 8 2 - - - - 103 Typus A
70 145 129 129 50 11 3 - - - 544 Typus B
72 126 118 102 55 20 2 - - - 498 Typus C
59 171 161 119 82 18 7 2 - 2 624 Typus E

32 140 116 82 24 4 - - - - 398 Höh. Handelssch.

25 87 81 88 75 63 9 4 4 2 439 Lehrerseminar
- 8 17 24 9 6 - 3 - - 67 für Kindergarten

24 66 54 53 56 47 7 - 3 1 312 für Primarschule
1 13 10 11 10 10 2 1 1 1 60 für Hauswirtsch.

Sprach- und
106 368 148 22 16 9 3 5 2 12 700 Bürokurs

11 54 20 2 1 - - - - 2 91 Haushalt. Schule

291 1 056 1 046 790 372 58 19 7 7 16 3 663 Gewerbeschule
12 38 52 35 29 8 5 1 - 1 181 Berufsschule'
- - - 3 18 38 46 36 28 25 194 Ingenieurschule
- - - - 1 10 12 15 10 14 62 Bauführerschule'

54 196 218 153 85 24 14 35 42 101 922 Ldw. Sch. u. Kurse
20 58 57 15 3 1 - - - - 154 Sch. f. med. Hilfsb.

Krankenpfle-
- - 8 14 39 49 16 11 5 15 157 ger<innen)schule
- - - 8 1 - 1 - - - 10 Haushilfsschule

Schule für Hilfs¬
- - - - - - - 2 6 61 69 schullehrer

23 12 23 8 6 2 - - 1 1 119 Alliance française

3 234 2 772 2 278 1 627 888 322 141 118 105 252 40 338 Total
iDer Ingenieurschule FR angegliedert
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Elèves par année scolaire, en 1979/80
Schüler nach Schuljahr, 1979/80

Ecole

Ecole enfantine

Ecole primaire

Cycle d'orientation
section générale
section technique
section commerciale ....
section littéraire
section pratique

Gymnase
type A
type B
type C
type E

Ecole sup. de commerce ..

Ecole normale
section enfantine
section primaire
section ménagère

Ecole professionnelle
Ecole des métiers'
Ecole d'ingénieurs
Ecole de chefs de chantier' .
Ecole paramédicale
Ecole d'infirmiers(ères)

Total

Classe de développement ..
Classe spéciale
Ecole profes. spécialisée ...
Ecole ménagère
Cours de langue et bureau ..
Cours préparatoire
Autres écoles profes
Alliance française

Canton

1 Affiliée à l'école d'ingénieurs de FR

Année scolaire
0 1 2 3 4 5 6 7

En tout

2 484

- 2 777 2 910 2 931 2 924 3 203 3 066
324 3 644
244 2 222

617
80 805

2 484 2 777 2 910 2 931 2 924 3 203 3 390 3 644
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Elèves par année scolaire, en 1979/80
Schüler nach Schuljahr, 1979/80

Schuljahr
8 9 10 11 12 13 14 + Total Schule

Im ganzen

- - - - - " - 2 484 Kindergarten

- - - - - - - 17 811 Primarschule

3 613 2 459 - - - - - 10 040 Orientierungsstufe
2 237 1 360 - - - - - 6 063 allgemeine Abteilung

- 141 - - - - - 141 technische Abteilung
- 265 - - - - - 265 Handelsabteilung

642 443 - - - - - 1 702 literarische Abteilung
734 250 - - - - - 1 869 Abschlussklasse

- - 520 494 407 348 - 1 769 Gymnasium
- - 24 34 23 22 - 103 Typus A
- - 150 148 126 120 - 544 Typus B
- - 148 128 114 108 - 498 Typus C
- - 198 184 144 98 - 624 Typus E

- - 175 124 99 - - 398 Höhere Handelsschule

- - 106 98 90 76 69 439 Lehrerseminar
- - 15 32 20 - - 67 für Kindergarten
- - 76 51 55 61 69 312 für Primarschule
- - 15 15 15 15 - 60 für Hauswirtschaft

- - 1 342 1 143 867 311 - 3 663 Gewerbeschule
- - 56 46 47 32 - 181 Berufsschule'
- - - - - - 194 194 Ingenieurschule
- - - - - - 62 62 Bauführerschule1
- - 91 63 - - - 154 Schule f. med. Hilfsberufe
- - - - 67 42 48 157 KrankenpflegeKinnen)sch.

3 613 2 459 2 290 1 968 1 577 809 373 37 352 Total

194 Förderklasse
711 Sonderunterricht
137 Berufsschule für Behinderte
91 Haushaltungsschule

700 Sprach- und Bürokurs
33 Vorkurs

1 001 Übrige Berufsschulen
119 Alliance française

40 338 Kanton

^Der Ingenieurschule FR angegliedert
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Elèves par année scolaire et sexe, en 1979/80
Schüler nach Schuljahr und Geschlecht, 1979/80

Année scolaire
Ecole 0 î 2 3 4 5 6 7

Garçons

Ecole enfantine 1 329
Ecole primaire - 1 422 1 463 1 540 1 492 1 627 1 508
Cycle d'orientation - - - - - - 1711 862
Gymnase
Ecole sup. de commerce
Ecole normale
Ecole professionnelle
Ecole des métiers'
Ecole d'ingénieurs
Ecole de chefs de chantier1
Ecole paramédicale
Ecole d'infirmiers(ères)

Total 1 329 1 422 1 463 1 540 1 492 1 627 1 679 1 862

Classe de développement ...
Classe spéciale
Ecole profes. spécialisée ....
Cours de langue et bureau ...
Cours préparatoire
Autres écoles profes
Alliance française

Canton

Filles

Ecole enfantine 1155
Ecole primaire - 1 355 1 447 1 391 1 432 1 576 1 558
Cycle d'orientation - - - - - - 153 1 782
Gymnase
Ecole sup. de commerce
Ecole normale
Ecole professionnelle
Ecole d'ingénieurs
Ecole paramédicale
Ecole d'infirmiers(ères) ....

Total 1 155 1 355 1 447 1 391 1 432 1 576 1 711 1 782
Classe de développement ...
Classe spéciale
Ecole profes. spécialisée ... . . .
Ecole ménagère
Cours de langue et bureau . . . . . .
Cours préparatoire . . . . .
Autres écoles profes
Alliance française

Canton
1 Affiliée à l'école d'ingénieurs de FR
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Elèves par année scolaire et sexe, en 1979/80
Schüler nach Schuljahr und Geschlecht, 1979/80

Schuljahr
9 10 11 12' 13 14 +

Knaben

184
- - " - -

- 281 290 237 180 -
- 17 20 20 - -
- 20 4 14 22 11
- 824 735 662 308 -
- 56 46 47 32 -

1 827 1 184 1 205 1 101

786 1 275

12
992

Mädchen

84 57

1 786 1 275 1 085 867
55

585

5
547

37
262

190
62

1 329
9 052
5 044
988
57
71

2 529
181
190
62
13
26

239 204 170 168 -
158 104 79 - -
86 94 76 54 58
518 408 205 3 - 1

272 19 542
113
410
66

226
26

878
17

21 278

1 155
8 759
4 996
781
341
368
134

4 4
141

39 131
101 17 810

81
301
71
91

474
7

123
102

19 060
!Der Ingenieurschule FR angegliedert

Schule

Kindergarten
Primarschule
Orientierungsstufe
Gymnasium
Höhere Handelsschule
Lehrerseminar
Gewerbeschule
Berufsschule1
Ingenieurschule
Bauführerschule1
Schule f. med. Hilfsberufe
Krankenpflegertinnenlsch.

Total

Förderklasse
Sonderunterricht
Berufsschule für Behinderte
Sprach- und Bürokurs
Vorkurs
Übrige Berufsschulen
Alliance française

Kanton

Kindergarten
Primarschule
Orientierungsstufe
Gymnasium
Höhere Handelsschule
Lehrerseminar
Gewerbeschule
Ingenieurschule
Schule f. med. Hilfsberufe
Krankenpflegeriinnenlsch.

Total

Förderklasse
Sonderunterricht
Berufsschule für Behinderte
Haushaltungsschule
Sprach- und Bürokurs
Vorkurs
Übrige Berufsschulen
Alliance française

Kanton
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Elèves par religion, pour l'année scolaire 1979/80
Schüler nach Konfession für das Schuljahr 1979/80

Ecole catholique protestante autre Total Schule
Katholisch Protestantisch Andere

Ecole enfantine 2 096 322 66 2 484 Kindergarten

Ecole primaire 15 572 2010 229 17 811 Primarschule

Classe dedéveloppement 165 24 5 194 Förderklasse

Classe spéciale 605 101 5 711 Sonderunterricht
Ecole prof, spéc 84 52 1 137 Berufssch. für Behinderte
Cours préparatoire CO . 23 3 - 26 Vorkurs für Sekundärschule

Cycle d'orientation 8 403 1 542 95 10 040 Orientierungsstufe
section générale 4 981 1 031 51 6 063 allgemeine Abteilung
sect. tech./scient. ... 134 6 1 141 technische Abteilung
section commerciale 254 10 1 265 Handelsabteilung
section littéraire 1 545 133 24 1 702 literarische Abteilung
section pratique 1 489 362 18 1 869 Abschlussklasse

Cours prép. prof 3 4 - 7 Vorkurs für Berufsschule

Gymnase 1 521 216 32 1 769 Gymnasium
type A 100 3 - 103 Typus A
type B 490 40 14 544 Typus B
type C 397 87 14 498 Typus C
type E 534 86 4 624 Typus E

Ecole sup. commerce .. 342 52 4 398 Höhere Handelsschule

Ecole normale 391 48 _ 439 Lehrerseminar
section enfantine 59 8 - 67 für Kindergarten
section primaire 283 29 - 312 für Primarschule
section ménagère . . . 49 11 - 60 für Hauswirtschaft

Cours de langue Sprach-
et de bureau 602 88 10 700 und Bürokurs

Ecole ménagère 85 6 - 91 Haushaltungsschule

Ecole professionnelle ... 3 210 437 16 3 663 Gewerbeschule
Ecole des métiers1 167 12 2 181 Berufsschule1
Ecole d'ingénieurs 153 38 3 194 Ingenieurschule
Ecole de chefs de chant.1 . 54 7 1 62 Bauführerschule1
Ecoleetcoursagricoles .. 693 224 5 922 Landw. Schule u. Kurse
Ecole paramédicale 137 17 - 154 Schule f. med. Hilfsberufe
Ecole Krankenpflegerfinnen)-
d'infirmiers(ères) 148 8 1 157 schule
Ecole d'aides familiales . 9 1 - 10 Haushilfsschule
Ecoled'éducateursspéc.. 37 29 3 69 Schule für Hilfsschullehrer

Alliance française 92 16 11 119 Alliance française

Total 34 592 5 257 489 40 338 Total

1 Affiliée à l'école d'ingénieurs de FR • Der Ingenieurschule FR angegliedert
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Elèves domiciliés à l'intérieur et à l'extérieur du canton selon le degré
d'enseignement, pour l'année scolaire 1979/80
Schüler, die innerhalb und ausserhalb des Kantons wohnen, nach Schulstufe für däs Schuljahr
1979/80

Ecoie domicile - Wohnort
canton FR hors canton Total Schule
Kanton FR ausser Kanton

Ecole enfantine 2 458 26 2 484 Kindergarten

Ecole primaire 17 734 77 17 811 Primarschule

Classe de développement 188 6 194 Förderklasse

Classe spéciale 553 158 711 Sonderunterricht
Ecole prof, spéc 38 99 137 Berufssch. für Behinderte
Cours préparatoire CO . 16 10 26 Vorkurs für Sekundarschul

Cycle d'orientation .... 9 768 272 10 040 Orientierungsstufe
section générale 5 845 218 6 063 allgemeine Abteilung
section tech./scient .. 141 - 141 technische Abteilung
section commerciale . 258 7 265 Handelsabteilung
section littéraire 1 666 36 1 702 literarische Abteilung
section pratique 1 858 11 1 869 Abschlussklasse

Cours prép. prof 1 6 7 Vorkurs für Berufsschule

Gymnase 1 649 120 1 769 Gymnasium
type A 100 3 103 Typus A
type B 503 41 544 Typus B
type C 484 14 498 Typus C
type E 562 62 624 Typus E

Ecole sup. commerce .. 215 183 398 Höhere Handelsschule

Ecole normale 408 31 439 Lehrerseminar
section enfantine .... 60 7 67 für Kindergarten
section primaire 306 6 312 für Primarschule
section ménagère ... 42 18 60 für Hauswirtschaft

Cours de langue Sprach-
et de bureau 116 584 700 und Bürokurs

Ecole ménagère 6 85 91 Haushaltungsschule

Ecole professionnelle ... 3 455 208 3 663 Gewerbeschule
Ecole des métiers1 173 8 181 Berufsschule1
Ecole d'ingénieurs 117 77 194 Ingenieurschule
Ecole de chefs de chant.1 18 44 62 Bauführerschule'
Ecole et cours agricoles . 748 174 922 Landw. Schule u. Kurse
Ecole paramédicale 147 7 154 Schule f. med. Hilfsberufe
Ecole Krankenpflegertinnen)-
d'infirmiers(ères) 121 36 157 schule
Ecole d'aides familiales . 6 4 10 Haushilfsschule
Ecole d'éducateurs spéc. 9 60 69 Schule für Hilfsschullehrer

Alliance française 60 59 119 Alliance française

Total 38 004 2 334 40 338 Total

1 Affiliée à l'école d'ingénieurs de FR - Der Ingenieurschule FR angegliedert
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Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire
1979/80
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe für das Schuljahr 1979/80

Commune Total dont - davon
Ecole Ecole Cycle Gymnase Ec. sup. de Ecoles Autres
enfantine primaire d'orien¬ commerce profes- écoles

tation Ec. normale! sionnelles
Gemeinde Kinder¬ Primar¬ Orientie¬ Gymna¬ H. Handels - Berufs¬ Übrige

garten schule rungs- sium schule schulen Schulen
stufe Lehrer¬

1) 2) seminar 3) 4)

Canton - Kanton 38 004 2 458 17 938 9 769 1 649 623 4 647 920

Sarine - Saane 13 621 903 6 326 3 346 882 254 1 533 377

Arconciel 83 5 39 23 1 3 11 1
Autafond 24 1 13 7 - 1 1 1
Autigny 91 2 46 22 - - 20 1
Avry-sur-Matran 204 17 106 40 12 4 23 2
Belfaux 373 21 186 96 16 5 43 6

Bonnefontaine 46 4 16 13 1 4 6 2
Chénens 89 9 46 18 3 2 11 -
Chésopelloz 20 2 10 5 1 - 1 1
La Corbaz 41 2 21 6 3 - 8 1
Corjolens 17 1 7 5 - - 3 1

Cormagens 23 - 9 8 - - 6 -
Corminbœuf 184 13 85 44 12 4 19 7
Corpataux 124 11 50 25 8 2 23 5
Corserey 49 4 27 7 - 1 9 1
Cottens 171 13 84 40 2 3 24 5

Ecuvillens 140 9 52 40 7 _ 27 5
Ependes 262 20 137 62 7 2 25 9
Essert 50 1 31 10 - - 7 1
Estavayer-Ie-Gibloux .... 26 - 15 8 2 - 1 -
Farvagny-Ie-Grand 163 12 77 40 3 2 23 6

Farvagny-Ie-Petit 55 3 25 16 1 1 8 1
Ferpicloz 33 - 18 9 2 - 4 -
Formangueires 20 1 10 1 2 - 6 -
Fribourg 6 309 401 2 832 1 597 496 126 669 188
Givisiez 179 25 73 38 15 2 15 11

Granges-Paccot 211 13 94 63 17 1 19 4
Grenilles 14 1 7 2 1 - 3 -
Grolley 179 12 92 41 8 4 18 4
Lentigny 121 6 62 34 5 1 10 3
Lossy 36 - 15 11 2 - 7 1

Lovens 42 2 23 9 5 _ 3 _
Magnedens 14 - 8 3 - - 2 1
Marly 1 219 89 547 320 75 19 141 28
Matran 128 10 55 39 7 2 12 3
Montécu 39 2 26 6 - 1 4 -
Montévraz 48 _ 26 11 2 2 6 1
Neyruz 227 17 106 49 12 6 32 5
Nierlet-Ies-Bois 26 - 17 7 _ 1 1
Noréaz 70 5 40 9 2 1 12 1
Explications voir p. 332 - Erläuterungen siehe S.
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Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire
1979/80
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe für das Schuljahr 1979/80

Commune Total dont - davon
Ecole Ecoie Cycle Gymnase Ec. sup. de Ecoles Autres
enfantine primaire d'orien¬ commerce profes¬ écoles

tation Ec. normale sionnelles
Gemeinde Kinder¬ Primar¬ Orientie¬ Gymna¬ H. Handels¬ Berufs¬ Übrige

garten schule rungs- sium schule schulen Schulen
stufe Lehrer¬

1) 2) seminar 3) 4)

Oberried 15 1 7 4 - 1 2 -
Onnens 60 1 29 14 2 2 12 -
Pierrafortscha 31 1 20 6 - 1 3 _
Ponthaux 76 5 35 19 - 3 13 1
Posât 15 2 7 3 1 - 2 -
Posieux 136 18 72 26 4 1 11 4
Praroman 180 14 89 44 5 1 23 4
Prez-vers-Noréaz 118 6 47 34 5 2 20 4
Rossens 155 11 80 30 9 5 18 2
Rueyres-St-Laurent .... 40 - 21 9 - 1 9 -
Senèdes 24 3 15 4 1 _ 1 _
Treyvaux 254 20 116 54 7 5 42 10
Villarlod 41 1 26 5 - - 8 1
Villars-sur-Gläne 1 171 82 557 269 113 27 84 39
Villarsel-Ie-Gibloux 35 - 16 9 - 2 7 1

Villarsel-sur-Marly 15 _ 4 4 1 1 3 2
Vuisternens-en-Ogoz ... 90 4 46 24 3 3 9 1
Zénauva 15 - 6 4 1 - 3 1

Singine - Sense 7 113 502 3 426 1 848 227 106 892 112

Alterswil 349 15 180 86 6 8 47 7
Brünisried 83 11 41 17 - - 14 -
Düdingen 1 313 95 603 339 60 26 172 18
Giffers 278 20 140 78 9 - 30 1
Bösingen 450 35 221 95 10 10 74 5

Heitenried 204 12 97 55 3 2 33 2
Oberschrot 164 7 95 39 2 1 19 1
Plaffeien 364 18 183 103 8 4 42 6
Plasselb 165 19 76 46 2 2 18 2
Rechthalten 222 15 118 52 2 1 28 6

St. Antoni 397 36 206 103 6 6 38 2
St. Silvester 213 3 128 61 - - 17 4
St. Ursen 254 13 119 68 11 8 32 3
Schmitten 623 53 277 150 32 11 88 12
Tafers 581 33 256 153 37 3 84 15

Tentlingen 191 16 92 52 2 1 25 3
Ueberstorf 385 31 192 108 11 5 31 7
Wünnewil-Flamatt 814 66 360 232 26 18 94 18
Zumholz 63 4 42 11 - - 6 -

Explications voir p.332 - Erläuterungen siehe S.
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Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire
1979/80
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe für das Schuljahr 1979/80

Commune Total dont - davon
Ecole Ecole Cycle Gymnase Ec. sup. de Ecoles Autres
enfantine primaire d'orien¬ commerce profes¬ écoles

tation Ec. normale sionnelles
Gemeinde Kinder¬ Primar¬ Orientie¬ Gymna¬ H. Handels¬ Berufs¬ Übrige

garten schule rungs¬ sium schule schulen Schulen
stufe Lehrer¬

1) 2) seminar 3) 4)

Gruyère - Greyerz ... . 5 583 336 2 682 1 349 195 81 785 155

Albeuve 98 43 26 - 1 27 1
Avry-devant-Pont 52 2 25 15 1 - 7 2
Botterens 40 2 25 7 - - 5 1
Broc 353 11 166 103 11 8 46 8
Bulle 1 536 101 716 346 94 27 203 49

Cerniat 56 6 19 22 2 1 6 -
Charmey 250 14 106 75 11 - 37 7
Chätel-s.-Montsalvens .. 19 4 6 4 - - 5 -
Corbières 49 6 22 9 - - 9 3
Crésuz 19 2 11 2 - - 4 -
Echarlens 67 2 36 16 2 2 8 1
Enney 74 1 37 23 - - 9 4
Estavannens 34 1 22 9 - - 2 -
Grandvillard 121 12 71 21 - - 16 1
Gruyères 250 18 126 66 7 6 26 1

Gumefens 81 5 44 19 3 3 4 3
Hauteville 71 4 41 14 1 - 7 4
Jaun 172 18 73 38 3 - 35 5
Lessoc 20 - 6 5 - - 9 -
Marsens 181 11 83 46 4 4 31 2

Maules 43 3 25 7 . _ 6 2
Montbovon 27 - 9 10 • 1 6 -
Morlon 83 4 50 20 2 - 7 -
Neirivue 72 1 27 17 4 2 20 1
Le Pâquier 118 11 52 27 7 2 17 2

Le Bry 53 4 27 15 1 _ 4 2
Pont-Ia-Ville 71 3 41 20 - _ 7 -
Riaz 178 9 86 46 12 2 20 3
La Roche 197 10 105 44 - 4 30 4
Romanens 43 2 22 8 - 1 7 3

Rueyres-Treyfayes 35 1 19 8 1 - 5 1
Sales 88 7 40 22 2 1 13 3
Sorens 124 10 65 28 3 2 12 4
La Tour-de-Trême 442 26 218 105 8 7 61 17
Vaulruz 159 5 74 37 6 5 24 8

Villarbeney 9 2 3 3 1 _ . _
Villars-sous-Mont 29 2 12 8 - - 6 1
Villarvolard 34 2 16 3 3 - 8 2
Vuadens 197 10 93 48 5 - 32 9
Vuippens 38 4 20 7 - 2 4 1
Explications voir p. 332 - Erläuterungen stehe S.
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Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire
1979/80
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe für das Schuljahr 1979/80

Commune Total dont - davon
Ecole Ecole Cycle Gymnase Ec. sup. de Ecoles Autres
enfantine primaire d'orien¬ commerce profes¬ écoles

tation EC. normale sionnelles
Gemeinde Kinder¬ Primar¬ Orientie- Gymna¬ H. Handels¬ Berufs¬ Übrige

garten schule rungs- sium schule schulen Schulen
stufe Lehrer¬

1) 2) seminar 3) 4)

Lac - See .... 4 108 299 1 681 1 293 136 69 527 103

Agriswil 23 1 9 10 _ 1 1 1
Altavilla 30 2 11 14 - - 2 1
Barberêche 117 10 53 24 5 1 20 4
Büchsien 22 3 10 4 - 1 3 1
Chandossel 14 - 7 5 - - 2 -
Cordast 84 8 34 27 _ _ 15 _
Cormérod 31 3 13 6 - - 6 3
Corsalettes 18 1 12 3 - 1 1 -
Courgevaux 91 7 35 31 4 1 10 3
Courlevon 28 - 15 9 2 1 - 1

Coumillens 51 4 13 15 1 15 3
Courtaman 174 9 90 42 4 3 21 5
Courtepin 268 15 124 61 7 6 47 8
Courtion 49 4 21 13 1 - 8 2
Cressier 80 5 34 16 - 3 22 -
Fräschels 48 9 18 15 _ 6 _
Galmiz 80 1 31 36 2 : 9 -
Gempenach 29 - 9 17 - - 3 -
Greng 9 - 5 2 - - 1 1
Gurmels 257 20 110 67 7 - 43 10

Guschelmuth 48 1 19 13 1 2 9 3
Jeuss 31 5 5 13 - - 5 3
Kerzers 531 34 244 202 3 3 35 10
Kleinbösingen 47 - 25 11 1 2 6 2
Kleingurmels 13 1 5 4 1 - 2 -
Liebistorf 68 4 31 16 2 3 10 2
Lurtigen 32 2 13 8 1 1 7 -
Merlach 59 2 21 19 10 2 5 -
Misery 64 6 30 14 - 1 12 1
Muntelier 104 14 38 33 6 2 11 -
Murten 971 87 349 328 65 24 91 27
Ried 126 14 52 48 - 1 9 2
Salvenach 55 4 16 21 1 4 8 1
Ulmiz 43 1 17 15 1 1 7 1
Villarepos 57 - 26 20 1 1 9 -
Bas-Vully 175 12 68 60 4 27 4
Haut-Vully 96 5 32 28 3 3 23 2
Wallenbuch 17 - 9 6 1 - 1 -
Wallenried 68 5 27 17 2 - 15 2

Explications voir p. 332 - Erläuterungen siehe S.
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Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire
1979/80
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe für das Schuljahr 1979/80

Commune Total dont - davon
Ecole Ecole Cycle Gymnase Ec. sup. de Ecoles Autres
enfantine primaire d'orien¬ commerce profes¬ écoles

tation Ec. normale sionnelles
Gemeinde Kinder¬ Primar¬ Orientie¬ Gymna¬ H. Handels¬ Berufs¬ Übrige

garten schule rungs- sium schule schulen Schulen
stufe Lehrer¬

1) 2) seminar 3) 4)

Glâne - Glane 2 952 172 1 436 730 92 36 416 70

Auboranges 39 3 25 10 - - 1 -
Berlens 33 2 11 11 - 1 5 3
Billens 56 2 26 11 1 1 14 1
Bionnens 17 2 7 2 1 1 3 1
Blessens 26 2 13 5 - - 5 1

Chapelle 21 - 15 4 - - 2 -
Le Châtelard 77 - 41 21 - 1 10 4
Châtonnaye 93 2 44 21 3 1 20 2
Chavannes-Ies-Forts .... 53 1 31 10 1 2 7 1
Chavannes-s.-Orsonnens . 38 3 24 7 - - 4 -
Les Ecasseys 13 - 3 6 - - 4 -
Ecublens 46 3 17 18 - - 8 -
Esmonts 32 2 20 7 - 1 2 -
Estévenens 21 3 11 5 - - 2 -
Gillarens 21 3 8 4 1 - 4 1

Les Glanes 14 - 6 6 - - 1 1
Grangettes 17 - 10 3 - - 4 -
Hennens 21 - 13 6 - 1 1 -
La Joux 67 - 34 20 1 1 10 1
Lieffrens 10 1 2 3 2 1 1 -
Lussy 66 3 29 18 6 1 9 -
La Magne 9 - 4 2 - - 3 -
Massonnens 63 3 22 12 2 2 21 1
Mézières 126 8 56 35 2 2 20 3
Middes 52 8 27 11 - - 4 2

Montet 20 - 14 4 - - - 2
Morlens 13 1 4 5 - - 2 1
Mossel 31 - 19 7 - - 4 1
La Neirigue 15 - 8 7 - - - -
Orsonnens 62 7 32 10 - - 9 4

Prez-vers-Siviriez 47 1 30 8 _ _ 8 _
Promasens 31 5 10 12 1 - 3
Romont 730 43 349 180 48 12 81 17
Rue 63 10 33 12 2 - 4 2
Siviriez 158 11 69 34 4 - 37 3

Sommentier 49 1 21 16 3 _ 8 -
Torny-le-Grand 67 3 35 20 2 1 6 -
Ursy 92 5 44 28 1 2 8 4
Vauderens 51 3 27 11 1 - 5 4
Villaraboud 45 - 30 9 - - 6 -
Explications voir p. 332 - Erläuterungen siehe S.
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Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire
1979/80
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe für das Schuljahr 1979/80

Commune Total dont - davon
Ecole Ecole Cycle Gymnase Ec. sup. de Ecoles Autres
enfantine primaire cî'orien- commerce profes¬ écoles

tétion Ec. normale sionnelles
Gemeinde Kinder¬ Primar¬ Orientie¬ Gymna¬ H. Handels¬ Berufs¬ Übrige

garten schule rungs¬ sium schule schulen Schulen
stufe Lehrer¬

1) 2} seminar 3) 4)

Villargiroud 23 2 9 4 - 1 6 1
Villariaz 44 2 23 9 - - 8 2
Villarimboud 59 8 27 10 2 - 12 -
Villarsiviriaux 44 2 24 12 1 - 4 1

Villaz-St-Pierre 134 9 59 29 5 3 24 5
Vuarmarens 53 2 27 16 1 1 5 1
Vuisternens-dt-Romont .. 90 6 43 29 1 - 11 -
Broye 3014 147 1 508 790 91 67 334 77

Aumont 54 _ 27 19 3 4 1
Autavaux 28 - 9 11 1 7 -
Bollion 12 - 8 1 ' - 1 1
Bussy 40 - 21 12 - - 5 2
Châbles 41 - 26 9 1 - 5 -
Chandon 19 2 10 2 3 _ 2 _
Chapelle 15 - 6 4 1 - 1 3
Châtillon 19 - 11 5 1 - 2 -
Cheiry 34 - 18 11 1 1 3 -
Cheyres 62 - 38 15 - 1 5 3

Cugy 187 14 100 40 4 4 13 12
Delley 49 - 26 14 - 1 6 2
Domdidier 332 30 168 81 8 8 32 5
Dompierre 101 - 58 25 1 3 12 2
Estavayer-Ie-Lac 589 42 267 154 30 20 65 11

Fétigny 111 15 62 24 2 1 7
Font 36 - 15 10 - 2 9
Forel 40 - 20 13 1 - 5 •
Franex 10 - 6 2 - - 2 -
Frasses 24 - 12 9 - - 3 -
Les Friques 17 1 6 5 2 - 3 -
Gletterens 42 - 25 14 - - 2 1
Granges-de-Vesin 20 - 9 6 1 - 3 1
Léchelles 56 2 20 22 3 1 8 -
Lully 58 - 34 15 2 - 5 2

Mannens-Grandsivaz 78 1 41 18 1 3 11 3
Ménières 40 4 15 9 1 2 7 2
Montagny-Ia-Ville 72 7 31 19 4 - 9 2
Montagny-Ies-Monts 141 12 74 32 7 1 14 1
Montborget 20 - 8 6 - - 5 1

Explications voir p. 332 - Erläuterungen siehe S.
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Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire
1979/80
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe für das Schuljahr 1979/80

Commune Total dont - davon
Ecole Ecole Cycle Gymnase Ec. sup. de Ecoles Autres
enfantine primaire d'orien¬ commerce profes¬ écoles

tation Ec. normale sionnelles
Gemeinde Kinder¬ Primar¬ Orientie¬ Gymna¬ H. Handels¬ Berufs¬ Übrige

garten schule rungs¬ sium schule schulen Schulen
stufe Lehrer¬

1) 2) seminar 3) 4)

Montbrelloz 34 _ 19 8 _ _ 6 1
Montet 45 - 23 16 - 1 4 1
Morens 32 - 18 11 i - 2 -
Murist 35 - 16 9 3 - 6 1
Nuvilly 41 - 20 12 2 2 5 -
Portalban 19 _ 8 6 _ 5 _
Praratoud 9 - 4 3 - - 2
Prévondavaux 8 - 7 - - 1 - -
Rueyres-les-Prés 35 - 18 11 - 1 5 .
Russy 20 - 8 5 2 2 3 -
St-Aubin 178 10 91 50 4 6 10 7
Seiry 21 - 11 4 - - 3 3
Sévaz 24 - 9 9 - - 6
Surpierre 29 - 14 11 - 1 2 1
Vallon 34 4 19 5 1 - 4 1

Vesin 30 3 12 8 1 _ 5 1
Villeneuve 29 - 17 7 - 1 1 3
La Vounaise 19 - 10 1 - - 6 2
Vuissens 25 - 13 7 2 - 3 -
Veveyse - Vivisbach . 1 613 99 879 413 26 10 160 26

Attalens 273 27 142 73 3 1 25 2
Besencens 18 - 11 3 - - 4 -
Bossonnens 102 7 57 26 4 1 6 1
Bouloz 40 - 16 11 2 1 9 1
Chätel-St-Denis 537 41 299 130 13 4 38 12

Le Crêt 81 1 37 26 _ _ 17 _
Fiaugères 39 - 22 12 - - 5 -
Granges 62 6 36 17 - - 1 2
Grattavache 27 - 17 6 - 1 3 .
Pont 29 - 19 7 " " 2 1

Porsel 68 _ 39 21 _ 1 6 1
Progens 29 - 16 8 - - 4 1
Remaufens 80 _ 50 17 2 1 9 1
St-Martin 52 - 27 14 _ _ 9 2
Semsales 176 17 91 42 2 - 22 2

U Ecole primaire, Classe de développement. Cours préparatoire à l'école secondaire - Primarschule, Förderklasse, Vorbereitungskurs für die
Sekundärschule

2) Cycle d'orientation, Cours préparatoire à l'école professionnelle - Orientierungsstufe, Vorbereitungskurs für die Berufsschule
3) Ecole professionnelle, Ecole des métiers. Ecole d'ingénieurs, Ecole de chefs de chantier, Ecole et cours agricoles. Ecole d'infirmiersfères), Ecole

d'aides familiales, Ecole d'éducateurs spécialisés - Gewerbeschule, Berufsschule, Ingenieurschule, Bauführerschule, Landw. Schule und Kurse,
Krankenpflegertinnentechule, Schule für Hauspflegerinnen, Schule für Hilfsschullehrer

4) Classes spéciales. Ecole professionnelle spécialisée. Cours de langue et de bureau. Cours ménager, Alliance française, Ecole préparatoire aux
professions paramédicales - Sonderunterricht, Berufsschule für Behinderte, Sprach- und Bürokurs, Hauswirtschaftskurs, Alliance française,
Vorschule für Pflegeberufe
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CANTON FRIBOURG
KANTON FREIBURG

PYRAMIDE DES AGES DES ELEVES PAR DEGRE SCOLAIRE
ALTERSPYRAMIDE DER SCHUELER NACH SCHULSTUFE

1979/80

masculin-mSnnlich

■PRESCOLAIRE
VORSCHULE

□ PRIMAIRE - ENS.NORMAL
PR1M.SCHULE " NORM.LEHRPL,

rm SEC.I-EXIGENCES ELEMENTAIRES
E-jffifl SEK.I-GRUNDANSPRUECHE

□SEC.I-EXIGENCES ETENDUES
SEK. I-ERWEITERTE ANSPRUECHE

P—| SEC. II - ECOLE A PLEIN TEMPS
tS&l SEK.Il - VOLLZEITSCHULE

□SEC.II - APPRENTISSAGE
SEK.II ~ LEHRBERUF

□TERTIAIRE NON UNIVERSITAIRE
TERTIAER AUSSERUNIVERSITAER

□AUTRES ENSEIGNEMENTS
ANDERER UNTERRICHT

Remarque: Age des élèves au 1er août 1979, selon le degré scolaire fréquenté le.5.10.79
Alter der Schüler am 1. August 1979 nach besuchter Schulstufe am 5.10.79

Service de statistique de l'Etat de Fribourg
Statistische Abteilung des Kantons Freiburg
4.80







Recrutement professionnel, depuis 1970
Beruflicher Nachwuchs seit 1970

Année

Jahr

Examens de fin d'apprentissage

Lehrabschlussprüfungen

Contrats d'apprentissage conclus

Neu abgeschlossene Lehrvertrage

Nombre de contrats en cours
à la fin de l'année
Gesamtbestand der Lehrverträge
am Jahresende

Apprentis Apprenties Total Apprentis Apprenties Total Apprentis Apprenties Total

Lehrlinge Lehrtöchter Lehrlinge Lehrtöchter Lehrlinge LehrtÔchter

1970 776 171 947 873 254 1 127 2 530 533 3 063
1971 821 172 993 856 275 1 131 2 542 644 3 186
1972 798 199 997 868 273 1 141 2 504 668 3 172
1973 753 222 975 865 290 1 155 2 565 710 3 275
1974 790 254 1 044 914 341 1 255 2 617 792 3 409

1975 842 268 1 110 884 386 1 270 2 624 870 3 494
1976 811 304 1 115 1 029 407 1 436 2 820 904 3 724
1977 850 340 1 190 985 449 1 434 2 964 1 033 3 997
1978 891 384 1 275 1 057 542 1 599 3 062 1 173 4 235
1979 1 015 396 1 411 1 041 510 1 551 3 056 1 265 4 321

Certificats de maturité délivrés1 depuis 1970
Ausgestellte Maturitätszeugnisse' seit 1970

Eri vertu de l'ordonnance fédérale du 20 janvier 1925
Nach Bundesverordnung vom 20. Januar 1925

Année
Jahr

Latin-Grec
Latein-Griechisch

Latm-Langues modernes
Latein-Moderne Sprachen

A B c
Total Total Total

1970 51 92 26
1971 42 99 28
1972 41 94 24
1973 44 99 31
1974 43 105 36

1975 63 150 118
1976 24 109 71
1977 26 86 77
1978 25 137 76
1979 22 122 71

De compétence cantonale
Nach kant. Bestimmung

Mathématiques Maturité
Sciences commerciale
naturelles Handelsmatura
Mathematik
Naturwissenschaft

Total

88
77
93
37

107

85
1042
1023
89
88

lAux élèves des écoles publiques et privées - An Absolventen öffentlicher und privater Schulen
2Dont 6 en vertu des ordonnances fédérales - Davon 6 nach Bundesverordnungen
3Depuis 1977 maturité commerciale (fédérale) E - Seit 1977 Handelsmatura (eidg.ï E
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Etudiants immatriculés,à l'université de Fribourg, par faculté et nationalité,
depuis 1970/71 (pour le semestre d'hiver)
Eingeschriebene Studenten der Universität Freiburg nach Fakultät und Nationalität seit 1970/71
(für das Wintersemester)

Année Théologie Droit 1 Médecine2 Lettres Sciences En tout
Jahr Theologie Recht 1 Medizin? Philosophie 1 Philosophie Ii Im ganzen

Total
1970/1971 307 876 405 1 064 359 3011
1971/1972 281 958 355 1 180 367 3 141
1972/1973 283 1 013 302 1 256 376 3 230
1973/1974 266 1 020 308 1 400 405 3 399
1974/1975 228 1 056 2683 1 494 443 3 489
1975/1976 251 1 175 279 1 608 497 3 810
1976/1977 306 1 218 307 1 618 521 3 970
1977/1978 305 1 232 261 1 620 581 3 999
1978/1979 313 1 203 294 1 553 532 3 895
1979/1980 344 1 193 335 1 616 521 4 009

Suisses - Schweizer
1970/1971 134 490 337 831 299 2 091
1971/1972 125 494 298 926 301 2 144
1972/1973 121 532 257 1 009 311 2 230
1973/1974 114 520 275 1 125 320 2 354
1974/1975 103 578 2383 1 212 357 2 488
1975/1976 122 692 257 1 349 411 2 831
1976/1977 148 758 283 1 370 440 2 999
1977/1978 142 808 243 1 390 493 3 076
1978/1979 154 797 276 1 327 453 3 007
1979/1980 155 812 307 1 361 425 3 060

Etrangers - Ausländer
1970/1971 173 386 68 233 60 920
1971/1972 156 464 57 254 66 997
1972/1973 162 481 45 247 65 1 000
1973/1974 152 500 33 275 85 1 045
1974/1975 125 478 303 282 86 1 001
1975/1976 129 483 22 259 86 979
1976/1977 158 460 24 248 81 971
1977/1978 163 424 18 230 88 923
1978/1979 159 406 18 226 79 888
1979/1980 189 381 28 255 96 949

lAvec les Sciences économiques et sociales - Mit Wirtschafts- und Sozialwissenschaft 2ier et 2e propédeutique - 1. und 2. Propedeutikum
3a partir de 1974/1975 y compris les étudiants en pharmacie - Seit 1974/1975 die Studenten der Pharmazie inbegriffen
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Etudiants immatriculés à l'université de Fribourg, par faculté et sexe, depuis
1970/71 (pour le semestre d'hiver)
Eingeschriebene Studenten der Universität Freiburg nach Fakultät und Geschlecht sei1 1970/71
(für das Wintersemester)

Année Théologie Droit 1 Médecine2 Lettres Sciences En tout
Jahr Theologie Re;;ht1 Medizin2 Philosophie I Philosophie II Im ganzen

masculin - männlich

1970/1971 294 786 360 693 301 2 434
1971/1972 269 837 306 762 304 2 478
1972/1973 276 881 260 803 307 2 527
1973/1974 256 882 263 882 331 2 614
1974/1975 221 904 2113 927 360 2 623
1975/1976 246 1 013 217 956 406 2 838
1976/1977 288 1 031 229 917 413 2 878
1977/1978 286 1 024 202 923 441 2 876
1978/1979 285 996 215 833 410 2 739
1979/1980 316 987 241 823 402 2 769

féminin - weiblich

1970/1971 13 90 45 371 58 577
1971/1972 12 121 49 418 63 663
1972/1973 7 132 42 453 69 703
1973/1974 10 138 45 518 74 785
1974/1975 7 152 573 567 83 866
1975/1976 5 162 62 652 91 972
1976/1977 18 187 78 701 108 1 092
1977/1978 19 208 59 697 140 1 123
1978/1979 28 207 79 720 122 1 156
1979/1980 28 206 94 793 119 1 240

lAvec les Sciences économiques et sociales - Mit Wirtschafts- und Sozialwissenschaft 2ier et 2e propédeutique - 1. und 2. Propedeutik.im
3a partir de 1974/1975 y compris les étudiants en pharmacie - Seit 1974/1975 dis Studenten der Pharmazie inbegriffen

Diplômes délivrés par l'école technique supérieure de l'Etat de Fribourg, depuis
1970
Erteilte Diplome an der höheren technischen Lehranstalt des Kantons Freiburg seit 1970

Année

Jahr

Mécanique
technique
Maschinentechnik

Electrotechnique

Elektrotechnik

Architecture et
génie civil
Architektur und
Tiefbau

Chimie

Chemie

Total

1970 6 26 19 - 51
1971 8 29 31 - 68
1972 15 16 26 - 57
1973 5 12 23 - 40
1974 7 24 28 - 59
1975 8 26 23 - 57
1976 16 17 24 - 57
1977 8 15 18 6 47
1978 9 8 15 9 41
1979 10 7 14 6 37
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Licences et diplômes délivrés par l'université de Fribourg, répartis par faculté,
depuis 1973
Erteilte Lizentiate und Diplome der Universität Freiburg nach Fakultät seit 1973

Année Théologie Droit^ Lettres Sciences En tout
Jahr Theologie Recht! Philosophie I Philosophie II Im ganzen

Total
1973 40 124 153 57 374
1974 36 125 147 47 355
1975 43 134 165 60 402
1976 40 136 181 55 412
1977 32 141 178 86 437
1978 21 137 192 68 418
1979 26 152 159 98 435
dont à des Suisses - davon an Schweizer
1973 18 82 125 49 274
1974 15 83 125 40 263
1975 15 86 141 54 296
1976 15 87 155 48 305
1977 16 90 158 73 337
1978 9 104 165 61 339
1979 10 111 143 87 351
dont à des Etrangers - davon an Ausländer
1973 22 42 28 8 100
1974 21 42 22 7 92
1975 28 48 24 6 106
1976 25 49 26 7 107
1977 16 51 20 13 100
1978 12 33 27 7 79
1979 16 41 16 11 84
Doctorats délivrés par l'université de Fribourg, répartis par faculté, depuis 1973
Erteilte Doktorate der Universität Freiburg nach Fakultät seit 1973

Total des doctorats délivrés - Total der erteilten Doktorate
1973 11 28 33 11 83
1974 6 38 26 18 88
1975 11 48 28 15 102
1976 7 23 28 9 67
1977 6 19 25 14 64
1978 2 16 19 17 54
1979 3 16 16 14 49
dont à des Suisses - davon an Schweizer
1973 5 16 18 9 48
1974 4 24 18 14 60
1975 3 25 19 12 59
1976 4 18 21 8 51
1977 4 16 19 11 50
1978 1 15 13 17 46
1979 2 9 11 12 34
dont à des Etrangers - davon an Ausländer
1973 6 12 15 2 35
1974 2 14 8 4 28
1975 8 23 9 3 43
1976 3 5 7 1 16
1977 2 3 6 3 14
1978 1 1 6 _ 8
1979 1 7 5 2 15
'Avec tes Sciences économiques et sociales - Mit Wirtschafts- und Sozialwissenschaft
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Participants et cours de l'université populaire du canton de Fribourg, depuis
l'année scolaire 1970/71
Teilnehmer und Kurse der Volkshochschule Freiburg seit Schuljahr 1970/71

Année scolaire

Schuljahr

Participants

Teilnehmer

1970/71
1971/72
1972/73
1973/74
1974/75
1975/76
1976/77
1977/78
1978/79
1979/80

1 957
2 746
2 073
2 496
3 180

3 410
3 979
4 543
4 274
5 125

Cours

Kurse

45
86

112
134
150

171
216
249
273
314

Participation moyenne
par cours

Durchschnittliche
Teilnehmerzahl pro Kurs

43
32
19
19
21
20
18
18
16
16

337



Recrues attribuées au canton, depuis 1960
Rekruten, dem Kanton zugeteilt, seit 1960

Année Langue Langue Total Année Langue Langue Total
française allemande française allemande

Jahr Französisch¬ Deutsch¬ Jahr Französisch - Deutsch-
sprechende sprechende sprechende sprechende

1960 830 378 1 208 1970 765 373 1 138
1961 842 355 1 197 1971 768 407 1 175
1962 898 386 1 284 1972 685 360 1 045
1963 872 372 1 244 1973 723 379 1 102
1964 922 403 1 325 1974 751 349 1 100

1965 992 406 1 398 1975 796 368 1 164
1966 915 406 1 321 1976 904 390 1 294
1967 846 446 1 292 1977 860 406 1 266
1968 822 416 1 238 1978 799 385 1 184
1969 866 404 1 270 1979 900 417 1 317

Recrutement: Résultat de la visite sanitaire, depuis 1960
Aushebung: Resultat der sanitärischen Untersuchung seit 1960

Année

Jahr

Recrutables

Ausgehobene

Aptes au service

Diensttaugliche

Aptes au service
complémentaire
HD taugliche

Ajournés

Zurückgestellte

Exemption
absolue
Dienst¬

untaugliche

1960 1 331 1 065 31 120 115
1961 1 372 1 137 60 95 80
1962 1 476 1 139 65 148 124
1963 1 456 1 135 39 149 133
1964 1 715 1 352 61 123 179

1965 1 720 1 290 80 106 244
1966 1 643 1 310 62 94 177
1967 1 672 1 300 52 94 226
1968 1 635 1 281 64 89 201
1969 1 613 1 256 62 84 211

1970 1 656 1 130 73 163 290
1971 1 692 1 181 105 150 256
1972 1 486 1 043 67 162 214
1973 1 582 1 135 89 182 176
1974 1 567 1 129 66 174 198

1975 1 587 1 178 75 116 218
1976 1 639 1 306 65 105 163
1977 1 607 1 265 92 137 113
1978 1 497 1 180 60 127 130
1979 1 619 1 328 63 93 135
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Installations de gymnastique et de sport, en octobre 1975
Turn- und Sportanlagen Oktober 1975

Installations de sport - Sportanlagen
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Installationsen
Freianlagen

c °E a

"■a■S =
a c

w Etablissements
Bäder

Patinoires
Eisbahnen

ai -=
"U g» cS °.2 Q.
S fc

S œ Total

Année de construction Baujahr
Avant 1963 144 36 11 2 11 204 Bis 1963
1964 a 1975 285 82 34 - 46 447 1964- 1975
En cours 45 4 4 - 5 58 Im Bau/Ausführung

bewilligt

Propriétaire Eigentum vom
Confédération, 392 99 31 1 34 557 Bund
canton/commune Kanton/Gemeinde
Personnes morales, 42 12 12 1 9 76 Juristische Personen
communautés d'inté¬ und IG (gemischte
rêts (organisme mixte) Trägerschaft)
Personnes morales, 36 7 6 - 19 68 Juristische Personen
commun, d'intérêts und IG (ohne Beteilg.
(sans part. pouv. publ.) der öffentl. Hand)
Personnes physiques 4 4 - - - 8 Natürliche Personen

Objet Bestandteil
Installation 189 36 24 2 43 294 Von Einzelanlagen
indépendante
Liée à l'école 271 76 20 - 12 379 Von Schulen
Liée à un 14 10 5 - 7 36 In Verbindung mit
centre de einem anderen
formation Bildungs- oder

Kulturzentrum

Emplacement Standort
Centre 208 80 18 2 18 326 Zentral in der Siedlung
Périphérie 202 38 25 - 38 303 Am Siedlungsrand
Extérieur 64 4 6 - 6 80 Ausserhalb des Sied¬

lungsgebietes

Total 4981 122 49 2 62 7331 Total

1 Pour 24 installations, les détails n'ont pas été indiqués - Für 24 Anlagen waren keine Einzelheiten angegeben.
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Installations en plein air, par district, en 1975
Freianlagen nach Bezirk, 1975

District •• Bezirk
Sarine Singine Gruyère Lac Glâne Broye Veveyse Total
Saane Sense Greyerz See Glane Broye Vivis-

bach

Places de jeux Spielwiesen
gazonnées
moins de 1 500 m2 21 6 9 8 5 13 1 63 bis 1 500 m2
1 500 m2 et + 31 7 2 7 2 6 1 56 1 500 m2 u. +

Terrains de sport Rasensport¬
gazonnés felder
30 x 60 m et + 14 1 2 3 1 4 - 25 30 x 60 m u. +
45 x 90 m et + 30 11 17 8 7 17 5 95 40 x 90 m u. +
68 x 105 m et + 9 4 6 3 3 12 - 37 68 x 105 m u. +

Trocken¬
Terrains avec plätze m.
revêtement Allwetterbelag
moins de 20 x 40 m 28 2 6 6 4 6 1 53 bis 20 x 40 m
20 x 40 m et + 14 5 3 3 1 5 - 31 20 x 40 m u. +

Athlétisme LA - Anlagen
pistes circulaires 1 - 1 - - 1 - 3 Rundbahnen
pistes droites 21 5 4 4 - 5 - 39 gerade

Laufbahnen
pistes pour sauts et 43 19 10 5 3 14 2 96 Stoss-, Sprung-,
lancers Wurfanlage

Canton 212 60 60 47 26 83 10 498 Kanton

Salles de gymnastique et de sport, par district, en 1975
Turn- und Sporthallen nach Bezirk, 1975

District -- Bezirk
Sarine Singine Gruyère Lac Glane Broye Veveyse Total
Saane Sense Greyerz See Glane Broye Vivis-

bach

Salles de gymnastique Turnhallen
moins de 10 x 18 m 4 2 2 2 1 3 1 15 kl. als 10 x 18 m
10x18 m et + 6 2 2 - 3 1 - 14 10 x 18 m u. +
12 x 24 m et + 12 2 1 3 - 2 - 20 12 x 24 m u. +
14 x 26 m et + 15 8 6 4 1 3 1 38 14 x 26 m u. +
22 x 44 m et + 2 - - - - 3 - 5 22 x 44 m u. +
27 x 45 m et + - 1 - - - - - 1 27 x 45 m u. +

Locaux spéciaux Spezialräume
50 m2 3 3 1 2 2 4 - 15 50 m2

Salles spéciales 6 1 6 1 - - - 14 Spezialhallen

Canton 48 19 18 12 7 16 2 122 Kanton
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Bibliothèque cantonale et universitaire
Kantons- und Universitätsbibliothek

Année
Jahr

Accroissememt - Zuwachs Prêts - Ausleihen

Total Total

Publicationslittéraires
etscientifiques

Literarischeundwissen
schaftlichePublikationei

Thèsesettravaux
dediplôme

Dissertationen
undDiplomarbeiten

Comptesrendus
Rechenschafts¬

berichte

Consultation
surplace

ImLesesaal

Ouvragesemportés

Nachaussen

Expédition

Versand

Dépensespour
acquisitionsfr.

Ausgabenfür
AnschaffungenFr.

1959/60 * * * * • * * * 243 090

1965 16 248 6 144 122 22 514 21 963 47 219 5 208 74 390 198 000
1966 13 877 6 008 110 19 995 23 635 50 229 5 349 79 213 252 000
1967 11 975 6 709 470 19 154 21 953 51 622 5 637 79 212 371 500
1968 15 660 7011 470 23 141 22 216 48 973 5 637 76 826 481 593
1969 18 211 8 496 500 27 207 21 712 51 196 4 032 76 940 377 133

1970 14 501 8 680 500 23 681 21 938 55 884 4 455 82 277 707 654
1971 13 338 7 998 500 21 836 22 162 55 491 4617 82 270 728 581
1972 14 242 9 345 500 24 087 18 171 56 066 4 769 79 006 706 272
1973 14 440 9 114 221 23 775 17 131 38 434 4 619 60 184 840 861
1974 14 373 9 651 261 24 285 16 752 40 069 4 695 61 516 814 608

1975 17 132 9 007 325 26 464 16 220 41 836 4 214 62 270 994 620
1976 29 908 18 259 46 059 4 800 69 118 1 166 199
1977 27 531 17 963 47 142 5 646 70 751 2 815 697
1978 28 164 17 675 49 773 5 994 73 442 2 670 336

Cinémas, depuis 1960
Kinos seit 1960

Année

Jahr

Cinémas

Kinos

Places

Sitzplätze

Places pour
1000 hab.
Sitzplätze
auf 1000
Einwohner

Année

Jahr

Cinémas

Kinos

Places

Sitzplätze

Places pour
1000 hab.
Sitzplätze
auf 1000

Einwohner

1960 16 5 430 34 1970 16 5 123 28
1961 17 5 610 35 1971 15 4 894 27
1962 17 5 610 35 1972 15 4 894 27
1963 18 5 697 35 1973 15 4 894 27
1964 17 5 517 34 1974 15 4 894 27

1965 18 5 640 35 1975 14 4 539 25
1966 17 5 402 33 1976 14 4 160 23
1967 17 5 286 31 1977 14 4 160 23
1968 17 5 293 31 1978 14 4 160 23
1969 16 5 103 29 1979 14 4 160 23
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Médecins, médecins-dentistes, médecins-vétérinaires et pharmaciens, depuis
1965
Ärzte, Zahnärzte, Tierärzte und Apotheker seit 1965

Médecins - Ärzte

Année Praticiens! Dont Davon
Non- Assistants c Médecins- Médecins-

-T V 0> praticiens2 et volon- '5 dentistes4 vétérinai-
Jahr Praktizie¬ X ^ d e taires3 •a res5

rende^ 2? Nichtpraktizie- Assistenten Zahnärzte4 Tierärzte^
IL Ü § - rende2 Volontäre^ (Û
M QJ

.<2 'û
a ;<
</) 0) •
S c c -S

cto

■is
"55 'S
U N

a Cl
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1965 103 60 15 11 1645 42 42 35
1966 102 58 14 12 1682 43 33 35
1967 102 60 14 15 1703 41 34 34
1968 99 61 12 17 1777 43 36 34
1969 104 68 16 18 1712 44 35 34

1970 104 67 15 16 1734 38 37 33
1971 103 66 14 17 20 1748 48 35 33
1972 112 68 15 12 57 1689 49 38 39
1973 110 70 14 17 56 1701 55 38 42
1974 111 72 14 15 57 1676 56 38 40

1975 112 74 14 6 58 1615 57 34 35
1976 120 85 14 10 63 1516 63 36 37
1977 132 92 14 11 62 1489 65 37 42
1978 148 104 15 15 93 1369 67 39 46
1979 163 117 15 15 96 1135 65 34 46

compris médecins - praticiens d'hôpitaux et médecins • fonctionnaires - Einschliesslich praktizierende Spitalärzte und beamtete Ärzte. 2y
compris médecins avec activité très restreinte - Einschliesslich Ärzte mit stark beschränkter Tätigkeit. 3y compris autres médecins engagés par
l'hôpital - Einschliesslich andere vom Spital angestellte Ärzte. 4|Mon-compris 7 dentistes des cliniques dentaires ambulantes - 7 Zahnärzte der
ambulanten Zahnkliniken nicht inbegriffen. 5y compris vétérinaire d'abattoir, vétérinaire cantonal, etc. - Einschliesslich Schlachthaustierarzt.
Kantonstierarzt, usw. 6y compris pharmacien cantonal - Einschliesslich Kantonsapotheker

Médecins, médecins-dentistes, pharmaciens et médecins-vétérinaires, par
district, pour 1979
Ärzte, Zahnärzte, Apotheker und Tierärzte nach Bezirk für 1979

District Médecins Médecins- Pharmaciens Médecins-
Bezirk dentistesl d'officine vétérinaires

Ärzte Zahnärzte' Apotheker Tierärzte

Sarine - Saane 95 33 25 9
Singine - Sense 14 5 1 6
Gruyère - Greyerz 20 9 8 3
Lac - See 14 9 5 7
Glane - Glane 8 4 4 4
Broye 7 3 1 3
Veveyse - Vivisbach 5 2 2 2

Total du canton - Insgesamt 163 65 46 34

1 Avec patente ou autorisation spéciale - Non compris 7 dentistes des cliniques dentaires ambulantes. - Mit Zahnarztpatent oder Sonderbewilligung
- 7 Zahnärzte der ambulanten Zahnkliniken nicht inbegriffen. 2M$decins avec patente ou autorisation spéciale - Inhaber eines Arztpatentes
oder mit Sonderbewilligung
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Répartition des médecins selon la spécialisation FMH, en 1979
Aufteilung der Aerzte nach FMH Fachgebiet, 1979

Spécialisation Sarine
Fachgebiet Saane

Médecine générale
Allgemeine Medizin 19
Médecine interne
Innere Medizin 15
Chirurgie 16
Gynéco-obstétrique
Gynäkologie-Geburtshilfe 9
Pédiatrie
Pädiatrie 8
Oto-rhino-laryngologie 5
Ophtalmologie
Oftalmologie 5
Dermatologie 4
Physiatrie/Rhumatologie 3
Neurologie 2
Psychiatrie
Psychothérapie-Psychotherapie .... 3
Radiologie 3
Administration
Verwaltung 3

Total des médecins-praticiens
Total der praktizierenden Aerzte ... 95

Singine
Sense

h

Gruyère
Greyerz

Lac
See

Glane
Glane

Broye Veveyse
Vivisbach

14 20 14

57

24
27

14

9
5

6
5
3
2

5
3

163

Hospices et logements pour personnes âgées, en 1979
Altersheime und Alterswohnungen, 1979

District Hospices

Bezirk Altersheime
Maisons Lits
Heime Betten

Sarine-Saane 11 490
Singine-Sense 3 116
Gruyère-Greyerz 10 364
Lac-See 2 93
Glane-Glane 3 220
Broye 1 88
Veveyse-Vivisbach 2 153
Canton-Kanton 32 1 524

Logements pour
personnes
âgées
Alterswohnungen
Maisons
Heime

Lits
Betten

208
12
75
49

344
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Hôpitaux en soins généraux et psychiatriques, depuis 1970
Spitäler für allg. und psych. Krankenpflege seit 1970

Année
Jahr

Hôpitaux de districts - Bezirkspitäler TOTAL
Hôpitaux
en soins

Singine
Sense

Gruyère
Greyerz

Lac
See

Glane
Glane

Broyé
Broyé

Veveyse
Vivisbach

« Clt
ÏU.| c
® % <5
S \> > ao q.<£ ?

Hôpitalcantor
Kantonspital

Hôpitalpsych,
-deMarsens

Psych.Spital
Marsens

SanatoriumHl

généraux
et psych.
Spitäler
für allg.

und psych.
Krankenpflege

Lits pour malades - Krankenbetten
1970 101 140 44 102 121 38 292 362 583 1 783
1971 101 150 42 102 121 39 294 372 583 1 804
1972 98 150 42 102 121 68 303 483 583 1 950
1973 111 110 42 105 121 71 303 466 576 1 905
1974 111 110 76 105 121 71 282 466 576 1 918

1975 111 110 78 106 121 71 282 466 576 1 921
1976 111 110 78 106 108 71 282 475 570 1 911
1977 111 110 78 106 108 71 282 475 550 1 891
1978 111 110 78 106 108 72 318 475 538 1 916
1979 111 110 78 106 108 72 318 475 538 1 916
Admissions - Patienteneintritte

1970 656 1 847 548 2 013 1 144 1 156 7 393 6 350 864 21 971
1971 702 1 913 572 2 184 1 133 1 482 7 062 6 775 952 22 775
1972 696 2 164 607 2 244 1 165 1 336 7 189 6 679 941 23 021
1973 675 2 141 524 2 158 1 199 1 727 6 868 7 603 875 23 770
1974 731 2 150 567 1 931 1 193 1 656 6 335 7 983 840 23 386
1975 769 1 924 917 2 021 973 1 634 6 167 8 237 821 23 463
1976 745 1 845 988 1 834 1 401 1 565 6 035 8 234 877' 23 524
1977 741 1 794 1 005 1 864 1 545 1 464 5 663 8 399 8741 23 349
1978 861 1 861 1 043 1 841 1 530 1 563 5 917 8 298 869' 23 783
1979 893 1 837 1 048 1 833 1 333 1 642 6 190 8 545 8831 24 204
Journées de malade - Krankenpflegetage
1970 32 200 38 299 9 424 31 137 31 638 12 682 89 054 98 038 183 581 526 053
1971 30 957 34 059 9 223 31 419 35 156 13 356 80 630 95 576 183 800 514 176
1972 29 674 39 381 9 353 32 900 33 503 16 321 74 253 106 131 181 508 523 024
1973 26 756 27 756 10 582 33 141 32 131 23 620 75 242 118 241 175 751 523 220
1974 32 094 26 214 12 694 28 904 28 835 22 845 73 385 125 136 172 728 522 835

1975 29 204 26 233 18 373 29 823 26 150 23 961 71 371 128 029 172 288 525 432
1976 32 922 27 781 22 772 26 899 28 777 22 538 75 180 127 400 169 9162 534 185
1977 30 543 27 114 25 047 28 201 30 211 21 441 71 665 124 470 163 9742 522 666
1978 32 527 28 390 25 314 27 023 26 671 21 308 74 341 130 070 158 6452 524 289
1979 32 698 26217 25 171 27 817 27 606 22 774 74 650 129 044 156 4892 522 466

'Dont Humilimont 152 (en 1976), 147 (en 1977), 159 (en 19781, 166 (en 1979)
Davon Humilimont 162 (1976), 147 (1977), 159 (1978), 166 (1979)

2Dont Humilimont 13 077 (en 1976), 12 544 (en 1977), 13 472 (en 1978), 12 916 (en 1979)
Davon Humilimont 13 077(19761, 12 544 (1977), 13 472 (1978), 12 916(1979)
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Hôpitaux en soins généraux et psychiatriques, depuis 1970
Spitäler für allg. und psych. Krankenpflege seit 1970

Année
Jahr

Hôpitaux de districts - Bezirkspitäler

'V 03> >•
2 £
Ü o

o o>> s-o o
cd œ

Taux d'occupation moyen en % - Durchschnittliche Bettenbesetzung in %

| TOTAL
£ Hôpitaux

g | en soins

2 — u "« 1 généraux
I | ST c ■= E et psych.
° & «Siï.1 Spitäler
2o 2 J S £ für allg.
Si ""«psych.x ^ x -o o. 5 w Krankenpflege

1970 87 75 59 84 72 91 84 74 86 81
1971 84 62 60 84 78 94 75 70 86 78
1972 68 72 61 88 76 80 67 63 85 73
1973 66 69 69 87 73 91 68 70 84 75
1974 79 65 72 75 65 88 71 74 82 75
1975 72 65 65 77 59 92 69 75 82 75
1976 81 69 80 70 73 87 73 74 83 77
1977 75 68 88 73 77 83 70 72 82 76
1978 80 71 89 70 68 81 64 75 81 75
1979 81 65 88 72 70 87 64 74 80 75
Durée moyenne de séjour - Durchschnittliche Aufenthaltsdauer

1970 49 21 17 16 28 11 12 16 213 -
1971 44 18 16 14 31 9 11 14 193 -
1972 43 18 15 15 29 12 10 16 193 -
1973 40 13 20 15 27 14 11 16 201 -
1974 44 12 22 15 24 14 12 16 206 -
1975 38 14 20 15 27 15 12 16 210 _
1976 44 15 23 15 21 14 13 16 194 -
1977 41 15 25 15 20 15 13 15 188 -
1978 38 15 24 15 17 14 13 16 183 -
1979 37 14 24 15 21 14 12 15 177 -
Personnel infirmier dipl. CRS (ou équivalent) - Dipl. Pflegepersonal SRK (oder gleichwertig)
1970 16 15 5 21 16 6 66 163 86 394
1971 16 15 5 21 16 6 66 163 86 394
1972 11 13 5 34 17 23 66 185 104 458
1973 15 18 10 32 20 25 66 180 88 454
1974 15 18 10 33 25 27 58 186 85 457

19751 12 18 24 34 34 24 60 220 75 501
1976' 16 13 23 30 37 23 67 232 67 508
1977' 16 23 25 27 40 23 65 241 65 525
1978' 17 25 23 30 40 26 62 2222 66 511
1979' 22 33 24 33 35 35 60 228J 68 538
lEn unités de travail <inf. dipl. + inf.-assist. dipl.) - In Arbeitseinheiten (dipl. Krankenschwestern und -pflegerinnen)
2Sans env. 60 élèves en cours de formation - Ohne rund 60 Personen in Ausbildung
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Hospitalisations de patients, selon la provenance, par district, depuis 1977
Hospitalisierte Patienten gemäss Herkunft, nach Bezirk, seit 1977

Année Sanne Singine Gruyère Lac
Jahr Saane Sense Greyerz See

Hospitalisations de patients dans
les hôpitaux du canton
Admissions à l'hôpital de district 1977 _ 684 1 559 858
de son domicile 1978 - 796 1 656 893

1979 - 835 1 629 862

Admissions dans un autre hôpital 1977 295 8 280 11
de district 1978 300 15 300 17

1979 269 15 293 15

Admissions dans cliniques privées 1977 3 308 986 557 281
de Fribourg 1978 3 592 1 100 541 228

1979 3 637 1 143 548 327

Admissions à l'Hôpital cantonal 1977 4 767 888 1 067 416
Bertigny 1978 4 661 938 1 059 423

1979 4 825 906 1 165 466

Admissions à l'Hôpital de Marsens 1977 348 55 220 19
et Humilimont 1978 334 63 247 21

1979 357 53 213 32

Total des admissions de patients 1977 8718 2 621 3 683 1 585
domiciliés et hospitalisés dans 1978 8 887 2 912 3 803 1 582
le canton 1979 9 088 2 952 3 848 1 702

Admissions dans 1977 650 1 150 250 1 050
les hôpitaux hors 1978 600 1 100 300 1 050
canton (approximation) 1979 600 1 100 250 1 050

Total des hospitalisations de 1977 9 368 3 771 3 933 2 635
patients domiciliés dans le canton 1978 9 487 4012 4 103 2 632

1979 9 688 4 052 4 098 2 752
Hospitalisations de patients dans
les hôpitaux du canton

Admissions de patients domiciliés 1977 8 718 2 621 3 683 1 585
et hospitalisés dans le canton 1978 8 887 2 912 3 803 1 582

1979 9 088 2 952 3 848 1 702

Admissions dans les hôpitaux du 1977 176 15 134 126
canton de patients domiciliés 1978 168 18 114 123
hors du canton 1979 409 16 150 147

Admissions dans les hôpitaux 1977 • 301 - 53 _
cantonaux (Bertigny, Marsens et 1978 281 - 39 -
Humilimont) de patients domiciliés 1979 263 - 56 -
hors canton

Total des admissions de patients 1977 9 195 2 636 3 870 1 711
dans les hôpitaux du canton 1978 9 336 2 930 3 956 1 705

1979 9 497 2 968 3 998 1 849
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Hospitalisations de patients, selon la provenance, par district, depuis 1977
Hospitalisierte Patienten gemäss Herkunft, nach Bezirk, seit 1977

Glane Broye Veveyse Total Année
Glane Vivisbach Jahr Hospitalisation der im Kanton

wohnhaften Patienten

1 237 1 358 1 025 6 721 1977 Patienteneintritte in das Bezirks¬
1 226 1 279 1 133 6 983 1978 spital des Wohnortes
1 236 1 058 1 174 6 794 1979

75 20 121 810 1977 Patienteneintritte in ein anderes
80 22 98 832 1978 Bezirksspital
95 40 115 842 1979

122 215 18 5 487 1977 Patienteneintritte in Privatkliniken
84 196 8 5 749 1978 in Freiburg

139 243 7 6 044 1979

280 645 35 8 098 1977 Patienteneintritte in das Kantons¬
300 605 31 8 017 1978 spital Bertigny
285 598 37 8 282 1979

85 55 39 821 1977 Patienteneintritte in das Spital
82 51 32 830 1978 Marsens und Humilimont
73 62 37 827 1979

1 799 2 293 1 238 21 937 1977 Total der im Kanton
1 772 2 153 1 302 22 411 1978 wohnhaften und
1 828 2 001 1 370 22 789 1979 hospitalisierten Patienten

200 150 150 3 600 1977 Patienteneintritte in Spitäler
300 150 150 3 650 1978 ausserhalb des Kantons (annähernde
250 250 100 3 600 1979 Schätzung)

1 999 2 443 1 388 25 537 1977 Total der Hospitalisationen der im
2 072 2 303 1 452 26 061 1978 Kanton wohnhaften Patienten
2 078 2 251 1 470 26 389 1979

Hospitalisation von Patienten
in Spitälern des Kantons

1 799 2 293 1 238 21 937 1977 Im Kanton wohnhafte und hospitali¬
1 772 2 153 1 302 22 411 1978 sierte Patienten
1 828 2 001 1 370 22 789 1979

144 125 338 1 058 1977 Hospitalisation im Kanton von
159 173 297 1 052 1978 ausserhalb des Kantons wohnhaften
177 188 328 1 415 1979 Patienten

_ _ 354 1977 Hospitalisation in Kantonsspitälern
- - - 320 1978 (Bertigny, Marsens und Humilimont)
- - _ 319 1979 von ausserhalb des Kantons

wohnhaften Patienten

1 943 2418 1 576 23 349 1977 Total der Patienteneintritte in
1 931 2 326 1 599 23 783 1978 Spitälern des Kantons
2 005 2 189 1 698 24 204 1979



Eau potable - dureté totale, teneur moyenne et maximale en nitrates, de 1970-1979
Trinkwasser - Gesamthärte, Nitratmittel- und höchstwert von 1970-1979

Commune Dureté Nitrates2-Nitrate2 Commune Dureté Nitrates2-Nitrate2
'de l'3aul teneur teneur de l'aaul teneur tenejr

moyenne maximale moyenne maximale
Gemeinde Wasser¬ Mittel - Höchst¬ Gemeinde Wasser¬ Mittel - Höchst¬

härte! wert wert härte 1 wert wert

Sarine - Saane

Arconciel 34 18 55 Onnens 30 19 38
Autafond 30 Pierrafortscha 26 11 11
Autigny 32 16 32 Ponthaux 40 19 75
Avry-sur-Matran 36 27 60 Posât 38 33 44
Belfaux 35 22 58 Posieux 34 18 26

Bonnefontaine 28 6 10 Pra roman 30 12 28
Chénens 35 15 28 Prez-vers-Noréaz 28 15 32
Chésopelloz 38 23 33 Rossens 26 9 30
La Corbaz 34 14 30 Rueyres-St-Laurent 30 12 12
Corjolens 40 21 21 Senèdes 27 15 15

Cormagens 40 41 60 Treyvaux 17 6 18
Corminbœuf 22 22 70 Villarlod 24 5 12
Corpataux 27 6 8 Villars-sur-Gläne 30 11 27
Corserey 32 13 46 . Villarsel-Ie-Gibloux 23 10 16
Cottens 34 29 82 Villarsel-sur-Marly 25 20 22

Ecuvillens 35 21 44 Vuisternens-en-Ogoz 25 8 15
Ependes 35 16 44 Zénauva 28 9 13
Essert 30 12 15
Estavayer-Ie-Gibloux 32 15 23
Farvagny-Ie-Grand 32 12 27 Singine - Sense

Farvagny-Ie-Petit 26 6 8 Alterswil 32 21 33
Ferpicloz 31 6 12 Bösingen 36 38 89
Formangueires 37 Brünisried 25 10 15
Fribourg 25 14 65 Düdingen 28 25 76
Givisiez 30 15 45 Giffers 19 15 62

Granges-Paccot 35 27 47 Heitenried 19 21 46
Grenilles 35 13 15 Oberschrot 25 8 13
Grolley 30 13 38 Plaffeien 18 2 15
Lentigny 30 10 50 Plasselb 18 6 34
Lossy 34 37 58 Rechthalten 22 5 24

Lovens 33 31 48 St. Antoni 29 24 40
Magnedens 25 6 8 St. Silvester 25 5 12
Marly 30 20 54 St. Ursen 35 31 61
Matran 33 21 39 Schmitten 34 35 81
Montécu 25 8 8 Tafers 30 21 52

Montévraz 26 8 12
Neyruz 34 26 57 Tentlingen 19 22 32
Nierlet-Ies-Bois 40 46 55 Ueberstorf 29 26 51
Noréaz 30 23 49 Wünnewil-Flamatt 30 26 125
Oberried 25 7 12 Zumholz 32 20 40
iDureté en degrés français - Härte in franz. Härtegraden 2[\|itrates en mg/l - Nitrate 11 mg/1
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Eau potable - duretâ totale, teneur moyenne et maximale en nitrates, de 1970-1979
Trinkwasser - Gesamthärte, Nitratmittel- und höchstwert von 1970-1979

Commune Dureté Nitrates2-Nitrate2 Commune Dureté Nitrates2-Nitrate2
de l'eaul teneur teneur de l'eaul teneur teneur

moyenne maximale moyenne maximale
Gemeinde Wasser¬ Mittel¬ Höchst¬ Gemeinde Wasser- Mittel¬ Höchst¬

härte 1 wert wert harte2 wert wert

Gruyère - Greyerz Lac - See

Albeuve 30 2 7 Agriswil 35 18 18
Avry-devant-Pont 28 9 22 Altavilla 35 61 68
Le Bry 30 12 30 Barberêche 35 27 45
Botterens 30 3 3 Büchsien 29 16 35
Broc 16 2 4 Chandossel 33

Bulle 18 3 25 Cordast 29 10 10
Cerniat 20 3 12 Cormérod 32 17 26
Charmey 50/20 3 22 Corsalettes 33
Châtel-sur-Montsalvens 30 4 20 Courgevaux 32 20 30
Corbières 20 2 5 Courlevon 32 23 35

Crésuz 25 4 19 Cournillens 35 44 220
Echarlens 32 14 28 Courtaman 30 20 -38
Enney 20 2 6 Courtepin 29 19 53
Estavannens 20 2 3 Courtion 35 8 13
Grandvillard 21 2 3 Cressier 30 25 120

Gruyères 19 2 10 Fräschels 30 25 25
Gumefens 32 11 30 Galmiz 33 28 70
Hauteville 25 2 12 Gempenach 38 54 76
Jaun 25 2 6 Greng 32 28 44
Lessoc 23 2 4 Gurmels 36 29 80

Marsens 25 6 17 Guschelmuth 36 16 25
Maules 20 3 5 Jeuss 32 20 46
Montbovon 20 1 3 Kerzers 36 37 125
Morlon 30 20 40 Kleinbösingen .36 34 34
Neirivue 20 3 3 Kleingurmels 35

Le Pâquier 26 3 15 Kleinguschelmuth 3 3

Pont-la-Ville 30 7 18 Liebistorf 35 60 125
Riaz 20 7 20 Lurtigen 35 33 40
La Roche 16 3 10 Merlach 35 13 24
Romanens 20 9 28 Misery 35 40 54

Rueyres-Treyfayes 25 13 22 Muntelier 35
Sales 32 4 24 Murten 35 34 159
Sorens 30 9 30 Ried 38 32 46
La Tour-de-Trême 26 3 5 Salvenach 38 34 46
Vaulruz 20 6 15 Ulmiz 38 56 88

Villarbeney 22 2 3 Villarepos 35 28 108
Villars-sous-Mont 18 2 6 Bas-Vully 25 9 19
Villarvolard 25 7 23 Haut-Vully 40 34 110
Vuadens 30 6 18 Wallenbuch 38 42 55
Vuippens 32 12 22 Wallenried 38 33 55

1 Dureté en degrés français - Härte in franz. Härtegraden 2Nitrates en mg/l - Nitrate in mg/l 3Avec - mit Guschelmuth
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Eau potable - dureté totale, teneur moyenne et maximale en nitrates, de 1970-1979
Trinkwasser - Gesamthärte, Nitratmittel- und höchstwert von 1970-1979

Commune Dureté Nitrates2-Nitrate2
de l'eaul teneur teneur

moyenne maximale
Gemeinde Wasser¬ Mittel¬ Höchst¬

härte' wert wert

Glâne - Glane

Auboranges 30 11 25
Berlens 25 13 20
Billens 30 13 40
Bionnens 27 54 68
Blessens 28 7 22

Chapelle 32 12 35
Le Châtelard 34 8 17
Châtonnaye 32 12 17
Chavannes-Ies-Forts 32 11 11
Chavannes-sous-
Orsonnens 32 13 18

Les Ecasseys 23 7 7
Ecublens 25 12 30
Esmonts 30 21 26
Estévenens 32
Fuyens 3 3 3

Gillarens 30 12 24
Les Glanes 26 22 22
Grangettes 30 4 7
Hennens 35 4 13
La Joux 30 8 16

Lieffrens 28 11 13
Lussy 26 8 11
La Magne 25 3 3
Massonnens 28 10 26
Mézières 30 12 25

Middes 35 27 50
Montet 37 26 26
Morlens 26
Mossel 20 17 24
La Neirigue 30 15 22

Orsonnens 33 14 35
Prez-vers-Siviriez 30 13 19
Promasens 24 9 16
Romont 23 8 35
Rue 32 15 19

Siviriez 25 20 80
Sommentier 22 10 12

1 Dureté en degrés français - Härte in franz. Härtegraden 2|\Jitrates en

Commune Dureté Nitrates2-Nitrate2
de I'eau1> teneur teneur

moyenne maximale
Gemeinde Wasser¬ Mittel¬ Höchst¬

härtel wert wert

Torny-Ie-Grand 32 12 43
Ursy 32 15 24
Vauderens 24 9 21
Villaraboud 30 9 80
Villargiroud 28 11 12

Villariaz 26 18 36
Villarimboud 25 16 16
Villarsiviriaux 23 10 55

Villaz-St-Pierre 30 12 31
Vuarmarens 33 16 24
Vuisternens-devant-
Romont 21 12 17

Broyé

Aumont 30 20 28
Autavaux 40/18 26 59
Bollion 34 43 120
Bussy 40 35 46
Châbles 30 26 49

Chandon 38 22 32
Chapelle 35 67 165
Châtillon 38 24 40
Cheiry 28 17 32
Cheyres 37 25 41

Cugy 35 40 60
Delley 16/55 38 85
Domdidier 35 26 65
Dompierre 35 18 32
Estavayer-le-Lac 16 12 125

Fétigny 36 31 58
Font 35 23 35
Forel 37 33 68
Franex 30 34 90
Frasses 35 27 50

Les Friques 46 56 112
Gletterens 16/43 36 84
Granges-de-Vesin 34 11 12
Léchelles 34 8 24
Lully 36 37 65

- Nitrate in mg/l 3Avec - mit Villaz-St-Pierre
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Eau potable - dureté totale, teneur moyenne et maximale en nitrates, de 1970-1979
Trinkwasser - Gesamthärte, Nitratmittel- und höchstwert von 1970-1979

Commune Dureté Nitrates2-Nitrate2 Commune Dureté Nitrates2- Nitrate^
de I'.;au1 teneur teneur de l'eaul teneur teneur

moyenne maximale moyenne maximale
Gemeinde Wasser Mittel Höchst Gemeinde Wasier- Mittel Höchst¬

härts2 wert wert härtel wert wert

Mannens-Grandsivaz 42 30 65 Vesin 35 18 37
Ménières 37 22 34 Villeneuve 36 19 90
Montagny-Ia-Ville 45 27 50 La Vounaise 25 27 44
Montagny-Ies-Monts 45 42 90 Vuissens 25 24 29
Montborget 32 28 43

Veveyse - Vivisbach

Montbrelloz 47 40 69 Attalens 16 2 2
Montet 35 26 51 Besencens 25 9 9
Morens 45 47 65 Bossonnens 33 11 16
Murist 30 28 39 Bouloz 22 7 13
Nuvilly 32 27 54 Chätel-St-Denis 22 3 12

Portalban 16 15 70 Le Crêt 20 3 16
Praratoud 35 Fiaugères 27 2 2
Prévondavaux 32 24 46 Granges 22 6 16
Rueyres-les-Prés 39 27 43 Grattavache 31 1 1
Russy 35 27 48 Pont 30 4 8

St-Aubin 16 3 9 Porsel 28 8 13
Seiry 39 19 34 Progens 24 5 6
Sévaz 30 23 35 Remaufens 23 2 4
Surpierre 35 14 35 St-Martin 28 7 21
Vallon 39 60 72 Semsales 23 3 12

iDursté en degrés français - Härte in franz. Härtegraden 2|\|itrates en mg/l - Nitrate in mg/l
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Justice et Police
Justiz- und Polizeiwesen



Prison centrale, depuis 1966
Zentralgefängnis seit 1966

Année Prison centrale - Zentral

Jahr Entrées - Eintieferungen

Civils
Zivil¬
gefangene

1966 720
1967 706
1968 776
1969 770
1970 717
1971 685
1972 650
1973 720
1974 796
1975 799
1976 796
1977 763
1978 727
1979 728

Jours de détention - Hafttage

Militaires Civils Militaires
Militär¬ Zivil¬ Militär¬
gefangene gefangene gefangene

88 6 625 503
- 7 578 -
- 7 005 -

130 7 793 624
141 7 020 699

122 6 255 628
158 5 394 836
137 5 359 703
132 6 993 745
139 6 257 1 169

124 7 881 815
115 6 778 700
114 7 614 641
107 6 482 796

Retraits de permis de conduire, d'après le motif, depuis 1965
Führerausweisentzug nach Grund seit 1965

Année

Jahr

Contraventions à des
règles de circ.
Vergehen gegen

*® a>

Verkehrsregeln

Sans Avec
accident accident
Ohne Mit
Unfall Unfall

Sans
accident
Ohne
Unfall

Avec
accident
Mit
Unfall

Vold'usage
Gebrauchsdieb

t-S

l3.
il
S c
il

Ivrognerieette
manie

Trunksuchtune
Siichtigkeiten

P £0
u C= °
.S-D
S =
S 3

Fuiteaprèsacc
Unfallflucht

Autresmotifs
AndereGründe

1965 81 122 65 193 17 5 3 9 3 28
1966 98 152 58 153 15 - 1 9 7 29
1967 54 237 113 167 4 4 12 17 16 31
1968 33 226 112 218 5 6 15 9 12 15
1969 44 242 79 173 9 1 9 13 11 17

1970 28 275 101 176 1 1 14 4 9 8
1971 40 321 138 201 4 5 17 3 4 11
1972 49 329 119 204 3 10 32 3 2 9
1973 52 335 109 191 3 8 22 5 2 13
1974 37 319 96 203 1 3 12 2 4 18

1975 54 306 111 221 4 2 10 4 2 7
1976 42 288 121 208 4 8 13 5 - 11
1977 52 267 112 205 9 1 11 8 2 8
1978 32 238 91 181 5 3 12 4 - 12
1979 49 283 98 201 5 6 11 13 - 11

526
522
655
651
598
617
744
760
740
695

721
700
675
578
677

356



Les condamnés, par groupe de délits, depuis 1965
Verurteilte nach Deliktsgruppen seit 1965

Année
Jahr

Délits contre - Vergehen gegen

Lavieetl'intégr.
corpor.

LeibundLeben

Lepatrimoine
Vermögen

L'honneur
Ehre

Laliberté
Freiheit

Lesmœurs
Sittlichkeit

Lafamille
Familie

Lescommunie,
publiques

Offentl.Verkehr

L'autoritépublique
Offentl.Gewalt

Délitscréantun
dangercollectif

Gemeingefährliche
Vergehen

Autresdélits
ÜbrigeVergehen

1965 75 259 25 4 74 26 9 24 4 24
1966 77 297 23 2 91 29 12 23 7 22
1967 74 360 18 4 61 22 2 29 9 24
1968 73 329 29 5 69 28 7 15 12 22
1969 75 325 22 5 80 28 8 23 8 30

1970 89 318 24 3 62 20 8 14 6 20
1971 62 278 15 1 58 25 6 17 6 11
1972 78 299 14 6 69 16 5 18 9 20
1973 79 309 13 3 63 30 10 23 4 23
1974 82 373 17 10 64 35 9 10 9 24

1975 83 428 17 11 77 33 7 23 7 27
1976 56 457 12 7 48 33 5 20 4 20
1977 57 428 12 8 44 36 11 19 7 47
1978 76 395 18 15 43 39 5 17 8 17

Total

524
583
603
589
604

564
479
534
557
633
713
662
669
633

Personnes condamnées en vertu de la loi sur la circulation routière, depuis 1966
Nach Strassenverkehrsgesetz Verurteilte seit 1966

Année
Jahr

Condamnés - Verurteilte Peines prononcées • Strafen

Dont -■ Davon

v> ®

1 «
• £

co>g)
~ -C

Vr
3 Q)

c "c

E
V.

£ c S
3'"go
O -O >

Total ii > ^ —< 5 to

1966 569 14 62 90
1967 562 12 68 75
1968 611 25 45 104
1969 567 14 57 75
1970 552 4 35 47

1971 664 _ 61 69
1972 617 2 50 121
1973 639 - 62 107
1974 424 2 166 90
1975 461 - 171 107

1976 420 143 115
1977 487 - 169 128
1978 425 3 155 122

Q.i™

217
179
250
186
145
196
185
186
157
188
156
200
151

Arrêts
Haft
18
36
24
29
16
28
23
16
22
14
27
21
18

Amende^ - Busse3

©
©

Total

330
344
334
349
390
422
396
431
243
259
237
266
253

£ — O 3g a > o
g) 3 q> </>

a) w
Û «ûi— < E<2
253 3
290 3
304 3
323 -
380 -
440 _
407 -
437 -

2

1 Adolescents de 14 à 17 ans. Dès 1.1.1974, 15 à 17 ans révolus - Jugendliche: 14- bis 17-jährige. Seit 1.1.1974, 15- bis 17-jährige. 2Mineurs de
18 et 19 ans. Dès 1.1.1974, personnes de 18 à 24 révolus - Minderjährige: 18- und 19- jährige. Seit 1.1.1974, Personen von 18 bis vollendetem 24.
Jahr. 3oès 1.1.1974, montant minimum porté à plus de Fr. 200.- en matière de contravention - Mindestbetrag in Sachen polizeiliche Vergehen ab
1.1.1974 auf Fr. 200.- erhöht
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Actes de poursuites, depuis 1960
Betreibungshandlungen seit 1960

Commande- Saisies exéc
ments de tées
payer
Zahlungsbe- Pfändungs-

1960
1961
1962
1963
1964
1965
1966
1967
1968
1969

fehle

32 790
30 330
29 525
35 471
22 188
34 022
33 891
35 268
35 346
38 571

Vollzüge

13 561
12 657
10 581
14 189
13 399
15 456
14 819
16 398
15 952
18 571

Verwertungen

403
86
74
56
45
50
79
57
96
77

Année

Jahr

1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979

Commande¬
ments de
payer
Zahlungsbe¬
fehle

36 522
37 457
33 323
35 569
34 873

42 585
41 023
40 448
43 324
43 098

Saisies exécu¬
tées

Pfändungs¬
vollzüge

17 005
18 090
16 675
15 326
15 791
17 178
18 027
17 526
19 229
22 057

Réalisations

Verwertungen

102
72
89
65
51
96
90
89
66
56

Faillites, procédures de concordat et réalisations forcées d'immeubles, depuis
1960
Konkurse, Nachlassverfahren und Zwangsverwertungen von Grundstücken seit 1960

Année Ouverture de faillites - Konkurseröffnungen Liquidation de faillites
Jahr Konkurserledigungen

Dont - Davon
«i «

% s ?

Total
§ 31 S,
ËZÉ-Î Mf ss •© 5 .E</) *o 2 e Total oï n c ■O oQ

c 3 c e ® i-o =» e SSu ° E a ~ >

1960 28 16 3 22 19 10
1961 13 6 2 20 17 3
1962 16 7 1 12 8 9
1963 12 5 - 12 10 4
1964 20 7 2 14 14 2
1965 29 12 - 14 14 1
1966 20 9 1 30 26 3
1967 23 8 2 22 18 4
1968 28 18 2 26 24 3
1969 39 21 8 21 16 9

1970 49 28 9 27 21 11
1971 22 11 5 31 26 6
1972 44 22 11 22 18 8
1973 30 21 5 38 25 2
1974 36 23 10 36 18 8

1975 57 34 14 40 21 14
1976 57 36 5 37 25 14
1977 62 42 15 40 23 7
1978 65 38 28 60 32 2
1979 78 43 14 53 28 5

o -ß i-- 3 ü
g sISl |i 1.

s ! s I 1! JJ »|ic
3g«s> uu iliii p Ii. !Jss
.îïnfOÏ • 1 n>S .. a> S «J c« H .2 .. C o

28
11
5

12
5

4
24
10
17
12

16
16
16
21

1

7
10
13
21
12
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Notaires en activité, depuis 1941
Praktizierende Notare seit 1941

Année
Jahr

1941 .
1942 .
1943 .
1944 .
1945 .
1946 .
1947 .
1948 .
1949 .
1950 .
1951 .
1952 .
1953 .
1954 .
1955 .

Notaires
Notare

35
34
32
32
32

32
32
36
36
35

34
34
34
35
36

Année
Jahr

1956.
1957.
1958.
1959.
1960.
1961 .
1962.
1963.
1964.
1965.
1966.
1967.
1968.
1969.
1970.

Notaires
Notare

36
36
36
35
35

35
35
36
36
35

35
36
33
32
32

Année
Jahr

1971.
1972.
1973.
1974.
1975.
1976.
1977.
1978.
1979.

Notaires
Notare

32
31
31
32
32
33
36
35
38

Avocats en activité, depuis 1941
Praktizierende Anwälte seit 1941

Année
Jahr

1941 .
1942 .
1943 .
1944 .
1945 .
1946 .
1947 .
1948 .
1949 .
1950 .

1951 .
1952 .
1953 .
1954 .
1955 .

Avocats
Anwalte

30
29
32
32
34
36
40
41
44
47
47
48
46
47
49

Année
Jahr

1956.
1957.
1958.
1959.
1960.
1961 .
1962.
1963.
1964.
1965.
1966.
1967.
1968.
1969.
1970.

Avocats
Anwälte

50
50
53
48
50
50
50
49
47
46
45
45
47
47
46

Année Avocats
Jahr Anwälte

197 1 45
1972 46
1973 47
1974 51
197 5 55
1976 55
197 7 55
1978 52
1979 55
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Vie politique
Politik



Votations fédérales
Eidgenössische Abstimmungen

Date et objet

25 septembre 1977: Arrêté fédéral du 25 mars
1977 sur l'initiative populaire «contre la pollution
atmosphérique causée par les véhicules à moteur»

25 septembre 1977: Arrêté fédéral du 25 mars
1977 relevant le nombre de signatures requis pour le
référendum

25 septembre 1977: Arrêté fédéral du 25 mars
1977 relevant le nombre de signatures requis pour
l'initiative constitutionnelle

25 septembre 1977: Arrêté fédéral du 5 mai 1977
sur l'initiative populaire «pour la solution du délai»

4 décembre 1977: Initiative populaire du 27 juin
1974 «en vue de l'harmonisation fiscale, d'une
imposition plus forte de la richesse et du dégrève¬
ment des bas revenus»

4 décembre 1977: Loi fédérale du 17 décembre
1976 sur les droits politiques

4 décembre 1977: Arrêté fédéral du 5 mai 1977
sur l'introduction d'un service civil de remplacement

4 décembre 1977: Loi fédérale du 5 mai 1977
instituant des mesures propres à équilibrer les
finances fédérales

26 février 1978: Initiative populaire du 22 juillet
1974 «démocratie dans la construction des routes
nationales»

26 février 1978: Loi fédérale du 24 juin 1977
sur l'assurance-vieillesse et survivants (9e révision
de l'AVS)

26 février 1978: Initiative populaire du 10 avril
1975 «visant à abaisser l'âge donnant droit aux
prestations de l'AVS»

26 février 1978: Arrêté fédéral du 7 octobre
1977 concernant l'article conjoncturel de la consti¬
tution

28 mai 1978: Loi fédérale du 24 juin 1977
réglementant l'heure en Suisse

28 mai 1978: Loi sur le tarif des douanes
(modification du 7 octobre 1977)

Fribourg - Freiburg
Electeurs Votants - Stimmende Oui Non
Stimmbe- Nombre % Ja Nein
rechtigte Anzahl

112 698 54 048 48,0 16 328 35 572

112 698 54 055 48,0 32 176 19 463

112698 54061 48,0 31 389 20017

112 698 54 078 48,0 13 789 39 155

112 761 36 246 32,1 17 608 18 188

112 761 36 245 32,1 22 106 12 145

112 761 36 246 32,1 12 451 23 038

112 761 36 245 32,1 22 484 12 372

112 989 77 292 68,4 28 033 46 867

112 989 77 337 68,4 41 463 33 778

112 989 77 513 68,6 16 358 59 803

112 989 77 056 68,2 41 849 29 062

114 070 48 851 42,8 19 962 28 419

114 070 48 776 42,8 25 048 21 663
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Votations fédérales
Eidgenössische Abstimmungen

Suisse - Schweiz

Participation Oui Non Cantons ayant
% accepté
Stimmbetei- Ja Nein Annehm,
ligung Stände

51,7 740 842 1 157 368 1V2

51,6 1 095 631 798 416 156/2

51.6 1 068 157 815 488 166/2

51,9 929 325 994 930 62/2

38,3 637 994 800 138 2V2

38.1 809 862 552 962 22

38,3 533 733 885 868

38.2 869 266 523 125 22

48.2 696 501 1 104 292 196/2

48.3 1 192 144 625 566 196/2

48,3 377 017 1 451 220 196/2

48,0 1 172 130 542634 19B/2

49,0 886 376 963 862 42/2

48.7 971 908 801 167 146/2

Datum und Gegenstand

25. September 1977: Bundesbeschluss vom 25.
März 1977 über die Volksinitiative «gegen die
Luftverschmutzung durch Motorfahrzeuge»

25. September 1977: Bundesbeschluss vom 25.
März 1977 über die Erhöhung der Unterschriftenzahl
für das Referendum

25. September 1977: Bundesbeschluss vom 25.
März 1977 über die Erhöhung der Unterschriftenzahl
für die Verfassungsinitiative

25. September 1977: Bundesbeschluss vom 5.
Mai 1977 über die Volksinitiative «für die Fristenlö¬
sung»

4. Dezember 1977: Volksinitiative vom 27. Juni
1974 «zur Steuerharmonisierung, zur stärkeren Be¬
steuerung des Reichtums und zur Entlastung der
unteren Einkommen

4. Dezember 1977: Bundesgesetz vom 17. Dezem¬
ber 1976 über die politischen Rechte

4. Dezember 1977: Bundesbeschluss vom 5. Mai
1977 über die Einführung eines zivilen Ersatzdienstes

4. Dezember 1977: Bundesgesetz vom 5. Mai 1977
über Massnahmen zum Ausgleich des Bundeshaus¬
haltes

26. Februar 1978: Volksinitiative vom 22. Juli 1974
«Demokratie im Nationalstrassenbau»

26. Februar 1978: Bundesgesetz vom 24. Juni 1977
über die Alters- und Hinterlassenenversicherung (9.
AHV-Revision)

26. Februar 1978: Volksinitiative vom 10. April
1975 «zur Herabsetzung des AHV-Alters»

26. Februar 1978: Bundesbeschluss vom 7. Okto¬
ber 1977 über den Konjunkturartikel der Bundesver¬
fassung

28. Mai 1978: Zeitgesetz vom 24. Juni 1977

28. Mai 1978: Zolltarifgesetz
(Aenderung vom 7. Oktober 1977)
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Votations fédérales
Eidgenössische Abstimmungen

Date et objet

28 mai 1978: Loi fédérale du 24 juin 1977
sur la protection de la grossesse et le caractère
punissable de son interruption

28 mai 1978: Loi fédérale du 7 octobre 1977
sur l'aide aux hautes écoles et la recherche (LHR)

Fribourg - Freiburg

Electeurs Votants - Stimmende Oui Non

Stimmbe- Nombre % Ja Nein
rechtigte Anzahl

114 070 48 825 42,8 18 152 28 526

114 070 48 822 42,8 20 841 26 927

28 mai 1978: Initiative populaire du 30 mai 1975
«pour douze dimanches par année sans véhicules à
moteur ni avions»

24 septembre 1978: Création du Canton du Jura

3 décembre 1978: Arrêté fédéral du 7 octobre
1977 sur l'économie laitière 1977

3 décembre 1978: Loi fédérale du 9 mars 1978 sur
la protection des animaux

3 décembre 1978: Loi fédérale du 9 mars 1978 sur
l'accomplissement des tâches de la Confédération
en matière de police de sécurité

3 décembre 1978: Loi fédérale du 19 avril 1978 sur
la formation professionnelle

18 février 1979: Arrêté fédéral du 23 juin
1978 abaissant l'âge requis pour l'exercice du droit
de vote et d'éligibilité

18 février 1979: Arrêté fédéral du 6 octobre
1978 sur les chemins et sentiers

18 février 1979: Initiative populaire «contre
la publicité pour des produits qui engendrent la
dépendance»

18 février 1979: Initiative populaire «pour la
sauvegarde des droits politiques et de la sécurité
lors de la construction et de l'exploitation d'installa¬
tions atomiques»

20 mai 1979: Arrêté fédéral du 15 décembre 1978
réformant le régime de l'impôt sur le chiffre
d'affaires et de l'impôt fédéral direct

20 mai 1979: Arrêté fédéral du 6 octobre 1978
concernant la loi sur l'énergie atomique

114 070 48 887 42,9 14 791 33 743

113 701 43 261 38,0 38 648 4 228

113 925 43 708 38,4 27 269 14 899

113 925 43 730 38,4 33 227 9 857

113 925 43 724 38,4 16 760 26 396

113 925 43 702 38,4 22 304 19 983

114 143 46 261 40,5 21 791 24 133

114 143 46 247 40,5 30 888 14 735

114 143 46 259 40,5 17 880 27 704

114 143 46 263 40,5 24 244 21 269

114 660 34 947 30,5 13 052 21 574

114 660 34 934 30,5 21 788 12 492
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Votations fédérales
Eidgenössische Abstimmungen

Suisse-Schweiz
Participation Oui Non Cantons ayant
% accepté
Stimmbetei- Ja Nein Annehm,
ligung Stände

48,9 559 103 1 233 149

48,9 792 458 1 037 020 31/2

49.1 678 162 1 191 204

42,0 1 309 841 281 873 196/2
43.2 1 092 586 502 405

43.3 1 339 252 300 045

43,3 723 719 920 312

43,2 902 379 707 746

49,6 934 073 964 749 82/2

49,6 1 467 357 424 058 196/2

49,6 773 485 1 115 116 V2

49.6 920 480 965 927 82/2

37.7 496 882 939 533 206/2

37,6 982 634 444 422

Datum und Gegenstand

28. Mai 1978: Bundesgesetz vom 24. Juni 1977
über den Schutz der Schwangerschaft und die
Strafbarkeit des Schwangerschaftsabbruchs

28. Mai 1978: Bundesgesetz vom 7. Oktober 1977
über die Förderung der Hochschulen und die
Forschung

28. Mai 1978: Volksinitiative vom 30. Mai 1975 «für
12 motorfahrzeugfreie und motorflugzeugfreie
Sonntage pro Jahr»

24. September 1978: Gründung des Kantons Jura

3. Dezember 1978: Milchwirtschaftsbeschluss
1977 vom 7. Oktober 1977

3. Dezember 1978: Tierschutzgesetz vom 9. März
1978

3. Dezember 1978: Bundesgesetz vom 9. März
1978 über die Erfüllung sicherheitspolizeilicher
Aufgaben des Bundes

3. Dezember 1978: Bundesgesetz vom 19. April
1978 über die Berufsausbildung

18. Februar 1979: Bundesbeschluss vom 23. Juni
1978 über das Stimm- und Wahlrecht für 18jährige

18. Februar 1979: Bundesbeschluss vom 6. Okto¬
ber 1978 über die Fuss- und Wanderwege

18. Februar 1979: Volksinitiative gegen «Suchtmit¬
telreklame»

18. Februar 1979: Volksinitiative «zur Wahrung der
Volksrechte und der Sicherheit beim Bau und Betrieb
von Atomanlagen»

20. Mai 1979: Bundesbeschluss vom 15. Dezember
1978 über die Neuordnung der Umsatzsteuer und der
direkten Bundessteuer

20. Mai 1979: Bundesbeschluss vom 6. Oktober
1978 zum Atomgesetz
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Votations fédérales
Eidgenössische Abstimmungen

Date et objet

Fribourg - Freiburg

Electeurs Votants - Stimmende

%Stimmbe¬
rechtigte

Nombre
Anzahl

Oui

Ja

Non

Nein

2 mars 1980: Initiative populaire du 17 septembre
1976 «concernant la séparation complète de l'Etat et
de l'Eglise»

2 mars 1980: Arrêté fédéral du 22 juin 1979
concernant la nouvelle réglementation de l'approvi¬
sionnement du pays

115 627 35 023 30,3

115 627 34 981 30,3

6 909 27 533

27 942 6 073
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Votations fédérales
Eidgenössische Abstimmungen

Suisse-Schweiz
Participation Oui%
Stimmbetei- Ja
ligung

Nor»

Nein

Cantons ayant
accepté
Annehm.

Datum und Gegenstand

34,7 281 475

34,5 1 117 007

1 052 575

181 009 206/2

2. März 1980: Volksinitiative vom 17. September
1976 «betreffend die vollständige Trennung von
Staat und Kirche»

2. März 1980: Bundesbeschluss vom 22. Juni 1979
über die Neuordnung der Landesversorgung
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Votations cantonales
Kantonale Abstimmungen

Electeurs
Stimmbe¬
rechtigte

Date et objet

Votants
Stimmende

Nombre
Anzahl

Oui
Ja

Non
Nein

13 juin 1976: Décret du 3 fé- 111 020 26 829 24,2 12 287 12 671
vrier 1976 relatif à la révision
partielle de la Constitution
cantonale

- art. 32, al. 1: âge d'éligibi¬
lité

Datum und Gegenstand

13. Juni 1976: Dekret vom 3.
Februar 1976 zur Teilrevision
der Staatsverfassung

- Art. 32 Abs. 1: Wählbar¬
keitsalter

13 juin 1976: Décret du 3 fé- 111 020 26 829 24,2 14 196 10 247
vrier 1976 relatif à la révision
partielle de la Constitution
cantonale

- art. 26: privation des droits
civiques

13. Juni 1976: Dekret vom 3.
Februar 1976 zur Teilrevision
der Staatsverfassung

- Art. 26: Einstellung in der
bürgerlichen Ehrenfähigkeit

13 juin 1976: Décret du 3 fé- 111 020 26 829 24,2 14 336 10 059
vrier 1976 relatif à la révision
partielle de la Constitution
cantonale

- art. 42: date des sessions
du Grand Conseil

13. Juni 1976: Dekret vom 3.
Februar 1976 zur Teilrevision
der Staatsverfassung

- Art. 42: Daten der Gross¬
ratssessionen

111 717 37 709 33,8 13 640 21 65613 mars 1977:
a) Initiative législative en vue
de modifier la loi fribourgeoise
du 14 février 1945 créant en
faveur des salariés une caisse
cantonale de compensation
pour allocations familiales

b) Contre-projet du Grand 111 717 37 709 33,8 16 025 18 207
Conseil élaboré sous le titre
«Loi du 5 novembre 1976 sur
les allocations familiales»

13. März 1977:
a) Gesetzesinitiative zur Abän¬
derung des Gesetzes vom 14.
Februar 1945 betreffend die
Schaffung einer kantonalen
Ausgleichskasse für Familien¬
zulagen an die Lohnbezüger

b) Gegenentwurf des Grossen
Rates, ausgearbeitet unter dem
Titel «Gesetz vom 5. November
1976 über die Familienzulagen»

13 mars 1977: Décret du 4 111 717 37 714 33,8 20 050 16 585
novembre 1976 relatif à l'ou¬
verture d'un crédit d'engage¬
ment pour l'aménagement du
réseau routier cantonal

13. März 1977: Dekret vom 4.
November 1976 über die Eröff¬
nung eines Verpflichtungskre¬
dites für den Ausbau des kan¬
tonalen Strassennetzes
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Votations cantonales
Kantonale Abstimmungen

Electeurs
Stimmbe¬
rechtigte

Votants
Stimmende

Nombre
Anzahl

Oui
Ja

Non
Nein

Date et objet

12 juin 1977: Décret du 4 mai
1977 relatif à la construction
de services généraux aux Eta¬
blissements hospitaliers de
Marsens et d'Humilimont

28 mai 1978: Décret du 8 113 170 48 132 42,5 25 759
février 1978 relatif à l'octroi
d'un crédit d'engagement pour
l'équipement des forêts doma¬
niales

112 046 50 059 44,7 30 963 18 433

20 631

28 mai 1978: Décret du 9
février 1978 relatif à l'ouver¬
ture d'un crédit d'engagement
pour l'aménagement du réseau
routier cantonal

24 septembre 1978: Texte
de l'article 26 révisé de la
Constitution cantonale, selon
le décret du 11 mai 1978
(privation des droits civiques)

24 septembre 1978: Texte
de l'article 42 al. 1 révisé de la
Constitution cantonale, selon
le décret du. 11 mai 1978
(sessions du Grand Conseil)

24 septembre 1978: Texte
de l'article 52 al. 1 lettre e
révisé et du nouvel article 65
de la Constitution cantonale,
selon le décret du 11 mai 1978
(juridiction administrative)

24 septembre 1978: Texte
des articles 78 à 82 révisés de
la Constitution cantonale, se¬
lon le décret du 11 mai 1978
(dispositions de révision)

24 septembre 1978: Décret
du 18 mai 1978 relatif à la
révision constitutionnelle ten¬
dant à instituer la responsabi¬
lité civile de l'Etat et des autres
collectivités publiques du fait
de leurs agents

113 170 48 137 42,5 25 402 21 474

113 518 39 538 34,8 24 098 8 140

113518 39 527 34,8 23 573 8 585

113 518 39 521 34,8 22 601 8 965

113 518 39 407 34,7 22 879 8 711

113 518 39 423 34,7 23 087 8 810

Datum und Gegenstand

12. Juni 1977: Dekret vom 4.
Mai 1977 betreffend den Bau
eines Oekonomiegebäudes für
die Krankenanstalten von Mar¬
sens und Humilimont

28. Mai 1978: Dekret vom 8.
Februar 1978 betreffend die
Gewährung eines Verpflich¬
tungskredites zur Ausrüstung
der Staatswälder

28. Mai 1978: Dekret vom 9.
Februar 1978 über die Eröff¬
nung eines Verpflichtungskre¬
dites für den Ausbau des kan¬
tonalen Strassennetzes

24. September 1978: Wort¬
laut des revidierten Artikels 26
der Staatsverfassung gemäss
dem Dekret vom 11. Mai 1978
(Einstellung in der bürgerlichen
Ehrenfähigkeit)
24. September 1978: Wort¬
laut des revidierten Artikels 42
Abs. 1 der Staatsverfassung
gemäss dem Dekret vom 11.
Mai 1978 (Sessionen des Gros¬
sen Rates)
24. September 1978: Wort¬
laut des revidierten Artikels 52
Abs. 1 Buchstabe e und des
neuen Artikels 65 der Staats¬
verfassung gemäss dem Dekret
vom 11. Mai 1978 (Verwal¬
tungsgerichtsbarkeit)
24. September 1978: Wort¬
laut der revidierten Artikel 78
bis 82 der Staatsverfassung
gemäss dem Dekret vom 11.
Mai 1978 (Revisionsbestim¬
mungen)
24. September 1978: Dekret
vom 18. Mai 1978 betreffend
die Verfassungsrevisionzwecks
Einführung der Haftung des
Staates und deranderen öffent¬
lichrechtlichen Körperschaften
für ihre Behördenmitglieder
und Beamten
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Votations cantonales
Kantonale Abstimmungen

Date et objet

Electeurs Votants
Stimmbe- Stimmende
rechtigte

Nombre %
Anzahl

Oui
Ja

Non
Nein

Datum und Gegenstand

115 472 34 652 30,0 22 6502 mars 1980: Révision par¬
tielle de la Constitution canto¬
nale portant sur le texte de
l'article M*»3 (nouveau) et
l'abrogation des articles 57 et
58 alinéa 1 (Responsabilité ci¬
vile de l'Etat et des autres
collectivités publiques)

2 mars 1980: Décret du 23
novembre 1979 relatif à l'ou¬
verture d'un crédit d'engage¬
ment pour l'aménagement du
réseau routier cantonal

2 mars 1980: Décret du 27 115 472 34 699 30,0 17 392
novembre 1979 relatif à la
construction du nouvel Institut
d'hygiène et de bactériologie

115 472 34 726 30,1 17 115

8 juin 1980:'Décret du 15
février 1980 relatif à la cons¬
truction des nouveaux bâti¬
ments pour le Collège Sainte-
Croix

115 871 16 630 14,4 10188

9 001 2. März 1980: Teilrevision der
Staatsverfassung betreffend
den Wortlaut des Artikels 14bis
(neu) und die Aufhebung der
Artikel 57 und 58 Absatz 1
derselben (Haftung des Staates
und der andern öffentlichrecht¬
lichen Körperschaften)

16 442 2. März 1980: Dekret vom 23.
November 1979 betreffend die
Eröffnung eines Verpflich¬
tungskredites für den Ausbau
des kantonalen Strassennetzes

15 748 2. März 1980: Dekret vom 27.
November 1979 betreffend den
Bau des neuen Institutes für
Hygiene und Bakteriologie

6 308 8. Juni 1980: Dekret vom 15.
Februar 1980 betreffend die
Neubauten für das Kollegium
Hl. Kreuz
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Députations législatives au Grand Conseil, par parti, depuis 1916
Volksvertretungen im Grossrat nach Parteien seit 1916

Indépendants
Année
Jahr

Conservateurs1
Konservative1
Sièges %
Sitze

Radicaux2
Radikale2
Sièges %
Sitze

Paysans3
Bauern3
Sièges
Sitze

%
Socialistes4
Sozialdemokraten4
Sièges %
Sitze

chrétiens-sociaux5
Unabhängig-
christlichsoziale Pai
Sièges %
Sitze

1916 93 80,9 22 19,1
1921 90 76,3 25 21,2 3 2,5 — —
1926 87 73,7 28 23,7 3 2,5 — —
1931 90 76,2 26 22,03 2 1,7 — —
1936 - 87 73,7 28 23,7 3 2,5 — —

1941 87 73,7 28 23,7 3 2,5
1946 84 71,2 28 23,8 3 2,5 3 2,5 ■ —
1951 79 62,2 32* 25,2 3 2,4 13 10,2 —
1956 80 61,1 36 27,5 9 6,9 6 4,5 —
1961 77 58,8 30 22,9 15 11,4 9 6,9 —

1966 56 43,1 37*» 28,4 8 6,2 21 16,1 8 6,2
1971 57 43,9 30 23,1 9 6,9 29 22,3 5 3,8
1976 57 43,9 31 23,8 9 6,9 29 22,3 4 3,1

1 Ce parti porte le nom de Parti conservateur-populaire jusqu'en 1957, puis de Parti conservateur chrétien-social de 1957 à 1971,
en 1971, il prend le nom de Parti démocrate-chrétien - Diese Partei trägt den Namen konservative Volkspartei bis 1957, dann kon¬
servativchristlich-soziale Partei von 1957-1971. Ab 1971 heisst sie christlich-demokratische Partei.
2 Ce parti porte le nom de Parti radical-libéral jusqu'en 1946, de 1946 à 1949, il y a scission d'où deux fractions: le Parti radical-
indépendant et le Parti libéral-radical. En 1949, fusion, le parti prend le nom de Parti radical-démocratique. Par convention, les députés
au Grand Conseil du Parti réformé de la Singine appartiennent à la fraction Radicale-Démocratique - Diese Partei tragt den Namen
radikal-liberale Partei bis 1946. Von 1946-1949 teilt sie sich in zwei Teile auf: die unabhängig-radikale Partei und die liberal-radikale
Partei. Bei der Fusion 1949 übernimmt sie den Namen demokratisch-radikale Partei. Nach einer Konvention gehören die Mitglieder
des grossen Rates der- reformierten Partei des Sensebezirks der radikal-demokratischen Fraktion an.
3 Paysans s'entend Parti ou Union des Paysans, Artisans et Indépendants — Bauern heisst Partei oder Union der Bauern, Gewerbe¬
treibenden und Unabhängigen.
4 Le Parti socialiste comprend en Veveyse l'Union ouvrière - Die sozial-demokratische Partei enthält im Vivisbachbezirk die Union
der Arbeiter.
5 Le Parti indépendant chrétien-social est apparu en 1966 — Die unabhängig-christlich-soziale Partei wurde 1966 gegründet,
'dont 19 radicaux-indépendants et 13 libéraux-radicaux - davon 19 Unabhängig-Radikale und 13 Liberal-Radikale, "dont 34 radi¬
caux et 3 réformés - davon 34 Radikale und 3 Reformierte.
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Membres du Conseil d'Etat, depuis 1915
Mitglieder des Staatsrates seit 1915

Nom Parti Elu en S'est retiré en
Name Partei Gewählt Zurückgetreten

Python Georges Conservateur - Konservativ 1886 1927
Deschenaux Eugène Conservateur - Konservativ 1908 1919
Torche Fernand Conservateur - Konservativ 1909 1917
Musy Jean Conservateur - Konservativ 1911 1919
Savoy Emile Conservateur - Konservativ 1913 1935
Chuard Joseph Conservateur - Konservativ 1914 1919
Vonderweid Marcel Conservateur - Konservativ 1914 1936
Perrier Ernest Conservateur - Konservativ 1916 1932
Buchs Victor Libéral-Radical - Liberal-Radikal 1919 1936
Chatton Romain Conservateur - Konservativ 1919 1941
Week Bernard Conservateur - Konservativ 1919 1946
Bovet Jules Conservateur - Konservativ 1927 1951
Piller Joseph Conservateur - Konservativ 1933 1946
Quartenoud Maxime Conservateur - Konservativ 1935 1956
Baeriswyl Aloys Conservateur - Konservativ 1936 1956
Corboz Richard Libéral-Radical - Liberal-Radikal 1936 1951
Ackermann Joseph Conservateur - Konservativ 1941 1951
Glasson Pierre Radical-Libéral - Radikal-Demokrat 1946 1959
Torche Paul Conservateur - Konservativ 1946 1966
Ayer Théodore Conservateur - Konservativ 1951 1966
Dupraz Louis Radical-Démocratique - Radikal-Demokrat 1951 1952
Python José Conservateur - Konservativ 1951 1966
Ducotterd Georges Paysans, Artisans et Indépendants - Bauern 1952 1971
Genoud Claude Conservateur - Konservativ 1956 1971
Roggo Alphonse Conservateur - Konservativ 1956 1966
Zehnder Emile Radical-Démocratique - Radikal-Demokrat 1960 1971
Genoud Paul Radical-Démocratique - Radikal-Demokrat 1966 1971
Aebischer Max Démocrate-chrétien - Christlichdemokrat 1966 1976
Clerc Denis Socialiste - Sozial-Demokrat 1971 1976
Riesen Jean Socialiste - Sozial-Demokrat 1971 1976
Baechler Hans Radical-Démocratique - Radikal-Demokrat 1976
Brodard Rémi Démocrate-chrétien - Christlichdemokrat 1971
Cottet Joseph Paysans, Artisans et Indépendants - Bauern 1971
Cottier Marius Démocrate-chrétien - Christlichdemokrat 1976
Dreyer Pierre Démocrate-chrétien - Christlichdemokrat 1966
Masset Ferdinand Radical-Démocratique - Radikal-Demokrat 1976
Waeber Arnold Démocrate-chrétien - Christlichdemokrat 1966
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Députations législatives fribourgeoises au Conseil des Etats, depuis 1901
Freiburgische Mitglieder des Ständerates seit 1901

Année Membres
Jahr Mitglieder

Parti
Partei

1901 Cardinaux Louis et Python Georges
1903 Cardinaux Louis et Python Georges
1905 Cardinaux Louis et Python Georges
1907 Cardinaux Louis et Python Georges
1909 Cardinaux Louis et Python Georges
1911 Cardinaux Louis et Python Georges
1913 Cardinaux Louis et Python Georges
1915 Week Ernest et Python Georges
1917 Python Georges et Montenach Georges
1919 Python Georges et Montenach Georges
1921 Montenach Georges et Savoy Emile
1923 Montenach Georges et Savoy Emile
1925 Montenach Georges et Savoy Emile
1927 Savoy Emile et Week Bernard
1929 Savoy Emile et Week Bernard
1931 Savoy Emile et Week Bernard
1933 Savoy Emile et Week Bernard
1935 Week Bernard et Piller Joseph
1937 Week Bernard et Piller Joseph
1939 Week Bernard et Piller Joseph
1941 Week Bernard et Piller Joseph
1943 Week Bernard et Piller Joseph
1945 Week Bernard et Piller Joseph
1947 Week Bernard et Quartenoud Maxime
1949 Week Bernard et Quartenoud Maxime
1951 Piller Joseph et Quartenoud Maxime
1953 Piller Joseph et Quartenoud Maxime
1955 Piller Joseph et Quartenoud Maxime
1957 Bourgknecht Jean et Torche Paul
1959 Torche Paul et Roggo Alphonse
1961 Torche Paul et Roggo Alphonse
1963 Torche Paul et Roggo Alphonse
1965 Torche Paul et Roggo Alphonse
1967 Torche Paul et Roggo Alphonse
1969 Roulin Gustave et Torche Paul
1971 Roulin Gustave et Torche Paul
1972 Bourgknecht J.F. et Dreyer P.
1975 Bourgknecht J.F. et Dreyer P.
1979 Dreyer Pierre et

Piller Otto

Conservateur - Konservativ
Conservateur — Konservativ
Conservateur — Konservativ
Conservateur — Konservativ
Conservateur - Konservativ
Conservateur — Konservativ
Conservateur - Konservativ
Conservateur - Konservativ
Conservateur — Konservativ
Conservateur — Konservativ
Conservateur - Konservativ
Conservateur - Konservativ
Conservateur - Konservativ
Conservateur — Konservativ
Conservateur — Konservativ
Conservateur - Konservativ
Conservateur - Konservativ
Conservateur — Konservativ
Conservateur — Konservativ
Conservateur — Konservativ
Conservateur - Konservativ
Conservateur — Konservativ
Conservateur - Konservativ
Conservateur — Konservativ
Conservateur — Konservativ
Conservateur - Konservativ
Conservateur — Konservativ
Conservateur — Konservativ
Cons. chrétien-social — Christlichsozial-Konservativ
Cons. chrétien-social — Christlichsozial-Konservativ
Cons. chrétien-social — Christlichsozial-Konservativ
Cons. chrétien-social — Christlichsozial-Konservativ
Cons. chrétien-social — Christlichsozial-Konservativ
Cons. chrétien-social - Christlichsozial-Konservativ
Cons. chrétien-social — Christlichsozial-Konservativ
Démocrate-chrétien — Christlichdemokrat
Démocrate-chrétien — Christlichdemokrat
Démocrate-chrétien — Christlichdemokrat
Démocrate-chrétien — Christlichdemokrat
Socialiste — Sozialdemokrat
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Députations législatives fribourgeoises au Conseil National, par parti, depuis 1919
Freiburgische Mitglieder des Nationalrates nach Parteien seit 1919

Année
Jahr

1919
1922
1925
1928
1931

Conservateurs 1
Konservative!

6
5
5
5
6

Radicaux2
Radikale2

1
2
2
2
1

Paysans, artisans et indépendants^ Socialistes^
Bauern, Gewerbe und Unabhängige^ Sozialdemokraten^

1935
1939
1943
1947
1951

5
4
5
4
4

1955
1959
1963
1967
1971
1975
1979

1 Ce parti porte le nom de Parti conservateur-populaire jusqu'en 1957, puis de Parti conservateur chrétien-social de 1957 è
1971, en 1971, il prend le nom de Parti démocrate-chrétien - Diese Partei trägt den Namen konservative Volkspartei bis 1957,
dann konservativchristlich-soziale Partei von 1957-1971. Ab 1971 heisst sie christlich-demokratische Partei.
2 Ce parti porte le nom de Parti radical-libéral jusqu'en 1946, de 1946 è 1949, il y a scission d'où deux fractions: le Parti radical-
indépendant et le Parti libéral-radical. En 1949, fusion, le parti prend le nom de Parti radical-démocratique. Par convention, les
députés au Grand Conseil du Parti réformé de la Singine appartiennent à la fraction Radicale-Démocratique - Diese Partei trägt
den Namen radikal-liberale Partei bis 1946. Von 1946-1949 teilt sie sich in zwei Teile auf: die unabhängig-radikale Partei und die
liberal-radikale Partei. Bei der Fusion 1949 übernimmt sie den Namen demokratisch-radikale Partei. Nach einer Konvention
gehören die Mitglieder des grossen Rates der reformierten Partei des Sensebezirks der radikal-demokratischen Fraktion an.
3 Paysans s'entend Parti ou Union des Paysans, Artisans et Indépendants - Bauern heisst Partei oder Union der Bauern,
Gewerbetreibenden und Unabhängigen.
4 Le Parti socialiste comprend en Veveyse l'Union ouvrière - Die sozial-demokratische Partei enthält im Vivisbachbezirk die
Union der Arbeiter.
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Indice suisse des prix
à la consommation

Landesindex
der Konsumentenpreise



Indice suisse des prix à la consommation, par mois, depuis 1977
Landesindex der Konsumentenpreise nach Monaten seit 1977

Septembre - September 1977 = 100

Année Janv. Févr. Mars Avril Mai Juin Juillet Août Sept. Oct. Nov. Dec. Moyenne
annuelle

Jahres-
Jahr Jan. Febr. März April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez. mittel

1977 100,0 100,2
1978 100,3 100,4 100,5 100,7 100,8 101,0 101,0 101,1 100,8 100,6
1979 101,4 102,5 103,0 103,3 103,7 105,1 105,4 105,2 105,7 105,6
1980 106.5 106,7 107,0 107,5 108,2 108,5 108,9 109,6 109,7
Indice suisse des prix à la consommation1, par mois, depuis 1966
Landesindex der Konsumentenpreise1 nach Monaten seit 1966

100,1
100,8
106,0

100,3
101,0
106,2

100,8
104,4

Année Janv.

Septembre - September 1966 = 100
Juillet Août Sept. Moyenne

annuelle

Jahr

1966
1967
1968
1969
1970

1971
1972
1973
1974
1975

1976
1977
1978
1979
1980

102,2
105.7
108,1
110,6
117,0
124.8
134.0
149.5
160,4

165.9
167,4
169.1
171,0
179.6

102,0 102,0
105,9 105,5
108.3 108,1
110,6 110,8

117,5 118,2
125.4 125,7
134,9 136,0
148.4 149,1
160,9 161,5

165,8 165,5
167.5 167,2
169,3 169,5
172.8 173,7
179.9 180,4

April

102.1
105.4
107,9
110.7

118,3
125.8
136.3
148.2
161.9

165.5
167.4
169,8
174,1
181.3

Aug. Sept.
Jahres-

Dez. mittel

103.2
105.7
108,4
111.8

119,6
127,1
137.3
150,8
163.1

165.2
167.3
170,0
174,8
182,3

103,9
105.8
108.9
112,3

119.7
127.8
138.3
151.6
163.7

165,5
168.4
170,3
177,2
183,0

104.3
105.7
108,9
112,6

120,2
127,9
138.5
152,1
163.4

165.8
168.5
170,4
177.6
183.6

104,7
106,0
108.7
113,0

120,4
128,4
139,0
153,6
163,9

166.4
168.5
170,4
177,3
184.8

100.0
104,3
106.1
108,8
113,7

121,3
129,5
140.2
156,1
164,5

100,2
104.2
106,5
109.0
114.3

121,8
130,7
143.1
157,1
164,7

166,0 166,4
168,6 169,0
170,0 169,7
178,2 178,1
184,9

101.4
105.2
107.5
109,9
115,8

123,4
131,8
146.1
159.3
165.2

166.7
168.8
169.9
178,7

101,9
105,5
107,8
110,3
116,3

124,0
132,5
148,3
159,5
165,0

103.6
106,1
108.8
112.7

120,1
128.1
139,3
152.9
163.2

167,1 166,0
169.0 168,1
170,3 169,9
179.1 176,0

1A partir du mois d'octobre 1966, selon les bases de 1966; voir le
rapport de la Commission fédérale de statistique sociale relatif à la
revision de l'indice suisse des prix à la consommation, 77e
supplément de «La Vie économique», Berne 1966

lAb Oktober 1966 gemäß Grundlagen von 1966: vgl. Bericht der
Eidgenössischen Sozialstatistischen Kommission zur Revision des
Landesindexes der Konsumentenpreise, Sonderheft Nr. 77 der
«Volkswirtschaft», Bern 1966
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Indice suisse des prix à la consommation, par mois, depuis 1939
Landesindex der Konsumentenpreise nach Monaten seit 1939

Août —August 1939 = 100
Année Janv.

1939
1940
1941
1942
1943
1944
1945
1946
1947
1948
1949
1950

1951
1952
1953
1954
1955
1956
1957
1958
1959
1960
1961
1962
1963
1964
1965
1966
1967
1968
1969
1970

1971
1972
1973
1974
1975

1976
1977
1978
1979
1980

April

105,1 105,4 105,5 107,4

Juillet Août

Aug.

Sept

Sept.

Moyenne
annuelle

Jahres-
Dez. mittel

118.7
135.8
146.4
148.9
152,0
150,7
154.7
163.0
163.1
158,9
162.3
170.5
169,9
169.8
172.4
172.6
177.1
180.5
181,5
181,0
184.2
191,4
198,0
205.2
210,0
221.3
230.9
238,8
244.2
249.8

264.3 265,4
281.9 283,3
302.7 304,7
337.7 335,2
362,3 363,5

374.8 374,5
378,2 378,4
382.0 382,5
386.1 390,3
405,8 406,4

118,7
137.0
146.6
150.1
152,1
150.1
154.7
162,9
162,5
158,3
162.8
170,8
169,5
169,5
171,8
173,0
176.8
180,5
180.9
181,9
184.3
191,9
199.2
205.5
210.7
221,9
230.4
239,2
244.6
249.8

119.3
137,5
146,8
150.4
152.2
149.3
154.7
162.5
161.8
158,0
162.7
170.8
169.3
169.4
171.6
173.5
176,3
180.5
180.6
181.9
184.3
192,2
199.2
205.6
210,8
7?? 7
230.4
238.3
244.2
250.3

267,0
284,0
307,2
336,8
364.8

373.9
377.7
382,9
392.4
407,6

123.0
139.3
147.7
150,9
152,6
149,5
155.4
162.5
161,2
157,5
164.5
170.1
168.8
169.6
171.7
173.2
176.9
180,7
179,9
182.2
184.3
193,1
199,5
206,9
211,5
222.5
230.6
238,1
243.7
250.1

267.2
284,2
307,9
334.8
365,7

373.9
378,2
383,6
393.4
409.5

108.0
124,8
140,2
147.7
151,2
152.8
150,4
157,6
162.6
161.4
158.2
166.1
170,8
169.5
170.1
172.3
175,0
178.0
182.2
180.1
183,0
185.7
194.6
200.7
208.0
213.8
225.3
233.1
238.8
244.9
252.6

270.2
287.1
310.2
340.7
368.4

373,2
377,9
384,1
394.8
411.9

109,0 109,8
127.4
140.5
148.2
151.7
153.3
151,1
158,5
163.0
161.8
158.4
166.4
171,3
169,7
170.5
172.3
175.4
178.1
182,4
179.9
183.2
186.0
195.1
201.2
207,7
214.6
225,0
234.7
239,0
246,0
253.7

270,4
288,9
312.4
342.5
369.8

373.9
380,4
384,7
400,4
413,4

100.0
110.1
129.5
142,3
148,3
151.6
153.1
151.0
158,5
162.3
161.4
159.4

168,3
171,3
169.7
171.7
172.8
176.2
179.5
182.6
180,5
184.1

186,4 187,3
195.7 196,5
201,6 202,2
207.8 208,3
215.2 216,4
225,0 225,7
235,6 236,5
238.8 239,5
246.0 245,6
254.4 255,3

271.5 272,0
290.1 290,1
312.9 314,0
343.6 347,0
369,1 370,3

374.5 375,9
380.6 380,6
384,9 385,0
401.3 400,6
414.7 417,5

129.1
142,6
148,6
152.2
153.4
150,9
158.5
162,5
161.3
158.4
167.3
170,9
169.5
171,0
172.4
175.6
178.5
182,4
179,9
183.7

100,7
111.7
129,9
142.4
148.8
151.6
152,8
151.1
158.7
162,6
161.8
160,0
168.8
171,6
170.2
172.0
173.1
176.5
179.9
182,9
181,1
184.6
187.6
196.4
202.8
208.7
217,0
225.9
235.6
239.7
245.8
256.8

274,0
292.5
316,7
352.6
371.6

375.0
380.9
384.1
402,5
417.7

102,4
114.2
132,4
143.9
149.3
151.7
151.8
154.2
162.3
162.7
161.3
160.8

169.9
171,1
170.4
172.5
173.4
176.7
180.5
182.8
181,4
184.9
188,4
196.1
203.6
209.3
217.7
226.4
235,4
240,6
246.2
258.2

275,1 278,8
295.3 297,7
323,3 330,0
354,9 359,9
372,1 373,2

103.3
116,0
134,0
144.8
149.5
151,7
150.7
154.4
162.5
164.9
161,0
160,9

170.8
171,2
170.4
173,0
173.6
177.2
181,0
182.9
181.6
184,9
191,0
197.0
204,8
209.5
219.6
229.1
237,6
242,8
248.3
261,6

375,9
■381,7
383,3
402,3

376,6
381,4
383,8
403,8

103,5
116,5
134.3
145.5
149.6
151.7
150.7
154.5
162.8
163.7
160.6
160.8
171,0
171.0
170.1
172.9
173,6
177.4
181,0
182.6
181.5
184.7
191.2
197.4
205.0
209.8
220.1
230.2
238.3
243.5
249.2
262,7

280,1
299.3
335,0
360,3
372,7

377.5
381.9
384.6
404,6

1 Moyenne annuelle: t950 = janv. à mars sur l'ancienne base de calcul, avril à décembre sur la nouvelle base
1966 =janv. à sept, dur l'ancienne base de calcul, octobre â décembre sur la nouvelle base

1 Jahresdurchschnitt: 1950 = Jan.-März alte Berechnungsgrundlage, April-Dez. neue Grundlage
1966 = Jan.-Sept alte Berechnungsgrundlage, Okt.-Dez. neue Grundlage

110,0
126.8
141.0
148.1
151.2
152.3
151.4
158,2
162.9
161.6
159,1'
166.7
171,0
169.8
171,0
172,6
175.2
178.6
181.9
180.7
183.3
186.7
194.8
201.5
207.7
214.8
225.0
234.1
239,8
245.7
254.6

271.3
289.4
314.7
345.5
368.6

375,0
379.8
383.8
397.7
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Augmentation de l'indice suisse des prix à la consommation de juin à juin
Zunahme des Landesindex der Konsumentenpreise von Juni bis Juni

de/à 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980
von/bis

%

1967 1,8 4,8 8,1 15,2 23,0 33,1 45,9 57,6 59,3 62,1 63,9 70,6 76,1
1968 2.9 6,1 13,1 20,8 30,7 43,3 54.7 56,4 59,2 61,0 67.5 73,0
1969 - 3,1 9,9 17,4 27,0 39,2 50,3 52,0 54,6 56,4 62,8 68,0
1970 - - 6.6 13.8 23,2 35,0 45,8 47,4 49,9 51,6 57,8 63,0
1971 - - - 6,8 15,5 26,6 36,8 38,3 40,7 42.3 48,1 52,9
1972 - - - - 8,2 18,6 28,1 29,4 31,7 33,2 38,6 43,2
1973 - - - - - 9,6 18,4 19,7 21,8 23,1 28,2 32,3
1974 - - - - - - 8,0 9,2 11.1 12,3 16,9 20,7
1975 - - - - - - - 1,1 2,9 4,0 8,3 11,8
1976 - - - - - - - - 1,7 2,9 7,1 10,6
1977 - - - - - - - - - 1,1 5,3 8,7
1978 - - - - - - - - - - 4,1 7,5
1979 - - - - - - - - - - - 3,3
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mit den anderen Kantonen



Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton Surface Surface Surface Surface Nombre de Grandeur Habitants
totale productive improductive forestière communes moyenne par km22
en ha en % en % productive des communes

en % de la en ha2
surface totale?

Kariton Gesamtfläche Produktives Unproduktives Produktive Anzahl Durch¬ Einwohner
in ha Land in % Land in % Waldflache der Gemeinden schnittliche pro km22

in % der Grosse
Gesamtfläche? der Gemeinden

in ha2

(1972) (1972) (1972) (1978) (1970) (1970) (1970)

ZH 172 863 79,7 20,3 27,5 171 1 011 641
BE 688 687 81,3 18,7 26,2 492 1 400 143
LU 149 215 87,3 12,7 24,7 107 1 395 194
UR 107 645 46,9 53,1 11,7 20 5 376 32
sz 90 815 79,7 20,3 25,6 30 3 026 101

ow 49 069 83,1 16,9 31,5 7 7 025 50
NW 27 577 75,8 24,2 25,7 11 2 490 94
GL 68 463 71,7 28,3 20,9 29 2 360 56
ZG 23 855 73,8 26,2 24,1 11 2 170 285
FR 166 998 88,0 12,0 20,7 279 599 108

SO 79 061 89,6 10,4 37,2 131 604 283
BS 3718 23,4 76,6 33,4 3 1 236 6 338
BL 42 813 88,5 11,5 34,3 74 579 479
SH 29 833 92,0 8,0 41,5 34 878 244
AR 24 319 92,5 7,5 24,1 20 1 213 202

AI 17 207 91,0 9,0 26,2 6 2 873 76
SG 201 426 84,6 15,4 23,2 90 2 240 191
GR 710 589 66,8 33,2 1' ,2 220 3 231 23
AG 140 456 86,1 13,9 33,7 231 608 309
TG 101 273 76,8 23,2 18,7 194 519 182

Tl 281 077 70,9 29,1 32,9 253 1 111 87
VD 321 900 80,6 19,4 26,5 385 834 159
VS 522 576 54,0 46,0 16,3 167 3 132 39
NE 79 663 83,4 16,6 32,9 62 1 285 212
GE 28 217 66,5 33,5 9,0 45 627 1 175

CH 4 129 315 74,4 25,6 23,9' 3 072 1 344 152
W compris les forêts de l'école forestière EPF, les fDrêts CFF et autres forêts fédérales - Inbegriffen Lehrrevier ETH, Waldfläche SBB und übrige
Bundeswaldungen
2ßase de calcul: surface totale de 1972 - Berechnungsgrundlage: Gesamtfläche von 1972
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton Population Nombre de Nombre de Femmes pour Mariés pour Catho¬ Protes¬
résidente ménages personnes 1000 hommes 1000 habitants liques tants

par ménage en %o1 en %o
Kanton Wohnbevölkerung Haushaltungen Anzahl Weibliche je Verheiratete Katho¬ Prote¬

Personen 1000 Männliche je 1000 Ein¬ liken stanten
pro Haus¬ wohner in %o1 in %o
haltung

(1970) (1970) (1970) (1970) (1970) (1970) (1970)

ZH 1 107 788 388 264 2,9 1 041 489 370 595
BE 983 296 319 329 3,1 1 027 481 234 753
LU 289 641 81 247 3,6 1 010 431 855 133
UR 34091 9 051 3,8 957 419 931 66
SZ 92072 24944 3,7 963 426 913 79

OW 24 509 6 358 3,9 975 390 954 42
NW 25 634 6 838 3,7 934 425 904 89
GL 38155 12 426 3,1 1 014 494 438 555
ZG 67 996 18 759 3,6 1 014 437 808 174
FR 180 309 50484 3,6 959 431 857 134

SO 224133 69 971 3,2 1 007 489 608 373
BS 234 945 92 903 2,5 1 123 485 414 527
BL 204889 64 397 3,2 985 511 397 577
SH 72 854 24 413 3,0 1 011 499 322 642
AR 49023 16182 3,0 1 051 461 277 698

AI 13124 3 641 3,6 988 388 949 47
SG 384475 118 355 3,2 1 032 447 638 347
GR 162 086 46 452 3,5 973 435 530 459
AG 433284 130 496 3,3 977 483 508 473
TG 182835 56 832 3,2 989 471 436 550

Tl 245 458 84 676 2,9 1111 472 898 78
VD 511 851 185646 2,8 1 059 498 362 607
vs 206 563 59 333 3,5 989 441 950 44
NE 169173 61 637 2,7 1 066 501 388 579
GE 331 599 129804 2,6 1 108 494 537 380

CH 6 269783 2 062438 3,0 1 029 475 497 478

1 Catholiques romains et catholiques chrétiens - Römisch-Katholiken und Christ-Katholiken
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton Taux de nuptia¬ Taux de natalité Taux de mortalité Taux Enfanfs légitimes
lité en 0/00 en 0/00 en 0/00 d'accroissement nés vivants pour

naturel en 0/00 1000 femmes
mariées, âgées
de 15 â 49 ans

Kanton Heiratsziffer Geburtenziffer Sterbeziffer Natürliche Ehel. Lebendgeb.
Wachstumsrate auf 1000

in 0/00 in 0/00 in 0/00 in 0/00 15-49 jährige
Ehefrauen

(19781 119791 (19781 119791 119781 (1979) (1978) (1979) 11970)

ZH 5,5 5,9 10,7 10,7 8,7 8,5 2,0 2,1 85
BE 5,0 5,5 11,2 11,1 9,6 9,5 1,6 1,6 97
LU 4,9 4,9 12,7 12,3 8,5 8,4 4,2 3,9 121
UR 5,4 6,0 13,7 14,6 8,0 8,2 5,7 6,4 133
SZ 5,5 5,5 14,2 15,1 10,2 9,8 4,0 5,3 125

ow 6,4 6,0 14,1 14,5 10,6 8,5 3,5 6,0 144
NW 5,9 6,3 15,2 13,6 7,7 7,0 7,5 6,6 124
GL 5,0 5,5 11,7 12,7 12,1 • 12,5 -0,4 0,2 99
ZG 5,5 5,1 12,8 13,3 6,8 7,1 6,0 6,2 116
FR 5,5 5,5 11,8 12,4 9,3 9,0 2,5 3,4 114

SO 4,7 5,0 10,8 11,4 8,9 8,6 1,9 2,7 96
BS 4,9 5,1 7,9 7,9 12,1 11,9 -4,2 -4,0 69
BL 4,9 5,0 11,2 10,9 6,8 6,4 4,4 4.5 91
SH 4,8 5,2 10,7 . 10,2 10,1 10,1 0,6 0,2 89
AR 4,9 5,9 11.9 12,3 11,7 11,9 0,2 0,4 102

AI 5,1 6,1 13,4 13,3 9,6 10,9 3,8 2,4 150
SG 5,0 5,6 12,6 13,0 9,5 9,4 3,1 3,6 115
GR 5,2 5,2 12,0 12,5 9,5 8,8 2,5 3,7 116
AG 5,0 5,3 12,1 12,4 7,7 8,0 4,4 4,4 100
TG 4,8 5,2 12,4 12,6 10,0 10,3 2.4 2,3 106

Tl 4,1 4.0 9,8 9,6 9,1 9,1 0,7 0,5 93
VD 5,0 4,9 10,5 10,3 9,4 9,9 1,1 0,4 81
VS 5,5 5,8 13,1 13,0 8,3 7,8 4,8 5,2 116
NE 5,2 5,0 10,1 10,3 10,6 10,5 -0,5 -0,2 87
GE 4,8 5,3 10,4 10,5 8,7 8,7 1,7 1,8 78
JU 5,4 11,6 10,1 1,5

CH 5,1 5,3 11,3 11,3 9,1 9,0 2,2 2,3 96
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton Ressortissants
étrangers
en %o

Habitants de langue maternelle
française allemande
en %t> en %o

Population de
0-19 ans
en %o

20-64 ans
en %o

de 65 ans et
plus, en %0

Indice de
Billeterl

Kanton Ausländer
in %o

(1970)

Einwohner nach
Französisch
in %o
(1970)

Muttersprache
Deutsch
in %0
(1970)

Wohnbevölkerung von Jahren
0-19 20-64
in %o in %o
(1970) (1970)

65 und mehr
in %o
(1970)

Billeter-
Indexl

(1970)

ZH 190 17 829 273 612 115 0,011
BE 103 137 775 310 569 121 0,047
LU 104 7 909 359 538 103 0,180
UR 79 3 925 386 517 97 0,219
SZ 117 3 901 376 526 98 0,235

ow 65 5 948 389 501 110 0,190
NW 92 5 919 379 536 85 0,254
GL 179 3 844 313 546 141 0,005
ZG 158 10 867 361 552 87 0,265
FR 93 603 324 352 545 103 0,170

SO 153 15 855 326 568 106 0,117
BS 176 37 827 228 629 143 -0,172
BL 189 25 829 325 592 83 0,215
SH 191 8 844 300 581 119 0,034
AR 147 4 882 311 524 165 -0,035

AI 83 1 928 364 493 143 0,103
SG 153 4 884 344 541 115 0,133
GR 149 5 576 334 554 112 0,110
AG 185 9 840 336 567 97 0,178
TG 186 5 855 331 550 119 0,093

Tl 275 17 105 279 598 123 -0,027
VD 226 736 89 271 603 126 -0,028
VS 103 593 324 367 545 88 0,239
NE 217 730 92 282 595 123 0,006
GE 337 654 109 242 641 117 -0,049

CH 172 181 649 306 580 114 0,068

1 Indice de Billeter (standardisé) (0-19M50 + I
Billeter Index (standardisiert) (0-19) + (50 + )
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton
Kanton

Personnes occupées pendant au moins 30 heures par semaine, par secteur économique, en 1975
Beschäftigte mit 30 und mehr Wochenstunden nach Wirtschaftssektor, 1975

Secteur économique - Wirtschaftssektor Secteur économique - Wirtschaftssektor
Total primaire secondaire tertiaire primaire secondaire tertiaire

Primärer Sekundärer Tertiärer Primärer Sekundärer Tertiärer
Chiffres absolus - Absolute Zahlen Pour cent - Prozent1

ZH 519 740 15 115 210 665 293 960 3 41 57
BE 400 361 38 564 174 147 187 650 10 43 47
LU 115 383 14 504 48 459 52 420 13 42 45
UR 13 865 1 222 7513 5 130 9 54 37
SZ 32 981 4 230 15 953 12 798 13 48 39

OW 9 467 1 589 3 834 4 044 17 40 43
NW 10 375 1 185 4 564 4 626 11 44 45
GL 16 457 1 161 10 382 4914 7 63 30
ZG 30 830 1 716 15 174 13 940 6 49 45
FR 64 692 10 541 26 734 27 417 16 41 42

SO 94 707 4 372 56 132 34 203 5 59 36
BS 137 415 584 58 324 78 507 0 42 57
BL 72 101 3 014 41 935 27 152 4 58 38
SH 32 445 1 558 19816 11 071 5 61 34
AR 16 146 1 898 7 825 6 423 12 48 40

AI 4 781 1 210 1 858 1 713 25 39 36
SG 159 279 11 625 80 016 67 638 7 50 42
GR 73 924 6 202 26 935 40 787 8 36 55
AG 178 517 10 488 102 466 65 563 6 57 37
TG 72 562 9 353 40 715 22 494 13 56 31

Tl 123 399 2 541 54 224 66 634 2 44 54
VD 208 433 15 556 78 933 113 944 7 38 55
VS 82 226 4 332 35 350 42 544 5 43 52
NE 70 281 3 025 39 226 28 030 4 56 40
GE 165 414 2 461 52 435 110518 1 32 67

CH 2 705 781 168 046 1 213615 1 324 120 6 45 49

^Chiffres non-arrondis - Nichtgerundete Zahlen



Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton Nombre Personnes Travailleurs étrangers par canton de travail (décembre)
d'exploitations 1 occupées dans les Auständische Arbeitskräfte nach Arbeitskanton (Dezember)

exploitations*
Total Travailleurs Saisonniers Frontaliers

à l'année
Kanton Zahl der Beschäftigte in Jahres¬ Saisonarbeiter Grenzgänger

Betriebe 1 den Betrieben 1 aufenthalter
(1978) (1978) (1979) (1979) (1979) (1979)

ZH 1 357 115 370 111 958 27 766 248 1 583
BE 1 517 95 769 40 828 10 396 430 384
LU 336 25 833 14 346 4 662 25 -
UR 24 3 124 1 254 624 31 -
SZ 175 7 908 4 221 1 398 84 -
OW 34 1 443 917 391 94 _
NW 43 2012 775 278 17 -
GL 95 6 557 3 397 1 245 6 -
ZG 77 9 120 5 170 1 584 18 -
FR 227 14 144 6 351 2 101 8 -
SO 448 37 702 14 227 3 206 20 575
BS 130 34 880 39 367 6 967 301 16 055
BL 351 25 675 18 773 3814 125 4 516
SH 95 14 202 8 665 1 453 24 2 568
AR 97 4 176 2 903 1 022 83 58

AI 23 845 497 229 26 1
SG 744 49 972 30 635 7 730 83 5 332
GR 104 6 495 14 579 3 387 4 208 964
AG 848 73 385 37 578 8 706 56 4 387
TG 417 28 654 16 587 4 140 4 1 412

Tl 565 26 513 57 033 7 373 33 25 774
VD 555 37 296 54 197 11 770 899 2 030
VS 190 14 205 11 807 3 104 1 196 1 341
NE 406 25 291 16 278 2 948 52 1 370
GE 302 23 121 70 622 12 130 57 19 080
JU - - 4 863 716 4 1 557

CH 9 160 683 692 587 828 129 140 8 132 88 987

1 Exploitations et personnes occupées dans les exploitations industrielles assujetties à la loi sur le travail - Betriebe und Beschäftigte in dem
Arbeitsgesetz unterstellten industriellen Betrieben

385



Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton Surface Exploita¬ Exploita¬ Récolte Livraison Tracteurs à Bois
agr. utile tions agri¬ tions d'agri¬ indigène de lait 4 roues-ou livré
par exploi¬ coles culteurs de de commercial? à chenilles en m3
tation
ares

profession céréales 1
q.

q-

Kanton Landw. Landwirt¬ Betriebe von Inland¬ Abgelieferte Vierrad- u. Holzab¬
Nutzfläche schafts¬ hauptberuf¬ getreide¬ Milchpro- Raupentrak- gaben
je Betrieb betriebe lichen Land¬ ernte 1 duktion2 toren in m3
Aren wirten q- q-
(1975) (1975) (1975) (1978) (1978/79} (1975) (1978)

ZH 929 - 8 681 5 483 450 315 2 215 501 8 680 386 292
BE 910 27 336 17 709 820 373 5 782 155 16 157 985 542
LU 1 010 8 418 6 763 107 557 3 395 691 6417 174 707
UR 682 1 128 703 - 130 887 133 14 062
SZ 992 2 864 2 263 577 671 441 1 247 89 127

ow 806 1 301 978 _ 315351 32Î 43 795
NW 999 793 635 - 248 162 252 26 143
GL 1 078 824 576 11 209 508 247 31 834
ZG 1 255 979 810 3 673 474 844 859 42 211
FR 1 128 7 544 4 979 336 319 2 809 882 7 130 167 002

SO 994 3 477 1 876 117 804 816 304 2 848 174 784
BS 698 71 16 27 629 ' 10 437 34 12 265
BL 1 063 1 869 1 061 67 235 455 009 1 648 89 523
SH 889 1 594 768 154 075 197 689 1 496 66 321
AR 810 1 724 1 179 - 361 691 382 19 608

AI 785 1 018 843 258 639 233 11 510
SG 898 9 310 6 422 8 930 2 881 010 5 274 246 337
GR 949 6 971 3 638 28 204 552 317 1 312 285 278
AG 753 8 836 4 569 337 643 1 835 367 7 020 407 250
TG 960 6 051 4 254 175 944 2 472 675 6 109 163 266

Tl 259 5 682 1 039 7 730 131 512 1 451 34217
VD 1 326 9 056 6 025 1 031 308 2 363 540 9 314 354 331
VS 229 14 807 2 443 24 981 336 273 2 110 81 633
NE 1 658 2 091 1 371 63 731 708 257 2 048 118 865
GE 1 848 701 470 201 091 50 156 1 138 1 185
JU 689 299

CH 865 133 126 76 873 3 965 130 30 373 597 83 860 4 026 088

iLes différences dues aux chiffres arrondis ne sont pas rectifiées - Rundungsdifferenzen werden nicht bereinigt
2Par les producteurs fédérés, non fédérés et par les fromageries d'alpages • Der in Verbänden organisierten und nicht organisierten Produzenten
und der Sommerbetriebe
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Dépenses brutes par tête de la population, en 1978
Bruttoausgaben pro Kopf der Bevölkerung 1978
En francs - in Franken

Canton

Kanton

Total des
dépenses
Total der
Ausgaben

Enseignement,
recherche
Unterricht,
Forschung

Santé

Gesundheits¬
wesen

Prévoyance
sociale
Soziale
Wohlfahrt

Routes

Strassen

Agriculture

Landwirt¬
schaft

Intérêts
passifs
Passiv¬
zinsen

ZH 2 901,1 814,2 556,0 324,4 273,9 30,1 134,8
BE 2 717,8 917,0 327,4 319,8 200,7 148,3 70,0
LU 2 465,2 527,1 444,6 293,8 346,5 135,1 160,4
UR 8 479,2 640,9 285,4 194,1 5 917,5 247,4 176,3
SZ 2 447,8 457,5 97,4 225,5 669,9 272,8 94,6

OW 2 899,2 499,4 350,5 166,9 528,3 388,1 128,1
NW 5 180,3 398,3 311,0 195,7 2 540,0 146,4 177,9
GL 3 435,7 477,4 414,9 367,1 346,9 151,4 91,5
ZG 2 621,5 573,5 277,3 194,5 509,2 70,6 120,0
FR 3 224,1 942,1 366,6 243,6 635,1 163,7 198,7

SO 2 153,9 583,3 340,9 260,5 139,2 67,7 96,1
BS 8 037,0 1 471,9 2 855,9 724,7 334,1 6,6 466,3
BL 3 119,7 751,4 543,9 246,7 268,8 50,7 256,5
SH 2 529,2 617,5 598,3 276,4 170,8 59,7 164,1
AR 2 118,2 312,4 300,8 228,3 383,3 198,0 92,1

AI 2 820,1 385,9 257,9 284,4 361,1 569,1 133,3
SG 2 260,8 445,9 439,4 228,0 388,3 65,7 53,7
GR 3 573,7 586,3 311,7 271,3 969,3 402,9 135,6
AG 2 343,1 704,1 401,8 211,4 232,2 72,8 112,3
TG 2 247,7 332,0 484,7 203,6 267,5 94,9 132,1

Tl 4 062,4 893,5 220,2 670,9 998,0 106,5 198,7
VD 3 183,0 874,7 650,0 468,3 284,5 97,6 136,5
VS 3 106,6 889,4 210,1 273,6 680,3 186,3 98,4
NE 2 259,1 660,4 286,2 344,7 160,6 102,0 125,6
GE 5 855,0 1 875,9 1 153,1 1 024,9 210,4 16,5 272,5

CH 3 175,8 825,2 541,6 366,4 384,2 101,0 143,0

387



Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton

Kanton

Revenu national
réparti par canton
en mio. frJ
Volkseinkommen
der Kantone

in Mio. Fr.1
(1979)

Revenu national
par habitant
en fr.l
Volkseinkommen
pro Kopf der
Bevölkerung
in Fr.1
(1979)

Epargne bancaire

en mio. fr.
Bankspareinlageri

in Mio. Fr.
(1978)

Dépenses de
construction
en mio. fr.
Bauausgaben

in Mio. Fr.
0979)

Mouvement des
offices postaux

en mio. fr.
Gesamtumsatz
der Poststellen

in Mio. Fr.
(1979)

ZH 28 796 25 616 37 271,9 3 808 43 919
BE 17 770 19 269 20 592,6 2 633 35 045
LU 5 403 18 297 6 007,9 1 035 12 345
UR 585 17 167 643,5 257 1 039
SZ 1 546 16 495 2 029,9 339 2 841

OW 401 15 729 520,8 146 918
NW 517 18 940 644,5 181 807
GL 766 21 713 753,5 137 1 406
ZG 2 210 29 664 1 615,1 362 1 829
FR 2 956 16 156 3 203,3 586 6 959

SO 4 363 19 787 4 330,8 583 7 559
BS 7 067 34 439 9 490,3 594 11 529
BL 5 026 22 826 3 195,1 671 4 777
SH 1 484 21 594 1 857,0 180 2 586
AR 862 18 466 836,0 130 1 502

AI 198 14 787 314,7 41 355
SG 7 171 18 538 10 115,2 1 403 12 468
GR 3 202 19 511 3 554,9 995 6 805
AG 9 009 20 163 9 786,0 1 455 17 176
TG 3 440 18 820 3 888,6 579 6 441

Tl 4 827 18 127 7 659,9 868 13 568
VD 10 842 20 632 9 530,7 1 590 22 214
VS 3 535 16 336 4 517,0 835 8 284
NE 3 105 19 405 2 863,1 217 6 276
GE 10 037 29 289 9 174,8 1 164 17 692
JU 1 082 16 173 118 2 652

CH 136 200 21 456 154 397,1 21 1282 248 992
^Chiffres provisoires - provisorische Zahlen
2221 mio. de francs ne sont pas répartis - 221 Mio. Franken nicht aufteilbar
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Personnes physiques, par classe de revenu imposable, selon l'impôt pour la défense nationale
1975/19761
Natürliche Personen nach steuerbarer Einkommensstufe gemäss der Wehrsteuer 1975/1976'

Classe de revenu imposable en francs - Steuerbare Einkommensstufe in Franken
Canton 10 000 15 000 20 000 30 000 50 000 100 000+ Total
Kanton -9 000 -14 900 -19 900 -29 900 -49 900 -99 900

Pour 1000 personnes physiques - Pro 1000 natürliche Personen

ZH 3 121 161 337 258 89 31 1 000
BE 4 178 214 320 202 64 18 1 000
LU 4 186 235 333 174 52 16 1 000
UR 7 193 259 338 157 34 12 1 000
SZ 5 187 230 342 176 47 13 1 000
OW 6 223 269 311 129 49 13 1 000
NW 5 197 245 334 156 45 18 1 000
GL 4 194 211 350 182 45 14 1 000
ZG 3 134 181 348 235 75 24 1 000
FR 6 222 257 305 155 44 11 1 000
SO 5 162 197 343 217 58 18 1 000
BS 3 145 160 318 258 87 29 1 000
BL 3 104 138 320 293 111 31 1 000
SH 3 133 172 352 250 71 19 1 000
AR 4 218 233 318 158 52 17 1 000
AI 5 294 257 277 117 39 11 1 000
SG 3 177 227 342 181 52 18 1 000
GR 5 194 228 316 177 59 21 1 000
AG 4 148 187 341 233 70 17 1 000
TG 4 175 215 348 191 51 16 1 000
Tl 6 212 239 296 165 60 22 1 000
VD 3 171 222 322 200 63 19 1 000
VS 4 197 240 335 166 45 13 1 000
NE 4 188 222 329 193 49 15 1 000
GE 2 135 170 325 249 91 28 1 000
CH 4 162 200 329 215 69 21 1 000
ICas normaux - Normalfälle
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Comparaisons avec les autres cantons
Vergleiche mit den anderen Kantonen

Canton Lits d'hôtes
disponibles

dans l'hôtellerie

Nuitées Taux d'oc¬
cupation
des lits
disponibles

Nombre
d'abonnés
téléphoniques
par 100 habit.

Habitants par
médecin praticien

Habitants
par dentiste

Voitures de
tourisme
pour 100
habitants

Kanton Verfügbare
Gastbetten

in Hotelbetrieben

Logiernächte Besetzung
der verfüg¬
baren Gast¬
betten

Zahl der
Telephonan-
schiüsse auf je
100 Einwohner

Einwohner auf
1 prak. Arzt

Einwohner
auf 1 Zahn¬
arzt

Personen¬
wagen auf

100
Einwohner

(1979) (1979) (1979) (1979) (1979Ï (1978) (1979)

ZH 16 623 2 922 351 48 47,9 786 2 054 35,5
BE 28 480 3 917 266 38 40,4 901 2 277 31,7
LU 9 517 1 246 758 36 35,9 1 041 2 520 30,3
UR 2 708 279 243 28 29,7 1 487 3 05J5 27,9
SZ 6 597 699 310 29 34,4 1 467 4 214 32,5

OW 3 930 551 803 38 37,4 1 713 2 520 31,2
NW 2 291 217 624 26 36,2 1 517 2 062 35,5
GL 1 571 164 809 29 38,6 1 103 2 692 30,4
ZG 1 307 174 342 37 40,2 955 1 989 35,3
FR 3 269 232 744 20 33,8 1 236 3 086 32,3

SO 2 093 203 649 27 34,9 1 119 2 852 32,6
BS 4 016 660 502 45 57,6 506 1 328 29,5
BL 2 070 202 953 27 39,7 1 109 2 770 35,0
SH 963 92 207 26 40,8 883 3 109 33,5
AR 2 060 195 544 26 38,0 1 262 15 467 32,2

AI 906 81 848 25 28,0 1 663 6 600 27,0
SG 10 244 1 143 925 31 37,9 1 118 3 253 27,3
GR 32 134 5 287 178 45 45,9 871 3 121 31,6
AG 5 334 642 181 33 37,7 1 353 3 037 34,7
TG 2 666 243 731 25 36,1 1 247 3 565 33,0

Tl 20 949 3 007 245 39 47,0 844 2 361 40,2
VD 20 003 2 630 942 36 44,4 685 1 951 35,0
VS 23 860 3 113 092 36 39,8 1 005 2 421 33,9
NE 2 606 190 644 20 41,4 834 2 218 35,8
GE 13 785 2 125 793 42 54,7 562 1 374 44,4
JU 1 521 86 393 16 32,3 1 342 31,8

CH 221 504' 30 314 077 37 42,4 882 2 2.94 34,0

1 Chiffres non arrondis - Nichtgerundete Zahlen
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Sources - Quellen



Services fédéraux Eidg. Aemter

Office fédéral de la statistique 1
Office fédéral de l'industrie, des arts et

métiers et du travail 2
Service topographique fédéral 3
Office fédéral de l'économie hydraulique 4
Administration fédérale des blés 5
Inspection fédérale des forêts 6
Entreprise des postes, téléphones et

télégraphes suisses 7
Office fédéral des questions

conjoncturelles 8
Chemins de fer fédéraux 9
Police fédérale des étrangers 10
Division fédérale de la police 11
Administration fédérale des

contributions 12
Office fédéral des assurances sociales . 13
Bureau fédéral des assurances 14
Office fédéral du registre du commerce 15
Administration fédérale des douanes .. 16

Services cantonaux

Bundesamt für Statistik

Bundesamt für Industrie, Gewerbe und Arbeit
Eidgenössische Landestopographie
Eidgenössisches Amt für Wasserwirtschaft
Eidgenössische Getreideverwaltung
Eidgenössisches Oberforstinspektorat
Schweizerische Post-, Telephon- und

Telegraphenbetriebe

Bundesamt für Konjunkturfragen
Schweizerische Bundesbahnen
Eidgenössische Fremdenpolizei
Eidgenössische Polizeiabteilung

Eidgenössische Steuerverwaltung
Bundesamt für Sozialversicherung
Eidgenössisches Versicherungsamt
Eidgenössisches Amt für das Handelsregister
Eidgenössische Zollverwaltung

itonale Aemter

Département de l'intérieur
Office du travail
Service de l'assurance-chômage
Service de statistique
Département de l'agriculture
Office vétérinaire
Département des forêts et des vignes..

Service des établissements publics et
des patentes

Prison centrale
Office de la circulation et de la navigation
Département des affaires militaires ....
Office de l'aménagement du territoire

et inspection des constructions
Service des endiguements
Office de la protection civile
Département des communes et des

paroisses
Planification financière et contrôle

budgétaire
Caisse de prévoyance du personnel de

l'Etat
Service des contributions
Service du cadastre
Département de l'instruction publique .
Département de la santé publique ....
Office de la protection des eaux

17 Departement des Innern
18 Arbeitsamt
19 Arbeitslosenversicherungsamt
20 Statistische Abteilung
21 Landwirtschaftsdepartement
22 Veterinäramt
23 Departement der Forsten und der

Staatsreben
Abteilung für öffentliche Gaststätten und

24 Handelspatente
25 Zentralgefängnis
26 Amt für Strassenverkehr und Schiffahrt
27 Militärdepartement

28 Amt für Raumplanung und Bauinspektorat
29 Amt für Wasserbau
30 Zivilschutzamt

31 Departement der Gemeinden und Pfarreien

32 Finanzplanung und Budgetkontrolle

33 Pensionskasse des Staatspersonals
34 Steuerverwaltung
35 Vermessungsamt
36 Erziehungsdepartement
37 Gesundheitsdepartement
38 Gewässerschutzamt
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Laboratoire de chimie
Offices des poursuites
Office des faillites . . .

39 Chemisches Laboratorium
40 Betreibungsämter
41 Konkursamt

Autres sources

Institut suisse de météorologie

Secrétariat des paysans suisses
Institution du corps médical suisse ....
Banque nationale suisse
Etablissement cantonal d'assurance des

bâtiments
Chemins de fer fribourgeois
Union fribourgeoise du tourisme
Aérodrome d'Ecuvillens
Services industriels de la ville de Fribourg
Union de banques suisses
Université populaire du canton
de Fribourg

Andere Quellen

42 Schweizerische meteorologische
Zentralanstalt

43 Schweizerisches Bauernsekretariat
44 Schweizerische Aerzteorganisation
45 Schweizerische Nationalbank

46 Kantonale Gebäudeversicherungsanstalt
47 Freiburgische Eisenbahnen
48 Freiburger Verkehrsverband
49 Flugplatz Ecuvillens
50 Gas- und Wasserwerk der Stadt Freiburg
51 Schweizerische Bankgesellschaft

52 Volkshochschule Freiburg
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Page No de la
Table des matières source

Données naturelles
Longueur des frontières 9 3
Points frontières extrêmes 9 3
Altitudes extrêmes 9 3
Quelques sommets du canton et leur altitude 10 3
Lacs naturels 11 4
Lacs artificiels 11 4
Etendue du bassin des rivières et affluents .... 11 4
Quelques rivières du canton 12 4
Débit annuel moyen des rivières 13 4,29
Superficie totale et altitude des communes 14-17 1,35
Superficie totale des districts 17 1,35
Données climatologiques de la situation de Fribourg-Posieux 18 42
Température mensuelle moyenne de l'air à la station climatologique de Fribourg-

Posieux 18 42

Population
Population résidente, depuis 1785 20 1
Habitants par km2, depuis 1785 .. 20 1
Nombre de ménages, depuis 1860, par district 20 1
Nombre de personnes par ménage, depuis 1860, par district 21 1
Population résidente des districts, depuis 1811 21 1
Population résidente des communes, depuis 1811 22-37 1
Population résidente, d'après le sexe, depuis 1811 38 1
Nombre de femmes pour 1000 hommes, par district, depuis 1888 38 1
Population résidente, d'après le sexe et l'état civil, depuis 1860 39 1
Population résidente, d'après la religion, depuis 1860 40 1
Population résidente, d'après la religion et la langue maternelle, en 1970 40 1
Population résidente, d'après la religion, en 1970 41 1
Religion des époux vivant ensemble, en 1960 et 1970 41 1
Population résidente, par canton d'origine, depuis 1920 42 1
Ressortissants du canton de Fribourg domiciliés en Suisse, d'après leur canton de

domicile, depuis 1910 43 1
Population résidente, d'après l'origine, depuis 1811 44 1
Population étrangère, depuis 1850 44 1
Population résidente, selon le lieu de naissance et la nationalité, en 1970 45 1
Population résidente, selon le lieu de naissance et le domicile, par district, en 1970 .. 46 1
Population résidente, d'après la langue maternelle et l'origine, depuis 1880 47 1
Population résidente, d'après la langue maternelle, en 1970 47 1
Population résidente, d'après la langue maternelle et le district, depuis 1910 48 1
Population résidente, selon le sexe et l'état civil, depuis 1880 49 1
Population résidente masculine, d'après l'âge, depuis 1888 50 1
Population résidente féminine, d'après l'âge, depuis 1888 51 1
Population résidente totale, d'après l'âge, depuis 1888 52 1
Population résidente par groupe d'âge, depuis 1900 - Pyramide des âges 1970 53 20
Population résidente d'origine étrangère, par pays d'origine, selon le recensement de

la population, depuis 1900 '. 54 1
Population résidente d'origine étrangère, par pays d'origine, depuis 1973 55 10
Population résidente d'origine étrangère, d'après l'âge et le sexe, en 1960 et en 1970 . 56 1
Population résidente d'origine étrangère, d'après l'âge - les saisonniers non compris . 56 10
Naturalisations d'étrangers, depuis 1966 57 10
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Page No de la
source

Mouvement démographique
Mouvement et bilan de la population du canton, en moyenne annuelle, depuis 1870 . 60 1
Mouvement démographique, par sexe, depuis 1966 61 1
Mouvement naturel de la population pour 1000 habitants, depuis 1966 61 1
Mariages, selon l'origine, depuis 1966 62 1
Mariages, d'après l'état civil, depuis 1966 62 1
Hommes nouvellement mariés, classés par âge, depuis 1966 63 1
Femmes nouvellement mariées, classées par âge, depuis 1966 63 1
Naissances, d'après la viabilité et la légitimité, depuis 1966 64 1
Enfants nés vivants, d'après l'origine, depuis 1961 64 1
Enfants légitimes nés vivants, selon l'ordre des naissances, depuis 1966 65 1
Fécondité légitime, depuis 1961 65 1
Personnes décédées, de sexe masculin, d'après la cause de décès, depuis 1973 .. 66,68 1
Personnes décédées, de sexe féminin, d'après la cause de décès, depuis 1973 .... 67,69 1
Personnes décédées, réparties en classes d'âge, depuis 1970 70 1
Mouvement naturel, par commune, depuis 1976 71-77 1

Population active - recensements fédéraux de la population
Population résidente masculine du canton, d'après la dépendance économique, depuis

1930 80 1
Population résidente féminine du canton, d'après la dépendance économique, depuis

1930 81 1
Population résidente totale du canton, d'après la dépendance économique, depuis

1930 82 1
Personnes actives et membres de la famille, par classe économique, depuis 1930 ... 83 1
Personnes actives, par classe économique, depuis 1930 84 1
Personnes actives du sexe masculin, par classe économique, depuis 1930 85 1
Personnes actives du sexe féminin, par classe économique, depuis 1930 85 1
Population agricole, depuis 1930 86 1
Personnes actives, à l'exclusion des indépendants, selon le secteur économique,

l'employeur, le sexe et la nationalité, en 1970 87 1
Répartition de la population par classe socio-économique, en 1970 88 1
Personnes actives participant aux migrations alternantes, depuis 1910 89 1
Principal moyen de transport utilisé par la population active, en 1970 89 1,20
Personnes actives, par secteur économique et classe d'âge, en 1970 90 1
Personnes actives - Etrangers, par secteur économique et classe d'âge, en 1970 .... 91 1

Personnes occupées - recensement fédéral des entreprises
Personnes occupées pendant au moins 30 heures par semaine, par district et secteur

économique, en 1975 94 1
Lieux de travail, par classe économique et district, en 1975 94 1
Personnes occupées pendant au moins 30 heures par semaine, par commune et

secteur économique, en 1975 95-101 1
Personnes occupées, d'après la nationalité et le sexe, selon le genre d'activité

économique, en 1975 102-103 1
Lieux de travail avec personnes occupées plus de 30 heures par semaine, selon la

dimension et la branche économique, en 1975 104-105 1
Lieux de travail, par classe économique, dans les communes, en 1975 106-113 1
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Page No de la
source

Agriculture, sylviculture, chasse et pêche
Superficie du canton, utilisation du sol, en km2 116 1
Exploitations agricoles, d'après leur superficie, depuis 1929 116 1
Exploitations agricoles, selon le nombre de parcelles, depuis 1939 117 1
Exploitations avec du terrain, d'après le mode de possession des terres cultivées, par

district, en hectares, en 1975 117 1
Exploitations agricoles, par commune et classe de grandeur, en 1975 118-127 1
Quelques résultats pour 1965, 1969 et 1975 128-129 1
Utilisation du sol en 1965, 1969 et 1975 130-131 1
Surfaces cultivées, en ha, pour le canton et les districts, depuis 1955 132-134 1
Exploitations agricoles, d'après la surface des terres ouvertes, des champs de céréales

et de pommes de terre, en 1975 134 1
Champs labourés et personnel concernant les exploitations sises en zone de

montagne, pour 1965 et 1975 135 1
Exploitations avec personnel de 15 ans et plus, suivant la durée de l'emploi 136 1
Personnel permanent de 15 ans et plus, selon la situation sociale dans l'exploitation . 136 1
Main-d'œuvre de 15 ans et plus occupée temporairement, selon la situation sociale

dans l'exploitation 137 1
Main-d'œuvre agricole, par district, en 1975 137 1
Chefs d'exploitation, par classe d'âge et par district, en 1975 138 1
Chefs d'exploitation à titre principal et accessoire, selon la classe d'âge et l'état civil,

en 1975 138 1
Main-d'œuvre masculine agricole ayant une formation professionnelle, par district, en

1975 139 1
Quantité de lait commercial livrée en quintaux, depuis 1964/65 139 43
Equipement technique de l'agriculture, par district, depuis 1960 : 140 1
Céréales: quantités réservées aux propres besoins, depuis 1965 141 5,1
Céréales: production indigène et quantités livrées, depuis 1965 141 5,1
Bétail bovin, depuis 1931 142-143 1
Troupeau bovin, par race, depuis 1936 142 1
Equidés, depuis 1931 143 1
Effectif bovin inscrit au Herd-book, depuis 1962 144 21
Cheptel porcin, depuis 1931 144 1
Cheptel ovin et caprin, depuis 1931 145 1
Aviculture - Apiculture, depuis 1931 145 1
Possesseurs de bétail, animaux de rente, d'après la superficie des exploitations, en

1966, 1973 et 1978 146-147 1
Nombre d'animaux abattus, depuis 1970 148 22
Abattages soumis à l'inspection, depuis 1966 148 22
Surface des forêts, en hectares, depuis 1965 149 6,1
Bois livré, depuis 1965 150 6,1
Recettes et dépenses d'exploitation, excédent d'exploitation des forêts, depuis 1965 . 151 6,1
Surface forestière productive, d'après la nature juridique du propriétaire, en ha, depuis

1965 152 6,1
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Page No de la
source

Surface des vignes, en ares, depuis 1965 152 1
Rendement des vignes, depuis 1965 153 1
Arboriculture, selon l'espèce d'arbres fruitiers, depuis 1973 153 1
Cultures fruitières intensives et arbres des prairies et champs, selon l'espèce, en

1971 154 1
Modifications des cultures fruitières sur prairies et champs, par espèces, de 1961 à

1971 154 1
Pêche pour les lacs de Neuchâtel et de Morat, depuis 1975 155 23
Chasse - gibier abattu : 156 23
Gibier abattu, selon le genre, depuis 1965 157 23

Industrie et commerce
Exploitations et personnes occupées dans les exploitations industrielles assujetties à

la loi sur le travail, par groupe économique, depuis 1968 160-161 1
Personnes occupées dans les exploitations industrielles soumises à la loi fédérale sur

le travail, par district, depuis 1967 162 1
Exploitations industrielles soumises à la loi fédérale sur le travail, selon différentes

classes de grandeur, depuis 1969 162 1
Etablissements publics, depuis 1960 163 24
Importation et exportation du canton de Fribourg, selon les groupes de marchandises,

en 1979 164-165 16

Construction et logement
Activité dans l'industrie du bâtiment, depuis 1965 168 8,1
Activité dans l'industrie du bâtiment par catégorie de travaux, depuis 1965 168 8,1
Coût des autorisations de construire, par destination et par district, depuis 1974 ,... 169-171 20
Autorisations des nouvelles constructions, d'après la destination, depuis 1971 172-174 20
Autorisations de construire délivrées, d'après le genre, depuis 1971 175-176 20
Logements dans le canton, en 1960 et 1970 177-178 1
Immeubles et logements, par district, en 1970 179 1
Construction d'abris, depuis 1952 179 30
Logements nouvellement construits, depuis 1972 180 2
Logements nouvellement construits, d'après le nombre de pièces, depuis 1972 180 2
Logements vacants au 1erdécembre, depuis 1975 181 2
Aliénations immobilières, depuis 1966 182 20

Energie
Consommation d'énergie électrique, par catégorie d'utilisateurs, en 1000 kWh, depuis

1972 184 20
Consommation de gaz, par catégorie d'utilisateurs, à Fribourg-Ville, en kWh, depuis

1968 185 50
Sources hydrauliques utilisées, depuis 1950 185 4

Tourisme

Etablissements hôteliers, depuis 1973 188 1
Lits d'hôtes disponibles, depuis 1973 188 1
Mouvement hôtelier, par commune - arrivées, depuis 1973 189 1
Mouvement hôtelier, par commune - nuitées, depuis 1973 190 1
Nuitées dans l'hôtellerie, depuis 1970 191 1,20
Durée moyenne de séjour, depuis 1973 192 20
Taux d'occupation des lits disponibles, en %, depuis 1973 193 1
Nuitées dans l'hôtellerie, par district, depuis 1974 193 1
Nuitées dans les colonies de vacances, depuis 1974 194 48
Nuitées dans les campings et caravanings, depuis 1974 194 48
Nuitées dans les chalets et appartements de vacances, depuis 1977 194 48
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Transports et communications
Abonnements de parcours pour courses quotidiennes, par gare et station, depuis

1972 196 9
Trafic-voyageurs et trafic-marchandises des Chemins de fer fribourgeois, depuis

1942 197 47
Voitures de tourisme, depuis 1974 198-204 26
Véhicules immatriculés dans le canton, depuis 1967 205 26
Accidents de la circulation routière, depuis 1965 206 1
Victimes de la circulation routière, depuis 1965 206 1
Trafic sur l'aérodrome d'Ecuvillens, depuis 1970 207 49
Effectif des bateaux fribourgeois, depuis 1968 207 26
Trafic postal, depuis 1975 208 7
Trafic de l'office de poste de Fribourg, depuis 1976 209 7
Trafic des offices de poste, depuis 1978 210-211 7
Appareils téléphoniques, depuis 1973 212 7
Raccordements, par réseau téléphonique, depuis 1973 213 7
Trafic téléphonique pour l'arrondissement de Fribourg et les groupes de réseaux de

Fribourg et Bulle, depuis 1973 214 7
Installations téléphoniques, depuis 1973 215 7
Office de chèques, depuis 1964 215 7

Epargne et crédit
Comptoirs des banques, selon la nature du comptoir, depuis 1965 218 45
Comptoirs des banques, selon le caractère de la banque, depuis 1965 218 45
Epargne et placements hypothécaires auprès des banques situées dans le canton, en

millions de francs, depuis 1965 219 45
Intérêt moyen en fin d'année, dans le canton et en Suisse, des placements

hypothécaires, depuis 1960 219 45
Engagement du bétail au 1erjanvier 220 22

Assurances
Primes encaissées dans le canton, d'après la branche d'assurance, depuis 1965 223 14
Aperçu général des prestations de l'AVS, depuis 1975 223 13
Rentes ordinaires de l'AVS, depuis 1975 224 13
Rentes extraordinaires de l'AVS, depuis 1975 225 13
Rentes ordinaires de l'Ai, depuis 1975 226 13
Rentes extraordinaires de l'Ai, depuis 1975 227 13
Pensionnés et pensions de la caisse de prévoyance de l'Etat de Fribourg 228 33
Pensionnés de la caisse de prévoyance de l'Etat de Fribourg, selon classe d'âge et

genre de pension, en 1979 229 33
Assurés pour les soins médico-pharmaceutiques, domiciliés dans le canton de

Fribourg, depuis 1966 230 13
Assurance contre l'incendie, depuis 1970 231 1
Sinistres de bâtiments assurés, depuis 1960 231 46
Nombre de bâtiments assurés au 31 décembre, depuis 1965 232 46
Valeur de remplacement des bâtiments assurés, depuis 1965 232 46
Valeur du bétail bovin fribourgeois assuré, depuis 1965 233 22
Versements des indemnités de la Caisse d'assurance du bétail, depuis 1965 - nombre

de cas 233 22
Versements des indemnités de la Caisse d'assurance du bétail, depuis 1965 - montant

des indemnités 234 22
Caisses locales d'assurance du bétail 235 22
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Main-d'œuvre étrangère, placement, chômage
Population étrangère résidente, selon le genre de permis de séjour et le district, au

30 avril 238 10
Population étrangère résidente, selon le genre de permis, dans les 12 communes ayant

le plus d'étrangers, au 30 avril 238 10
Population active étrangère, selon le genre de permis de séjour, la branche

économique et la nationalité, au 30 avril 1980 239 10
Main-d'œuvre étrangère, par branche économique, au 30 avril 1980 240 10
Main-d'œuvre étrangère, par groupe de professions, au 30 avril 1980 241 10
Main-d'œuvre étrangère travaillant dans le canton de Fribourg au 31 août, depuis

1965 242 1
Activité de l'Office du travail, depuis 1965 242 18
Chômeurs complets, chômeurs partiels, heures chômées, depuis 1978 243 2
Chômeurs complets, par groupe de professions, en fin de mois, depuis 1979 243 2
Age des chômeurs complets, par sexe, depuis 1978 244 2

Forme juridique des entreprises
Raisons sociales inscrites au Registre du Commerce, d'après la forme juridique, depuis

1960 246 15
Mouvement des sociétés anonymes, depuis 1965 247 1
Mouvement des holdings, depuis 1970 248 1

Finances publiques
Fortune de l'Etat, depuis 1948 251 12
Recettes de l'Etat, par source (sans les comptes spéciaux et fonds), depuis 1975 .... 252-255 32
Dépenses brutes de l'Etat, selon leur affectation (sans les comptes spéciaux et fonds),

depuis 1975 256-257 32
Longueur des routes et dépenses routières, depuis 1970 258 1
Recettes du canton pour les routes, depuis 1970 258 1
Frais de construction et d'entretien des routes ouvertes au trafic motorisé, depuis

1970 259 1
Frais de construction et d'entretien des routes nationales et cantonales, contributions

cantonales pour les routes, depuis 1970 259 1
Frais de construction et d'entretien des routes communales, depuis 1970 260 1
Recettes des communes pour les routes, depuis 1970 260 1
Classification des communes, valable pour les années 1979-1981 261 31
Aperçu de la situation financière des communes, en 1979 262-277 20,31
Etat des taux d'impôts communaux et paroissiaux, en 1979 278-285 31
Impôts communaux, depuis 1960 286 31
Répartition du nombre de contribuables et du montant de l'impôt cantonal par classe

de revenu imposable, pour les personnes physiques, durant les années fiscales
1969-1979 287 34

Rendement de l'impôt cantonal, depuis 1960 288 34
Impôt pour la défense nationale, depuis la 8e période 288 12
Impôt pour la défense nationale, depuis la 11e période - personnes physiques 289 12
Impôt pour la défense nationale, 17eet 18Bpériode 1973/1974, 1975/1976 289 12
Impôt pour la défense nationale - sociétés anonymes 290 12
Impôt pour la défense nationale - sociétés coopératives 291 12
Impôt pour la défense nationale - autres personnes morales 292 12
Impôt pour la défense nationale, par habitant et par commune, depuis 1969/70

( 15E période) 293-300 12
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Education, gymnastique et sport, culture, loisirs

Elèves, par classe et sexe, en 1978/79 et 1979/80 302
Elèves, par année scolaire et sexe, depuis 1969/70 303
Matrice de9 passages pour tous les élèves 304-305
Evolution des élèves des classes primaires, depuis l'année scolaire 1973/74 306
Répartition des classes, selon le nombre d'élèves par classe, depuis 1976/77 307
Classes par caractère de l'école, pour l'année scolaire 1979/80 308
Elèves par caractère de l'école, pour l'année scolaire 1979/80 309
Elèves par sexe, pour l'année scolaire 1979/80 310
Classes par langue d'enseignement, pour l'année scolaire 1979/80 311
Elèves par langue maternelle et langue d'enseignement, pour l'année scolaire

1979/80 312-313
Elèves selon le lieu de l'école (district), pour l'année scolaire 1979/80 314-315
Elèves par pays d'origine, pour l'année scolaire 1979/80 316-317
Elèves par année de naissance, pour l'année scolaire 1979/80 318-319
Elèves par année scolaire, en 1979/80 320-321
Elèves par année scolaire et sexe, en 1979/80 322-323
Elèves par religion, pour l'année scolaire 1979/80 324
Elèves domiciliés à l'intérieur et à l'extérieur du canton, selon le degré

d'enseignement, pour l'année scolaire 1979/80 325
Elèves par commune de domicile et degré d'enseignement, pour l'année scolaire

1979/80 326-332
Recrutement professionnel, depuis 1970 333
Certificats de maturité délivrés, depuis 1970 333
Etudiants immatriculés à l'université de Fribourg, par faculté et nationalité, depuis

1970/71 334
Etudiants immatriculés à l'université de Fribourg, par faculté et sexe, depuis 1970/71 335
Licences et diplômes délivrés par l'université de Fribourg, répartis par faculté, depuis

1973 336
Doctorats délivrés par l'université de Fribourg, répartis par faculté, depuis 1973 336
Participants et cours de l'université populaire du canton de Fribourg, depuis l'année

scolaire 1970/71 337
Recrues attribuées au canton, depuis 1960 338
Recrutement: Résultat de la visite sanitaire, depuis 1960 338
Installations de gymnastique et de sport, en octobre 1975 339
Installations en plein air, par district, en 1975 340
Salles de gymnastique et de sport, par district, en 1975 340
Bibliothèque cantonale et universitaire 341
Cinémas, depuis 1960 341

Santé publique
Médecins, médecins-dentistes, médecins-vétérinaires et pharmaciens, depuis 1965 344
Médecins, médecins-dentistes, pharmaciens et médecins-vétérinaires, par district,

pour 1979 344
Répartition des médecins selon la spécialisation FMH, en 1979 345
Hospices et logements pour personnes âgées, en 1979 345
Hôpitaux en soins généraux et psychiatriques, depuis 1970 346-347
Hospitalisation de patients, selon la provenance, par district, depuis 1977 348-349
Eau potable - dureté totale, teneur moyenne et maximale en nitrates de 1970-1979 350-353

1,20,36
1,20,36
1,20,36
1,20,36
1,20,36
1,20,36
1,20,36
1,20,36
1,20,36

1,20,36
1,20,36
1,20,36
1,20,36
1,20,36
1,20,36
1,20,36

1,20,36

1,20,36
1
1

1,36
1,36

1,36
1,36

52
27
27

1
1
1
1
1

37

37
37
37
37
37
39
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Justice et police
Prison centrale, depuis 1966 356 25
Retraits de permis de conduire, d'après le motif, depuis 1965 356 1,11
Les condamnés, par groupe de délits, depuis 1965 357 1,11
Personnes condamnées en vertu de la loi sur la circulation routière, depuis 1966 .. 357 1,11
Actes de poursuites, depuis 1960 358 40
Faillites, procédures de concordat et réalisations forcées d'immeubles, depuis 1960 . 358 41
Notaires en activité, depuis 1941 359 1
Avocats en activité, depuis 1941 359 1

Vie politique
Votations fédérales 362-367 1
Votations cantonales 368-370 17
Députations législatives au Grand Conseil, par parti, depuis 1916 371 1,17
Membres du Conseil d'Etat, depuis 1915 372 1,17
Députations législatives fribourgeoises au Conseil des Etats, depuis 1901 373 1,17
Députations législatives fribourgeoises au Conseil National, par parti, depuis 1919 . 374 1,17

Indice suisse des prix à la consommation
Indice suisse des prix à la consommation, par mois, depuis 1977 376 2
Indice suisse des prix à la consommation, par mois, depuis 1966 376 2
Indice suisse des prix à la consommation, par mois, depuis 1939 377 2
Augmentation de l'indice suisse des prix à la consommation de juin à juin 378 20

Comparaisons avec les autres cantons 380-390 1,20,51
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Tabellenverzeichnis
Natürliche Verhältnisse
Länge der Kantonsgrenzen
Aeusserste Grenzpunkte
Höchste, tiefste Punkte
Ausgewählte Berggipfel des Kantons und ihre Höhe ü.M
Naturseen
Stauseen
Einzugsgebiete der Haupt- und Nebenflüsse
Ausgewählte Flüsse des Kantons
Mittlere Jahresabflussmenge der Flüsse
Gesamtfläche und Höhenlage der Gemeinden
Gesamtfläche der Bezirke
Klimatologische Angaben der Meßstation Freiburg-Posieux
Mittlere monatliche Temperatur der klimatologischen Station Freiburg-Posieux ....

Bevölkerung
Wohnbevölkerung seit 1785
Einwohner auf 1 km2 seit 1785
Anzahl Haushaltungen seit 1860, nach Bezirk
Personen pro Haushaltung seit 1860, nach Bezirk
Wohnbevölkerung der Bezirke seit 1811
Wohnbevölkerung der Gemeinden seit 1811
Wohnbevölkerung nach Geschlecht seit 1811 .... ;
Weibliche Personen auf 1000 männliche nach Bezirk seit 1888
Wohnbevölkerung nach Geschlecht und Zivilstand seit 1860
Wohnbevölkerung nach Konfession seit 1860
Wohnbevölkerung nach Konfession und Muttersprache, 1970
Wohnbevölkerung nach Konfession, 1970
Konfession der zusammenlebenden Ehegatten, 1960 und 1970
Wohnbevölkerung nach Heimatkanton seit 1920
In der Schweiz wohnhafte Bürger des Kantons Freiburg nach Wohnkanton seit 1910 .
Wohnbevölkerung nach Heimat seit 1811
Ausländische Wohnbevölkerung seit 1850
Wohnbevölkerung nach Geburtsort und Heimat, 1970
Wohnbevölkerung nach Geburts- und Wohnort, nach Bezirk, 1970 ;
Wohnbevölkerung nach Muttersprache und Heimat seit 1880
Wohnbevölkerung nach Muttersprache, 1970
Wohnbevölkerung nach Muttersprache und Bezirk seit 1910
Wohnbevölkerung nach Geschlecht und Zivilstand seit 1880
Männliche Wohnbevölkerung nach Alter seit 1888
Weibliche Wohnbevölkerung nach Alter seit 1888
Gesamte Wohnbevölkerung nach Alter seit 1888
Wohnbevölkerung nach Altersgruppe seit 1900 - Alterspyramide 1970
Ausländische Wohnbevölkerung nach Heimatland gemäss der Volkszählung seit

1900
Ausländische Wohnbevölkerung nach Heimatland seit 1973
Ausländische Wohnbevölkerung nach Alter und Geschlecht 1960 und 1970
Ausländische Wohnbevölkerung nach Alter - Saisonarbeiter nicht inbegriffen
Einbürgerungen von Ausländern seit 1966

Seite Nr. der

Quelle

9 3
9 3
9 3

10 3
11 4
11 4
11 4
12 4
13 4,29

14-17 1,35
17 1,35
18 42
18 42

20 1
20 1
20
21 1
21 1

22-37 1
38 1
38 1
39 1
40 1
40 1
41 1
41 1
42 1
43 1
44 1
44 1
45 1
46 1
47 1
47 1
48 1
49 1
50 1
51 1
52 1
53 20

54 1
55 10
56 1
56 10
57 10
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Bevölkerungsbewegung
Bewegung und Bilanz der Bevölkerung des Kantons im Jahresmittel seit 1870 .... 60 1
Bevölkerungsbewegung nach Geschlecht seit 1966 61 1
Natürliche Bevölkerungsbewegung auf 1000 Einwohner seit 1966 61 1
Eheschliessende nach gegenseitigen Heimatklassen seit 1966 62 1
Eheschliessende nach Zivilstand seit 1966 62 1
Eheschliessende Männer nach Altersklassen seit 1966 63 1
Eheschliessende Frauen nach Altersklassen seit 1966 63 1
Neugeborene nach Lebensfähigkeit und Legitimität seit 1966 64 1
Lebendgeborene nach Heimat seit 1961 64 1
Ehelich Lebendgeborene nach Geburtenfolge seit 1966 65 1
Eheliche Fruchtbarkeit seit 1961 65 1
Gestorbene männlichen Geschlechts nach Todesursache seit 1973 66,68 1
Gestorbene weiblichen Geschlechts nach Todesursache seit 1973 67,69 1
Gestorbene nach Altersklassen seit 1970 70 1
Natürliche Bevölkerungsbewegung nach Gemeinde seit 1976 71-77 1

Aktive Bevölkerung - Eidgenössische Volkszählungen
Männliche Wohnbevölkerung des Kantons nach der Erwerbszugehörigkeit seit 1930 . 80 1
Weibliche Wohnbevölkerung des Kantons nach der Erwerbszugehörigkeit seit 1930 . 81 1
Gesamte Wohnbevölkerung des Kantons nach der Erwerbszugehörigkeit seit 1930 .. 82 1
Berufstätige und ihre Angehörigen nach Erwerbsklasse seit 1930 83 1
Berufstätige nach Erwerbsklasse seit 1930 84 1
Männliche Berufstätige nach Erwerbsklasse seit 1930 85 1
Weibliche Berufstätige nach Erwerbsklasse seit 1930 85 1
Landwirtschaftliche Bevölkerung seit 1930 86 1
Berufstätige, mit Ausnahme der Selbständigen, nach Wirtschaftssektor, Arbeitgeber,

Geschlecht und Staatsangehörigkeit, 1970 87 1
Verteilung der Bevölkerung nach sozio-ökonomischen Gruppen, 1970 88 1
Berufstätige Pendler seit 1910 89 1
Hauptsächlich benutztes Verkehrsmittel der Berufstätigen, 1970 89 1,20
Berufstätige nach Wirtschaftssektor und Altersklasse, 1970 90 1
Berufstätige - Ausländer nach Wirtschaftssektor und Altersklasse, 1970 91 1

Beschäftigte - Eidgenössische Betriebszählung
Beschäftigte mit 30 und mehr Wochenstunden nach Bezirk und Wirtschaftssektor,

1975 94 1
Arbeitsstätten nach Wirtschaftsklasse und Bezirk, 1975 94 1
Beschäftigte mit 30 und mehr Wochenstunden nach Gemeinde und Wirtschaftsektor,

1975 95-101 1
Heimat und Geschlecht der Beschäftigten nach Wirtschaftsart, 1975 102-103 1
Arbeitsstätten, deren Beschäftigte mehr als 30 Stunden arbeiten, nach Grösse und

Wirtschaftsart, 1975 104-105 1
Arbeitsstätten nach Wirtschaftsklasse in den Gemeinden, 1975 106-113 1

Lend- und Forstwirtschaft, Jagd und Fischerei
Oberfläche des Kantons, Bodenbenützung, in km2 116 1
Landwirtschaftsbetriebe nach Grösse seit 1929 116 1
Landwirtschaftsbetriebe nach Zahl der Parzellen seit 1939 117 1
Betriebe mit Land, gegliedert nach Besitzvarianten der bewirtschafteten Fläche, nach

Bezirk, in Hektaren, 1975 117 1
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Landwirtschaftsbetriebe nach Gemeinde und Grösse, 1975 118-127 1
Ausgewählte Ergebnisse der Jahre 1965, 1969 und 1975 128-129 1
Bodenbenützung 1965, 1969 und 1975 130-131 1
Anbauflächen in ha für den Kanton und die Bezirke seit 1955 132-134 1
Landwirtschaftliche Betriebe nach der Hache des offenen Ackerlandes, der

Getreidefelder und der Kartoffeln, 1975 134 1
Ackerland und Arbeitskräfte der im Berggebiet liegenden Betriebe, in den Jahren 1965

und 1975 135 1
Landwirtschaftsbetriebe mit Arbeitskräften von 15 und mehr Jahren nach

Beschäftigungsdauer 136 1
Arbeitskräfte von 15 und mehr Jahren, nach sozialen Schichten in den verschiedenen

Betrieben 136 1
Gelegentliche Arbeitskräfte von 15 und mehr Jahren nach sozialen Schichten in den

verschiedenen Betrieben 137 1
Landwirtschaftliche Arbeitskräfte nach Bezirk, 1975 137 1
Betriebsleiter nach Altersklasse und Bezirk, 1975 138 1
Haupt- und nebenberufliche Betriebsleiter nach Altersklasse und Zivilstand, 1975 . 138 1
Männliche Arbeitskräfte in der Landwirtschaft mit Berufsbildung, nach Bezirk, 1975 . 139 1
Abgelieferte Milchproduktion in Doppelzentnern seit 1964/65 139 43
Technische Ausrüstung in der Landwirtschaft nach Bezirk, seit 1960 140 1
Getreideernte: Selbstversorgung seit 1965 ' . 141 5,1
Getreideernte: Inlandproduktion und abgelieferte Mengen seit 1965 141 5,1
Rindvieh seit 1931 ! 142-143 1
Rindviehbestand nach Rasse seit 1936 142 1
Pferde-, Maultier- und Eselgattung seit 1931 143 1
Rindviehbestand, eingetragen im Herd-Book seit 1962 144 21
Schweinebestand seit 1931 144 1
Schaf- und Ziegenbestand seit 1931 145 1
Nutzgeflügel - Bienenhaltung seit 1931 ; 145 1
Viehbesitzer, Nutztierbestände nach Flächengrössenklasse in den Jahren 1966, 1973

und 1978 146-147 1
Anzahl des geschlachteten Viehs seit 1970 148 22
Durch die Fleischschau kontrollierte Schlachtungen seit 1966 148 22
Waldfläche in Hektaren seit 1965 149 6,1
Holzabgabe seit 1965 150 6,1
Betriebseinnahmen, Betriebsausgaben und Betriebsüberschuss der Wälder seit 1965 151 6,1
Produktive Waldfläche nach Rechtslage des Eigentümers,, in ha, seit 1965 . 152 6,1
Fläche der Weinberge in Aren seit 1965 152 1
Ertrag der Weinernte seit 1965 153 1
Obstbau nach Obstarten seit 1973 153 1
Obstbauliche Intensivkulturen und Feldobstbau nach Obstarten, 1971 154 1
Veränderungen im Feldobstbau nach Obstarten 1961-1971 154 1
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Fischfang für den Neuenburger- und Murtensee seit 1975 155 23
Jagd - Erlegtes Wild 156 23
Erlegtes Wild nach Arten seit 1965 157 23

Industrie und Handel
Betriebe und Beschäftigte in dem Arbeitsgesetz unterstellten industriellen Betrieben,

nach Wirtschaftsgruppe, seit 1968 160-161 1
Beschäftigte in dem Arbeitsgesetz unterstellten industriellen Betrieben nach Bezirk

seit 1967 162 1
Industrielle Betriebe, die dem Arbeitsgesetz unterstellt sind, nach verschiedenen

Grössenordnungen, seit 1969 162 1
Oeffentliche Gaststätten seit 1960 163 24
Ein-und Ausfuhr des Kantons Freiburg nach Warengruppen, 1979 164-165 16

Bautätigkeit und Wohnungen
Bautätigkeit seit 1965 168 8,1
Bautätigkeit nach Bauart seit 1965 168 8,1
Kostenbetrag der bewilligten Bauten nach Bestimmung und Bezirk seit 1974 169-171 20
Bewilligte Bauten nach Bestimmung seit 1971 172-174 20
Bewilligte Bauten nach Bauart seit 1971 175-176 20
Wohnungen im Kanton, 1960 und 1970 177-178 1
Gebäude und Wohnungen nach Bezirk, 1970 179 1
Schutzraumbauten seit 1952 179 30
Neuerstellte Wohnungen seit 1972 180 2
Neuerstellte Wohnungen nach Zimmerzahl seit 1972 180 2
Leerstehende Wohnungen vom 1. Dezember seit 1975 181 2
Handänderungen seit 1966 182 20

Energie
Stromverbrauch nach Verwendungskategorie, in 1000 kWh, seit 1972 184 20
Gasverbrauch nach Verwendungskategorie, in Freiburg-Stadt, in kWh, seit 1968 .... 185 50
Ausgenützte Wasserkräfte seit 1950 185 4

Fremdenverkehr
Hotelbetriebe seit 1973 188 1
Verfügbare Gastbetten seit 1973 188 1
Fremdenverkehr nach Gemeinde - Ankünfte seit 1973 189 1
Fremdenverkehr nach Gemeinde - Logiemächte seit 1973 190 1
Logiernächte in den Hotels seit 1970 191 1,20
Mittlere Aufenthaltsdauer seit 1973 192 20
Besetzung der verfügbaren Gastbetten in % seit 1973 193 1
Logiernächte in den Hotels nach Bezirk seit 1974 193 1
Logiernächte in Ferienkolonien seit 1974 194 48
Logiernächte in Zelten und Wohnwagen seit 1974 194 48
Logiernächte in Ferienhäusern und Ferienwohnungen seit 1977 194 48

Verkehr
Streckenabonnemente für tägliche Fahrten, nach Bahnhof und Station seit 1972 .... 196 9
Reiseverkehr und Güterverkehr der Freiburger Bahnen seit 1942 197 47
Personenwagen seit 1974 198-204 26
Immatrikulierte Fahrzeuge im Kanton seit 1967 205 26
Strassenverkehrsunfälle seit 1965 206 1
Im Strassenverkehr verunfallte Personen seit 1965 206 1
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Flugverkehr Flugplatz Ecuvillens seit 1970 207 49
Bestand der freiburgischen Schiffe seit 1968 207 26
Postverkehr seit 1975 208 7
Verkehr des Postamts Freiburg seit 1976 209 7
Verkehr der Postämter seit 1978 210-211 7
Sprechstellen seit 1973 212 7
Anschlüsse nach Telephonnetzen seit 1973 213 7
Gesprächsverkehr für Telephonkreis Freiburg und Netzgruppen Freiburg und Bulle seit

1973 214 7
Telephoneinrichtungen seit 1973 215 7
Postscheckamt seit 1964 215 7

Sparen und Kredit
Bankstellen nach Art der Niederlassungen seit 1965 218 45
Bankstellen nach Art der Banken seit 1965 218 45
Spartätigkeit und Hypothekaranlagen bei Banken im Kanton in Millionen Franken seit

1965 219 45
Durchschnittliche Verzinsung der Hypothekaranlagen am Jahresende im Kanton und in

der Schweiz seit 1960 219 45
Viehpfand am 1. Januar 220 22

Versicherung
Prämieneinnahmen im Kanton nach Versicherungszweig seit 1965 223 14
Gesamtübersicht der AHV-Leistungen seit 1975 223 13
Ordentliche Rentender AHVseit 1975 224 13
Ausserordentliche Renten der AHV seit 1975 225 13
Ordentliche Renten der IV seit 1975 226 13
Ausserordentliche Renten der IV seit 1975 227 13
Pensionierte und Pensionen der Pensionskasse des Staatspersonals des Kantons

Freiburg 228 33
Pensionierte der Pensionskasse des Staatspersonals des Kantons Freiburg nach

Altersklasse und Pensionen, 1979 229 33
Krankenpflegeversicherte, wohnhaft im Kanton Freiburg, seit 1966 230 13
Feuerversicherung seit 1970 231 1
Schadenfälle versicherter Gebäude seit 1960 231 46
Versicherte Gebäude am 31. Dezember seit 1965 232 46
Versicherungskapital der versicherten Gebäude seit 1965 232 46
Gesamtwert des versicherten freiburgischen Viehbestandes seit 1965 233 22
Entrichtete Entschädigungen der kantonalen Viehversicherungskasse seit 1965 -

Anzahl Fälle 233 22
Ausbezahlte Entschädigungssummen der kantonalen Viehversicherungskasse seit

1965 - Betrag der Entschädigungen 234 22
Lokale Viehversicherungskassen 235 22

Ausländische Arbeitskräfte, Vermittlungstätigkeit, Arbeitslosigkeit
Ausländische Wohnbevölkerung nach Aufenthaltsbewilligung und Bezirk am 30.

April 238 10
Ausländische Wohnbevölkerung nach Aufenthaltsbewilligung in den 12 Gemeinden

mit der grössten Ausländerzahl am 30. April 238 10
Ausländische Berufstätige nach Aufenthaltsbewilligung, Wirtschaftszweig und

Nationalität am 30. April 1980 239 10
Ausländische Arbeitskräfte nach Wirtschaftszweig am 30. April 1980 240 10
Ausländische Arbeitskräfte nach Berufsgruppe am 30. April 1980 241 10
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Ausländische Arbeitskräfte, die am 31. August im Kanton Freiburg tätig waren, seit
1965 242 1

Vermittlungstätigkeit des Arbeitsamtes seit 1965 242 18
Ganzarbeitslose, Teilarbeitslose, Arbeitslosenstunden seit 1978 243 2
Ganzarbeitslose nach Berufsgruppe am Monatsende seit 1979 243 2
Alter der Ganzarbeitslosen nach Geschlecht seit 1978 244 2

Unternehmungsformen
Im Handelsregister eingetragene Firmen nach Rechtsform seit 1960 246 15
Bewegung der Aktiengesellschaften seit 1965 247 1
Bewegung der Holdinggesellschaften seit 1970 248 1

Oeffentliche Finanzen
Staatsvermögen seit 1948 251 12
Staatseinnahmen nacn Quellen (ohne Sonderkonten und Fonds) seit 1975 252-255 32
Bruttoausgaben des Staates nach Verwendungszweck (ohne Sonderkonten und Fonds)

seit 1975 256-257 32
Strassenlänge und Aufwendungen für das Strassennetz seit 1970 258 1
Einnahmen für das Strassenwesen seit 1970 258 1
Bau- und Unterhaltskosten für die dem Motorfahrzeugverkehr geöffneten Strassen

seit 1970 259 1
Bau- und Unterhaltskosten für National- und Kantonsstrassen, kantonale Beiträge

für das Strassenwesen seit 1970 259 1
Bau- und Unterhaltskosten für Gemeindestrassen seit 1970 260 1
Einnahmen der Gemeinden für das Strassenwesen seit 1970 260 1
Klassifizierung der Gemeinden, gültig für die Jahre 1979-1981 261 31
Uebersicht der Finanzlage der Gemeinden, 1979 262-277 20,31
Verzeichnis der Gemeinde- und Pfarreisteuersätze, 1979 278-285 31
Gemeindesteuern seit 1960 286 31
Verteilung der Zahl der Steuerpflichtigen und des kantonalen Steuerbetrages nach

Klasse des steuerbaren Einkommens, für natürliche Personen, während der Steuer
jähre 1969-1979 287 34

Staatssteuerertrag seit 1960 288 34
Wehrsteuer seit 8. Periode 288 12
Wehrsteuer seit der 11. Periode - Natürliche Personen 289 12
Wehrsteuer für die 17. und 18. Periode 1973/74, 1975/76 289 12
Wehrsteuer - Aktiengesellschaften 290 12
Wehrsteuer - Genossenschaften 291 12
Wehrsteuer - Uebrige juristische Personen 292 12
Wehrsteuer pro Einwohner, nach Gemeinde, seit 1969/70 (15. Periode) 293-300 12

Erziehung, Turnen und Sport, Kultur, Unterhaltung
Schüler nach Klasse und Geschlecht 1978/79 und 1979/80 302 1,20,36
Schüler nach Schuljahr und Geschlecht seit 1969/70 303 1,20,36
Uebergangsmatrix für alle Schüler 304-305 1,20,36
Schülerentwicklung der Primarklassen seit dem Schuljahr 1973/74 306 1,20,36
Verteilung der Klassen nach Schülerzahl pro Klasse seit 1976/77 307 1,20,36
Klassen nach Schulart für das Schuljahr 1979/80 308 1,20,36
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Schüler nach Schulart für das Schuljahr 1979/80 309 1,20,36
Schüler nach Geschlecht für das Schuljahr 1979/80 310 1,20,36
Klassen nach Unterrichtssprache für das Schuljahr 1979/80 311 1,20,36
Schüler nach Mutter- und Unterrichtssprache für das Schuljahr 1979/80 312-313 1,20,36
Schüler nach Schulort (Bezirk) für das Schuljahr 1979/80 314-315 1,20,36
Schüler nach Heimat für das Schuljahr 1979/80 316-317 1,20,36
Schüler nach Geburtsjahr für das Schuljahr 1979/80 318-319 1,20,36
Schüler nach Schuljahr, 1979/80 320-321 1,20,36
Schüler nach Schuljahr und Geschlecht, 1979/80 322-323 1,20,36
Schüler nach Konfession für das Schuljahr 1979/80 324 1,20,36
Schüler, die innerhalb und ausserhalb des Kantons wohnen, nach Schultufe, für das

Schuljahr 1979/80 325 1,20,36
Schüler nach Wohngemeinde und Schulstufe für das Schuljahr 1979/80 326-332 1,20,36
Beruflicher Nachwuchs seit 1970 333 1
Ausgestellte Maturitätszeugnisse seit 1970 333 1
Eingeschriebene Studenten der Universität Freiburg nach Fakultät und Nationalität

seit 1970/71 334 1,36
Eingeschriebene Studenten der Universität Freiburg nach Fakultät und Geschlecht seit

1970/71 335 1,36
Erteilte Lizentiate und Diplome der Universität Freiburg nach Fakultät seit 1973 .. . 336 1,36
Erteilte Doktorate der Universität Freiburg nach Fakultät seit 1973 336 1,36
Teilnehmer und Kurse der Volkshochschule Freiburg seit Schuljahr 1970/71 337 52
Rekruten, dem Kanton zugeteilt, seit 1960 338 27
Aushebung: Resultat der sanitärischen Untersuchung seit 1960 338 27
Turn- und Sportanlagen, Oktober 1975 339 1
Freianlagen nach Bezirk, 1975 340 1
Turn- und Sporthallen nach Bezirk, 1975 340 1
Kantons- und Universitätsbibliothek 341 1
Kinos seit 1960 341 1

Gesundheitswesen
Aerzte, Zahnärzte, Tierärzte und Apotheker seit 1965 344 37
Aerzte, Zahnärzte, Apotheker und Tierärzte nach Bezirk für 1979 344 37
Aufteilung der Aerzte nach FMH Fachgebiet, 1979 345 37
Altersheime und Alterswohnungen, 1979 345 37
Spitäler für allgemeine und psychiatrische Krankenpflege, seit 1970 346-347 37
Hospitalisierte Patienten gemäss Herkunft, nach Bezirk, seit 1977 348-349 37
Trinkwasser - Gesamthärte, Nitratmittel- und höchstwert von 1970-1979 350-353 39

Justiz- und Polizeiwesen
Zentralgefängnis seit 1966 356 25
Führerausweisentzug nach Grund seit 1965 356 1,11
Verurteilte nach Deliktsgruppe seit 1965 357 1,11
Nach Strassenverkehrsgesetz Verurteilte seit 1966 357. 1,11
Betreibungshandlungen seit 1960 358 40
Konkurse, Nachlassverfahren und Zwangsverwertungen von Grundstücken seit 1960 . 358 41
Praktizierende Notare seit 1941 359 1
Praktizierende Anwälte seit 1941 359 1

408



Seite Nr. der

Quelle

Politik
Eidgenössische Abstimmungen 362-367 1
Kantonale Abstimmungen 368-370 17
Volksvertretungen im Grossrat nach Partei seit 1916 371 1,17
Mitglieder des Staatsrates seit 1915 372 1,17
Freiburgische Mitglieder des Ständerates seit 1901 373 1,17
Freiburgische Mitglieder des Nationalrates nach Partei seit 1919 374 1,17

Landesindex der Konsumentenpreise
Landesindex der Konsumentenpreise, nach Monat seit 1977 . ... 376 2
Landesindex der Konsumentenpreise, nach Monat seit 1966 376 2
Landesindex der Konsumentenpreise, nach Monat seit 1939 377 2
Zunahme des Landesindexes der Konsumentenpreise von Juni bis Juni 378 20

Vergleiche mit den anderen Kantonen 380-390 1,20,51

409





Index



Index Abattage du bétail - Chasse, gibier abattu

Abattage du bétail 148
Abeilles, voir sous Apiculture
Abonnements de parcours 196
Abris 179
Accidents 206
Actes de poursuites 358
Activité

Bâtiment 168
Office du travail 242

Age
Chômeurs 244
Décès 70
Mariages 63
Population résidente 50-53
Pensionnés de la caisse
de prévoyance de l'Etat 229

Agriculture
Animaux de rapport 142-147
Arbres fruitiers 153
Assurance du bétail 233-235
Champs labourés 135
Chefs d'exploitation 136-138
Engagement du bétail 220
Equipement technique 140
Exploitations agricoles 116-129
Machines 140
Population agricole 86
Production 139,141,148
Surface utile 118-■127,130-131
Utilisation du sol 130-131

Aliénations immobilières 182
Altitudes

Extrêmes 9
Lacs 11
Sommets 10

Anes 143

172-

Animaux de rapport, voir sous bétail
Apatrides, voir sous Origine
Apiculture
Appareils téléphoniques
Appart. nouvellement construits
Appartements de vacances
Apprentis
Arbres fruitiers
Assurances

- contre l'incendie 231
- des bâtiments 232
- du bétail 233-235
AVS-AI 223-227

Autocars, autobus 205
Automobiles 205
Autorisations de construire 169-176

145
212
176
194
333

153-154

Autorités 371-374
Aviation 207
Aviculture 145,164
Avocats 359
Avoine, voir sous Céréales
AVS-AI 223-227

B

Baccalauréats 333
Banques 218-219
Bassin des rivières 11-12
Bateaux 207
Bâtiments
Activité 168
Assurances 232
Constructions nouvelles 172-175

Bétail
Abattages 148
Assurances 233-235
Bovins 142-144,146-147
Engagement 220
Equidés 143
Ovins et caprins 145
Porcins 144

Betteraves 130-134
Bibliothèque 341
Bois livré 150
Boissons, commerce de 163
Bovins
Abattages 148
Effectif 142-144

Branches économiques, voir sous
Personnes occupées et
Groupes économiques

Camions, voir sous Véhicules
Camping et Caravaning 194
Canards, voir sous Aviculture
Catholiques, voir sous Religions
Causes de décès 66-69
Célibataires, voir sous Etat Civil
Centrales électriques, voir sous Electricité
Céréales

Production 141
Surfaces cultivées 132-134

Cerises, voir sous Arbres fruitiers
Certificats de maturité 333
Chalets de vacances, nuitées 194
Chasse, gibier abattu 156-157
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Index Chemins de fer - Données naturelles

Chemins de fer
Abonnements 196
Trafic 197

Cheptel
Ovins et caprins 145
Porcins 144

Chèques postaux, voir sous Offices
Chevaux, voir sous Equidés
Chèvres, voir sous Cheptel ovin et caprin
Chômeurs

Age 244
- complets 243
- partiels 243
- heures chômées 243

Cinémas 341
Circulation routière
Accidents 206
Condamnés 357
Retraits de permis de conduire 356

Classes
- d'âge, voir sous Age
- de grandeur, voir sous
Exploitations agricoles
- économiques 83-85
- par caractère de l'école 308
- par langue d'enseignement 311
- primaires 306
- socio-économiques 88

Climat 18
Cliniques 346-347
Colis, voir sous Postes
Colonies de vacances 194
Colza 130-134
Commerce de boissons 163
Communes
Classification 1979-1981 261
Elèves 326-332
Exploitations agricoles 118-127
Finances 262-277
Impôts 278-285
Lieux de travail 106-113
Mouvement hôtelier 188-193
Mouvement de la population 71-77
Personnes occupées 95-101
Population résidente 22-37
Surface 14-17
Voitures de tourisme 198-204

Communications, voir sous
Transports et Postes

Comparaisons avec les autres
cantons 380-390

Comptoirs des Banques, voir sous Banques
Concordats 358

Condamnés 357
Confessions, voir sous Religions
Conseil
d'Etat 372
des Etats 373
National 374

Consommation d'énergie électrique 184
Construction
Activité dans l'industrie du bâtiment 168
Autorisations 169-176
Coût 169-176
Garages 171-176

Cultures
Céréales 141
Fruits 154
Surfaces cultivées 132-134
Utilisation du sol 130-131

D
Débit des rivières 13
Décès 60-61,70-77
Délits 357
Densité de la population 20
Dentistes 344
Dépendance économique 80-82
Dépenses du canton 256-258
Députations législatives

Conseil des Etats 373
Conseil National 374
Grand Conseil 371

Dettes communales 262-277
Diplômes

Baccalauréats 333
Diplômes de l'école technique
supérieure 335
Doctorats délivrés par l'université
de Fribourg 336
Licences délivrées par l'université
de Fribourg 336

Districts
Elèves 314-315
Immeubles et logements 179
Ménages 21
Ouvriers 162
Population résidente 21
Lieu de naissance et domicile 46
Surface 17

Doctorats délivrés par l'université
de Fribourg 336

Données naturelles, voir sous
Altitudes
Bassin des rivières
Climat
Frontières
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Index Données naturelles - Forme juridique

Lacs Doctorats délivrés par l'université
Rivières de Fribourg 336
Sommets Etudiants 334
Surface Licences délivrées par l'université
Température de Fribourg 336

Durée moyenne de séjour 192 Main-d'œuvre 239-242
Naturalisations 57

E Population résidente 44,54-56,238,383
Eau potable Selon le permis 239-242

Dureté totale 350-353 Etudiants, voir aussi Elèves
Teneur en nitrates 350-353 Etrangers 334

Ecoles Suisses 334-335
selon le genre 308-335 - par faculté 334-335

Electeurs, voir sous Votations - par sexe 335
Elections Excédent des naissances 60-61,382
Conseil d'Etat 372 Exploitation des forêts, voir sous Forêts
Conseil des Etats 373 Exploitations agricoles
Conseil National 374 - par communes 118-127
Grand Conseil 371 - par classe de grandeur 118-129,134

Electricité - selon le nombre de parcelles 117
Consommation 184 - selon la surface des terres ouvertes 134
Sources 185 - selon la superficie 116

Elèves Main-d'œuvre 136-139
Année de naissance 318-319 Zones de montagne 118-127
Année scolaire 303,320-323 Exploitations industrielles et
Caractère de l'école 309 commerciales 160-163
Classe 307 Exportation 164-165
Classes primaires 306
Commune de domicile 326-332 F
Districts 314-315
Domicile dans et hors canton 325 Fabriques, voir sous Exploitations
Langue maternelle 312-313 industrielles
Matrice des passages 304-305 Faillites 358
Nationalité 316-317 Fécondité légitime 65
Religion 324 Femmes nouvellement mariées 63
Sexe 302-303,310,322-323 voir aussi sous Sexe

Emigrants quotidiens 89 Finances du canton
Emploi, voir sous* Personnes occupées Dépenses 256-258
Employés 88 Fortune 251
Energie, voir sous Electricité Frais 259-260
Enfants légitimes nés vivants 65 Impôts 287-288
Engagement du bétail 220 Recettes 252-255,258
Enseignement, voir sous Ecoles et Université Finances des communes
Entreprises agricoles, voir sous Contributions 260
Exploitations agricoles Impôts 262-286

Epargne 219 Recettes et Dépenses 262-277
Equidés 143 Forêts
Equipement technique de l'agriculture 140 Communales 149-152
Etablissements publics et hôteliers 163,188 Domaniales 149-152
Etat civil Recettes et Dépenses 151
Mariages 62-63 Surface 149-152
Population résidente 39,49 Forme juridique des entreprises

Etrangers Holdings 248
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Index Forme juridique - Longueur

Registre du Commerce 246
Sociétés anonymes 247

Fortune de l'Etat 251
Frontières

Longueur 9
Points extrêmes 9

Gains migratoires 60
Garages autorisés 172-176
Gaz

Consommation 185
Génie civil 168-176
Gibier abattu 156-157
Grand Conseil 371
Groupes économiques
Activité industrielle 160-162
Chômeurs 243
Etrangers 239-242
Exploitations industrielles 160-162
Personnes occupées 80-105,160-162

H

Habitants par km2 20
Herd-Book 144
Holdings 248
Hommes, voir sous Sexe
Hôtels
Etablissements 188
Lits 188
Mouvement hôtelier 189-194
Taux d'occupation des lits disponibles 194

Hôpitaux 346-347
Hospices et Logements 345
Hospitalisation des patients 348-349
Humidité (Fribourg) 18
Hypothèques 219

Immeubles, voir sous Bâtiments et
Construction

Immigrants quotidiens 89
Importation 164-165
Impôts, voir aussi Recettes de l'Etat
Canton 287
Communes 262-286
Contribuables 287

Défense nationale 288-300
Paroisses 278-285
Revenu et fortune 288
Rendement 288
Taux des impôts communaux 278-284
Taux des impôts paroissiaux 278-284
Taux des impôts scolaires 278-284
Autres impôts 278-284

Incendie
Assurances contre l'incendie 231

Indemnités de la Caisse d'Assurance
du bétail 233-234

Indépendants 81-82,86,88
Indice suisse des prix à la
consommation 376-378

Industrie du bâtiment 168-176
Industrie
Exploitations 160-162
Personnes occupées 83-85,160-162

Institutions de prévoyance
Assurance-vieillesse et survivants 223-227

Instruction, voir sous Ecoles
Installations téléphoniques 212
Intérêts des placements hypothécaires 219
Israélites, voir sous Religion

Lacs
Artificiels
Naturels

Lait, quantité commercialisée
Langue maternelle

Elèves
Population résidente

Légitimité
Lettres, voir sous Postes
Licences délivrées par l'université

de Fribourg
Lieux de travail
Lits d'hôtes disponibles
Logements
Appartements autorisés
Pièces autorisées
Recensement 1970
Terminés
Vacants

Lois, voir sous Votations
Longueur
- des frontières
- des routes

11
11

139

312-313
40,47-48

64-65

336
104-113

188
172-176
172-176
177-179

180
181

9
258
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Index Machines agricoles - Pommes

M

Machines a.gricoles 140
Main-d'œuvre
Agricole 136-139
Industrielle 160-163
Etrangère 240-242

Maïs 130-131
Maisons, voir sous Bâtiments
Mariages 62-63
Mariés, voir sous Etat civil
Maturité, certificats de 333
Médecins 344
selon la spécialisation 345

Ménages 20-21
Migrations alternantes 89
Militaire

Recrues 338
Recrutement, résultat de la visite
sanitaire 338

Motifs légaux de retrait du permis
de conduire 356

Motocyclettes, voir sous Véhicules
Moutons, voir sous Cheptel ovin et caprin
Mouvement de la population
Communes 71-77
Décès 61-62,69-70
Mariages 61,62-63
Mouvement annuel moyen 60
Mouvement naturel 61,71-77
Naissances 60-61,64-65

Mouvement naturel, voir sous Mouvement
de la population

Mouvement pendulaire, voir sous Migrations
alternantes

Moyens de transport 89,196-205
Mulets, voir sous Equidés

N

60-61,64-65,71-77Naissances
Nationalités

Elèves 316-317
Population résidente 54-55

Naturalisations 57
Nés vivants, voir sous Naissances
Noix, voir sous Arbres fruitiers
Notaires 359
Nuitées 190-191,193-194

Offices de chèques
Offices postaux

416

215
209-211

Oies, canards, voir sous Aviculture
Ordre des naissances 65
Orge, voir sous Céréales
Origine

Mariages 62
Naissances 64
Population résidente 42,44
Population résidente étrangère 54-56

Paroisses
Impôts 278-285

Partis politiques 371-374
Patentes, voir sous Etablissements publics
Patients 348-349
Pêche 155
Permis de conduire, retraits 356
Pendulaires 89
Pensions, pensionnés de la

Caisse de prévoyance 228-229
Personnel des Exploitations
agricoles 136-139

Personnes actives, voir aussi sous
Personnes occupées

Personnes actives et non actives 80-82
Personnes
condamnées en vertu de la loi sur la
circulation routière 357
décédées, voir sous Décès
dépendantes 80-82
exerçant une profession, voir sous
Personnes occupées

Personnes occupées
- par branche économique

102-103,239-240
- par secteur économique

83-85,87-90,95-101
Employés 88
Etrangers 91,239-242
Exploitations agricoles 136-137
Exploitations industrielles 160-162
Femmes 82-83,85-86,88
Indépendants 80-82,86,88
Main-d'œuvre 240-242
Moyens de transport 89
Pendulaire 89
Personnel 137-139
Ouvriers 88

Pharmaciens 344
Placement de la main-d'œuvre 242
Placements hypothécaires 219
Points frontières extrêmes 9
Poires, voir sous Arbres fruitiers
Pommes, voir sous Arbres fruitiers



Index Pommes-de-terre - Sexe

Pommes de terre, voir sous Céréales Recrues, recrutement 333,338
Population active, voir Personnes actives Recrutement professionnel 333
Population agricole 86 Référendums, voir sous Votations
Population résidente Registre du Commerce 246
Age 50-53 Religion
Cantons 20,42-43,381 Elèves 324
Communes 22-37 Population résidente 40-41
Districts 21 Rendement
Etat civil 39,49 Impôt cantonal 288
Etrangers 44,54-56,238,383 Vignes 153
Langue maternelle 47-48 Rentes
Lieu de naissance AVS-AI 223-227
- Domicile 46 Répartition
- Nationalité 45 Contribuables par classe de revenu 287
Origine 42-44,47 Impôts par classe de revenu 287
Religion 40-41 Résidences secondaires 169,172,194
Sexe 38-39 Ressortissants
Totale 20 Canton de Fribourg 43,383

Porcs, voir sous Cheptel porcin Autres cantons 43,383
Possesseurs de bétail Restaurants, voir sous Etablissements
Exploitations 146-147 publics

Postes Retrait du permis de conduire 356
Trafic des offices postaux 209-211 Revenu imposable
Trafic postal 208 Nombre de contribuables 287,389

Poules, voir sous Aviculture Montant de l'impôt 287
Poursuites 358 Rivières
Précipitations 18 Débit 13
Primes encaissées 237 Etendue du bassin 11
Prison centrale 356 Embouchure 12
Procédure de concordat 358 Routes
Production Accidents 206
Animaux abattus 148 Contributions 260
Bois 150 Dépenses 258
Céréales 141 Frais de construction et d'entretien 259-260
Lait 139 Longueur 258
Vin 153 Recettes 258,260

Protestants, voir sous Religions Retrait du permis de conduire 356
Prunes, voir sous Arbres fruitiers Véhicules immatriculés 205
Pyramide des âges 53 Ruches, voir sous Apiculture

n
S
Saisonniers 242
Santé publique

Raccordements par réseaux téléphoniques
213-215

Raisons sociales inscrites au Registre
du Commerce 246

Recensement de la population, voir
sous Démographie et Population résidente

Recettes
Canton 252-255,258
Communes 260, 262-277
Forêts 151

Assurés
Hôpitaux
Hospices et logements
Médecins
Pharmaciens

230
346-347

345
344-345

344
Secteurs économiques, voir sous Personnes

occupées et Groupes économiques
Seigle, voir sous Céréales
Sexe
Apprentis 333
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Index Sexe - Zones de montagne

Décès 61,66-70
Elèves 302-303,310,322-323
Etudiants de l'univ. de Fribourg 334-335
Mariages 63
Naissances 61
Population résidente 38-39,45,49-51,53,56
- étrangère 45,53,56
- suisse 45,53

Sinistres de bâtiments assurés 231
Situation financière 262-277
Sociétés anonymes 247
Sol, utilisation 130-131
Sommets 10
Sources hydrauliques

Lacs artificiels 11
Sources utilisées 185

Sport
Installations de gymnastique 339
Installations de plein air 340
Salles de gymnastique 340

Stations touristiques 189-190
Suicides, voir sous Décès
Superficie, surface
Agricole utile 118-127,130-131
Canton 17,116
Communes 14-17
Cultures fruitières 153-154
Districts 17
Exploitations agricoles 116-127
Forêts 149-152
Lacs 11
Sol productif 116
Vignes 152

Sylviculture
Exploitation 150
Recettes et dépenses 151
Surfaces 149-152

T
Tabac 130-134
Taux

Excédent des naissances 60-61,382
Impôts communaux 278-285
Impôts paroissiaux 278-285
Mortalité 61
Natalité éi
Occupation des lits disponibles 193

Télégraphes, téléphones
Appareils téléphoniques 212
Installations téléphoniques 212
Raccordements 213-215
Trafic téléphonique 214

Températures 18

418

Tourisme
Appartements et chalets de vacances 194
Arrivées 189
Camping et Caravaning 194
Colonies de vacances 194
Durée moyenne de séjour 192
Hôtels 188
Lits 188
Nuitées 190-191,193-194
Taux d'occupation des lits 193

Tracteurs 205
Trafic
Aérodrome d'Ecuvillens 207
Marchandises 197
Office de chèques 215
Postes 208-211
Téléphones 214-215
Voyageurs 197

Transports, communications, voir sous
Trafic

Troupeau bovin 142-144

U

Université
Doctorats 336
Etudiants 334-335
Licences 336
Populaire 337

Usines électriques, voir sous Electricité
Utilisation du sol 130-131

V
Vaches, voir sous Bovins
Valeur

de remplacement des bâtiments
assurés 232
du bétail bovin assuré 233

Véhicules immatriculés 205
Vétérinaires 344
Veufs, voir sous Etat civil
Viabilité 64
Victimes de la circulation 234
Vignes

Rendement 153
Surfaces 152

Vin, voir sous Vignes
Voitures de tourisme 198-204
Volaille 145
Votations 362-370

Z

Zones de montagne 118-127,135



Stichwortverzeichnis



Stichwortverzeichnis Abstimmungen - Bevölkerungsbewegung

A
Abstimmungen 362-370
Ackerbau

Anbauflächen 132-134
Pflanzen 130-131,141

Advokaten 359
Aepfel, siehe Obstbäume
Aerzte 344-345
AHV-IV

Leistungen 223-227
Aktiengesellschaft 247
Alter
Arbeitslose 244
Eheschliessende 63
Gestorbene 70
Wohnbevölkerung 50-53
Pensionierte der Pensionskasse
des Staatspersonals 229

Alterspyramide 53
Anschlüsse nach Telephonnetzen 213-215
Anwälte 359
Apotheker 344
Arbeiter
Landwirtschaft 136-139

Arbeitsamt 242
Arbeitskräfte, ausländische 239-242
Arbeitslose
Alter 244
Arbeitslosenstunden 243
Ganzarbeitslose 243
Teilarbeitslose 243

Arbeitsstätten 104-113
Aufenthaltsdauer, im Fremdenverkehr 192
Ausfuhr 164-165
Ausgaben des Kantons 256-258
Aushebung: Resultat der sanitärischen

Untersuchung 338
Ausländer
Arbeitskräfte 239-242
Aufenthaltsbewilligung 239-242
Einbürgerungen 57
Geschlecht 56
Studierende der
Universität Freiburg 344
Wohnbevölkerung 44,54-56,238,383

Automobile, siehe Fahrzeuge
Aviatik, siehe Flugverkehr

B

Banken
Bankstellen 218
Spartätigkeit und Hypothekaranlagen 219

Verzinsung der Hypothekaranlagen 219
Baugewerbe
Anzahl der bewilligten Garagen 171-176
Anzahl der bewilligten
Wohnungen 171-176
Anzahl der bewilligten Zimmer 171-176
Bautätigkeit 168
Bewilligte Bauten 169-176
Kostenbetrag der Bauten 169-176

Behörden 371-374
Berggipfel 10
Beruflicher Nachwuchs 333
Berufsschulen, Lehrlinge 333
Berufstätige
Ausländer 91,239-242
Benutztes Verkehrsmittel 89
Erwerbsklasse 83-85
Pendler 89
Weibliche 81,85-88

Beschäftigte
Gewerbebetriebe 160-162
Industrie 160-162
Wirtschaftsart 102-103
Wirtschaftssektoren

83-85,87,90-91,95-101
Besetzung der verfügbaren
Gastbetten in % 193

Betreibungen 358
Betriebe
Landwirtschaftliche 116-129
Industrie und Handel 160-163

Bevölkerung
Alter 50-53
Bewegung 60
Bezirke 21
Dichte 20
Erwerb 80-82
Geburtsort 45-46
Gemeinden 22-37
Geschlecht 38-39,49-51
Haushaltungen 20-21
Heimatkanton 42
Konfession 40-41
Muttersprache 47-48
Nicht Berufstätige 80-82
Ursprung 44,47
Zivilstand 39,49

Bevölkerungsbewegung
Geburten 60-61
Gemeinde 71-77
Gestorbene 60-61,66-77
Heiraten 61-63
Jahresmittel 60
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Stichwortverzeichnis Bezirke - Fremdenverkehr

Natürliche Bewegung 60-61,382 Erwerbende, siehe Berufstätige
Bezirke Erwerbsart, siehe Beschäftigte und
Arbeiter 162 Wirtschaftsgruppen
Gesamtfläche 17 Erwerbsklasse- 83-85
Haushaltungen 21 Erwerbszugehörigkeit 80-82
Schüler 314-315 Erziehung
Wohnbevölkerung 21 Schulen 302-332

Bibliothek 341 Lehrlinge 333
Bienen 145 Universität 334-335
Bildung, siehe Erziehung Esel 143
Birnen, siehe Obstbäume
Bodenbenützung 130-131
Brandversicherung 231 F
Bürger des Kantons Freiburg 43

Fabriken, siehe Industrielle Betriebe
Fahrausweisentzug 356

C Fahrzeuge 205
Camping 194 Familienhaushaltungen 20-21

Ferienhaus
Feuerversicherung

169,172,194
231

D Finanzen

Diplome
Ausgaben des Kantons 256-258

336
Einkommens- und Vermögenssteuern 287

Doktorate Gemeindesteuern 262-286
Lizentiate 336 Kantonsseinnahmen 252-255,258
Maturität 333 Pfarreisteuern 278-285
Höhere Techn. Lehranst. 335 Schulsteuern 278-285

Doktorate der Universität Freiburçj 336 Staatssteuerertrag 288
Staatsvermögen 251

E Strassen 258-260c Uebrige Gemeindesteuern 278-285
Ehelich Geborene 61,65 Wehrsteuer 288-292
Eheliche Fruchtbarkeit 65 Finanzlage der Gemeinden 262-277
Eheschliessungen 62-63 Fischfang 155
Eidg. Abstimmungen 362-367 Flächen
Einbürgererungen 57 Anbau 132-134
Einfuhr 164-165 Bezirke 17
Einkommens-und Gemeinden 14-17
Vermögenssteuern 287 Kanton 17,116

Einmündung 12 Landwirtschaftliche Betriebe 116-129
Einnahmen des Kantons 252-255,258 Obstbäume 153-154
Einwohner auf 1 km2 20 Seen 11
Einzugsgebiete der Haupt- und Wälder 149-152
Nebenflüsse 11-12 Weinberge 152

Elektrizität Flugverkehr 207
Stromverbrauch 184 Flüsse
Wasserkräfte 185 Einmündung 12

Energie 185 Einzugsgebiet 11
Enten, Gänse, siehe Geflügel Mittlere Jahresabflussmenge 13
Entzug von Führerausweisen 356 Frauenarbeit nach Erwerbsklasse
Ertrag 83,85,86,88

Landwirtschaftsprodukte 139 Fremdenverkehr
Weinernte 153 Ankünfte 189
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Stichwortverzeichnis Fremdenverkehr - Hypotheken

Aufenthaltsdauer 192 Wohnbevölkerung 38-39,45,49-51,53,56
Besetzung der Gastbetten 193 Gesellschaften
Ferienhäuser 194 Aktiengesellschaften 247
Ferienkolonien 194 Holdinggesellschaften 248
Ferienwohnungen 194 Gesprächsverkehr 214
Gastbetten 188 Gestorbene 60-61,70-77
Hotelbetriebe 188 Gesundheitswesen
Logiernächte 190-191,193-194 Altersheime und Alterswohnungen 345
Zelten und Wohnwagen 194 Aerzte 344-345

Fruchtbarkeit, eheliche 65 Apotheker 344
Führerausweisentzug 360 Krankenpflegeversicherte 230
Fürsorge Spitäler 350-351
AHV-IV 223-227 Getränkehandel 163

Staatspersonal 228-229 Getreide
Fürsprecher 359 Anbauflächen 132-134

Produktion 141
G Grenzen

Aeusserste Grenzpunkte 9
Gänse, Enten, siehe Geflügel Länge 9
Garagen 1.71-176 Grossratswahlen 371
Gas 185 Gruppen
Gastbetten 188 Sozio-oekonomische 88
Gaststätten 163 Güterverkehr 197
Gebäude

Neuerstellte 172-175 U
Versicherung 231-232 n

Geburten 60-61,64-65,71-77 Hafer, siehe Getreide
Gefängnis 356 Handänderungen 182
Geflügel 145 Handel
Gemeinden Beschäftigte 160-162
Arbeitsstätten 106-113 Gaststätten und Getränkehandel 163
Beschäftigte 95-101 Gewerbebetriebe 160-162
Bevölkerungsbewegung 71-77 Handelsregister 246
Finanzen 262-277 Häuser, siehe Gebäude
Flächen 14-17 Haushaltungen 20-21
Fremdenverkehr 189-190 Heimat
Klassifizierung 261 Ausländer 54-55
Landwirtschaftsbetriebe 118-127 Eheschliessende 62
Personenwagen 198-204 Heimatkanton 42
Schulden 262-277 Lebendgeborene 64
Schüler 326-332 Schüler 316-317
Steuersatz 278-285 Heiraten 62-63
Strassen 259-260 Herd-Book 144
Wälder 149-151 Höhe
Wohnbevölkerung 22-37 Berggipfel 10

Gerste, siehe Getreide Holdinggesellschaften 248
Geschlecht Hospitalisierte Patienten 348-349

Ausländer '45,53,56 Hotel- und Gastgewerbe
Geburten 61 Fremdenverkehr 189-194
Gestorbene 61,66-70 Gastbetten 188
Heiraten 63 Hotelbetriebe 188
Schüler 302-303,310,322-323 Hühner, siehe Geflügel
Lehrlinge 333 Hypotheken 219
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Stichwortverzeichnis Industrie - Obstbäume

I

Industrie
Beschäftigte
Gewerbebetriebe

83-85,160-162
160-162,1-76-178

Jagd 156-157
Jahresabflussmenge der Flüsse 13

Kanton
Bibliothek
Finanzen 251
Oberfläche

Kartoffeln, siehe Getreide
Kinder
Lebendgeborene
Neugeborene

Kinos
Kirschen, siehe Obstbäume
Klassen
- nach Schulart
- nach Unterrichtssprache
Klima
Konfession
Schüler
Wohnbevölkerung

Konkurse
Kraftwerke, siehe Energie
Kriminalität
Kühe
Bestand
Milchproduktion
Schlachtungen

Kultur, siehe Erziehung
Kulturen

Bodenbenützung
Erträge
Flächen
Getreide
Obst

Landwirtschaft
Anbauflächen
Berggebiet
Betriebe
Betriebsleiter
Bodenbenützung
Fortbildungsschulen

341
-258,287-288

116

65
64

341

308
311
18

324
40-41
358
356

142-144
139
148

130-131
139,153
132-134

141
154

132-134
118-127
116-129
136-138
130-131

139

Landwirtschaftliche Bevölkerung 86
Maschinen 140
Obstbaumbestand 153
Produktion 139-141,148
Technische Ausrüstung 140
Vieh 142-144
Viehpfand 220
Viehversicherung 233-235

Landesindex der Konsumenten¬
preise 376-378

Länge der Kantonsgrenzen 9
Lastwagen, siehe Fahrzeuge
Lebendgeborene 65
Lehrlinge 333
Lizentiate 336
Logiernächte 190-191,193-194
Luftverkehr, siehe Flugverkehr

M

Mais 130-131
Maschinen, landwirtschaftliche 140
Maturitätszeugnisse 333
Maultiere 143
Milch 139
Militär
Aushebung 338
Rekruten 338

Motorfahrzeuge 233
Motorräder 233
Muttersprache
Wohnbevölkerung 40,47-48
Schüler 312-313

N

Nachlassverfahren 358
Nationalität der Ausländer 54-55
Nationalrat 374
Natürliche Bevölkerungsbewegung, siehe

Bevölkerungsbewegung
Naturseen 11
Niederschlag 18
Notare 359
Nüsse, siehe Obstbäume
Nutzfläche, landwirtschaftliche 132-134
Nutztiere, siehe Vieh

O

Obstbäume 153-154
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Stichwortverzeichnis Parteien politische - Steuern

P

Parteien politische 371-374
Parzellierung landw. Betriebe 117
Patienten 348-349
Pendler 89
Personenverkehr 197
Personenwagen 198-204
Pfarreisteuern 278-285
Pferde 143
Pflaumen, siehe Obstbäume
Politik 362-374
Postämter

Bulle 210
Düdingen 211
Estavayer-Ie-Lac 210
Freiburg 209
Kerzers 211
Murten 211
Romont 210

Postscheckamt 215
Postverkehr 208-211
Prämieneinnahmen, Versicherungen 223
Pri marklassen 306
Produkte, landwirtschaftliche
Getreide 141

Produktion
Getreide 141
Holz 150,152
Milch 139
Tiere, geschlachtete 148
Wein 153

Psychiatrische Kliniken 346-347
Punkte, höchste, tiefste
B

9

K

Raps 130-134
Rebbau

Ertrag 153
Fläche 152

Rechtsanwälte 359
Referendum, Abstimmungen 362-370
Regenmengen 18
Regierungen, Wahlart 372
Reiseverkehr 197
Rekruten 338
Religion, siehe Konfession
Renten
AHV-IV 223-227
AHV-IV, Pensionskasse des
Staatspersonals 228-229

Rindvieh
Bestand 142-144

Schlachtungen 148
Roggen, siehe Getreide
Rotfleckvieh 144
Rüben 130-134

S
Schafbestand 145
Schiffe 207
Schlachtungen 148
Schulen

Landw. Fortbildungsschulen 139
Schulart 302-332

Schüler
Bezirk 314-315
Geburtsjahr 318-319
Geschlecht 302-303,310,322-323
Konfession 324
Muttersprache 312-313
Primarklassen 306
Schularten 309
Schuljahr 303,320-323
Schülerzahl nach Klassen 307
Staatsangehörigkeit 316-317
Uebergangsmatrix 304-305
Wohngemeinde 326-332
Wohnkanton 325

Schutzraumbauten 179
Schweinebestand 144
Seen

Naturseen 11
Stauseen 11

Selbstmord, siehe Gestorbene
Spartätigkeit 219
Spitäler 346-347
Sport

Freianlagen 340
Turn- und Sportanlagen 339
Turn- und Sporthallen 340

Sprache, siehe Muttersprache
Sprechstellen 212
Staatsangehörigkeit

Schüler 316-317
Wohnbevölkerung 54-55

Staatsrat 372
Staatssteuern 287-288
Staatsvermögen 251
Ständerat 373
Stauseen 11
Sterbefälle

Bevölkerungsbewegung 61
Strassenverkehrsunfälle 206
Todesursachen 66-69

Steuern
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Stichwortverzeichnis Steuern - Volksvertretungen

Einkommens- und Vermögens¬
steuern 287
Gemeindesteuern 262-286
Pfarreisteuern 278-285
Schulsteuer 278-285
Staatssteuerertrag 288
Steuerpflichtige 287
Verteilung nach Einkommen 287
Wehrsteuer 288-300

Strassen
Bau 259-260
Beiträge 260
Entzug von Führerausweisen 356
Einnahmen und Aufwendungen 258,260
Länge 258
Unfälle 206
Verkehr 205
Verurteilte 357

Streckenabonnemente 196
Stromverbrauch 184
Studierende

Höhere Techn. Lehranstalt 335
Universität Freiburg
- Ausländer 334
- Fakultäten 334-335
- Geschlecht 335
- Schweizer 334-335

T

Tabak 130-134
Technische Ausrüstung, landw. 140
Telephon

Anschlüsse 213
Einrichtungen 215
Sprechstellen 212
Verkehr 214

Temperatur 18
Tierärzte 344
Tiere, geschlachtete 148
Todesursachen 66-69
Trinkwasser

Gesamthärte 350-353
Nitratwerte 350-353

U

Unfälle 206
Universität
Ausländer 334

Doktorate 336
Fakultäten 334-336
Lizentiate 336
Schweizer 334-336
Volkshochschule 337

Uriternehmungsformen
Aktiengesellschaften 247
Handelsregister 246
Holdinggesellschaften 248

Ursprung
Ausländer 54-56
Neugeborene 64
Wohnbevölkerung 42,44

Ursprungsland 54-56

V

Velos, siehe Fahrzeuge
Vergleiche mit den anderen Kantonen

380-390
Verkehr

Bahnen 196-197
Flugverkehr 207
Fremdenverkehr 188-194
Postscheckamt 215
Postverkehr 208-211
Telephon 214-215
Unfälle 206

Verkehrsmittel 198-205
Versicherung
AHV-IV 223-225
Feuer 231
Gebäude 232
Prämieneinnahmen 223
Vieh 233-235

Verurteilte 357
Veterinäre, siehe Tierärzte
Vieh

Bestand 142-144
Schlachtungen 148
Versicherungen 233-235
Viehpfand 220

Viehbesitzer
Landw. Betriebe 146-147

Volksabstimmungen 362-370
Volksvertretungen

Grossrat 371
Nationalrat 374
Ständerat 373
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Stichwortverzeichnis Wahlen - Zwetschgen

W

Wahlen
Grossrat 371
Nationalrat 374
Staatsrat 372
Ständerat 373

Wälder
Besitzer 152
Einnahmen und Ausgaben 151
Flächen 149,152
Gemeindewaldungen 149-152
Holzabgabe 150
Staatswaldungen 149-152

Wasserkräfte 185
Wehrsteuer

Aktiengesellschaften 290
Einkommen der natürlichen Personen 289
Genossenschaften 291
Uebrige juristische Personen 292

Weinberge
Ertrag 153
Flächen 152

Weizen, siehe Getreide
Wild, erlegtes 156-157
Wirtschaftsgruppen

Ausländische Arbeitskräfte 239-242
Beschäftigte 160-162
Betriebe 160-162

Wirtschaftssektoren
nach Wohngemeinden 95-101

Wohnbevölkerung
Alter
Ausländer
Bezirke
Geburtsort
Gemeinden
Geschlecht
Heimatkanton
Kantone
Konfession
Muttersprache
Total
Ursprung
Zivilstand

Wohnungen
Anzahl der bewilligten 169-176
Ergebnisse der Wohnungs- und
Gebäudezählung 177-179
Leerstehende 181
Neuerstellte 180

Wohnwagen und Logiemächte 194

Z

Zahnärzte 344
Zelten, Logiernächte 194
Zentralgefängnis 356
Ziegen 145-147
Zivilstand

Eheschliessende 62
Wohnbevölkerung 39,49

Zwangsverwertungen 358
Zwetschgen, siehe Obstbäume

50-53
44,54-56,238,383

21
45-46
22-37
38-39

42
20,42-43,381

40-41
47-48

20
42-44,47

39,49
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